
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A u t o r s k ý  t ý :  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

SEVEn Energy s.r.o. 

 

A eri ká / ,   Praha  

 

www.svn.cz 

 

E ergeti ká age tura V soči a  
 

Nerudova 1498/8, 586 01 Jihlava 

 

www.eav.cz 

 

 

 

 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3  3 2 9  
 

   

Obsah  

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 8 

Souhr  a al ti ké části ....................................................................................................................................... 9 

Souhrn á rho é části ...................................................................................................................................... 14 

RO)BOR TRENDŮ POPTÁVKY  PO ENERGII ..................................................................................................... 17 

1 | ANALÝ)A Ú)EMÍ .................................................................................................................................... 18 

1.1 | Ad i istrati í čle ě í ....................................................................................................................... 18 

1.2 | Obyvatelstvo ....................................................................................................................................... 19 

1.3 | Geografi ké a kli ati ké údaje ........................................................................................................... 23 

1.4 | Hospodářst í a eko o ika ................................................................................................................. 29 

1.5 | Ži ot í prostředí hod o e é k alitou o zduší  ................................................................................. 30 
1.5.1 | Produk e e isí z ečišťují í h látek ............................................................................................. 30 
1.5.2 | Vý oj i is í situa e ..................................................................................................................... 36 

2 | ANALÝ)A SYSTÉMŮ SPOTŘEBY PALIV A ENERGIE  A JEJICH NÁROKŮ V DALŠÍCH LETECH ....................... 39 

2.1 | Sektor dle í ..................................................................................................................................... 39 
2.1.1 | A alýza sektoru z hlediska struktury ........................................................................................... 39 
2.1.2 | A alýza sektoru z hlediska kr tí tepel ý h potře  ...................................................................... 42 
2.1.3 | A alýza součas ý h a udou í h e ergeti ký h potře  ............................................................. 47 

2.2 | Veřej ý sektor ..................................................................................................................................... 48 
2.2.1 | A alýza sektoru z hlediska struktury ........................................................................................... 48 
2.2.2 | A alýza součas ý h a udou í h e ergeti ký h potře  ............................................................. 50 

2.3 | Pod ikatelská sféra ............................................................................................................................. 51 
2.3.1 | A alýza sektoru z hlediska struktury ........................................................................................... 51 
2.3.2 | A alýza součas ý h a udou í h e ergeti ký h potře  ............................................................. 58 

RO)BOR MOŽNÝCH )DROJŮ A )PŮSOBŮ NAKLÁDÁNÍ S ENERGIÍ ................................................................... 60 

3 | ANALÝ)A DOSTUPNOSTI PALIV A ENERGIE ............................................................................................ 61 

3.1 | Su s sté  záso o á í elektri kou e ergií ......................................................................................... 61 
3.1.1 | Struč á harakteristika hla í h z ě  od roku  ................................................................. 61 
3.1.2 | A alýza ý oje spotře  elektři  ............................................................................................... 63 
3.1.3 | A alýza ý oje ýro  elektři  a úze í KrV ............................................................................ 66 
3.1.4 | Pro le atika ezpeč osti záso o á í el. e ergií ....................................................................... 72 

3.2 | Su s sté  záso o á í ze í  pl e  ............................................................................................. 72 
3.2.1 | Struč á harakteristika hla í h z ě  od roku  ................................................................. 72 
3.2.2 | A alýza ý oje spotře  pl u .................................................................................................... 75 
3.2.3 | Pro le atika ezpeč osti záso o á í ze í  pl e  ............................................................. 82 

3.3 | Sousta  záso o á í tepel ou e ergií ............................................................................................... 83 
3.3.1 | Struč á harakteristika hla í h z ě  od roku  ................................................................. 83 
3.3.2 | Vý oj spotře  a ýro  tepla a tápě í od roku  ........................................................... 83 
3.3.3 | A alýza sousta  záso o á í tepel ou e ergií ............................................................................. 92 
3.3.4 | Pro le atika ezpeč osti záso o á í teple  ze sousta  S)T ................................................... 97 

4 | ENERGETICKÉ BILANCE VÝCHO)ÍHO STAVU ........................................................................................... 98 

4.1 | E ergeti ké ila e – zdrojo á část .................................................................................................... 99 

4.2 | E ergeti ké ila e – spotře í část ................................................................................................ 102 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

4  3 2 9  
 

HODNOCENÍ TECHNICKY A EKONOMICKY DOSAŽITELNÝCH ÚSPOR ENERGIE ............................................... 108 

4.3 | Ú od.................................................................................................................................................. 109 

4.4 | Sektor dle í do á osti  ............................................................................................................. 110 
4.4.1 | Součas ý sta  ............................................................................................................................ 110 
4.4.2 | Te h i ký pote iál ................................................................................................................... 112 

4.5 | Veřej ý sektor ................................................................................................................................... 113 
4.5.1 | Součas ý sta  ............................................................................................................................ 113 
4.5.2 | Te h i ký pote iál ................................................................................................................... 114 

4.6 | Pod ikatelský sektor ......................................................................................................................... 118 
4.6.1 | Součas ý sta  ............................................................................................................................ 118 
4.6.2 | Te h i ký pote iál ................................................................................................................... 119 

4.7 | Výro a a roz od e ergie ................................................................................................................... 121 
4.7.1 | Součas ý sta  ............................................................................................................................ 121 
4.7.2 | Te h i ký pote iál ................................................................................................................... 122 

4.8 | Shr utí te h i kého pote iálu a jeho užití  ............................................................................... 123 

HODNOCENÍ VYUŽITELNOSTI OBNOVITELNÝCH A DRUHOTNÝCH )DROJŮ ENERGIE ..................................... 125 

5.1 | Ú od.................................................................................................................................................. 126 

5.2 | Biomasa ............................................................................................................................................ 127 
5.2.1 | Součas ý sta  ............................................................................................................................ 127 
5.2.2 | Te h i ký pote iál ................................................................................................................... 131 

5.3 | Slu eč í e ergie ............................................................................................................................... 133 
5.3.1 | Součas ý sta  ............................................................................................................................ 133 
5.3.2 | Te h i ký pote iál ................................................................................................................... 135 

5.4 | Větr á e ergie .................................................................................................................................. 137 
5.4.1 | Součas ý sta  ............................................................................................................................ 137 
5.4.2 | Te h i ký pote iál ................................................................................................................... 137 

5.5 | Vod í e ergie .................................................................................................................................... 141 
5.5.1 | Součas ý sta  ............................................................................................................................ 141 
5.5.2 | Te h i ký pote iál ................................................................................................................... 142 

5.6 | E ergie okolí uží a á tepel ý i čerpadl  .................................................................................. 143 
5.6.1 | Součas ý sta  ............................................................................................................................ 143 
5.6.2 | Te h i ký pote iál ................................................................................................................... 144 

5.7 | Druhot é zdroje e ergie ................................................................................................................... 145 
5.7.1 | Součas ý sta  ............................................................................................................................ 145 
5.7.2 | Te h i ký pote iál ................................................................................................................... 147 

5.8 | Shr utí te h i kého pote iálu a jeho užití  ............................................................................... 152 

)ÁKLADNÍ CÍLE DALŠÍHO RO)VOJE  A NÁSTROJE K JEJICH DOSAŽENÍ ........................................................... 153 

6 | )ÁKLADNÍ CÍLE ..................................................................................................................................... 154 

6.1 | Strategi ké íle .................................................................................................................................. 154 

6.2 | Operati í íle ................................................................................................................................... 156 
6.2.1 | Pro ozo á í a roz oj sousta  záso o á í tepel ou e ergií ...................................................... 157 
6.2.2 | Realiza e e ergeti ký h úspor .................................................................................................. 158 
6.2.3 | V uží á í o o itel ý h a druhot ý h zdrojů čet ě odpadů ................................................. 158 
6.2.4 | Výro a elektři  z ko i o a é ýro  elektři  a tepla ........................................................ 159 
6.2.5 | S ižo á í e isí z ečišťují í h látek a skle íko ý h pl ů ......................................................... 160 
6.2.6 | Roz oj e ergeti ké i frastruktur  ............................................................................................. 160 
6.2.7 | Ostro  elektrizač í sousta ...................................................................................................... 161 
6.2.8 | I telige t í síť ........................................................................................................................... 161 
6.2.9 | V užití alter ati í h pali   dopra ě ....................................................................................... 162 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

5  3 2 9  
 

7 | NÁSTROJE K DOSAŽENÍ CÍLŮ ................................................................................................................ 164 

7.1 | Nástroje kraje ................................................................................................................................... 164 

7.2 | Nástroje ostat í ................................................................................................................................ 165 
7.2.1 | Nástroje státu ............................................................................................................................ 165 
7.2.2 | Nástroje sa osprá ................................................................................................................... 165 
7.2.3 | Nástroje ostat í h su jektů ...................................................................................................... 165 

7.3 | Ná rh opatře í a akti it k i ple e ta i ÚEK KrV ............................................................................ 166 
7.3.1 | Opatře í  o lasti „Pro ozo á í a roz oj sousta  záso o á í tepel ou e ergií“ ..................... 166 
7.3.2 | Opatře í  o lasti „Realiza e e ergeti ký h úspor“ ................................................................. 168 
7.3.3 | Opatře í  o lasti „V uží á í o o itel ý h a druhot ý h zdrojů e ergie“ ............................ 170 
7.3.4 | Opatře í  o lasti „Výro a elektři  z KVET“ ............................................................................ 170 
7.3.5 | Opatře í  o lasti „S ižo á í e isí z ečišťují í h látek a skle íko ý h pl ů“ ........................ 171 
7.3.6 | Opatře í  o lasti „Roz oj e ergeti ké i frastruktur “ ............................................................ 172 
7.3.7 | Opatře í  o lasti „Ostro  elektrizač í sousta “ ..................................................................... 172 
7.3.8 | Opatře í  o lasti „I telige t í síť“........................................................................................... 173 
7.3.9 | Opatře í  o lasti „V užití alter ati í h paliv v dopra ě“ ...................................................... 174 
7.3.10 | Opatře í ostat í průřezo á  ..................................................................................................... 175 

ŘEŠENÍ SYSTÉMU NAKLÁDÁNÍ  S ENERGIÍ ..................................................................................................... 176 

8 | NÁVRH VARIANT ................................................................................................................................. 177 

8.1 | Definice variant ................................................................................................................................. 177 
8.1.1 | Varia ta roz oje „Ko zer ati í“ .............................................................................................. 178 
8.1.2 | Varia ta roz oje „Progresi í“ .................................................................................................. 178 

9 | HODNOCENÍ VARIANT ......................................................................................................................... 180 

9.1 | E ergeti ká ila e ........................................................................................................................... 180 

9.2 | I estič í a pro oz í áklad  ............................................................................................................ 182 

9.3 | Dopad  a úči ost e ergie ýše e erg. úspor  ............................................................................. 183 

9.4 | Dopady a půd í fo d ...................................................................................................................... 183 

9.5 | E is í ila e ................................................................................................................................... 184 

9.6 | Souhr é hod o e í ..................................................................................................................... 185 

10 | VÝSTUPY VYBRANÉHO ŘEŠENÍ RO)VOJE  ........................................................................................... 187 

ZDROJ DAT ................................................................................................................................................... 193 

SEZNAM TABULEK, OBRÁ)KŮ A )KRATEK..................................................................................................... 194 

Seznam tabulek ............................................................................................................................................... 194 

Sez a  o rázků .............................................................................................................................................. 199 

Seznam zkratek ............................................................................................................................................... 201 

PŘÍLOHY ....................................................................................................................................................... 203 

PŘÍLOHA Č.  DATOVÉ PODKLADY ................................................................................................................ 204 

E ergeti ká ila e ......................................................................................................................................... 205 

Elektri ká energie .......................................................................................................................................... 212 
Výro a elektri ké e ergie .......................................................................................................................... 212 
Spotře a elektri ké energie ....................................................................................................................... 214 
Stav a rozvoj elektrizač í soustavy ........................................................................................................... 214 

Tepel á e ergie .............................................................................................................................................. 221 
Výro a a dodá ka tepla při ýro ě elektři  ............................................................................................. 221 
Sousta  záso o á í tepel ou e ergií ....................................................................................................... 223 
Lokál í tápě í v sektoru do á ostí .................................................................................................. 258 
Ceny tepel é energie ................................................................................................................................ 260 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

6  3 2 9  
 

)e í plyn ..................................................................................................................................................... 263 
)áso o á í ze í  plynem .................................................................................................................... 263 
Stav a rozvoj pl áre ské soustavy ......................................................................................................... 266 

Spotře a pri ár í h pali  a e ergie ............................................................................................................... 271 
Dílčí ila e spotře  pali  a e ergie ......................................................................................................... 271 
Spotře a eko o i ký h su jektů ............................................................................................................ 272 
Výro a a spotře a elektři  a spotře a paliv elký h prů slo ý h spotře itelů energie ................ 273 

Ko i o a á ýro a elektři  a tepla ......................................................................................................... 275 

O o itel é a druhot é zdroje energie ..................................................................................................... 276 
Výro a elektři  a tepla z o o itel ý h zdrojů energie .................................................................... 276 
Odpado é hospodářst í ............................................................................................................................. 277 

E ergeti ké úspor  ....................................................................................................................................... 279 
Realizova é projekty úspor energie ....................................................................................................... 279 

Emise a imise z ečišťují í h látek a emise skle íko ý h pl ů .................................................................... 281 

PŘÍLOHA Č.  PODKLADY K ENERGETICKÉ BE)PEČNOSTI  A OSTROVNÍM PROVO)ŮM .................................. 288 

BE)PEČNOST A SPOLEHLIVOST )ÁSOBOVÁNÍ ENERGIÍ ................................................................................. 289 

A alýza kriti ký h odů o li ňují í h e ergeti kou ezpeč ost a spolehli ost dodá ek e ergie ................. 289 
)áso o á í el. e ergií ................................................................................................................................ 289 
)áso o á í ze í  pl e ....................................................................................................................... 290 
)áso o á í teple  ze sousta  S)T ............................................................................................................. 291 

A alýza zajiště í alter ati í h dodá ek pali  a e ergií při i ořád ý h situa í h ..................................... 292 

PROVO)Y OSTROVŮ V ELEKTRI)AČNÍ SOUSTAVĚ ......................................................................................... 300 

A alýza zajiště í ostro ů  elektrizač í sousta ě ........................................................................................... 300 

PŘÍLOHA Č.  ENERGETICKÝ MANAGEMENT ................................................................................................. 303 

A alýza součas ého sta u .............................................................................................................................. 304 

Výhled s doporuče í  dalšího postupu ......................................................................................................... 305 

PŘÍLOHA Č.  SE)NAM VÝ)NAMNÝCH ENERGETICKÝCH PROJEKTŮ/STAVEB  NAPLŇUJÍCÍCH ÚEK KRV ......... 308 

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ PROJEKTY/STAVBY ..................................................................................................... 309 

Ú od 309 

Veřej ě prospěš é sta   o lasti e ergetik  .............................................................................................. 309 

Veřej ě prospěš é sta   o lasti pl áre st í ........................................................................................... 311 

Veřej ě prospěš é sta  ropo odů .............................................................................................................. 311 

Veřej ě prospěš é sta  horko odů ............................................................................................................ 311 

OSTATNÍ PŘIPRAVOVANÉ PROJEKTY/STAVBY .............................................................................................. 312 

Ú od…….. ........................................................................................................................................................ 312 

)áso o á í el. e ergií ..................................................................................................................................... 312 

)áso o á í ze í  pl e  ........................................................................................................................... 312 

Sousta  záso o á í teple ........................................................................................................................... 312 

Ostat í zá ěr  ................................................................................................................................................ 313 

PŘÍLOHA Č.  PODROBNĚJŠÍ PŘEDSTAVENÍ  VYBRANÝCH )ÁMĚRŮ  NAPLŇUJÍCÍCH ÚEK KRV ....................... 314 

JADERNÁ ELEKTRÁRNA DUKOVANY A JEJÍ  BUDOUCNOST (V HORIZONTU PLATNOSTI ÚEK  ........................ 315 

Historie a součas ost ...................................................................................................................................... 315 

Výhled do příští h let ...................................................................................................................................... 316 

Doplňují í i for a e k zá ěru TN z EDU do Brna .......................................................................................... 320 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

7  3 2 9  
 

VYUŽITÍ ODPADNÍHO TEPLA V )ÁVODU  KRONOSPAN V JIHLAVĚ K DODÁVKÁM DO S)T ............................. 324 

Vý hodiska ...................................................................................................................................................... 324 

Rekupera e tepla  zá odě Kro ospa  ........................................................................................................... 325 

Teplo od do ěsta ......................................................................................................................................... 325 

K a tifika e uplat ě ého tepla ...................................................................................................................... 326 

Před ěž é eko o i ké hod o e í projektu .................................................................................................. 327 

Doporuče í dalšího postupu ........................................................................................................................... 328 

PŘÍLOHA Č.  )ÁPISY Z JEDNÁNÍ USKUTEČNĚNÝCH V RÁMCI KON)ULTAČNÍHO PROCESU ........................... 329 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

8  3 2 9  
 

Ú od  
Od roku  je do českého prá ího řádu záko e  č. /  S ., o hospodaře í e ergií dále je  také 
„ZOHE“ , zakot e a  případě krajů a další h eze ý h úze ě-sprá í h elků po i ost přij out 

strategi ký doku e t sta o ují í íle a zásad  akládá í s e ergií a s é  úze í a o do í příští h  let, 
for ál ě azý a ý jako „úze í e ergeti ká ko ep e“ dále je  „ko ep e“ či je  „ÚEK“ . 

Ko ep e ěla ýt pra o á a do  let od přijetí záko a . .  a její základ í o sah l předepsá  
u ede ý  záko e  §  odst.  a a azují í  pro ádě í  prá í  předpise  k záko u, který  se stalo aříze í 
lád  č. 195/2001 Sb. 

Kraj V soči a dále je  „kraj“ či zkrá e ě „KrV“  tuto po i ost  požado a é  ter í u spl il a elý doku e t 
v předepsa é  rozsahu a čle ě í pra o al za po o i E ergeti ké age tur  V soči a a společ osti CityPlan.  

V ro e  došlo k novele )OHE záko e  č. /  S . ,  rá i které la s plat ostí od . čer e e  
za ede a po i ost, že každé čt ři rok  je ut é provádět v hod o e í zpra ova é ÚEK a a jeho základě je 

ož é zpra o á at á rh  a z ě u.  

Tato povinnost byla KrV rovněž řád ě spl ě a s ýsledke , je ž a l podo  aktualiza e ÚEK KrV v ěkterý h 
částe h. Te to pro es l doko če  jed í  ze čle ů pů od ího řešitelského tý u E ergeti ké age tur  
V soči a   ro e  a aktualizo a é z ě í lo u eřej ě o a i ter eto ý h strá ká h krajského úřadu. 

Legislati í rá e  pro ÚEK doz al   ro e  podstat ý h z ě . Příči ou lo přijetí aktualiza e Stát í 
e ergeti ké ko ep e ČR ládou ČR  k ět u  dále je  „SEK(2015)“ ,  íž l j. o ě t če  íl str. , 
íl D  „zajistit pl ou prováza ost úze í h e ergeti ký h ko ep í se SEK a posílit jeji h roli pro úze í 

plá ová í a stave í říze í a povolova í pro es  v e ergeti e.“ 

To vyvolalo dá í o el  )OHE záko  č. /  S ., s plat ostí od . . , ve které byla mj. zcela 

přefor ulo á a část záko a ě o a á ÚEK §  s ásled ý  dá ím aříze í vlád  ČR č. 232/2015 Sb., o ého 
pro ádě ího předpisu pro t or u SEK a ÚEK pů od í předpis l zruše .  

Bezprostřed í  ýsledke  tě hto legislati í h z ě  je, že kraje jsou o ě po i  do 1. 7. 2017 vypracovat a 

přísluš é u i isterst u Mi . prů slu a o hodu ČR  zaslat )právu o uplatňová í úze í e ergeti ké 
koncepce  upl ulé  o do í, e for átu a s  podklady, které ezuje o á legislati a. 

V ro e  lo Krajský  úřade  KrV rozhod uto přistoupit k aktualiza i ÚEK. Jed í  z hla í h dů odů lo 
u ést stá ají í e ergeti kou ko ep i kraje do souladu s novou resp. aktualizovanou SEK a se sou isejí í 
legislati ou, repreze to a ou zej é a záko e  č. /  S ., o hospodaře í e ergií, a aříze í  lád  ČR č. 

/ , o stát í e ergeti ké ko ep i a úze í e ergeti ké ko ep i.  

Prá e l  zhoto itele  zaháje   polo i ě roku  a ě ý a časo ý harmonogram byl apl ě  tak, že 
v prů ěhu řez a roku 2018 byl úspěš ě uko če  pro es posuzo á í li ů a ži ot í prostředí pro es SEA  a 

ásled ě bylo v k ět u  s h ále o z ě í ÚEK ze strany MPO.   



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

9  3 2 9  
 

Souhr  a al ti ké části  
Prá e  rá i a al ti ké části Úze í e ergeti ké ko ep e KrV dále je  „ko ep e“ či „UEK KrV“) se soustředil  
na důklad é z apo á í součas ého sta u užití e ergie a úze í kraje s íle  sesta it k alit í ila e užití še h 
fore  e ergie a součas ě ide tifiko at hla í z ě , ke který  od z iku posled í e ergeti ké ko ep e z roku 

 došlo. 

Stěžej í  zdroje  dat pro sesta e í e ergeti ký h ila í aktuál ího ( ý hozího) sta u l  dato é podklad  
získa é od Mi . prů slu a o hodu ČR (dále je  „MPO“). T to údaje l  pak dále dopl ě  o podro ější data 
získa á od distri utorů elektři , ze ího pl u a tepla půso í í h a úze í kraje. Součas ě l  ro ěž zajiště  
statistik  o počtu o ě udo a ý h zdrojů elektři  a tepla a úze í kraje uží ají ích o o itel é zdroje a 
také ko plet í přehled še h projektů z o lasti užití O)E e o s ižují ích e ergeti kou ároč ost, které získal  
i estič í podporu z ěkterého z árod í h progra ů podpor . 

Posled í  hod o e ý  roke  ětši  a al zo a ý h dat je rok 2014, v ěkterý h případe h se podařilo získat 
data i za kale dář í rok , ěkd  aopak lo ut é pra o at se starší i dat  apř. k roku  týká se 
ýsledků Sčítá í lidu, do ů a tů .  

)e souhr ý h e ergeti ký h ila í za rok  plý á, že a úze í kraje lo  tomto roce užito přes 190 PJ 

takz a ý h pri ár í h e ergeti ký h zdrojů zkrá e ě „PEZ“  i o spotře u kapal ý h pali   dopra ě. 

Nej ýz a ější položku  této ila i předsta uje pri ár í e ergie e for ě jader ého pali a uží a ého 

v jader é elektrár ě Duko a  dále také pouze „EDU“ . Jeho hod ota jádře á ek i ale t í  ožst í  
pri ár ího tepla potře ého a ýro u elektři   da é  ro e dosaho ala í e ež  PJ, ož odpo ídá ýro ě 
elektři  15,4 TWh (cca 55 PJ).  

Pokud by s ohledem na elostát í charakter elektrár a EDU do krajské ila e PE) započítá á a nebyla, struktura 

pri ár í e ergie užité v kraji pro kr tí last í h e ergeti ký h potře   la při liž ě ásledují í:  

 cca 36% ze í pl ,  

 cca 24% pev á paliva o ovitel ého původu io asa ,  

 cca 12% pl á paliva o ovitel ého původu iopl ,  

 cca 10% paliva z uhlí,  

 cca 17% elektři a (z toho cca 2% je pri ár í elektři a rá ě á foto oltai ký i, ětr ý i a od í i 
elektrár a i    

 pod % kapal á fosil í paliva top é oleje      

 pod 1% odpady produko a é a úze í kraje  

V přepočtu a o atele se jed alo o ěr ou spotře u PE) ez jader ého pali a  cca 67 GJ/obyv.rok, ož lo 
při liž ě % prů ěru elé ČR kolem  GJ/o .rok ez započte í spotře  kapal ý h pali   dopra ě . Při 
zahr utí jader ého pali a do ila e  ěr á hod ota spotře  PE) zrostla a  GJ/o .rok, o še  je 

ut é rát  potaz, že aprostá ětši a elektři  ro e é a úze í KrV la vyvedena mimo kraj (cca 85% 

elko é produk e elektři  rutto .  

Ko eč á spotře a e ergie „KSE“  dosaho ala cca 34 PJ, te to rozdíl proti elko é hod otě PE)  PJ  l 
způso e  zej é a tra sfor ač ími procesy, které a úze í kraje pro íhal  při ýro ě elektři   EDU a 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 0  3 2 9  
 

spalo á í  pali  pro ýro u elektři  a tepla za účele  jeho další distri u e  úze í za po o i sousta  
e trál ího záso o á í teple . V ěr é  jádře í je to stej ě jako u ěr é spotře  PE) ez li u EDU cca 

67 GJ/obyv.rok, ož je opět o ě o ižší ež elorepu liko ý prů ěr kolem 80 GJ/obyv.rok). 

Tabulka 1:  E ergeti ká ila e – zdrojová část úze í KrV)  

Sektor árod ího hospodářství 
Vsázka a 

výro u 
elektři  [GJ] 

Vsázka a 
výro u 

proda ého 
tepla [GJ] 

Ostat í 
ko eč á 

spotře a [GJ] 

Výro a 
elektři  

brutto [GWh] 

Výro a tepla 
proda ého 

[GJ] 

Energetika 161 729 087 1 257 705 517 315 16 023 1 049 113 

Prů sl 283 570 380 200 8 299 522 66 322 485 

Sta e i t í 88 83 940 213 288 0 62 171 

Doprava 83 0 86 213 0 0 

)e ědělst í a les i t í 2 894 239 121 626 1 266 256 411 72 082 

O hod, služ , zdra ot i t í, 
školst í 72 496 320 496 2 262 233 12 253 392 

Do á osti 0 0 10 392 728 0 0 

Ostat í 0 0 73 045 0 0 

Celkem 164 979 564 2 163 967 23 110 600 16 512 1 759 243 

Zdroj: MPO [1] 

Tabulka 2:  E ergeti ká ila e – zdrojová část úze í KrV)  

Sektor árod ího hospodářství Spotře a elektři  
[GWh] 

Spotře a tepla akoupe ého [GJ] 

Energetika 60,938 33 014,2 

Prů sl 748,106 89 823,2 

Sta e i t í 7,163 1 414,3 

Doprava 12,669 444,0 

)e ědělst í a les i t í 133,134 41 526,4 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 227,387 344 209,4 

Do á osti 694,569 1 153 290,5 

Ostat í 664,587 6 618,7 

Celkem 2 548,552 1 670 340,6 

Zdroj: MPO [1] 

 

) eziroč ího sro á í spotře  elektri ké e ergie je patr ý árůst o a %  proti roku . Od posled í 
da é ÚEK  došlo k ír é u s íže í brutto spotře . Čistá spotře a elektři  á šak dlouhodobě relati ě 

sta il í úro eň. 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 1  3 2 9  
 

Tabulka 3:  Spotře a elektri ké e ergie v úze í KrV srov á í let ,  a  

KrV 
Spotře a elektři  rutto  

[GWh] 

Sektor 2003 2007 2014 

Prů sl 1044,4 1420,6 748,1 

Energetika * * 60,9 

Doprava 89,3 45,7 12,7 

Sta e i t í 16,2 9,4 7,163 

)e ědělst í 213,6 213,3 133,1 

Do á osti 804,5 728,5 694,6 

Služ  383,7 174,4 227,4 

Ostat í 56,1 116,9 664,6 

Celkem (netto) 2 607,80 2 708,80 2 548,56 

Te h ol. a last í spotře a, ztrát  1272,7 1541,4 1639,9 

Celkem (brutto) 3 880,50 4 250,20 4 188,46 

*) od roku  je z eřejňo á a pouze etto spotře a elektři , proto jsou te h ologi ká 
spotře a při ýro ě, dodá ka do last ího pod iku či zaříze í a ztrát  u ede  v sa ostat é  
řádku. 

)droj: ERÚ [2] 

Jader á elektrár a  Dukovanech z ýšila proti roku  ýro u elektři  o té ěř ,  TWh e oli o cca 10%. 

K ýz a é u růstu ýro  elektři  pak došlo také u PVE Daleši e, a to dokonce o 100% e skuteč osti šak 
tento zdroj spotře o al asi o třeti u í e elektři , ež ro il, v důsledku s ého účelu a to u odpo ídají í 
technologie). Stej ě jako ji é kraje, zažil i KrV v posled í h lete h ýz a ý roz oj  i stala i foto oltai ký h 
elektráre , kd  ýro a elektři  tí to zdroje  předsta uje té ěř % z ýro  elko é, pokud ho  

eu ažo ali ýro u EDU. 

Tabulka 4:  Bila e výro  elektři  podle te h ologie elektrár  v úze í KrV rok  

Te h ologie elektrár  
Výro a elektři  rutto [GWh] 

2007 2014 

Jader é elektrár  13 907,0 15 370,9 

Par í elektrár  24,5 65,7 

Paropl o é elektrár  0,0 0,0 

Pl o é a spalo a í elektrár  19,7 476,5 

Vod í elektrár  48,9 54,2 

Přečerpá a í elektrár  244,2 442,6 

Větr é elektrár  12,3 20,7 

Foto oltai ké elektrár  0,0 90,9 

Geoter ál í elektrár  0,0 0,0 

Ostat í pali o é elektrár  8,5 0,0 

Celkem 14 265,1 16 521,4 

Zdroj: Výkaz ERÚ zpra ova ý a MPO [1] 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 2  3 2 9  
 

Tabulka 5:  Bila e výro  elektři  z OZE v úze í KrV rok  

Druh zdroje 
Výro a elektři  rutto [GWh] 

2014 

Vod í elektrár  elke  54,2 

Vod í elektrár  do  MW 36,7 

Vod í elektrár  od  MW včet ě 18 

Přečerpá a í elektrár  -110,3 

Větr é elektrár  21,0 

Foto oltai ké elektrár  elke  91,0 

Geoter ál í elektrár  0,0 

Biomasa 49,0 

Bioplyn 421,0 

Odpad í teplo 0,8 

Odpad 0,0 

Ostat í druhot é zdroje 0,0 

Celkem 526,7 

Zdroj: Výkaz ERÚ zpra ova ý a MPO  [1] 

 

U pe ý h pali  došlo k podstat é u růstu spotře . Rozhodují í  či itele  je io asa, která se uplat ila e 
zdrojí h S)T, zej é a  Tře íči dále Pelhři o , B stři e ad Per štej e , Jihla a, No á Cereke . Naopak 
k poklesu o cca 40% došlo u užití uhel ý h pali , zej é a čer ého uhlí a koksu. 

Tabulka 6:  Spotře a pev ý h paliv v KrV v letech 2001 a 2014   

Pev é palivo 
Spotře a pev ý h paliv [GJ] 

2001 2014 

HUTR 2 448 110 
2 601 765 

HUPR 1 065 940 

ČUTR 508 910 
89 179 

Koks 619 950 

Biomasa 2 977 060 7 178 088 

Ji á tuhá pali a 129 730 - 

Celkem 7 749 700 9 869 032 

)droj: CHMÚ, data za rok  e l  k dispozici, za rok 2014 [3]   

Spotře a ze ího pl u á  posled í h lete h klesají í tre d, přestože se počet od ěratelů ze ího pl u 
ýraz ě z ýšil. Nej ětší li  a z ýše í počtu od ěratelů ěla o á ýsta a zej é a e ětší h sídle h, dále pak 

doko čo á í pl ofika e a z ě  harakteristik pře hod od elkood ěrů a střed í h od ěrů k alood ěrů . 
Klesají í spotře u ze ího pl u o li ňuje o e ě oho faktorů apř. kli ati ké pod í k   jed otli ý h 
lete h a ohé další. Této skuteč osti apo áhá také ýz a é ožst í projektů úspor e ergií realizo a ý h 
v kraji za podpor  i estič í h dota í.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 3  3 2 9  
 

Tabulka 7:  Spotře a ze ího pl u v KrV v letech 2007 a 2014  

Spotře a ze ího pl u [ ] 

Kategorie od ěru Rok 2007 Rok 2014 

Celkem 398 457 328 192 

)droj: ERÚ [2] 

V sektoru ýro  a spotře  tepla došlo také k ýraz é u s íže í. Te to pokles á oho příči , za 
ejdůležitější lze oz ačit s ižo á í e ergeti ké ároč osti, pře hod od záso o á í ze SZT k disloko a ý  

zdrojů , z šo á í e ergeti ké úči osti zdrojů, ale i hospodářský klus. 

Tabulka 8:  Spotře a tepla v KrV v lete h  a , v čle ě í dle sektoru spotře  

Spotře a tepla GJ  

Sektor od ěru 2002 2014 

Energetika - 33 014 

Prů sl 134 390 89 823 

Sta e i t í - 1 414 

Doprava - 444 

)e ědělst í a les i t í - 41 526 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 827 440 344 209 

Do á osti 1 405 290 1 153 290 

Ostat í  6 619 

Celkem 2 367 120 1 670 341 

Zdroj: Původ í ÚEK KrV z r. 2004, ERU [2]  

Za rok 2002 ejsou dostup é údaje o spotře á h tepla e stej é  čle ě í jako  ro e , jeji h sro á í ted  
e í pl ě po ídají í. 

Přehled hlavních změn (v pořadí dle jejich významu): 

 Pokles e spotře ě ze ího pl u  úze í pokles o té ěř 20% mezi lety 2007 a 2014) 

 Růst spotře y pe ý h pali   úze í zej é a  důsledku ýraz ého růstu spotře y dře í io as  při 
í e ež % poklesu spotře  uhel ý h pali  elke  vzrůst o a % mezi lety 2001 a 2014) 

 Pokles e spotře ě tepla  úze í 30% pokles mezi roky 2002 až 2014) 

 Růst spotře  elektři   úze í o 1,1 PJ či ji ak o 8% e sro á í let  a , ezi let   a  
aopak ír ý pokles o , %) 

 I stala e té ěř dvou tisí  ový h výro e  elektři  uží ají ích přede ší  OZE  to  té ěř ýhrad ě 
FVE; růst ýro y z ul  a  GWh  u ožňují í tak z ýšit last í ýro u elektři   úze í zej é a v 

důsledku rozvoje o o itel ý h zdrojů z ýše í ýro  ostat í h zdrojů elze přes ě sta o it pro 
h ějí í histori ká data  

 Realiza e ěkolika tisí  projektů úspor e ergie  úze í o elko ý h způso ilý h ýdají h  odhado a é 
ýši  –  ld. Kč, při ášejí í úspor  e ergie  ko eč é spotře ě odhado a é a 0,5 - 1 PJ za rok) 

 Růst elikosti do o ího a to ého fo du  úze í o cca 8 tis. o ý h tr ale o dle ý h to ý h 
jednotek) 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 4  3 2 9  
 

 S íže í počtu dlí í h o atel  úze í o cca 4 tis.) 

Z u ede ého plý á, že k ýz a ější  z ě á  došlo jak  elko é ýši e ergeti ký h potře , tak e struktuře 
jeji h kr tí růz ý i for a i e ergie se z ýše ím podílu O)E. 

Tento ý oj je ož o hod otit jako poziti í. Podařilo se tí  ír ě z ýšit e ergetickou so ěstač ost kraje a 
posílit e iro e tál ě šetr ější zdroje  e ergeti ké  i u. 

Další ý oj ude ýsled i í elé řad  li ů,  z i hž jed í  je také UEK KrV v zá islosti a a i ióz osti z ole ý h 
ílů a a z ole é strategii edou í k jeji h dosaže í. Ná rho á část ko ep e á t to vlivy a strategie specifikovat 

a modelovat jejich ož é dopady do energeti ký h ila í kraje, do jeho e ergeti ké i frastruktur  a do úro ě 
ezpeč osti infrastruktury z hlediska spolehli osti dodá ek e ergie. 

Souhr  á rho é části  
Podstatou á rho é části aktualiza e ÚEK KrV je definice strategi ký h dlouhodo ý h  i operati í h 
krátkodo ý h  ílů, který h  ělo ýt dosaže o s pomocí určitý h opatře í ají í h růz ou for u a po ahu. 

Součas ě  ěl  ýt defi o á  růz é aria t í s é áře roz oje, jež  de o stro al  růz ý stupeň dosaže í 
ílů růz ou prefere i priorit   případe h, kdy by je e lo ož é zcela splnit. Vol a strategi ký h ílů  přito  
ěla ýt  souladu s aktualizo a ou SEK , jak ostat ě žaduje před ět á legislati a. 

Aktualizo a á ÚEK KrV defi uje strategi ké roz ojo é íle ásledují í  způso e : 

 Bezpeč ost = e ergeti ká ezpeč ost a spolehli ost  záso o á í e ergií á d es  ko te tu o ý h 
hroze  a rizik ej šší důležitost. Te to pro lé  se týká zej é a rizik dlouhodo ější h ýpadků dodá ek 
el. energie v důsledku ýz a ějšího poškoze í elektrizač í sousta  ČR, které  edl  k el i áž ý  
ekonomicko-společe ský  dopadů  a ohrožo al   ezpeč ost a zdra í o atel kraje. Koncepce tak 

usí tato rizika ak e to at a a rh out odpo ídají í opatře í, která hod ý  způso e  ož á 
e ezpečí o ezí. Pokud k i  přesto dojde, dokáže a ě r hle zareago at tak, a  l  ásled é 

škod  i i alizo á . 

 Hospodár ost = dlouhodo ý íl s ižo á í energetické ároč osti a tí  s ižo á í e ergeti ké zá islosti 
kraje; ísto íle ko kure es hop osti e ergetik  a při ěře osti e  e ergií se te to íl je í hod ější, 
protože jej ůže kraj s ý i akti ita i skuteč ě e s é  úze í o li it.  

 Udržitel ost = te to strategi ký íl á eko o i ký a e iro e tál í roz ěr. Z ekonomického pohledu 

 strategie roz oje ěla ýt ko ipo á a tak, a  u ožňo ala dlouhodo ě hradit áklad  spoje é s 
užití  e ergie ez egati í h li ů a k alitu ži ota či úro eň hospodářst í. ) hlediska 

e iro e tál ího se pod poj e  „udržitel ý roz oj“ rozu í společe sk  odpo ěd ý přístup ědo ě 
preferují í ekologi k  šetr ější - o o itel é či druhot é - zdroje před zdroji fosil ího pů odu, jeji hž 
pote iál je čerpatel ý a jeji hž spalo á í ede k ežádou í  e isí .  

E iro e tál í dopad  je přito  ez t é hod otit a d ou úro í h – lokál í a glo ál í. Na lokál í úro i 
užití e ergie pří o o li ňuje zdra í o atel a ži ot í prostředí  sídle h. Stěžej í i vlivy jsou zde e ise škodli i  
při spalo á í pali  - popílek pra h , o id uhel atý, o id  dusíku a sír , orga i ké uhlo odík  a další zdra í 
poškozují í látk . 

Na glo ál í úro i se hod otí,  jaké íře řeše í z ole é a íst í úro i pře áší ekologi kou zátěž do ji ého 
ísta. Při to  se zohledňuje i ýše zmí ě é hledisko uží á í o o itel ý h a eo o itel ý h fore  e ergie 

s ohlede  a jeji h příspě ek ke glo ál í  z ě á  kli atu.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 5  3 2 9  
 

Sprá ě a rže á ko ep e roz oje usí hod ě ažo at še h a tato hlediska, protože opo e utí ěkterého 
z i h ůže ohrozit dlouhodo ou udržitel ost z ole é strategie. I tegrova ý přístup k ávrhu ko ep e 

udou ího vývoje e ergeti ký h potře  kraje a způso u jejího kr tí je tak základ í  předpoklade  
v váže osti a uskuteč itel osti koncepce. 

O rázek 1:  Navrhova é strategi ké íle ÚEK KrV pro další o do í -2042) 

 

Operati í íle  růz é íře aplňují íle strategi ké, íže u ede á ta ulka posk tuje pohled a jeji h záje ou 
pro áza ost. 

Tabulka 9:  Vaz a ezi strategi ký i a operativ í i íli ÚEK KrV a v jádře í jeji h ír  s ergie 

Strategi ký íl Bezpeč ost Hospodár ost Udržitel ost 

Operativ í íl [x] [x] [x] 

Pro ozo á í S)T a roz oj xx x x 

Realiza e e erg. úspor x xxx x 

V užití O)E a D)E x x  xxx 

Výro a elektři  z KVET x xxx x 

S ižo á í e isí   x 

Roz oj e ergeti ké i frastruktur  xxx x x 

Ostro  elektrizač í sousta  xxx x x 

I telige t í sítě x x x 

Alter ati í pali a  dopra ě x  xxx 

Zdroj: Vlast í data zpra ovatele 

Pozn.: Míra s ergi kého vlivu je v jádře a počte  z aků „ “ od alého s  z ake  do velkého se  z ak . 
Jestliže íle v ěkterý h o laste h e ají s ergi ký vliv a da ý strategi ký íl, vaz a e í defi ová a t pi k  
s ižová í e isí á zpravidla egativ í dopad a hospodár ost – zv šuje áklad  a často i s ižuje e ergeti kou 
úči ost, a ezpeč ost e á rov ěž pří ý pozitiv í vliv; o do ý vztah ají i alter ativ í paliva v dopravě, jsou-

li hod o e  stávají í doprav í prostředk  a dostup é alter ativ .   



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 6  3 2 9  
 

Operati í íle  jed otli ý h o laste h přito  házejí z ýsledků a al ti ké fáze a zpra idla a rhují, jak 
součas ou pra i  užití e ergie a úze í kraje dále zlepšit a tí  součas ě přispět k apl ě í strategi ký h 
roz ojo ý h ílů. 

Výz a ost případ é aplika e dílčí h strategií  jed otli ý h o laste h je pak de o stro á a a dvou 

varia tá h udou ího rozvoje: ko zervativ ího a progresiv ího. Podstatou o ou a rže ý h roz ojo ý h 
aria t je přede ší   růz é íře předjí a é užití ide tifiko a ého pote iálu úspor e ergie a o o itel ý h 

a druhot ý h zdrojů a úze í kraje. Cíle  je ted  de o stra e ož ého dalšího ý oje poptá k  po e ergii a 
způso u jejího kr tí  souladu s SEK  a árod í i zá azk  plý ají í i z čle st í ze ě  E ropské u ii. 

O a t to s é áře přito  házejí ze stej ého de ografi kého a hospodářského ý oje kraje, je ž  zásadě 
předjí á pokračo á í součas ý h tre dů.  

Společ ě pak ro ěž i pli it ě předpokládají realiza i opatře í pro z ýše í e ergeti ké ezpeč osti záso o á í 
kraje e ergií, a to proto, že se je í jako so e potře é, až ez t é pro další hospodářský roz oj kraje . Mezi 

ě patří i ýsta a . loku jader é elektrár  Duko a . V progresi í aria tě je součas ě předjí á a ýsta a 
tepel ého apáječe do Br a, který ro ěž patří k ýz a ý  e ergeti ký  sta á  doporučo a ý h  rá i 
plat osti ÚEK k realiza i.  

Pro každou z aria t la defi o á a e ergeti ká ila e o ého sta u, čísle  odhado a é i estič í áklad , 
ož é pří os   podo ě úspor ákladů a ro ěž reduk e e isí o zduší z ečišťují í h látek č. o idu uhličitého. 

Na základě z ole ý h ukazatelů pak lo pro ede o souhr é hod o e í jed otli ý h aria t a doporuče a 
aria ta, která – podle zpracovatele – aplňuje strategi ké íle a ej šší eko o i k  při ěře é  úro i.  

)a opti ál í strategii dalšího rozvoje la doporuče a varia ta azýva á jako „progresiv í“.  

Podstatou této strategie je přede ší   při ěře é íře užití dostup ý h pote iálů e ergeti ký h úspor a 
o o itel ý h a druhot ý h zdrojů. Pod í kou dosaže í i é ě ude zajistit akti í spoluúčast še h 
eko o i ký h su jektů a úze í kraje, ož šak rozhod ě e ude jed odu há záležitost a ude ut é k to u 

užít še h dostup ý h ástrojů, které jsou  rá i á rho é části ÚEK KrV ro ěž spe ifiko á . 

Stěžej í roli přito  bezesporu hraje KrV. Rozpra o á í doporučo a ý h opatře í do ko krét í h akti it a také 
přijetí odpo ídají í h orga izač í h a rozpočto ý h opatře í pro jeji h apl ě í a o do í příští h pěti  let, 
kdy budou vyhodnoceny úči k  ÚEK pra o á í  )prá  o uplatňo á í ÚEK , je strategií fakti ké implementace 

aktualizo a é úze í e ergeti ké ko ep e.  

Tabulka 10: Klíčové para etr  avrže ý h variant rozvoje do roku 2042 (100 % = rok 2014) 

[% vůči vý hozí u stavu, a solut ě] Varianta „Ko zervativ í“ Varianta „Progresiv í“ 

Pri ár í e ergeti ké zdroje  [TJ/rok] 112% 200 530 109% 195 329 

Ko eč á spotře a e ergie [TJ/rok] 93% 31 447 86% 29 156 

I estič í áklad  [ ld. Kč] - 175 - 210 

E ergeti ké úspor  [TJ] - 2 570 - 4 547 

Emise TZL, SOx, NOx celkem [tuny/rok] 67% 3 340 40% 2014 

Emise CO2 [tuny/rok] 81% 675 502 54% 451 335 

Zdroj: Vlast í data zpra ovatele 

V polož e I estič í áklad  se jed á o ku ulati í hod otu i estič í h ákladů a  polož e e ergeti ké úspor  
se jed á o úsporu a ko eč é spotře ě.   



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 7  3 2 9  
 

 

 

 

 

 

RO)BOR TRENDŮ POPTÁVKY  
PO ENERGII 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 8  3 2 9  
 

     1 | A alýza úze í  

   1.1 | Ad i istrati í čle ě í 
Kraj V soči a dále je  také pouze „kraj“ či zkrá e ě „KrV“  leží a po ezí Če h a Mora . Je slože  z  okresů - 

Jihla a, Žďár ad Sáza ou, Tře íč, Ha líčků  Brod a Pelhři o . Kraj sousedí a se eru s Pardu i ký  kraje , a 
jiho ý hodě s Jiho ora ský  kraje , a jihozápadě s Jihočeský  kraje  a a se erozápadě se Středočeský  
kraje . Na jihu se té ěř při ližuje k hra i i Rakouska. Od rakouského úze í jej dělí zduš ou čarou é ě ež 
deset kilo etrů. Úze í kraje je čle ě o a  sprá í h o odů o í s rozšíře ou půso ostí a  sprá í h 
o odů o í s po ěře ý  o e í  úřade .  

 

O rázek 2:  Ad i istrativ í čle ě í KrV  

 

Zdroj: KrV  

 

Na úze í kraje se v součas osti a hází  o í, z i hž 34 á přiz a ý statut ěsta. Celko ý počet o atel 
v kraji k 31. 12. 2015 byl 509 475. Krajský  ěste  je Statutár í ěsto Jihlava, které k . .  ělo í e 

ež  tis. o atel. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 9  3 2 9  
 

Tabulka 11:  Velikost í skupi  o í podle okresů KrV k 31. 12. 2015 – počet o í  

Kraj, okresy 
Počet o í 

celkem 

v tom s počte  o vatel 

do 199 200–499 500–999 
1 000 – 

 4 999 

5 000 – 

 19 999 

20 000 – 

49 999 

50 000 a 

ví e 

KrV  704 338 201 100 48 13 3 1 

Ha líčků  rod 120 54 30 22 10 3 1 - 

Jihlava 123 63 35 12 9 3 - 1 

Pelhři o  120 72 24 13 9 2 - - 

Tře íč 167 75 57 22 11 1 1 - 

Žďár ad Sáza ou 174 74 55 31 9 4 1 - 

)droj: ČSÚ [4]  

   1.2 | Obyvatelstvo 

Celko ý počet o atel kraje je 509 155 (k . . , s ížil se tedy ěhe  roku  o  oso . V krajské  
ěstě žilo k 31. 12. 2015 celkem 50  o atel, přiče ž za rok 2015 se jeji h počet z ýšil o 193 osob. Celkem 

žilo e  ěste h KrV 289 156 obyvatel, tj. 56,8%.  

Počet o atel KrV poklesl po roce 2007. Z pů od í h  677 obyvatel KrV v roce 2007 se jeji h počet s ížil na 

509 475 k 31. 12. 2015. Hustota zalid ě í tí  poklesla ze 75,6 obyvatel na 1 km2 v ro e  a součas ý h  
obyvatel na 1 km2. Z hlediska počtu o atel jed otli ý h krajů klesl KrV a . ísto k 31. 12. 2015) zatí o 
v ro e  l a . příč e. 

Ve ěste h KrV  ro e  u lo stěho á í  rozdíl ezi přistěho alý i a stěho alý i   o atel. Do 
ěst a úze í KrV se přistěho alo   oso  a aopak   oso  se z ěst kraje stěho alo. 

Věko á struktura o atelst a KrV se íjí ásledo ě: ) šuje se podíl dětí e ěku –  let a se iorů ad  
let při součas é  s íže í podílu oso   produkti í  ěku –  let . Prů ěr ý ěk že   KrV je 43,5 let, 

zatí o prů ěr ý ěk užů je ,  let, prů ěr ý ěk o atele KrV k 31. 12. 2015 je 42,1 let. V kraji je od roku 

 í e se iorů ež dětí a z šo á í podílu se iorů a ěko é struktuře o atelst a pokračuje i adále. K 31. 

.  lo a úze í KrV   o atel e ěku do  let,  491 obyvatel v produkti í  ěku –64 let 

a 95  se iorů e ěku ad  let.  

Počet o atel  kraji ír ě rostl do roku  z e elý h  tis.  roce 2005 na cca 515 tis. v roce 2008). Od 

roku  šak začal pokles, který pokračuje až do součas osti, přiče ž k ej ětší u poklesu došlo ezi rok  
2010 a 2011. K . .  žilo a úze í KrV elke  509 475 obyvatel, ož je ještě é ě ež  roce 2005.  

 

 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 0  3 2 9  
 

Tabulka 12:  Pozice KrV v ČR z hlediska počtu o vatel k . .   

Pořadí Kód úze í Kraj Počet o vatel 

1 CZ020 Středočeský kraj 1 326 857 

2 CZ010 Hla í ěsto Praha 1 267 449 

3 CZ080 Mora skoslezský kraj 1 213 311 

4 CZ064 Jiho ora ský kraj 1 175 023 

5 CZ042 Úste ký kraj 822 850 

6 CZ031 Jihočeský kraj 637 834 

7 CZ071 Olo ou ký kraj 634 720 

8 CZ072 )lí ský kraj 584 676 

9 CZ032 Plzeňský kraj 576 635 

10 CZ052 Králo éhrade ký kraj 551 421 

11 CZ053 Pardu i ký kraj 516 149 

12 CZ063 Kraj V soči a 509 475 

13 CZ051 Li ere ký kraj 439 639 

14 CZ041 Karlo arský kraj 297 804 

)droj: ČSÚ  [4] 

O rázek 3:  Přiroze ý, igrač í a elkový přírůstek ú tek  obyvatel KrV včet ě hustot  zalid ě í v lete h  až 5  

 
)droj: ČSÚ [5] 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 1  3 2 9  
 

Tabulka 13:  Vývoj počtu o vatel k . . v okrese h KrV v letech 2010–2015  

Rok Havlíčkův Brod Jihlava Pelhři ov Tře íč 
Žďár ad 
Sázavou 

Kraj celkem 

2010 95 679 112 707 72 578 113 590 119 718 514 569 

2011 95 088 112 188 72 455 113 322 118 872 511 925 

2012 95 053 112 264 72 411 112 833 118 646 511 207 

2013 94 843 112 220 72 224 112 372 118 550 510 209 

2014 94 843 112 220 72 224 112 076 118 456 509 895 

2015 94 649 112 619 72 061 111 873 118 273 509 475 

)droj: ČSÚ [4] 

Tabulka 14:  Vývoj počtu o vatel dle pohlaví a věkový h skupi  k . . v okrese h KrV v lete h –2015  

Počet o vatel 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Celkem 515 411 514 992 514 569 511 937 511 207 510 209 509 895 509 475 

pohlaví 
uži 255 773 255 492 255 249 253 985 253 694 253 270 253 176 252 964 

že  259 638 259 500 259 320 257 952 257 513 256 939 256 719 256 511 

věková 
skupina 

0–14 74 907 74 566 74 698 75 331 75 454 75 488 76 104 76 722 

15–
64 

362 238 360 299 358 013 351 776 348 042 344 450 340 867 337 491 

nad 

65 
78 266 80 127 81 858 84 830 87 711 90 271 92 924 95 262 

)droj: ČSÚ [4] 

Dle projek e o atelst a do roku  da é ČSÚ  listopadu  se očeká á pokračo á í poklesu  počtu 
o atel KrV. Předpokládá se, že  roce 2050 bude ít KrV při liž ě 450 tis. obyvatel. Pokud jde o ýhled a další 
o do í, dle projek e ČSÚ z ledna 2014 by v KrV ěl ěhe  příští h desetiletí přetr á at tre d s ižují ího se počtu 
obyvatel tr ale žijí í h a úze í kraje. Prog óz  předpokládají pokles ezi let   až  o e elý h 50 tis.  

(-7% , ož z a e á s íže í počtu o atel kraje a a  tisí . 

V ro e  se očeká á pokles podílu dětí do  let a 12,3%, přiče ž v roce 2013 to bylo 14,8%. V roce 2050 se 

z ýší počet oso  ad  let, udou tak t ořit í e ež třeti u z odhado a ého elko ého počtu o atel KrV. 

V KrV tak ude druhý ej šší podíl o atel ad  let h ed po )lí ské  kraji. Podíl produkti ího o atelst a 
(15–  let  se s íží a , %. 

I de  stáří, který poro á á počet oso  e ěku  let a í e a  dětí do  let, se bude vzhledem k ýše 
z í ě é u ý oji ěko é struktur  o atel KrV prud e z šo at jak je ostat ě očeká áno e še h krají h České 
republiky. K . .  l i de  stáří  se iorů a  dětí. Na V soči ě i de  stáří ůže dosáh out až hodnoty 

 se iorů a  dětí, ož  la třetí ej šší hod ota ezi kraji. Pro poro á í  Hla í  ěstě Praze se 
očeká á i de  stáří ej ižší, a to  se iorů a  dětí. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 2  3 2 9  
 

Tabulka 15:  Prog óza počtu a prů ěr ého věku obyvatel KrV do roku 2050 

Rok Počet o vatel Přiroze ý přírůstek Saldo migrace Prů ěr ý věk 

2020 504 330 -786 -216 43,3 

2025 498 911 -1 352 81 44,8 

2030 491 942 -1 791 239 46,2 

2035 483 430 -2 166 286 47,6 

2040 473 677 -2 398 350 48,5 

2045 463 162 -2 628 456 49,5 

2050 452 169 -2 802 573 49,8 

)droj: ČSÚ [4] 

 

Prů ěr ý ěk ude v roce 2050 dosaho at li e  rostou ího stáří o atelst a té ěř  let, ož je po )lí ské  
kraji druhá ej šší hodnota v regio ál í  sro á í. V důsledku toho ude také růst eko o i ké zatíže í 
( ěře é i de e  eko o i kého zatíže í, ož je podíl počtu oso  e ěku ad  let a ezi –  let  a počtu 
oso  e ěku –64 let). Na počátku roku  se očeká á te to i de  a V soči ě e ýši /100, ož je ej šší 
hodnota mezi kraji. Na růstu se ude podílet egati í přiroze ý přírůstek, tj. é ě aroze ý h ež ze řelý h, 
který se postup ě ude z šo at. Do roku  se očeká á egati í saldo igra e, tj. ětší počet o atel 
odstěho a ý h  poro á í s přistěho alý i. Předpokládá se, že  důsledku eko o i kého roz oje kraje dojde 
ke z ě ě tre du  další h  lete h, ož se proje í  klad é  saldu igra e po ro e . Podo ý ý oj je 
očeká á  také  ostat í h krají h kro ě Hla ího ěsta Prah  a Středočeského kraje. 

 

O rázek 4:  Prog óza vývoje počtu o vatel KrV do roku  se zo raze í  spoj i e tre du očekáva ého vývoje  

 
)droj: ČSÚ [4] 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 3  3 2 9  
 

   1.3 | Geografi ké a kli ati ké údaje 

KrV sousedí s kraje  Jihočeský , Středočeský , Pardu i ký  a Jiho ora ský  a stej ě jako Hla í ěsto Praha 
a Středočeský kraj se a hází e itroze í a edotýká se hra i  České repu lik .  

Celko á ý ěra kraje je  ,  k 2, ož jej řadí a . ísto e elikosti regio ů  České repu li e; rozlohou je 

tedy KrV adprů ěr ý. Kraj za írá , % z elko é rozloh  ČR, z toho 60,3% t oří ze ědělská půda. Na 

eze ědělskou půdu ted  z ý á , % elko é rozloh  KrV. Podíl les í půd  a úze í kraje je ižší ež 
repu liko ý prů ěr a či í , %. Nej ětší podíl ze ědělské půd  t oří  or á půda , %), je ted  ýraz ě šší 

ež repu liko ý prů ěr (s hodnotou  70,9%).  

Úze í KrV spadá do geo orfologi ké o lasti Česko ora ská r ho i a, s ýji kou se er ího ý ěžku, který 
zasahuje do geo orfologi ké o lasti z a é Středočeská ta ule. Nej ýše polože é o lasti kraje jsou Žďárské r h  
s r hol  přes   . . De ět skal   . .  a Jihla ské r h   Ja oři ké r ho i ě Ja oři e   . . . 
K další  ýz a ý  r holů  patří apříklad Kře eš ík   . . , Čeří ek   . . , Strážiště   

. . , Špičák   . . , Maře ka   . . , Mele ho    . .  či Veste   Želez ý h horá h   

. . . Úze í kraje je také pra e ou o lastí ýz a ý h český h a ora ský h řek a pro hází jí  hla í 
e ropské roz odí La e – Du aj. Řek  Dou ra a, Sáza a a Želi ka áleží do ú oří Se er ího oře, S ratka, Osla a, 
Jihlava, Rokytná a Mora ská D je jsou v ú oří Čer ého oře. V soči a oplý á elký  počte  r íků, z i hž 

nej ětší je Velké Dářko u Žďáru ad Sáza ou.  

 

O rázek 5:  Kli ati ké regio  ČR  

 

)droj: Výzku ý ústav eliora í a o hra  půd , v.v.i. 
 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 4  3 2 9  
 

Kraj se geografi k  a hází  e trál í části repu lik , a proto jeho úze í  pro házejí důležité dálko é li ie 
ezi árod ího i árod ího ýz a u s ýraz ý  podíle  tra zitu. K ej ýz a ější  dopra í  spoj i í   

sil ič í dopra ě patří dál i e D  E  a E65) Praha – Br o, protí ají í úze í kraje  dél e  k  od se erozápadu 
k jiho ý hodu, a sil i e I/  E  jako histori ká tradič í esta Praha – Vídeň. Do e ropské sil ič í sítě je zařaze a 
ještě sil i e I/   úseku Ji dři hů  Hrade  – Humpolec jako E  důležitá spoj i e již í h a ý hod í h Če h .  

V želez ič í dopra ě jsou ejdůležitější tratě č.  a  Praha – Kolí  – Ha líčků  Brod – Br o . Až do do  
oder iza e želez ič ího koridoru č. I SRN – Děčí  – Praha – Česká Tře o á – Brno – Bře la  – Rakousko) 

předsta o al  ejr hlejší lako é spoje í Prah  s Br e . 

Na úze í KrV leží části hrá ě ý h kraji ý h o lastí – CHKO Žďárské r h  a CHKO Želez é hor . Chrá ě é 
kraji é o lasti t oří pouze , % rozlohy KrV ( elorepu liko ý prů ěr je , %). Na V soči ě je celkem 182 

aloploš ý h z láště hrá ě ý h úze í a bylo zde Národ í  sez a e  defi o á o  e ropsk  ýz a ý h 
lokalit. 

 

O rázek 6:  Geografi ká apa KrV  

 

)droj: ČSÚ [6]  

 

Úze í KrV zahr uje os  kli ati ký h o lastí, z toho sed  je ír ě teplý h a jed a o last se z ačuje jako 
hlad á. Kli ati ké harakteristik   o lasti Ja oři ké r ho i  a Hor os rate ké r ho i , kde pře ažuje 
hlad é a lhčí kli a, se a úze í regio u odlišují od relati ě teplý h a sušší h o lastí a azují í h pahorkati , 

až po ejteplejší o last a jiho ý hodě kraje. )i a je dlouhá, hlad á a lhká s delší  tr á í  s ěho é pokrý k . 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 5  3 2 9  
 

Nej hlad ější o lasti V soči  jsou Žďárské r h  a Jihla ské r h . Prů ěr á roč í teplota se zde poh uje 
pouze okolo  °C, přiče ž a ětši ě úze í V soči  dosahují prů ěr é roč í teplot   °C. Nejteplejší je 

jiho ý hod í část Tře íčska, kde prů ěr é roč í teplot  stupují až k  °C.  

 

O rázek 7:  Prů ěr á roč í teplota vzdu hu [°C] v roce 2014  

 

)droj: ČHMÚ[7] 

 

Prů ěr á roč í teplota zdu hu  KrV v roce 2015 la ,  °C. Te to rok l hod o e  jako i ořád ě teplý, 

elikost od h lk  od teplot ího or álu kraje byla ,  °C. Nejteplejší  ěsí e  roku  kraji l srpe  s 
prů ěr ou teplotou zdu hu ,  °C s od h lkou ,  °C oproti or álu a ej hlad ější  ú or s prů ěr ou 
teplotou - ,  °C, přiče ž l o ,  °C teplejší v poro á í s or álem. Nej šší klad á teplot í odchylka od 

or álu la z ěře a  srp u + ,  °C  a ej šší zápor á  říj u -0,1 °C .  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 6  3 2 9  
 

Tabulka 16:  Prů ěr é teplot  vzdu hu a ěře é v eteorologi ký h sta i í h a úze í KrV v lete h -2015  

Rok 
Měsí  a teplota[°C] Rok 

celkem 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

2001 -2,3 -0,3 3,3 6,6 14,2 13,9 17,7 18 10,8 11 1,1 -4,4 7,5 

2002 -1,8 3 3,7 7,2 15,2 17,2 18,3 18,2 11,6 6,3 4,6 -3,2 8,4 

2003 -2,7 -4,7 3,5 6,9 15,2 19,4 18,2 20,4 13 4,8 4,5 -1,2 8,1 

2004 -4,5 -0,2 1,5 8,2 10,7 14,9 16,7 17,8 12,4 8,8 3 -1,4 7,3 

2005 -1 -4,2 0,6 8,7 12,7 15,6 17,5 15,5 13,8 8,9 1,4 -2 7,3 

2006 -6 -3,6 -0,5 7,8 12,3 16,6 20,9 14,4 15,3 10 5,1 1,6 7,8 

2007 2,6 2,1 4,6 10 13,9 18 18,2 17,7 11 6,8 0,6 -1,8 8,6 

2008 0,5 1,6 2,5 7,7 13,4 17,2 17,6 17,4 11,8 8 4,3 0 8,5 

2009 -4,4 -1,7 2,4 11,9 12,8 14,4 17,7 18,1 14,4 6,7 4,8 -1,4 8 

2010 -5,1 -2,4 2 7,7 11,4 16,3 19,6 16,7 11 5,7 4,7 -5,1 6,9 

2011 -1,6 -2,4 3,5 10 12,9 16,5 16 17,9 14,4 7,3 2 1 8,1 

2012 -0,9 -5,9 4,8 8 14,1 16,8 17,9 18,2 13,1 7,2 4,6 -2 8 

2013 -2,1 -1,5 -0,7 8 11,9 15,6 19,5 17,7 11,6 8,8 3,6 0,7 7,7 

2014 0 1,4 6 9,3 11,6 15,8 18,9 15,4 13,6 9,6 5,6 1,1 9 

2015 0,5 -0,4 3,5 7,4 12 16,1 20,3 21,1 12,7 7,6 5,3 3,1 9,1 

Dl. nor ál  
1961-1990 

-3,3 -1,5 2,1 7 12 15,2 16,7 16,2 12,6 7,7 2,3 -1,5 7,2 

)droj: ČHMÚ [3]   

 

O rázek 8:  Prů ěr é teplot  vzdu hu [°C] a ěře é v eteorologi ký h sta i í h a úze í KrV v lete h , 
,  a jeji h porov á í s dlouhodo ý  or ále  z let  až  

 

)droj: ČHMÚ[8]   

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 7  3 2 9  
 

Slunce v kraji s ítilo prů ěr ě  ,  hodi . Nej í e slu eč ího s itu  ro e  lo zaz a e á o a sta ici 

v Kostel í M slo é  ,  hodi . Nej šší ěsíč í su a slu eč ího s itu la zaz a e á a  srp u, ej é ě 
pak s ítilo slu e  listopadu. 

 

O rázek 9:  Délka trvá í slu eč ího svitu [hod/rok] v roce 2014  

 

)droj: ČHMÚ[9]  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 8  3 2 9  
 

O rázek 10:  Prů ěr á r hlost větru [ /s] v roce 2014  

 

)droj: ČHMÚ [10]  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 9  3 2 9  
 

   1.4 | Hospodářst í a eko o ika 

Podle ýše hru ého do á ího produktu HDP  v ěž ý h e á h, ož je jeden z ukazatelů eko o i ké akti it ,  

se řadí KrV na jedno z posled í h íst v repu liko é  sro á í a pohybuje se mezi kraji v ČR na 9. -12. pozici. 

V letech 2001 a 2015 se t oře ý HDP v ěž ý h e á h  kraji z ýšil í e ež , krát, ož je ír ě pod 
prů ěre  elé ze ě.  Ve t oře é  HDP na obyvatele se KrV v ro e  řadil a . ísto.  

Tabulka 17:  Hru ý do á í produkt v krají h ČR v letech 2001 a 2015 v ěž ý h e á h  

Kraj 

HDP celkem HDP na obyvatele 

2001 2015 % z ě a Pořadí 2001 2015 % z ě a 

Pořadí 5 
il. Kč  il. Kč   2015 Kč  Kč   

Hl. m. Praha 592 128 1 112 788 188% 1 508 403 877 975 173% 1 

Středočeský 278 201 527 868 190% 2 247 443 397 828 174% 4 

Jiho ora ský 257 185 498 757 194% 3 228 211 424 465 219% 2 

Mora skoslezský 245 742 434 971 177% 4 193 711 358 499 177% 8 

Úste ký 166 321 275 214 165% 5 202 771 334 474 142% 13 

Plzeňský 129 627 232 894 180% 6 235 480 403 898 175% 3 

Jihočeský 144 210 230 508 160% 7 230 588 361 392 176% 7 

)lí ský 122 341 222 918 182% 8 205 661 381 268 195% 5 

Olo ou ký 124 992 215 650 173% 9 195 552 339 757 149% 11 

Králo ehrade ký 125 865 208 560 166% 10 228 614 378 223 179% 6 

Pardu i ký 107 396 180 168 168% 11 211 417 349 062 165% 10 

V soči a 109 842 180 155 164% 12 211 661 353 609 157% 9 

Li ere ký 96 478 147 208 153% 13 225 365 334 838 163% 12 

Karlo arský 62 351 86 956 139% 14 205 178 291 967 116% 14 

ČR 2 562 679 4 554 615 178%  250 649 431 560 174%  

)droj: ČSÚ [4] 

 

V hospodářst í kraje t oří při liž ě % tzv. hru é přida é hod ot  HPH  prů sl, který vzrostl mezi lety 2001 

a 2015 cca o 2%. Podíl prů slu  KrV, který t áří HPH, tak byl zhruba o 10% procent šší, ež kazuje elá 
ČR.  

Podíl e ýro í sfér  l pod prů ěre  elé ČR, e sledo a é  o do í se hod ota % ez ě ila. Kraj ted  
patří k regio ů  s prů ěr ě ětší  zastoupe í  prů slu a s aopak ižší  zastoupe í  e ýro í sfér . 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 0  3 2 9  
 

   1.5 | Ži ot í prostředí hod o e é k alitou o zduší  

1.5.1 | Produk e e isí z ečišťují í h látek 

K alitu o zduší el i o li ňují e ise z ečišťují í h látek, které do o zduší pouštějí  
tzv. sta io ár í a o il í zdroje z ečiště í. V případě sta io ár í h zdrojů z ečiště í se jed á jak o spalo a í 
zaříze í uží ají í růz é druh  pali  pro ýro u tepla a e o elektři , tak i te h ologi ké zdroje produkují í 
e ise s ou hospodářskou akti itou apř. vlivem těž y suro i , e ha i ký  opra o á í  růz ý h ateriálů či 
he i ký i reak e i použí a ý i  da é  te h ologi ké  pro esu .  

Hla í i začišťují í i látka i, které ají egati í dopad a zdra í o atel a o e ě ži ot í prostředí a jsou 
před ěte  po i ého o itori gu a záko é regula e z hlediska přípust é ěr é produk e, jsou tuhé 
z ečišťují í látk  (TZL), o id siřičitý (SO2), o id  dusíku (NOx), o id uhel atý (CO) a těkavé orga i ké látk  (VOC). 

Statistika dále e iduje e ise o idu uhličitého (CO2 , který je hla í  produkte  spalo a í h pro esů ají í  

epří ý egati í úči ek a ži ot í prostředí li  a růst prů ěr é glo ál í teplot  a )e i . )áko á regula e 
produko a ého ožst í je  případě o idu uhličitého zatí  o eze a je  a ětší zdroje, které jsou začle ě  
do tz . E ropského s sté u e is ího o hodo á í EU ETS).  

V o zduší se šak sk tují také další škodli i , který  je  posled í h lete h ě o ána stále ětší pozor ost. 
Emise tě hto látek e í zatí  regulo á a a je pouze o itoro á a prostřed i t í  sledo á í jeji h ko e tra e 
v o zduší i is í o itori g, iz dále . Jsou to přede ší  pra hové části e oz ačo a é jako PM10 a PM2,5 čísel á 
hod ota oz ačuje jed otko ou elikost v ikro etre h  a dále pak takz a ý benzo(a)pyren, je ž patří do 
skupi  pol kli ký h aro ati ký h uhlo odíků PAU . T to části e ají ýraz ý egati í úči ek a zdra í oso . 
V tabulce íže je uvedena ýše emise základ í h škodli i  še h sta io ár í h zdrojů z ečiště í, které se  roce 

 a úze í KrV a házel . Jed á se pouze o spalo a í pro es   řeše é  úze í. 

S ohlede  a za ěře í ÚEK je dále pozor ost ě o á a pouze vývoji e isí h ze spalova í h sta io ár í h 
zdrojů z ečiště í a úze í kraje. Emise jsou zde edlejší  produkte  he i ké ko erze e ergie pali  a 
tepel ou či ji ou e ergii, a árod í legislati ou předepsa á po i á e ide e u ožňuje jeji h sledo á í  čase. 

)a po o i souhr ý h dat od ČHMÚ je ož é přito  po ěr ě přes ě k a tifiko at z ě  od roku . U ádí 
je ta ulka íže a v zásadě z i h plý á pokles  produk i še h hla í h z ečišťují í h látek s ýji kou CO zde 
z dů odu z ě   e is í h faktore h použí a ý h pro ýpočet této škodli i  u tz . e j e o a ý h zdrojů . 

 

Tabulka 18: Vývoj e isí základ í h z . látek u sta io ár í h spalova í h zdrojů z ečiště í a úze í KrV v letech 2005-2015 

O do í 
E ise základ í h z ečišťují í h látek [t/rok] 

TZL SO2 NOx CO VOC 

2005 2 595 2 480 2 581 21 903 2 462* 

2010 1 889 2 256 2 371 24 105 2 355* 

2015 1 335 1 825 1 856 22 605 2 237 

*) Jen emise VOC z ev j e ova ý h zdrojů RE))O . )droj: ČHMÚ [3] 

 

 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 1  3 2 9  
 

Pro rok  je pak ož é astí it regio ál í rozděle í e isí a součas ě i pro ést jeji h rozděle í do d ou 
základ í h elikost í h skupi , jak je defi uje záko  o o hra ě o zduší záko  č. /  S .  s plat ostí od . 
9. 2012 – a to a e ise produko a é zdroji v j e ova ý i, ted  ětšího tepel ého příko u  zásadě od  
kW ýše dle přílohy č.  k u ede é u záko u), a zdroji ev j e ova ý i s tep. příko e  ižší , ež je 
u ede á hra i e . Mezi j e o a é sta io ár í zdroje jsou  pro ádě í  prá í  předpisu k záko u  

aříze í lád  č. /  S .  v zásadě zařaze  té ěř še h  zdroje dří e oz ačo a é jako REZZO 1 a 2, a do 

nevyjmenovaný h pak takz a é REZZO 3. 

Tabulka 19:  E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO2 ze sta io ár í h zdrojů z ečiště í v KrV v roce 2015 [t/rok] 

Obvod obce s rozšíře ou půso ostí 
E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO2 [t/rok] 

TZL SO2 NOX CO VOC CO2 

B stři e ad Per štej e  75 80 44 1 258 125 39 251 

Ha líčků  Brod 119 149 197 2 210 208 87 850 

Humpolec 65 82 42 1 008 96 29 907 

Chotě oř 68 56 178 1 161 107 27 111 

Jihlava 136 139 253 2 571 260 153 486 

Mora ské Budějo i e 46 47 38 1 002 102 23 678 

Ná ěšť ad Osla ou 22 20 24 510 54 16 464 

No é Město a Mora ě 70 83 58 1 145 109 29 626 

Pacov 110 92 242 770 108 20 662 

Pelhři o  177 172 141 2 746 295 65 254 

S ětlá ad Sáza ou 74 117 72 1 196 110 45 321 

Telč 41 43 44 804 80 17 019 

Tře íč 134 173 284 2 735 244 84 548 

Velké Meziříčí 114 161 82 1 940 186 50 796 

Žďár ad Sáza ou 84 412 157 1 549 152 118 402 

Celkem 1 335 1 825 1 856 22 605 2 237 809 377 

 )droj: ČHMÚ [3] 

 
 

Tabulka 20:  E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO  podle kategorie zdroje z ečiště í a úze í KrV v roce 2015  

Kategorie zdroje z ečiště í 
E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO  [t/rok] 

TZL SO2 NOX CO VOC CO2 

V j e ova é sta io ár í zdroje 
(REZZO 1, REZZO 2) 

142 514 1 323 1 326 88 362 166 

Nev j e ova é sta io ár í zdroje 
(REZZO 3) 

1 193 1 312 534 21 279 2 149 447 211 

Celkem 1 335 1 825 1 856 22 605 2 237 809 377 

Zdroj: ČHMÚ [3] 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 2  3 2 9  
 

VYJMENOVANÉ STACIONÁRNÍ )DROJE )NEČIŠŤOVÁNÍ OV)DUŠÍ 

V ro e  se a úze í KrV a házelo elke  e elé  tis. zdrojů. Z tohoto počtu lo e elý h  zdrojů 
ají í h j e o itý tepel ý ýko  šší ež  MW, ostat í pak l  e šího ýko u. Nej ětší počet zdrojů 
elke  a  se a házelo a úze í ORP Jihla a, ej é ě pak  Ná ěšti ad Osla ou elke  .  

Při liž ě  % e isí še h základ í h z ečišťují í h látek přito  připadalo a sta io ár í zdroje slouží í pro 
ýro u elektři  a tepla, ted  tako é, jeji h e ise jsou započítá á  do ýše u ede ý h souhr ý h krajský h 
ila í.  

Ne elý h  % e isí pak bylo vyproduko á o zdroji řaze ý i do zpracovatelského prů slu, z láště  od ět í 
ýro  produktů ze dře a, v případě e isí pra hu lo ro ěž ýz a ý  zdroje  od ět í těž  erost ý h 

surovin (kamenolomy. Některé z hla í h zdrojů ede ý h  sektoru e ergetik  se i é ě a házelo 
v prů slo ý h zá ode h iz apř. teplár a zá odu ŽĎAS  a e o se a házel   ze ědělský h areále h iz 

iopl o é sta i e . Ostat í od ět í potaž o sektor  se a produk i e isí škodli i  podílel  již okrajo ě.  

 

Tabulka 21:  E is í ila e v j e ova ý h sta . zdrojů a úze í KrV v roce 2015, v čle ě í a jed otlivé ORP 

Obvod obce s rozšíře ou půso ostí 
E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO2 [t/rok] 

TZL SO2 NOX CO VOC CO2 

B stři e ad Per štej e  3,6 0,4 18,3 9,0 0,0 20 589 

Ha líčků  Brod 1,6 19,3 140,4 144,6 0,3 38 160 

Humpolec 0,6 4,5 19,5 16,1 0,1 10 873 

Chotě oř 16,5 2,6 153,7 159,2 4,0 6 965 

Jihlava 10,7 7,6 174,3 164,0 11,9 78 060 

Mora ské Budějo i e 0,5 3,1 12,2 30,2 0,0 2 451 

Ná ěšť ad Oslavou 0,0 0,0 11,2 4,8 0,0 5 845 

No é Město a Mora ě 0,3 0,9 33,3 46,8 1,5 8 927 

Pacov 71,8 49,1 227,6 116,4 42,9 9 717 

Pelhři o  25,1 3,5 83,9 77,3 26,7 23 859 

S ětlá ad Sáza ou 1,2 30,2 46,9 64,5 0,0 24 542 

Telč 0,5 0,4 26,2 31,4 0,2 3 423 

Tře íč 4,6 34,0 218,9 336,8 0,0 27 198 

Velké Meziříčí 2,2 33,2 36,7 63,9 0,0 13 985 

Žďár ad Sáza ou 3,2 324,9 119,6 61,0 0,3 87 574 

Celkem 142 514 1 323 1 326 88 362 166 

)droj: ČHMÚ [3] 

 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 3  3 2 9  
 

Tabulka 22:  E is í ila e v j e ova ý h zdrojů a úze í KrV, v čle ě í dle odvětví v tu á h za rok 2015 

Sektor / odvětví  
E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO2 [t/rok] 

TZL SO2 NOX CO VOC CO2 

Energetika – ýro a tepla a el.e ergie 142 514 1 323 1 326 88 362 166 

Tepel é zpra o á í odpadu, akládá í 
s odpad  a odpad í i oda i < 1 < 1 11 2 < 1 487 

E ergetika ostat í 22 < 1 24 96 26 5 451 

Výro a a zpra o á í ko ů a plastů 18 9 28 101 39 25 212 

)pra o á í erost ý h suro i  222 < 1 90 15 < 1 21 937 

Che i ký prů sl < 1 - - - 69 - 

Potra i ářský, dře ozpra ují í a ostat í 
prů sl 109 < 1 315 356 218 17 840 

Použití orga i ký h rozpouštědel 3 < 1 5 4 363 1 230 

Nakládá í s e zi e  - - - - 2 - 

Ostat í zdroje 6 < 1 6 25 5 792 

Celkem 523 523 1 791 1 924 811 362 166 

Poz .: Ta , kde e í uvede a žád á číslovka, e l  evidová  žád é 
emise přísluš é škodlivi  pro da ý rok.  

)droj: ČHMÚ [3] 

 

 

O rázek 11:  Provozovny v j e ova ý h sta io ár í h zdrojů v KrV, čle ě o dle sektorů árod ího hospodářství  

 
)droj: ČHMÚ [3] 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 4  3 2 9  
 

 

Tabulka 23:  Deset ejvětší h v j e ova ý h sta . zdrojů z ečiště í a úze í KrV dle jed otlivý h škodlivi  v roce 2015  

Látka 
ID 

provozovny 
Provozovatel / ázev provozov  

Emise 

[t/r] 

Podíl a 

elkový h 

e isí h  

TZL 1 688770041 Dře ozpra ují í družst o 69,82 49,02% 

 3 718918181 IROMEZ s.r.o. - kotelna K2 18,99 13,33% 

 2 795640441 Stora Enso Timber Ždíre  s.r.o. 14,70 10,32% 

 4 725498101 SAPELI a.s. - pro oz Pol á 6,80 4,77% 

 5 616950171 B stři ká tepel á s.r.o. - kotel a III, B stři e ad Per štej e  3,58 2,51% 

 6 795230701 ŽĎAS, a.s.  2,66 1,87% 

 7 718910431 MOSER LEGNO s.r.o. Pelhři o  2,29 1,61% 

 8 769730451 BIOMASS energy k.s. 2,51 1,76% 

 9 611001912 Měst s No á Cereke   2,01 1,41% 

 10 778211141 Pr í r ě ská strojír a Velká Bíteš, a. s. 1,80 1,26% 

Celkem TOP10 TZL 125 87,8% 

SO2 1 795230701 ŽĎAS, a.s. 322,48 62,78% 

 2 688770041 Dře ozpra ují í družst o 46,54 9,06% 

 3 611151492 ATOS, spol. s r.o.  30,20 5,88% 

 4 778211141 Pr í r ě ská strojír a Velká Bíteš, a.s. 25,34 4,93% 

 5 611313172 BIOMASS ENERGY k. s. 10,28 2,00% 

 6 610200552 Natura, a.s.  9,29 1,81% 

 7 611370792 Rol i ká společ ost Leso i e a.s.  6,97 1,36% 

 8 610200612 ORPA Papír a.s. 3,90 0,76% 

 9 769738281 EKOBIOENERGO o.s.  3,81 0,74% 

 10 659670051 KRONOSPAN CR, spol. s r.o. 3,78 0,74% 

Celkem TOP10 SO2 451 90 % 

NOX 1 688770041 Dře ozpra ují í družst o 207,29 15,67% 

 2 795640441 Stora E so Wood Produ ts Ždíre  s.r.o. 119,70 9,05% 

 3 795230701 ŽĎAS, a.s. 108,77 8,22% 

 4 769730451 BIOMASS ENERGY k. s./ ORC teplár a SEVER 54,93 4,15% 

 5 718918181 IROMEZ s.r.o.  47,26 3,57% 

 6 659670051 KRONOSPAN CR, spol. s r.o. 47,91 3,62% 

 7 610201652 )e ědělské o hod í družst o Ká e  29,11 2,20% 

 8 610670122 Rol i ká společ ost Leso i e a.s. 22,16 1,68% 

 9 611370552 )e ědělské družst o Budišo  21,63 1,64% 

 10 611208502 Ing. Josef Kamaryt 18,58 1,40% 

Celkem TOP10 NOX 677 51 % 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 5  3 2 9  
 

CO 1 795640441 Stora E so Wood Produ ts Ždíre  s.r.o. 119,70 9,03% 

 2 688770041 Dře ozpra ují í družst o 76,34 5,76% 

 3 769730451 BIOMASS ENERGY k. s. 73,86 5,57% 

 4 611370792 Rol i ká společ ost Leso i e a.s. 48,40 3,65% 

 5 795230701 ŽĎAS, a.s. 43,57 3,29% 

 6 610201652 )e ědělské o hod í družst o Ká e  40,70 3,07% 

 7 611370552 )e ědělské družst o Budišo  38,30 2,89% 

 8 611470232 PROAGRO RADEŠÍNSKÁ SVRATKA a.s. 37,44 2,82% 

 9 611307602 )VO)D "Horá ko", družst o 32,20 2,43% 

 10 659670051 KRONOSPAN CR, spol. s r.o. 30,94 2,33% 

Celkem TOP10 CO 541 41 % 

VOC 1 688770041 Dře ozpra ují í družst o 42,74 48,58% 

 2 611070302 Roz odí, spol. s r.o. 24,94 28,35% 

 3 610502942 JIHLAVSKÉ KOTELNY s.r.o.  11,08 12,59% 

 4 750160631 Družst o last íků půd  a ajetku Sla íko  – chov skotu a prasat, BPS 2,23 2,53% 

 5 611070312 )e ědělské družst o Častro  1,61 1,83% 

 6 610870282 Bo ro ská a.s. 1,47 1,67% 

 7 652830071 Chotě ořské strojír , a.s. 0,99 1,13% 

 8 795640441 Stora Enso Wood Produ ts Ždíre  s.r.o. 0,73 0,83% 

 9 610570652 Dobrosev a.s. 0,47 0,53% 

 10 795230701 ŽĎAS, a.s. 0,16 0,18% 

Celkem TOP10 VOC 86 98 % 

)droj: ČHMÚ [3] 

NEVYJMENOVANÉ STACIONÁRNÍ )DROJE )NEČIŠŤOVÁNÍ OV)DUŠÍ 

Mezi t to zdroje jsou řaze  alé spalo a í zdroje pro ozo a é orga iza e i pod ikatelský sektor , ale také 
lokál í do á í  tope iště pro ozo a á o atelst e  za účele  otopu o t ý h o jektů a ohře u teplé od .  

Kro ě ez ího tepel ého příko u, je ž je ezuje do  kW , stojí za upozor ě í způso  čísle í e isí 
základ í h z ečišťují í h látek. U do á ostí je k to u použí á  e is í odel o sahují í společ é e is í faktor  
a odhad spotře o a ý h pali  za da ý rok, u zdrojů  pod ikatelské  sektoru jsou ěkteré škodli i  pak 
sta o e  ěře í  často je šak z dů odu eúpl osti dat pro ádě  ýpočet i u i h .  

Poro á í e isí v čase je u tě hto zdrojů el i pro le ati ké, protože do hází postupe  do  k etodi ký  
z ě á  e ýpočet í h postupe h zej é a pokud jde o e is í faktor  tak, jak se to u stalo apříklad  roce 

2015). Přesto je ásledují í ta ulka u ádí. Regio ál í rozděle í produk e e isí z tě hto zdrojů pro rok  pak 
u ádí další ta ulka.  

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 6  3 2 9  
 

Tabulka 24:  Modelový výpočet e isí základ í h z ečišťují í h látek ze spalová í paliv v ev j e ova ý h sta io ár í h 
zdrojí h a úze í KrV v letech 2005 až 2015 – ta elár ě 

O do í 
E ise základ í h z ečišťují í h látek [t/rok] 

TZL SO2 NOx CO VOC 

2005 1 425 1 430 538 20 919 2 462 

2010 1 347 1 453 582 22 807 2 355 

2015 1 193 1 312 534 21 279 2 149 

)droj: ČHMÚ, s sté  ISPOP [3] 

 

Tabulka 25:  E is í ila e ev j e ova ý h sta . zdrojů a úze í KrV v roce 2015, v čle ě í a jed otlivé ORP  

Obvod obce s rozšíře ou půso ostí 
E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO2 [t/rok] 

TZL SO2 NOX CO VOC CO2 

B stři e ad Per štej e  71 80 26 1 249 125 18 663 

Ha líčků  Brod 117 129 56 2 065 208 49 690 

Humpolec 64 77 23 992 96 19 034 

Chotě oř 52 54 25 1 002 103 20 146 

Jihlava 125 131 78 2 407 248 75 426 

Mora ské Budějo i e 46 44 26 972 102 21 227 

Ná ěšť ad Osla ou 22 20 13 505 54 10 620 

No é Město a Mora ě 70 82 25 1 098 107 20 699 

Pacov 38 43 14 654 65 10 945 

Pelhři o  152 168 57 2 668 268 41 396 

S ětlá ad Sáza ou 73 87 25 1 132 110 20 779 

Telč 40 42 18 773 79 13 596 

Tře íč 130 139 65 2 398 244 57 350 

Velké Meziříčí 112 128 45 1 876 186 36 811 

Žďár ad Sáza ou 81 87 37 1 488 152 30 828 

Celkem 1 193 1 312 534 21 279 2 149 447 211 

)droj: ČHMÚ [3] 

1.5.2 | Vý oj i is í situa e  
K alita o zduší ěře á ko e tra í jed otli ý h škodli i  je a úze í kraje dlouhodo ě o itoro á a o il í i 
stanicemi, které jsou součástí projektu „I for ač í s sté  kvalit  ovzduší V soči a“. Zadavatelem tohoto 

projektu je KrV. Cíle  projektu „I for ač í s sté  kvalit  ovzduší v KrV“ ISKOV  je o jekti ě posk to at 
eřej osti aktuál í i for a e o k alitě o zduší  s sté u o -li e. Vz iká tak eřej ě přístup ý i for ač í s sté , 

který ude sloužit  rozhodo a í  pro esu ýko u stát í sprá  a sa osprá . Výstup  tohoto projektu jsou pl ě 
slučitel é a ko pati il í s ýstup  stát ího o itori gu AIM auto atizo a ý i for ač í s sté  a doplňují 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 7  3 2 9  
 

ěře í  o laste h a sídle h, která stát í o itori g epokrý á,  to to projektu jsou a í  ěře  škodli i , 
které AIM ezajišťuje.  

Tabulka 26:  Mo il í sta i e i for ač ího s sté u kvalit  ovzduší v KrV  

Pořadí U ístě í o il í sta i e Pořadí U ístě í o il í sta i e 

1 Bochovice 14 Ná ěšť ad Osla ou 

2 B stři e ad Per štej e  15 Okříšk  

3 Golčů  Je íko  16 Pacov 

4 Ha líčků  Brod 17 Pelhři o  

5 Hrotovice 18 Rozsochy 

6 Humpolec 19 S ětlá ad Sáza ou 

7 Chotě oř 20 Telč 

8 Jihlava 21 Tře íč 

9 Kamenice nad Lipou 22 Velká Bíteš 

10 Ledeč ad Sáza ou 23 Velké Meziříčí 

11 Lukavec 24 Vír 

12 Mora ské Budějo i e 25 Žďár ad Sáza ou 

13 No é Město a Mora ě 26 Ždíre  ad Dou ra ou 

Zdroj: ISKOV [11] 

 

 

O rázek 12:  Lokaliza e ěří í h sta i  sledují í h kvalitu ovzduší v KrV  

 
Zdroj: ISKOV [11] 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 8  3 2 9  
 

Měře í pot rdilo, že KrV patří k ejčistší  regio ů   České repu li e. I  případě látek, se který i se o zduší 
 ČR potýká ej í e PM , PM , , e zo a p re  l  a V soči ě a ěře  po ěr ě ízké ko e tra e. 

V šší ko e tra e zej é a  případě ýše z í ě ý h látek  l  ěře  pouze ěhe  krátký h epizod, kdy 

l  ír ě epříz i é rozpt lo é pod í k  způso e é i erz í  haraktere  počasí, popř. pokud došlo k 
ýraz ější u lokál í u ýk u. K žád ý  e tré ů  šak  ro e  edošlo a ko e tra e PM  ikd  
epřekročil   de í  prů ěru  µg. -3. A i jed ou tak e l  spl ě  pod í k  pro hláše í s ogo é 

situa e. V případě ko e tra í PM  došlo  ěkolika lokalitá h k překroče í hod ot  i is ího li itu pro PM , 
ale zhlede  k to u, že tato hod ota ůže ýt za kale dář í rok  překroče a, nezdá se, že by v ějaké 
lokalitě došlo ke s ogo é situa i; zhlede  k příz i ý  rozpt lo ý  pod í ká  spíše nikoli. V případě 
prů ěr ý h roč í h ko e tra í PM  a PM ,   k překroče í i is ího li itu edošlo a žád é lokalitě. 
) ýše é ko e tra e l  dlouhodo ěji ěře  v Luka i,  ka pa i /  pak ro ěž  Pelhři o ě, 
S ětlé ad Sáza ou či  Okříšká h. Rozdíl  proti zjiště í   ji ých lokalitách šak e l  ijak dra ati ké. V 
případě e zo a p re u byly provedeny a každé z lokalit pouze  od ěry za rok, ož e í dostateč é ožst í 
pro hod o e í z hlediska i is ího li itu. V pr í  ro e ěře í l  na ěře  soké ko e tra e  lokalitě 
B stři e ad Per štej e ,  druhé  ro e l   jed otli ý h ka pa í h a ěře  z ýše é ko e tra e ve í e 
lokalitá h, žád é šak e ly tak i ořád é jako v B stři i  pr í  ro e ěře í. V sezó ě /  l  
opět zjiště  z ýše é ko e tra e  B stři i ad Per štej e  a také e Žďáře ad Sáza ou zej é a  top é 
sezó ě. ) ýše é ko e tra e se šak e sk to al  e še h lokalitá h  te týž de . U ostat í h, legislativou 

sledo a ý h škodli i  SO , NO , O , e ze , edo hází ětši ou ani k překroče í dol í eze pro posuzo á í, 
atož pak i is ího li itu. Lze ted  ko stato at, že k alita o zduší a V soči ě je do rá, k překračo á í i is í h 

li itů ůže do házet pouze  případě dlouhý h epizod s epříz i ý i rozpt lo ý i pod í ka i, a to pouze v 

ejzatíže ější h lokalitá h.  
 

O rázek 13:  Mapa ČR s v z ače í  plo h , a íž do hází k překračová í i is ího li itu v roce 2014  

 

 
)droj: ČHMÚ [12] 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 9  3 2 9  
 

     2 | A alýza s sté ů spotře  pali  a e ergie   

            a jeji h ároků  další h lete h 

A alýza s sté ů spotře  pali  a e ergie a jeji h ároků  další h lete h á za íl sta ovit stávají í výši 
e ergeti ký h ároků jed otlivý h sektorů ko eč ého užití e ergie a popsat, jaký další vývoj lze z tohoto 

pohledu ve výhledu očekávat. A alýza á ýt pro ede a  čle ě í a: 

 sektor dle í,  

 veřej ý sektor,  

 pod ikatelský sektor. 

   2.1 | Sektor dle í 

2.1.1 | A alýza sektoru z hlediska struktury  

DOMOVNÍ FOND 

V KrV se dle ko eč ý h údajů Sčítá í lidu, do ů a tů SLDB) z roku 2011 vyskytovalo ,  tis. do ů urče ý h 
k dle í, z toho ,  tis. do ů lo eo dle ý h % . V rá i kraje byla ej šší o dle ost ve sprá í  
o odu ORP Chotě oř , % , aopak ej ižší o dle ost byla ve sprá í  o odu ORP Ná ěšť ad Osla ou 
(95,9%). O dle ost  ORP Chotě oř je o ,  proc. bodu šší ež  ORP Jihlava, obydlenost v ORP Ná ěšť ad 
Oslavou je o 3,5 proc. bodu nižší ež  ORP Chotě oř. 

) elko ého počtu o dle ý h do ů  kraji bylo 91,1% na domů rodinný h a 7,4% domů bytový h. Nej ýraz ější 
podíl rodi ý h do ů se sk to al e sprá í h o ode h ORP Ná ěšť ad Osla ou , %  a Telč , %). 

)atí o u alý h o í do  o atel lo  prů ěru , % do ů rodi ý h, , % do ů to ý h a , % 

ostat ích objektů,  krajské  ěstě l podíl rodi ý h do ů a elko é  do o í  fo du , %, zbytek pak 

t ořil  do  to é s 13,3%. Na úze í ORP Jihla a je situo á a čt rti a še h to ý h do ů KrV , % . 

Stáří do o ího fo du  KrV je ižší ež elorepu liko é ýsledk . Prů ěr é stáří rodi ý h do ů  KrV je 46,0 

let  ČR ,  let , u to ý h do ů ,  let  ČR ,  let . Nejstarší fo d rodi ý h do ů l zjiště   ej e ší h 
o í h kraje do  o atel s prů ěre  té ěř  let a ů e  nejstarší fo d o dle ý h do ů á histori ké 

ěsto Telč prů ěr 52,1 let). 

Od roku  lo ově v stavě o, resp. zásad ě zreko struová o ,  tis. o dle ý h do ů,  
tj. 11,0% domov ího fo du v kraji, ož je v poro á í s elorepu liko ý  prů ěr ý  podíle  , % ír ě 
podprů ěr é. Naproti to u té ěř , % po hází z do  před roke  . Nej šší podíl ýsta  z let -

 á okres Tře íč pl ou třeti u elko ého počtu o dle ý h do ů , ásledo a ý těs ě okres  Žďár ad 
Sáza ou a Ha líčků  Brod. ) posled ího desetiletí před sčítá í   po házelo ej í e do ů  okrese Jihlava 

(13% , é ě ež deseti a pouze a Tře íčsku , % . ) jed otli ý h elikost í h skupi  o í se  posled í dekádě 
sta ělo ej í e  krajské  ěstě, kde z let -  po hází % o dle ý h do ů. Nej e ší je jeji h podíl  
o í h do  o atel , % . V této elikost í skupi ě o í je aproti to u ej í e zastoupe a ejstarší 
zásta a, do  po házejí í z do  před roke   , % o dle ý h do ů . 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

4 0  3 2 9  
 

) pohledu ateriálo ého slože í os ý h zdí lo zjiště o, že , % o dle ý h do ů je sta ě ý h z ka e e, 
pále ý h a epále ý h ihel e o t ár i  a , % je o to a ý h ze stě o ý h pa elů. Podíl pa elo ý h do ů 
je ej ětší  ORP Jihlava a to 4,4%. 

Na základě SLDB  lo  KrV zjiště o ,  tis. eo dle ý h do ů. V jeji h struktuře pře ažo al  rodi é 
domy (98%  ad to ý i , % , z tek pak l  do  e uží a é k dle í. ) ýše é zastoupe í 

eo dle ý h to ý h do ů se týkalo přede ší  ORP Pelhři o  , %. Mezi ejčastější zjiště é dů od  
eo dle osti do o ího fo du patřilo užití pro rekreač í účel  , % , e ho ují í te h i ký sta  , %) 

e o přesta a do u , %). 

O rázek 14:  Vývoj počtu o dle ý h do ů v KrV ezi let   a   

)droj: ČSÚ [5] 

 

BYTOVÝ FOND 

Co se týče to ého fo du, tak ke stej é u o do í tj. k roku  se  kraji a házelo a ,  tis. tů, ož 
lo o a  tis. ví e ež v roce 2001. Z tohoto počtu bylo 188 tis. tů o dle o, ož je o cca 11 tis. í e ež 

před deseti let . Celko á o dle ost to ého fo du či ila , %. Úze í rozdíl  i ez í hod ot  o dle osti 
to ého fo du se té ěř shodo al  s fo de  do o í . Nej šší o dle ost byla ve sprá í  o odu ORP 

Jihlava (86,2% , ej ižší o dle ost ve sprá í  o odu ORP Pa o  , %). Obydlenost v krajském ěstě či ila 
dokonce 90%. 

V rodi ý h do e h se a házelo ,  tis. o dle ý h tů tj. , % , v tový h do e h ,  tis. 
o dle ý h tů tj. , %). V rá i kraje ej ýraz ější zastoupe í tů  rodi ý h do e h lo  sprá í  
o odů  ORP Telč , %  a Ná ěšť ad Osla ou , %). V soký podíl tů  to ý h do e h l zjiště  e 
sprá í h o ode h ORP Jihla a , %  a ORP Žďár ad Sáza ou , %). 

Celko á plo ha o dle ý h tů  kraji či ila 12,9 mil. m2, ož odpo ídalo , % o dle ý h plo h v republice 

(355,8 mil. m2 . Na jede  t připadala prů ěr á o t á plo ha ,  2 a byla o 3,6 m2 šší ež hod ota 
repu liko ého prů ěru. Prů ěr á obytná plocha s rostou í elikostí o í klesala s klesají ím podílem rodi ý h 
do ů a to é  fo du. Prů ěr á o t á plo ha tů  rodi ý h do e h či ila ,  2, přiče ž ej šší la 
e sprá í h o ode h ORP Pelhři o  ,  2) a ORP Humpolec (81,9 m2 . U tů  to ý h do e h la 

prů ěr á o t á plo ha je  ,  2. Nej šší hod ot  kázal  sprá í o od  ORP Telč ,  2), ORP 

po
če

t o
dl

e
ý

h 
do

ů

to é do

rodi é do



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

4 1  3 2 9  
 

Humpolec (53,7 m2) a ORP Pacov (53,7 m2 . Naopak ej e ší prů ěr á plo ha tu  to ý h do e h se 
a hází  ORP B stři e ad Per štej e  ,  2) 

O rázek 15:  Vývoj počtu o dle ý h tů v KrV mezi lety 1970 a 2011  

)droj: ČSÚ[5]  

O rázek 16:  B tová výstav a v o í h KrV v lete h  až   

Zdroj: ČSÚ[5] 

 

Po
če

t o
dl

e
ý

h 
tů

Roky

 to ý h do e h

 rodi ý h do e h



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

4 2  3 2 9  
 

 

Tabulka 27:  Vývoj v ra ý h ukazatelů KrV v lete h  až  

Ukazatel 1970 1980 1991 2001 2011 

DOMY 

Domy celkem 108 125 114 404 119 179 126 579 136 766 

o dle é 100 236 101 889 100 873 101 627 108 062 

eo dle é 7 889 12 515 18 306 24 952 28 704 

z toho slouží k rekrea i . . 9 325 13 899 17 539 

Podíl eo dle ý h do ů %  7,3 10,9 15,4 19,7 21 

) o dle ý h do ů:      

rodi é do  92 492 92 538 91 109 92 824 98 411 

to é do  4 953 7 519 8 605 7 401 8 093 

Podíl rodi ý h do ů %  92,3 90,8 90,3 91,3 91,1 

BYTY 

Byty celkem . 175 745 191 459 209 533 230 025 

o dle é 141 170 159 888 170 165 177 386 188 191 

eo dle é . 15 857 21 294 32 147 41 834 

Podíl eo dle ý h tů %  . 9,0 11,1 15,3 18,2 

O dle é t  podle druhu do u: 

 rodi ý h do e h . 104 055 101 044 106 680 112 602 

 to ý h do e h . 53 473 67 607 69 004 72 856 

Podíl tů  rodi ý h do e h %  . 65,1 59,4 60,1 59,8 

O dle é t  podle převládají ího způso u v tápě í % : 

ústřed í . . 54,7 73,1 80,9 

etážo é . . 23,5 9,7 7,7 

kamna . . 21,1 13,8 8,4 

Počet oso  a  o dle ý t: 

Počet oso  a  o dle ý t . 3,16 3,00 2,86 2,64 

)droj: ČSÚ – Sčítá í lidu, do ů a tů  

2.1.2 | A alýza sektoru z hlediska kr tí tepel ý h potře   
Velká větši a o dle ý h tů z pohledu převažují ího způso u v tápě í v užívá s sté  teplovod ího 
v tápě í se společ ý  zdroje  tepla u ístě ý  v tě etážové , v do ě či i o dů  okolo %). Lokál í 
zdroje tápě í (topidla) v podo ě ka e  a pe á pali a, topidel a elektři u či ze í pl  la uží á a 
okrajo ě, a to přede ší   te h situo a ý h  e ší h sídle h o í h . 

Podle statistik ČSÚ shro áždě ý h  rá i SLDB  a dále upřes ě ý h  rá i šetře í ENERGO , použí á 
d es last í zdroj tepla a jed o či í e druhů tuhý h pali  í e ež  % tů í e ež  tis.  z i hž a /  
použí ají pali a z io as  a z ý ají í třeti a pak uhlí. T to t  se přede ší  a házejí  rodi ý h do e h. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

4 3  3 2 9  
 

Některé z tě hto do á ostí pak součas ě uží ají i ze í pl , který je druhý  ejčastější  pali e . 
For ál ě jí  á ýt d es tápě o až  % do á ostí  kraji, e skuteč osti šak ýsledk  šetře í ENERGO 

 i dikují é ě ež polo i u (cca 46 %). Ví e ež  tis. do á ostí pak uží á akupo a é teplo dodá a é 
ze sousta  záso o á í teple , přiče ž  opět se t to t  do i a t ě a házejí  BD. Ví e ež  tis. do á ostí 
v kraji pak á s íst í el. roz od ou společ ostí sjed á u ěkterou z „top ý h saze “ tj. D d, D d, D d, 
D d a jí  podo é , ož ji  u ožňuje uží at elektři u i pro tápě í.  

Podro ější čle ě í to ého fo du dle pře ažují ího způso u tápě í a použí a é e ergie  čle ě í a 
jed otli é ORP je u ede   ásledují í h ta ulká h, i é ě t to statistik  po házejí ze SLDB  kazují 
ýz a ý počet ezjiště ý h sta ů  a  ezohledňují tak zpřes ě í získa á  rá i šetře í ENERGO .  

Ta ulk  uza írá přehled zdrojů tepla poříze ý h do á ost i  kraji v posled í h lete h v rá ci dostup ý h 
dotač í h titulů.  

) da ý h dat  ta ul e je patr é, že ejčastější  zdroje  tepla poříze ý  z progra ů podpor  jsou solár í 
ter i ké s sté  slouží í pro ohře  teplé od  i přitápě í o jektů. Druhý  ejčastěji pořizo a ý  zdroje tepla 

byly kotle a io asu s ruč í  přikládá í . O o a starý h kotlů  do á oste h za o é je poz ol a zrůstají í 
pře áž ě z dů odů piso á í růz ý h dotač í h titulů. Vzhlede  k íře užití posled í h dotač í h titulů pro 
o o u kotlů lze usoudit, že fi a o á í ze stra  pořizo atele ez dotač í h ož ostí je ohd  o tíž é.



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

4 4  3 2 9  
 

Tabulka 28:  Počet tový h jed otek v tový h do e h podle způso u v tápě í a e ergie v užíva é k v tápě í 

Obvod obce s rozšíře ou půso ostí 

Počet tový h jed otek v tový h do e h podle způso u a e ergie v užíva é k v tápě í [-] 
Celkový počet 

tový h 
jednotek 

v tový h 
domech [-] 

Převažují í způso  v tápě í Převažují í druh e ergie v užíva é k v tápě í 

Ústřed í 
Etážové s 
kotlem v 

tě  

Kamna Nezjiště o 
Z kotelny 

i o dů  

Uhlí, koks, 
uhel é 
brikety 

)e í pl  Elektři a Dřevo Nezjiště o 

B stři e ad Per štej e  2 077 126 94 15 1 793 6 265 85 6 157 2 312 

Havlíčkův Brod 3 577 2 365 665 262 1 563 24 4 224 388 39 631 6 869 

Humpolec 1 909 416 187 75 1 350 2 792 130 10 303 2 587 

Chotě oř 1 677 323 183 40 954 5 858 180 29 197 2 223 

Jihlava 13 035 3 552 1 708 863 8 842 38 8 651 286 25 1 316 19 158 

Moravské Budějovi e 1 344 625 317 74 376 4 1 633 95 11 241 2 360 

Ná ěšť nad Oslavou 940 173 120 40 702 1 344 112 8 106 1 273 

Nové Město a Moravě 1 677 139 161 19 1 105 4 604 171 7 105 1 996 

Pacov 751 200 188 39 5 13 698 177 9 276 1 178 

Pelhři ov 5 323 855 595 110 3 743 24 1 494 524 35 1 063 6 883 

Světlá ad Sázavou 2 296 159 142 33 2 075 16 265 140 9 125 2 630 

Telč 694 191 59 51 126 4 608 37 4 216 995 

Tře íč 10 649 700 327 131 8 296 3 2 892 128 14 474 11 807 

Velké Meziříčí 1 724 916 508 194 762 16 1 728 454 9 373 3 342 

Žďár ad Sázavou 6 427 600 125 91 5 702 1 1 128 147 2 263 7 243 

Celkem 54 100 11 340 5 379 2 037 37 394 161 26 184 3 054 217 5 846 72 856 

)droj: ČSÚ[3] 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

4 5  3 2 9  
 

Tabulka 29:  Počet tový h jed otek v rodi ý h do e h podle způso u v tápě í a e ergie v užíva é k v tápě í 

Obvod obce s rozšíře ou půso ostí 

Počet tový h jednotek v rodi ý h do e h podle způso u a e ergie v užíva é k v tápě í [-] Celkový 
počet 
tový h 

jednotek 

v rodi ý h 
domech [-] 

Převažují í způso  v tápě í Převažují í druh e ergie v užíva é k v tápě í 

Ústřed í 
Etážové s 
kotlem v 

tě  

Kamna Nezjiště o 
Z kotelny 

i o dů  

Uhlí, koks, 
uhel é 
brikety 

)e í pl  Elektři a Dřevo Nezjiště o 

B stři e ad Per štej e  4 220 98 379 123 279 43 1 255 127 19 3 097 4 820 

Havlíčkův Brod 9 928 475 1 378 371 490 182 6 035 512 40 4 893 12 152 

Humpolec 3 167 106 380 111 138 80 1 069 129 21 2 327 3 764 

Chotě oř 4 743 112 687 164 194 99 2 818 252 28 2 315 5 706 

Jihlava 16 040 668 1 259 471 737 148 11 322 377 50 5 804 18 438 

Moravské Budějovi e 4 904 185 772 178 137 54 3 258 185 28 2 377 6 039 

Ná ěšť ad Oslavou 3 043 76 350 80 209 24 1 893 142 15 1 266 3 549 

Nové Město a Moravě 4 071 99 350 118 271 71 1 417 130 21 2 728 4 638 

Pacov 1 903 64 342 76 74 58 590 114 15 1 534 2 385 

Pelhři ov 8 153 260 1 021 284 599 155 2 654 401 64 5 845 9 718 

Světlá ad Sázavou 3 934 111 482 182 234 91 1 339 228 22 2 795 4 709 

Telč 3 167 81 297 101 135 41 1 424 98 17 1 931 3 646 

Tře íč 14 009 355 1 294 373 663 135 8 810 401 55 5 967 16 031 

Velké Meziříčí 7 585 147 705 246 479 114 3 229 245 31 4 585 8 683 

Žďár ad Sázavou 7 452 146 569 157 610 93 3 899 205 31 3 486 8 324 

Celkem 96 319 2 983 10 265 3 035 5 249 1 388 51 012 3 546 457 50 950 112 602 

)droj: ČSÚ[3] 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

4 6  3 2 9  
 

Tabulka 30:  Počet zdrojů tepla poříze ý h do á ost i v KrV za po o i progra ů podpor  ad i istrova ý i SFŽP; v čle ě í podle technologie 

Původ e dota e 
Rok přiz á í 

dotace 

Počet zdrojů tepla poříze ý h v rá i dota e podle te h ologie [-] 

Kotel 

zpl ňo a í 

Kotel na 

biomasu 

s ruč í 
dodá kou 

paliva 

Kotel 

auto ati ký 
pouze na 

biomasu 

Kotel 

auto ati ký 
na biomasu 

a uhlí 

Kr o á 
kamna na 

biomasu a 

ostat í 

Tepel é 

čerpadlo 

Solár í 
ter i ký 
s sté  

Kotel na 

ze í pl  

NP - "kotlík " k . .  2014 0 0 0 0 0 0 0 0 

)Ú  2010 0 119 89 0 0 72 300 0 

)Ú  2011 0 232 146 0 0 111 754 0 

)Ú  2012 0 103 60 0 0 53 359 0 

)Ú  2013 0 5 3 0 0 1 15 0 

)Ú  2014 0 0 0 0 0 0 0 0 

N)Ú   2014 0 5 2 0 1 8 106 1 

N)Ú . ýz a RD  2014 0 1 0 0 1 3 38 0 

Min. ži ot ího prostředí OPŽP  2007-13 0 0 0 7 0 16 0 39 

Celkem 0 465 300 7 2 264 1 572 40 

)droj: SFŽP[13] 

Data u ede á  ta ul e ejsou čerpá ají í. Jed á se pouze o dotač í projekt , které l   ro e  úspěš ě uko če  a také propla e . Další dotač í projekt , které do 
roku 2015 proplaceny nebyly, nejsou v této ta ul e u ede .  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

4 7  3 2 9  
 

2.1.3 | A alýza součas ý h a udou í h e ergeti ký h potře  

SOUČASNÝ STAV 

Sektor do á ostí spotře o al  refere č í  ro e  celkem cca 14 PJ v íže u ede é struktuře jed otli ý h 
zdrojů e ergie. 

Tabulka 31:  Ko eč á spotře a e ergie v sektoru dle í v KrV v roce 2014  

Zdroje energie 
Ko eč á spotře a e ergie 

[TJ] 

Čer é uhlí včet ě koksu 241 

H ědé uhlí včet ě lig itu 2 181 

)e í pl  3 641 

Biomasa 4 135 

Bioplyn 0 

Odpad  0 

Kapal é palivo 29 

Ji á pev á paliva 0 

Ji á pl á paliva 0 

Ji é o ovitel é a alter ativ í zdroje e ergie 165 

Celkem 10 392 

Zdroj: MPO[1] 

VÝHLED  

V sektoru do á ostí se očeká á další postup é s ižo á í spotře  e ergie, a to zej é a pro pokr tí tepel ý h 
potře . Na elko é spotře ě e ergie sektore  ohou t to potře  přito  představovat 85-  %, z toho ětši a 
(60-  %  ude připadat a tápě í a z tek -  %  pak a přípra u teplé od . 

Hla í  dů ode  k poklesu ude pokračo á í zlepšo á í tepel ě-te h i ký h last ostí sta e   důsledku 
zateplo á í o jektů a další h opatře í pro zlepše í last ostí ko struk í a o ál e udo . K úsporá  ro ěž 
přispěje postup á o o a kotel ího fo du, z láště u zdrojů tepla a pe á pali a,  e ší íře pak také a ze í 
pl . R hlost s ižo á í spotře  e ergií ude zá islá a e á h e ergií, ěží í h dotač í h titule h a také pak i 
ý oji ži ot í úro ě kup í síle  o atel kraje potaž o elé repu lik .  

I te zita poklesu  příští h -  lete h ůže ýt lízká ý oji posled í h ti let, kd  se ožst í 
spotře o a ý h pali , elektři  a tepla uží a ý h pro tápě í ohlo s ížit řádo ě o  i í e %. Této 
pro le ati e je dále ě o a á část užití pote iálu e ergeti ký h úspor. 

Spotře a pali o ého dře a pro do á osti  KrV á ír ě stoupají í te de i. Výz a ý  faktore  jsou 
dotač í titul  a uží á í io as  kotlíko á dota e . Kraj V soči a je jed í  z ej ětší h produ e tů 
pali o ého dře a  ČR a zhlede  k to u je dostup ost dře a eli e do rá. V každé  ORP je  prů ěru  
prodej ů pali o ého dře a a  produ e ti pali o ého dře a. Ce a pali o ého dře a eštípa ého ěkkého se 
poh uje od  Kč/pr  do  Kč/pr , e a t rdého dře a eštípa ého se poh uje od  do  Kč/pr , 
e a štípa ého ěkkého dře a se poh uje od  Kč/pr  do  Kč/pr  a e a t rdého štípa ého dře a se 

poh uje od  Kč/pr  do  Kč/pr . 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

4 8  3 2 9  
 

   2.2 | Veřej ý sektor 

2.2.1 | A alýza sektoru z hlediska struktury  

Veřej ý sektor je repreze to á  přede ší  od ět í i vzdělává í P  a zdravot í a so iál í péče Q , dále 
či ostmi v od ět í profes í, věde ké a te h i ké či osti (M), ad i istrativ í a podpůr é či osti (N), veřej é 
správ  a obrany (O), dopravy (H , a dále pak i kultur í, zá av í a rekreač í či osti R . Rozděle í tě hto či ostí 
je pro ede o dle klasifika e eko o i ký h či ostí klasifika e NACE . ÚEK se dále za ý á pouze hla í i 
od ět í i, který i jsou: (P, Q a H).  

ŠKOLSTVÍ (NACE SEKCE P) 

Na úze í kraje se dle údajů ČSÚ e škol í  ro e /  pro ozo alo  ateřský h škol. Počet ateřský h 
škol á te de i růst, apříklad za posled í  rok  zrostl počet ateřský h škol o %. Stej ý tre d kazuje 
počet dětí a ště ují ích ateřské škol , kde došlo k árůstu oproti roku  o , %. V ro e  l počet dětí 
připadají í h a jed u ateřskou školu (zaokrouhleno) 63.  

Na základě údajů ČSÚ půso ilo na V sočině v posled ím uko če é  škol ím roce (2015/2016) celkem 263 

základ í h škol, přiče ž počet základ í h škol je celkem sta il í, proti škol í u roku /  je o jed u školu 
ižší. )áklad í škol  a ště o alo   žáků, ož je e sro á í se škol í  rokem /  o   žáků í e. 

Počet žáků popr é po čt ře h lete h stoupl.  

Střed í škol  a ště o alo e škol í  ro e /  a úze í KrV elke    stude tů, to je o   o 
19,6%  é ě ež e škol í  ro e / . ) tohoto počtu lo   stude tů g ázií, ej ětší podíl – í e 

ež d ě třeti  – připadal a stude t  střed í h od or ý h škol ez ásta o ého studia . 

)a stej é o do í poklesl počet šší h od or ý h škol ze  a , přiče ž de í studiu  a ště o alo  
stude tů, ož je e sro á í se škol í  roke  /  pokles o , %. V kraji půso í d ě soké škol , jeji hž 

akalářské progra  studo alo e škol í  ro e /    stude tů. Počet stude tů soký h škol s 
tr alý  dliště   KrV poklesl z   e škol í  ro e 0/2011 na 15 283 v roce 2015/2016, tj. o 16,7%. 

Klesá počet stude tů a soký h školá h  kraji i počet studují í h i o jeho úze í. Větši a stude tů VŠ v kraji 

studuje i o jeho úze í. 

ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE (NACE SEKCE Q) 

V roce 2013 bylo v kraji šest e o i , přiče ž pět z i h zřizo al KrV. Celko á kapa ita tě hto zdra ot i ký h 
zaříze í je   lůžek posled í i for a e o počtu lůžek je z roku 2012), z toho bylo 91% lůžek akut í péče a % 
lůžek ošetřo atelské péče. Ne o ič í péči doplňuje ásled á péče, kterou zajišťuje  od or ý h léče ý h 
ústa ů s   lůžk .  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

4 9  3 2 9  
 

Tabulka 32:  So iál í zaříze í v KrV k 31.12.2015 

Okresy 
Domovy  

pro seniory 

Domovy  

se zvlášt í  

reži e  

Domovy pro 

osoby se 

zdravot í  
postiže í  

Azylové 

domy 

Chrá ě é  
dle í 

Týde í  
sta io áře 

Ha líčků  Brod 3 3 2 1 4 - 

Jihlava 4 2 1 2 1 1 

Pelhři o  6 4 4 - 4 1 

Tře íč 6 4 2 2 2 - 

Žďár ad Sáza ou 5 4 1 2 1 - 

Kraj celkem 24 17 10 7 12 2 

)droj: ČSÚ[4] 

K roku 2015 bylo v KrV elke   zaříze í so iál í péče, z toho  do o ů pro se ior ,  do o ů se z lášt í  
reži e ,  do o ů pro oso  se zdra ot í  postiže í ,  az lo ý h do ů,  hrá ě ý h dle í a  týde í 
sta io áře. Celko ý počet lůžek  so iál í h zaříze í h  KrV je 3 800.  

DOPRAVA (NACE SEKCE H) 

V sek i H dle klasifika e NACE jsou zahr ut  růz é for  dopra  s kód  C)-NACE 49 – Poze í a potru í 
doprava, 50 – Vod í dopra a, 51 – Lete ká dopra a dále pak sklado á í a edlejší či osti  dopra ě C)-NACE 

 a také pošto í a kurýr í či osti C)-NACE 53). Zde se ude e za ý at pouze kód  –51. 

Hla í i repreze ta t  sektoru dopra  a úze í KrV tak budou: 

 Sprá a želez ič í a dopra í est , a.s. apáje í želez ič í trak e  

 České dráh , a.s. pro ozují ádraž í udo  a sou isejí í zaříze í   
 Pro ozo atelé ěstské a ezi ěstské sil ič í hro ad é dopra  pro ozují auto uso á ádraží, ají 

ozo ý park a také případ ě pro ozují trolejbusovou dopravu) 

 Dopra i půso í í  áklad í přepra ě pro ozují depa a ají ozo ý park  

 Pro ozo atelé ta isluž  pro ozují dispeči k , ají ozo ý park  

K a tifiko á a je přito  pouze spotře a e ergie pro kr tí e ergeti ký h potře  ádraží, dep, ad i istrati í h 
udo  a růz ý h o služ ý h zaříze í uží a ý h orga iza e i půso í í i  dopra ě a úze í kraje. Dále je se  

zahr uta spotře a elektři  ode íra á z distri uč í h sítí a úze í kraje pro dopra í prostředk  kolejo é 
dopravy (vlaky, tramvaje  a trolej usů uží á pouze MHD  Jihla ě . Kapal á či ji á paliva spotře ováva á 
v doprav í h prostřed í h dot č ý h orga iza í zde z důvodu a se e dostateč ý h statistik zahr uta ejsou. 

OSTATNÍ ČINNOSTI (NACE SEKCE M, N, O, R) 

V této skupi ě udou do i a t í i spotře iteli e ergie še h  orgá  stát í sprá  i sa osprá  a jeji h 
od ěr á ísta a házejí í se a úze í kraje. Nepo h ě se ude jed at o sto k  udo , které slouží pro růz é 
ad i istrati í či osti, a také pak i od ěr á ísta slouží í pro apáje í sousta  eřej ého os ětle í. 

 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

5 0  3 2 9  
 

2.2.2 | A alýza součas ý h a udou í h e ergeti ký h potře  

SOUČASNÝ STAV 

V čísle í spotře  e ergie z lášť pro ýše u ede é sektor  je ož é pouze a základě od or ý h odhadů, protože 
sa ostat ě ejsou  ofi iál í h statistiká h sledo á . Výji kou je pouze dopra a. Vý hodiske  pro k a tifika i 
e ergeti ký h potře  jsou podklado á data MPO, která jsou dále rozděle a podle a alýz zpra o atele ÚEK.  

Pro refere č í rok  je ýše spotře  elého eřej ého sektoru odhado á a a 2,5-3 PJ, ož  
reprezentovalo 70-  % elko é spotře  seg e tu „Vzdělá á í, )dra ot í a so iál í péče, Obchod a služ “. Na 

od ět í zdělá á í a zdra ot í a so iál í péče ude připadat ej ětší část, od or ý  odhade  okolo  PJ pro 
každé toto od ět í. Dopra a á s ý  eze í  okrajo ý ýz a  z hlediska spotře  e ergie, ostat í 
sledo a é klasifika e NACE M, N, O, R  ude aopak jako elek třetí  ej ýz a ější  spotře itele  e ergie 

e eřej é  sektoru odhad souhr é spotře  je okolo ,  PJ/rok .  

Tabulka 33:  Spotře a e ergie veřej ého sektoru a dopravy v KrV v roce 2014 

Sekce NACE 
Ko eč á spotře a e ergie 

[PJ] 

Vzdělá á í P  0,9-1,0 

)dra ot í a so iál í péče Q  1,0-1,1 

Doprava (H) ~ 0,13 

Ostat í M, N, O, R  0,5-0,6 

Celkem 2,5-3 PJ 

       Zdroj: odhad zpra ovatele a základě dat MPO[1] 

 

)e seg e tu ostat í si přito  z lášt í pozor ost zasluhují soustav  veřej ého osvětle í. S užití  
elo árod í h statistik a aktuál ího sta u eřej ého os ětle í VO  e ěstě Jihla ě1 je mož é usuzo at, že 

v součas osti ůže elko ý počet s ětel ý h odů VO  kraji dosahovat 65-70 tis. kusů. Roč í elko á spotře a 
elektři   se ohla poh o at a úro i -  GWh, ož je pro sro á í je  asi ,  % souhr é spotře  
elektři  a úze í kraje. 

VÝHLED  

Pokud jde o udou í ý oj spotře  e ergie eřej ého sektoru jako elek, lze předpokládat pokračo á í 
dosa ad í h tre dů, za ěřují í h se přede ší  a zlepšo á í tepel ě-te h i ký h last ostí o álek udo . 
Protože spotře a e ergie a tápě í ůže e ýše u ede ý h su á h repreze to at -50 %, tato část ůže 

ěhe  příští h -  let pokles out o desítk  pro e t. Ví e je pro le ati e pote iálu úspor ě o á o 
v sa ostat é kapitole dále.  

V případě VO  kraji je ož é epo h ě očeká at ro ěž postup é s ižo á í e ergeti ké ároč osti. 
V dlouhodo ě perspekti ě še h  sousta  postup ě přejdou a s . zdroje LED, ož společ ě se za ádě í  stále 
sofistiko a ější h způso ů říze í auto o í st í á í, zdále á sprá a a další pr k  i telige t ího eřej ého 
os ětle í  ůže udou í árok  VO  kraji s ížit řádo ě až o desítk  pro e t.  

                                                                 
1  Podle ge erelu eřej ého os ětle í ěsta t oří jihla ské VO a  tis. s ětel ý h odů o elko é  el. příko u 

a  kW a roč í souhr á spotře a elektři  u ěj či í a ,  GWh.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

5 1  3 2 9  
 

   2.3 | Pod ikatelská sféra 

2.3.1 | A alýza sektoru z hlediska struktury  

Pod ikatelská sféra zahr uje výro í odvětví a od ět í spadají í do sektoru služe . Do ýro ího od ět í spadají 
eko o i ké či osti, které patří dle klasifika e NACE do sek e „A“ ze ědělst í, les i t í a r ářst í , „B“ těž a 
a do ý á í , „C“ zpra o atelský prů sl , „D“ ýro a a roz od elektři , pl u, tepla , „E“ záso o á í odou a 
či osti spoje é a akládá í s odpady, a „F“ sta e i t í .  

V případě ter iár ího sektoru jde o či osti s haraktere  služe . V rá i klasifika e NACE jsou služ  ede  
v ásledují í h sek í h: o hod G), doprava (H , u to á í a pohosti st í I , i for ač í a ko u ikač í či osti 
(J), pe ěž i t í a pojišťo i t í K , či osti  o lasti e o itostí L , profes í, ěde ké, te h i ké 
a ad i istrati í či osti M+N).  

Z hlediska e ergetik  jsou  te tu adále a al zo á  ásledují í hla í sek e:  

ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ A RYBÁŘSTVÍ (NACE SEKCE A) 

Výji eč é posta e í á  kraji ze ědělst í, les i t í a r olo . Přestože se jeho podíl od roku  , %) 

ýraz ě s ížil, stále zůstá á  ezikrajské  sro á í ej šší , %  ro e . )e ědělská půda t oří , % 

elko é rozloh  KrV. Z toho podíl les í půd  je a úze í kraje ižší, ež je elorepu liko ý prů ěr a či í , %. 

Nej ětší podíl ze ědělské půd  t oří or á půda , % , přiče ž je tato hod ota šší ež elorepu liko ý 
prů ěr, který je , %. )atra ě á plo ha poto  za írá a úze í kraje 20,1% plo h  ze ědělské půd   kraji 

ož je me ší podíl, ež je prů ěr , % v České repu li e. Stej á situa e je i s i i e i, sad  a zahrada i, které 
za írají , % proti prů ěru ČR , %.  

Tabulka 34:  Bila e půd  v okresech KrV (v ha) k 31. 12. 2012 

Okresy 
Vý ěra 

celkem (ha)  

)e ědělská půda ha   Neze ědělská půda  

celkem  

z toho 

celkem  
z toho 

les í půda  or á půda 
trav í 

porosty  

vinice, 

sady, 

zahrady 

Ha líčků  Brod 126 485 79 286 59 362 17 573 2 351 47 199 36 099 

Jihlava 119 926 70 467 52 726 15 973 1 769 49 459 37 361 

Pelhři o  128 987 78 556 59 756 16 911 1 889 50 431 39 059 

Tře íč 146 311 93 304 81 644 9 254 2 406 53 007 39 593 

Žďár ad Sáza ou 157 861 87 856 63 015 22 427 2 414 70 005 54 865 

Kraj celkem 679 571 409 470 316 504 82 137 10 829 270 101 206 977 

Podíl kraje a ČR %  8,6 9,7 10,6 8,3 4,7 7,4 7,8 

                                                     )droj: Souhr é přehled  o půd í  fo du z údajů katastru e ovitostí České repu lik  

 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

5 2  3 2 9  
 

O rázek 17:  Bila e ze ědělské půd  v okresech KrV 

)droj: Souhr é přehled  o půd í  fo du z údajů katastru e ovitostí České repu lik  

 

O je  ze ědělské produk e  pe ěž í  jádře í  a úze í kraje roste a dosahuje ,  ld. Kč r. , 
přiče ž ,  ld. Kč připadá a rostli ou produk i a ,  ld. Kč a produk i ži očiš ou. Celko á spotře a paliv 

v sektoru ze ědělst í a úze í KrV je  250 TJ. Spotře  jed otli ý h druhů pali  jsou ásledují í:  500 TJ 

iopl u, ,  TJ io as , té ěř ,  TJ h ědého uhlí, ,  TJ top ého oleje, ,  TJ aft , ,  TJ propa  uta u, 
,  TJ ze ího pl u. Spotře a elektři  etto za rok   oblasti zemědělst í a les i t í a úze í KrV byla 

380 TJ. 

Pod ikatelské su jekt  ede é  této sek i tj.  ěkteré  z kódů C)-NACE 01, 02, 03) jsou v íže u ede ý h 
e ergeti ký h ila í h zařaze  do sektoru „)e ědělství a les i tví“.   

S ohlede  a udou í e ergeti ké potře  je o tíž é prog ózo at udou í ý oj, o e ě lze šak ří i, že 
spotře a e ergie realizo a á  o jekte h slouží í h pro t to eko o i ké či osti ude sledo at tre d  ostat í h 
od ět í h, tj. ude se s ižo at  důsledku postup é oder iza e udov. 

PRŮMYSL (NACE SEKCE B A C)  

Dle statistik ČSÚ ělo  roce 2015 v KrV sídlo  prů slo ý h pod iků se  a í e za ěst a i. To 

předsta uje e elý h % repu liko ého úhr u a s prů ěrem   f zi ký h pra o íků (5,8% repu liko ého 
úhr u). Na rozdíl od ý oje  České repu li e, kde za ěst a ost  prů slu zrostla o , %, byl v KrV 

zaz a e á  růst pouze o , % - třetí ej ižší růst ezi kraji ČR. Celko ý o je  trže  tě hto pod iků z prodeje 

last í h ýro ků a služe  přesáhl  ld. Kč, z toho z í e ež % po házelo ze zpra o atelského prů slu. 

Nej ýz a ější i prů slo ý i od ět í i o do eko o i ké ýko osti patří ýro a otoro ý h ozidel 
kro ě oto klů , pří ěsů a á ěsů od ět í  – celkem 23% z elko ého o je u trže , ýro a elektri ký h 

zaříze í od ět í  – celkem 15% z elko ého o je u trže , ýro a strojů a zaříze í j. . od ět í  – celkem 

14% z elko ého o je u trže .  

Sl
ož

e
í z

e
ěd

ěl
sk

é 
pů

d

ORP



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

5 3  3 2 9  
 

Souhr á spotře a pali   prů slu  KrV byla v roku 2014 okolo 8,3 tis. TJ, z toho aprostá ětši a la užita 
pro kr tí last í h e ergeti ký h potře . Spotře a elektři   prů slu či ila k roku 2014 ví e ež ,  TWh. 

Sez a  e ergeti k  ej ároč ější h pod iků  kraji u ádí ásledují í ta ulka. Mezi ej ětší patří jihla ský zá od 
a ýro u dře otřísko ý h a OSB desek ezi árod ího ko er u KRONOSPAN elko á spotře a el. e ergie a 

pali  použí a ý h pro kr tí e erg. potře  ýro í h pro esů  ro e  přesaho ala  PJ, ož je té ěř % 

elko é spotře  prů slu  kraji! , dále železár  ŽĎAS ze Žďáru ad Sáza ou su ár í spotře a e ergie přes 
,  PJ, část spotře o á a ý h pali  je šak užita k ýro ě a dodá e tepla do ěstské sousta  záso o á í 

teplem) a dře ozpra ují í pod ik Stora E so Wood Produ ts Ždíre  s.r.o. roč í spotře a e ergie se ude lížit 1 

PJ). 

U ra ý h orga iza í, které se zapojil  do diskuzí o á rho é části ÚEK iz zápis z kulatého stolu, je ž je u ede  
v příloze č. 6), l  shro áždě  údaje o předpokláda é  ý oji spotře  e ergie  příští h letech – shrnuje je 

druhá z tabulek uvede ý h íže.  

K hla í z ě ě dojde pra děpodo ě u zá odu ŽĎAS, který po ro e  plá uje odsta e í uhel ý h kotlů, 
zruše í ýro  elektři  a par í  tur oge erátoru a úpl ou pl ofika i tepel ého hospodářst í z dů odu 
přís ější h e is í h li itů o idů sír  a dusíku, které elze eko o i k  efekti í reko struk í spl it). Součas ě 
podnik předpokládá ír ě s íže í spotře  elektři   důsledku zefekti ě í ýro í h pro esů.  

) ě u  pali o é základ ě ro ěž plá uje Dře ozpra ují í družst o e s é  ýro í  zá odě  Lukavci. 

Zá ěre  je postup ě s ižo at užití těžkého top ého oleje a ahrazo at jej uď io asou, e o ze í  
pl e , pokud  se podařilo o e  ýhledo ě pl ofiko at. 

I jihla ský KRONOSPAN, prů slo ý pod ik s ej ětší i e ergeti ký i árok   kraji, prošel v roce 2015 

podstat ou z ě ou e struktuře použí a ý h pali , kd  u edl do pro ozu d ě o é rošto é spalo a í ko or  – 

ge erátor  horký h pl ů a io asu každý o tepel é  ýko u e elý h  MW . T to io aso é zdroje tepla 
tak postup ě ahrazují spotře u ze ího pl u použí a ého doposud jako zdroj tepla pro pro es suše í 
stup ího ateriálu pro ýro u OSB desek. 

Pozornost si z hlediska z ě  e ergeti ký h ároků  příští h lete h ro ěž zasluhuje plá o a é uko če í těž  
ura o é rud  stát ího pod iku DIAMO  Dol í Roží e, aopak ýraz ější růst e spotře ě elektři  očeká á 
zej é a Agrostroj Pelhři o .  

Prů slo é pod ik   kraji v příští h lete h udou klást elký důraz a zlepšová í spolehlivosti dodávek 
elektři  v íře a kvalitě tak, a  e la o eze a či doko e ohrože a výro a. )áso o á í el. e ergií 
z distri uč í sítě je d es u ěkterý h pod iků esta il í jsou zaz a e á á  krátkodo é pokles  apětí , 
případ ě zá isí a jedi é  apáje í  ede í, ož je z hlediska spolehli osti dodá k  edostačují í. ) tohoto 
dů odu jsou  á rho é části a rže a opatře í ke zlepše í. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

5 4  3 2 9  
 

Tabulka 35:  Spotře a a výro a elektři  a spotře a paliv velký h prů slový h spotře itelů e ergie rok  příp. , je  spotře itelé s roč í spotře ou paliva  tis. GJ a ví e   

Prů slový pod ik, ázev fir , provozov a 
Spotře a elektři  

[MWh] 

Výro a elektři  
brutto [MWh] 

Spotře a paliva [GJ] 

Uhlí )e í pl  Biomasa Ostat í 

KRONOSPAN*  ~ 300 000 - 0 336 663 2 703 637 187 

ŽĎAS, a.s. ~ 75 000 ~ 17 000 565 339 463 527 902 0 

Stora E so Wood Produ ts Ždíre  s.r.o. N/A ~ 44 000 0 0 810 195 0 

Dře ozpra ují í družst o, Lukavec  ~ 50 000 N/A 0 0 438 374 104 425 

Bosch Diesel s.r.o. ~ 110 000 - - 14 518 - 25 

DIAMO, stát í pod ik, odšť. zá od GEAM Dol í Roží ka ~ 38 000 - 0 219 276 0 0 

CRYSTALITE BOHEMIA s.r.o. N/A N/A 0 257 807 0 2 052 

AGROSTROJ Pelhři o , a.s. ~ 31 500  0 110 575 0 0 

Moravia Lacto a.s. N/A N/A 0 105 725 123 127 0 

Kostele ké uze i  a.s. N/A N/A 0 115 769 0 0 

Huhta aki Česká repu lika, a.s. N/A N/A 0 189 054 0 0 

TANEX Vladislav, a.s. N/A N/A 0 45 447 0 27 650 

P L E A S a.s. N/A N/A 0 89 325 0 0 

Chotě ořské strojír , a.s. ~ 9 500 N/A 0 45 000 0 0 

Pr í r ě ská strojír a Velká Bíteš, a. s. N/A N/A 38 280 31 299 0 0 

Krahulík-MASO)ÁVOD Krahulčí, a.s. N/A N/A 0 65 595 471 0 

MADETA a. s. N/A N/A 0 51 794 0 0 

Amylon, a.s. N/A N/A 0 51 673 0 0 

Celke  % spotře  elého sektoru  ~ 610 000 (82%) N/A  (N/A) 603 619 (83%) 2 193 047 (46%) 4 076 706 (>95%) 134 339 (60%) 

*  )ahr uje o ě d eři é společ osti ko er u  ČR KRONOSPAN CR, spol. s r.o. a KRONOSPAN OSB, spol. s r.o.) )droj: Vlast í dotaz íkové šetře í zpra ovatele ko ep e 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

5 5  3 2 9  
 

 

Tabulka 36:  Předpokláda ý vývoj spotře  elektři  a paliv u velký h prů slový h spotře itelů e ergie  

Prů slový pod ik, ázev fir , provozov a 

Předpokláda ý vývoj spotře  elektři  / paliv oproti roku 2015 [%] 

Pro o do í příští h  let Pro o do í příští h  let 

Růst Stagnace Pokles Růst Stagnace Pokles 

KRONOSPAN*  x / -   x / -  

ŽĎAS, a.s.   -5% / -2%   -10% /-35% 

Bosch Diesel s.r.o. +2% / +1%      

AGROSTROJ Pelhři o , a.s. +25% / +35%      

Dře ozpra ují í družst o  - / +10% x  +5% / +15%   

DH Dekor spol.s.r.o.  Humpolec +7% / +4%   +10% / +2%   

DIAMO, stát í pod ik, odšť. zá od GEAM Dol í Roží ka   -35% / -15%    

Chotě ořské strojír , a.s. x / x      

*  )ahr uje o ě d eři é společ osti ko er u  ČR KRONOSPAN CR, spol. s r.o. a KRONOSPAN OSB, spol. s r.o.). 

 

)droj: Vlast í dotaz íkové šetře í zpra ovatele ko ep e 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

5 6  3 2 9  
 

VÝROBA A RO)VOD ELEKTŘINY, PLYNU A TEPLA (NACE SEKCE D)  

Tuto sek i repreze tují li e o a í ýro i elektři  a tepla a držitelé li e e a roz od tepla a distri u i el. 
e ergie a ze ího pl u ko eč ý  zákaz íků .  

Sek e zajišťuje záso o á í kraje ušle htilý i for a i e ergie elektři a, teplo , které jsou uď získá á  
z adřaze ý h roz od ý h sítí a e o jsou opatřo á   úze í za po o i užití lokál í h či do áže ý h 
pri ár í h zdrojů e ergie pali  fosil ího či o o itel ého pů odu a e o přírod í h sil od , ětru či slu e . 

Pokud je určitá ušle htilá forma e ergie rá ě a e ergeti ký i zdroji a úze í KrV, pak se e statistiká h 
sleduje, jaká u i h la spotře a pri ár í e ergie, takz a á sázka a to sa ostat ě a ýro u elektři  a 
ýro u tepla , dále jaká u i h la last í te h ologi ká spotře a elektři  a jaké ožst í ro e é užiteč é 

ušle htilé for  e ergie lo dále užito uď v rá i da ého zaříze í í ě o případ ě i pod iku, jehož 
součástí ýro a la  a jaké lo dodá o k užití třetí  stra á . Po ěr ro e é užiteč é e ergie k sáz e pak 

u ožňuje sta o it úči ost tra sfor ač í h pro esů.  

Výro a elektři  rutto přito  repreze tuje takz a ou ýro u elektři  a s orká h ge erátorů a pro sta o e í 
ožst í užiteč é  elektři  etto je ut é odečíst last í te h ologi kou spotře u ez t ou a last í pro es 

ýro .     

U zdrojů elektři , které uží ají přírod í h sil ětru, od  či slu e, se přito  spotře a pri ár í e ergie 
e jadřuje respekti e je ro a ožst í ro e é elektři . 

V e ergeti ký h ila í h za elý kraj jsou pak ýše u ede é statistik  jadřo á  souhr ě. V e ergeti ký h 
ila í h za elý kraj jsou pak ýše u ede é statistik  jadřo á  souhr ě. Ve statistice ko eč é spotře  

e ergie elý  sektore  e ergetika jsou pak čísle  zej é a e ergeti ké potře  a sázku a ýro u tepla 
edoda ého do sousta  jsou oz ačo á  jako „ostat í ko eč á spotře a“ . Repreze tují  případě KrV 

přede ší  spotře u jader ého pali a  jader é elektrár ě Duko a  EDU  a další h fore  pali  uží a ý h  

ji ý h ýro á h elektři  a tepla pro ostat í spotře u a dále pak elektři u, která ý á t pi k  uží á a pro 
elektropohony čerpadel S)T.  

Součas ě platí, že  ko eč é spotře ě e ergie e for ě elektři  stej ě jako tepla dodá a ého S)T ejsou 
započte  ztrát  spoje é s dodá kou do od ěr ý h íst. T to distri uč í ztrát  jsou aopak i pli it í součástí  
elko é ila e pri ár í h e ergeti ký h zdrojů užitý h  kraji. Protože EDU roč ě rá í ěkolika áso ě í e 

elektři  ež elý kraj spotře uje, kraj je čistý  ý oz e  elektři  a aopak ýz a ý  do oz e  pri ár í h 
zdrojů, ted  zej é a jader ého pali a e statistiká h přito  e í zohled ě  fakt, že a úze í kraje se až 
doposud těží také ura o á ruda, která je epo h ě uží á a pro ýro u jader ého pali a, a šak i o úze í 
kraje).  

Ke statistiká  sektoru e ergetik  je ut é ještě podotk out, že  kraji se dále a hází od í elektrár a 
přečerpá a ího t pu – PVE Daleši e, a to v katastru obce Kra olí . Tato elektrár a je přito  urče a přede ší  
pro posk to á í s sté o ý h služe  a úro i elektrizač í sousta  ČR a e skuteč osti í e elektři  pro s ůj 
pro oz spotře uje, ež ro í efekti í úči ost dosahuje okolo %).  

Ve statistiká h sektoru e ergetik   KrV se v posled í h deseti lete h ýraz ě z ýšil ýz a  tzv. bioplynový h 

stanic. V jeji h případě je přito  sázkou e ergie iopl u, který z iká jako hla í produkt říze ého iologi ko-

he i kého pro esu růz ý h orga i ký h ateriálů, jež jsou dá ko á  do zdu hotěs ý h tápě ý h ádrží - 
fer e torů. O do ě je takto postupo á o u ýro e  elektři  a tepla uží ají í kalo ý či skládko ý pl .  

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

5 7  3 2 9  
 

Mezi hla í předsta itele sektoru „e ergetika“ s ýz a ou te h ologi kou i ostat í last í spotře ou lze u ést 
ásledují í zaříze í a jeji h last ík : 

 EDU  patří í do skupi  ČE)  

 PVE Daleši e patří í do skupi  ČE)  

 TTS energo s.r.o. 

 JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 
 IROMEZ s.r.o. 

 BIOMASS ENERGY k.s. 

 ODAS ODPADY s.r.o. 

 No o ěstská tepláre ská a.s. 
 ČE) E ergo, s.r.o. 
 Energy produkt plus s.r.o. 

 B stři ká tepláre ská s.r.o. 
 LACTOENERGO s.r.o. 

 a další… 

V íže u ede ý h statistiká h e ergeti ký h spotře  je elá sek e „D“ ese oz ače í  - Výro a a roz od 
elektři , pl u, tepla a kli atizo a ého zdu hu  ede a dále pod áz e  „E ergetika“.   

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU, ODPADY (NACE SEKCE E) 

Do této sekce jsou zatřídě  hla ě su jekt  pro ozují í odohospodářské a ka alizač í i frastruktur  a su jekt  
půso í í  o lasti akládá í s odpad . V dále u ede ý h statistiká h spoje ý h s e ergeti kou spotře ou jsou 
tyto či osti ají í oz ače í klasifika e C)-NACE  až  zařaze  do sektorů „O hod, služ , zdravot i tví, 
školství“.  

Z pohledu e ergeti ký h ároků ý á v této sekci ýz a ý zej é a roz od pit é  od , který je e ergeti k  
spoje  přede ší  s čerpá í  od  po o í čerpadel s elektropohony.  

V případ ě odpado ého hospodářst í se ětší část e ergie spotře uje při s ozu odpadů pro jeji h další 
zpra o á í nebo likvidaci (jako spotře a poho ý h h ot , případ ě při last í  třídě í a zpra o á í odpadů e 
spe ializo a ý h zaříze í h. Na úze í KrV posk tuje o í  služ  akládá í s odpady ej é ě  fire . 5 firem 

obsluhuje ví e ež % še h o í a 6 firem obsluhuje í e ež % o atel. 

V sektoru se sk tují last í zdroje elektři  a tepla, které je ož o alézt apříklad  čistír á h odpad í h od, 
v zaříze í h pro odstraňo á í e ezpeč ého odpadu, a skládká h ko u ál ího odpadu či zpra o á í iologi k  
rozložitel ého odpadu po o í a aero í fer e ta e ko u ál í iopl o é sta i e . 

Aktualiza e ÚEK KrV z roku  dopl ila do ko ep e ož ost užití e ergie odpadů  zaříze ích pro 

e ergeti ké užití odpadů. Te to zá ěr e l dosud realizo á , ož o še  ez a e á, že by se v KrV ů e  
e uží ala e ergie z odpadů; určitý počet lokál ích zaříze í pro užití e ergie z odpadů zde existuje. 

Hla í i repreze ta t  tohoto od ět í jsou: 

 VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. 
 Vodo od  a ka aliza e Ha líčků  Brod, a.s. 
 VODAK Humpolec, s.r.o. 

 So po a.s. ko plet í či osti  odpado é  hospodářst í  

 AVE Žďár ad Sáza ou s.r.o. ko plet í či osti  odpado é  hospodářst í  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

5 8  3 2 9  
 

 ESKO-T s.r.o. ko plet í či osti  odpado é  hospodářst í  

 Služ  ěsta Jihla a 

 A.S.A. čle  skupi  FCC Česká republika, s.r.o. -ko plet í či osti  odpado é  hospodářst í  

 a další… 

STAVEBNICTVÍ (NACE SEKCE F) 

Pod ikatelské su jekt   této sek i tj.  ěkteré  z kódů C)-NACE  až  jsou  dále u ede ý h ila í h 
e ergií zařaze  do sektoru „Stave i tví“. Sektor sta e i t í často ý á e statistiká h e ergeti ký h potře  
u ede  pouze okrajo ě a spotře a ýraz ě eo li ňuje elko é energetické bilance. Je to přede ší  dá o jak 

jeho podíle  a eko o i ké  ýko u podíle  a trž á h, HPD i HDP , tak elko ou spotře ou e ergií, která 
v rá i realiza e sta e  e ý á ýz a á mnohem ětší ožst í e ergie je o saže o v použitý h sta e í h 
hmotá h a ýro í h použí a ý h pro reko struk e a ýsta u o jektů . Do spotře  e ergií  tomto sektoru se 

ro ěž řadí spotře a  udo á h,  který h sídlí jed otli é pod ikatelské su jekt  půso í í e sta e i t í. 

Dle statistik ČSÚ lo  ro e  se sídle   kraji  sta e í h pod iků s  a í e za ěst a i,  i hž pra uje 
ě o álo přes  tis. za ěst a ů. Celko ý o je  trže  pod iků ze základ í sta e í ýro  dosáhl celkem cca 

,  ld. Kč.  

Spotře a e ergie e sta e i t í je z polo i   podo ě ze í pl u dle statistik a ýčtu z podkladů RE))O  a 
REZZO 2). V ro e  lo spotře o á o í e ež  tis. GJ pali  (bez PHM), z toho í e ež  tis. GJ lo 
v  ze ím pl u. Spotře a elektri ké e ergie dle statistik ČSÚ ve z í ě é  roce dosahovala cca 7,2 GWh. 

OSTATNÍ 

Ostat í eko o i ké či osti pod ikatelské po ah  jsou zastoupe  přede ší  o hody a dále ejrůz ějšími 

služ ami. Dostup é statistik  spotře  energie t to služ  e idují pouze jako součást kategorie „O hod, služ , 
zdra ot i t í a školst í“ a lze pouze odhadovat, že se a elko é spotře ě této kategorie podílejí i i ál ě z  20-

30%. 

2.3.2 | A alýza součas ý h a udou í h e ergeti ký h potře  

SOUČASNÝ STAV 

Pod ikatelský sektor jako celek spotře o al v refere č í  ro e  podle statistik a hru ého odhadu elke  
cca 17 PJ, a to v ásledují í  čle ě í a sledo a é klasifikace. 

Tabulka 37:  Ko eč á spotře a e ergie pod ikatelského sektoru v KrV kraji v roce 2014 

Sekce NACE 
Ko eč á spotře a e ergie 

[PJ] 

)e ědělst í a les i t í A  ~ 1,8 

Prů sl B a C  ~ 11,1 

Energetika (D) ~ 0,7 

Sta e i t í F  ~ 0,2 

O hod a služ  0,5 až  

Ostat í ezařaze é  2,5  

Celkem ~ 17 

Zdroj: Vlast í data zpra ovatele 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

5 9  3 2 9  
 

 

VÝHLED  

Pokud jde o ýhled ý oje e ergeti ký h potře  sektoru  udou í h lete h, ýz a ý li  ude ít vývoj 
ekonomické situa e a úrov i státu, EU i v glo ál í  ěřítku. Bude-li pokračo at růst českého hospodářst í 

ěře ý sta dard í i para etr  HDP, HPH ad.  a struktura prů slo ý h od ět í se e ude  kraji příliš ě it, 
e piri ké zkuše osti  edl  k zá ěru, že lze očeká at v pří é ú ěře árůst poptá k  po el. e ergii. 

Ke strukturál í  z ě á  i é ě zřej ě do házet ude iz apř. plá o a é uko če í těž  ura o é rud  
v Roží e stát í  pod ike  DIAMO  a součas ě ude do házet i k poklesu spotře  pe ý h pali  fosil ího 
pů odu, s jeji hž užití  se pojí i šší spotře  elektři  ež u apř. pl ý h pali  iz apříklad plá o a ý ý oj 
 zá odu ŽĎAS .  

Protože pokles počtu o atel ude o li ňo at ýko   pod ikatelské sféře potaž o i spotře u e ergie tí to 
od ět í , spotře a e ergie ůže  udou u spíše stag o at či se ír ě s ižo at. Míra poklesu přito  ude 
zá iset i a očeká a ý h te h ologi ký h tre de h auto atiza e, ro otiza e atd. . 

Na ý oji spotře  e ergie pod ikatelskou sférou ude ít dále i li  ý oj e  e ergie a podpora z šo á í 
e ergeti ké úči osti. Ví e je pro le ati e pote iálu úspor e ergie v pod ikatelské sféře ě o á o 
v sa ostat é kapitole íže.  

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

6 0  3 2 9  
 

 

 

 

 

 

RO)BOR MOŽNÝCH )DROJŮ A 
)PŮSOBŮ NAKLÁDÁNÍ S ENERGIÍ 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

6 1  3 2 9  
 

     3 | A alýza dostup osti pali  a e ergie 

   3.1 | Su s sté  záso o á í elektrickou e ergií  

3.1.1 | Struč á harakteristika hla í h z ě  od roku  

Od roku , kd  je dato á o přijetí pů od í aktualizo a é erze ÚEK, došlo  o lasti záso o á í elektri kou 
e ergií a úze í KrV k řadě z ě . Hla í příči ou l stup ČR do E ropské u ie ,  rá i kterého byla do 

českého prá ího řádu postup ě za ádě a o á legislati a EU upra ují í orga iza i trhu s elektři ou a ze í  
plynem. 

Nejdůležitější z ě ou lo otevře í trhu tzv. li eraliza e  ve s slu získá í práva vše h ko eč ý h zákaz íků 
vybrat si dodavatele energie. Toto prá o a ý alo plat osti postup ě podle elikosti roč í spotře   letech 

 až , a   posled í  ro e se tz . oprá ě ý i zákaz ík  stal  i do á osti.   

Druhou podstat ou z ě ou se stalo práv í, orga izač í a účet í odděle í regulova ý h či ostí od ostat í h, 

tj. odděle í či osti distri u e elektři  od o hodu, prodeje a také ýro  azý á o jako tz . „u u dli g“ . 
Na trhu tak došlo k rozděle í sektoru a ýro e elektři  držitelé li e e a ýro u elektři , o hod ík  
s elektři ou držitelé li e e a o hod s elektři ou  a distri utor  elektři  držitelé li e e a distri u i 
elektři .    

Pře oso á elektrizač í sousta a ČR ede í z láště sokého apětí  kV, el i sokého apětí  kV a 
ra ý h  kV č. roz ode  a tra sfor ač í h sta i  la součas ě čle ě a z ajetku a sprá  společ osti 

ČE) a E.ON, a lože a do z iklé ak io é společ osti e last i t í státu – ČEPS, a.s. 

V rá i ásled ý h z ě   uspořádá í skupi  ČE) a E.ON došlo k zá iku společ ostí Se ero ora ská e ergetika, 
a.s. a Jiho ora ská e ergetika, a.s., které až do roku  zajišťo al  i tegro a é služ  dodá k  elektři  
ko eč ý  zákaz íků  a úze í KrV. Jeji h distri uč í akti a sítě ízkého apětí, sokého apětí a el i 

sokého apětí do úro ě  kV opět č. tra sfor ač í h sta i  la lože a do o ý h orga iza í společ ostí 
ČE) Distri u e, a.s. a E.ON Distribuce a.s., které d es zajišťují sprá u a roz oj distri uč í i frastruktur  eje  a 
úze í KrV, ale i ji ý h regio ů. 

Třetí podstat á z ě a spočívala v zavede í s sté ové podpor  výro  elektri ké e ergie z o ovitel ý h 
zdrojů. Ta o li ila přede ší  ožst í e ergie, které je d es a úze í kraje rá ě o. R hle se roz i ula 
ýro a elektři  z io as , ať už její  pří ý  spalo á í  e o její  zpra o á í  io he i kou estou a 
iopl , který je ásled ě spalo á   otoro ý h koge erač í h jed otká h KGJ . Na úze í kraje l  také 

udo á  elektrár  uží ají í e ergii od , ětru a slu e.  

Míra so ěstač osti kraje je z ač á, na če ž se ej í e podílí ej ětší zdroj a ýro u elektři   kraji – Jader á 
elektrár a Duko a . V EDU bylo za rok 2015 vyrobeno 12  GWh, zatí o spotře a KrV za rok 2015 byla 2 590 

GWh. 

Posled í  tre de  je roz oj tz . ko i ova é výro  elektři  a tepla (KVET), k ě už ýz a ě přispí á 
s sté o á podpora státu. Nej í e o ý h zaříze í a KVET d es z iká  rá i e ší h sousta  dálko ého 

tápě í uží ají í h jako pali o přede ší  ze í pl  jsou zde i stalo á  tz . pl o é koge erač í jed otk  
se spalo a í i motory).  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

6 2  3 2 9  
 

K é ě podstat ý  z ě á  došlo  distri uč í i frastruktuře a a stra ě spotře , ez o eze í dodá ek 
elektři  a elé  úze í kraje. 

O rázek 18:  S hé a pře osový h sítí elektrizač í soustav  ČR spolu s připoje ý i s sté ový i zdroji elektři   

 

)droj: ČEPS 

O rázek 19:  Úze í půso ost distri uč í h společ ostí elektři  a apáje í od  z PS, stav 2015  

 

)droj: ERÚ[2] 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

6 3  3 2 9  
 

 

3.1.2 | A alýza ý oje spotře  elektři   
Spotře a elektři  a úze í KrV dosáhla  ro e  hod ot  cca 2,55 TWh netto. ) hlediska struktur  spotře  
se a í ej ýz a ěji podílel prů sl a  GWh , ásledo a ý do á ost i e elý h  GWh  a 

e ýro í sférou zřej ě í e ež  GWh . Neza ed atel á část spotře  šak e la jed oz ač ě přiřaze a 
ěkteré u z tradič í h od ět í spotře  elke  a  GWh , ož ztěžuje a alýzu tre dů. 

Spotře a elektři  rutto, tj. zahr ují í distri uč í ztrát  a last í te h ologi kou spotře u elektři  při její 
ýro ě e še h t pe h elektráre , la ýz a ě šší, a to pře šují í 4,1 TWh. Výz a ě se a í podílela 

přede ší  EDU last í spotře a e ýši přes 900 GWh  a přečerpá a í elektrár a Daleši e last í spotře a e 
ýši cca 550 GWh).   

)atí o e spotře ě etto se jed á o hod ot  eli e lízké roků  / , spotře a rutto se z ýšila o í e 
ež  GWh, a to z dů odu ššího uží á í o ou ýše j e o a ý h zdrojů EDU a PVE Daleši e . 

Pokud jde o tre d  e z ě ě elektroe ergeti ké ároč osti hla í h sektorů, ýz a ě se  posled í h -15 

lete h s ížila v prů slu pokles o í e ež 100 GWh , do á ostí pokles o a  GWh  a aopak podstat ě 
vzrostla v e ýro í sféře sto k  GWh přírůstku  či přes ěji mimo hla í o lasti. H a í  otore  růstu l  
přede ší  o ě udo a é o hod , ákup í e tra a ad i istrati í udo . Spotře a elektři  šak zrostla i 
ve zdra ot i t í  důsledku šší a e osti e o i . 

Tabulka 38:  Spotře a el. energie netto mezi lety 2002 a  dle hlav í h sektorů spotře   

Sektory 
Spotře a elektri ké e ergie netto (GWh) 

2002 2014 

Energetika  N/A 61 

Prů sl 891  748 

Do á osti 800 695 

)e ědělst í 213 133 

Doprava 93 13 

Sta e i t í  17 7 

Služ  + Ostat í = Ter iér   541 892 (227*) 

Celkem 2 555 2 549 

*  Pouze sektor  NACE: o hod, služ , zdra ot i t í a školst í             Zdroj: pů od í ÚEK KrV 2002 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

6 4  3 2 9  
 

O rázek 20:  Srov á í velikosti spotře  elektři  ezi let   a  dle hlav í h sektorů spotře  

)droj: původ í ÚEK z r.  a ERÚ[2] 

 

 

 

 

Sp
ot

ře
a 

el
ek

tř
i

 [M
W

h
]

Sektory

#ODKAZ!

#ODKAZ!



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

6 5  3 2 9  
 

)e statistik posk t utý h E ergeti ký  regulač í  úřade  ERÚ  je ož é získat přehled o struktuře spotře  elektři  eje  dle sektorů árod ího hospodářst í, ale i 

v čle ě í dle kategorie od ěrů, jak jadřují ásledují í ta ulk ; jed á se již o data za rok . Jak z i h plý á, e istují zde alé rozdíl , zřej ě li e  ji ého způso u 
s ěru tě hto dat. Meziroč í z ě  ejsou e ýz a é apř.  prů slu je zaz a e á  pokles proti roku  o a  GWh, u kategorie Ostat í je pak z ě a o í e ež 
140 GWh). 

Tabulka 39:  Spotře a elektři  netto v sektore h árod ího hospodářství v KrV za rok 2015 

Spotře a elektři  etto v sektore h árod ího hospodářství [MWh] 

Energetika Prů sl Stave i tví Doprava 
)e ědělství a 

les i tví 

Obchod, 

služ , 
zdravot i tví 

a školství 

Do á osti Ostat í Celkem 

57 802 694 088 5 891 12 898 105 418 251 367 707 424 806 775 2 641 663 

                                                                                )droj: ERÚ[2] 

Tabulka 40:  Spotře a elektři  netto podle kategorie od ěru v KrV za rok 2015  

Spotře a elektři  etto podle kategorie od ěru [MWh] 

Velkood ěr z VVN Velkood ěr z VN Malood ěr pod ikatelé Malood ěr do á osti Celkem 

106 679 1 412 514 352 021 707 384 2 578 597 

                                                                                                           )droj: ERÚ[2] 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

6 6  3 2 9  
 

Níže je  grafu z ázor ě o sro á í s ostat í i kraji, hod ot  odpo ídají roku . Údaje pro KrV ezahr ují 
spotře u elektři  PVE Daleši e. Kraj se a solut í spotře ou řadí k repu liko é u prů ěru, ijak se eodlišuje 
a i o do struktur  spotře  jed otli ý i sektor . 

O rázek 21:  Spotře a elektři  etto v krají h ČR podle sektorů árod ího hospodářství v ro e   

)droj: ERÚ[2] 

 

3.1.3 | A alýza ý oje ýro  elektři  a úze í KrV 

Nej ětší ýro a elektri ké e ergie  kraji je Jader á elektrár a Duko a  JE Duko a  jak v i stalo a ém 

elektri kém ýko u, tak v roč í produkci. JE Duko a  á udo á  čt ři ýro í lok , každý je osaze  
jader ý  reaktore  t pu VVER , po oder iza i ají ýko   MW. Celke  á JE Duko a  ýko   
MW. V roce 2014 bylo vyrobeno 15,371 TWh.  

Další  ýz a ý  zdroje  ýro  elektři  je přečerpá a í elektrár a Daleši e PVE . Má ai stalo á  čt ři 
soustrojí s re erz í i Fra iso ý i tur í a i pro a i ál í spád  etrů, o a . ýko u  MWe a roč í 
ýro a je říze a potře a i PS ČR  posled í h pěti lete h ýro a u í zrostla až a té ěř  GWh/rok rutto 

a je tak stále í e uží á a . Jak již lo u ede o ýše, ejed á se do z ač é ír  o fakti ký zdroj elektři , 
protože e skuteč osti jí spotře uje í e, ež sa a ro í ýji kou je pouze část souhr é ýro , která la 
realizová a dík  přiroze é u přítoku a odtoku řek  Jihla  do resp. z ádrže .  

Me ší i zdroji elektři  a úze í kraje tak zůstá ají zej é a s sté  záso o á í teple  Jihla a  MWe , Tře íč 
(4,1 MWe  a Pelhři o  ,  MWe).  

) ela o ý  ýz a ý  zdroje  elektři  se  kraji v posled í h  lete h stal  ze ědělské iopl ové sta i e, 

při lo i ěkolik ýro e  elektři  z kalo ého a skládko ého pl u. Jeji h elko ý počet a ko i roku  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

6 7  3 2 9  
 

dosahoval té ěř os i desítek a celkový elektri ký ýko  pak té ěř 55 MWel s roč í elko ou ýro ou elektři  
brutto ví e ež 420 GWh po odpočtu last í spotře  to lo o a % é ě . Jed á se o o ou ýro u od 

roku 2002, k její už elké u roz oji došlo za ede í  pro oz í podpor  ýro  elektři  z o o itel ý h zdrojů 
for ou gara to a ý h ýkup í h e   ro e  záko e  č. /  S . 

Totéž platí i u ýro  elektři  po o í solár í e ergie, která se  podo ě foto oltai ký h elektráre  
udo a ý h zej é a a ol ý h ze ědělský h a dalších plo há h  kraji el i rozšířila. Součto ý elektri ký 

ýko  dosáhl a ko i roku  hod ot  a ,  MW při ýro ě ví e ež  GWh.  

Ve větr ý h elektrár á h l a ko i roku  i stalo á  elektri ký ýko  a ,  MW při ýro ě cca 20,7 

GWh brutto. Výko  a počet větr ý h elektráre  zůstává stej ý, edošlo k rozšíře í kapa it . 

Je  alého z ýše í doz ala výro a elektři  v alý h vod í h elektrár á h. I stalo a ý el. ýko  se oproti 
sta u před -  let  té ěř ez ě il ír ě přes  MW , přestože řada elektráre  prošla určitou oder iza í. 
V roce 2014 či ila ýro a cca 56 GWh brutto, ož lo o ě o é ě ež  i ulosti, příči u je ut é hledat  

ižších průto í h od í i tok  li e  dlouhého o do í s ízký i srážkami. 

V posled í h lete h se  kraji naopak z ýšila výro a elektři  ze ze ího pl u. V uží á a je k tomu technologie 

tz . koge erač í h jed otek s pohonnou jednotkou v podo ě pl o ého otoru oz ačo á  jako tz . pl o é 
spalo a í elektrár . Jeji h rozšiřo á í je důsledke  i te zi í eřej é podpor  za ede é státe  s íle  
z šo at podíl ko i o a é ýro  elektři  a tepla  ze i. Souhr ý i stalo a ý ýko   tě hto zdrojí h a 
úze í kraje již přesáhl  MWel a roč í ýro a dosahuje 45 GWh brutto. Nejčastěji jsou pl o é koge erač í 
jed otk  u isťo á  a paralel ě pro ozo á  edle e istují í h zdrojů tepla sousta  záso o á í teple , kde 

ahrazují ýro u tepla ze ze ího pl u ýtope ský  způso e . 

Na úze í kraje se a házelo ěkolik spe ifi ký h zdrojů elektři  i tegrova ý h do prů slové výro , z i hž 
k ej ětší  patřil  zá od í teplár  e Žďas a.s. Žďár ad Sáza ou (6,5 MWe  a dře ozpra ují í  pod iku Stora 

E so Wood Produ ts Ždíre  s.r.o. e Ždír i ad Dou ra ou (6,0 MWe). Dohro ad  t to zdroje roč ě ro í ezi 
 až  GWh a ýro a je částeč ě realizo á a pro last í spotře u a pře tk  jsou poté dodá á  do eřej é 

distri uč í sítě. K ýro ě je  pr í  případě uží á o jako pali o uhlí,  druhé  je pak pali e  io asa.  

Následují í ta ulk  předsta ují ila č í údaje hod ot ýro  a dodá k  elektri ké e ergie  čle ě í podle 
te h ologie ýro  a podle druhu pali a. Dále je grafi k  z ázor ě  i ý oj ýro  a spotře  elektri ké e ergie 
na záj o é  úze í KrV . 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

6 8  3 2 9  
 

Tabulka 41:  Bila e výro  a dodávk  elektři  podle te h ologie elektrár  

Te h ologie elektrár  

Bila e výro  a dodávk  elektři  podle te h ologie elektrár  

I stalova ý 
elektri ký výko  

[MWe] 

Výro a elektři  
brutto [GWh] 

Te h ologi ká 
vlast í spotře a 

a výro u el. 
[GWh] 

Te h ologi ká 
vlast í spotře a 

a výro u tepla 
[GWh] 

Dodávk  do 
vlast ího pod iku 

e o zaříze í 
[GWh] 

)trát  a ila č í 
rozdíl [GWh] 

Pří é dodávk  
izí  su jektů  

[GWh] 

Jader é elektrár  2 040,00 15 370,89 918,4 1,357 45,514 0 14 405,62 

Par í elektrár  21,3 65,652 0,451 9,304 31,626 0 24,272 

Paropl o é elektrár  0 0 0 0 0 0  

Pl o é a spalo a í elektrár * 75,6 476,536 29,936 4,125 43,282 1,354 397,838 

Vod í elektrár  16,3 54,206 0,48 0 0 0 53,726 

Přečerpá a í elektrár  475 442,593 551,528 0 1,404 0 -110,339 

Větr é elektrár  10,9 20,652 0,345 0 0 0 20,308 

Foto oltai ké elektrár  90,6 90,86 0,792 0 0 0 90,068 

Geoter ál í elektrár  0 0 0 0 0 0 0 

Ostat í pali o é elektrár  0 0 0 0 0 0 0 

Celkem 2 729,70 16 521,39 1 501,93 14,786 121,827 1,354 14 881,49 

*  )ahr uje výro  elektři  z iopl u, skládkového pl u, kalového pl u i ze ího pl u  

Zdroj: Výkaz ERÚ zpra ova ý a MPO[1] 

 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

6 9  3 2 9  
 

Tabulka 42:  Bila e výro  a dodávk  elektři  podle druhu paliva 

V užíva é palivo 

Bila e výro  a dodávk  elektři  podle druhu paliva 

Výro a elektři  
brutto [GWh] 

Te h ologi ká vlast í 
spotře a a výro u 

elektři  [GWh] 

Te h ologi ká vlast í 
spotře a a výro u 

tepla [GWh] 

Dodávk  do 
vlast ího pod iku 
e o zaříze í [GWh] 

)trát  a ila č í 
rozdíl [GWh] 

Pří é dodávk  izí  
su jektů  [GWh] 

Jader é pali o 15 370,89 918,4 1,357 45,514 0 14 405,62 

Biomasa 48,891 0,299 4,232 22,077 0 22,283 

Bioplyn 420,626 29,281 3,634 29,042 1,346 357,322 

Čer é uhlí 0 0 0 0 0 0 

H ědé uhlí 17,282 0,164 5,065 9,824 0 2,228 

Koks 0 0 0 0 0 0 

Odpad í teplo 0,804 0,013 0 0,009 0,006 0,776 

Ostat í kapal á pali a 0 0 0 0 0 0 

Ostat í pe á pali a 0,055 0,003 0 0,019 0 0,033 

Ostat í pl  0 0 0 0 0 0 

Top é oleje 1,452 0,044 0,01 0,057 0,002 1,339 

)e í pl  53,079 0,584 0,487 13,879 0 38,129 

Celkem 15 913,08 948,787 14,786 120,423 1,354 14 827,73 

Zdroj: Výkaz ERÚ zpra ova ý a MPO[1] 

 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

7 0  3 2 9  
 

O rázek 22:  Vývoj výro  elektři  rutto v KrV v letech 2003-2015, v čle ě í dle druhu zdroje  

)droj: ERÚ[2] 

O rázek 23:  Vývoj i stalova ého výko u v KrV v letech 2003-2015, v čle ě í dle druhu zdroje  

)droj: ERÚ[2] 

Elektři a byla a úze í kraje  o do í -2015 rá ě a v prů ěru z í e ež % jader ou elektrár ou. 
Z tohoto dů odu je  další h grafe h jader á elektrár a odděle a od ostat í h zdrojů elektři  tak, aby byl z grafu 

patr ý také ý oj ýro  v ostat í h zdrojí h. O do á situa e pa uje u i stalo a ého ýko u ýro  elektři . 

Vý
ro

a 
el

ek
tř

i
 [G

W
h

/r
]

Roky

par í elektrár a pl o é a spalo a í elektrár
od í elektrár a č. Přečerpá a í h ětr é elektrár

foto oltai ké elektrár jader á elektrár a

I
st

al
o

a
ý 

ýk
o

 [M
W

]

Roky

par í elektrár a pl o é a spalo a í elektrár
od í elektrár a č. Přečerpá a í h ětr é elektrár

foto oltai ké elektrár jader á elektrár a



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

7 1  3 2 9  
 

Přehled i stalo a ého ýko u je rozděle  z lášť pro jader ou elektrár u a z lášť pro ostat í zdroje jader á 
elektrár a á v prů ěru í e ež % z ýko u elko ého .  

O rázek 24:  Výro a elektři  rutto v KrV v letech 2003-  ez jader é elektrár , v čle ě í dle druhu zdroje 

 

)droj: ERÚ[2] 

O rázek 25:  I stalova ý výko  zdrojů elektři  a úze í KrV v letech 2003-  ez jader é elektrár  

 

)droj: ERÚ[2] 

 

Vý
ro

a 
el

ek
tř

i
 [G

W
h

/r
]

Roky

foto oltai ké elektrár ětr é elektrár
od í elektrár a č. Přečerpá a í h pl o é a spalo a í elektrár

par í elektrár a

I
st

al
ov

a
ý 

vý
ko

 [M
W

]

Roky

foto oltai ké elektrár ětr é elektrár
od í elektrár a č. Přečerpá a í h pl o é a spalo a í elektrár

par í elektrár a



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

7 2  3 2 9  
 

3.1.4 | Pro le atika ezpeč osti záso o á í el. e ergií  
)áso o á í elého úze í kraje el. e ergií je pri ár ě zajišťo á o prostřed i t í  pře oso é sousta  ČR 
pro ozo a é společ ostí ČEPS a.s. Na úze í KrV se a hází  součas é do ě d ě ede í z láště sokého apětí 
)VN, číslo  a   kV, jed o ede í el i sokého apětí VVN, číslo   kV a rozvod  Mírovka 

a Slavěti e )VN/VVN roz od . Roz od a Míro ka je s pře oso ou sousta ou ČR propoje a elke  d ě a 
sa ostat ý i pří od  a úro i  kV. Část pře áše ého elektri kého ýko u je zde tra sfor o á a a úro eň 

 kV a předá á a do distri uč í sousta  pro ozo a é společ ostí ČE) Distri u e, a.s. a E.ON Distribuce, a.s.  

Rozvodna Sla ěti e je s pře oso ou sousta ou ČR propoje a elke  pěti sa ostat ý i pří od  a úro i  kV. 

Část pře áše ého elektri kého ýko u je zde tra sfor o á a a úro eň  kV a předá á a do distri uč í 
sousta  pro ozo a é společ ostí E.ON Distri u e, a.s. Do této roz od  je apoje  ýstup z Jader é elektrár  
Duko a  EDU  a od í elektrár  Daleši e. 

Se er í část kraje je také záso o á a ze )VN roz od  Če í , která již leží  Jiho ora ské  kraji. )ápad í část 
kraje je částeč ě záso o á a ze )VN roz od  Das ý leží í  Jihočeské  kraji. Distri uč í sousta u a to to 
úze í last í a pro ozuje společ ost E.ON Distribuce, a.s. 

Vše h  t to )VN roz od  jsou ezi se ou propoje  jed í   kV ede í  oz ačo a é ČEPS jako ede í 
420, 433, 434, 435, 436 a 437).   

Pro ploš é záso o á í úze í kraje je ýše u ede á infrastruktura klíčo á a případ é poškoze í ěkterého či spíše 
ěkolika2 z její h pr ků ůže a delší do u přerušit dodá ku elektři  pro řadu o í a ěst. Ví e ude to uto 

té atu vě ová o v ávrhové části ÚEK. 

Realiza e i estič í h ak í jsou zhlede  ke s é u harakteru časo ě el i ároč é. Tato ároč ost e hází 
a i tak ze sa ot é ýsta , jako spíše ze zdlouha ého pro esu přípra  před last í realiza í. Ta spočí á e 
zpra o á í ez t é doku e ta e, zahr utí zá ěru do úze ě plá o a í h doku e ta í, získá í patřič ý h 
po ole í a pořádá í ajetkoprá í h záležitostí s dotče ý i last ík 3. 

Podle plá u roz oje pře oso é sousta  České repu lik   – 2025 pra o a ý  pro ozo atele  pře oso é 
sousta  České repu lik  ČEPS a.s. patří ezi ra é roz ojo é zá ěr  a úze í KrV e ýhledu do roku  
patří ýsta a o é s čk  ede í V  do roz od  Míro ka s elko ou délkou při liž ě  k . 

   3.2 | Su s sté  záso o á í ze í  pl e  

3.2.1 | Struč á harakteristika hla í h z ě  od roku  

Su s sté  záso o á í ze í  pl e  ro ěž prošel li eraliza í a prá í  odděle ím regulo a ý h a 
eregulo a ý h či ostí. I ti ej e ší od ěratelé do á osti  si ohli rat s ého doda atele poprvé v roce 

2007.  

                                                                 
2  Elektrizač í sousta a ČR je a rho á a a pro ozo á a a pri ipu kritéria „ – “, ted  se s hop ostí, a  
jakýkoli  pr ek  sousta ě ohl ýt dočas ě odsta e  a jeho služ u pře zal ji ý.  
3 Plá  roz oje pře oso é sousta  České repu lik   – 2025, dokument je k dispozici na: 

https://www.eru.cz/documents/10540/1765622/Plan_CEPS_2016-2025.pdf/be688a1a-71ca-4014-961a-

e2c75d092491 

 

https://www.eru.cz/documents/10540/1765622/Plan_CEPS_2016-2025.pdf/be688a1a-71ca-4014-961a-e2c75d092491
https://www.eru.cz/documents/10540/1765622/Plan_CEPS_2016-2025.pdf/be688a1a-71ca-4014-961a-e2c75d092491


 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

7 3  3 2 9  
 

Do roku  l  distri uč í o lasti strikt ě regio ál ě rozděle , postup ě a základě požada ků E ropské 
u ie došlo k jejich sjed o e í. 

)áso o á í ze í  pl e  zajišťo aly k roku  a úze í KrV čt ři společ osti: Jiho ora ská pl áre ská, 
a.s., Vý hodočeská pl áre ská, a.s., Jihočeská pl áre ská, a.s. a Česko ora ská pl áre ská, a.s. . Žďárská 
pl ařská a odařská, a.s., která a ko i roku  zajišťo ala dodá ku ze ího pl u do čt ř o í  kraji, 
pře e hala či osti sou isejí í s distri u í ze ího pl u Jiho ora ské pl áre ské léto . K roku 2006 

společ ost E.ON Distri u e, a.s. pře zala podíl v pl áre st í u JČP a roku  došlo k i tegra i JČP do skupi  
E.ON. 

Záso o á í ze í  pl e  a úze í KrV k roku  zajišťo aly už je  tři společ osti: JMP Net, s.r.o., VCP Net, 
s.r.o. a E.ON Distribuce, a.s. Například Společ ost Česko ora ská pl áre ská a.s., která zajišťo ala dodá ku 
ze ího pl u před roke   do ěkolika o í  se ero ý hod í části kraje, pře e hala či osti sou isejí í s 
distri u í ze ího pl u společ osti VČP Net  ro e . 

Od listopadu 2013 pak organizace provedly fúzi společ ě s další i držiteli li e e a roz od ze ího pl u do 
společ osti RWE GasNet, s.r.o., ze skupi  RWE. Tato společ ost se tak stala prakti k  jedi ý  sprá e  
distri uč í sousta  )P a elé  úze í ČR s ýji kou již í h Če h, okolí Prah  a části V soči  které připadl  do 
distri uč ího úze í pro ozo a ého skupi ou E.ON . 

Součas ě došlo k odděle í páteř í pře oso é sousta  pl o odů a úro i šší ež  MPa  
a záso íků pl u do sa ostat ý h společ ostí, který i jsou NET4GAS, s.r.o., respektive RWE Gas Storage, s.r.o.  

V upl ulý h lete h došlo k odděle í distri utorů a dodavatelů. Distri utoři a úze í KrV jsou RWE GasNet 

í i og  a E.ON distri u e. Celková spotře a ze ího pl u klesla z hod ot    tis. 3 v roce 2007 

na hodnotu 329 971 tis. m3 v ro e . Spotře a ze ího pl u á v posled í h lete h klesají í tre d, 
předevší  pak v lete h  a . 

K další  z ě á  došlo  o lasti roz oje distri uč í i frastruktur  a z ýše í dostup osti pl u. )atí o k roku 

2003 bylo plynofiko á o je  asi  o í,  ro e  ji h lo o čt ři desítk  í e , ož z a e á, že ze í 
plyn byl již zaveden do cca 72% o í v kraji. V posled í h lete h o do í -  počet elko ý h od ěr ý h 

íst pl u pozvolna klesá zej é a  o lasti do á ostí a tí  klesá také spotře a ze ího pl u. Plynofikace 

o ý h sídel e í  plá o a ý h i esti í h da ý h společ ostí, a a i se eočeká á pl ofika e o ý h o lastí. 
Da ý tre d pl ofika e ude spíše stag o at. 

Jelikož kraj e á žád á těže á ložiska ze ího pl u, veškerý pl  spotře ova ý a úze í kraje l a je 
dodává  ze zdrojů i o ěj. )atí o  ro e  jeho dodá ku zajišťo al  je  tři společ osti VČP, JMP a E-ON) 

ají í s lou u s tehd  ýhrad í  i portére  pl u do ČR RWE Tra sgas , d es t to služ  a ízí h ed ěkolik 
desítek o hod íků se ze í  pl e . 

Ve ra ý h částe h kraje pak  souladu se záko e  z ikl  tz . lokál í distri uč í soustav , které jsou 
připoje  k distri uč í pl áre ské síti a tlako é úro i VTL, a tak u ožňují od ěr pl u pro zákaz ík   jejich 

úze í za ýhod ější h pod í ek. 

Veškeré společ osti skupi  RWE zajišťují í sklado á í a dodá ku ze ího pl a a úze í KrV se od říj a roku 
 přej e o aly a i og . Společ osti RWE Gas Storage a innogy Gas Storage, RWE Energie na innogy 

Energie a RWE GasNet na GasNet. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

7 4  3 2 9  
 

O rázek 26:  S hé a přeprav í soustav  ze ího pl u v ČR  

 

)droj: ERÚ[2]



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

7 5  3 2 9  
 

O rázek 27:  Úze í půso ost distri uč í h společ ostí ze ího pl u v ČR, stav   

 

 

)droj: ERÚ[2] 

  

3.2.2 | A alýza ý oje spotře  pl u 

Celko á spotře a ze ího pl u a úze í KrV á  dlouhodobě klesají í te de i. )atí o  ro e  či ila 

celková spotře a ze ího pl u a úze í cca 443 mil. m3, tak v roce 2015 byla tato hodnota jen cca 74% 

z hodnoty roku 2002 (328 mil. m3).  

Spotře a pl u přito  dlouhodo ě klesá zej é a u še h elkood ěratelů ze ího pl u, u i hž se s ížila 
skoro o polovinu (o 44%) mezi lety 2002 a 2014; u do á ostí byl zaz a e á  pokles k roku 2014 proti roku 

2002 pouze o 28%. Me ší pokles spotře  u do á ostí je dá  přede ší  z ýše ím počtu od ěr ý h íst 
ze ího pl u z pů od í h a  tis. od ěr ý h íst a  tis. od ěr ý h íst k roku 2014. 

Dlouhodo ý tre d s ižo á í spotře  pl u se proje uje i v posled í h lete h. V o do í -2015 elko ý počet 
od ěr ý h íst pl u klesl ír ě o e elé  tis. od ěratelů. Pokles je zaz a e á  zej é a  o lasti do á ostí. 
Celko á spotře a ze ího pl u  da é  o do í poklesla z pů od í h a  il. 3 ze ího pl u v roce 

2011 na cca 330 mil. m3 ze ího pl u v roce 2015. 

Příči ou s ižují í se spotře  ze ího pl u  úze í je pře áž ě to, že pl  ý á uží á  té ěř u še h 
od ěratelů je  k pokr tí tepel ý h potře  o jektů.  

Další příči ou po ěr ě sokého poklesu spotře  pl u a úze í kraje jsou kli ati ké pod í k , apříklad 
zatí o  ro e  či ila prů ěr á teplota za o do í lede - řeze  a říje  až prosi e  ,  °C, o rok později to 

lo  °C, ož s ížilo potře u tepla a tápě í skoko ě o í e ež  %. Vli  a poptá ku po pl u ěla 
v předešlý h lete h také e a pl u, která s ý  růste   to to o do í oti o ala přede ší  do á osti 
k o ezo á í jeho spotře  pře hode  a ji ý způso  tápě í. V řade h případů e a pl u ěla u do á ostí 
li  a pře hod a pe á pali a io asu  e o i stala i tepel ého čerpadla.  

Od roku  šak e a pl u ýz a ě klesá.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

7 6  3 2 9  
 

O rázek 28:  Vývoj spotře  ze ího pl u a úze í KrV v lete h  až   

)droj: ERÚ[2] 

Kategorie zákaz íků a trhu s pl e  jsou ásledují í: 

 VO elký od ěr  zákaz ík s roč í spotře u pl u ad   MWh 

 SO střed í od ěr  zákaz ík s roč í spotře u pl u ad  MWh, ale e šší ež  200 MWh 

 MO alood ěr  zákaz ík s roč í spotře u pl u do  MWh, přiče ž e í do á ostí 
 DOM do á ost  zákaz ík je f zi ká oso a, která ode írá pl  pro dle í  

 

O rázek 29:  Spotře a ze ího pl u v lete h  až  a úze í KrV  

 

)droj: ERÚ[2] 

 

V delší  o do í do házelo ke s ižo á í počtu od ěratelů a záro eň spotře  ze ího pl u, a to e še h 
kategorií h VO, SO, MO, DOM . V ro e  šak se počet od ěratelů ír ě z ýšil, a tí  se z ýšila také spotře a.   

Pr
ů

ěr
á 

te
pl

ot
a 

[o
C

]

Sp
ot

ře
a 

ze
íh

o 
pl

u 
[G

W
h

/r
]

spotře a [GWh]

teplot í prů ěr
[°C]

148164 153497 154188 138228 125599

44 655 43 962 44 156
36 616

38 030

61 576 65 147 63 477
53 138 57 540

121 527 120 849 120 660

100 211 108 802

0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015

Sp
ot

ře
a 

ze
íh

o 
pl

u 
tis

. 
3
) 

Roky

Velkood ěr Střed í od ěr Malood ěr Do á osti



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

7 7  3 2 9  
 

Tabulka 43:  Vývoj počtu od ěratelů ze ího pl u podle kategorie od ěru a úze í KrV  

Počet od ěratelů [-] 

Kategorie od ěru 2011 2012 2013 2014 2015 

Velkood ěr 106 109 102 98 98 

Střed í od ěr 395 383 374 350 335 

Malood ěr 9 956 10 085 10 207 10 018 10 169 

Do á osti 108 806 106 058 106 275 105 400 104 894 

Celkem 119 263 116 635 116 958 115 866 115 496 

)droj: ERÚ[2] 

Tabulka 44:  Vývoj spotře  ze ího pl u podle kategorie od ěru a úze í KrV  

Spotře a ze ího pl u [MWh] 

Kategorie od ěru 2011 2012 2013 2014 2015 

Velkood ěr 1 573 728,91 1 627 281,48 1 643 115,92 1 470 203,11 1 339 422,42 

Střed í od ěr 473 919,56 465 983,17 470 016,67 389 419,27 405 329,25 

Malood ěr 652 879,85 690 377,43 675 043,95 565 087,21 612 894,29 

Do á osti 1 288 672,04 1 280 725,66 1 283 145,12 1 065 690,73 1 158 907,24 

Celkem 3 989 200,36 4 064 367,74 4 071 321,66 3 490 400,32 3 516 553,20 

Spotře a ze ího pl u [tis. 3] 

Kategorie od ěru 2011 2012 2013 2014 2015 

Velkood ěr 148 163,99 153 496,77 154 187,95 138 227,81 125 598,61 

Střed í od ěr 44 655,01 43 961,68 44 156,08 36 615,78 38 029,88 

Malood ěr 61 576,04 65 146,52 63 477,49 53 137,54 57 540,08 

Do á osti 121 526,93 120 848,78 120 659,97 100 210,66 108 802,12 

Celkem 375 921,97 383 453,75 382 481,49 328 191,80 329 970,70 

)droj: ERÚ[2] 

 

V ásledují í ta ul e je přehled ě z ázor ě a spotře a ze ího pl u rozděle á dle jed otli ý h ORP KrV. 

Nej ětší podíl a spotře ě ze ího plynu v KrV je v ORP Jihla a, ko krét ě  TWh ož je a % spotře  
ze ího pl u a úze í kraje, přiče ž z atel ě šší spotře a je e še h kategorií h VO, SO, MO, DOM . To 

způso ují elké pod ik , které se a házejí  ORP Jihla a, apř. KRONOSPAN CR, spol. s.r.o., KRONOSPAN OSB, 

spol. s.r.o., Kostele ké uze i  a.s. a Mora ia La to a.s. V šší spotře a ze ího pl u  ORP Jihla a  kategorii 

Do á osti je způso e a elký  počte  od ěr ý h íst a úze í ORP í e jak % o dle ý h tů  ORP 

Jihlava je pl ofiko á o . 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

7 8  3 2 9  
 

Tabulka 45:  Spotře a ze ího pl u podle o í s rozšíře ou půso ostí a kategorie od ěru a úze í KrV v roce 2014 

Obvod obce s rozšíře ou půso ostí 
Spotře a ze ího pl u podle kategorie od ěru [ ] Spotře a ze ího pl u podle kategorie od ěru [MWh] 

VO + SO Malood ěr Do á osti Celkem VO + SO Malood ěr Do á osti Celkem 

B stři e ad Per štej e   11 510 426 1 904 498 2 458 694 15 873 618 122 240,7 20 225,8 26 111,3 168 577,8 

Ha líčků  Brod  20 494 614 7 250 461 12 269 041 40 014 116 217 652,8 76 999,9 130 297,2 424 949,9 

Humpolec  7 078 822 1 705 118 2 352 640 11 136 580 75 205,4 18 115,1 24 994,3 118 314,8 

Chotě oř  4 055 419 2 498 446 4 574 794 11 128 659 43 068,6 26 533,5 48 584,3 118 186,4 

Jihlava  44 469 684 13 503 360 26 051 145 84 024 189 472 268,0 143 405,7 276 663,2 892 336,9 

Mora ské Budějo i e  1 851 874 3 299 040 6 293 603 11 444 518 19 666,9 35 035,8 66 838,1 121 540,8 

Ná ěšť ad Osla ou  1 600 410 1 363 665 3 383 019 6 347 094 16 996,4 14 482,1 35 927,7 67 406,1 

No é Město a Mora ě  5 301 039 2 073 182 2 798 663 10 172 885 56 297,0 22 017,2 29 721,8 108 036,0 

Pacov  719 566 1 092 664 1 104 268 2 916 497 7 644,7 11 608,4 11 731,2 30 984,3 

Pelhři o   12 279 843 4 683 226 5 223 023 22 186 092 130 460,8 49 753,1 55 487,4 235 701,3 

S ětlá ad Sáza ou  11 988 448 1 414 039 2 544 315 15 946 802 127 317,3 15 017,1 27 020,6 169 355,0 

Telč  1 593 951 1 559 711 2 762 077 5 915 738 16 927,8 16 564,1 29 333,3 62 825,1 

Tře íč  14 542 449 6 976 143 15 445 541 36 964 133 154 440,8 74 086,6 164 031,7 392 559,1 

Velké Meziříčí  6 662 475 4 499 824 6 647 021 17 809 319 70 755,5 47 788,1 70 591,4 189 135,0 

Žďár ad Sáza ou  18 293 588 3 766 252 7 554 640 29 614 479 194 277,9 39 997,6 80 230,3 314 505,8 

Celkem 162 442 608 57 589 627 101 462 484 321 494 719 1 725 220,6 611 630,1 1 077 563,6 3 414 414,3 

Zdroj: RWE GasNet, s.r.o., E.ON Distribuce a.s. 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

7 9  3 2 9  
 

Tabulka 46:  Počet od ěr ý h a předáva í h íst podle velikosti roč ího od ěru ze ího pl u a úze í KrV v roce 2014 v jed otlivý h ORP  

Obvod obce s rozšíře ou 
půso ostí 

Počet od ěr ý h a předáva í h íst podle roč ího od ěru ze ího pl u [-] 

 až ,  
MWh/rok 

,  až ,  
MWh/rok 

,  až  
MWh/rok 

 až  
MWh/rok 

 až  
MWh/rok 

 až  
MWh/rok 

Nad 63 

MWh/rok 
Celkem 

B stři e ad Per štej e   672 614 608 496 281 42 100 2 813 

Ha líčků  Brod  3 541 3 010 3 769 2 640 1 056 119 337 14 472 

Humpolec  846 627 717 444 202 11 5 2 852 

Chotě oř  943 986 1 079 1 036 477 50 134 4 705 

Jihlava  10 703 5 563 7 178 5 148 2 548 303 665 32 108 

Mora ské Budějo i e  1 638 1 433 1 657 1 379 594 68 176 6 945 

Ná ěšť ad Osla ou  629 605 743 713 390 34 70 3 184 

No é Město a Mora ě  587 564 616 599 330 39 112 2 847 

Pacov  166 251 307 250 103 7 3 1 087 

Pelhři o   2 100 912 1 290 1 108 521 39 27 5 997 

S ětlá ad Sáza ou  354 525 577 603 290 17 85 2 451 

Telč  623 486 664 627 273 35 97 2 805 

Tře íč  7 738 2 508 3 301 3 483 1 589 191 340 19 150 

Velké Meziříčí  1 166 1 524 1 757 1 352 695 93 229 6 816 

Žďár ad Sáza ou  1 825 1 458 1 793 1 612 822 97 204 7 811 

Celkem 33 531 21 066 26 056 21 490 10 171 1 145 2 584 116 043 

Zdroj: RWE GasNet, s.r.o., E.ON Distribuce, a.s. 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

8 0  3 2 9  
 

Distri utoři pl u plá ují i esto at do roz oje a o o  pl áre ské sousta  a úze í KrV  ásledují í h 
letech (2017–2021) celkem 266 il. Kč. Při liž ě % i esto a é částk  elke  je to té ěř  il. Kč  ude 
s ěřo at do ízkotlaký h a středotlaký h pl o odů. %Dále ude i esto á o  il. Kč do regulač í h sta i  a 
té ěř  il. Kč do VTL pl o odů.  

Pl ofika e o ý h o lastí e í plá o á a. V plá o a ý h i esti í h jsou z í ě  pouze u ede é reko struk e 
a údrž a stá ají í h sítí, případ ě zahušťo á í sítě pro o é od ěr   již pl ofiko a ý h o laste h.  

Tabulka 47:  Plá ova é i vesti e do rozvoje a o ov  pl áre ské soustav   

Katastrál í úze í Popis i vestič í ak e 

Rok nebo 

o do í 
realizace 

Celkové 
rozpočtové 

áklad  [tis. Kč] 

Havlíčkův Brod 

REKO MS Ha líčků  Brod – Jirásko a 2018 1 400 

REKO MS Ha líčků  Brod-Chotě ořská LITEN 2019 2 800 

REKO MS Ha líčků  Brod – Bratříků +  2018 4 500 

REKO MS Ha líčků  Brod – Ko eč á 2017 1 110 

REKO MS Ha líčků  Brod – Ledečská 2018 4 100 

REKO MS Ha líčků  Brod – Tro o ská+  2018 4 500 

REKO RS Ha líčků  Brod I )á od 2019 25 000 

REKO RS Ha líčků  Brod Tartari i 2018 5 500 

REKO STL RS Ha líčků  Brod – Žižko  2019 3 500 

Chotě oř REKO MS Chotě oř – Na Vale h čp 431, 482 2018 600 

Bedři hov u Jihlav  REKO MS Jihlava – U R íka 2018 2 271 

Hele í  REKO D akačo i e – DPD 2017 1 210 

Hor í Kosov REKO MS Jihlava – Ra tířo ská 2018 3 556 

Jihlava 

REKO MS Jihlava – Koso ská +  2018 9 829 

REKO MS Jihlava – Koso ská +  2018 9 829 

REKO MS Jihlava – Na Valech +2 2018 4 808 

REKO MS Jihlava – Na Vrchu +2 2018 4 308 

REKO VTL Jihlava-Bedři ho  I. etapa 2021 26 449 

REKO VTL Jihlava-Bedři ho  II. etapa 2021 23 495 

Kynice REKO VTL Kynice – propoje í DN  2020 9 600 

Měří  REKO MS Měří  – Ná ěstí 2017 392 

Moravské Budějovi e 

REKO MS Mor. Budějo i e – Če ho a +  XII 2017 4 632 

REKO MS Mor. Budějo i e-Sokolská+  IX 2017 3 220 

REKO MS Mor. Budějo i e-T ršo a+  X 2017 3 166 

REKO MS Mor. Budějo i e-Ur á ko a+  XI 2017 4 660 

REKO MS Mor.Budějo i e-Ko e ského+  XIII 2018 7 533 

Tře íč 

REKO MS Tře íč – Be ešo a + , I. Etapa 2017 4 451 

REKO MS Tře íč – Bráfo a třída 2017 1 046 

REKO MS Tře íč – Karlo o á . +  2018 12 037 

REKO MS Tře íč - S. Oso ského +  2017 4 335 

REKO MS Tře íč-Modří o á + , III.etapa 2017 9 872 

REKO MS Tře íč-Velko eziříčská + II.et 2017 3 256 

Velké Meziříčí REKO VTL Velké Meziříčí – adz. pře hod 2017 304 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

8 1  3 2 9  
 

Katastrál í úze í Popis i vestič í ak e 

Rok nebo 

o do í 
realizace 

Celkové 
rozpočtové 

áklad  [tis. Kč] 

Humpolec 

REKO NTL Hu pole  ul.U Kašta u 2018 6 406 

REKO NTL Hu pole  ul.Jiři ká 2018 9 000 

Humpolec – rozvoj VTL RS 2017 6 493 

Humpolec – STL RS Hu pole  Hálko a 2017 2 608 

Pelhři ov 

STL propoj Pelhři o , K Silu, Skrýšo ská 2017 3 748 

REKO STL Pelhři o  ul. M slotí ská 2017 6 627 

REKO STL Pelhři o , M slotí ská II.etapa 2017 5 282 

REKO STL Pelhři o , Na O i 2017 4 624 

REKO STL Pelhři o , Hu pole ká 2017 8 665 

Pacov Pacov – VTL RS Pa o  ěsto, STL RS Pa o  2018 6 086 

Pozn.: MS – íst í síť, NTL – ízkotlaké pl o od , STL – středotlaké pl o od , 
VTL – sokotlaké plynovody, VVTL – el i sokotlaké pl o od , PRS – 

předá a í regulač í sta i e, RS – regulač í sta i e 

Zdroj: RWE GasNet, s.r.o. 

 

O rázek 30:  Spotře a ze ího pl u a úze í KrV v roce 2015 v čle ě í dle kategorií zákaz íků  

 

)droj: ERÚ[2][15]  

 

  

Rok 2015; 

Velkood ěr; 

1 339,422; 38%

Rok 2015; 

Střed í od ěr; 

405,329; 12%

Rok 2015; 

Malood ěr; 

612,894; 17%

Rok 2015; 

Do á osti; 
1 158,907; 33%

Velkood ěr

Střed í od ěr

Malood ěr

Do á osti



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

8 2  3 2 9  
 

O rázek 31:  Spotře a ze ího pl u a počet zákaz íků podle krajů v ČR v ro e  

 

)droj: ERÚ[2][15]  

Výše u ede á i fografika ukazuje ezikrajské sro á í. Na úze í KrV lo  ro e  kolem 150,5 tis. 

zákaz íků, ož kraj řadí až a . ísto v počtu od ěratelů ze ího pl u ezi kraji ČR. V ezikrajské  
sro á í elko é spotře  pl u se kraj a hází o jed u příčku ýše - a . ístě. 

3.2.3 | Pro le atika ezpeč osti záso o á í ze í  pl e  

Úze í  KrV ede tra zit í pl o od pro ozo atele přepra í sousta  pl u NET GAS. V se er í části kraje 
tra zit í pl o od se se er í ětí  a již ěji pod Mora ský i Budějo i e i částí kraje pro hází tra zit í pl o od 
s již í ět í. V itrostát í sousta a je propojena s tra zit í sousta ou ěkolika předá a í i sta i e i. D ě 
z předá a í h sta i  - Oleš á a Vr i e - se alézají a úze í KrV. . V kraji je také ěkolik předá a í h sta i  a 

itrostát í  roz odu pl u, které u ožňují lokál í  distri utorů   kraji pře írat pl  z í e íst. Distri uč í 
pl áre ská sousta a  kraji je propoje a s distri uč í i sítě i  další h regio e h se sítí E.ON Distri u e je síť 
JM propojena v uzlu Velký Pěčí , sítě JM a S)Č pak  uzlu Golčů  Je íko . Na úze í kraje je zálož í propoje í sítě 
VČ a JM (v K ět o ě v okresu Ha líčků  Brod . Tato propoje í u ožňují přetok  pl u o ě a s ěr  podle 
aktuál í h potře . Další  ýz a ý  zaříze í  a tra zit í  pl o odu a úze í kraje je ko pres í sta i e 
Kralice v Krali í h ad Osla ou.. 

Pl áre ská sousta a  ěla ýt připra e a tak, a  dodá k  pl u lo ož é za ho at, respekti e r hle 
o o it i při případ é  poškoze í ěkterý h částí pl áre ské sousta  apř. určitého pl o odu, předá a í 
sta i e a ji é . Dlouhodo ější ploš ý ýpadek v záso o á í pl e  by usel ýt způso e  poškoze í  h ed 

ěkolika páteř í h pl o odů e o dlouhodo ý  přeruše í  dodá ek ze ího pl u do ČR.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

8 3  3 2 9  
 

Na úze í kraje se aktuál ě e a hází žád ý podze í záso ík pl u. Případ é užití sklado a í h kapa it 
záso íků ze ího pl u a úze í ČR je z pohledu od ěratelů ko pliko a é, protože usklad ě ý pl  patří 
růz ý  o hod íků . 

Ke z ýše í ezpeč osti dodá ek pl u a úze í KrV  přispěl tako ý další roz oj pl áre ské i frastruktur , 
který by u ož il í e diverzifikovat dopra í est  pl u i jeho pů od. 

   3.3 | Sousta  záso o á í tepel ou e ergií  

3.3.1 | Struč á harakteristika hla í h z ě  od roku  

Sousta  záso o á í teple  dále je  „SZT“  prošl  od roku  elou řadou z ě , které byly v e alé íře 
olá  ovou legislativou.  

V souladu s jed ot ý  přístupe  regula e pod iká í  e ergeti ký h od ět í h je od roku  po i é získat 
licenci pro a ídku služ  ýro  dálko ého  tepla a jeho ásled ého roz odu teplo od  třetí  stra á  za 
účele  dosaho á í zisku. T to li e e jsou dá á  pro ko krét í lokalitu zdroj e o záso o a é úze í . Na 
ko i roku  lo a úze í KrV dá o celkem na 48 plat ý h li e í a výro u tepla a  li e í a rozvod 
tepla. Často jede  oprá ě ý su jekt je držitele  h ed ěkolika li e í půso í a í e íste h jak  KrV, tak 

i o jeho úze í . Větši ou se šak jed á o po ěr ě alé zdroje či záso o a á úze í. 

3.3.2 | Vý oj spotře  a ýro  tepla a tápě í od roku  

Od roku , který je refere č í  roke  pro pů od í aktualiza i ÚEK KrV, prošla ětši a ýz a ější h sousta  
S)T řadou úpra  edou í h ke z ýše í úči osti ýro  tepla a ke s íže í e isí pouště ý h škodli i  a ztrát 
v rozvodech. Jeji h sítě se rozšířily, a tí  došlo také ke z ýše í počtu tápě ý h tů.  

Počet tů záso o a ý h tepel ou e ergií se z dlouhodo ého hlediska ír ě z ýšil - iz ta ulka počtu 
tápě ý h tů. Naproti tomu šak ýro a tepla ej ýz a ějšími společ ostmi v oblasti SZT v dlouhodo ém i 

krátkodo ém horizontu klesá. V ro e  ej ýz a ější doda atelé ro ili a  PJ tepla a dle dat roku  
poklesla jejich ýro a o % a ,  PJ ro e ého tepla. Počet apoje ý h tů  důsledku rozšiřo á í sítí a S)T 
a připojo á í o ý h to ý h do ů  krátkodo é  i dlouhodo é  horizo tu roste. Výro a tepla v SZT šak 
ýraz ě klesla  důsledku modernizace jed otli ý h zdrojů tepla sousta  záso o á í tepel ou e ergií, a 

přede ší  v důsledku ýraz ě ižšího od ěru od ěratelů   důsledku zateplo á í jed otli ý h o jektů. 
V posled í h lete h ají ýz a ý li  teplé zi  a s tí  spoje ý růst prů ěr ý h e ko í h teplot. 

Tabulka 48:  Vývoj počt  tů v tápě ý h soustava i záso ová í teple  v KrV  

Rok Počet tů  

2002  37 748 

2005 39 295 

2010 39 843 

2015 40 623 

          )droj: ČHMÚ[3] 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

8 4  3 2 9  
 

Z dat íže lze číst, že  ro e  či ila souhr á spotře a tepla akoupe ého od doda atelů a úze í KrV 
celkem cca 1,6 PJ, z toho do á oste  lo dodá o a ,  PJ, tj. cca 75%. 

Tabulka 49:  Rozděle í akoupe ého tepla ze soustav S)T v KrV v ro e  a jed otlivé sektor   

Sektor árod ího hospodářství Spotře a tepla 
akoupe ého [GJ] 

Energetika 33 014 

Prů sl 89 823 

Sta e i t í 1 414 

Doprava 444 

)e ědělst í a les i t í 41 526 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 344 209 

Do á osti 1 153 291 

Ostat í 6 619 

Celkem 1 670 341 

Zdroj: MPO[1] 

Na grafu je zo raze  ý oj dodá k  tepla z ej ětší h elke  deseti  sousta  S)T a úze í KrV  lete h  až 
2015 ( ra é S)T jsou t , které s ý  elko ý  ýko e  přesahují  MW a kotelny s ýko e  ad ,  MW . 
Z grafu lze číst, že dodá ka tepla se s ižuje, ož koresponduje s dlouhodo ý  tre de  a po ídá o 
pokračují í  zateplo á í o jektů. Výraz ější skok v roce 2014 byl olá  ětším počte  zateple ý h o jektů v 

da ém roce a také ýraz ě teplejší  počasí  proti před hozí  letů . 

Vý oj počtu od ěratelů pře házejí í h od dodá ek tepla ze sousta  záso o á í tepel ou e ergií e í e pli it ě 
hláškou požado á  a proto jej pro ozo atelé S)T eposk tují respekti e se o ezují pouze a odhado a é 

počt  tápě ý h tů, pakliže je z ají. 

O rázek 32:  Vývoj dodávk  tepla u hlav í h  S)T v KrV mezi lety 2011 a 2015  

 

)droj: dotaz íkové šetře í zpra ovatele ko ep e 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

8 5  3 2 9  
 

Tabulka 50:  Podíl  paliv pro výro u tepla v roce 2014 a úze í KrV 

Ce ová lokalita 
Výro a tepla rutto podle druhu paliva  

Uhlí )e í pl  Biomasa Ostat í Celkem 

Jihlava 0% 90% 10% 0% 100% 

Pelhři ov 0% 3% 2% 95% 100% 

Humpolec 0% 100% 0% 0% 0% 

Ná ěšť ad Oslavou 0% 99% 0% 1% 100% 

Havlíčkův Brod 0% 100% 0% 0% 0% 

Tře íč 0% 13% 87% 0% 100% 

B stři e ad Per štej e  0% 32% 68% 0% 100% 

Žďár ad Sázavou 83% 9% 1% 7% 100% 

Nové Město a Moravě 0% 100% 0% 0% 0% 

Zdroj: ERU[1] 

 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

 

8 6  3 2 9  
 

V ásledují í ta ul e je u ede o ožst í doda é tepel é e ergie ze S)T a úze í KrV rozčle ě é dle druhu pali a a úro ě předá í. Nej ětší podíl a doda é tepel é e ergii 
a úze í kraje á bio asa a ostat í O)E a ze í pl .    

Tabulka 51:  M ožství doda é tepel é e ergie podle úrov ě předá í a druhu paliva 

Úroveň předá í tepel é e ergie 
M ožství doda é tepel é e ergie podle úrov ě předá í a druhu paliva [GJ] 

Uhlí )e í pl  Bio asa a ji é O)E Ji á paliva Celkem 

  

) ýro  při ýko u ad  MWt 253 875,25 23 322,67 10 190,03 16 762,05 304 150,00 

) pri ár ího roz odu 163 510,05 15 868,65 20 665,62 10 972,68 211 017,00 

) ýro  při ýko u do  MWt 0,00 80 247,02 343 721,89 390,1 424 359,00 

) e trál í ý ě íko é sta i e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

P
ro

 k
o

eč
é 

sp
ot

ře
ite

le
 Pro e trál í přípra u TV a zdroji 7 800,00 18 577,89 405,112 0,00 26 783,00 

Pro e trál í přípra u TV a ý ě íko é sta i i 0,00 2 475,00 0,00 25,00 2 500,00 

) roz odů z loko é kotel  14 500,00 184 068,40 239 012,21 1 845,39 439 426,00 

)e seku dár í h roz odů 9 750,00 6 338,81 83 510,86 36 002,34 135 602,00 

) do o í předá a í sta i e 92 553,08 374 788,42 155 976,29 4 586,21 627 904,00 

) do o í kotel  266,00 142 667,90 1 418,10 1 378,00 145 730,00 

  Celkem 542 254,39 848 354,74 854 900,11 71 961,77 2 317 471,00 

)droj: ERÚ[2] 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

 

8 7  3 2 9  
 

Následují í ta ulk  popisují další harakteristik  sousta  záso o á í teple   KrV. Vše h  hod ot  jsou u ádě  za rok . 

Tabulka 52:  Bila e výro  a dodávk  tepla při výro ě elektři  podle te h ologie elektrár /teplár  v roce 2014  

Technologie 

elektrár /teplár  

Bila e výro  a dodávk  tepla při výro ě elektři  podle te h ologie elektrár /teplár  

I stalova ý tepel ý 
výko  [MWt] 

Výro a tepla rutto 
[GJ] 

Te h ologi ká 
vlast í spotře a a 

výro u elektři  
[GJ] 

Te h ologi ká 
vlast í spotře a a 
výro u tepla [GJ] 

Dodávk  do 
vlast ího pod iku 

e o zaříze í [GJ] 

)trát  a ila č í 
rozdíl [GJ] 

Pří é dodávk  izí  
su jektů  [GJ] 

Jader é elektrár  5 775,00 383 565,00 0,00 0,00 350 550,85 0,00 33 014,15 

Par í elektrár  116,82 1 548 992,84 144 288,18 250 040,78 545 608,35 104 555,77 504 499,76 

Paropl o é elektrár  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pl o é a spalo a í 
elektrár  

87,58 1 165 145,01 191 652,06 66 349,87 333 977,42 308 463,29 264 702,37 

Geoter ál í elektrár  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ostat í pali o é 
elektrár  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Celkem 5 979,40 3 097 702,85 335 940,24 316 390,65 1 230 136,62 413 019,06 802 216,28 

Zdroj: Výkaz ERÚ zpra ova ý a MPO [1] 

) da é ta ulk  ůže e číst i for a e, že ej ětší dodá ku tepla ostat í  su jektů  a da é  úze í zajišťují par í elektrár  a to přes % elko ý h dodá ek. . Na 
druhé  ístě se a hází pl o é a spalo a í elektrár , které zajištují okolo % dodá ek a z ý ají í část zajišťuje jader á elektrár a. Stej é pořadí ásleduje i u ýro  tepla 
brutto. 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

 

8 8  3 2 9  
 

Tabulka 53:  Bila e výro  a dodávk  tepla při výro ě elektři  podle druhu paliva v roce 2014  

V užíva é palivo 

Bila e výro  a dodávk  tepla při výro ě elektři  podle druhu paliva 

Výro a tepla rutto [GJ] 

Te h ologi ká vlast í 
spotře a a výro u 

elektři  [GJ] 

Te h ologi ká vlast í 
spotře a a výro u 

tepla [GJ] 

Dodávk  do vlast ího 
pod iku e o zaříze í 

[GJ] 

)trát  a ila č í rozdíl 
[GJ] 

Pří é dodávk  izí  
su jektů  [GJ] 

Jader é pali o 383 565,00 0,00 0,00 350 550,85 0,00 33 014,15 

Biomasa 1 027 149,27 141 344,18 229 292,86 364 959,03 80 567,15 210 986,06 

Bioplyn 944 111,30 189 646,00 66 075,09 304 495,70 299 717,71 84 176,78 

Čer é uhlí 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

H ědé uhlí 438 708,03 0,00 17 681,01 159 849,63 19 592,36 241 585,02 

Koks 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Odpad í teplo 45 020,00 0,00 0,00 11 992,81 2 726,60 30 300,58 

Ostat í kapal á pali a 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ostat í pe á pali a 9 324,00 2 944,00 159,00 0,00 0,00 6 221,00 

Ostat í pl  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Top é oleje 4 851,26 1 923,34 225,58 870,03 1 067,85 764,46 

)e í pl  244 973,99 82,70 2 957,11 37 418,57 9 347,39 195 168,23 

Celkem 3 097 702,85 335 940,22 316 390,65 1 230 136,62 413 019,06 802 216,28 

Zdroj: Výkaz ERÚ zpra ova ý a MPO [1] 

Ta ulka ýro  a dodá k  tepla při ýro ě elektři  dle druhu pali a á  řadí a pr í ísto při ýro ě tepla rutto io asu. ) io as  se a da é  úze í rá í a % 
ro e ého tepla elke . Další h % tepla se rá í z iopl u. Ostat í pali a jsou již  e ší  po ěru e z ý ají í třeti ě. Větši a tepla z io as  a iopl u je 

spotře o á a pří o u jed otli ý h su jektů a tak  dodá e tepla ostat í  su jektů  je a pr í  ístě h ědé uhlí, které pokrý á % dodá ek. Následuje za h ědí  uhlí  
io asa %  a ze í pl  % . Ostat í pali a jsou již zastoupe a  po ěru % a é ě. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

 

8 9  3 2 9  
 

Tabulka 54:  Prů ěr á před ěž á e a tepel é e ergie podle úrov ě předá í a druhu paliva v roce 2015  

Úroveň předá í tepel é e ergie 
M ožství doda é tepel é e ergie podle úrov ě předá í a druhu paliva [Kč/GJ] 

Uhlí )e í pl  Bio asa a ji é O)E Ji á paliva Celkem 

  

) ýro  při ýko u ad  MWt 287,50 296,66 376,37 288,46 291,23 

) pri ár ího roz odu 434,18 438,06 499,68 436,76 441,02 

) ýro  při ýko u do  MWt 0,00 301,65 293,54 405,00 295,18 

) e trál í ý ě íko é sta i e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

P
ro

 k
o

eč
é 

sp
ot

ře
ite

le
 Pro e trál í přípra u TV a zdroji 446,20 637,94 506,52 0,00 580,11 

Pro e trál í přípra u TV a ý ě íko é sta i i 0,00 596,85 0,00 596,85 596,85 

) roz odů z loko é kotel  503,70 565,00 403,39 452,10 474,60 

)e seku dár í h roz odů 480,00 551,34 660,88 249,81 533,62 

) do o í předá a í sta i e 541,68 603,13 498,65 491,53 567,30 

) do o í kotel  473,70 510,32 494,50 935,88 514,12 

  Celkem 386,73 539,57 403,96 322,01 447,03 

)droj: ERÚ[2] 

 

Níže lze číst prů ěr ou e u tepel é e ergie doda é ze ze ího pl u okolo  Kč/GJ, ož řadí ze í pl  a po sl é pr í  ísto  ta ul e. Naopak uhlí s prů ěr ou 
ce ou  Kč/GJ se řadí k ejle ější  dodá ká  tepel é e ergie a da é  úze í. Prů ěr á e a dodá ek tepel é e ergie a da é  úze í či í  Kč/GJ. 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

 

9 0  3 2 9  
 

Tabulka 55:  Vývoj prů ěr é e  tepel é e ergie v ro e é z uhlí podle úrov ě předá í v letech 2011-2015  

Úroveň předá í tepel é e ergie 
Vývoj prů ěr é e  tepel é e ergie v ro e é z uhlí podle úrov ě předá í [Kč/GJ] 

2011 2012 2013 2014 2015 

  

) ýro  při ýko u ad  MWt 244,20 273,60 276,00 270,25 287,50 

) pri ár ího rozvodu 392,98 434,25 431,85 410,87 434,18 

) ýro  při ýko u do  MWt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

) e trál í ý ě íko é sta i e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pr
o 

ko
eč

é 
sp

ot
ře

ite
le

 

Pro e trál í přípra u TV a zdroji 371,31 418,38 432,17 433,55 446,20 

Pro e trál í přípra u TV a ý ě íko é sta i i 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

) roz odů z loko é kotel  426,24 473,04 489,05 491,05 503,70 

)e seku dár í h roz odů 441,68 505,58 517,50 540,50 480,00 

) do o í předá a í sta i e 555,20 513,19 516,37 520,93 541,68 

) do o í kotel  465,10 498,65 0,00 0,00 473,70 

  Váže ý prů ěr 337,18 372,74 373,43 367,89 386,73 

)droj: ERÚ[2] 

Prů ěr á e a tepel é e ergie ro e é z uhlí a da é  úze í patří k ejle ější   poro á í s ostat í i zdroji iz před hozí ta ulka . Na ta ul e íže je patr é, že e a 
tepla ro e ého z uhlí poz ol a roste. Prů ěr á e a tepel é e ergie ro e é z uhlí k roku  zrostla o e elý h % oproti roku 2011. 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

 

9 1  3 2 9  
 

Tabulka 56:  Vývoj prů ěr é e  tepel é e ergie v ro e é z ostat í h paliv podle úrov ě předá í v letech 2011-2015  

Úroveň předá í tepel é e ergie 
Vývoj prů ěr é e  tepel é e ergie v ro e é z uhlí podle úrov ě předá í [Kč/GJ] 

2011 2012 2013 2014 2015 

  

) ýro  při ýko u ad  MWt 257,107 283,024 292,679 278,131 310,084 

) pri ár ího roz odu 480,149 503,153 539,207 487,302 464,562 

) ýro  při ýko u do  MWt 299,338 297,165 322,138 333,994 295,177 

) e trál í ý ě íko é sta i e 659,850 761,520 0,000 0,000 0,000 

Pr
o 

ko
eč

é 
sp

ot
ře

ite
le

 Pro e trál í přípra u TV a zdroji 623,495 619,637 614,667 625,720 635,138 

Pro e trál í přípra u TV a ý ě íko é sta i i 502,700 531,240 588,225 587,650 596,850 

) roz odů z loko é kotel  472,386 485,083 477,171 496,686 473,605 

)e seku dár í h roz odů 458,310 526,981 568,637 561,321 537,772 

) do o í předá a í sta i e 514,517 538,578 556,413 577,718 571,732 

) do o í kotel  502,226 496,172 510,664 524,049 514,193 

  Váže ý prů ěr 450,672 463,194 472,982 483,127 465,447 

)droj: ERÚ[2] 

Prů ěr á e a tepel é e ergie ro e é z ostat í h pali  zaz a e ala e ší árůst ež da á e ergie ro e á z uhlí. Prů ěr á e a zrostla o a % e sro á í roků 
2015 a 2011. Tento druh energie apříklad e sro á í prů ěr ý h e  roku  a  doko e zle il o a %. 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

9 2  3 2 9  
 

3.3.3 | A alýza sousta  záso o á í tepel ou e ergií 
V kraji se a hází při liž ě  ětší h sousta  záso o á í teple , které záso ují teple    a í e tů. 
Nej ýz a ější jsou S)T V Jihla ě, Tře íči, Žďáře ad Sáza ou, Pelhři o ě, S ětlé ad Sáza ou, Ha líčko ě 
Brodě, B stři i ad Per štej e  a Hu pol i. Dodá k  tepla do á oste  přito   prů ěru repreze tují 
ětši o ou část dodá ek tepla z tě hto S)T. Dle statistik ČHMÚ a odpo ědí pro ozo atelů hla í h S)T  kraji 

dosahuje počet tů v kraji, které jsou záso o á  ze zdroje tepla, je ž se a hází i o dů , v roce 2015 

při liž ě  tis. Ta ulka íže u ádí jeji h počt  pro jed otli á ěsta kraje s ide tifika í, které údaje jsou z jakého 
i for ač ího zdroje. 

Tabulka 57:  Počet tů záso ova ý h z lokál í h S)T a úze í KrV v hlav í h ěste h v roce 2015 

Obvod s rozšíře ou půso ostí Počet záso ova ý h tů 

Jihlava 9 469** 

Tře íč 9 964** 

Žďár ad Sázavou 6 086* 

Pelhři ov 3 186** 

Světlá ad Sázavou 1 263** 

Havlíčkův Brod 1 976* 

B stři e ad Per štej e  1 696** 

Humpolec 1 463** 

Nové Město a Moravě 900** 

Chotě oř 1 034* 

Velké Meziříčí 902* 

Ná ěšť ad Oslavou 650* 

Moravské Budějovi e 481* 

Telč 157* 

Pacov 48* 

Zdroj: *) ČHMÚ, **) odpovědi provozovatelů S)T 

Nej ýz a ější i S)T a úze í KrV se dále za ý á podro á a alýza jed otli ý h S)T. Podro á data zjiště á u 
držitelů li e í a ýro u a roz od tepla jsou  ta ulko é for ě a  čle ě í dle požada ků NV u ede a v přílohá h 
na konci dokumentu. 

SZT VE MĚSTĚ JIHLAVA 

Výro u a roz od tepla ve ěstě Jihlava zajišťuje společ ost Jihla ské kotel  s.r.o. Vlast ík  společ osti jsou 

Město Jihla a s podíle  , %, a Energie Steiermark AG s podíle  , %. 

Celko ý i stalo a ý ýko  last í h kotele  či í a ,  MWt. 

Sousta a S)T Jihla ský h kotele  á ai stalo á o elke   zdrojů. Vše h  jsou osaze  kotli a spalo á í 
ze ího pl u kro ě jed oho kotle a spalo á í io as   kotel ě U Hř ito a. Od roku  akupují Jihla ské 
kotel  část tepla z koge erač í h jed otek ČE) E ergo. Ve sprá ě společ osti Jihla ské kotel  s.r.o. se a hází 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

9 3  3 2 9  
 

20,334 km teplo od í h roz odů es ěs se jed á o roz od  pri ár í . )e sousta  S)T Jihla ský h kotele  je 
záso o á o elke    tů. 

Pr í rozsáhlou modernizací prošla SZT v ro e , kd  l i o ji é zříze  e trál í tepel ý dispeči k, 
dopl ě o ěře í pri ár í tepel é e ergie i spotře o a ého tepla, la zaháje a de e traliza e sítě a ruše í 
seku dár í h čt řtru ko ý h roz odů. B lo dosaže o úspor  až %. Od roku  pak došlo k další rozsáhlé 
moder iza i přede ší   o lasti ěře í a regula e a pri ár í i seku dár í stra ě. 

V roce 2011 byla doko če a z ě a zdroje tápě í  kotel ě U Hř ito a , kde b l ai stalo á  kotel Ves o B o 

ýko u  MW a dře í biomasu. Souhr é i esti e dosaho al  částk  í e ež  mil. Kč a kro ě kotle 
zahr o al  také ýsta u skladu a pali o, aku ulátoru tepla a elektrostati ký h odlučo ačů.  

Pro ozo atel S)T  da é  ěstě á s lu ě zajiště ou dlouhodo ou dodá ku pali a  ožst í potře é  
pro provoz SZT. 

Tabulka 58:  Souhr é provoz í harakteristik  S)T Jihlava v letech 2011 a 2015  

Rok 

 

Spotře a paliva 

[GJ] 

Výro a tepla rutto 

[GJ] 

Dodávka tepla 

[GJ] 

Úči ost výro  

[%] 

Úči ost distri u e 

[%] 

2011 347 042 298 456 273 346 ezjiště o 91 

2015 297 052 255 221 232 232 86 91 

)droj: vlast í dotaz íkové šetře í zpra ovatele ko ep e 

 

SZT V TŘEBÍČI 

Výro u a distri u i tepla zajišťuje společ ost TTS e ergo s.r.o. Sousta u t oří elke   dílčí s sté  růz é 
elikosti azý á  jako teplár  SEVER, JIH, )ÁPAD a KOTELNA K . Celko á délka roz odů tepla dosahuje 

té ěř  kilo etrů a  souhr ý i stalo a ý tep. ýko  zdrojů připoje ý h do sousta  přesahuje  MW.  

Sousta a je u ikát í tí , že patří k ej ětší  ze i, kde je  tak soké íře uží á a io asa – zde přede ší  
dře í h ota získá a á pře áž ě z těže í h z tků a  e ší íře slá a. Roč í spotře a io as  tě hto fore  
se v posled í h lete h poh o ala ezi  až  tis. GJ a tí  se podílela a elko ý h dodá ek tepla do S)T 
z í e ež  %. ) tek pak připadal a zdroje spalují í ze í pl .  

Nej í e e ergie z io as  rá í teplár a SEVER dispo uje zdroji o tep. ýko u  MW s roč í spotře ou io as  
í e ež  tis. GJ , dále teplár a JIH á elk. tep. ýko  a  MW a roč ě spotře uje io asu  podo ě 

slá  a dře í h ot  e ýši přes  tis. GJ  a teplár a )ÁPAD o tep. ýko u e elý h  MW a roč í spotře ou 
io as  přes  tis. GJ . Některé z kotlů a io asu  u ede ý h zdrojí h jsou šak e last i t í part erský h 

orga iza í BIOMASS ENERGY k.s. a EKOBIOENERGO o.s. Prů ěr á úči ost ýro  tepla u zdrojů a io asu á 
ýt podle podkladů od TTS e ergo a úro i -  %, protože šak společ ost  edá é do ě i esto ala u 

pr í tří j e o a ý h tepláre  do s sté ů čiště í spali , které u ožňují uží at i ko de zač í teplo, ěla  
ýt ýraz ě šší dosažitel á hod ota  ěla ýt -96 %).   

Sta  roz odů tepla se je í jako el i do rý, prů ěr á ýše distri uč í h ztrát  po ěru k proda é u teplu se 
zřej ě poh uje a úro i lízké  %.   

Pro ozo atel S)T  da é  ěstě á s lu ě zajiště ou dlouhodo ou dodá ku pali a  ožst í potře é  
pro provoz SZT. 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

9 4  3 2 9  
 

Tabulka 59:  Souhr é provoz í harakteristik  S)T Tře íč v letech 2011 a 2015  

Rok 

 

Spotře a paliva 

[GJ] 

Výro a tepla rutto 

[GJ] 

Dodávka tepla 

[GJ] 

Úči ost výro  

[%] 

Úči ost distri u e 

[%] 

2011 395 762 338 974 340 016 86 - 

2015 417 912 354 811 315 669 85 89 

)droj: vlast í dotaz íkové šetře í zpra ovatele ko ep e 

 

SZT VE MĚSTĚ ŽĎÁR NAD SÁ)AVOU 

Sousta a je e ěstě e last i t í společ osti SATT a.s. T oří ji a  kilo etrů horko od í h a částeč ě i 
teplo od í h roz odů a dále pl o á kotel a Li uší  o tep. ýko u  MW. Počet záso o a ý h tů e í přes ě 
z á , společ ost pouze e iduje a  od ěr ý h íst. Vlast í zdroj tepla je uží á  sporadi k  jako zálož í 
příp. špičko ý zdroj tepla , protože sta dard ě jsou potře  tepla kr t  jeho od ěre  ze zá od ího 
tepláre ského zdroje ŽĎAS, a to  íře dosahují í  e sledo a é  o do í let  až  od a  tis. GJ po 

a  tis. GJ. Roč í prodeje tepla dosahují e stej é  o do í hod ot od  tis. GJ po a  TJ. Roz od  
tepla tak kazují prů ěr ou úči ost a úro i -87 %.  

Pro ozo atel S)T  da é  ěstě á s lu ě zajiště ou dlouhodo ou dodá ku pali a  ožst í potře é  
pro provoz SZT. 

Tabulka 60:  Souhr é provoz í harakteristik  S)T SATT a.s., Žďár ad Sázavou v lete h  a   

Rok 

 

Spotře a paliva ve 
vlast í h zdrojí h [GJ] 

Nákup tepla ze ŽĎAS 

[GJ] 

Dodávka/prodej tepla  
[GJ] 

Úči ost rozvodu tepla* 

[%] 

2011 0 320 157 269 729 84 

2015 0 270 177 235 570 87 

 )droj: vlast í dotaz íkové šetře í zpra ovatele ko ep e 

 

Společ ost SATT a.s. součas ě last í a pro ozuje e ší S)T e ěste h Dol í Roží ka a ,  MW zdroj a )P, 
a ,  k  roz odů tepla, roč í prodeje tepla e elý h  tis. GJ  a Velké Meziříčí zdroj o ýko u a ,  MW, 

roz od  a ,  kilo etru a roč í prodeje tepla 5-7 tis. GJ).  

SZT VE MĚSTĚ PELHŘIMOV 

Výro u a roz od tepla  Pelhři o ě zajišťuje společ ost IROME) s.r.o. Společ ost spra uje d ě kotel  K  a K . 
Rozhodují í podíl a záso o á í s sté u S)T á kotel a K , kde jsou ai stalo á  d a kotle a io asu a čt ři 
kotle a ze í pl  fu gují pře áž ě jako zálož í ; tato kotelna je v pro ozu eloroč ě. Kotel a K , která je 
pro ozo á a pouze  top é  o do í, á ai stalo á  tři kotle a olej. Celko ý i stalo a ý ýko  last í h 
kotele  či í a , 4 MWt. 

K roz odu tepel é e ergie jsou použí á  teplo od í sítě  dél e ,  k  a par í roz od  ají í délku ,  
km. Ze s sté u S)T je tápě o elke    tů. 

B l  uskuteč ě  i esti e do úpra  a s ižo á í ztrát teplo od í h roz odů a i stalo á  aku ulátor tepla v 

kotel ě K . Prů ěž ě jsou reko struo á  rozvody tepla a teplé od . Celko á i esto a á částka za i ulé 
o do í je a 2 il. Kč.  

Pro ozo atel S)T  da é  ěstě á s lu ě zajiště ou dlouhodo ou dodá ku pali a  ožst í potře é  
pro provoz SZT. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

9 5  3 2 9  
 

Tabulka 61:  Souhr é provoz í harakteristik  S)T Pelhři ov v letech 2011 a 2015  

Rok 

 

Spotře a paliva 

[GJ] 

Výro a tepla rutto 

[GJ] 

Dodávka tepla 

[GJ] 

Úči ost výro  

[%] 

Úči ost distri u e 

[%] 

2011 310 976 242 666 119 193 78 49 

2015 207 533 165 621 106 310 80 64 

)droj: vlast í dotaz íkové šetře í zpra ovatele ko ep e 

 

SZT V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ 

Výro u a distri u i tepla zajišťuje společ ost Teplo HB s.r.o. )droje  tepla je  zdrojů s elko ý  i stalo a ý  
ýko e  ,  MWt, které jako pali o použí ají ze í pl . 

Roz od  tepla jsou řeše  teplo od í i sítě i  elko é dél e ,  k . Teplo je předá o z roz odů S)T Teplo 
HB s.r.o. Od roku  akupuje Teplo HB s.r.o. část tepla z koge erač í h jed otek ČE) Energo, s.r.o. 

V rá i z ýše í úči osti distri u e tepla pro ěhla do roku  ý ě a potru í h roz odů ze čt řtru ko ého 
a d outru ko ý  hod otě a ,  il. Kč. 

Pro ozo atel S)T  da é  ěstě á s lu ě zajiště ou dlouhodo ou dodá ku pali a  ožst í potře é  
pro provoz SZT. 

Tabulka 62:  Souhr é provoz í harakteristik  S)T Teplo HB v letech 2011 a 2015  

Rok 

 

Spotře a paliva 

[GJ] 

Výro a tepla rutto 

[GJ] 

Dodávka tepla 

[GJ] 

Úči ost výro  

[%] 

Úči ost distri u e 

[%] 

2011 109 868 99 880 95 485 91 96 

2015 102 402 93 093 92 698 91 96 

)droj: vlast í dotaz íkové šetře í zpra ovatele ko ep e 

 

SZT BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM 

Výro u a distri u i tepla zajišťuje společ ost B stři ká tepel á s.r.o. )droji tepla připoje ý i k SZT je  zdrojů 
uží ají í h jako pali o ze í pl . )droje ají elko ý i stalo a ý ýko  ,  MWt. Od roku 2013 nakupuje 

B stři ká tepel á část tepla z koge erač í h jed otek ČE) E ergo, s.r.o. 

Roz od  tepla jsou řeše  teplo od í i sítě i  elko é dél e ,54 k . Teplo je předá o z roz odů S)T B stři ká 
tepel á. 

Pro ozo atel S)T  da é  ěstě á s lu ě zajiště ou dlouhodo ou dodá ku pali a  ožst í potře é  
pro provoz SZT. 

Tabulka 63:  Souhr é provoz í harakteristik  S)T B stři e ad Per štej e  v letech 2011 a 2015  

Rok 

 

Spotře a paliva 

[GJ] 

Výro a tepla rutto 

[GJ] 

Dodávka tepla 

[GJ] 

Úči ost výro  

[%] 
Počet v tápě ý h tů 

2011 108 110 88 750 74 795 82 1 787 

2015 77 908 57 987 77 908 75 1 787 

)droj: vlast í dotaz íkové šetře í zpra ovatele ko ep e 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

9 6  3 2 9  
 

SZT VE MĚSTĚ HUMPOLEC 

Výro u a distri u i tepla zajišťuje společ ost Te h i ké služ  Hu pole . )droje  tepla jsou pře áž ě e trál í 
pl o é kotel  s elko ý  i stalo a ý  ýko e  a ,  MWt. Od roku  akupují Te h i ké služ  část 
tepla z koge erač í h jed otek ČE) E ergo, s.r.o. 

Teplo je roz ádě o teplo od í i sítě i  elko é dél e ,  k . Větši a tepla je předá ána v do o í h 
předá a í h sta i í h, kde je součas ě připra o á a TV. 

V i ulém o do í byla pro ede a ý ě a pl o ého kotle  e ě  il. Kč. 

Pro ozo atel S)T  da é  ěstě á s lu ě zajiště ou dlouhodo ou dodá ku pali a  ožst í potře é  
pro provoz SZT. 

Tabulka 64:  Souhr é provoz í harakteristik  S)T Hu pole  v roce 2011 a 2015  

Rok 

 

Spotře a paliva 

[GJ] 

Výro a tepla rutto 

[GJ] 

Dodávka tepla 

[GJ] 

Úči ost výro  

[%] 
Počet v tápě ý h tů 

2011 50 360 38 921 36 329 77 1 463 

2015 27 261 22 693 34 138 83 1 463 

*  e ýpočtu úči osti ýro  e í zahr uto teplo užité 
pro ýro u elektři . 

 )droj: vlast í dotaz íkové šetře í zpra ovatele ko ep e 

 

SZT V NOVÉM MĚSTĚ NA MORAVĚ 

Výro u a distri u i tepla zajišťuje společ ost No o ěstská tepláre ská a.s.. )droje  tepla je pl o á kotel a 
s elko ý  i stalo a ý  ýko e   MWt. 

Teplo je roz ádě o teplo od í i sítě i  elko é dél e ,  k . Teplo je předá á o z roz odů kotel  
v Hor i ké uli i. 

Pro ozo atel S)T  da é  ěstě á s lu ě zajiště ou dlouhodo ou dodá ku pali a  ožst í potře é  
pro provoz SZT. 

Tabulka 65:  Souhr é provoz í harakteristik  S)T Nové Město a Moravě v letech 2011 a 2015 

Rok 

 

Spotře a paliva 

[GJ] 

Výro a tepla rutto 

[GJ] 

Dodávka tepla 

[GJ] 

Úči ost 
výro  

[%] 

Úči ost 
distribuce 

[%] 

Počet v tápě ý h 
tů 

2011 48 338 43 943 37 499 0,91 0,86 900 

2015 89 795 48 064 38 897 0,91 0,86 900 

*  soká úči ost distri u e je zapříči ě a krátký i roz od  )droj: vlast í dotaz íkové šetře í zpra ovatele ko ep e 

 

SZT VE MĚSTĚ NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU 

Výro u a roz od tepla zajišťuje společ ost Tepel é hospodářst í, s.r.o. Hla í i zdroji jsou čt ři loko é kotel  
o elko é  i stalo a é  ýko u ,  MWt.  

K roz odu tepel é e ergie jsou použí á  teplo od í sítě  dél e ,  km. K předá í tepla z loko ý h kotele  
jsou užit  do o í předá a í sta i e. 

V i ulý h lete h e l   sousta ě pro ádě  zásad í reko struk e kotele  a roz odů tepla.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

9 7  3 2 9  
 

Pro ozo atel S)T  da é  ěstě á s lu ě zajiště ou dlouhodo ou dodá ku pali a  ožst í potře é  
pro provoz SZT. 

Tabulka 66:  Souhr é provoz í harakteristik  S)T Ná ěšť ad Oslavou v letech 2011 a 2015  

Rok 

 

Spotře a paliva 

[GJ] 

Výro a tepla rutto 

[GJ] 

Dodávka tepla 

[GJ] 

Úči ost výro  

[%] 

Úči ost distri u e 

[%] 

2011 25 976 20 407 18 520 79 91 

2015 23 690 18 263 16 701 78 91 

)droj: vlast í dotaz íkové šetře í zpra ovatele ko ep e  

 

3.3.4 | Pro le atika ezpeč osti záso o á í teple  ze sousta  S)T 

Bezpeč ost záso o á í teple  ze sousta  S)T je o li ě a a pod í ě a fu kč ostí záso o á í  
el. e ergií nebo ze í  pl e . Na rozdíl od rozsáhlých sousta  dodá ek elektři  či ze ího pl u e í ětši a 
SZT v kraji připra e a a případ é poškoze í jed otli ý h teplo odů či paro odů. Při ětší  poškoze í páteř í h 
částí tras ůže jeji h poru ha z a e at ýpadek dodá k  tepla pro elké ožst í zákaz íků. Případ é pro lé  
s ýpadke  částí sousta  je ož o eli i o at jeji h zokruho á í .  

V posled í h lete h se o je ují v jed otli ý h S)T zdroje elektři  u e trál í h zdrojů tepla. Tyto zdrojem el. 

energie t ářejí předpoklad pro funkci S)T při ýpadku dodá ek elektři  z adřaze é pře oso é sousta . 

Některé sousta  S)T jsou d es a e  ož ostí použití io as  čet ě záso  a ji ý h zdrojů tepla ísto 
plynu, a tak u ožňují za ho á í hodu S)T i při ýpadku dodá ek ze ího pl u. T to zdroje dispo ují také 
záso ami aft  apř. Teplár a JIH společ osti TTS e ergo s.r.o.  Tře íči  a u ožňují zajiště í dodá ek elektři  
pro S)T při ouzo ý h situa í h.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

9 8  3 2 9  
 

     4 | E ergeti ké ila e ý hozího sta u 

Na základě ýše u ede ý h i for a í a podro ý h statistik je ož é dále sesta it ko ple í e ergeti kou 
ila i ý hozího sta u da ého úze í KrV . 

Souhr é e ergeti ké ila e zahr ují té ěř še h  druh  e ergií použí a é  řeše é  úze í. Větši a 
e ergeti ký h ila í je dále čle ě a dle sektoru spotře , dle jed otli ý h pali  pali a jsou dále čle ě á dle 
for  a pe á, kapal á a pl á  a také dle jed otli ý h úze í h elků  KrV. 

Grafy a ta elo a é hod ot  íže jsou apříklad čle ě  e spotře í části a sektor  árod ího hospodářst í 
odvozené od statisti ké kategoriza e C)-NACE; dopl ě é jsou další sektor , a to Do á osti a Ostat í4.  

 Tabulka 67:  Čle ě í ila í dle sektoru spotře , odvoze é od statisti ké kategoriza e C)-NACE 

Sektor spotře  Sekce NACE 

Energetika Subjekty s kóde  C)-NACE 35 

Prů sl Subjekty s kóde  C)-NACE , , , ,  až  

Stave i tví Subjekty s kóde  C)-NACE  až  

Doprava Subjekty s kóde  C)-NACE  až  

)e ědělství a les i tví Subjekty s kóde  C)-NACE 01, 02, 03 

O hod, služ , 
zdravot i tví, školství 

Subjekty s kóde  C)-NACE , , až ,  až , , , , ,  až , 
 až ,  až , ,  až ,  až , 99 

Do á osti 

Ostat í 

Zdroj: Vlast í data zpra ovatele 

U íže psa ý h ta elo a ý h hod ot se o je uje poje  „ sázka“. Takz a á „ sázka“ je u ádě a u 
e ergeti ký h ila í íst í h zdrojů tepla či elektři , pra ují í h a pri ipu spalo á í pali . Pod poj e  
„ sázka“ se rozu í elko é ožst í spotře o a ý h pali  u íst í h zdrojů e ergie. Tato „ sázka“ dále ý á 
vykazová a z lášť pro zdroje k ýro ě elektři  a z lášť pro ýro u tepla. 

Následuje e ergeti ká ila e ý hozího sta u a úze í KrV. Vše h  hod ot  se ztahují k roku 2014. 

E ergeti ká ila e je popsá a po i ý i ta ulka i pro ÚEK a je z ázor ě a také graficky. 

 

                                                                 
4 V souladu s Přílohou č.  k aříze í lád  č. /  S . ze d e . srp a  o stát í e ergeti ké ko ep i a 
o úze í e ergeti ké ko ep i 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

9 9  3 2 9  
 

   4.1 | E ergeti ké ila e – zdrojo á část 
Tabulka 68:  E ergeti ká ila e KrV – zdrojová část, čle ě o dle sektoru árod ího hospodářství, rok   

Sektor árod ího hospodářství 
Vsázka a 

výro u 
elektři  [GJ] 

Vsázka a 
výrobu 

proda ého 
tepla [GJ] 

Ostat í 
ko eč á 

spotře a [GJ] 

Výro a 
elektři  

brutto 

[GWh] 

Výro a 
tepla 

proda ého 
[GJ] 

Energetika 161 729 087 1 257 705 517 315 16 023 1 049 113 

Prů sl 283 570 380 200 8 299 522 66 322 485 

Sta e i t í 88 83 940 213 288 0 62 171 

Doprava 83 0 86 213 0 0 

)e ědělst í a les i t í 2 894 239 121 626 1 266 256 411 72 082 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 72 496 320 496 2 262 233 12 253 392 

Do á osti 0 0 10 392 728 0 0 

Ostat í a erozliše o 0 0 73 045 0 0 

Celkem 164 979 564 2 163 967 23 110 600 16 512 1 759 243 

Zdroj: MPO[1] 

Pro grafi ké z ázor ě í e ergeti ké ila e – zdrojo é části la ýro a elektři  rutto pře ede a a GJ tak, 

aby v grafi ké  z ázor ě í ly stejné jednotky a hodnoty tak byly poro atel é.  

O rázek 33:  E ergeti ká ila e KrV – zdrojová část, čle ě o dle sektoru árod ího hospodářství, rok   

 

Zdroj: MPO[1] 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 0 0  3 2 9  
 

O rázek 34:  E ergeti ká ila e KrV – zdrojová část, čle ě o dle sektoru árod ího hospodářství ez jader é e ergie 
za rok 2014  

Zdroj: MPO[1] 

Tabulka 69:  E ergeti ká ila e KrV – zdrojová část, čle ě o dle jed otlivý h skupi  paliv a e ergie, rok   

Skupina paliv a energie 

Vsázka a 
výro u 

elektři  [GJ] 

Vsázka a 
výro u 

proda ého 
tepla [GJ] 

Ostat í 
ko eč á 

spotře a [GJ] 

Výro a 
elektři  

brutto [GWh] 

Výro a tepla 
proda ého 

[GJ] 

Čer é uhlí čet ě koksu 0 0 295 849 0 0 

H ědé uhlí čet ě lig itu 78 759 365 635 2 564 276 17 298 795 

Jader é pali o 161 523 575 33 343 354 052 15 370 33 014 

)e í pl  200 873 1 021 050 11 055 483 45 825 791 

Biomasa 203 296 571 560 7 317 831 49 478 178 

Bioplyn 2 959 837 133 858 1 063 814 421 84 177 

Odpad 2 292 4 521 15 367 0,05478 6 221 

Kapal á pali a 10 930 3 698 209 537 1 2 766 

Ji á pe á pali a 0 0 0 0 0 

Ji á pl á pali a 0 0 0 0 0 

Ji é o o itel é zdroje e ergie 0 30 300 234 389 608 30 300 

Celkem 3 455 988 2 130 623 22 756 547 1 141 1 726 229 

Zdroj: MPO[1] 

Energetika Prů sl
Sta e i t í Doprava

)e ědělst í a les i t í O hod, služ , zdra ot i t í, školst í
Do á osti Ostat í a erozliše o

3 455 tis. GJ

2 130 tis. GJ

22 756 tis. GJ

4 108 tis. GJ

1 726 tis. GJ



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 0 1  3 2 9  
 

Pro grafi ké z ázor ě í e ergeti ké ila e – zdrojo é části la ýro a elektři  rutto pře ede a a GJ tak, 
a   grafi ké  z ázor ě í byly stej é jednotky a hodnoty tak byly poro atel é.  

O rázek 35:  E ergeti ká ila e – zdrojová část, čle ě o dle jed otlivý h skupi  paliv a e ergie, KrV, rok  

Zdroj: MPO[1] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G
J

Čer é uhlí čet ě koksu H ědé uhlí čet ě lig itu )e í pl
Biomasa Bioplyn Odpad

Kapal á pali a Ji á pe á pali a Ji á pl á pali a
Ji é o o itel é zdroje e ergie



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 0 2  3 2 9  
 

   4.2 | E ergeti ké ila e – spotře í část 
Následují í ta ulk  – spotře í část e ergeti ké ila e KrV popisují součas ou spotře u  kraji: 

Tabulka 70:  E ergeti ká ila e KrV – spotře í část, rok   

Sektor árod ího hospodářství 
Spotře a elektři   

[GWh] 

Spotře a tepla akoupe ého 
[GJ] 

Energetika 60,9 33 014,0 

Prů sl 748,1 89 823,0 

Sta e i t í 7,1 1 414,0 

Doprava 12,6 444,0 

)e ědělst í a les i t í 133,1 41 526,0 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 227,3 344 209,0 

Do á osti 694,5 1 153 290,0 

Ostat í a erozliše o 664,5 6 619,0 

Celkem 2548,5 1 670 341,0 

Zdroj: MPO[1] 

 

O rázek 36:  E ergeti ká ila e KrV – spotře í část, sektorová sklad a spotře  elektři , rok   

 

Zdroj: MPO[1] 

Řad ; Energetika; 

60,94; 3%

Řad ; Prů sl; 
748,11; 29%

Řad ; Sta e i t í; 
7,16; 0%

Řad ; Doprava; 

12,67; 1%

Řad ; )e ědělst í a 
les i t í; 133,13; 5%

Řad ; Obchod, 

služ , zdra ot i t í, 
školst í; 227,39; 9%

Řad ; Do á osti; 
694,57; 27%

Řad ; Ostat í a 
erozliše o; 664,59; 

26%



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 0 3  3 2 9  
 

 

O rázek 37:  E ergeti ká ila e KrV – spotře í část, spotře a tepla akoupe ého dle sektoru za rok  

 

Zdroj: MPO[1] 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 0 4  3 2 9  
 

Tabulka 71:  Dílčí ila e spotře  pri ár í h paliv a e ergií podle o í s rozšíře ou půso ostí  

Obvod ORP 

Spotře a pri ár í h paliv a e ergií [GJ] 

Čer é uhlí 
čet ě koksu 

H ědé uhlí 
čet ě lig itu 

)e í pl  LPG Top é oleje Dře o 
Ostat í 

biomasa 
Bioplyn Odpad 

Ji á pe á 

paliva 

Ji á 
kapal á 
paliva 

Ji á pl á 
paliva 

B stři e . 
Per štej e  

26 180,2 139 532,3 450 257,2   21,2 183 471,0   882,0     25,5 336,7 

Havlíčkův 
Brod 

8 492,5 242 085,3 1 257 336,3   388,2 197 219,2 313 087,0 790 368,7     299,5 3 031,2 

Humpolec 5 055,0 140 816,5 302 260,5   1 858,1 72 648,0   43 462,6     17,0 1 225,3 

Chotě oř 6 653,0 98 268,4 316 644,4   4 629,4 935 509,8   239 227,2     4 024,9 1 114,2 

Jihlava 8 580,1 243 622,7 2 561 162,3   2 042,8 2 888 235,3 603 320,7 395 385,6 17 295,0   444,9 4 438,0 

Moravské 
Budějovi e 

2 883,3 76 993,2 308 910,3   253,7 121 298,4   156 585,9     0,0 1 278,7 

Ná ěšť ad 
Oslavou 

1 319,1 35 223,6 248 644,0   95,7 67 327,5   66 210,0     0,0 609,1 

Nové Město 
a Moravě 

5 400,7 144 215,9 292 539,1   281,8 82 724,7   156 357,0 16 676,0   21,3 909,6 

Pacov 3 149,4 76 984,5 86 426,1   105 622,1 377 399,5 120 847,6 131 920,2     0,0 1 091,2 

Pelhři ov 11 041,7 328 423,5 621 869,5   5 378,9 295 787,4 247 616,6 160 927,5     4 552,9 2 417,2 

Světlá ad 
Sázavou 

5 706,6 193 779,5 504 208,9   2 461,6 81 775,3   249 039,5     76,7 887,6 

Telč 2 767,4 73 897,5 181 860,6   0,0 86 688,1   153 243,6     111,5 1 011,1 

Tře íč 9 141,8 244 116,1 1 180 673,5   3 118,2 451 871,6 137 760,0 1 100 717,7     3 853,2 1 654,7 

Velké Meziříčí 8 392,9 269 049,6 459 010,2   1 211,6 202 326,2   245 985,4     4 394,0 1 484,3 

Žďár ad 
Sázavou 

5 683,1 718 006,7 927 667,3   1 007,5 158 123,4 143 103,7 188 323,3     81,5 1 402,0 

Celkem [GJ/r] 110 446,6 3 025 015,3 9 699 470,1 0,0 128 370,7 6 202 405,2 1 565 735,7 4 078 636,2 33 971,0 0,0 17 902,9 22 890,7 

)droj: MŽP 

Nej ětší spotře u pri ár í h pali  a e ergií ěli  ORP Jihlava (27,8% , dále  ORP Tře íč , %  a ORP Ha líčků  Brod , % . Ostat í ORP jsou pod hra i í % elko é 
spotře  pali  a e ergií  kraji. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

1 0 5  3 2 9  
 

O rázek 38:  Dílčí ila e elkové spotře  pri ár í h paliv a e ergií podle o í s rozšíře ou půso ostí [GJ/r] v KrV za 

rok 2014 

 

)droj: MŽP 

Z ásledují í ta ulk  – spotře  pri ár í h pali  a e ergií dle kategorie z ečiště í - je patr é, že % pri ár í h 
paliv je spotře o á o e j e o a ý h zdrojí h RE))O + , z tek pak %) v e j e o a ý h, alý h 
zdrojí h RE))O .  

G
J/

r

Čer é uhlí čet ě koksu H ědé uhlí čet ě lig itu )e í pl
Top é oleje Dře o Ostat í io asa
Bioplyn Odpad Ji á kapal á pali a
Ji á pl á pali a



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

 

1 0 6  3 2 9  
 

Tabulka 72:  Dílčí ila e spotře  pri ár í h paliv a e ergií podle kategorie zdroje z ečiště í  

Kategorie zdroje z ečiště í 

Spotře a pri ár í h paliv a e ergií [GJ] 

Čer é uhlí 
čet ě 

koksu 

H ědé uhlí 
čet ě 

lignitu 

)e í 
plyn * 

LPG Top é oleje Dře o 
Ostat í 

biomasa 
Bioplyn Odpad 

Ji á tuhá 
paliva 

Ji á 
kapal á 
paliva 

Ji á pl á 
paliva 

V j e o a é sta io ár í zdroje 
(REZZO 1, REZZO 2) 

24 417 727 743 5 515 216   124 000 4 131 629 1 565 736 4 078 636 33 971   17 903   

Ne j e o a é sta io ár í 
zdroje (REZZO 3) 

86 029 2 297 272 4 184 254   4 371 2 070 777           22 891 

Celkem 110 447 3 025 015 9 699 470 0 128 371 6 202 405 1 565 736 4 078 636 33 971 0 17 903 22 891 

)droj: MŽP 

*  Spal é teplo )P 

 

O rázek 39:  Dílčí ila e spotře  pri ár í h paliv a e ergie podle kategorie zdroje z ečiště í [GJ/r] v KrV za rok 2014 

   )droj: MŽP 

G
J

Ji á pl á
paliva

Ji á kapal á
paliva

Odpad



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 0 7  3 2 9  
 

O rázek 40:  Dílčí ila e spotře  pri ár í h paliv a e ergií v KrV, čle ě o dle sektoru árod ího hospodářství za rok 
2014  

 

)droj: MŽP 

 

 

 

 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 0 8  3 2 9  
 

 

 

 

 

 

HODNOCENÍ TECHNICKY A 
EKONOMICKY DOSAŽITELNÝCH 

ÚSPOR ENERGIE 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 0 9  3 2 9  
 

   4.3 | Ú od  
Pote iál e ergeti ký h úspor je ož é ide tifiko at té ěř e še h způso e h užití e ergie. Úspor  ohou ýt 
ge ero á  jak opatře í i, která s íží ko eč ou spotře u e ergie, tak i opatře í i, která z ýší úči ost 
tra sfor ač í h pro esů, uží a ý h  souvislosti s ýro ou a dodá kou e ergie ušle htilý h fore  elektři a, 
teplo . Někd  jsou číslo á  úspor  pri ár í eo o itel é  e ergie ola é užití  tě h zdrojů, , které 
pro pro oz e žadují žád á pali a tj. zdroje uží ají í e ergii ětru, slu e či od  a e o užití tepla ějšího 
prostředí či odpad ího tepla ez, případ ě s po o í tepel ý h čerpadel . Ko i o a ý efekt pak ůže 
v ko krét í aplika i dosaho at s íže í pů od í spotře  o ěkolik desítek pro e t. 

Na úro i elko é spotře  e ergie v rá i regio u či státu jsou šak zatí  pří os  e ergeti ký h úspor ěře  
ej ýše  jed otká h pro e t, ož je dá o epo ěre  ezi a solut í elikostí elko é spotře  e ergie a 

souhr ý i pří os  ko krét í h úspor ý h opatře í. 

Lze šak konstatovat, že te h i ký pote iál úspor se dík  pokroku te h ologií a ateriálů  čase při ej e ší  
e ě í, ož á i z šuje.  

Pro ě ý je šak pote iál eko o i ký, jehož elikost zásad ě sou isí s cenami energie – a t  se eje že ě í, 
ale ě í se i jejich struktura (zpravidla v eprospě h úspor ý h opatře í tí , že se z šuje fi í složka e  

esou isejí í s elikostí spotře . 

Podkladem pro jeho sta o e í a úze í KrV l  dato é podklad , které l  získá   rá i a al ti ké části od 

orgá ů stát í správy. Výz a ý  stupe  pak l  přehled  e ergeti k  úspor ý h projektů podpoře ý h a 
úze í kraje z hla í h árod í h dotač í h progra ů pře áž ě se spolufinancová í  z prostředků E ropské 
unie, které bylo ož é od ašeho stupu a kofi a o á í růz ý h e ergeti k  úspor ý h opatře í získat. 
Su ár í přehled a ýsledk  jsou ásledují í: 

 Operač í progra  Život í prostředí  až 2013 – Celkem bylo z tohoto progra u podpoře o a 
úze í KrV í e ež  projektů ají ími jako jeden z i dikátorů s íže í spotře y energie s elko ý i 
ýdaji pře šují í i ,  ld. Kč, způso ilý i ýdaji a ,  ld. Kč a deklaro a ou roč í úsporou 

e ergie e ýši e elý h  tis. GJ. V to to počtu podpoře ý h projektů lo ej í e a 50) 

za ěře o a zlepše í tepel ě-izolač í h last ostí o álk  udo  urče ý h pro zdělá á í a zbytek (cca 

15  projektů) pak l  projekt  za ěře é a o do á opatře í růz ý h ostat í h budov eřej ého 
sektoru OÚ, KD, so iál í h a zdra ot í h zaříze í); ěkolik projektů řešilo zefekti ě í zdrojů tepla příp. 
i elektři  e s slu ýsta  či reko struk e zdroje a pl ohod ot ý ko i o a ý zdroj elektři  a 
tepla s šší úči ostí). 

 Operač í progra  Pod iká í a i ova e  až 2013 – Celkem bylo a úze í KrV z tohoto programu 

podpoře o té ěř sed  desítek projektů s elko ý i způso ilý i ýdaji pře šují í i 1,1 ld. Kč, 

souhr ou dota í e ýši a 0,5 ld. Kč a deklaro a ou roč í úsporou e ergie e ýši e elý h  
tis. GJ. I estič ě ej áklad ější zde l  přito  projekt  ýsta  či reko struk e zdrojů tepla a 
ko i o a é zdroje elektři  a tepla uží ají í přede ší  jako pali o io asu, iopl  případ ě 
ze í pl  a šetří í ted  e ergii oproti odděle é ýro ě elektři  a tepla  sa ostat ý h zdrojí h. 

N ej ětší i projekty jsou reko struk e e ergeti kého hospodářst í pilařského a dře ozpra ují ího 
zá odu společ osti Stora E so Ti er e Ždír i ad Dou ra ou, v rá i kterého l udo á  o ý 
par í zdroj tepla a io asu o tep. ýko u a  MW spolu s par í  tur osoustrojí  o s orko é  el. 
ýko u s elko ý  el. ýko e   MW, dále projekt ýsta  o ého biomasového ORC bloku s kotlem 

o tep. ýko u  MW a a azují í ýro ou elektři  o el. ýko u ,  MW  Teplár ě SEVER sousta  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 1 0  3 2 9  
 

záso o á  teple   Tře íči či i stala e pl o é koge erač í jed otk   Jihla ě o el. ýko u  MW a 
tepel é  o o do é elikosti.  

Tabulka 73:  A alýza projektů úspor e ergie podpoře ý h z programu OPPI 2007-2013, v čle ě í podle typu 

převažují ího opatře í  

T p převažují ího úspor ého opatře í 
Počet 

projektů 
[-] 

)půso ilé 
výdaje 
„)V“  

 [tis. Kč] 

Roč í spotře a 
e ergie před 

realiza í 
opatře í [GJ] 

Roč í 
úspora 

energie [GJ] 

Prů ěr ý 
podíl )V a 
elkový h )V 

projektu [%] 

Váže ý prů ěr 
)V a roč í 

úsporu e ergie 
[tis. Kč/GJ] 

Moder iza e stá ají í h zaříze í a 
ýro u e ergie pro last í potře u 
edou í ke z ýše í jeji h úči osti 

12 
254 747 496 912 81 343 87,942 6 850,2 

)a ádě í a oder iza e s sté ů 
ěře í a regula e 

0 0 0 0 n/a 0,0 

Modernizace, rekonstrukce a 

s ižo á í ztrát  roz ode h elektři  
a tepla 

2 90 975 101 287 8 143 60,587 9 498,9 

)lepšo á í tepel ě te h i ký h 
last ostí udo  

21 184 048 215 739 91 526 90,649 4 018,0 

V užití odpad í e ergie  
prů slo ý h pro ese h 

1 1 239 1 939 945 85,956 1 311,4 

Ko i o a á ýro a elektři  a 
tepla 

1 40 000 58 539 45 679 100,000 875,7 

S ižo á í e ergeti ké ároč osti 
/z šo á í e ergeti ké úči osti 

ýro í h a te h ologi ký h pro esů 

2 415 500 1 097 299 205 858 92,778 4 004,1 

I. - III. ýz a UE - celkem / prů ěr ě 39 986 509 1 971 715 433 494 88,503 5 020,0 

III. ýz a UE prodlouže á - celkem / 

prů ěr ě 
28 171 404 225 421 59 221 n/a 5 744,1 

Celke  / prů ěr ě 67 1 157 913 2 197 136 492 714 n/a 5 322,5 

Zdroj dat: MPO[1] 

 Program PANEL (2001 - 2015) – Další projekt  úspor e ergie l  realizo á  e sledo a é  o do í  
sektoru do á ostí v rá i re o a e zej é a to ý h do ů udo a ý h pa elo ou te h ologií za 
po o i progra u PANEL a No ý PANEL. O a t to progra  for ou úroko ý h dota í či a ko í h 
záruk  lete h  až  podpořil  v KrV od or ý  odhade  re o a i až  tis. tů, ož  ohlo 
znamenat odhado a ý efekt  podo ě každoroč í h úspor e ergie  až  tis. GJ.  

 )ele á úsporá   - 2015) – Několik set do á ostí dlí í h  rodi ý h do e h pak ro ěž 
užilo  i ulosti dotač í progra  )Ú či N)Ú,  rá i ějž si bydlí í uď pro edli zateple í s ý h do ů, 

nebo přistoupili k ý ě ě zdroje tepla za efekti ější a ekologi k  šetr ější. Výsled ý  efekte  la 
elko á úspora e ergie  ožst í až ěkolik desítek tisí  GJ roč ě.    

   4.4 | Sektor dle í do á osti  

4.4.1 | Součas ý sta  

Podle údajů Českého statisti kého úřadu ČSÚ  z posled ího Sčítá í lidu, do ů a tů SLDB , které pro ěhlo 
v ro e , t oří do o í fo d a úze í KrV ,  tisí  o dle ý h do ů. Rodi ý h do ů RD  lo ,  tisí  
a to ý h do ů BD  ,  tisí . )ařaze í z lý h ,  tis. do ů e í z á o. 

B to ý fo d a úze í KrV je podle stej ého zdroje dat t oře  ,  tisí i o dle ý i t , z čehož ,  tis. je 
v rodi ý h do e h a ,  tis. je  to ý h do e h. U z lý h ,  tisí  tů zařaze í e í z á o e lo 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 1 1  3 2 9  
 

v dotaz í í h zřej ě u ede o . Přehled do o ího a to ého fo du je u ede   ta ul e íže. ) ta ulk  také 
jas ě plý á, že rodi ý h do ů je při liž ě d a á tkrát í e ež do ů to ý h, zatí o počet tů 
v rodi ý h domech je při liž ě jen jede  a půl áso ě ětší ež počet tů  to ý h do e h. 

Tabulka 74:  Přehled do ov ího a tového fo du a úze í KrV  

Do ov í a tový fo d 
Počet elke  Rodi é do   B tové do  Ne í z á o 

[tisí e] [tisí e] [tisí e] [tisí e] 

Počet o dle ý h do ů 108,1 98,4 8,0 1,6 

Počet o dle ý h tů 188,2 112,6 72,9 2,7 

)droj dat: ČSÚ – SLDB 2011 

 

Nejčastější  způso e  tápě í tů je ústřed í tápě í s podíle  , %, dále tápě í ka  s podíle  , %, 
etážo é tápě í á , % tů a z lá , % jsou tápě á ji ak e o způso  tápě í e í z á . K tápě í se 

ej í e uží á last í zdroj tepla a ze í pl  %, ásleduje % tů tápě ý h z kotel  i o dů , last í 
zdroj tepla a uhlí, koks či uhel é riket  uží á % tů, dře e  tápí % tů a last í zdroj tepla a 
elektrickou energii á % tů. ) lý h % je tápě o ji ý  druhe  e ergie nebo e í z á . 

Dlouhodo ý  elostát í  tre de  je setr alý pokles spotře  e ergie pro tápě í. K ej ětší u poklesu 
do hází u to ý h do ů z dů odu jeji h postup é re o a e  posled í h lete h. Pokles je přito  ětší, ež jsou 
e ergeti ké potře  o é to é ýsta . V ro e  tak lo do á ost i spotře o á o o -30% é ě 
e ergie ež před -  let . Na elko é spotře ě e ergie dosaho ala a  tis. TJ  se ej ětší ěrou podílela 
biomasa – pali o é dře o podle údajů MPO a ,  tis. TJ  dále ze í pl  ,  tisí  TJ , elektři a ,  tisí  TJ , 
uhlí ,  tisí e TJ  a dodá k  tepla ze sousta  S)T ,  tisí e TJ . 

Tabulka 75:  Ko eč á spotře a e ergie do á ostí v KrV  

Zdroje energie 
Ko eč á e ergeti ká spotře a 

[TJ] 

Biomasa - pali o é dře o 4 135 

)e í pl  3 641 

Elektři a 2 500 

Uhlí čer é uhlí, h ědé uhlí, koks a lig it  2 422 

Teplo ze SZT  1 153 

O o itel é zdroje e ergie O)E  165 

Fosil í kapal á pali a – lehké top é oleje 29 

Celkem 14 046 

Zdroj dat: MPO[1] 

Podle šetře í ENERGO  lo a úze í KrV  ro e  elke  již přes  tis. o dle ý h tů. ) tohoto 
počtu lo a % tů situo á o  do e h ají í h již ě ě á ok a, a % zateple é stě , té ěř % 

zateple ou stře hu a okolo % pak zůstá alo stále ezateple o ů e . 

Ve sro á í s elou ČR l  t to hod ot  podprů ěr é ejhorší ýsledek l zaz a e á  u tů  do e h se 
zateple ý i o odo ý i stě a i . Podíl ezateple ý h tů l podle krajské statistik  o ěkolik pro e t šší, 

ež l repu liko ý prů ěr e elý h %). 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 1 2  3 2 9  
 

Jen s po o í dotač í h progra ů PANEL a No ý Pa el lo  lete h  až  oder izo á o kole   tis. 
b to ý h jed otek  to ý h do e h udo a ý h pa elo ou te h ologií. Několik tisí  další h pak bylo 

oder izo á o  rá i progra u )ele á úsporá . 

4.4.2 | Te h i ký pote iál  
Nejjed odušší estou jak k a tifiko at te h i ký pote iál je jít z předpokladu, že aprostá ětši a o t ý h 
sta e  d es patří  do e ergeti ké tříd  D, E, F či G etodikou použí a ou  rá i t or  průkazů e ergeti ké 

ároč osti udo . Požado a ý  i i ál í  sta darde  je u o é ýsta  třída „C“, úspor é sta  a el i 
úspor é sta  pak dosahují tříd  „B“ respekti e „A“. Té ěř každá e istují í sta a ůže ýt dnes hod ý i 
te h i ký i opatře í i reko struo á a tak, že dosáh e e ergeti ké tříd  „B“. V žaduje to zlepšit tepel ě-

izolač í last osti o odo ý h ko struk í a tz . doporuče é hod ot  a součas ě a it dů  šetr ý  zdroje  
tepla ůže jí  ýt dodá ka tepla ze S)T, e o ko de zač í kotel e o tepel é čerpadlo , případ ě  kombinaci 

se za ede í  říze ého ětrá í s rekupera í. Doko e je ož é u e istují í sta  do ílit para etrů udo  
s té ěř ulo ou spotře ou e ergie = tí  je í ě  o jekt s ír ě šší spotře ou e ergie, ež je pasi í , 

žaduje si to šak kro ě ýše u ede ého zlepše í izolač í last osti ko struk í spoje ý h s teré e  podlah . 

Výše u ede á opatře í ohou s ížit spotře u tepla a tápě í o desítk  pro e t – obvykle o 50-70%, často šak 
za ákladů, které jsou a hranici či doko e za hra i í hod o e í i esti e etodou prosté á rat osti. S íže í 

ákladů a spotře u tepla zá isí a e ě tepla či ji é for ě e ergie, která je  da é  o jektu pro kr tí tepel ý h 
potře  pro tápě í uží á a. 

)e součas é elko é spotře  e ergie připadá  součas é do ě na tápě í min. 50-60% (tj. okolo 10 PJ). 

Teoreti k  je ož é s ížit tuto hod otu růz ý i te h i ký i opatře í i a é ě ež polo i u. . Reál ě šak 
e istují ariér , které edo olí te to pote iál eze z tku užít. Prakti k  je té ěř e ož é, a  še h  
stá ají í sta  prošl  tak rozsáhlou re o a í. E piri ké zkuše osti s renovacemi z ji ý h částí repu lik  i dikují, 
že to é i rodi é do  se e z ač é íře re o ují šude ta , kde ají o atelé pro dle í do ré 
eko o i ké pod í k  tj. ož ost za ěst á í, o ča ská a e ost atd. , a kde jeji h o atelé jsou spíše ještě 
eko o i k  akti í i oso a i. Protože to é do  l  z elké části udo á  e ětší h ěste h a tato ěsta 
v kraji spíše prosperují, lze odhado at, že i . % a ož á i í e tě hto udo  ůže ýt takto „re italizo á o“ 

ěkd   budoucnu. Na spotře u e ergie a tápě í  to ý h do e h připadá podle zkuše ostí asi  – 4 PJ, 

ož předsta uje pote iál í úsporu 1-2 PJ/rok. 

V případě rodi ý h do ů ude podíl sta e , u i hž je ož é pro ést oder iza i, e ší - ko zer ati í  
odhade  a . %. Na jeji h tápě í je tře a asi 6-7 PJ hod ota je šší, protože t to do á osti obvykle 

teplo rá ějí e last í  spalo a í  zdroji , reál ý te h i ký pote iál úspor  se ude poh o at  roz ezí 
min. 1-2 PJ/rok. 

Další h ,  až  PJ e ergie  ohlo ýt dosaže o o o ou kotel ího fo du i  tě h o jekte h, které žád ou 
ýz a ější re o a í o odo ý h ko struk í eprojdou. (Nové zdroje tepla s ohlede  a zpřísňují í se 

požada k  a o é ýro k  e odesig  jsou úči ější ež pů od í.) 

Ne z ela za ed atel ou úsporu e ergie odhade  ro ěž 0,5-1 PJ/rok  při ese postup á oder iza e s sté ů 
přípra  teplé od  zej é a  rodi ý h do e h, kde staré o lí e é záso íko é ohří ače tápě é elektři ou 
či pl e  ohou čase  ahradit ýraz ě hospodár ější, často uží ají í i ějakou for u o o itel ého zdroje 

tepel é čerpadlo, slu eč í e ergie . 

V případě užití elektři  pro ezá ě é účel  s í e í, elektrospotře iče  jsou jisté e ergeti ké úspor  
dosaho á  tí , že starý spotře ič je ě ě  za o ý. V pra i šak často dojde k to u, že úspor  ge ero a é 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 1 3  3 2 9  
 

ý ě ou jed oho zastaralého elektrospotře iče hlad ičky, pračky  jsou a sor o á  poříze í  dalšího 
čky, sušičky, azé u apod.). 

Souhr ý te h i ký pote iál úspor e ergie v sektoru dle í a úze í KrV ůže dosáh out až  PJ/rok. Tato 

hodnota je šak pod í ě a el i podstat ou re o a í stá ají ího do o ího a to ého fo du. 

Ekonomický pote iál je o li ě  e a i jed otli ý h fore  e ergie a lze jej odhad out na 50-70% te h i kého 
pote iálu. Některé i esti e e usí ýt ýhod é s ohledem na cenu da é for  e ergie a e o je již d es da á 
sta a po ěr ě hospodár á, a tak relati í i a solut í zlepše í e ude  po ěru k alože é i esti i 

á rat é. 

Tabulka 76:  Výpočet te h i kého pote iálu úspor e ergie u do á ostí v KrV 

For a úspor 
Te h i ký pote iál úspor 

[PJ] 

Potře a tepla a tápě í  re o o atel ý h  BD 1 – 2  

Potře a tepla a tápě í  re o o atel ý h  RD 1 – 2  

O o a kotel ího fo du –  ere o o atel ý h  RD i BD  0,5 – 1  

Potře a tepla a ohře  od  – RD i BD  0,5 – 1  

Elektři a pro ezá ě é účel  – RD i BD  za ed atel é 

Celkem 3 – 6 

Zdroj: Vlast í data zpra ovatele 

   4.5 | Veřej ý sektor 

4.5.1 | Součas ý sta  

ŠKOLSTVÍ 

Na elé  úze í KrV je podle dat Českého statisti kého úřadu ČSÚ  při liž ě  škol a to od ateřský h škol 
přes základ í a střed í škol  až po soké škol . Tě hto asi  škol dohro ad  a ště uje okolo ,  tisí  žáků 

čet ě dětí  MŠ a stude tů VOŠ a VŠ . Podle dat ČSÚ se počt  škol a žáků  prů ěhu let příliš e ě í a hod ot  
odpo ídají pra idel ý  populač í  l á . 

Tabulka 77:  Přehled počtu škol a úze í KrV  

Školská zaříze í Počet škol Počet žáků 

Mateřské škol  285 18 000 

)áklad í škol  263 43 100 

Střed í škol   75 22 900 

V šší od or é škol  13 1 400 

V soké škol  2 15 300 

Celkem 638 100 700 

)droj dat: ČSÚ[4], vlast í výpočet 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 1 4  3 2 9  
 

)DRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE 

Podle údajů Českého statisti kého úřadu ČSÚ  se a úze í KrV a hází elke   e o i ,  od or ý h 
léče ý h ústa ů a 168 zaříze í so iál í péče. Pro lepší předsta u o elikosti o lasti zdra ot i t í jsou ede  
ještě počt  lůžek  jed otli ý h t pe h zaříze í. Podle ČSÚ je  e o i í h asi   lůžek,  od or ý h 
léče ý h ústa e h   lůžek a  zaříze í h so iál í péče je při liž ě   íst. Shr utí elko ý h počtů 
zaříze í a jeji h kapa it  je u ede o  ásledují í ta ul e: ) í plý á, že tato o last čítá  zaříze í s kapacitou 

8 288 lůžek či íst. 

Tabulka 78:  Přehled počtu zaříze í a jejich kapacity v o lasti zdravot i tví a úze í KrV  

Druh zaříze í Počet zaříze í Kapacita Jednotka 

Nemocnice 6 2 605 lůžka 

Od or é léče é ústa  10 1 840 lůžka 

)aříze í so iál í péče 168 3 843 ísta 

Celkem 184 8 288 lůžka/ ísta 

)droj dat: ČSÚ[4] 

OSTATNÍ 

Ostat í eřej ý sektor zahr uje, kro ě ýše z í ě ý h o lastí školst í a zdra ot i t í, přede ší  o jekt  a 
zaříze í zajišťují í ýko  stát í sprá  a sa osprá , tzn. ejrůz ější detašo a á pra o iště ústřed í h orgá ů 
stát í sprá , po oček růz ý h stát í h i stitu í, a udo  a zaříze í kraje, ěst a o í a příspě ko ý h 
orga iza í, který h jsou kraj, ěsta a o e zřizo ateli. Velikost této části eřej ého sektoru elze přes ě určit, 
jed á se o ěkolik set udo  a areálů roz ístě ý h po elé  úze í kraje. 

Kro ě ýše u ede ého se  ro ěž patří o e í sousta  eřej ého os ětle í VO , které se i přes s ou důležitost 
podílejí a elko é e ergeti ké ároč osti eřej ého sektoru el i alý  díle  odhado a á souhr á 
spotře a elektři  VO  kraji či í -35 GWh/rok). 

4.5.2 | Te h i ký pote iál  

ŠKOLSTVÍ 

Ve školst í půso í ej í e příspě ko ý h orga iza í a záro eň á školst í druhý ej šší podíl spotře  e ergie 
elektři  i pl u . Školst í roč ě spotře uje té ěř % elektři  a 37%  ze ího pl u spotře o a ý h ze še h 

příspě ko ý h orga iza í KrV. Podle zjiště í pouze asi % školský h zaříze í je tápě o teple  z SZT. 

Na základě tě hto předpokladů a údajů z krajský h příspě ko ý h orga iza í l pro ede  e pert í odhad 
spotře  e ergie  o lasti školst í a elé  úze í KrV Celko á roč í spotře a e ergie ze ze ího pl u či í asi 

 TJ, spotře a tepla ze S)T je při liž ě  TJ a roč í spotře a elektři  se poh uje kole   TJ. T to hod ot  
jsou použit  jako ý hozí spotře a e ergie pro ýpočet te h i kého a eko o i kého pote iálu  o lasti školst í 
pro še h  školský h a elé  úze í kraje. 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 1 5  3 2 9  
 

Tabulka 79:  Pote iál úspor ve školský h udová h v KrV 

Katastrál í úze í 
T p převažují ího úspor ého opatře í Roč í úspora 

energie [GJ] 

Investice [tis. 

Kč] 
Kraj V soči a úspor á opatře í a s sté u tápě í  145 300 727 000 

 úspor á opatře í  ost. o laste h přípra a teplé od , 
os ětle í, poho  apod.  

94 400 472 000 

 úspor á opatře í a o ál e udo  111 600 1 674 000 

 úspor á opatře í li e  říze ého ětrá í 49 800 1 116 000 

 korek e zohledňují í sou ěh opatře í  -58 200 - 

 Celkem 342 900 3 989 000 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

 

Na základě e piri ký h zor ů l sta o e  k alifiko a ý spíše ko zer ati í odhad. Jed otli ý  druhů  
úspor ý h opatře í l pro každý zdroj e ergie ze í pl , S)T a elektři a  přiděle  odpo ídají í podíl ož ý h 
úspor. Do odhadu l  zahr ut  korek e zohledňují í sou ěh opatře í a z elko ého pote iálu l odečte  podíl 
již realizo a ý h úspor ý h opatře í. Z ýsledků plý á, že  se dalo ušetřit asi  TJ %  ze ího pl u,  
TJ %  tepla ze S)T a  TJ %  elektri ké e ergie. Celko ě či í pote iál í e ergeti ká úspora  TJ, ož 
odpo ídá %. ) te h i kého pote iálu hází odhad ýše eko o i kého pote iálu e ergeti ký h úspor 
zahr ují í á rat ost za do u předpokláda é ži ot osti. Eko o i ký pote iál při liž ě odpo ídá úspoře  TJ 
energie, tj, %. Výše te h i kého i eko o i kého pote iálu e ergeti ký h úspor la o ěře a po o í 
ko trol í h ýpočtů úspor e ergie a realizo a ý h projekte h  rá i OPŽP. ) a alýz  realizo a ý h opatře í 

a o jekte h školský h zaříze í plý á, že roč í úspora e ergie u jed é ateřské škol  či í  prů ěru asi ,  
TJ, u základ í škol  ,  TJ a u střed í škol   TJ. 

Součástí sta o e í e ergeti kého pote iálu je  čísle í i estič í ároč osti úspor ý h opatře í  oblasti 

školst í a elé  úze í kraje. V lete h  až  či ila elko á i esti e do při liž ě  projektů a 
zateplení, ý ě u oke  a ý ě u zdrojů tepla školský h i stitu í  kraji  přes  il. koru  se skuteč ou 
úsporou e ergie ,  TJ/rok. Pro jed otli é druh  úspor ý h opatře í ve še h školský h zaříze í a úze í KrV 
v zá islosti a zdroji e ergie l  čísle  při liž é i estič í áklad , u ádě é v tabulce íže. Při úpl é  užití 
sta o e ého e ergeti kého pote iálu úspor  i estič í áklad  dosáhl  e elý h ,  iliard koru . 

)DRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE 

V oblasti zdra ot i t í a so iál í h ě í je druhý ej ětší počet zaříze í po oblasti školst í. Spotře a energie je 

šak v oblasti zdra ot i t í a so iál í h ě í ýraz ě šší. Sta o e í spotře  e ergie  o lasti zdra ot i t í a 
so iál í h ě í házelo ze z á ý h dat, protože hod ot  spotře  e ergie e o i  jsou z á  po ěr ě 
přes ě. Vý hozí hod otou pro sta o e í spotře  e ergie  zaříze í h so iál í péče l  spotře  podo ý h 
zaříze í e sprá ě KrV, které l  e trapolo á  a še h a zaříze í so iál í péče  kraji. Spotřeby energie 

od or ý h léče ý h ústa ů jsou dopočítá  po ěrně podle počtu lůžek. Celko é spotře  e ergie jsou 
uvedeny v ta ul e íže. 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 1 6  3 2 9  
 

Tabulka 80:  Odhadova é roč í spotře  pl u, tepla a elektři  v o lasti zdravot i tví 

Druh zaříze í )e í pl  TJ  Teplo SZT (TJ) Elektři a TJ  

Nemocnice 166 24 64 

Od or é léče é ústa  155 N/A 45 

)aříze í so iál í péče 370 N/A 180 

Celkem 691 24 289 

)droj dat: vlast í výpočet 

Celko é ý hozí spotře  e ergie pro sta o e í pote iálu e ergeti ký h úspor l  e pert í  odhade  
čísle  a základě dílčí h ýpočtů. Spotře a e ergie ze ze ího pl u či í  o lasti zdra ot i t í a so iál í h 

ě í a úze í KrV při liž ě  TJ, spotře a tepel é e ergie z S)T či í asi  TJ a spotře a elektri ké e ergie je 
při liž ě  TJ roč ě. 

Tabulka 81:  Pote iál úspor v udová h v o lasti zdravot i tví a so iál í péče a úze í KrV 

Katastrál í úze í T p převažují ího úspor ého opatře í 
Roč í úspora 
energie [GJ] 

Investice [tis. 

Kč] 
Kraj V soči a úspor á opatře í a s sté u tápě í  142 700 714 000 

 úspor á opatře í  ost. o laste h přípra a teplé 
od , os ětle í, poho  apod.  

100 400 502 000 

 úspor á opatře í a o ál e udo  107 100 1 607 000 

 úspor á opatře í li e  říze ého ětrá í 44 850 1 071 000 

 korek e zohledňují í sou ěh opatře í  -56 400 - 

 Celkem 338 650 3 894 000 

)droj dat: vlast í výpočet 

 

Sta o e í ýše pote iálu e ergeti ký h úspor v o lasti zdra ot i t í a so iál í h ě í lo pro ede o 
o do ý  způso e  jako při urče í te h i kého a eko o i kého pote iálu  o lasti školst í. Jed otli ý  
druhů  úspor ý h opatře í l pro každý zdroj e ergie ze í pl , S)T a elektři a  odhadem stanoven podíl 

ož ý h úspor. Do předpokladů l  zahr ut  korek e zohledňují í sou ěh opatře í a z elko ého pote iálu 
l odečte  podíl již realizo a ý h úspor ý h opatře í. Z ýsledků plý á, že  se dalo ušetřit asi  TJ %  

ze ího pl u,  TJ %  tepla ze S)T a  TJ %  elektri ké e ergie. Celko ě pote iál í e ergeti ká úspora 
či í  TJ, ož odpo ídá %. ) te h i kého pote iálu hází i předpoklad pro ýši eko o i kého pote iálu 
e ergeti ký h úspor, zahr ují í á rat ost za do u předpokláda é ži ot osti. Eko o i ký pote iál při liž ě 
odpo ídá úspoře  TJ e ergie s podílem 24%. 

Součástí sta o e í pote iálu energetický h úspor je čísle í i estič í ároč osti úspor ý h opatře í  oblasti 

zdra ot i t í a so iál í h ě í a elé  úze í kraje. V lete h  až  či ila i esti e a  projektů 
zateple í a ý ě u oke  ve zdra ot i ký h a so iál í h i stitu ích a úze í kraje přes  il. koru  se 
skuteč ou úsporou e ergie té ěř ,  TJ/rok. Pro jed otli é druh  úspor ý h opatře í ve še h zdra ot i ký h 
a so iál í h zaříze ích a úze í KrV  zá islosti a zdroji e ergie l  čísle  při liž é i estič í áklad   

iz ta ulka íže . Při úpl é  užití sta o e ého e ergeti kého pote iálu úspor,  i estič í áklad  dosáhl  
ýše té ěř ,  iliard  koru . 

OSTATNÍ 

)a ěří e-li se pouze a tři ej ětší zdroje e ergie ze í pl , S)T a elektři u  a ostat í zdroje e ergie s alý  
podíle   ko eč é spotře ě e ergie za ed á e, ůže e apliko at podo ý pri ip ýpočtu pote iálu úspor, 
jak tomu bylo v ostat í h o laste h. E pert í  odhade  spotře   ostat í  eřej é  sektoru  ěstě Jihla a, 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 1 7  3 2 9  
 

který l e trapolo á  k počtu o atel elého úze í KrV, l  sta o e  spotře  e ergie. Spotře a ze ího 
plynu v ostat í  eřej é  sektoru je při liž ě  TJ roč ě, spotře a tepla z S)T je při liž ě  TJ a spotře a 
elektri ké e ergie je odhado á a a 00 TJ. 

Tabulka 82:  Přehled sta ove í e ergeti kého pote iálu úspor v ostat í  veřej é  sektoru a úze í KrV  

Katastrál í úze í 
T p převažují ího úspor ého opatře í Roč í úspora 

energie [GJ] 

Investice [tis. 

Kč] 
Kraj V soči a úspor á opatře í a s sté u tápě í  66 150 326 000 

 úspor á opatře í  ost. o laste h přípra a 
teplé od , os ětle í, poho  apod.  

64 200 271 000 

 úspor á opatře í a o ál e udo  51 300 770 000 

 úspor á opatře í li e  říze ého ětrá í 16 650 513 000 

 úspor á opatře í a eřej é  os ětle í 24 000 700 000 

 korek e zohledňují í sou ěh opatře í  -26 100 - 

 Celkem 196 200 2 580 000 

Zdroj dat: vlast í výpočet 

Z ýsledků ýpočtů plý á, že  se dalo roč ě ušetřit  TJ %  ze ího pl u,  TJ %  tepla ze S)T a  
48 TJ %  elektri ké e ergie. Celko ě či í pote iál í e ergeti ká úspora té ěř  TJ, ož odpo ídá % ý hozí 
souhr é spotře . Z te h i kého pote iálu hází odhad ýše eko o i kého pote iálu e ergeti ký h úspor 
zahr ují í á rat ost za do u předpokláda é ži ot osti. Eko o i ký pote iál při liž ě odpo ídá úspoře 24 TJ 

energie s podílem 20%. 

V případě VO je ož é odhado at ož ost pote iál ího s íže í spotře  el. e ergie při e ě é  rozsahu 
os ětlo a ý h prostor a k alitě posk to a é služ  o  až  %. Nej ětší díl přito  připad e a postup ou 
zá ě u stá ají í h s . zdrojů za LED, jeji hž úči nost se v čase ude stále z šo at, k úsporá  apo ůže i 
i telige t í způso  říze í i te zit  os ětle í  udou u. To uto pro e tuál í u zlepše í odpo ídá a solut í 
úspora e ýši  až  GWh či ji ak  až  TJ roč ě. Náklad  a takto podstat é zefekti ě í lze očeká at  řádu 
sto ek il. Kč od or ý  odhade   il. Kč . 

Souhr é i estič í áklad  a úpl é užití te h i kého pote iálu e ergeti ký h úspor  ostat í  eřej é  
sektoru jsou tak čísle  a té ěř 2,6 ld. Kč. 

V ta ul e íže jsou te h i ké pote iál  e ergeti ký h úspor a odhado a é áklad  pro jed otli é řeše é 
seg e t  eřej ého sektoru su arizo á .  

Tabulka 83:  Souhr é te h i ké pote iál  úspor energie v zaříze í h veřej ého sektoru a ákladovost jeji h v užití 

Katastrál í 
úze í 

Seg e t veřej ého sektoru a t p převažují ího úspor ého 
opatře í) 

Roč í úspora 
energie [TJ] 

Investice 

[ il. Kč] 

KrV 

Školst í přede ší  zateple í o álk  a ý ě a zdroje tepla 
čet ě MaR) 

343 3 989 

Zdra ot i t í a so . péče přede ší  zateple í o álk  a 
ý ě a zdroje tepla čet ě MaR  

338 3 893 

Ostat í zaříze í přede ší  zateple í o álk  a ý ě a zdroje 
tepla čet ě MaR, také ale oder iza e VO  

196 2 579 

)droj dat: vlast í výpočet 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 1 8  3 2 9  
 

   4.6 | Pod ikatelský sektor 

4.6.1 | Součas ý sta  

PRŮMYSL (BE) VÝROBY A RO)VODU ENERGIE) 

Prů sl je po sektoru do á ostí druhý  ej ětší  spotře itele  e ergie. V ro e  dosáhla souhr á 
spotře a e ergie té ěř  PJ, z toho ej í e e for ě ze ího pl u, který ěl a ko eč é spotře ě prů slu 
té ěř % podíl. Druhou ej í e uží a ou for ou e ergie la io asa, pře šují í s ý  í e ež 25% 

podíle  podíl io as   ostat ích regione h; hla í příči ouje ýraz é za ěře í regio u a dře ozpra ují í 
prů sl. Třetí  pořadí pak již byla elektri ká e ergie a poté s ýraz ý  odstupem ostat í pali a či teplo 
dodá a é S)T.  

Pře áž á část spotře  e ergie  prů slu  KrV je ko e tro á a do ěkolika hla í h ýro í h zá odů. 
E ergeti k  ej ároč ější  je ýro í zá od ko er u KRONOSPAN u Jihla , jehož souhr á spotře a e ergie 
se líží  tis. TJ/rok, ted  í e ež /  !  souhr é spotře . Řadí se tí to k ej ětší  prů slo ý  
spotře itelů  e ergie  zemi. K další  e ergeti k  ároč ý  pod iků  patří strojíre ský zá od ŽĎAS, a.s. í e 

ež ,  tis. TJ/rok , pilařský pro oz společ osti Stora E so e Ždír i ad Dou ra ou e elý h  tis. TJ/rok , 
Dře ozpra ují í družst o respekti e jeho zá od  Luka i kolo  TJ/rok  a BOSCH DIESEL s.r.o. í e ež  
TJ/rok . T to pod ik  se podílí a elko é spotře ě z í e ež %.  

Paliva jsou tě ito do i a t í i spotře iteli uží á a přede ší   te h ologii ýro  apř. ýro a liso a ý h 
desek ze dře a, stroj í h součástek, auto o ilo ý h dílů  a je  alý podíl zajišťuje kr tí ostat í h e ergeti ký h 
potře  tápě í ýro í h udo , přípra u teplé od  atd. .  

Spotře a elektři  je í e di erzifiko á a ezi ýro í i od ět í i apř. zá od  rá ějí í ko po e t  pro 
auto o ilo ý prů sl, dále stroje a přístroje, te til, růz é ýro k  ze dře a, potraviny atd.).   

Tabulka 84:  Ko eč á spotře a e ergie v prů slu v KrV  

Zdroje energie 
Ko eč á e ergeti ká spotře a 

[TJ] 

Čer é uhlí čet ě koksu 29 

H ědé uhlí čet ě lig itu 699 

)e í pl  4 800 

Biomasa 3 211 

Bioplyn 30 

Odpad 15 

Kapal é pali o 134 

Ji á pe á pali a 0 

Ji á pl á pali a 0 

Ji é o o itel é a alter ati í zdroje energie 45 

Celkem 8 963 

Zdroj dat: MPO[1] 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 1 9  3 2 9  
 

SLUŽBY 

Pod ikatelský sektor  o lasti služe  zahr uje přede ší  o hod, fi a č í služ , eřej é stra o á í, u to á í 
a še h  další ko erč í akti it  e ýro ího harakteru. Reprezentuje tisí e od ěr ý h íst elektři , pl u, 

případ ě další h fore  e ergie a ají í podo u o kle udo  o hod ího, ad i istrati ího, u to a ího, 

stra o a ího aj. harakteru. Souhr é e ergeti ké árok  lze odhado at pouze epří o odečte  elikosti 
spotře  e ergie e zdra ot i t í a školst í , hru ý  odhade  e ýši  až  PJ/rok, přiče ž celkem ro o ěr ě 

ohou ýt rozděle  přede ší  a ze í pl , teplo dodá a é S)T a elektři u. 

Tabulka 85:  Odhadova á ko eč á spotře a e ergie služ a i pod ikatelské sfér  v KrV  

Zdroje energie 
Ko eč á e ergeti ká spotře a 

[TJ] 

)e í pl  stovky 

Elektři a stovky 

Teplo ze SZT stovky 

Ostat í druh /for  e ergie desítk  

Celkem  až  tis. 
Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

OSTATNÍ  

Mezi ostat í ýše ezařaze á od ět í, patří přede ší  ze ědělská pr o ýro a a les i t í a dopra a, do které 
jsou kro ě o jektů a od ěr ý h íst slouží í h pro MHD k a tifika e spotře  e ergie zde o eze a pouze a 
elektrifiko a é dopra í prostředk  a další for  dopra  řaze  teleko u ikač í a dato é služ  a dále také 
pošto í či osti.  

Dále e istuje po ěr ě eliká skupi a od ěr ý h íst, která součas ý  třídě í  elze přiřadit ěkterý  z ýše 
u ede ý h od ět í eko o i ké či osti, a proto jsou ede a jako „ostat í“. 

Tabulka 86:  Ko eč á spotře a e ergie v o lasti ostat í h pod ikatelský h sektorů  
Odvětví [TJ] Uhlí )e í 

plyn 
LTO Biomasa Bioplyn 

OZE 

ji é 
Odpady SZT ELE Celkem 

Sta e i t í 120 233 3 3 0 0 0 1 26 387 

)e ědělst í 
a les i t í  38 164 44 28 4 080 0 0 42 479 4 875 

Doprava a 

pošto í 
služ  

43 1 978 11 145 114 0 0 321 574 3 187 

Ostat í 0 19 0 0 0 54 0 7 2 393 2 472 

Zdroj dat: MPO[1], vlast í výpočet 

4.6.2 | Te h i ký pote iál  

PRŮMYSL (BE) VÝROBY A RO)VODU ENERGIE) 

Sta o e í te h i kého i eko o i kého pote iálu  o lasti prů slu je dosti složité. Jed otli é ýro í zá od  
mají často tako á spe ifika, že sta o e í pote iálu e ergeti ký h úspor je ož é je  po detail í  sez á e í 
se s íst í  e ergeti ký  hospodářst í  a zjiště í elze zo e ňo at a použí at jej ji de. 

Na druhou stranu šak ze zkuše ostí plý á, že pote iál zlepše í se a hází e spalo a í h pro ese h, u i hž 
je ož é zajistit předehře  při ádě ého spalo a ího zdu hu a součas ě je ož é pro te to předehře  použít 
z tko é teplo od házejí í h spali . Toto opatře í je te h i k  ejlépe uskuteč itel é u ušle htilý h pali  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 2 0  3 2 9  
 

prostý h sír  a popelo i , jaký  je ze í pl . Prá ě  případě ze ího pl u je dosažitel é, a  úči ost jeho 
spalo á í la hod ý  á rhe  do hlazo á í spali  pod teplot   °C  z ýše a o  až %. Pokud by tato 

opatře í la přijata u eškeré spotře  pl u, z a e alo  to úsporu , -0,5 PJ/rok.  

Výz a é odpad í teplo z iká také v procesech, ve který h se pro ýro u tepla, hladu či stlače ého zdu hu 
uží á elektři a apř. slé áre ské či ta í í pe e, ko presor  stl. zdu hu, růz á stroj í hladí í zaříze í . 

Elektři a je  pro esu tra sfor o á a a teplo, které je o kle od ádě o ol ě do prostředí ez dalšího užití.  
Je ož é, že  až % spotře o a é elektři  připadá a odpad í teplo a přito   ohlo alézt užití.  

Další úspor  u ožňuje k alit í s sté  říze í ýro  a spotře  e ergie. Takz a ý e ergeti ký a age e t ůže 
efekti ě auto ati k  o itoro at e ergetickou ároč ost jed otli ý h ýro í h kroků a ide tifiko at 
jakékoli  a or alit . K jeho za ádě í apo áhá postupná instalace elektro i k  říze ý h elektropoho ů, u 

který h otáčk  a el. příko  jsou ázá  a skuteč é oka žité potře . Spolu s úspor ější  os ětle í  tak lze 

šetřit až jed otk  pro e t elko é spotře  elektři  e ýro í  zá odu.  

Prostor pro zlepše í e še h prů slo ý h od ět ích e istuje, a e ude h ou předpokládat, že te h i k  i 
eko o i k  uskuteč itel é úspor  ohou repreze to at  až % součas é spotře , u é ě te h ologi k  
pokročilý h ýro  i í e -15%). V a solut í h čísle h  mohl pote iál e ergeti ký h úspor  prů slu a 
úze í KrV či it ,  až ,  PJ/rok, při pokračují í přiroze é  oder iza i e ergeti k  ároč ý h ýro  jeji h 

áhradou o ý i, é ě e ergeti k  ároč ý i a přito  efekti ější i ýro í i te h ologie i pak i áso ě 
í e. I estič í áklad  lze dle ýsledků doposud realizo a ý h e erg. úspor ý h projektů  prů slu 

podpoře ý h z programu OPPI v před hozí h lete h očeká at  roz ezí  až  ld. Kč a jede  ušetře ý PJ. 

SLUŽBY 

Propočet pote iálu úspor e služ á h posk to a ý h pod ikatelský  sektore  se bude podobat (co do 

použitý h předpokladů  propočtu pro eřej ý sektor. Služ  jsou posk to á   objektech, které žadují 
tápě í, přípra u teplé od , os ětle í, ětrá í a hlaze í, příp. e ergii pro přípra u stravy. Vše h  t to 

te h ologie lze lepšo at a  ěkterý h případe h je ož é součas ě zlepšit i tepel ě-izolač í last osti o álk  
budovy. 

A solut í pote iál úspor se ůže poh o at e sto ká h TJ roč ě či - jinak - v desítká h pro e t součas é 
spotře . Přes ější čísle í je šak ož é je  při e iste i podro ější h dat. 

OSTATNÍ  

I v  ostat í h sektorech je ož é z šo at e erg. úči ost, respekti e s ižo at poptá ku po e ergii ez 
egati ího dopadu a produkti itu a eko o i kou ýko ost. K energeti k  ej ároč ější  spotře á  

v ze ědělst í patří suše í agrár í h ko odit pro jeji h ož é dlouhodo ější usklad ě í, v ži očiš é ýro ě 
přitápě í ladému skotu, selatů  aj. ho a ým z ířatů . Efekti í  prostředke  ke s íže í spotře  e ergie 
kr té klasi ký i pali  ze í pl , top ý olej  je apříklad užití pře tků tepla z iopl o ý h sta i . 

V případě les i t í ý ají e erg. árok  e ší a fakti k  se ýz a ější spotře a e ergie ko e truje až a 
ásled é zpra o á í těže é kulati  a řezi o aj. ýro k  ze dře a.  

Pote iál úspor existuje e sta e i t í při ýsta ě , dále  dopra ě apř. za ádě í  rekupera e rzd é 
e ergie u trolej usů  a také  teleko u ikač í h a dato ý h služ á h apř. efekti ější  hlaze í  dato ý h 
e ter . Jakékoli  odhad  s íže í spotře  e ergie jsou šak s ohledem na mini ál í dato é podklad  e ož é.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 2 1  3 2 9  
 

   4.7 | Výro a a roz od e ergie   

4.7.1 | Součas ý sta  

VÝROBA ELEKTŘINY 

V kraji se a ko i roku  dle dato ý h podkladů E erg. regulač ího úřadu a házelo takřka  držitelů 
li e e a ýro u elektři . Po i e e-li d ě ej ětší elektrár  elostát ího ýz a u EDU a EDA , souhr ý 
el. ýko  še h z ý ají í h či il a  MW. T to zdroje  lete h  a  ro il  elke  e elý h  GWh. 

Z hlediska a solut í ýro  patří k ej ětší  d ě ýro  a házejí í se  prů slo ý h pod i í h. Pr í je 
io aso á teplár a udo a á  dře ozpra ují í  zá odu společ osti Stora Enso ve Ždír i nad Doubravou, 

dispo ují í par í  od ěro ě-ko de zač í  turbosoustrojí  o el. ýko u  MW. V lete h  a  se ýro a 
elektři  u tohoto zdroje pohybovala na úro i  až  GWh rutto, při součas é ýro ě přes ě ez á ého 

ožst í  tepla. Velká ětši a ro e é elektři  stej ě jako tepla la přito  použí á a pro last í potře  
zá odu.  

Druhý  ej ětší  pak l tepláre ský zdroj společ osti ŽDAS e Žďáru ad Sáza ou. )droj dispo uje par í  
protitlaký  tur oge erátore  o el. ýko u ,  MW a tak ýro a pro íhá  reži u sokoúči é KVET 
ko i o a é ýro  elektři  a tepla . Jako pali o pro ýro u pár  je přito  použí á o přede ší  uhlí. Roč í 
ýro a elektři   tomto zdroji dosahuje v posled í h lete h a 17 GWh. 

Ostat í zdroje je hod é s ohlede  a eliký počet hod otit seg e to ě. Biopl o é sta i e jsou dnes v součtu 
druhý  ej ýz a ější  zdroje  el. e ergie  kraji po EDU (i stalo a ý el. ýko   ro e  přesáhl hra i i 
50 MW, ýro a  ro e  pak dosáhla  tomto roce cca 420 GWh).  

Následují je foto oltai ké elektrár y (souhr ý el. ýko  í e ež 90 MWp při ýro ě přes  GWh/rok), 

koge erač í jed otk  spalují í ze í pl  souhr ý el. ýko  a  MW při ýro ě a  GWh/rok , alé 
od í elektrár  elke  té ěř  MWe při ýro ě  ro e  a  elke  a   GWh/rok  a ětr é 

elektrár  i stal. ýko  a  MW, roč í ýro a přes  GWh .  

Bio asa je pro ýro u elektři  s ýji kou zdroje e Stora E so dále uží á a již pouze e d ou další h 
ýro á h – teplár ě SEVER  S)T  Tře íči el. ýko  ,  MW, roč í ýro a a  GWh  a pak  kotel ě K  S)T 

v Pelhři o ě ,  MW, roč í ýro a a ,  GWh . 

VÝROBA A RO)VOD TEPLA 

V případě ýro  tepla pro účel  dodá k  třetí  stra á  sousta a i záso o á í teple  patří opět k ej ětší  
ýše u ede ý uhel ý zdroj teplár  ŽĎAS a.s. Dispo uje tep. ýko e  pře šují í   MW a roč í dodá k  

prodeje  užiteč ého tepla z této ýro  dosaho al   letech 2011-  ezi  TJ až  TJ, z toho při liž ě 
40-45 % la dodá a společ osti SATT a.s., která pro ozuje S)T e ěstě Žďár ad Sáza ou o elko é dél e 
roz odů tepla e ýši í e ež  k .  

Druhý  ej ýz a ější  ýro em a doda atele  tepla pak la společ ost TTS E ergo pro ozují í S)T 
v Tře íči. Ta pro ýro u tepla uží á zdrojů ěkolik o elk. tepel é  ýko u e elý h  MW, e ěstě last í 
a pro ozuje a  k  teplo odů a roč í celko é prodeje tepla pře šují  TJ.  

Třetí  hla í  ýro e  a doda atele  tepla  kraji pak la společ ost Jihla ské kotel , a.s., která zajišťuje 
za po o i té ěř d ou desítek kotele  o elk. tep. ýko u a  MW a a  k  teplo od í h roz odů dodá ku 

tepla v Jihla ě. Roč í prodeje tepla u této společ osti se v posled í h lete h pohybovaly ezi  až  TJ. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 2 2  3 2 9  
 

Roč í prů ěr á úči ost ýro  tepla se e zdrojí h dodá ají í h teplo do S)T poh uje  roz ezí cca 85 % až 
cca 95% ztaže o k ýhře osti použí a ého pali a . Rozhodují í a úči osti á  pořadí důležitosti  druh 
použí a ého pali a, stáří a te h i ká úro eň spalo a ího zdroje tepla. Protože ze í pl  je fakturo á  e 
spal é  teple a tuto e ergii pl u je ož é asaze í  ko de zač í te h ik  užít, je zapotře í u tě hto zdrojů 
úči ost jadřo at prá ě ke spal é u teplu pl u u ostat í h pali  je šak hod é adále jadřo at úči ost 
k ýhře osti pali a . Výsledke  tak je, že prů ěr á úči ost ýro  tepla se ude  kraji pohybovat v rozmezí 
80-85 %.  

Co se týče úči osti distri u e tepla, ta se u SZT v KrV pohybuje v o klé  roz ezí od a  % do cca 90%. 

Hor í hra i e úči osti je dosaho á a u o ý h či edá o oder izo a ý h teplo od í h roz odů kratší délk , 
spod í pak u s sté ů ětší délk  s e ší hustotou od ěrů tepla případ ě se d ě a úro ě i předá í tepla 
(pri ár í horkovod í a seku dár í teplovod í . )daleka ejhorší je z hlediska úči osti roz odů tepla S)T 
v Pelhři o ě,  které  jsou páteř í roz od  v elko é dél e a ,  k  par í; do ko e roku   šak ělo 
dojít k jeji h áhradě za horko od í, ož  ělo elko ou úči ost distri uč í sítě tepla zásad ě zlepšit a při lížit 
ji ýše u ede é u roz ezí.  

4.7.2 | Te h i ký pote iál  

VÝROBA ELEKTŘINY  

Te h i ký pote iál úspor e ergie při ýro ě elektři  spočí á přede ší   o eze í její ýro   ko de zač í  
reži u. Na úze í kraje je takto elektři a rá ě a z láště  jader é elektrár ě Dukovany. Pů od ě lo přito  
za ýšle o část pár  z ízkotlaké části par í h tur osoustrojí od ádět a užít k dodá ká  tepla e for ě horké 
vody do ěsta Br a. ) růz ý h dů odů se tak do d eš ího d e estalo. Elektrár a  šak stále la s hop a 
dodá k  tepla realizo at; došlo  si e k ír é u s íže í ožst í ro e é elektři , ge ero a é teplo  šak 
tuto „ztrátu“ ěkolika áso ě až krát  pře ýšilo a tí  u ož ilo šetřit pri ár í zdroj e ergie. To uto projektu 
je podro ěji ě o á a příloha č.  s tí , že pote iál í e ergeti ké úspor , pokud  se podařilo dodá k  tepla 
do Brna realizovat, by mohly dosahovat 1-2 tis. TJ roč ě  zá islosti a tom s jakou úči ostí  ztra e é 

ožst í elektři  lo ut é ro it  ji é  zdroji a s jakou úči ostí teplo z EDU ahradí jeho ýro u  ji é  
zdroji).5 

O do ý pri ip  ohl ýt uplat ě  u koge erač í h jed otek a iopl , u který h je d es často ětši a 
rá ě ého tepla ezúčel ě aře a. ()ají a é je, že  kraji se d es e sro á í s ostat í i regio  a hází 

ej ětší počet iopl o ý h sta i .) Pod ínkou k to u jsou šak dodateč é a přito  ikoli  za ed atel é 
i esti e, které í ají ohaletou á rat ost, a tak pro ozo atelé sta i  o ě eproje ují al ý záje . Lze ale 

doufat, že se  čase situa e ude i dík  růz ý h for á  eřej é podpor  zlepšo at. 

                                                                 
5  Teoreti k   přito  užiteč é dodá k  tepla z EDU a s tí  spoje é úspor  pri ár í e ergie ohl  ýt 

ěkolika áso ě šší. Te h i k  ůže ýt pro editel é záso o at teple  z EDU i další ěsta  zemi - Olomouc, 

Ostra u a doko e i Prahu; žado alo  si to aleze í hod é tras  apříklad  případě Prah  podél tras  
tra zit ího pl o odu Tra sgas, í NET GAS, a e o ropo odu Druž a s ož ý  apoje í  a stá ají í 

apáječ Měl ík-Praha) a odpo ídají í di e zi horko od ího potru í. Velkou roli zde ude ít eko o i ká 
efekti ita, která  šak při rozhod utí o ýsta ě o ého jader ého loku e usela ýt stěžej í. Modelo ý 
pokles efekti ího ýko u jader ého loku o  MWel ůže zajistit tepel ý ýko  dosahují í  

a  tis. MW, ož  u ož ilo krýt stá ají í tepel é potře  hla í sítě S)T  Br ě a pra o řež í Pražské 
tepláre ské sousta   hla í  ěstě za ej hlad ější h d ů  ro e.           



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 2 3  3 2 9  
 

VÝROBA A RO)VOD TEPLA 

Pote iál úspor e ýro ě tepla spočí á  přede ší  v postup é oder iza i doží ají í h zdrojů tepla. 
Nej ýz a ější zdroj, který touto oder iza í  příští h lete h projde, je teplár a ŽDAS i stalo a ý tep. ýko  
í e ež 5 MW, roč í ýro a tepla  letech 2011-2015 v prů ěru  tis. TJ . Bude-li, jak zatí  pod ik u ažuje, 

uhel ý zdroj společ ě s par í  tur osoustrojí  ahraze  po ro e  ýtop ou a ze í pl , došlo  si e 
k poklesu ýro  elektři   reži u sokoúči é KVET o e elý h  GWh/rok, tuto „ elospoleče skou“ ztrátu 
pokud  stej é ožst í elektři  ělo ýt ro e o  ko de zač í elektrár ě s horší el. úči ostí a ted  šší 

spotře ou pri ár í e ergie  šak í e ež ahradí ýz a ě efekti ější ýro a tepla. Úspor  pře hode  
z uhlí a ze í pl  pak ohou dosaho at  i í e TJ roč ě, dojde-li součas ě ke z ě ě ko ep e distri u e 
tepla. 

K šší úči osti přispěje postup á o o a i ostat í h zdrojů tepla, ke které ěhe  o do í plat osti ÚEK a 
příští h  let) v pl é  rozsahu dojde. U zdrojů a ze í pl  ůže postup é asaze í ko de zač í tepel é 
te h ik  z ýšit prů ěr ou roč í úči ost o  až  %, v případě zdrojů a ji á pe á  pali a ůže ýt hod ě 
pojatou oder iza í efekt i šší. Při očeká atel é  postup é  další  s ižo á í prodejů tepla S)T ýhledo ě 
k hod otě  až ,  tis. TJ/rok  a také i ižší h ztrát  roz ode h iz íže   souhr ý efekt postup é o o  
zdrojů tepla za úči ější ohl repreze to at úspor  e ergie e ýši  až  TJ/rok, a to díle   podo ě 

io as  a ze ího pl u. 

Míra úspor li e  postup é oder iza e roz odů tepla  pak ohla ýt o do á. Na jed u stra u lze si e 
očeká at, že e še h  roz od  udou re o o á , a stra u druhou šak epo h ě udou  o o e  či 
zruše  tako é, u který h íra ztrát ude ýraz ě šší, ež je dosažitel é u o ý h sítí. Dík  to u odhaduje e 
souhr ý pote iál úspor oder iza í sítí S)T  kraji při očeká atel é  ý oji  poptá e po teple ve výši  až 
100 TJ/rok. 

Te h i k  ož é a eko o i k  ýhod é je postup ě z šo at e ergeti kou úči ost sousta  SZT v kraji tak, aby 

elková e erg. úči ost byla v prů ěru a úrov i 75% až  % í ě  po ěr prodejů tepla ke spotře ě pali a 
– v případě ze ího plynu v jeho spal é  teple, u pe ý h pali   jeji h ýhře osti).   

Dosaže í hor í hra i e  %  je šak pod í ě o tí , že soustavy budou schopny dosaho at ízké teplot  rat é 
vody po elkou část roku pod  °C  a že zdroje tepla budou uží at pri ipu ko de za e lhkosti o saže é 
v pali e h toto je dosažitel é u zdrojů a io asu osazení  ko de zač ího spalinového ý ě íku, jaký d es 

ají apř. a zdroji teplár a SEVER v Tře íči . 

Součástí strategie z šo á í úči osti S)T  tak ro ěž ělo ýt s ižo á í pra o í h teplot top é od  
hod ou úpra ou di e zo á í  teplos ě ý h plo h  u předá a í h sta i  a efekti ějším říze í dodá k  

tepla s ohlede  a ý oj počasí. K další u zefekti ě í ůže přispět asazo á í tepel ý h čerpadel a 
předehře  přída é od  urče é pro e trál í přípra u teplé od , je-li takto řeše a, a uží á í růz ý h 
alter ati í h zdrojů tepla, u který h je teplo edlejší  produkte  a pro jeho fakti ké užití je zapotře í é ě 
pri ár í e ergie ež při jeho účelo é ýro ě způso e   S)T ěž ý . 

   4.8 | Shrnutí te h i kého pote iálu a jeho užití  

Na základě ýše u ede ého lze ko stato at, že te h i ký pote iál e ergeti ký h úspor ůže ýt e še h 
sférá h užití e ergie a úze í KrV po ěr ě ýz a ý. O jeho fakti ké užitel osti ude rozhodo at přede ší  
eko o i ká ýhod ost a často i hod ý i pulz, který ude dotče é su jekt  dostateč ě oti o at. Sou ěž ě 
platí, že realiza e e ergeti k  úspor ý h projektů často žaduje po ěr ě eliké úsilí a překo á í růz ý h 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 2 4  3 2 9  
 

ad i istrati í h aj. ariér, ož řadu pote iál í h i estorů odrazuje iz příloha č.  o sahují í zápis  z jed á í 
kulatý h stolů s hla í i su jekt   kraji). 

Tabulka 87:  Odhadova ý te h i ký a eko o i ký pote iál úspor e ergie v KrV  

Sektor energie 
Te h i ký pote iál Eko o i ký pote iál 

[PJ] [%] 

Do á osti ,  až   až  

Veřej ý sektor ,  až ,   až  

Pod ikatelský sektor ,  i í e*   až  

Výro a a roz od e ergie  jednotky  až  

Celkem jednotky   až  

*) Strukturál í z ě  ejsou u ažo á  jako pote iál e ergeti ký h úspor 
v pod ikatelské  sektoru. 

)droj dat: vlast í výpočet 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 2 5  3 2 9  
 

 

 

 

 

 

HODNOCENÍ VYUŽITELNOSTI 
OBNOVITELNÝCH A DRUHOTNÝCH 

)DROJŮ ENERGIE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 2 6  3 2 9  
 

   5.1 | Ú od 

V uží á í o o itel ý h a druhot ý h zdrojů e ergie dále je  také „OZE“ a „DZE“  zaz a e alo  posled í h 
10-  lete h a úze í KrV po ěr ě ýraz ý roz oj, a to z láště  důsledku za ede í pro oz í podpor  ýro á  
elektři  ze zdrojů „O)E“ z počátku a pri ipu každoroč í h e o ý h ý ěrů E ergeti kého regulač ího 
úřadu, od roku  pak a základě záko a for ou zaruče ého od ěru za sta o e ou e u . K roz oji ýro e  
elektři  ale i tepla z O)E a úze í kraje také  e ší  rozsahu přispěl  i estič í dota e kofi a o a é z 
e ropský h fo dů a za ede í pro oz í podpory ýro ě tepla z biomasy.  

V roce  tak lo ze še h druhů O)E a D)E a úze í KrV vyrobeno cca 635 GWh elektři  brutto. Nej í e 
elektři  je rá ě o spalo á í  iopl u e spalo a í h otore h – koge erač í h jed otká h přes 420 

GWh/rok , dále z fotovoltai ký h elektráre  (cca 90 GWh/rok , alých od ích elektráren ( í e ež  GWh/rok), 

ze spalo a í h elektráre  a tepláre  a io asu té ěř  GWh/rok  a ej é ě pak z elektráre  uží ají í h 
k ýro ě e ergii ětru a  GWh/rok .  

Z pohledu tepel é e ergie se z ýšilo uží á í O)E a D)E pro o o  ýro u tepla či přes ěji kr tí tepel ý h 
potře  s elkový  odhadova ý  ožství  ví e ež 8 PJ/rok. Do i a t ě se jed á o e ergeti ké uží á í 
biomasy, z láště pali o ého dří í v do á oste h spotře a í e ež  PJ/rok e ergie  pali u , dále ásleduje 

e ergeti ké užití io as  dře ího pů odu v prů slu í e ež  PJ/rok  a e ergeti e í e ež ,  PJ/rok .  

Ve ětší íře se e statistiká h o je uje užití tepla z iopl o ý h sta i , kde z iká jako edlejší produkt 
spalo á í iopl u  koge erač í h jed otká h uží á o zej é a pro tápě í ze ědělský h areálů, dále 
suše í agrár í h ko odit případ ě pro dodá ku tepla do lízko leží í h o jektů , zanedbatelně se a elko é 
produkce tepla z O)E a D)E podílejí tepel á čerpadla, fototermické solár í s sté  a také zpět é užití 
odpad ího tepla  prů slu.  

Celkový podíl e ergie v kraji v užíva ý h O)E a D)E a ko eč é spotře ě e ergie tak výraz ě přesahuje %, 

čí ž ěkolika áso ě (!) přev šuje repu likový prů ěr. 

Ko plet í přehled e ergie získá a é z O)E a D)E a úze í KrV za rok  je u ede   ásledují í ta ul e s tí , 
že jed otli é zdroje jsou dále před ěte  podro ější a alýz  dosažitel ého te h i kého pote iálu. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 2 7  3 2 9  
 

Tabulka 88:  M ožství e ergie v ro e é z alter ativ í h tj. o ovitel ý h a druhot ý h  zdrojů e ergie v KrV v roce 

2014  

Elektri ká e ergie [GWh] 
 

Výro a brutto celkem [GWh]  635 

v tom:   

bioplyn 420 

biomasa 49 

vod í elektrár  do  MWe  54 

větr é elektrár  21 

solár í e ergie fotovoltaika  90 

odpad  0 

ostat í druhot é zdroje odp. teplo  0,8 

Teplo [TJ] 

Celkem  > 8 000 

v tom:   

biomasa* ~ 7,7 tis. 

bioplyn až stovk  

teplo okolí tepel á čerpadla  > 0,15 

solár í e ergie fototer ika  < 0,1 

odpad jed otk  až desítk  

ostat í druhot é zdroje odp. teplo  0 

*   Jed á se  to to případě o ko i a i e ergie  palivu, 

které je uží á o  ko eč é spotře ě z a %  a o 
ro e é teplo urče é k dodá e třetí  oso á  z a % . 

            Zdroj: MPO[1], držitelé li e e S)T[1] 

 

   5.2 | Biomasa 

5.2.1 | Součas ý sta  

VÝROBA ELEKTŘINY A TEPLA PŘÍMÝM SPALOVÁNÍM PALIV Z BIOMASY 

Biomasa je v součas osti ej í e uží a ý  o o itel ý  zdroje  e ergie  kraji. Podle statistik MPO, 

pot rze ý h  rá i šetře í Českého statisti kého úřadu ENERGO , uží á pali o é dří í případ ě 
ko pri o a á pali a t pu dře í h riket či pelet  KrV í e ež  tis. do á ostí s roč í spotře ou líží í se 

 tis. tu , če už odpo ídá ví e ež  PJ užitel é e ergie v pali u jádře o ýhře ostí . 

O do ě ýz a é je i užití io as  pro e ergeti ké účel   prů slu, kde podle statistik MPO v roce 2014 

lo spotře o á o pro e ergeti ké účel  okolo 3,2 PJ, z čehož í e ež % lo užito pro kr tí last í h 
e ergeti ký h potře . Výz a ě se a této su ě, která se a í  o rok později dále skoko ě z ýšila až na cca 4 

PJ, podílí tři hla í dře ozpra ují í zá ody v kraji. Je jí  přede ší  jihla ský KRONOSPAN, který dík  u ede í 
o ý h io aso ý h zdrojů tepla o elko é  tepel é  ýko u líží í  se  MW skoko ě z ýšil spotře u 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 2 8  3 2 9  
 

biomasy v roce 2015 až o  tis. tu  a í e ež ,  PJ (!). Dále je  řádu až sto tisí  tu  roč ě biomasa energeticky 

uží á a  pilařské  provozu společ osti Stora E so Ti er e Ždír i ad Dou ra ou  ro e  zde lo 
užito přes ,  PJ io as  a při liž ě  polo ič í  ožst í také u Dře ozpra ují ího družst a  Luka i í e 

ež ,  PJ  roce 2015). Pr í a třetí j e o a ý podnik io asu e ergeti k  uží al z ela pro kr tí tepel ý h 
potře  s ý h ýro í h pro esů, druhý pak část e ergie pali a užil pro ýro u el. e ergie eje  pro last í 
spotře u, ale i k částeč é dodá e do distri uč í sítě.  

Třetí  hla í  sektore , kde d es  kraji io asa a hází e ergeti ké užití, je od ět í ýro  a roz odu tepla 
a s tí  spoje á ýro a elektři   takz a é  reži u KVET . V roce 2014 dle MPO či ila sázka paliv z biomasy 

ví e ež ,  PJ, če už odpo ídá 70-80 tis. tun paliva v ěž é  sta u tj. s lhkostí -50% . Nej í e la užita 
v rá i tří e ergeti ký h zdrojů SZT v Tře íči tepláre  SEVER, JIH a )ÁPAD),  kde je kro ě dře í io as  

uží á a v alé íře i slá a  posled í h pěti lete h se sta il ě poh uje ezi  až  tis. GJ), v e trál í  
zdroji tepla SZT v Pelhři o ě  ro e  to lo í e ež  tis GJ ,  B stři i ad Perštej e   posled í h 
letech okolo 70 tis. GJ/rok) a v bio aso é  zdroji Jihla ský h kotele   ul. U Hř ito a okolo 30 tis. GJ roč ě). Až 
do roku  la e ýz a ější íře ěkolik desítek tis. GJ roč ě  io asa e ergeti k  uží á a  zá od í 
teplár ě společ osti ŽĎAS, která teple  záso uje S)T e ěstě (v součas osti je užití io as   tomto zdroji 

i i ál í .   

Tabulka 89:  Přehled ejvětší h spotře itelů pev ý h paliv z io as  se spotře ou ad  tis. GJ/rok u zdroje v KrV  

Provozovatel Provozovna Palivo 

KRONOSPAN* Jihlava dře o 

Stora E so Ti er Ždíre  s.r.o. Ždíre  ad Dou ra ou dře o 

Dře ozpra ují í družst o Lukavec dře o 

BIOMASS ENERGY k.s. / EKOBIOENERGO o.s. Tře íč elke   zdroje  dře o, slá a 

IROMEZ s.r.o. – kotelna K2 Pelhři o  dře o 

B stři ká tepel á s.r.o. B stři e ad Per štej e  dře o 

*  )ahr uje společ osti KRONOSPAN CR, spol. s.r.o. a KRONOSPAN OSB, spol. s.r.o. )droj: ČHMÚ[3] 

 

VÝROBA ELEKTŘINY A TEPLA PROSTŘEDNICTVÍM TRANSFORMACE BIOMASY DO BIOPLYNU 

V součas é do ě se a úze í KrV a hází dle li e í ERÚ elke   iopl ový h stanic s i stalo a ý  el. 

ýko e  a 55 MW a tepel ý  a 48 MW. Dále jsou a úze í KrV e ido á  elke   výro  elektři  a 
tepla z kalového pl u ji ý áze  pro iopl  a čistír á h odpad í h od. U  tě hto čistíre  odpad í h vod je 

i stalo á o cca 0,5 MW elektri kého výko u a a ,  MW ýko u tepel ého. Na úze í se a hází i ěkolik 

výro e  elektři  a tepla a skládkový pl  (podskupina bioplynu) z i hž k hla í  patří skládka odpadů v 

Petrů ká h u Tře íče a dále pak skládka Ro o  ad Sáza ou. Celko ý pří os tě hto „ ýro e  elektři  z iopl u“ 
jako celku l  ro e   podo ě rutto ýro  elektři  ví e ež  GWh, podle odhadů pak -20% této 
hod ot  a házelo užití e for ě tepla, je ž je edlejší  produkte  ko erze iopl u do elektři .   

Výro a elektři  z iopl u oproti roku  zaz a e ala ěkolika áso ý árůst, roku  uží alo iopl  
je  ěkolik ČOV a apříklad se a úze í KrV a házela pouze jed a iopl o á sta i e. No é ýro  z ikly 

podo ě jako ostat í zdroje O)E dík  za ede í pro oz í podpor  ýkupu elektri ké e ergie za šší ež trž í 
ceny). 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 2 9  3 2 9  
 

Tabulka 90:  Přehled ze ědělský h výro e  elektři  a tepla z iopl u a úze í KrV 

Název provozov  Název su jektu 
Výko  MW  

Elektri ký Tepel ý 

Biopl o á sta i e - Příloža  I g. Ja  Kopeček 0,37 0,42 

Biopl o á sta i e Budišo  )e ědělské družst o Budišo  1,00 0,93 

Biopl o á sta i e Čer o  Roz odí, spol. s r.o. 1,20 1,21 

Biopl o á sta i e Do ro í  Dobrosev, a.s. 0,62 0,72 

Biopl o á sta i e Dubinka Družst o last íků půd  A et st 1,10 0,64 

Biopl o á sta i e FADOM F A D O M   s. r. o. 1,00 0,48 

Biopl o á sta i e Ha r  BPS Habry s.r.o. 0,72 0,40 

Biopl o á sta i e Hodo  )e ědělské družst o Budišo  0,75 0,70 

Biopl o á sta i e Ká e  )e ědělské o hod í družst o Ká e  0,99 0,99 

Biopl o á sta i e Ka e i e LACTOENERGO s.r.o. 0,99 1,15 

Biopl o á sta i e Kout  )e ědělské družst o Kout  0,75 0,78 

Biopl o á sta i e Koži ho i e )e ědělské družst o Koži ho i e, 
družst o 

0,64 0,38 

Biopl o á sta i e Křiža o  )e ědělské družst o "Křiža o sko" 0,70 0,66 

Biopl o á sta i e Leso i e Rol i ká společ ost Leso i e a.s. 1,00 1,21 

Biopl o á sta i e Leso i e Rol i ká společ ost Leso i e a.s. 1,00 0,60 

Biopl o á sta i e Lípa Blogas s.r.o. 0,55 0,58 

Biopl o á sta i e Okrouhli e AGRO Posáza í, a.s. 1,05 1,14 

BIOPLYNOVÁ STANICE OLEŠNÁ Solmilk a. s. 0,40 0,49 

Biopl o á sta i e Opato  a 
Mora ě 

)VO)D "Horá ko", družst o 1,95 1,01 

Biopl o á sta i e Pikáre  PROAGRO Radeší ská S ratka, a.s. 0,89 0,52 

Biopl o á sta i e Se ožat  SENAGRO a.s. 0,96 0,61 

Biopl o á sta i e středisko 
Radeší ská S ratka 

PROAGRO Radeší ská S ratka, a.s. 0,89 0,51 

Biopl o á sta i e Telč SELMA a.s. 0,25 0,27 

Biopl o á sta i e Uhel á Pří ra  )S Vilé o , a.s. 0,55 0,61 

Biopl o á sta i e Valeč Ing. Bronislav Vala 0,55 0,56 

Biopl o á sta i e VOD Jetři ho e  VOD Jetři ho e , družst o 1,25 0,92 

Biopl o á sta i e Výčap  )D Výčap , družst o 1,19 0,68 

Biopl o á sta i e V soké Stud i e LUKA, a.s. 0,63 0,69 

BPS Batelov Družst o last íků Batelo  0,55 0,63 

BPS Bo ro á Bo ro ská, a.s. 0,37 0,42 

BPS Čásla i e )e ědělské a o hod í družst o 
Čásla i e, družst o 

0,55 0,60 

BPS Čer á AGRO - Měří , a.s. 0,64 0,37 

BPS Číhošť Energy produkt plus s.r.o. 0,62 0,68 

BPS Dešo  )e ědělské družst o Dešo  0,71 0,78 

BPS Dol í Heř a i e Hospodářské o hod í družst o Dol í 
Heř a i e 

0,55 0,58 

BPS Dol í Lhotka )e ědělské družst o Maleč 0,20 0,26 

BPS Ha líčko a Boro á Ha líčko a Boro á ze ědělská a.s. 0,99 1,14 

BPS Hrotovice )e ědělské družst o Hroto i e, 
družst o 

0,76 0,82 

BPS Jí o í ZEMAS AG, a.s. 1,00 1,11 

BPS Ká e  Výro ě-o hod í družst o se sídle   
Ká e ě 

0,74 0,85 

BPS Keřko  )e ědělská a.s. Luči e 1,00 0.605 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 3 0  3 2 9  
 

BPS Klučo  )D Klučo -Lhota, družst o 0,50 0,46 

BPS Lipnice PODHRADÍ, s.r.o. 0,25 0,29 

BPS Mohelno Agro Mohelno, s.r.o. 0,80 0.171 

BPS Okříšk  )e ědělské družst o Okříšk , družst o 0,55 0,61 

BPS O es á Lhota Agroprodukt plus a.s. 0,62 0,72 

BPS Pacov s.r.o. BPS Pacov s.r.o. 0,80 0.928 

BPS Plandry Organic Green s.r.o. 0,80 0,77 

BPS Podě a  ZN Agro s.r.o. 0,62 0,72 

BPS Pu hýr a Fra tišek No ák 0,18 0,17 

BPS Puklice - Střížo  AGRO družst o last íků Pukli e 0,60 0,61 

BPS R íček )e ědělské o hod í družst o Ha r  0,55 0.232 

BPS Sasov Josef Skle ář 0,62 0,72 

BPS Sedletí  )e ědělské o hod í družst o Ká e  1,00 0,99 

BPS Sla íko  Družst o last íků půd  a ajetku 
Sla íko  e zkarat e: DVPM Sla íko  

0,74 0,85 

BPS Starý Pelhři o  AGROSPOL STARÝ PELHŘIMOV spol. s 
r.o. 

0,37 0,42 

BPS Šlapa o  )e ědělské družst o Pozo i e 0,79 0,78 

BPS Valečo  Sati a Keřko , a.s. 1,00 0,93 

BPS Velká Bíteš B-BIO,s.r.o. 1,00 1,06 

BPS Velké Meziříčí ENERGOKLASTR CTT V soči a, o.p.s. 1,00 1,06 

BPS Větr ý Je íko  ZEVAR energie, s.r.o. 0,80 0,82 

BPS V soké AGRO - Měří , a.s. 0,64 0,36 

BPS )á idko i e Energy produkt plus s.r.o. 0,99 1,15 

BPS ŽĎÁR NAD SÁ)AVOU ODAS ODPADY s.r.o. 0,60 0,61 

BPS Ždíre  Petr Duben 0,79 0,90 

BPS Ždíre  ad Dou ra ou )e ědělská a.s. Kru e urk, ak io á 
společ ost 

0,55 0,59 

BPS Radňo  Mirosla  Brož 0,25 0,23 

Energocentrum BPS TANEX Vladislav, a.s. 0,30 0,40 

No osta a iopl o á sta i e 
MERYDEN  Herál i 

MERYDEN, a.s. 0,84 0,49 

Plevnice SPV Pelhři o , a.s. 0,30 0,42 

Plevnice II. SPV Pelhři o , a.s. 0,35 0,42 

Telč )e ědělské družst o Telč 0,67 0,72 

)e ědělská iopl o á sta i e Žate  Ing. Josef Kamaryt 2,38 2,35 

Celkem  54 48 

)droj: ERÚ[2] 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 3 1  3 2 9  
 

Tabulka 91:  Přehled výro e  elektři  a tepla a kalový pl  a úze í KrV  

Název provozov  Obec 
Výko  MW  

Elektri ký Tepel ý 

Čistír a odpad í h od Pelhři o  Pelhři o  0,07 0,11 

Čistír a odpad í h od Ha líčků  Brod Ha líčků  Brod 0,32 0,40 

Čistír a odpad í h od Žďár ad Sáza ou Žďár ad Sáza ou 0,06 0,10 

Čistír a odpad í h od Hu pole  Humpolec 0,08 0,11 

Celke  i stalova ý výko   0,54 0,72 

)droj: ERÚ[2] 

 

Tabulka 92:  Přehled výro e  elektři  a tepla a skládkový pl  a úze í KrV  

U ístě í výro   Obec 
Výko  MW  

Elektri ký Tepel ý 

Skládka TKO Petrů k  Petrů k  0,30 0,37 

Skládka TKO Ro o  ad Sáza ou Při sla  0,27 0,33 

Celke  i stalova ý výko   0,57 0,7 

)droj: ERÚ[2] 

 

VÝROBA ELEKTŘINY A TEPLA Z BIOLOGICKÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍCH, PRŮMYSLOVÝCH A JINÝCH ODPADŮ  

Biologi k  rozložitel á složka ko u ál í h, prů slo ý h a ji ý h odpadů je dle součas é legislati  po ažo á a 
za io asu. Na úze í KrV je tato složka odpadů zatí  uží á a pouze okrajo ě, jedi ou iopl o ou sta i í a 
úze í KrV, která ji uží á,  je ýše u ede á iopl o á stanice ve Žďáře ad Sáza ou pro ozo a á subjektem 

ODAS ODPADY s.r.o. Tato biopl o á sta i e dle dat ERÚ á ai stalo á o ,  MW elektri kého ýko u a ,  
MW ýko u tepel ého.  

Části ý ětu z třídě ého ko u ál ího odpadu, které jsou produko á  a úze í KrV, jsou dále e ergeti k  
uží á  i o úze í KrV. ) úze í KrV putují t to části ko u ál ího odpadu áklad í auto o ilo ou 

přepra ou do zaříze í a e ergeti ké užití odpadů apř. SAKO Br o či e e tár ).  

5.2.2 | Te h i ký pote iál 
Bio asa je o o itel ý zdroj e ergie, který  SEK ČR  předpo ídá po ěr ě d a i ký roz oj  další h 
lete h. Očeká á se z ýše í užití io as   ČR do roku  í e ež ,  krát, a úze í KrV je stále prostor pro 

z šo á í ožst í odpad í h či zá ěr ě získá a ý h suro i  orga i kého pů odu.  

U les í h porostů a úze í KrV lze očeká at stej ý tre d jako  elé repu li e a další z šo á í e ergeti kého 
pote iálu de dro as   sou islosti s ě í í se druho ou strukturou lesů e prospě h list atý h stro ů. Dle 
odhadů a základě statistik MPO připadá a jede  hektar les í h poze ků  ČR zisk a ,  tu  pali o ého dře a 
a prů ěr á těž a dří í dosahuje a -8 m3 ez kůr . Podíl list atý h dře i  ude  příští h lete h růst í 
t oří a % lesů, doporuče ý árůst je a a %). S tí to fakte  ůže růst podíl ožst í dře a e hod ého 
pro ateriálo é účel  a ted  užitel ého k e ergeti ký  účelů , který ůže ýt kole  -50%.  Na úze í 
KrV  poté ohlo ýt z les í h porostů a  tis. hektarů  užito okolo 6 PJ energie v palivu. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 3 2  3 2 9  
 

Pote iál užití les í h porostů a da é  úze í je pra děpodo ě ižší ež  PJ. Nedá se očeká at árůst 
e ergeti kého uží á í de dro as   tako é íře jako árůst sa ot ého zdroje této io as .  Pote iál 
e ergeti kého užití da é io as  pro ko eč é e ergeti ké zpra o á í se ůže poh o at okolo  PJ, o še  

ůže ýt předpoklad zdroje io as  i z ela apl ě . Na da ou pro le atiku je potře a pra o at sa ostat ou 
studii k jed otli ý  ož ý  ístů  užití da é io as .   

Výše u ede á i for a e az ačuje pokles k alit ího řezi a pro dře ozpra ují í prů sl a růst ožst í odpadů 
z ikají í h při zpra o á í dře a, které a házejí e ergeti ké užití. S poklese  k alit ího dře a ůže kles out 
ýro a řezi a a s tí  produk e odřezků a pili . MPO odhaduje stá ají í sta  a a ,  PJ; je předpoklad e šího 

e ergeti kého užití této složk , e í louče  a i opač ý tre d a ůže dojít i ke z ýše í e ergeti kého užití, 
a šak te to e ergeti ký pote iál e í ikterak elký - okolo 0,5-1 PJ. 

Další  zdroje  io as  ůže ýt ze ědělská půda. Do i a t í i plodi a i pěsto a ý i a or é půdě á 
ý ěru a  tis. ha  jsou v KrV dlouhodo ě o ilo i   tis. ha, hod ota poklesla o e elý h % za 

posled í h  let , dále pí i  a or é půdě,  přede ší  kukuři e aktuál ě a  tis. ha, před deseti let  to 
bylo o 30% é ě , poté te h i ké plodi  apříklad řepka í í e ež  tis. ha a za posled í h  let se tato 
hod ota leh e z ýšila asi o 3%). 

Z dlouhodo ého hlediska se a úze í KrV e ě í plo ha tr ale tra atý h porostů, která či í dle dat ČSÚ k roku 

2015 okolo 83 tis. ha. Ta či ila k roku 2010 okolo 80 ti. ha a je předpoklad, že v budoucnu k árůstu a i poklesu 

plo h uží a ý h jako tr alý tra atý porost.  

Z tě hto statistik plý á, že a úze í kraje stále e istuje po ěr ě ýz a ý pote iál získá á í další 
e ergeti ké io as  ze ze ědělské půd . Je  z o ilo i  ůže ýt roč ě produko á o okolo  tis. tu  slá , 
která  ohla ýt alespoň z části užita pro e erg. účel . Obdobný  způso e   ohly ýt uží á  složk  
z produk e řepk  a kukuři e. Částeč ě je d es te to pote iál už uží á , a úze í KrV je v pro ozu ěkolik 
ětší h spalo a í h zdrojů, které jako pali o pro ýro u tepla uží ají slá u; část produk e slá  pak ro ěž 
a hází e ergeti ké užití i o kraj. Větší u roz oji rá í stá ají í situa e  ze ědělst í, protože  důsledku 

sousta ého poklesu ži očiš é ýro  klesá i ožst í orga i ký h látek ra e ý h do půd , ož utí ze ědělské 
subjekty k po e há á í elké části o il í i řepko é slá  a poli k zaorá í jako h oji o. Ni é ě pokud  lo 

ož é e ergeti k  e ýhledu alespoň teoreti k  uží at ko zer ati í h   až  tis. tu  o il í a řepko é 
slá , znamenalo by to ,  až ,  PJ e ergie v palivu.    

Mož ý pote iál e ergeti kého užití této io as  a da é  úze í je ižší ež pote iál zdroje io as . Nedá 
se očeká at árůst e ergeti kého uží á í da é io as   tako é íře jako ož ý árůst sa ot ého zdroje 
této io as . Da á io asa je uží á a hla ě u S)T a zhlede  k spíše klesají í u ý oji dodá k  tepla  KrV 
 posled í h lete h, se edá předpokládat reál é užití ož ého pote iálu ze ědělské půdu. Mož ý pote iál 

užití da é io as  je a da é  úze í okolo ,  – 1,0 PJ. 

Posled í do ou se dodateč ý  zdroje  e ergeti ké io as  stá ají spíše pelet  získá a é liso á í  odpadů 
rostli ý h pleti  z ikají í h při čiště í o ilo i  a další h plodi , dále se k tě to peletá  přidá ají z tk  slá  
a se a a další h edlejší h produktů ze ědělské ýroby. V jejich eprospě h ho oří přede ší  jeji h e a, která 
je ýraz ě šší ež e a uhlí (za obsah energie. Lze odhad out, že produkč í pote iál tě hto ýro ků z růz ý h 
ze ědělský h produktů ůže ýt ez -  tis. tu  roč ě, če už odpo ídá e ergie  palivu okolo 0,6 – 1,0 PJ 

energie. 

O e á podpora io as  jako zdroje pro tápě í se proje uje častější  pořizo á í  kotlů a te to druh 
io as . Lze ted  očeká at užití elého pote iálu rostli ý h pelet jako zdroje pro tápě í a te to pote iál 
ůže ýt užit  ožst í ýše u ede é . 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 3 3  3 2 9  
 

Další  zdroje  e ergeti ké io as   ze ědělst í mohou ýt v  budoucnu zá ěr ě pěsto a é plodi . Mezi 
ej ýz a ější patří d es přede ší  kukuři e pěsto a á tz . „ a zele o“ či také a siláž k roku  a úze í 

KrV, dle statistik ČSÚ je oseto a  tis. ha této plodi , která je o lí e ý  sokoe ergeti ký  stupe  do 
iopl o ý h sta i . Je reál é, a  a úze í kraje lo oseto další h -  tis. hektarů or é půd  další i 
hod ý i e ergeti ký i plodi a i ez jakéhokoli  ohrože í tz . potra i o é ezpeč osti či sa ostat osti. Při 

prů ěr é  e ergeti ké  zisku ýhře osti suši  sklize é h ot   roz ezí  až  GJ a hektaru se jed á 
o ,  až ,  PJ energie v palivu.  

Může dojít k oder iza i zaříze í uží ají í da ou io asu a k ýsta ě o ý h zaříze í  podo ě iopl o ý h 
sta i  a da é  úze í, a tak da ý pote iál  ohl ýt pl ě užit k ýro ě e ergií. Pote iál užití da ého 
zdroje io as  ůže ýt z ela apl ě . Případ é užití da é io as   ohlo při ést ,  – 3,0 PJ energie. 

Míra užití da ého zdroje pali a je zá islá od te pa roz oje a oder iza e stá ají í h zaříze í uží ají í h tuto 
io asu. Te h i k  užitel ý pote iál je ted  užití da ého tepla a elektri ké e ergie ze sta i . Skuteč ý 

pote iál  usela pot rdit případ á studie, každé iopl o é sta i e z lášť 

Další  zdroje  e ergie ůže ýt odpado é hospodářst í a e ergie biomasy z tohoto hospodářst í. Tento 

pote iál lze ejlépe užít s pod í kou separa e ioodpadů při s ěru odpadů  a jeji h užití jako e erg. stupu 
do iopl o ý h sta i  pro ýro u iopl u. Na úze í kraje  takto ohlo ýt uží á o ěkolik desítek tisí  
tu  roč ě. Prů ěr á ýtěž ostí je u ažo á a okolo ,  až  MWh e ergie  bioplynu v přepočtu a jed u tu u 
(bio h ot . Souhr ý produkč í pote iál tak ůže dosaho at ,  až ,  PJ e for ě iopl u.  

Pote iál e ergeti kého užití tohoto pali a je úz e zá islí a pote iálu zdroje tohoto pali a. Vzhlede  k 
součas é u počtu zaříze í uží ají í te to druh io as  je e ergeti ké užití da ého pali a pří o-ú ěr é 
zá islé a užití zdroje pali a. E ergeti ký pote iál u da é io as  ůže dosaho at ted  ,  až ,  PJ  
ko eč é e ergii. 

Tabulka 93:  Výpočet te h i kého pote iálu e ergeti ké io as  v KrV 

Zdroj biomasy 
Te h i ký pote iál  

[PJ/rok] 

De dro asa č. již d es uží a é   cca 6,0  

Dře í odpad  ze zpra o atelského prů slu 0,5 – 1,0 

Slá a o il í i řepko á  1,0 – 1,5  

Rostli é pelet  z růz ý h edlejší h/z tko ý h ze . produktů  0,6 – 1,0 

)á ěr ě pěsto a é plodi  ,  až  ,   
Bioodpady  ,  až ,  

Celkem ~ 11 - 14 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

   5.3 | Slu eč í e ergie 

5.3.1 | Součas ý sta  

FOTOVOLTAIKA 

) hlediska i stalo a ého ýko u zdrojů dosáhl  hod o e é  upl ulé  o do í ej ětší relati í árůst sektor 
foto oltai ký h FV  zdrojů. ) u ádě ého počtu ěkolika i stala í o j e o ité  ýko u řádo ě desítek kW  ro e 
2003 dosahuje d es aktuál í počet foto oltai ký h elektráre  FVE  a úze í KrV  aplika í s elko ý  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 3 4  3 2 9  
 

i stalo a ý  ýko e  ,  MW. Jeji h prů ěr ý i stalo a ý elektri ký ýko  je asi ,  kWp p = špičko ý,  

jeho ýše je o li ňo á a ěkolika desítka i elký h ýro e . Masi í rozšíře í zej é a FVE ětší h ýko ů 
podpořil ýraz ější pokles e  te h ologie a záro eň el i ýhod ě státe  asta e á gara to a á ýkup í e a 
elektri ké e ergie  lete h  – 2010. 

V KrV je  FV elektráre  ají í h i stalo a ý elektri ký ýko  ad ,  MW elko ý elektri ký ýko  ,  
MWp , ad ýko e   kW je jeji h počet  elko ý elektri ký ýko  ,  MWp . Nej ětší FVE se a házejí 
 Rož é DIAMO ,  MWp , e S ětlé ad Sáza ou ,  MWp , a  Ná ěšti ad Osla ou ,  MWp .  

V segmentu nad 10 kWp do 1  kWp lo e ido á o elke  í e ež  ýro e  ají í h souhr ý elektri ký 
ýko  přes ,  MW a do  kWp pak  ýro e  o elko ý h  MWp prů ěr i ediá   kWp . 

Tabulka 94:  Sez a  ejvětší h fotovoltai ký h elektráre  v KrV s el. výko e   MW a v šší   

Název provozov  Obec Elektri ký výko  MW  

FVE DIAMO I. Rož á 4,31 

FVE Lip ička S ětlá ad Sáza ou 3,72 

Ná ěšť ad Osla ou ,  MW Ná ěšť ad Osla ou 3,05 

FVE - Jaro ěři e ad Rok t ou 

Jaro ěři e ad 
Rokytnou 2,61 

FVE B stři e ad Perštej e  

B stři e ad 
Per štej e  2,40 

FVE Komorovice Komorovice 2,35 

FVE 2070 kW - Velké Meziříčí Velké Meziříčí 2,07 

FVE ENERGY One Ledeč ad Sáza ou 1,99 

Foto oltai ká elektrár a Pa o  Pacov 1,92 

FVE Pucov Pucov 1,75 

FVE Solar I. s.r.o. Krás á Hora 1,65 

FVE - Mohelno Mohelno 1,50 

Foto oltai ká elektrár a Ka e i e ad Lipou Kamenice nad Lipou 1,35 

FVE Vladislav Vladislav 1,25 

FVE Svatoslav 1,23 MW Svatoslav 1,23 

Foto oltai ká elektrár a - Ledeč ad Sáza ou Ledeč ad Sáza ou 1,08 

FVE 1035 kWp - Velké Meziříčí Velké Meziříčí 1,03 

FVE Telč, SAFINA Telč 1,03 

FVE Křiža o  Křiža o  1,03 

FVE Žďár ad Sáza ou Žďár ad Sáza ou 1,02 

)droj: ERÚ[2] 

FOTOTERMIKA  

V uží á í e ergie slu e pro ýro u tepla á stále rostou í o li u. Nejčastěji si sousta  se solár í i 
ter i ký i kolektor  i stalují ajitelé rodi ý h do ů pořizují í si také e ko í azé , při 
sou ěhu ýro  a potře  tepla a házejí uplat ě í u e ko í h azé ů,  so iál í h ústa e h, 

e o i í h, do o e h pro se ior ,  hotele h apod. 
Fototer ika edoz ala zdaleka tako ý árůst, jako l zaz a e á  u foto oltaik . Ve sro á í s roke  

, kd  lo ai stalo á o při liž ě  tis.  solár í h kolektorů s u ažo a ou ýro ou tepla  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 3 5  3 2 9  
 

MWh/rok, je aktuál í hod otou i stalo a á plo ha a  až  tis.   počtu ,  až ,  tisí e i stala í 
s ýro ou tepla e ýši a ,  až ,  GWh. 
Větši a i stala í je realizo á a a rodi ý h do e h, dále poto  a o jekte h so iál í h služe  a 

e o i í h.  

5.3.2 | Te h i ký pote iál 
Te h i ký pote iál ož ého užití slu eč ího záře í pro e ergeti ké účel  ude ze še h o o itel ý h zdrojů 

ej ětší. Slu e je tak ohut ý  zdroje  e ergie, že  s jeho po o í lo ož é při užití součas ý i 
te h ologie i u ístě ý i a apříklad /  úze í kraje a  tis. hektarů  ro it solár í i člá k  roč ě  
TWh elektři  případ ě fototer i ký i pa el  i krát í e užiteč ého tepla a pro dosaže í % teoreti ké  
e ergeti ké so ěstač osti  tato plo ha usela ýt je  ěkolika áso ě ětší tj. řádo ě ěkolik álo desítek 
tis. hektarů . T to rozloh  ejsou epředsta itel é, z láště pokud  ěl  ahradit d es pěsto a é e ergeti ké 
plodiny. 

)atí  tako ý zá ěr odporuje ílů  státu, kro ě toho je ariérou také e a člá ků a o tíž á te h i ká 
uskuteč itel ost – i stalo a ý špičko ý elektri ký ýko  foto oltai ký h člá ků o této ploše  tak či il ěkolik 
tisí  MW, ož lučuje jeho ož é propoje í s distri uč í sousta ou, protože i  čase h od ěro ý h špiček 
elektri ký ýko  ode íra ý pro potře  kraje či í 600-700 MW.    

Pro ohe  šší užití foto oltaik  ude zapotře í kro ě e  pa elů řešit způso  dočas ého usklad ě í 
takto rá ě é e ergie, ož epo h ě potr á ještě ěkolik álo  desetiletí. 

Součas ě lze přito  očeká at, že alespoň  příští h -10 letech bude,  souladu s íli státu, tre de  před ost ě 
FV s sté  u isťo at a stře h , případ ě fasád  o jektů. Dík  r hlé u pokroku te h ologie udou přito   
i stala í h uží ají í h slu eč ího záře í do i o at foto oltai ké aplika e.  

)a předpokladu, že při liž ě polo i a rodi ý h do ů a  tis.  dispo uje hod ě orie to a ou plo hou o 
velikosti 20-  , a ro ěž polo i a to ý h do ů a  tis.  pak plo hou d akrát ětší, z a e alo  to, že 

 a úze í kraje lo ož é  sektoru dle í i stalo at foto oltai ké s sté  s roč í produk í elektři   
ožst í pře šují í  GWh za rok. 

Součas ě je epo h é, že  a úze í kraje lo ož é  sektoru e ýro í i ýro í sfér  ide tifiko at až 
ěkolik tisí  další h udo , u i hž  dostup á plo ha pro o táž foto oltai ký h pa elů ohla či it další h 
ěkolik sto ek tisí  etrů čt ereč í h s roč í produk í elektři   íře další h ěkolik desítek GWh.  

Ko zer ati í  odhade   tak lo ož é součas ý i te h ologie i foto oltaik  roč ě ro it u ístě í  a 
sta  řádo ě  i í e GWh. Součas ě šak lze očeká at, že foto oltaika ude kro ě ětší dostupnosti i 

úči ější a e í louče o, že z jed oho etru čt ereč ího plo h  solár í h člá ků ude ož é za -20 let 

získá at - krát í e e ergie ež d es d es je to obvykle  až  kWh/rok . 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 3 6  3 2 9  
 

Tabulka 95:  Výpočet te h i kého pote iálu slu eč í e ergie pro výro u elektři  v KrV 

Aplikace 
Te h i ký pote iál  

[GWh / PJ] 

FVE a rodi ý h a to ý h do e h  až  / ,  až ,  

FVE a ostat í h sta á h   až  / ,  až ,   

FVE a eřej é i frastruktuře  desítk  GWh / deseti  PJ 
FVE a ol é ploše  stovky GWh / jednotky PJ 

Celkem 300+ / 1+ PJ  

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

 

O rázek 41:  Roč í úhr  glo ál ího slu eč ího záře í v ČR [W/ ] 

  

Zdroj: ČHMI 

 

Na základě ýše u ede é ap  lze ko stato at, že a úze í KrV je pote iál užití slu eč ího záře í soký. 
Celko á do a slu eč ího s itu o e ě a úze í České repu lik  je od 1 400 do 1 700 hodin za rok, přiče ž a  

m2 dopadne zhruba 950 – 1300 kWh sluneč í e ergie z toho až  %  let í  o do í. 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 3 7  3 2 9  
 

   5.4 | Větr á e ergie 

5.4.1 | Součas ý sta  

V uží á í ětr é e ergie se podo ě jako  případě ji ý h zdrojů O)E uží a ý h pro ýro u elektři  stalo  
posled í h pat á ti lete h eko o i k  ýhod ý  a edlo v KrV k růstu počtu i stala í. )atí o  ro e  se 

a úze í kraje a házela jed a ětr á elektrár a o elko é  i stalo a é  ýko u  kW a s ýro ou elektri ké 
e ergie e ýši a  MWh,  ro e  lo e ido á o  i stala í sdruže ý h do  ýro e  a s elko ý  el. 
výko e  ,  MW při souhr é ýro ě a  GWh.  

Tabulka 96:  Sez a  i stalova ý h větr ý h elektráre  v KrV o výko u ad ,  MW  

Název provozov  - subjekt Obec Počet Elektri ký výko  MW  

Pavlov – APB – PL)EŇ a.s. Pavlov 2 4 

Pavlov – WIND POWER s.r.o. Pavlov 2 1,7 

Ká e  – WIND FINANCE a.s. Ká e  1 2 

Věž i e – ČE) O o itel é zdroje, s.r.o. Věž i e 2 4,16 

Celkem  7 11,86 

Zdroj: ERU[2] 

5.4.2 | Te h i ký pote iál 
Te h i ký pote iál užití ětr é e ergie a úze í KrV podo ě jako elé ČR  á z hlediska jeho elikost í h 
a ýko ost í h harakteristik z ač é rozpětí. Jeho sta o e í je žd  průsečíke  d ou faktorů –te h ologi kého 
pokroku resp. e  získatel é e ergie a eřej ého záj u. )atí o faktor te h ologi kého pokroku eustále 
rozšiřuje pod í k ,  jaký h i stala e ětr é elektrár  ůže dá at te h i ký a ásled ě i eko o i ký s sl, 
eřej ý záje  o ezuje ož é asaze í ětr ý h elektráre  je  do tě h lokalit,  který h ejsou  ko fliktu s 

o hra ou kraji , přírod , zdra í o atel a ji ý h hod ot apř. s kultur ím dědi t ím). 

Větr é elektrár  jsou ko erč ě roz íje  e d ou základ í h li ií h:  

• elké dále také je  „VTE“ , které ají jed otko ý el. ýko  až ěkolik ega att,  jsou udo á  a 
ol é ploše o kle ze ědělské půdě  jako dočas é sta  a rá ě ou elektři u dodá ají přípojkou 

do distri uč í či pře oso é sousta  a   
• alé VTE dále také je  „MVTE“  o ýko e h a . ěkolika desítek kilo att, které se obvykle u isťují 

a sta  či do jeji h lízkosti a slouží pri ár ě pro last í potře u da ého ísta, které často není ů e  
připoje o k elektri ké distri uč í sousta ě. 

Protože s růste  elikosti elektri kého ýko u VTE ýz a ě klesají i estič í áklad  a je ož é i do ílit ššího 
užití i stalo a ého ýko u, e a rá ě é elektři  je ižší a žaduje ižší dodatečnou podporu, aby byla 

ko kure es hop á. ) tohoto dů odu z pohledu elko ého ýko u i plá o a é ýsta  z ela do i ují VTE, 
zatí o MVTE ají za ed atel ý podíl. VTE se udují o kle e skupi á h ěkolika kusů tz . ětr é far  či 
ětr é park  sdílejí í h společ é ede í elektri kého ýko u do distri uč í sítě.  

Ústa  f zik  at osfér  AV ČR dále je  „ÚFA“  pra o al  rá i ěde ko- ýzku ého projektu „ ětr ou apu“ 
ČR  íž číslil, jakou lze při liž ě očeká at prů ěr ou roč í r hlost ětru e ýš e  etrů ad ze í, a to v 

rozliše í    etrů. V roce 2008 byl v rá i projektu Odhad realizo atel ého pote iálu ětr é e ergie a 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 3 8  3 2 9  
 

úze í ČR6 pro ede  o ý ýpočet ětr é ap , která la pri ár ě čísle a e ýš e  etrů ad po r he  
s íle  odhad out elikost te h i kého pote iálu ož ého uplat ě í VTE  ČR. )á ěr  této studie edl  ke 
zjiště í, že te h i ký pote iál ětr é e ergetik   ČR e for ě VTE je skuteč ě ýz a ý. Rostou í ýška ad 
po r he  á totiž a r hlost proudě í ýz a ý poziti í li  je-li e ýš e  etrů ad po r he  r hlost 
ětru  /s, e  etre h to ůže ýt i  /s , a tak rozšiřuje počet lokalit, kde  ětr á elektrár a la 

te h i k  i eko o i k  s slupl á. 

Při sta o e í te h i kého pote iálu VTE  ČR postupo al ÚFA etodi k  tak, že  pr í  kroku l  rá  
pouze t  lokalit , u který h prů ěr á roč í r hlost ětru e ýš e  etrů ad teré e  přesaho ala hod otu 

ezi ,  až ,  /s. Tato spod í hra i e r hlosti ětru zá isí a ad ořské ýš e a a případ é  ýsk tu lesa; 
ižší r hlosti postačují a ote ře é ploše a  ižší h ad ořský h ýšká h, šší  lese a e šší h ad ořský h 
ýšká h. Dů ode  k to u jsou dodateč é áklad , které s rostou í ad ořskou ýškou s ýsta ou a pro oze  

VTE vznikají,  případě lesa pak ko pliko a ější ětr é pod í k  

Tato hra ič í r hlost  prů ěru okolo  /s  ad ořské ýš e -  . . .  la z ole a jako základ í 
předpoklad k to u, a  i stala e VTE dosaho ala  aši h pod í ká h opti ál ího užití i stalo a ého ýko u 

ěhe  roku -30%), a tak u ožňo ala rá ět elektři u z ětru eko o ick  přijatel ě  součas osti do  
Kč/kWh, udou-li zohled ě  i estič í áklad  ětr é elektrár , její ži ot ost a áklad  spoje é s její  
pro oze  č. údrž  a opra ).  Metodika ÚFA počet hod ý h lokalit pro teoreti ké u ístě í VTE  ze i dále 
o ezila tak, a  e l   příliš é lízkosti o dle ý h íst sta o e a i . zdále ost  etrů , e sk to al  
se e z láště hrá ě ý h úze í h, e oje ský h prostorá h či  o hra ý h pás e h distri uč í h roz odů 
elektři  a úro i VVN a o hra ý h pás e h sil i  a želez i .  

  

                                                                 
6 Odhad realizo atel ého pote iálu ětr é e ergie a úze í ČR. ÚFA AV ČR. . iz ke staže í zde: 
http://www.ufa.cas.cz/struktura-ustavu/oddeleni-meteorologie/projekty-egp/vetrna-

energie/projektyqsy/realizovatelny-potencial.html). 

http://www.ufa.cas.cz/struktura-ustavu/oddeleni-meteorologie/projekty-egp/vetrna-energie/projektyqsy/realizovatelny-potencial.html
http://www.ufa.cas.cz/struktura-ustavu/oddeleni-meteorologie/projekty-egp/vetrna-energie/projektyqsy/realizovatelny-potencial.html


 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 3 9  3 2 9  
 

O rázek 42:  Větr á apa České repu lik  – úze í s dostateč ý  větr ý  pote iále  

 

)droj: Ústav f zik  at osfér  AV ČR, v.v.i. 

 

I estoři  šak  pra i ěli s ahu t to elektrár  z dů odu eko o i ké ýhod osti soustřeďo at do po ěr ě 
alého úze í s ejlepší i ětr ý i pod í ka i, iz apa íže , lze očeká at s každou další realiza í stále 

složitější po olo a í pro edur  a esouhlas při ej e ší  ze stra  íst í h o atel. Te to faktor „ “ je  
aktualizo a ý h propočte h ÚFA pro KrV  apliko á  tak, že dosažitel ý pote iál VTE k a tifikuje  ízké  
s é áři a úro i a  MWel s roč í  produk í elektři  a úro i  GWh. S ohlede  a skuteč ost, že již 
d es je a úze í KrV i stalo á o a  MW, fakti ký roz ojo ý pote iál  ohl či it okolo  MWel, če už 
odpo ídá -  jed otli ý h elektráre . Te to odhad se je í jako po ěr ě realisti ký, a úze í kraje je d es 

stále e fázi projekto é přípra  udržo á o ěkolik projektů o součto é  el. ýko u dosahují í  a  MWel a 
teoreti k  ěkolik další h  ohlo ít zřej ě ještě hod é pod í k  k realiza i.  

Při kvantifikaci te h i kého pote iálu VTE a úze í KrV je ro ěž a ístě z í it, že sa ot ý kraj us ese í  
zastupitelstva z roku  doporučil o í , a  při dá á í souhlasu s u ístě í  VTE a jeji h úze í tyto 

zá ěr  pečli ě a šestra ě posuzo al  a eopo e ul  žád é ze sou isejí í h eko o i ký h i 
mimoekono i ký h aspektů. 

V případě sta o e í te h i kého pote iálu MVTE ude základ í  li ite  předpoklad, že jeji h i estoři je 
udou u isťo at je  a sta  a poze k , které e udou ol ě přístup é z dů odu ož ého poškoze í či 

krádeže . Je součas ě epo h é, že udou dá at s sl je   íste h s dostateč ý  ýsk te  ětru ěhe  
roku i . prů ěr á r hlost ,  /s a í e . Pokud se podle hru ého odhadu  dostateč ě ětr ý h lokalitá h 
vyskytuje ěkolik tisí ů to ý h sta e  a ěkolik set staveb e to ý h t pi k  škol , prů slo é hal  apod. , 
počet MVTE, které je teoreti k  ož é i stalo at, tak e ude šší ež ěkolik tisí . Protože ěž á elikost MVTE 
se poh uje spíše e sto ká h attů či a . -  kW, fakti ký te h i ký pote iál lze odhado at a spíše jednotky 

ega att elektri kého ýko u.    



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 4 0  3 2 9  
 

O rázek 43:  Větr á apa České repu lik  – pole prů ěr é r hlosti větru ve výš e  .  

 

 

)droj: Ústav f zik  at osfér  AV ČR, v.v.i. 

 

O rázek 44:  Větr á apa České repu lik  – pole prů ěr é r hlosti větru ve výš e  .  

 

)droj: Ústav f zik  at osfér  AV ČR, v.v.i. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 4 1  3 2 9  
 

Tabulka 97:  Výpočet te h i kého pote iálu větr é e ergie v KrV 

Větr é elektrár  
Te h i ký pote iál  

[GWh / PJ] 

Velké VTE č. stá ají í h    až  /  až ,  

Malé VTE jednotky / jednotky  

Celkem  až  /  až ,  

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

   5.5 | Vod í e ergie 

E ergie od  patřila žd  a V soči ě, ale i  elé České repu li e, k ýz a ý  e ergeti ký  zdrojů , ož 
ostat ě dokládá oho od í h děl. Šlo o elou řadu od í h lý ů, ha rů, katrů i stup íků. S postup ý  
ý oje  te h ik  se řada tě hto děl osadila doko alejší i od í i otor  a užití od í e ergie rostlo.  

Úze í V soči  se a hází a roz odí tří oří. Geografi kou polohou je pří o předurče o k užití od í e ergie 
 alý h od í h elektrár á h, tj. elektrár á h s el. ýko e  do  MW (MVE). Z hlediska dispozi e a rozlože í 
et oří zdroje MVE a aše  úze í ko pakt í skupi u, ale jsou rozptýle  po elé  úze í. To je ýhod é prá ě 

pro připojo á í do distri uč í sítě, kde ezatěžují pře oso ou sousta u. 

5.5.1 | Součas ý sta   
)e še h sledo a ý h o o itel ý h zdrojů se užití od í e ergie roz íjelo ej é ě. Hla í příči ou je 
skuteč ost, že h droe ergeti ký pote iál od í h toků a úze í kraje l již podo ě jako  elé ČR  ro e  
ýz a ě uží á .  

V případě alý h od í h elektráre  - MVE, tj. elektráre  s i stalo a ý  el. ýko e  do  MW, došlo si e od 
roku  ke z ýše í počtu i stala í i i stalo a ého ýko u v roce 2008 lo a úze í KrV elke  122 MVE 

s elko ý  el. ýko e  a ,  MW, v roce 2015 jich bylo 135 o elko é  el. ýko u cca 18,3 MW), ýro a šak 
poklesla (z cca 40 GWh v roce 2008 na 36 GWh v roce 2014 a 34 GWh v ro e .  Částeč ě to ohlo ýt 
způso e o tí , že fakti k  elektři u  ro e  rá ělo je   ýro e , egati ě se a ýro á h ro ěž 

udou podílet ižší průtok  od  z láště  let í h ěsí í h zaz a e a é  posled í h lete h.   

Seg e ta e zdrojů do ýko o ý h skupi  la  ro e  ásledují í:  zdrojů ělo i stalo a ý el. ýko   
kW a šší, další h  pak  roz ezí  až  kW, ostat í ěl  el. ýko  ižší. Nej ětší Vod í elektrár a Vír I a 
ře e S rat e ěla i stalo a ý elektri ký ýko  , MW.  

Do elko é ýro  elektři  od í i elektrár a i pak součas ě částeč ě stupuje i přečerpá a í od í 
elektrár a Daleši e ají í i stalo a ý el. ýko  475MWe. Protože je udo á a a od í  toku řek  Jihla , 
část elektři  rá í  reži u průtoč é elektrár . V roce 2014 to bylo cca 18 GWh, v ro e  pak o ěkolik 
GWh é ě. 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 4 2  3 2 9  
 

Tabulka 98:  Malé vod í elektrár  o výko u ad  kW a úze í KrV, výro a elektři  a el. výko  v roce 2015 

Název provozov  Obec 

Výro a elektři  
brutto 

MWh 

Elektri ký výko  MWe 

Vod í elektrár a Vír I Vír 11077,15 7,100 

MVE Želi ka Sedlice 2455,25 2,160 

Vod í elektrár a Mohel o Kra olí  5114,84 1,760 

Vod í elektrár a Vír II Vír 2117,85 0,810 

MVE Mohelský lý  Mohelno 276,56 0,770 

MVE Mostiště Velké Meziříčí 1181,14 0,375 

Čer ír Čer ír 165,05 0,300 

BOBEK - OBCHOD s.r.o. Ledeč ad Sáza ou 616,76 0,264 

MVE VŘESNÍK Želi  333,45 0,225 

Elektrár a úpra  od  Š aře  Š aře  0 0,210 

MVE Tr á ka Želi  562,07 0,165 

MVE Skr jský potok Dukovany 852,27 0,160 

ŠEBOROV Uhří o  22,23 0,155 

MVE SKRYJSKÝ POTOK Dukovany 697,99 0,150 

MVE Rotter - Vír Vír 0,51 0,131 

MVE - DOTEX Do rá . S. a.s. No á Ves u S ětlé 357,68 0,125 

SMRČNÁ Trpišo i e 529,66 0,120 

MVE - GISELA Dukovany 466,26 0,120 

MVE Poušo  Tře íč 298,37 0,110 

MVE U čí  U čí  250,76 0,110 

MVE - Ko ali ků  jez Luka nad Jihlavou 151,25 0,100 

Celke  i stalova ý výko  MVE ad  kW  15,4 

)droj: ERÚ[2] 

5.5.2 | Te h i ký pote iál 
Podo ě jako  případě elé ČR je ož é předpokládat, že te h i k  užitel ý h droe ergeti ký pote iál 
od í h toků a úze í KrV je již do z ač é ír  čerpá . Z šo á í i stalo a ého el. ýko u a ýro  ůže tak 
ýt dosažitel é spíše tí , že stá ají í od í dílo či sa ot á tur í a projde oder iza í,  rá i které se podaří 

dosažitel ý el. ýko , a ted  i roč í produk i z ýšit.  

Na druhou stra u šak s ohlede  a postup ě se ě í í kli ati ké pod í k  a čet ost a dat ost srážek lze 
očeká at  příští h lete h spíše pokles e ýro ě ze stá ají í h od í h elektráre . V ko eč é  důsledku tak 
součas á roč í ýro a a  GWh/rok  ůže ýt a úze í kraje lízko a i a tohoto od ět í O)E. 

Jestliže se ude házet z předpokladu, že ze  až % je eškerý h dropote iál  kraji již čerpá , z ý á á  
a  až % pote iálu. Jako reál ou hod otu lze u ažo at %. Do hod o e í z ý ají ího pote iálu e 

sro á í se součas ostí ejsou započítá  MVE s ýko e  ad  kW, které ejsou t pi ký  ýko e  MVE  
kraji. Prů ěr ý ýko  a MVE je s tě ito elký i MVE ,  kW a jed u alou od í elektrár u, přiče ž ez 
započítá í MVE ad  kW je to pouze ,  kW a jed u součas ě pro ozo a ou MVE. Druhý údaj je rá  
jako repreze tati í pro sta o e í od or ého odhadu e užitého h dropote iálu. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 4 3  3 2 9  
 

Přes é hod o e í užitel ého pote iálu od í e ergie je eli e složité a nejsou k tomu  součas é do ě 
dostup á přes á data. Pro dostateč é podro é sta o e í  si te to průzku  žado al sa ostat ou studii a 
základě aktuál í h a přes ý h dat a podkladů od ko pete t í h su jektů Po odí Vlta , ČHMÚ . 

Z ýše u ede ého dů odu e í přilože a apa hod ý h lokalit pro pote iál í užití od í e ergie, která se 
sta e součástí ýše a rho a é studie.  
 

 

Tabulka 99:  Výpočet te h i kého pote iálu vod í e ergie v KrV 

Vod í elektrár  
Te h i ký pote iál  

[GWh / PJ] 

MVE elke  vč. stávají í h  40-42 / 0,15  

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

   5.6 | Energie okolí uží a á tepel ý i čerpadl  

5.6.1 | Součas ý sta   
E ergie okolí, získá a á tepel ý i čerpadl , se stá á  posled í h lete h čí  dál í e uží a ou. I stala e 
tepel ý h čerpadel se z oho áso ily a staly se tak ěž ý  zdroje  pro tápě í a přípra u teplé od . V elé 
ČR došlo k růstu počtu i stalo a ý h tepel ý h čerpadel z počtu asi 8  tepel ý h čerpadel  ro e  a í e 

ež   tepel ý h čerpadel i stalo a ý h za rok 2013.  

V případě KrV mohlo v ro e  uží at tepel é čerpadlo jako zdroj tepla pro tápě í či i přípra u teplé od  
až  tis. do á ostí plý á z poklado ý h dat od distri utorů elektři  půso í í h a úze í kraje  a 
pra děpodo ě dále ěkolik set orga iza í. Tomu by ohla odpo ídat roč í ýro a tepla a úro i 150-170 TJ. 

Rostou í o li ě tepel ý h čerpadel  sektoru do á ostí apo ohl progra  )ele á úsporá  a jeho 
pokračo atel No á zele á úsporá . V eposled í řadě z šují popularitu tepel ý h čerpadel také tz . kotlíko é 
dota e. T to dotač í titul  řeší pro lé  relati ě soký h pořizo a í h ákladů. Pro oz í áklad  poto  zá isí 

a e á h elektři , kterou tepel á čerpadla o kle pro s ůj pro oz žadují ýji kou jsou pl o á tepel á 
čerpadla . Distri utoři elektři  ají pro uži atele tepel ý h čerpadel připra e ý z ýhod ě ý tarif.  

Dle statistik ýše z í ě ý h dotač í h titulů je zřej é, že ětši a i stala í tepel ý h čerpadel  sektoru 

do á ostí la t pu zdu h- oda. Jed á se o ej é ě ároč ou aria tu z hlediska instalace, na druhou stranu 

se el i s ižuje jeji h úči ost s klesají í i teplota i. Při teplotá h ižší h ež -  °C již zapojuje TČ zdu h-voda 

i ale t í zdroj.  

Pro předsta u  grafu íže lze číst počt  i stalo a ý h tepel ý h čerpadel a úze í České repu lik  a po ěr  
jed otli ý h t pů tepel ý h čerpadel. Pře ažují t p  zdu h – oda a ze ě – voda. 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 4 4  3 2 9  
 

O rázek 45:  Odhad roč ího počtu proda ý h tepel ý h čerpadel  

Zdroj: MPO[1] 

5.6.2 | Te h i ký pote iál 
Vý oj užití tepel ý h čerpadel, resp. e ergie okol ího prostředí, s ej ětší pra děpodo ostí poroste. 

Překážka i  jeji h roz oji a rozšíře í ohou ýt šší pořizo a í áklad , případ ě rapid í z ýše í e  elektri ké 
e ergie. Otázkou zůstá á, jaké zastoupe í udou ít jed otli é t p  TČ – vzduch- oda, ze ě – voda, voda-voda, 

vzduch – vzduch.  

Nástup te h ologie uží ají í e ergii okol ího prostředí se dá očeká at ta , kde se d es použí á elektři a a 
tápě í či ohře  od . Nahraze í tě hto el. zdrojů se pří o a ízí. Pote iál í uplat ě í tepel ý h čerpadel e 

ětší  ěřítku jsou stá ají í a o é ad i istrati í sta , ákup í e tra, hotel  aj. o jekt , kde je žado á o 
eloroč í tope í, resp. hlaze í.  

Te h i ký pote iál lze odhad out a ví e ež  tis. i stala í při prů ěr é  tepel é  výko u 10-15 kW. Při 
zohled ě í COP tepel ého čerpadla sezó ího faktoru pře ě  e ergie   odpo ídala roč í ýro a tepla  

3 PJ/rok.  

Tabulka 100:  Výpočet te h i kého pote iálu v užití e ergie prostředí TČ v KrV 

Vod í elektrár  
Te h i ký pote iál  

[PJ] 

Tepel á čerpadla 3,0  

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 4 5  3 2 9  
 

   5.7 | Druhot é zdroje e ergie 

5.7.1 | Součas ý sta  

ENERGETICKÉ VYUŽITÍ KOMUNÁLNÍCH A PRŮMYSLOVÝCH ODPADŮ 

Odpado é hospodářst í  KrV je zdroje  odpadů, z i hž část ůže alézt e ergeti ké užití. )pra idla se ezi 
ě řadí ra é soko ýhře é  složk  prů slo ý h odpadů a dále  ezúčel ě skládko a ý s ěs ý ko u ál í 

odpad SKO . )půso  akládá í s odpad  je pl ě  odpo ěd osti pů od ů odpadů, případ ě oso , které tuto 
po i ost za ě pře írají.  

Dle statistik krajského Plá u odpado ého hospodářst í ělo ýt  ro e  a úze í kraje užito  tis. tu  
odpadů, ož repreze to alo je  alou část jeji h elko é produk e, která či ila  tis. tu , z toho SKO a  
tis. tun.  

Od roku  jsou e ergeti k  uží á  prů slo é odpad   Ce e tár ě Pra ho i e. Te h ologie ýro  
základ ího ateriálu – slí ku u ožňuje  e e tářské pe i ekologi k  ezpeč ě spalo at a ísto ko e č í h 
pali  tz . alter ati í pali a zkrá e ě také azý a é „TAP“ , čí ž jsou rozu ě  soko ýhře é druh  odpadů 
t oře é dr e ý i  plast , p eu atika i, asokost í oučkou aj.  

) ý ají í e ergeti k  užité odpad  pak ěl  podo u růz ý h ioodpadů zpra o a ý h  iopl o é sta i i e 
Žďáře ad Sáza ou. V kraji se a házejí čt ři spalo  e ezpeč ého odpadu. Jeji h pri ár í fu k í šak je 
odstra ě í odpadu, rá ě é teplo a házelo částeč é užití  pro oze h spalo e  či jeji h okolí.  

Ko u ál í odpad  se zatí   kraji e ergeti k  e uží ají, pouze i i ál í část odpadu z ěst  kraji je 
od áže a k e ergeti ké u užití do )EVO Br o. 

Tabulka 101:  Vývoj elkové produk e odpadů v KrV  

Kategorie odpadů 
Vývoj produk e odpadů [t] 

2009 2010 2011 2012 2013 

Odpady 

Ne ezpeč é 46 760 97 978 92 607 65 283 53 107 

Ostat í 643 849 778 422 767 573 818 842 820 618 

Celkem 690 609 876 400 860 180 884 125 873 725 

Ko u ál í 
odpady 

S ěs é 130 126 133 792 136 294 181 387 113 928 

Ostat í 74 595 100 158 95 427 91 835 106 343 

Celkem 204 721 233 950 231 721 273 222 220 271 

Zdroj: POH KrV pro 2016- , A al ti ká část 
Tabulka 102:  Vývoj e ergeti kého v užití odpadů podle jeji h kategorie 

Kategorie odpadů 
Vývoj produk e odpadů [t] 

2009 2010 2011 2012 2013 

Odpady 

Ne ezpeč é 0 0 0 0 0 

Ostat í 4 144 3 506 8 602 9 725 11 358 

Celkem 4 144 3 506 8 602 9 725 11 358 

Ko u ál í 
odpady 

S ěs é 0 0 2 270 3 765 576 

Ostat í 351 0 2 364 4 432 6 032 

Celkem 351 0 4 634 8 197 6 608 

Zdroj: POH KrV pro 2016- , A al ti ká část 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 4 6  3 2 9  
 

Tabulka 103:  Vývoj odstraňová í odpadů skládková í  podle jeji h kategorie 

Kategorie odpadů 
Vývoj produk e odpadů [t] 

2009 2010 2011 2012 2013 

Odpady 

Ne ezpeč é 3 741 15 676 8 335 14 362 5 842 

Ostat í 168 225 171 484 156 187 155 035 121 915 

Celkem 171 966 187 160 164 522 169 398 127 757 

Ko u ál í 
odpady 

S ěs é 149 637 153 120 151 581 148 247 140 479 

Ostat í 22 329 34 040 12 941 21 151 12 722 

Celkem 171 966 187 160 164 522 169 398 153 201 

Zdroj: POH KrV pro 2016- , A al ti ká část 

Tabulka 104:  Spalov  e ezpeč ého odpadu a úze í KrV  

Název Obec Provozovatel Typ 

Spalo a e ezpeč ý h odpadů 
SNAHA, kožeděl é družst o Jihla a, 
Brtnice 

Brtnice SNAHA, kožeděl é družst o 
Jihlava 

spalovna NO 

Spalo a e ezpeč ý h odpadů 
RUMPOLD s.r.o., Jihlava 

Jihlava RUMPOLD s.r.o. spalovna NO 

Spalo a e ezpeč ý h odpadů 
SPORTEN, a.s., No é Město a Mora ě 

No é Město a 
Mora ě 

SPORTEN, a.s. spalovna NO 

LINEO, spol. s r.o., Čiko  Čiko  LINEO, spol. s r.o. Biodegradace NO 

)droj: ČHMÚ[3] 

 

Údaje o produk i a způso e h akládá í s odpad  a úze í kraje V soči a po házejí ze záko é e ide e 
odpadů. Souhr á data jsou pak ede a  I for ač í  s sté u odpado ého hospodářst í ISOH , který spra uje 
CENIA. Údaje do data áze posk tují ši h i pů od i odpadů, kteří překročili záko ý li it produk e ostat í h 
a/ e o e ezpeč ý h odpadů a ají tak ohlašo a í po i ost zasílají Hláše í o produk i a akládá í s odpad  
za provozovnu o e í u úřadu ORP, a jehož úze í je pro ozo a pro ozo á a . 

Celko á produk e odpadů z úze í Kraje V soči a se poh uje okolo hod ot   tisí  tu  za rok. V to to 
ožst í je a  tisí  tu  ko u ál ího odpadu, který je t oře  užitel ý i složka i odpadů a s ěs ý  

ko u ál í  odpade . V užitel é složk , zej é a plast , papír, sklo, ko  a ápojo ý kartó  se z elké části 
uží ají ateriálo ě a  e ší íře e ergeti k . Biologi k  rozložitel ý odpad se zpra o á á  ko postár á h 

a  iopl o ý h sta i í h. O je ý odpad, kterého je asi  tisí  tu  roč ě, se částeč ě re kluje, z tek se 
uží á e ergeti k  e o skládkuje. S ěs ý ko u ál í odpad  ožst í  tisí  tu  roč ě se í ukládá do 

skládek a e el i alé íře e ergeti k  uží á  zaříze í pro e ergeti ké užití odpadů SAKO Br o. Podíl 
e ergeti k  uží a ého odpadu je do pěti pro e t. ) u ede ého plý á, že kapa ita odpadů pro e ergeti ké 

užití z úze í Kraje V soči a je asi  tisí  tu  s ěs ého ko u ál ího odpadu roč ě. 

S ěs ý odpad t oří  % ko u ál í h odpadů produko a ý h o e i  Kraji V soči a.  

Je to heteroge í s ěs, která o sahuje a  % iologi k  rozložitel ý h odpadů. S ěs ý odpad á sokou 
ýhře ost a úro i h ědého uhlí -  MJ/kg , kterou lze užít pro jeho e ergeti ké užití. 

Pře ládají í  způso e  akládá í se s ěs ý  ko u ál í  odpade   Kraji V soči a je skládko á í  r. 2013 

to lo  % še h s ěs ý h KO).  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 4 7  3 2 9  
 

Jako eko o i k  i e iro e tál ě ej hod ější způso  pro užití s ěs ý h ko u ál í h odpadů se je í 
užití odpadů pří ý  spalo á í  e spalo á h, které splňují pod í k  pro e ergeti ké užití odpadů. 

OSTATNÍ DRUHOTNÉ )DROJE ENERGIE  

V e ergeti ké ila i KrV jsou ostat í druhot é zdroje e ergie zastoupe  v i i ál í íře. Jed á se pouze o 
lokál í uží á í odpad í h produktů ýro  a te h ologie u jed otli ý h fire  a e í a úze í KrV z á  
su jekt, který  ýraz ě uží al druhot ou e ergii z ýro  či odpadu. 

Mezi ostat í druhot é zdroje e ergie je případ ě ož é zařadit jakékoli  odpad í teplo z prů slo ý h aj. 
pro esů, alez e-li s slupl é užití.    

K ostat í  druhot ý  zdrojů  e ergie lze také začle it skládko ý a kalo ý pl  s ěs o idu uhličitého a eta u  
z ikají í a aero í  rozklade  orga i ký h h ot a skládká h odpadů respekti e  čistír á h odpad í h od. 

V ofi iál í h ila í h jsou šak t to aplika e po ažo á  za zaříze í uží ají í io asu. O do ě je užití 
druhot ý h zdrojů tepla za po o i tepel ý h čerpadel řaze o do jeji h statistik.  

5.7.2 | Te h i ký pote iál 
SEK (2015) do roku 2  řadí e ergeti ké užití dostup ý h druhot ý h zdrojů k strategi ký  roz ojo ý  ílů . 
V uží á í iologi ké složk  ko u ál í h odpadů  ělo z elorepu liko ého pohledu zrůst o í e ež 

áso ek proti součas é u sta u. 

)a ádě í separo a ý h s ěrů ioodpadů je eje   pod í ká h KrV ýhod é s tí , že při spl ě í další h 
pod í ek ohou ýt t to ateriál  ekologi k  i eko o i k  efekti ě zhod o e  pro ýro u iopl u. Jak 
eliký to ůže ýt te h i ký pote iál je čísle o  kapitole ě o a é io ase. 

Po ěr ě ýz a ou součástí s ěs ého ko u ál ího odpadu je iosložka. Prů ěr á ýhře ost SKO d es ý á 
okolo 9-  MJ/kg, ož s ohlede  a elko ou produk i „SKO“  KrV z a e á ez í e ergeti ký pote iál  kraji 

asi 2,0 PJ. 

Tato hodnota e í o še  skuteč ý  e ergeti ký  pote iále , protože žd  udou e isto at o eze í, která 
e ergeti k  užitel ý podíl SKO ýraz ě s íží. Hla í  pro lé e  ý á s ozo á zdále ost. Ve es i ký h 
zásta á h v zi í  o do í SKO o sahuje ýraz é ožst í popelo i , a tak spalitel é ožst í SKO tak ý á 
často e ší ež % elko é produk e  da é  úze í. Další příči ou je roz oj odděle ého s ěru še h ještě 

ateriálo ě užitel ý h složek, který produk i SKO s ižuje. 

Na základě ýše u ede ého lze ko stato at, že v pod í ká h KrV te h i ký e ergeti k  užitel ý pote iál 
s ěs ého ko u ál ího odpadu je ižší ež  PJ/rok. Další a přes ější odhad  pote iálu užití odpadů jsou ez 
hlu ší h a alýz těžko číslitel é. 

Mezi ostat í druhot é zdroje se řadí odpad í teplo z prů slový h a e ergeti ký h pro esů. Nej ýz a ější  
pote iál ě užitel ý  zdroje  odpad ího tepla se ukazuje jihla ský zá od ko er u KRONOSPAN. V rá i 
te h ologie suše í ateriálu pro ýro u liso a ý h dře ě ý h desek rá ě  jsou  zá odě dře otřísko é – 

DTD a dále také OSB desk  od hází do o zduší spolu se spali a i ýz a é ožst í od í pár , kterou  lo 
ož é částeč ě zko de zo at a získat ýz a é ožst í tepla je  u OSB li k  se ůže jed at o tr alý tepel ý 

ýko  e ýši  až  MW . Takto získa é teplo  ohlo alespoň z části ajít užití eje   rá i zá odu, ale i 
i o ěj. Pro editel é se je í uží at jej k dodá ká  do se er í části ěsta záso o a ého dosud teplem 

z e trál í h zdrojů tepla.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 4 8  3 2 9  
 

Velký e uží a ý pote iál odpad ího tepla se dále a hází  elektrár ě EDU; zde á šak harakter ikoli  
odpad ího tepla, ale tepla užitého a ko i o a ou ýro u elektři  a tepla.  

S ohlede  a ýz a ost je o ě a tě to zá ěrů  ě o á a ližší pozornost v příloze č.  a v á rho é části 
ÚEK.    

Mož osti e ergeti kého v užití SKO v Kraji V soči a 

Mož osti řeše í SKO  Kraji V soči a l  popsá  e studií h a ko epč í h ateriále h k ISNOV I tegro a ý 
s sté  akládá í s odpad   Kraji V soči a . Pro ede é studie doporučil  ko ept pří ého e ergeti kého 

uží á í odpadů a úze í KrV. Pů od ě lo u ažo á o kapa it í )EVO u ístě é  Jihla ě e o e Žďáru ad 
Sáza ou. 

I. Kapa it í )EVO 

V rá i KV jsou u ažo á  d ě lokalit  pro případ ou ýsta u )EVO s kapa itou pro elou produk i SKO a další h 
odpadů z KV. Jed á se o ýsta u zaříze í  lokalitě Jihla a a  lokalitě Žďár ad Sáza ou. Pro realiza i )EVO  
Jihla ě je ut é dořešit propoje í jed otli ý h úseků C)T a apoje í další h od ěratelů tepla, zej é a 
prů slo ý h pod iků a eřej oprá í h o jektů. I estič í áklad  a realiza i tě hto propoje í ohou ýt  
zá islosti a realizo a é  rozsahu po ěr ě soké. Výhodou lokaliza e )EVO  Jihla ě je ož ost od tu 
ětšího ožst í tepla. Výhod á je i realiza e  prů slo é zó ě, do ré dopra í spoje í do še h částí Kraje 

V soči a, apoje í a síť VN, želez ič í přípojka, ož ost apoje í ýro í h areálů s elkou spotře ou e ergie, 
zdroj vody pro technologii. 

Druhý  u ažo a ý  u ístě í  pro )EVO je Žďár ad Sáza ou. Tato lokalita á do ré předpoklad  pro realiza i 
zaříze í. V areálu pod iku se již d es a hází zdroj tepla pro sousta u C)T, a kterou je apoje a elká část 
od ěratelů e ěstě. Tato sousta a je a do ré te h ologi ké úro i. Společ ost, která last í sousta u C)T a 
je doda atele  tepla, založilo ěsto Žďár ad Sáza ou spolu s další i o e i a ěst . Výhod  této lokalit  
spočí ají zej é a e skuteč osti, že dojde k áhradě stá ají ího pali a, který  je h ědé uhlí a  sou islosti s tí  
k el i ýraz é u s íže í e isí z ečišťují í h látek a CO  do o zduší, a dále že ýraz á část ro e é e ergie 

 la spotře o á a pří o  areálu prů slo ého pod iku, e které  je zdroj e ergie disloko á . 

Pro řeše í případ é ýsta  kapa it ího )EVO  u ede ý h lokalitá h je ut o ezodklad ě zahájit realiza i 
přípra ý h kroků pro zaháje í ýsta  )EVO. Je potře a počítat s tí , že přípra é pro es  a last í realiza e 
sta  jsou dle zkuše ostí s podo ý i projekt   ČR časo ě ároč é -10 let).  

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 4 9  3 2 9  
 

O rázek 46:  V z ače í lokalit pro pote iál í výstav u )EVO č.  – lokalita Jihlava, č.  – lokalita Žďár ad Sázavou  

 

Zdroj: Vlast í data zpra ovatele 

II. Malokapa it í )EVO 

Posled í studie z r.   KV pro potře  ISNOV posuzo ala růz é t p  zaříze í pro e ergeti ké užití odpadů, 
zej é a pak alokapa it í )EVO -  kt  e í e odelo ý h lokalitá h a úze í KrV. 

Pro le atika alokapa it í h )EVO je řeše a  ČR e í e od or ý h pra í h, případ ě  posouze í ko krét í h 
zá ěrů. Tato zaříze í ají spe ifi ké odliš osti při sro á í se )EVO ětší h kapa it. Eko o ika tě hto zaříze í 
je el i zá islá a prodeji eškerého ro e ého tepla, a to i  let í  o do í. ) toho plý á ut ost zařaze í 
tě hto zdrojů do sousta , kde je dostateč ý od t tepla  podo ě teplé od . V Kraji V soči a se a hází 

i i ál ě  lokalit, kde jsou pod í k  pro realiza i tako éhoto zaříze í.  

III. Moder í zpl ňo a í te h ologie – p rolýza, plaz a 

Technologie zjed oduše ě ko ertují SKO, popř. e ergeti ké frak e ro e é z SKO a pl é složk , které je 
ož o teoreti k  užít pro další ateriálo ou ko erzi e o je ož é je užít e ergeti k . Lze aria t ě 
uží at i úči ější for u ýro  elektri ké 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 5 0  3 2 9  
 

Pro le atika e ergeti kého užití odpadů je podro ě roze rá a  ěkolika e istují í h studií h, které jsou k 
dispozi i a e o ý h strá ká h Kraje V soči a. Jed á se zej é a o: 

Varia t í studie proveditel osti pro apl ě í POH kraje V soči a,  

Jed á se o pr ot í studii za ěře ou a pl ě í základ í h ílů POH kraje. Studie řešila pl ě í pro lé o ý h ílů 
POH. Ná rho á část o sahuje ěkolik s sté o ý h a te h ologi ký h ož ostí pro řeše í klíčo ého pro lé u 

akládá í s ko u ál í i odpad  ide tifiko a ého  a al ti ké části – akládá í se s ěs ý  ko u ál í  
odpadem. Dále se studie za ý á ož ostí ýsta  zaříze í a pří é e ergeti ké uží á í  kraji soči a o 
kapa itě  -  kT, jsou poro á á  d ě a rže é lokalit  z ole é pro ýsta u e ergeti ké jed otk , tj. 
Jihla a i Žďár ad Sáza ou. 

V ko krét í podo ě d ou z ole ý h lokalit to z a e á roč í úsporu a  kT h ědého uhlí  případě realiza e 
 lokalitě Žďár ad Sáza ou a a  il  ze ího pl u  případě realiza e  lokalitě Jihla a. U o ou lokalit se 

předpokládalo ahraze í elého ýko u stá ají í h zdrojů, u lokalit  Jihla a se předpokládalo a í  árůst 
produk e a od ěru tepla z C)T li e  připoje í další h pote io ál í h od ěratelů. Součas á spotře a ze ího 
pl u e společ osti Jihla ské kotel  je a  il . 

U o ou lokalit se předpokládala z ýše á ýro a elektri ké e ergie oproti součas é u sta u, ož u ož í další 
ek i ale t í úsporu pri ár ího pali a  ji é  zdroji a ýro u elektri ké e ergie  ČR. Eko o ika a z toho 
rezultují í so iál í ú os ost ISNOV založe ého a udo á í e ergeti kého zdroje uží ají ího odpad  je dá a 
sprá ý  defi o á í  stup í h a ýstup í h para etrů, tj. kapa itou a e ou odpadů a stupu a ožst í  
a e ou jed otli ý h druhů e ergií, které ude e ergeti ký zdroj produko at. Další  faktore  o li ňují í  da ý 
para etr je ýše případ é dota e a i esti i do plá o a ého zaříze í. 

Celá záležitost eko o i ký h propočtů la částeč ě řeše a e s ěr é části, a přede ší   další h fází h dále 
konkretizovaného projektu čet ě si ula e ko krét í ra é lokalit . Pokud udou dodrže  a rže é pri ip  
o e ě plat é pro ko ipo á í e ergeti ký h zdrojů spalují í h odpad , ude ra á varianta, tj. ýsta a )EVO 
 lokalitě Jihla a e s é pre izo a é a ko kretizo a é podo ě s hop a apl it eko o i ké předpoklad , které 

u ož í za ho at so iál í ú os ost ISNOV  kraji V soči a. Pro doda atele odpadu, který  udou přede ší  
ěsta a o e kraje V soči a, je rozhodují í, a  e a za příje  odpadů la stej á e o pod úro í e  za 

skládko á í  předpokláda é  ro e zpro oz ě í klíčo ého zaříze í ISNOV – spalovny.   

 

Studie „I tegrova ý s sté  akládá í s odpad  v Kraji V soči a“ 

Studie, která se za ý á ko ple í  řeše í  pro le atik  akládá í s odpad   Kraji V soči a, čet ě jejich 

e ergeti kého užití. Je a rže o uží á í   t s ěs ý h KO, popř. ěkterý h další h e ergeti k  
užitel ý h odpadů, jako je o je ý odpad. Jed á se o té ěř elou produk i SKO z úze í kraje V soči a, čí ž 

dojde k a i ál ě ož é u o eze í odstraňo á í ko u ál í h odpadů skládko á í . Kapa ita  000 t je 

z ole a s ohlede  a předpokláda ý árůst elko é produk e KO. Dále pak je kapa ita z ole a s ohlede  a 
předpokláda é z ě   legislati ě, které li e  zdraže í sklado a ího poplatku eko o i k  z e ýhod í 
skládko á í odpadů. Po i ost a s ižo á í skládko á í BRKO tí  ude pl ě a se z ač ou rezer ou. ) hlediska 

hod o e í dle sousta  i dikátorů la pro realiza i e ergeti kého zdroje pod í ě ě rá a lokalita 
prů slo é zó   Jihla ě, která pod í ě ě splňuje ej í e požada ků. 

Klíčo ou o ě a rže ou součástí doporuče é aria t , tj. udo á í a pro oz s sté u pro e ergeti ké 
uží á í ko u ál í h odpadů doporučuje e realizo at  u i ipál í režii, tj. pokračo á í stá ají ího sdruže í 

o í a kraje. Nez t ou součástí doporuče é aria t  je způso  pro ozo á í e ergeti kého zaříze í e o od t 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 5 1  3 2 9  
 

tepla. )de je ož o alter ati ě doporučit společ ý pod ik s Jihla ský i kotelnami, popř. zajistit s lu ě pouze 
eko o i k  ýhod ý od t tepel é e ergie do propoje é sítě. 

V rá i této doporuče é aria t  je ut o zajistit realiza i a fi a o á í propoje í stá ají ího C)T a při aděče 
C)T z prů slo é zó . I kd ž zpra o atelé studie doporučili jako opti ál í aria tu ýše u ede ou ko figura i 
s sté u založe ého a e ergeti ké  uží á í SKO  lokalitě prů slo é zó   Jihla ě, lo doporuče o 
záro eň po e hat é ě ýhod é aria t  další lokalit   Jihla ě a lokalitu Žďár ad Sáza ou  jako zálož í 
aria t  až do do , ež udou řeše  eškeré te h i ko-eko o i ké a legislati í záležitosti týkají í se 

doporuče é opti ál í aria t .  

 

Studie proveditel osti zaříze í pro e ergeti ké v užívá í odpadů v Kraji V soči a 

Další studie rozpra o ala dále podro ě ož osti e ergeti kého uží á í  lokalitě Jihla a. Ve studii šlo hla ě 
o posouze í jed otli ý h ož ostí u ístě í  růz ý h lokalitá h ěsta Jihla .  

Studie potvrdila kapacitu 150 kt SKO na vstupu do ZEVO a doporučila lokalitu Pá o . )e studie je ož o číst i 
po ěr ě egati í okol osti, které ýsta u  širší lokalitě Jihla a pro ázejí. Jed á se přede ší  o ut ost 
propoje í jed otli ý h auto o í h tepel ý h sítí CZT a áklad  s tí  spoje é.  

 

A alýza ož ostí e ergeti kého v užívá í odpadů v Kraji V soči a 

Další studie s áz e  A alýza ož ostí e ergeti kého uží á í odpadů  Kraji V soči a z roku  z o u 
ote řela otázk  spoje é s kapa itou zdroje, počtu )EVO  kraji a z o u a al zo ala alter ati í ož osti 

e ergeti kého uží á í SKO. 

Studie poro á á ož osti ýsta  tz . alý h )EVO  lokalitá h e istují í h s sté ů C)T  ěste h kraje 
V soči a. 

 

Studie překláda í h sta i  odpadů v Kraji V soči a 

Studie s áz e  Studie překláda í h sta i  odpadů  Kraji V soči a z roku  se podro ě za ý á ož ost i 
přepra  odpadů z úze í Kraje V soči a do )EVO leží í h i o úze í kraje. Podro ě je pra o á a a alýza 

ožst í z ikají í h odpadů. Studie dále řeší zej é a sou islosti ýsta  překláda í h sta i  a ož osti 
přepra  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 5 2  3 2 9  
 

   5.8 | Shr utí te h i kého pote iálu a jeho užití  

Dle ýše z í ě ý h i for a í lze ří i že, te h i ký pote iál alter ati í h zdrojů dostup ý h a úze í KrV d es 
e í zdaleka čerpá . Po o í tě hto zdrojů je ož é krýt ví e ež  PJ/rok, ož je skoro troj áso ě šší ež 

d eš í užití a úze í KrV.  S přihléd utí  k technologické u pokroku je šak ož é záro eň ří i, že produk e 
z O)E a D)E  ohla ýt šší. Hla í i pr k  o li ňují ími te to ý oj ude přede ší  e a, s jakou ůže e 

jed otli é for  e ergie z alter ati í h zdrojů získá at, a jak udou oproti ko e č í  zdrojů  jed otli é 
pr k  ko kure es hop é.  

Tabulka 105:  Te h i ký pote iál e ergie v ro e é z alter ativ í h tj. o ovitel ý h a druhot ý h  zdrojů e ergie v KrV 

a jeho součas á íra v užití 

Forma energie 
Te h i ký pote iál Součas é v užití 

[PJ] [%] 

Biomasa (energie v palivu)  až  50–70% 

Slu eč í e ergie í e jak  <25% 

Větr á e ergie  až ,  20 -  25% 

Vod í e ergie 0,15 90% 

E ergie prostředí TČ  3 <10% 

Druhot é zdroje do 1  <10% 

Celkem ~  až  <50% 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 5 3  3 2 9  
 

 

 

 

 

 

)ÁKLADNÍ CÍLE DALŠÍHO RO)VOJE  
A NÁSTROJE K JEJICH DOSAŽENÍ    



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 5 4  3 2 9  
 

     6 | )áklad í íle 

V souladu se Stát í e ergeti kou ko ep í SEK  a s pro ádě í legislati ou á ýt udou í ý oj akládá í 
s e ergií  úze í řeše é  e ergeti kou ko ep í eze  základ í i íli a součas ě ají ýt defi o á  

ástroje k jeji h dosaže í. 

)áklad í íle lze přito  rozdělit a strategi ké, ají í dlouhodo ou plat ost a často i a strakt í e ěřitel ou  
for u, a a íle operati í, které ze strategi ký h ílů házejí a defi ují ě ý  či čísel ý  způso e  žádou í 
sta  k určité u kratší u časo é u horizo tu. 

   6.1 | Strategi ké íle 

Podstata á rho é části aktualiza e ÚEK KrV á ležet  defi i i strategi ký h dlouhodo ý h  i operati í h 
krátkodo ý h  ílů, které  ěl  ýt aplňo á  za po o i jas ě eze ý h opatře í ají í h růz ou for u 

a po ahu. Součas ě  ěl  ýt defi o á  růz é aria t í s é áře roz oje, jež  de o stro al  růz ý stupeň 
dosaže í ílů růz ou prefere i priorit  apříklad  případe h, pokud  e lo ož é je do ílit  pl é  rozsahu.  

Vol a strategi ký h ílů  přito  ěla ýt  souladu s aktualizovanou SEK z roku 2015,  

jak ostat ě žaduje před ět á legislati a. V eze  jsou ásledo ě: 

O rázek 47:  Strategi ké íle aktualizova é Stát í e ergeti ké ko ep e  

 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 5 5  3 2 9  
 

 Bezpeč ost dodávek e ergie = zajiště í ez t ý h dodá ek e ergie pro spotře itele  ěž é  
pro ozu i při skoko é z ě ě ější h pod í ek ýpadk  dodá ek pri ár í h zdrojů, e o é ýk  a 
trzí h, poru h  a útok   ko te tu EU; íle  je gara to at r hlé o o e í dodá ek  případě ýpadku 
a součas ě gara to at pl é zajiště í dodá ek še h druhů e ergie  rozsahu potře é  pro „ ouzo ý 
reži “ fu go á í eko o ik  a záso o á í o atelst a při jaký hkoli  ouzo ý h situa í h. 

 Ko kure es hop ost e ergetik  a so iál í přijatel ost  = ko eč é e  e ergie elektři a, pl , 
rop é produkt  pro prů slo é spotře itele i pro do á osti sro atel é se ze ě i regio u a další i 
pří ý i ko kure t  + e ergeti ké pod ik  s hop é dlouhodo ě t ářet eko o i kou přida ou 
hodnotu. 

 Udržitel ost udržitel ý rozvoj  = struktura e ergetik , která je dlouhodo ě udržitel á z pohledu 
ži ot ího prostředí ezhoršo á í k alit  ŽP , fi a č ě-eko o i kého fi a č í sta ilita e ergeti ký h 
pod iků a s hop ost zajistit potře é i esti e do o o  a roz oje , lidský h zdrojů zděla ost  a 
so iál í h dopadů za ěst a ost  a pri ár í h zdrojů dostup ost .     

T to strategi ké íle jsou ásled ě rozpra o á  do k a titati ě či k alitati ě spe ifiko a ý h ílo ý h 
sta ů/hod ot do roku . T to ukazatele spe ifikují žádou í i  íru di erzifika e e erg. i u při součas é  
určité  ez í  podílu zdrojů e ergie do áže ý h ze zahra ičí, ii  ýši prů ěr ý h e  e ergií pro od ěratele 
a e ergeti kou ároč ost eko o ik  u ožňují í za ho á í či zlepše í e o é ko kure es hop osti a ži ot í 
úro ě o atele e sro á í se zahra ičí  a iii  i te zitu s ižo á í lokál í h a glo ál í h dopadů a ži ot í 
prostředí harakterizo a ý h přede ší  poklese  e isí z ečišťují í h látek a pl ů přispí ají í h ke z ě á  
klimatu a zvýše í  podílu O)E. 

Přestože te to strategi ký rá e  roz oje á epo h ě elostát í platnost, k jeho aplňo á í á opra do é 
úči é ástroje pouze stát. Protože ož osti krajů jsou o eze ější kraje e last í e ergeti kou i frastrukturu, 
ani nemohou ovlivňo at e  e ergií , krajské strategie dalšího roz oje užití e ergie  úze í  to u ěl  ýt 
hod ě uzpůso e . Pro á rho ou část ÚEK KrV je tak doporuče a refor ula e strategi ký h ílů ásledují í  

způso e : 

 Bezpeč ost = e ergeti ká ezpeč ost a spolehli ost  záso o á í e ergií á d es  ko te tu o ý h 
hroze  a rizik ej šší důležitost. Te to pro lé  se týká zej é a rizik dlouhodo ější h ýpadků dodá ek 
el. energie v důsledku ýz a ějšího poškoze í elektrizač í sousta  ČR, které  edl  k el i áž ý  
ekonomicko-společe ský  dopadů  a ohrožo al   ezpeč ost a zdra í o atel kraje. Koncepce tak 

usí tato rizika ak e to at a a rh out odpo ídají í opatře í, která hod ý  způso e  ož á 
e ezpečí o ezí a pokud k i  přesto dojde, dokáže a ě r hle zareago at tak, a  l  ásled é 

škod  i i alizo á . 

 Hospodár ost = hospodár ostí lze rozu ět dlouhodo ý íl s ižo at e ergeti kou ároč ost a tí  ted  
součas ě i přispí at k e ší e ergeti ké zá islosti kraje; a ísto ko kure es hop osti e ergetik  a 

při ěře osti e  e ergií se te to íl je í jako hod ější, protože jej ůže kraj s ý i akti ita i skuteč ě 
e s é  úze í o li it.  

 Udržitel ost = te to strategi ký íl á eko o i ký a e iro e tál í roz ěr. Z ekonomického pohledu 

by strategie rozvoje měla ýt ko ipo á a tak, a  u ožňo ala dlouhodo ě hradit áklad  spoje é s 
užití  e ergie ez egati í h dopadů a k alitu ži ota či hospodářst í. ) hlediska e iro e tál ího 
se pod poj e  „udržitel ý roz oj“ rozu í společe sk  odpo ěd ý přístup ědo ě preferují í 
ekologi k  šetr ější - o o itel é či druhot é - zdroje před zdroji fosil ího pů odu, jeji hž pote iál je 

čerpatel ý.  

E iro e tál í dopad  je přito  ez t é hod otit a d ou úro í h – lokál í a glo ál í. Na lokál í úro i 
užití e ergie pří o o li ňuje zdra í o atel a ži ot í prostředí. Stěžej í i jsou zde e ise škodli i  z ikají í h 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 5 6  3 2 9  
 

jako produkt ek alit ího spalo á í pali  - popílek pra h , o id uhel atý, o id  dusíku a sír , orga i ké 
uhlo odík  a další zdra í poškozují í látk . 

Na glo ál í úro i se hod otí,  jaké íře z ole é řeše í a íst í úro i pře áší ekologi kou zátěž do ji ého 
ísta. Při to  se zohledňuje i z iňo a é hledisko uží á í o o itel ý h a eo o itel ý h fore  e ergie s 

ohlede  a jeji h příspě ek ke glo ál í  z ě á  kli atu.  

Řád ě z ole á ko ep e roz oje usí hod ě ažo at še h a tato hlediska, protože opo e utí jed oho z 
i h ůže  ko eč é  důsledku ohrozit dlouhodo ou udržitel ost z ole é strategie. I tegrova ý přístup k 
ávrhu ko ep e udou ího vývoje e ergeti ký h potře  kraje a způso u jejího kr tí je tak základ í  

předpoklade  její v váže osti a fakti ké uskuteč itel osti. 

O rázek 48:  Strategi ké íle ÚEK KrV pro další o do í -2042) 

 

 

 

Naříze í lád  č. /  S . e pli it ě žaduje sta o e í ílo ý h sta ů  elke  de íti o laste h. 

   6.2 | Operati í íle 

Na strategi ké íle a azují íle operati í. Jeji h čle ě í je eze o aříze í  lád  /  S . a předsta uje 
sta o e í ílo ý h sta ů  tě hto de íti o lastech: 

- provozová í a rozvoj soustav záso ová í tepel ou e ergií, 

- realiza e e ergeti ký h úspor, 

- v užívá í o ovitel ý h a druhot ý h zdrojů e ergie včet ě e ergeti kého v užívá í odpadů, 

- výro a elektři  z ko i ova é výro  elektři  a tepla, 

- s ižová í e isí z ečišťují í h látek a skle íkový h pl ů, 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 5 7  3 2 9  
 

- rozvoj e ergeti ké i frastruktur , 

- pro ozu částí elektrizač í sousta , které jsou odpoje  od z tku propoje é sousta , ale zůstá ají pod 
apětí  dále je  „ostrov elektrizač í soustav “ , 

- roz oj elektri ký h sítí, které jsou s hop  efekti ě propojit ho á í a ak e ýro e, spotře itele e o 
spotře itele s last í ýro ou k zajiště í eko o i k  efekti í a udržitel é e ergeti ké sousta  
pro ozo a é s alý i ztráta i a sokou spolehli ostí dodá k  a ezpeč osti, dále je  „i telige t í 
síť“  a 

- v užití alter ativ í h paliv v dopravě. 

Operati í íle  růz é íře aplňují íle strategi ké, íže u ede á ta ulka posk tuje pohled a jeji h záje ou 
pro áza ost. 

Tabulka 106:  Vazba mezi strategi ký i a operativ í i íli ÚEK KrV a v jádře í jeji h ír  s ergie 

Strategi ký íl Bezpeč ost Hospodár ost Udržitel ost 

Operativ í íl [x] [x] [x] 

Pro ozo á í S)T a roz oj xx x x 

Realiza e e erg. úspor x xxx x 

V užití O)E a D)E x x xxx 

Výro a elektři  z KVET x xxx x 

S ižo á í e isí   x 

Roz oj e ergeti ké i frastruktur  xxx x x 

Ostro  elektrizač í sousta  xxx x x 

I telige t í sítě x x x 

Alter ati í pali a  dopra ě x  xxx 

Zdroj: Vlast í data zpra ovatele 

Pozn.: Míra s ergi kého vlivu je v jádře a počte  z aků „ “ od alého s  z ake  do velkého se  z ak . 
Jestliže íle v ěkterý h o laste h e ají s ergi ký vliv a da ý strategi ký íl, vaz a e í defi ová a t pi k  
s ižová í e isí á zpravidla egativ í dopad a hospodár ost – zv šuje áklad  a často i s ižuje e ergeti kou 
úči ost, a ezpeč ost e á rov ěž pří ý pozitiv í vliv; o do ý vztah ají i alter ativ í paliva v dopravě, jsou-

li hod o e  stávají í doprav í prostředk  a dostup é alter ativ . 

Níže jsou operati í íle pro jed otli é o lasti a o do í plat osti ÚEK podro ěji eze , pokud jde o 
ko krét í opatře í a akti it , které udou realizo á  pro spl ě í defi o a ého íle, t  jsou součástí ásledují í 
kapitol  Nástroje pro dosaže í ílů ÚEK . 

6.2.1 | Pro ozo á í a roz oj sousta  záso o á í tepel ou e ergií 
Operativ í íl pro další o do í: Dlouhodo ě udržet a úze í KrV o ejvětší eko o i k  udržitel ý rozsah 
soustav záso ová í teple . 

Z a alýz  histori kého ý oje a součas ého sta u hla í h sousta  záso o á í teple  SZT  a úze í KrV plý á, 
že sektor jako elek se usí pořádá at s ěkolika egati í i tre d  ajed ou. T  olají postup ý růst 

ákladů a ted  i e  tepla pro ko eč é od ěratele, ož á egati í li  a ko kure es hop ost S)T. 

Pro další o do í je ož é se z ela ztotož it s SEK  str. , íl D , která si  této o lasti klade za íl 
„dlouhodo ě udržet o ejvětší eko o i k  udržitel ý rozsah soustav záso ová í teple  s ohlede  a jeji h 
ko kure es hop ost…“.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 5 8  3 2 9  
 

)a hová í S)T v kraji je požadová o při ej e ší  u ejvětší h ěst , e oť u ožňují s ižo at lokál í e ise 
ra ý h škodli i  a tí  zlepšují k alitu o zduší  hustě osídle ý h o laste h. Dále posk tují šší ko fort pro 

ko eč é od ěratele a s ižují elko é i esti e do e ergeti ké i frastruktur . Velké - a ýhledo ě i e ší - 

e trál í zdroje tepláre ského harakteru pak ohou posilo at e ergeti kou ezpeč ost jako zálož í zdroje 
elektři  pro ostro í pro oz  případě rozsáhlejšího la koutu. Nikoli  epodstat á je pak ož ost  i h 
mnohem s ad ěji za ést užití o o itel ý h a druhot ý h zdrojů e ergie, ude-li to eko o i k  ýhod é či 
te h i k  ez t é. V ko te tu ýše u ede ého je tak ož é S)T po ažo at za ikoli  přežitý, ale adčaso ý 
s sté  kr tí e ergeti ký h potře  ětší h ur a isti ký h elků, který  je ož é prosazo at a ko u ál í úro i 
strategi ké roz ojo é íle a přito  udržo at jistou úro eň fle i ilit  e zdrojo é základ ě.    

S ědo í  dlouhodo ý h tre dů je pak dále ro ěž ut é, a  e istují í S)T a úze í KrV byly – v rá i 
úze ího plá ová í – před ost ě v užívá , jsou-li eko o i k  ko kure es hop é tj. při připojová í 

ový h od ěratelů . Je důležité, a  jeji h last í i a pro ozo atelé uží ali  a i ál í íře árod í h 
dotač í h progra ů k částeč é u kofi a o á í i esti  u ožňují í h ji  spl it přís ější ekologi ké li it  či 
z ýšit ko kure es hop ost zefekti ě í  ji i pro ozo a ý h s sté ů ýro  a distri u e tepla.   

6.2.2 | Realiza e e ergeti ký h úspor 

Operativ í íl pro další o do í: V užít a úze í KrV eko o i ký pote iál e ergeti ký h úspor ve vše h 
sektorech. 

Z a alýz  pote iálu úspor u ede ého ýše plý á, že e istuje po ěr ě ýz a ý pote iál e ergeti ký h 
úspor e še h o laste h užití e ergie a úze í kraje. Logi ký  íle  je užít v ásledují í h lete h v a i ál í 

ož é íře tu část pote iálu, která je eko o i k  efektiv í. Bude to ít poziti í efekt  a lokál í eko o iku 
a ro ěž to apo ůže  aplňo á í še h další h strategi ký h ílů.  

KrV v to to s ěru půjde příklade  a bude na s é  ajetku te to pri ip postup ě a důsled ě i ple e to at. 
Řadu akti it  to to s ěru již íjí, pro další o do í se navrhuje, kro ě začle ě í dílčí h úspor ý h opatře í  
jed otli ý h o jekte h, za ede í s ste ati kého o itori gu a hod o o á í e ergeti ké ároč osti 
jed otli ý h krajský h zaříze í. )a ede í pre iz ího s sté u hospodaře í s e ergií e ergeti kého 

a age e tu  po ede k lepší z alosti při ěře osti spotře  e ergie a k ide tifika i další h ož ý h zlepše í. 

Pote iál eko o i k  efekti í h úspor se přito  ůže dále rozšiřo at za po o i ejrůz ější h i estič í h aj. 
progra ů podpor . ) láště  prá ě pro íhají í  rozpočto é  o do í EU -  ohou eřej ý sektor, 
pod ikatelské su jekt  i do á osti získat ýz a é fi a č í prostředk  a kofi a o á í ejrůz ější h 
e ergeti k  úspor ý h opatře í. S ahou  ělo ýt užít tě hto prostředků pro projekt  a úze í kraje 
v a i ál í ož é íře.  

6.2.3 | V uží á í o o itel ý h a druhot ý h zdrojů čet ě odpadů 

Operativ í íl pro další o do í: Dále rozvíjet O)E a D)E a úze í KrV v souladu s ostat í i strategi ký i 
doku e t  KrV a SEK ČR. 

Ze stá ají í e ergeti ké ila e plý á, že KrV e uží á í o o itel ý h a druhot ý h zdrojů e ergie dále je  
alter ati í h zdrojů e ergie  ýz a ě pře šuje prů ěr ČR.  

V loučí e-li z ila e jader ou elektrár u Duko a  EDU , která se s ou po ahou ká z rá e kraje a á 
elostát í ýz a , poto  alter ati í e ergeti ké zdroje získá a é  úze í V soči y repreze tují až % 

pri ár í h e ergeti ký h zdrojů užitý h v kraji, zatí o a úro i elé ČR to je pouze okolo %.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 5 9  3 2 9  
 

Poz .: Po ěr  jsou ztaže  jen k e ergeti ký  zdrojů  získá a ý  pro účel  ýro  elektři  a tepla či pro 
ko eč é užití pali , a šak ez poho ý h h ot spotře o á a ý h  sektoru dopravy.)  

Regio ál í íle  o lasti užití alter ati í h zdrojů usí pri ipiál ě ýt v souladu s SEK . Opti alizo a ý 
s é ář ý oje ČR  užití e ergie, který SEK  hodlá sledo at, očeká á při spl ě í určitý h předpokladů další 
z šo á í podílu alter ati í h zdrojů, a to až a % podíl a pri ár í h zdrojí h e ergie  roce 2040. Toto 

z ýše í  a elorepu liko é úro i ělo ýt kr to přede ší  další  z ýše í  uží á í io as  še h fore  
podílí se a růstu z í e ež % , dále foto oltaikou a % podíl , tepel ý i čerpadl  a % , ětr ý i 

elektrár a i %  a z ý ají í i zdroji. 

Má-li ýt SEK  důsled ě sledo á a, z a e á to, že udou a árod í úro i přijata opatře í, která další 
roz oj A)E udou podporo at. Protože užití pote iálu A)E ude áklad ější ež pro ko e č í zdroje e ergie, 

ude se uset opět jed at o opatře í eko o i kého harakteru. 

Z pohledu KrV je ut é pečlivě rozvážit, jak další rozvoj alter ativ í h zdrojů v kraji oderovat/ovlivňovat,  

i kd ž lze očeká at, že ude sledo at ý oj  ostat í h částe h repu lik .  Roz ojo é íle  ěl  respekto at 
te h i ké a eko o i ké li it  s tí , že za ejperspekti ější je po ažo á o další z šo á í e ergeti kého 

uží á í io as  ejlépe postup ý  zefekti ě í  stá ají í h zaříze í , roz oj foto oltaik  a stře há h 
budov a rozvoj tepel ý h čerpadel. )a tí to účele  budou zpra o á  úze í studie upřesňují í strategii dalšího 
roz oje tě hto perspekti í h zdrojů. 

V případě druhot ý h zdrojů jsou v případě ko u ál í h odpadů íle formulová  v souladu s o ý  POH KrV 
a o do í -2024, v ě ž je deklaro á o z šo á í e ergeti kého užití še h odpadů, pro které e ude 
ož é zajistit před ost í  ateriálo ou re kla i. Jako hod é se je í s ěs é ko u ál í odpad , ude také 

ut é alézt ji ý způso  odstra ě í/ užití čistíre ský h kalů. Dlouhodo ě je ož é z tě hto odpadů získá at 
užiteč ou e ergii dosahují í až  PJ/rok.   

Pozor ost si také zasluhují ostat í druhot é zdroje, ko krét ě odpad í teplo z prů slový h a e ergeti ký h 
pro esů. Cíle  je pokusit se užít dostup ý tepel ý pote iál u elektrár  EDU, zej é a e spoje í 
s plá o a ou ýsta ou dalšího -  loků, a to za účele  dodá k  tepla do ěsta Br a tak, jak lo ideo ě již 

a rže o a je zaz a e á o i do árod í Politik  úze ího roz oje potaž o )ásad úze ího roz oje o ou krajů. 

Neza ed atel ý tepel ý pote iál  ožst í při ej e ší  desítek tisí  GJ roč ě  je pak identifiková  i 

v prů slu, íle  opět je pokusit se jej užít, ude-li to te h i k  pro editel é a eko o i k  příz i é.  

6.2.4 | Výro a elektři  z ko i o a é ýro  elektři  a tepla 

Operativ í íl pro další o do í: )v šovat ožství elektři  v rá ě é a úze í KrV v reži u KVET. 

Ko i o a á ýro a elektři  a tepla dále ro ěž zkrá e ě je  „KVET“  je prostředke  k elko ý  úsporá  
pri ár í h zdrojů, protože sdružuje d a ýro í pro es  do jedi ého ísta. Na stej é ožst í součas ě 

produko a é elektri ké a tepel é  e ergie spotře uje é ě e ergeti ký h stupů pali  ež  případě ýro  
odděle ý i pro es  tradič í  způso e . 

Pl ohod ot ě je d es KVET praktiko á a zej é a a zdrojí h S)T a o e ě je íle  její postupné za ádě í šude 
ta , kde je to te h i k  ož é a eko o i k  opodstat ě é. 

Na úze í KrV je ož é ide tifiko at stále řadu lokalit, kde  za ede í či z ýše í  KVET lo ož é. Jsou ji i 
přede ší  ýtope ské zdroje tepla u ra ý h e ší h S)T, pote iál lze šak ajít i a iopl o ý h sta i í h, 
který h je d es  kraji přes , a které kazují po ětši ou jisté pře tk  tepla, které ohou alézt užití apř. 
v edaleké  okolí.   



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 6 0  3 2 9  
 

6.2.5 | S ižo á í e isí z ečišťují í h látek a skle íko ý h pl ů 

Operativ í íl pro další o do í: Dále s ižovat ožství e isí škodlivi  produkova ý h zdroji z ečiště í a 
úze í KrV. 

V o lasti s ižo á í e isí z ečišťují í h látek a skle íko ý h pl ů je doporučo á o olit íle, které plý ají 
z árod í h zá azků a legislati  a jsou při ěře é harakteru kraje o do zastoupe í zdrojů e itují í h 
reduko a é škodli i  a eko o i ký h ož ostí. 

Navrhuje se zajistit úzkou pro áza ost s Progra e  zlepšová í kvalit  ovzduší - zó a Jihový hod - CZ06Z a další h 
o do ý h strategi ký h doku e tů adregio ál ího ýz a u7 a společ ě podporo at ta opatře í a projekt , 
které kro ě s ižo á í e isí přispí ají ke z šo á í e ergeti ké úči osti anebo k šší u užití o o itel ý h 
či druhot ý h zdrojů e ergie.  

Pro s ou potře ost je a rho á o podporovat r hlejší o o u kotel ího fo du a úze í KrV e prospě h 
úči ější h a o do e isí škodli i  šetr ější h zdrojů tepla. Kro ě úspor e ergie z toho plý ají í h sledo at, 
jaké ožst í alespoň tě h ej í e zdra í poškozují í h škodli i  – tuhý h z ečišťují í h látek zej é a ej e ší 
velikosti PM2,5 a PM10, ez o[a]p re u a o idů dusíku – bylo modernizací sta io ár í h zdrojů z ečiště í 
reduko á o.8 

6.2.6 | Roz oj e ergeti ké i frastruktur  

Operativ í íl pro další o do í: )v šovat dostup ost a spolehlivost záso ová í úze í KrV el. e ergií a ze í  
plynem. 

Roz oj e ergi ké i frastruktur   žádou í for ě a rozsahu je hla í  ástroje  ke z šo á í e ergeti ké 
ezpeč osti a spolehli osti záso o á í e ergií a také ýz a ý  faktore  podporují í  další hospodářský 

rozvoj KrV (jak vyplynulo z diskuze ede é se zástup i prů slo ý h pod iků  kraji).   

ÚEK KrV e s é á rho é a i ple e tač í části konkretizuje, jaké sta  jsou  souladu s e ergi kou ko ep í 
kraje a u ádí opatře í, jak s sté o ě řešit ide tifiko a é edostatk  o li ňují í ezpeč ost i spolehli ost 
dodá ek přede ší  elektri ké e ergie o do potře é k alit  a k a tit . 

  

                                                                 
7) Progra  zlepšo á í k alit  o zduší zóna Jiho ý hod - CZ06Z a Střed ědo á strategie do roku  zlepše í 
k alit  o zduší  ČR.   
8) Ke s ižo á í e isí z ečišťují í h látek – a to e ýz a é íře – udou  ásledují í h lete h součas ě 
přispí at opatře í realizo a á pro ozo ateli sta io ár í h zdrojů z ečiště í za účele  spl ě í přís ější h 
o e ý h či spe ifi ký h e is í h li itů defi o a ý h o ou legislati ou a úseku o hra  o zduší ted  
záko e  č. /  S ., o o hra ě o zduší  plat é  z ě í a jeho pro ádě í i hláška i   po ole í pro ozu 
pro j e o a é zdroje dle záko a dá a ý h krajský  úřade  a e o  rá i pod í ek pro dá í 
i tegro a ého po ole í IPPC  da é u ko krét í u zaříze í. )ej é a u elký h spalo a í h zdrojů tj. o tep. 
příko u ad  MW  ude hod é te to ý oj ro ěž hod o o at.     



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 6 1  3 2 9  
 

6.2.7 | Ostro  elektrizač í sousta  

Operativ í íl pro další o do í: Udržet záso ová í el. e ergií u hlav í h etropolit í h o lastí a v ra ý h 
od ěr ý h íst a úze í KrV i v případě dlouhodo ého výpadku dodávek elektři  z pře osové/distri uč í 
soustavy. 

Rostou í rizika případ ého dlouhodo ějšího  ýpadku dodá ek e ergie z elektrizač í sousta  ČR t ářejí 
ut ost přípra  pre e ti í h plá ů a ko krét í h opatře í, jak za tě hto situa í za ho at  alespoň částeč é  

rozsahu záso o á í el. e ergií ze zdrojů a házejí í h se a úze í kraje.  

V rá i připra e osti a řeše í krizo ý h situa í bude podporová o za ezpeče í udo  áhrad í i zdroji 
elektri ké e ergie k zajiště í ouzo ého přežití o atel,  případě dlouhodo ého přeruše í dodá ek elektri ké 
energie. 

Z tohoto dů odu bude pro á rho é o do í ÚEK KrV sta o en íl připra it hla í ýro í zdroje a pr k  kriti ké 
i frastruktur  a tuto krizo ou situa i a přij out tako á opatře í, která u ož í jeji h pro oz i za případ ého 
„ la koutu“. 

6.2.8 | I telige t í síť 

Operativ í íl pro další o do í: Napo áhat v zavádě í i telige t í h sítí a úze í KrV. 

Postup ě se z šují í o je  elektři  rá ě é za po o i o o itel ý h zdrojů a ástup h trý h spotře ičů a 
do á ostí ýraz ě z ě í  příští h lete h způso , jaký  je elektri ká e ergie uží á a. Ato iza e ýro  
elektři  a stále rostou í počet alý h ýro í h jed otek z láště foto oltai kého t pu  pro ě í i te zitu, 
frek e i a často i s ěr, který  el. e ergie ude distri uč í i sítě i pře áše a. Ch tré spotře iče a do á osti 

udou s hop  „i for o a ěji“ reago at a ýk   síti, způso e é příliš ý  edostatke  či aopak 
pře tke  elektři . 

Sprá i sítí již připra ují plá , jak se a tuto re oluč í pro ě u připra it tak, a  síť adále ohla posk to at 
spolehli é služ . A spotře itelé udou ít stále častější ož ost si rat při zakoupe í o ého spotře iče 
tako ý, který ude s hope  přijí at i for a e prostřed i t í  i ter eto é sítě a užít je pro opti aliza i s ého 
provozu. 

Je í e ež pra děpodo é, že za  let ude tako áto pra e ěž á. Přito  součástí této oder iza e udou i 
o é fakturač í  elektro ěr , které  ěl   udou u pl it roli eje  ěřiče, ale také i for ač ího pojítka 
ezi doda atele  e ergie, sprá e  distri uč í sítě a spotře itele . Elektro ěr  s touto pokročilou fu k í lze 

po ažo at za ez t ý pr ek i telige t í roz od é sítě a jeji h za ádě í je logi ký  další  kroke  elého 
pro esu. Vši h i od ěratelé si s jeji h po o í udou o i lépe opti alizo at s ou spotře u o do ožst í i času 
užití ákladů a sprá i sítí je udou o i uží at k lepší u říze í č. řeše í krizo ý h situa í ěl   u ož it 
s azší z ik ostro í h sousta .  

V ko te tu výše uvede ého je tak íle  ÚEK KrV, a  takováto síť a úze í kraje postup ě vz ikla. Ko krét í 
har o ogra , jak tohoto íle dosáh out, ude si e ut é s ohlede  a součas ou půso ost distri utorů 
elektři   další h krají h  spíše zodpo ědět a elostát í úro i, a druhou stra u je již d es ož é apříklad 
po ěr ě s ad o – a áklad  od ěratele – fakturač í ěřidla elektři  ale i pl u a od  osadit auto ati ký i 
odečíta í i prostředk , s jeji hž po o í je ož é získá at prů ěž é i for a e o spotře ě. Toto řeše í je d es 
te h i k  i eko o i k  dostup é eje  u elkood ěrů, ale i íst se střed í spotře ou í ě o ětší, ež á 

ěž á do á ost . To ůže jed oduše apo o i  lepší  říze í spotře   ožst í i  čase a ted  zlepšit 
i for o a ost zákaz íka, ož je žádou í pro o ě stra . Rozhod ě je to sprá ý krok před a lze očeká at, že 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 6 2  3 2 9  
 

podo ě se takto čase  lépe i for o a ý i sta ou i do á osti a to uď last í i prostředk  či lepší služ ou 
přísluš ého distri utora .  

6.2.9 | V užití alter ati í h pali   dopra ě 

Operativ í íl pro další o do í: )v šovat podíl vozidel a alter ativ í paliva a poho  v souladu s árod í i 
strategiemi. 

V ČR jsou zatí  e ětší  ěřítku uží á a z alter ati í h pali  přede ší  tzv. iopaliva prv í ge era e 

io afta, ioeta ol , která jsou získá á a z pěsto a ý h ze ědělský h plodi  řepka, o ilo i , ukro á řepa . 
Statut alter ati ího pali a pak á i stlače ý ze í pl  zkrá e ě CNG , který je si e pali e  fosil ího pů odu, 
a šak s e ší i dopad  a ži ot í prostředí, ež jaké ají klasi ké poho é h ot  otoro á afta, 
auto o ilo ý e zi .  

K di erzifika i pali  uží a ý h  dopra ě zý á přede ší  legislati a E ropské u ie. S ěr i e č. / /EU, 

o podpoře uží á í o o itel ý h zdrojů, sta o ila pro še h  čle ské ze ě EU íl dosáh out do roku  
desetipro e t ího podílu o o itel ý h zdrojů a hru é ko eč é spotře ě e ergie  dopra ě v da é  státě. 

Jed á se ted  přede ší  o biopaliva, ale také o elektři u z o o itel ý h zdrojů spotře o a ou  dopra ě.  

Větši a čle ský h ze í č. ČR te to íl řeší postup ý  a šo á í  podílu hod é iosložk  při í há a é do 
ko e č í h otoro ý h pali , které zajišťují distri utoři poho ý h h ot. Distri utoři PHM jsou ostat ě ázá i 
ji ou legislati ou EU S ěr i í o jakosti pali  č. / /EU  ke s íže í i te zit  skle íko ý h pl ů u s ý h pali  
do roku 2020 o 6%. Také proto jsou pří o oti o á i u ísťo at alter ati í pali a a trh. 

Na ídka alter ati í h pali  la až do ko e roku  ro ěž t oře a pří ý  prodeje  
tzv. sokopro e t í h iopali  ejčastěji  podo ě otoro é aft  s 30% podíle  io aft , případ ě % 

io aft , tz . B , a e o s ěsí % auto o ilo ého e zi u a % bioetanolu, tzv. E . Od led a  šak 
byla na tato paliva, k ůli překroče í otifiko a é podpor  ze stra  ČR, u ale a spotře í daň, která předtí  

la u iosložk  ulo á,  důsledku čehož se sokopro e t í iopali a stala ýraz ě dražší ež klasi ké poho é 
hmoty a otoristé o ě přestali ít záje . S sokou írou pra děpodo osti šak ude daňo é z ýhod ě í 
opět za ede o. 

Stát í sprá a a sa osprá a  se  du hu příklad ého přístupu ěly a pl ě í árod ího zá azku z šo á í 
podílu alter ati í h pali  podílet. Nejčastější  řeše í  je pořídit do ozo ého parku určitý podíl ozidel 
s hop ý h jízd  a ěkteré z alter ati í h pali  či alter ati í poho .  

Takto for ulo a ý íl lze doporučit i pro KrV, tedy aby podíl ozidel a alter ati í pali a či poho  v majetku 

kraje odpo ídal árod í  zá azků  tj. ílo á hod ota podílu alter ati í h pali   se ěla lížit % a ujetý h 
kilo etre h elého ozo ého parku k roku 2020). O do ě je pak ož é hod ý i ástroji oti o at ostat í 
i stitu e eřej ého sektoru případ ě i pod ikatele, aby postupovali o do ý  způso e .  

Které ko krét í alter ati í pali o / poho  upřed ostňo at je žd  hod é pečli ě olit podle druhu dopra ího 
prostředku a způso u jeho použí á í. V zahra ičí i  ČR se použí á í alter ati ích paliv nejlépe roz íjí  rá i 
flotil užitko ý h či áklad í h ozidel a auto usů, které jsou pro ozo á  uď a stej ý h tratí h a e o sdílejí 
stej é depo garáž . T pi ký  příklade  jsou auto us  MHD či s ozo á ozidla a odpad, u který h se úspěš ě 
a ekonomicky ýhod ě uží á CNG.  

V rá i dlouhodo é ize  se a trhu ěla postup ě prosazo at alter ati í pali a ají í ohe  
di erzifiko a ější ýro í základ u a šší prokazatel é ekologi ké pří os  tj. zej é a e ší ožst í 
lože ý h fosil í h pali  a jeji h ýro u či také e ší produk i o idu uhličitého – CO2).  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 6 3  3 2 9  
 

Mezi tato perspekti í alter ati í pali a se řadí přede ší  tzv. pokročilá iopaliva, která jsou harakteristi ká 
užití  přede ší  odpad í h ateriálů orga i kého pů odu. T pi ký  repreze ta te  je apř. iopl  či 

přes ěji io eta  iopl  z a e ý ežádou í h pří ěsí a o sahují í e soké íře pouze prá ě eta , dále 
tzv. HVO (hydroge o a ý rostli ý olej  a e o ioeta ol rá ě ý z odpad í h orga i ký h ateriálů ohatý h 

a lig i . Výčet šak e í úpl ý.  

Klíčo ý  pro roz oj trhu s alter ati í i pali  jakéhokoli  druhu  jsou dlouhodo á poptá ka a o hota 
zákaz íků hradit šší ýro í áklad  pakliže k to u ejsou užit  ji é eko o i ké či regulator í ástroje . Na 
úze í KrV je soký pote iál pro užití io eta u;  kraji se a hází již a  ýro e  iopl u, jeji hž 
případ é dopl ě í te h ologií a úpra u iopl u a io etan je te h i k  ož é a doko e  si e uselo 

žado at a i přída ek o ý h suro i  zpra o á a  ohla ýt ta část produk e iopl u, která d es e í 
uží á a . V rá ě é iopali o  lo pl ohod ot ou a přito  ýraz ě ekologičtější áhradou za CNG, a to ve 

ozidle h které již d es a CNG jezdí. )ásad í ariérou tako éhoto projektu je ýraz ě šší e a a také potře a 
jistého i i ál ího počtu ozidel, která by na toto palivo mohly jezdit. Pro CNG se v kraji a hází elke   
pl í í h sta i , zatí  pouze e ětší h ěste h a při dál ič í  tahu D . 

Kro ě alter ati í h pali  je hod é ro ěž z í it pro le atiku alter ativ í h poho ů, tedy vozidel 

pohá ě ý h ji ý  způso e  ež spalo a í  otore . Nej ětší očeká á í jsou spoje  s ástupe  
elektromobility, pod kterou se rozu í za ádě í ejrůz ější h ozidel s hop ý h jízd  za po o i el. otoru. 
)atí  te h i k  i e o ě dostup ou alter ati ou jsou přede ší  oz  uží ají í jako zdroj el. e ergie baterie, 

které jsou a íje  z roz od é sítě  takz a ý h do íje í h sta i í h. 

Na úze í KrV se  součas osti a hází zhru a 20 takový hto do íje í h sta i , které ohou uží at eje  
elektromobily, ale i ji é el. dopra í prostředk  apř. elektrokola aj.). Vlast í i a pro ozo ateli tě hto do íje í h 
stanic jsou jak distri utoři e ergie (ČE), a.s., E.ON E ergie a.s.), tak soukro í i, kteří a ízí do íje í jako 
doplňko ou služ u hotel , ta ko a í sta i e, prodej i auto o ilů apod. . Již d es je přito  oz á e o, že se 
jeji h počet ude každoroč ě z šo at o ěkolik další h. Nej ětší se přito  a hází a čerpa í sta i i Ve 
V strko ě u Hu pol e.  

Přes ý počet registrova ý h elektro o ilů v kraji e í z á , ale ůže se poh o at a i ál ě  ěkolika 
desítká h kusů. Ve ýhledu plat osti ÚEK, ted  za  let, šak te to po ěr ůže ýt zcela opač ý, a 
elektro o ilita, zej é a e spoje í s astupují í  auto o í  říze í , ůže tradič í auto o il  se 
spalo a í  otore  z ela tlačit.  

ÚEK KrV si eklade e ztahu k uží á í alter ati í h pali  a poho ů a úze í kraje žád é ko krét í ize  
a pouze ak e tuje vhod ost veřej ého sektoru jít v jeji h užití v rozu é íře příklade , a to zej é a 
postup ý  zavádě í  elektro o ilů a v tváře í  vhod ý h pod í ek k jeji h pořizová í i ostat í i 
su jekt , tj. včet ě asiste e při rozvoji i frastruktur  pro do íje í vozidel.  

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 6 4  3 2 9  
 

     7 | Nástroje k dosaže í ílů 

Výše eze é íle udou dosažitel é pouze při přijetí odpo ídají í h podpůr ý h opatře í, jed oduše 
azý a ý h jako ástroje. Jako logi ké se přito  je í rozdělit je a t , které ohou ýt uplat ě  KrV jako 

pořizo atele  ÚEK, a dále ástroje ostat í. 

   7.1 | Nástroje kraje 

)áklad í  ý hodiske  pro jeji h ko kretiza i je ědo í, že kraj sá  d es dispo uje ěkolika sto ka i zaříze í 
a udo , jeji hž elko á e ergeti ká ároč ost e í e ýz a á  součtu pře šují í   GWh/rok, če už 
odpo ídají roč í plat  za e ergie  část e šší ež  il. Kč roč ě . Může ted   du hu otta „kraj příklade “ 
vzorově i ple e tovat do svého e ergeti kého hospodářství opatře í aplňují í íle ÚEK KrV a tí  jít 

příklade  ostat í  orga iza í  a oso á . 

Kraj šak součas ě ůže ostat í su jekt , které  kraji půso í, o li ňo at akti ě s íle  dosáh out aplňo á í 
ílů t če ý h e ergi kou ko ep í. Tí  zřej ě ej ýz a ější  jsou )ásad  úze ího rozvoje )ÚR , do 

který h  ěl  ýt dle o é legislati  pre iz ěji zapra o á á  íle plý ají í z úze í e ergeti ké ko ep e. 
Jsou jí  přede ší  pod í k  pro u isťo á í o ý h e ergeti ký h odo ý h či li io ý h  sta e  slouží í h pro 
ýro u či přepra u růz ý h fore  e ergie a eze í úze í h koridorů pro jeji h udou í ýsta u.    

Další  ko krét í  příklade  je etodi ká, od or á a i for ač í podpora, která se je í jako užiteč á pro 
příspě ko é orga iza e kraje i o e. Pra idel á ý ě a i for a í ezi oso a i, které ají  jed otli ý h 
orga iza í h a starosti e ergeti ké hospodářst í, ůže ýt el i e á a ůže ést k ýraz ě lepší  elko ý  
ýsledků . O do ě rozu á se je í pra idel á ko u ika e ezi KrV a krajský  zastoupe í  S azu prů slu 

ČR; z ik určité „platfor “ ůže apo o i řešit potíže, které d es prů slo é pod ik  půso í í  kraji trápí. 

)a el i potře ou z hlediska dlouhodo ý h efektů se je í i za ede í rozšíře é e viro e tál í výuk  ve 
školá h. I zde kraj ůže po o i apř. s přípra ou jed ot ý h uče í h os o  a orga iza í pra idel ý h á ště  
od or íků e školá h. )e stra  KrV ohou ýt ro ěž i i io á  růz é věde ko-výzku é aktivit , do který h 

 se ohl  zapojit eje  zdělá a í i stitu e, ale i ýro í pod ik  a ji é organizace ze soukro é sfér .  

V eposled í řadě ůže kraj ý oj žádou í  s ěre  ovlivňovat i fi a č ě – do rý  příklade  je užití 
e ropský h dotač í h prostředků  rá i krajský h kol „kotlíko ý h dota í“. Jako hod é se je í  budoucnu 

u ažo at o fi a č í podpoře růz ý h su jektů  realiza i úspor ý h aj. opatře í aplňují í h ÚEK KrV. Protože 
do roku 2020 budou k dispozi i ýz a é dotač í prostředk   rá i árod í h progra ů podpor  
kofi a o a ý h EU, epo h ě užiteč á  pak ohla ýt podpora  jeji h získá á í dotač í 
porade ství/ a age e t).  

) láště  západ í h ze í h EU jsou o lí e ý  ástroje  ke koordi o a é u aplňo á í sta o e ý h 
společe ský h ílů tz . do rovol é dohod . Uza írá  ý ají ezi státe  příp. sa osprá ou a stra ě jed é a 
prů slo ý  s az  či ko krét í i pod ikateli a stra ě druhé a o sahují do ro ol é zá azk  o ou s lu í h 
stran v da é o lasti a způso  jeji h spl ě í. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 6 5  3 2 9  
 

   7.2 | Nástroje ostat í 
Ostat í i ástroji jsou rozu ě  tako é, o jeji hž for ě a podo ě ají rozhodo a í pra o o i ji é oso  tj. 

nikoliv KrV). Lze je ejjed odušeji řadit podle druhu regulač í, orga izač í, eko o i ké atd. , druhou ož ostí 
je užít čle ě í dle su jektu, který ad i i á pra o o . 

7.2.1 | Nástroje státu 

REGULAČNÍ 

K aplňo á í ílů ÚEK KrV lze užít práv í a te h i ké předpis  legislati u, or . E ergeti ký záko  záko  č. 
/  S . , záko  o hospodaře í e ergií záko  č. /  S . , záko  o podporo a ý h zdrojí h e ergie 

záko  č. /  S .  a pro ádě í legislati a k i  o sahují elou řadu regulač í h opatře í sledují í h 
v podstatě totož é íle, jaké jsou předjí á   rá i ÚEK KrV.  

Důsled é respekto á í e istují í h záko ý h požada ků eje  ze stra  kraje, ale i ze stra  ji ý h eřej ý h 
i stitu í a soukro ý h su jektů,  tak ýraz ě podporo alo aplňo á í ílů ÚEK KrV. 

EKONOMICKÉ 

Další  ýz a ý  ástroje  státu jsou růz é fi a č í for  podpor . Do roku  jsou a projekt  při ášejí í 
úspor  e ergie a e o uží ají í o o itel é zdroje aloko á  fi . prostředk   podo ě i vestič í h dota í ve 

ýši ěkolika desítek iliard a je z ela a ož ý h příje í h,  jaké íře t to prostředk  užijí. Provoz í 
podporu d es dostá ají še h  e istují í ýro  elektři  z OZE, v případě o ý h a i ají árok alé od í 
elektrár  a e ší iopl o é sta i e. Součas ě je d es fi a č ě podporo á o uží á í pali  z io as   rá i 

e ší h S)T, pokud spl í defi o a é pod í k . 

Před ěte  pro oz í podpor  je ro ěž ko i o a á ýro a elektři  a tepla. Fi a č í podporu  podo ě 
dotace je ož é ro ěž získat a přípra u ko epč í h studií, i for ač í h ateriálů, se i ářů aj. i for ač í h 
a zdělá a í h akti it. 

Negati í  eko o i ký  ástroje  jsou pak da ě a růz é poplatk , které pe alizují z ýše é egati í dopad  
a ži ot í prostředí t pi k  poplatk  za pouště í e isí .      

7.2.2 | Nástroje sa osprá  

Nástroje sa osprá  lze čle it o do ý  způso e  – regulač í, eko o i ké a i for ač í. Do pr í skupi  lze 
řadit t pi k  úze í plá ová í, do kterého je ož é i ple e to at zásad  a pra idla úze í e ergeti ké 
koncepce. V pri ipu ůže úze í plá  o e defi o at zásad , kde a jaký  způso e  je ož é  katastru obce 

realizo at apř. o é e ergeti ké zdroje, ést li io é sta  či sta o it prefero a é způso  kr tí e ergeti ký h 
potře .    

Ekono i ké ástroje jsou uplatňo á  ejčastěji  podo ě fo du posk tují ího kofi a o á í a realiza i 
žádou í h akti it a projektů. 

I for ač í pak zahr ují o do é akti it , jaké jsou u ede  pro ástroje kraje. 

7.2.3 | Nástroje ostat í h su jektů 

Do této skupi  lze řadit ástroje, které ohou uplatňo at ji é orga iza e ež ýše j e o a é. T pi ký  
ástroje  ůže ýt fire í politika, v rá i které si orga iza e za ede jistá i ter í pra idla, která jsou ásled ě 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 6 6  3 2 9  
 

za ěst a i a a age e te  do ro ol ě dodržo á a. K za ádě í i ter í h s sté ů d es apo áhají or  
ISO řad  , , , , dle který h lze orga iza e ertifiko at, a tí  ezá isle o ěřit, že za ede ý 
s sté  je fu kč í.  

)a ádě í s sté ů hospodaře í s e ergií dle ČSN EN ISO  001 je přito  zřej ě ej hod ější  způso e , jak k 
aplňo á í ílů ÚEK KrV zapojit ro ěž soukro ý sektor. 

   7.3 | Ná rh opatře í a aktivit k i ple e ta i ÚEK KrV 

Pro apl ě í ÚEK KrV je ez t é opatře í a akti it  dále ko kretizo at. V á az osti a ýsledk  a al ti ké části 
a takz a ý h „kulatý h stolů“, které l  s přísluš ý i dotče ý i záj o ý i skupi a i postup ě  rá i 
přípra  ÚEK KrV orga izo á  ýro i a doda atelé e ergie, hla í spotře itelé, ěsta a o e – iz zápis  
u ede é  příloze č. ), je ož é plá o a é opatře í a akti it  astí it s hod ý  čle ě í  podle o lastí, pro 
které ají ýt dle aříze í lád  č. /  S . ko kretizo á  roz ojo é íle. Jed á se o devět ásledují í h 
o lastí: 

 Pro ozo á í a roz oj sousta  záso o á í tepel ou e ergií 
 Realizace e ergeti ký h úspor 

 V uží á í o o itel ý h a druhot ý h zdrojů e ergie  
 Výro a elektři  z ko i o a é ýro  elektři  a tepla  
 S ižo á í e isí z ečišťují í h látek a skle íko ý h pl ů 

 Roz oj e ergeti ké i frastruktur  

 Ostro  elektrizač í sousta  

 Intelige t í síť 

 V užití alter ati í h pali   dopra ě 

 

7.3.1 | Opatře í  o lasti „Pro ozo á í a roz oj sousta  záso o á í tepel ou e ergií“ 

Sta o e ý  ílem  této o lasti, který je  souladu se Stát í e ergeti kou ko ep í ČR SEK  aktualizovanou 

v roce 2015, je: „Dlouhodo ě udržet a úze í kraje o ejvětší eko o i k  udržitel ý rozsah soustav záso ová í 
teple “. Pod sousta ou záso o á í tepel ou e ergií dále je  také „SZT“  se přito  rozu í  souladu se 

záko e  č. /  S ., e z ě í pozdější h předpisů e ergeti ký záko , §  odst.  „soustava tvoře á 
vzáje ě propoje ý  zdroje  e o zdroji tepel é e ergie a rozvod ý  tepel ý  zaříze í  slouží í pro dodávk  
tepel é e ergie pro v tápě í, hlaze í, ohřev teplé vod  a te h ologi ké pro es , je-li provozová a a základě 
li e e a výro u tepel é e ergie a li e e a rozvod tepel é e ergie; soustava záso ová í tepel ou e ergií je 
zřizová a a provozová a ve veřej é  záj u“. Pro dosaže í tohoto íle jsou a rže a ásledují í opatře í. 

Opatře í č. .  

)pra ová í etodi kého 
poky u, jak stave í úřady 

ají postupovat při 
posuzová í ový h stave  a 
z ě  stávají í h z hlediska 
souladu s ÚEK 

Aktualizo a á SEK u ádí jako jede  z ílů str. , íl D : „)ajistit pl ou 
prováza ost úze í h e ergeti ký h ko ep í se SEK a posílit jeji h roli pro 
úze í plá ová í a stave í říze í a povolova í pro es  v e ergeti e.“ 

V á az osti a te to íl došlo k přijetí j. o el  e ergeti kého záko a záko  
č. /  S . , dle ějž je s plat ostí od . .  požado á o, a  z ě  
doko če ý h sta e , jeji hž součástí či podstatou je z ě a způso u dodá k  

e o z ě a způso u tápě í, l  pro ádě  pouze a základě sta e ího 
říze í se souhlase  orgá ů o hra  ži ot ího prostředí a  souladu s úze í 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 6 7  3 2 9  
 

e ergeti kou ko ep í §  odst.  záko a e z ě í jeho o el  č. /  
Sb.). 

No é sta  ají ýt pro ádě   souladu s úze ě plá o a í doku e ta í, 
která  ěla ýt ro ěž  souladu s ÚEK.  

Dále je záko e  č. /  S ., o o hra ě o zduší, požado á o §  odst. 
, že „Práv i ká a f zi ká oso a je povi a, je-li to pro i te h i k  ož é a 

eko o i k  přijatel é, u ový h stave  e o při z ě á h stávají í h stave  
v užít pro v tápě í teplo ze soustav  záso ová í tepel ou e ergií e o zdroje, 
který e í sta io ár í  zdroje .“  

Nástrojem pro implementaci tohoto opatře í je proto zpra o á í 
etodi kého pok u, jak sta e í úřad  půso í í a úze í kraje ají  tě hto 

případe h postupo at a tako éto projekt  s h alo at.   

Opatře í č. .  

)pra ová í strategie 
/doporuče í pro 
provozovatele SZT, jak 

zvyšovat jeji h 
konkurenceschopnost a 

íru spokoje osti jeji h 
zákaz íků. 

Nástroje  pro i ple e ta i tohoto opatře í je zpra o á í strategie, jak 
apo áhat k šší ko kure es hop osti S)T a úze í kraje a jak součas ě 

z šo at íru spokoje osti jeji h zákaz íků z pohledu posk to a ý h služe . 

Strategie usí ít širší pojetí a pri ipiál ě řešit, jak z šo at atrakti itu a 
dů ěr hod ost S)T  očí h od ěratelů. Součástí strategie ro ěž ude 

doporuče í, jak apliko at usta o e í o é legislati   pra i, jak řešit ko flikt  
a stíž osti e ztahu k či osti S)T  kraji, jak se rá it ekalé ko kure i 

a ízejí í de e trál í te h ologie s eúpl ý i i for a e i či s ereál ý i 
pro oz í i pří os , či jak dále zlepšo at úro eň posk to a ý h služe , a  
počet od ěratelů připoje ý h k S)T se pokud ož o  udou u dále z šo al 
či alespoň zůstá al a součas é úro i. 

Opatře í č. .  

)ařadit výz a ější 
plá ova é i vesti e do S)T 
v příští h lete h ezi 
žádou í projekty ÚEK KrV 

V rá i ÚEK KrV l sesta e  přehled ýz a ější h e ergeti ký h projektů, 
které aplňují íle ko ep e iz příloha č. 4 . Jeho součástí jsou d es 

ej ýz a ější i estič í ak e plá o a é  příští h lete h  rá i S)T. 
Podstatou tohoto opatře í je dopl ě í tohoto přehledu o další ýz a ější 
plá o a é i esti e do roku  e spoluprá i s pro ozo ateli S)T a úze í 
kraje. Dík  to u, že udou  souladu s krajskou e ergeti kou ko ep í,  získají 
t to projekt  jistou for u podpor , a aopak ude ož é se o i h doz ědět 
další i for a e čet ě očeká a ý h nebo skuteč ě dosaže ý h pří osů.  

Opatře í č. .  

Usta ovit pra ov í skupi u 
tvoře ou zástup i S)T, kraje 
a o í pro řeše í váž ý h 
pro lé ů, dalšího rozvoje 
SZT a koordinaci 

propagač í h aj. aktivit. 

Opatře í spočí á  usta o e í pra o í skupi , která  se pra idel ě 
setká ala s íle  řešit růz á strategi ká a aktuál í té ata a pro lé  ají í 
sou islost se S)T. Cíle  je přede ší  ý ě a i for a í ezi pro ozo ateli 
S)T, KrV a o e i a hledá í společ ého postupu. )áklad í progra o ou áplň 
bude t ořit realiza e opatře í a rho a ý h pro tuto o last č. jeji h ásled é 
implementace v pra i. Čet ost s hůzek této pra o í skupi  se předpokládá 
alespoň krát roč ě a další té ata  la do progra u zařazo á a operati ě 
dle potře . 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 6 8  3 2 9  
 

7.3.2 | Opatře í  o lasti „Realiza e e ergeti ký h úspor“ 

Pro tuto oblast je dlouhodo ý íl for ulo á  ásledo ě: „V užít a úze í KrV eko o i ký pote iál e erg. 
úspor ve vše h sektore h“. Pro dosaže í tohoto íle jsou a rže a ásledují í opatře í. 

Opatře í č. .  

)avést a eustále rozvíjet 
te h i ké ož osti systé u 
energ. managementu 

ertifikova ého dle ISO 5  
 a udová h v ajetku 

kraje. 

Metodou implementace je za ést pl ohod ot ý e ergeti ký a age e t 
(EnMS) v majetku KrV a certifikovat jej v souladu s normou ISO 50 001. 

I ple e ta e tohoto opatře í bude postup á a po za ede í or ou 
předepsa ý h postupů  ude pokračo at  další h lete h, a to zej é a 
o do te h i ké úro ě s ěru a hod o o á í dat o spotře á h uží a ý h 

fore  e ergie elektři a, teplo, pl  příp. ji á pali a  a od . Cíle  bude 

t ořit ko ple í a pre iz ě fu gují í i for ač í s sté , který apo ůže 
postup ě užít elého pote iálu eko o i k  efekti í h úspor e ergie a 
vody v zaříze í h v majetku KrV a bude ýhledo ě po etodi ké i te h i ké 
strá e užitel ý = opako atel ý  i pro ji é orga iza e a i stitu e 
z eřej ého i soukro ého sektoru.  

Kro ě ýše u ede ý h o ý h akti it pod toto opatře í udou začle ě  
aktivity v o lasti ákupu ýro ků a služe , které KrV zahájil již  před hozí h 
lete h a které přispí ají k šší spolehli osti a hospodár osti akládá í 
s e ergií  zaříze í h  ajetku KrV. Jed á se o t to akti it : 

 Ce trál í ákup  elektři  a pl u pro od ěr á ísta KrV  

Pro cca 660 od ěr ý h íst elektři  a pl u v KrV je každoroč ě zajiště  
v rá i last í h perso ál í h kapa it e trál í ákup elektři  a pl u. 
Ce trál í ákup u ožňuje podstat ě s ížit jed otko é e  elektři  a 
plynu, a tí  přispí á k hospodár osti a udržitel osti.  

 Nákup e ergeti ký h služe  se zaruče ý i úspora i e ergie  

V rá i í eleté s lou  s e ter í  doda atele  jsou v majetku KrV 

realizo á  pilot í projekt , u i hž je počáteč í i esti e do 
oder iza e e erg. hospodářst í postup ě splá e a z úspor e ergie, 

jeji hž ýše je s lu ě zaruče a tz . etoda EPC . Jed á se ko krét ě 
o o jekt jihla ské e o i e, u které je te to t p služe  posk to á  od 
roku 2012 s tr á í  až do roku .  

 Nákup služe  e ergeti kého porade st í  

V rá i í eleté smlouvy s e ter í  doda atele  (EAV) jsou pro potře  
KrV pro ádě  růz é služ  spe ifiko a é záko e  č. /  S ., o 
hospodaře í e ergií, případ ě plý ají í z progra ů podpor  
e ergeti k  úspor ý h opatře í. Jed á se o zpra o á í e ergeti ký h 
auditů, posudků, průkazů e ergeti ké ároč osti udo , e ergeti ký h 
štítků, o itori g úspor, dotač í a age e t a hod o e í ak í po 
zateple í )VA  a od or é porade st í  e ergeti e. Opatře í u ožňuje 
ide tifiko at další e erg. úspor á opatře í a užít k jejich realizaci 

dostup é for  fi a č í podpor .   

 Nákup e ergeti k  efekti í h ýro ků, udo  a služe  zele é 
akupo á í  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 6 9  3 2 9  
 

Tato akti ita je d es za ede a pouze částeč ě, íle  je rozšířit pravidla 

pro ákup ra ý h ýro ků a služe  tak, a   rá i ý ěro ý h 
kritérií či pod í ek l  prefero á  ýro k , služ  či doko e i udo  

č. jeji h pro áj u  s šší e ergeti kou úči ostí, ež jakou kazují 
ostat í a íze é aria t í produkt  iz požada k  S ěr i e 
2012/27/EU).   

Opatře í č. .  

Podporovat metodicky 

případ ě i ji ý  způso e , 
zavádě í systé ů 
e ergeti kého 
managementu dle ISO 50 

001 organizacemi 

veřej ého i soukro ého 
sektoru. 

Podstatou opatře í je podpořit postup é za ádě í s sté ů e erg. 
managementu (EnMS) v souladu s ISO 50 001 v další h orga iza ích eřej ého 
i soukro ého sektoru. Podpora  ěla přede ší  etodi kou podo u – kraj 

 posk to al ko pete t í  od or íke  porade st í ezplat é či 
ízko áklado é , jak s sté  E MS a rh out a i ple e to at.  

Opatře í č. .  

V užívat dotač í h 
příležitostí pro zlepše í 
e ergeti ké a eko o i ké 
efektivity úspor ý h 
opatře í realizova ý h v 
e erg. hospodářství 
orga iza í veřej ého i 
soukro ého sektoru 

a házejí í h se a úze í 
KrV a e trál ě je evidovat 
a vyhodnocovat). 

Klíčo ou akti itou opatře í je přípra a žádostí o podporu z ějakého 
dostup ého progra u apř. OPŽP, OPPIK ad.  realizaci ejrůz ější h 
způso ilý h e ergeti k  úspor ý h opatře í a projektů. T to akti it   
realizo al  še h  prá i ké i f zi ké oso  a úze í kraje, které ohou o 
t to podpor  žádat.  

Opatře í č. .4 

V rá i i ple e ta e 
opatře í zavede í 
e ergeti kého 

a age e tu zavést 
o itori g pří osu 

veškerý h releva t í h 
opatře í 

Mo itori g projektů a jeji h hod o o á í  rá i za ede í s sté u 
e ergeti kého a age e tu je a rho á o jako průřezo é opatře í. Při této 
akti itě udou získá á  poz atk  o pří ose h realizo a ý h opatře í pří o 
o li ňují í h ko eč ou spotře u pali  a e ergií, pri ár í e ergie e o jeji h 
li  a e ise z ečišťují í h látek, ad. 

 

Opatře í č. 2.5 

Vypracovat studii 

proveditel osti v užití 
odpad ího tepla ze závodu 
KRONOSPAN. 

Neza ed atel ý tepel ý pote iál  ožst í při ej e ší  desítek tisí  GJ 
roč ě  l ide tifiko á  u jihla ského zá odu ko er u KRONOSPAN jak 
popisuje příloha č. . ) tohoto dů odu je a rho á o podro ěji posoudit 
te h i kou a eko o i kou pro editel ost ož ého řeše í spočí ají ího e 

užití odpad ího tepla od ádě ého e for ě pár  a itel ého tepla 
v kouřo ý h pl e h s íle  toto teplo užít zej é a i o areál zá odu 
jako perspekti í se je í jej dodá at do ra é části S)T e ěstě . 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 7 0  3 2 9  
 

7.3.3 | Opatře í  o lasti „V uží á í o o itel ý h a druhot ý h zdrojů e ergie“  
Sta o e ý  íle   této o lasti je: „Dále rozvíjet o ovitel é a druhot é zdroje e ergie a úze í KrV v souladu 
s ostat í i strategi ký i doku e t  KrV a SEK ČR“. Pro dosaže í tohoto íle jsou a rže a ásledují í opatře í 
s tí , že ěkterá z i h ohou hod ě a ázat a připra o a ou etodiku Politik  úze ího roz oje ČR 
„Navrh out pod í k  a zpra ovat od or ý podklad pro v ezová í lokalit vhod ý h pro v užití o ovitel ý h 
zdrojů e ergie při zohled ě í úze í h pod í ek pro za hová í přírod í h a kultur í h hod ot a harakteru 
kraji “ úkol č. ; astí ě á opatře í  ěla zohledňo at regio ál í spe ifika, o eze í a priorit . 

Opatře í č. .  

Podro ě z apovat 
doposud evyužitý 
pote iál růz ý h zdrojů 

io asy pro výro u 
ušle htilý h fore  e ergie 

a úze í KrV. 

Opatře í reaguje a skuteč ost, že e ergeti ké uží á í io as   se 
v ko te tu ílů SEK  ělo a úze í ČR adále z šo at. S slupl é se 

proto je í zpracovat podro ý doku e t, jaké for  io as  a úze í kraje 
pro energii v příští h lete h získá at a také  jaký h stá ají í h, případ ě 

o ý h zaříze í h  lo te h i k  i eko o ik  hod é ji uží at. V šší 
e erg. uží á í io as   šak e ělo ýt v konfliktu s ji ý i eřej ý i 
záj  apř. ezhoršo á í půd í eroze a o e ě úrod osti ze . půd, 
před ost í produk e potra i , ez šo á í e isí z . látek atd. . V rá ci 

realiza e opatře í  také ěla ýt astí ě a strategie udou ího ý oje 
v produk i a užití io as  a úze í kraje apř. dle áklado é efekti it . 

Opatře í č. .  

Vypracovat strategii 

u isťová í fotovoltai ký h 
zdrojů elektři y. 

V pra o at strategii u isťo á í foto oltai ký h zdrojů elektři  a 
přípust ý h plo há h a sta á h pro užití  rá i úze ího plá o á í a 
sta e ího říze í.  

Opatře í č. .  

Vypra ovat úze í studii 
pro využití pote iálu 
k i stala i tepel ý h 
čerpadel. 

V pra o at úze í studii ide tifikují í pote iál pro užití tepel ý h čerpadel 
jako zdrojů tepla při o é ýsta ě i při re o a í h stá ají í h o jektů, a to při 
užití pote iálu zdu hu, energie geoter ál ío a od ío jako zdroje pri ár í 
e ergie. V užití studie je urče o pro úze í plá o á í, sta e í říze í i 
i for ač í užití jako podklad pro ko epč í rozhodo á í při plá o á í 
i estič í h zá ěrů. 

 
 

7.3.4 | Opatře í  o lasti „Výro a elektři  z KVET“ 

Ko i o a á ýro a elektři  a tepla dále je  „KVET“  je prakti k  jedi ou o lastí, pro iž pokračuje pro oz í 
podpora i pro o é zdroje po zasta e í pro oz í podpor  ětši  o ý h ýro e  elektři  uží ají í h 
o o itel é zdroje e ergie . Dlouhodo ý  íle  této o lasti je: „)v šovat ožství elektři  v rá ě é a úze í 
KrV v reži u KVET. 

Opatře í č. .  

)pra ovat a alýzu ož ostí 
rozšíře í KVET  

Před ěte  a alýz  udou i  stá ají í zdroje ýro  tepla, u i hž udou 
pro ěře  ož osti za ede í ýro  elektři   reži u KVET a ii  stá ají í 
zdroje elektři , případ ě elektři  a tepla, u i hž ude posouze a ož ost 
za ede í, resp. rozšíře í dodá k  tepla.   

Opatře í č. .  )áko  o hospodaře í e ergií č. /   plat é  z ě í  stanovuje v § 9a 

po i ost zpra o at e ergeti ký posudek pro zá ěr  sta  o ý h e o 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 7 1  3 2 9  
 

Podpořit přípravu studií 
proveditel osti zavádě í 
KVET a úze í kraje. 

podstat ý h reko struk í udo , ýro e  elektři , prů slo ý h pro ozů a 
sousta  záso o á í teple .  A  t to posudk  l  zpra o á  k alit ě, ude 
kraj t to či osti podporo at for ou příspě ku zada ateli posudku. 

Opatře í č. .  

Účast a studii 
proveditel osti využití tepla 
z EDU a avazují í h 
jed á í o realiza i zá ěru. 

Akti í účast a z iku studie ož é ýsta  tepel ého apáječe 
z elektrár  EDU s ěr Br o s íle  o ěřit te h i kou a eko o i kou 
pro editel ost a a azují í h jed á í o ož é realiza i zá ěru. Teoreti k   

lo ož é dodá at do Br a užiteč é teplo  ožst í ,  až ,  PJ roč ě, ož 
 z ýšilo e ergeti kou úči ost elektrár  a ýz a ě s ížilo spotře u 

pri ár í h e ergeti ký h zdrojů ze ího pl u . 

 

7.3.5 | Opatře í  o lasti „S ižo á í e isí z ečišťují í h látek a skle íko ý h pl ů“ 

Sta o e ý  íle   této o lasti je: „Dále s ižovat ožství e isí škodlivi  produkova ý h zdroji z ečiště í a 
úze í kraje“. 

Opatře í č. .  

Podpora projektů a 
s ižová í e isí a zvyšová í 
e ergeti ké úči osti 
e ergeti ký h zdrojů. 

Společ ě s Progra e  zlepšo á í k alit  o zduší - zó a Jiho ý hod - CZ06Z  

a s další i o do ý i strategi ký i doku e t  adregio ál ího ýz a u 
podporo at ta opatře í a projekt , které kro ě s ižo á í e isí přispí ají ke 
z šo á í e ergeti ké úči osti a e o k šší u užití o o itel ý h či 
druhot ý h zdrojů e ergie. Podpora ze stra  KrV ude ít podo u sledo á í 
a koordi a e jed otli ý h projektů s íle  opti alizo at alože é 
prostředk  a dosaže ý efekt e s ižo á í e isí. 

Opatře í č. .  

Mo itorovat vývoj e isí 
skle íkový h pl ů, 
sta ovit íl jeji h 
a solut ího s íže í 
v budoucnu, a navrhnout 

strategii jeho dosaže í. 

E ise skle íko ý h pl ů jsou sousta ně sledo á  pouze a elostát í úro i 
a je  u zdrojů, u i hž to prá í předpis  žadují. V rá i tohoto opatře í 

udou sledo á  še h  ýz a é zdroje a úze í kraje. V pr í  ro e 
ude připra e a etodika sledo á í a sta o e  íle s íže í e isí 

skle íko ý h pl ů,  další h lete h ude pro íhat pra idel ý o itori g 
sta u a ý ojo ý h tre dů. 

Opatře í č. .  

Podporovat ry hlejší 
o ovu kotel ího fo du a 
úze í kraje. 

Opatře í je za ěře o a sta io ár í spalo a í zdroje tepla do ,  MW 
tepel ého příko u dle záko a č. /  S ., o o hra ě o zduší, azý á  
jako e j e o a é  s íle  ur hlit jeji h o o u a úze í KrV použití  
úči ější h a o do e isí škodli i  šetr ější h te h ologií ýro  tepla. Kro ě 
úspor e ergie z toho plý ají í h sledo at, jaké ožst í alespoň tě h ej í e 
zdra í poškozují í h škodli i  – tuhý h z ečišťují í h látek zej é a ej e ší 
elikosti PM ,  a PM , pol kli ký h aro ati ký h uhlo odíků PAH , 

přede ší  ez o[a]p re u, a o idů dusíku – lo dík  oder iza i 
sta io ár í h zdrojů z ečiště í reduko á o. 

Úloha krajského úřadu ude spočí at přede ší  e ede í i for ač í 
ka pa ě, ukazují í dů od  pro oder iza i kotlů a ož osti získá í dota í. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 7 2  3 2 9  
 

7.3.6 | Opatře í  o lasti „Roz oj e ergeti ké i frastruktur “ 

Pro tuto oblast je dlouhodo ý íl for ulo á  ásledo ě: „)v šovat dostup ost a spolehlivost záso ová í úze í 
kraje el. e ergií a ze í  pl e “. Pro dosaže í tohoto íle jsou a rže a ásledují í opatře í. 

Opatře í č. .  

Vypracovat seznam 

e ergeti ký h stave , které 
jsou v souladu s ÚEK KrV a 
které y ěly ýt vhod ý  
způso e  podpoře y apř. 
zapra ová í  do )ÚR 
apod.). 

Opatře í ude a azo at a již z ik u ší před ěž ý sez a  ýz a ý h 
e ergeti ký h projektů/sta e  aplňují í h ÚEK KrV, je ž je u ede   příloze 
č. 4. V rá i opatře í  te to sez a  l dále dopl ě  apř. o j é o 
i estora, plá o a ý ter í  realiza e, předpokláda é i estič í áklad , 
aktuál í sta  přípra  a rozšíře  o další projekt , udou-li v souladu 

s ko ep í, a pro jed otli é projekt   l  a al zo á  ož osti, jak 
z pohledu kraje napomoci v jejich realizaci. 

Opatře í č. .  

Specifikovat opatře í pro 
zvýše í spolehlivosti a 
dostup osti dodávek 
elektri ké e ergie z 
distri uč í sítě a úze í 
KrV. 

Opatře í reaguje a skuteč ost, že řada ětší h spotře itelů el. e ergie 
půso í í h a úze í kraje upozorňuje a pro lé  s k alitou dodá ek 
elektři y z distri uč í sítě,  podo ě ečeka ý h ýpadků, áhlý h poklesů 

apětí či o eze í a stra ě kapa it í h ož ostí íst í el. roz od é sítě. 
Smyslem opatře í je identifikovat t to pro lé , zjistit jeji h čet ost a 
ýz a ost a ásled ě e spoluprá i s vlast ík  této e ergeti ké 

i frastruktur  E.ON Distri u e, ČE) Distri u e  a úze í kraje, ale také s ERÚ, 

který i o ji é s h aluje Pra idla pro pro ozo á í distri uč í h sousta  a řeší 
případ é spor , hledat ož á řeše í/opatře í. 

Opatře í č. .  

Iniciovat vz ik pravidel é 
pra ov í skupi y za účasti 
KrV, hlav í h od ěratelů, 
výro ů a distri utorů 
elektři y a ply u k řeše í 
výz a ější h pro lé ů, 
plá ová í dalšího rozvoje 
distri uč í h sítí a úze í 
kraje a koordi a i další h 
aktivit. 

Vz ik pra idel é pra o í skupi , které  se účast ili zástup i kraje, hla í h 
od ěratelů, ýro ů a distri utorů elektři  a pl u, ude ít přede ší  za íl 
zajistit pra idel ou ý ě u i for a í za účele  s azšího hledá í řeše í 

ěkterý h ide tifiko a ý h pro lé ů, které se d es  kraji z hlediska 

záso o á í el. e ergií a pl e  o je ují. Součástí progra o é ápl ě skupi  
 pak la i koordi a e společ é plá o á í  roz ojo ý h akti it  oblasti 

e erg. i frastruktur , ýsta  o ý h ýro í h kapa it el. e ergie stej ě 
jako o ý h ýz a ější h od ěrů elektři  a pl u a úze í kraje. 

7.3.7 | Opatře í  o lasti „Ostro  elektrizač í sousta “ 

Dlouhodo ý  íle  této o lasti je: „Udržet záso ová í el. e ergií u hlav í h etropolit í h o lastí a v ra ý h 
od ěr ý h íst a úze í KrV i v případě dlouhodo ého výpadku její h dodávek z elektrizač í soustav  ČR“. Pro 

dosaže í tohoto íle jsou a rže a ásledují í opatře í. 

Opatře í č. .  

Sestavit sez a  od ěr ý h 
íst el. e ergie a úze í 

KrV, u který h y yl 
ežádou í dlouhodo ější 

Opatře í ude a azo at a již z ik u ší před ěž ý sez a  od ěr ý h íst 
s touto prioritou e last i t í KrV, který je u ede  jako součást přílohy č. 2. 

V rá i opatře í  te to sez a  l ejpr e  pr í fázi dále dopl ě  o další 
od ěr á ísta apř.  majetku o í, ústřed í h orgá ů stát í sprá , 
last íků odohospodářské a teleko u ikač í i frastruktur  a ásled ě  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 7 3  3 2 9  
 

ěkolikahodi ový  
výpadek záso ová í el. 
e ergií z distri uč í sítě a 

avrh out a ásled ě i 
realizovat opatře í, jak u 

i h záso ová í elektři ou 
v alespoň o eze é  
rozsahu zajistit (tj. 

auto o í záso ová í 
elektři ou a úrov i 
od ěr ého ísta . 

l a rže  plá , jak t to o jekt  a případ ý dlouhodo ější s sté o ý 
ýpadek  dodá ká h elektři  připra it. 

Lze doporučit ásledují í další postup: 

1. )a po o i še h dotče ý h stra  dopl it sez a  o še h a potře á 
od ěr á a předá a í ísta OPM  a základ í údaje k i  přes á adresa 
č. kódu EAN, rezer o a ý a . el. příko , el. příko  ut ý ke kr tí 
áhrad í  zdroje  atd. .   

2. Dále uči it rozhod utí, která z OPM  ěla ýt osaze a tr alý  
áhrad í  zdroje , která o il í , a  jaké elikosti. Při á rhu je 
ut é ejpr e defi o at očeká a ý pro oz í reži  áhrad ího zdroje a 
t ořit sez a  dílčí h od ěrů / zátěží, které  jí  ěl  ýt apáje  

(load list).  

3. U OPM pro tr alé u ístě í áhrad ího zdroje poté posoudit, zda 
tako ýto zdroj ko ipo at skuteč ě jako áhrad í či jako zdroj urče ý i 
pro tr alý pro oz pro účel  ko i o a é ýro  elektři  a tepla. V 
druhé  případě  pak jed otka uží ala jako základ í pali o ze í 
pl  a je   případě ut osti  pře házela a spalo á í dražší  

otoro é aft .  
4. U OPM pro případ é dopl ě í o il í  áhrad í  zdroje  zajistit 

ož ost jeho s ad ého připoje í úpra ou přípoj ého ísta hla ího 
elektroroz aděče .  

5. Sta o it počet potře ý h áhrad í h zdrojů a rozhod out o způso u 
jejich zajiště í poříze í, pro áj u, rezer a e . Pro ést součas ě test 
pro ozus hop osti áhrad í h zdrojů a ra ý h OPM. 

)pra o at plá  záso o á í pali e . Každý áhrad í zdroj je už od ýro e 
zpra idla a e  pro oz í ádrží postačují í pro hod a -10 hodi  a pl ý 
ýko . Pro delší pro oz je pak už ut é zajistit  ístě další sklado a í prostor  

pali a či jeho záso o á í zajistit operati ě. 

Opatře í č. .  

Ověře í proveditel osti 
ož ého vytvoře í 

ostrov ího provozu a 
vy ra é e ší lokalitě s 
využití  íst ího 
vhod ého zdroje elektři y. 

Připra it a uskuteč it test ostro ího pro ozu a ra é lokalitě s užití  
íst ího hod ého zdroje elektři , který se a úze í kraje sk tuje či ůže 

ýt do ísta dopra e  tj. uď sta io ár í a e o o il í zálož í zdroj t pu 
dieselagregát případ ě koge erač í jed otka a ze í pl  se s hro í  
ge erátore . Vý ěr lokalit a přípra á i realizač í fáze testu ude pro íhat 
v úzké souči osti s íst ě přísluš ou distri uč í společ ostí, do testu pak 
budou zapojeni i last í i ra ý h zaříze í. Test se je í hod é spojit  
se zá ěre  t oře í krajského „)ele ého ostro a ži ota“, je ž   případě 
ýpadku dodá ek elektři  z distri uč í sítě u ož il za ho at záso o á í 

elektři ou i teple  u ra ý h zdra ot í h, so iál í h případ ě další h  
zaříze í, slouží í h pro dočas é u to á í so iál ě ohrože ý h skupi  
o atel kraje hospitalizo a é oso  apod. . 

 

7.3.8 | Opatře í  o lasti „I telige t í síť“ 

Postup za ádě í h trý h sítí  ČR je v součas osti defi o á   Národ í  akč í  plá u pro h tré sítě (NAP SG). 

Te to plá  l v řez u  přijat ládou a elý pro es jeji h t áře í rozděluje do ěkolika etap.  V pr í  
o do í do roku  udou pro íhat přípra é či osti jako a alýz , způso  řeše í jed otli ý h pro lé ů, a 

pra o á í a fi ál í odsouhlase í ílo ého odelu SG. V další h o do í h -2024 a 2025-2029 pak bude 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 7 4  3 2 9  
 

pro íhat postup á realiza e dohod utého odelu SG s íle  dosáh out při a i ál í eko o i ké efekti osti 
žáda é úro ě „i telige e“ SG  o do í ezi roke   a   souladu s potře ou e ergeti kého s sté u 
a  té do ě e istují í te h ologi kou úro í. 

)apoje í kraje do tohoto pro esu usí odpo ídat árod í u plá u. KrV se ůže účast it a přípra ě pilot í h 
projektů za ádě í h trý h ěři í h íst AMM auto ated eter a age e t  – dle NAP SG á ýt do r.  

ejpr e zpra o á  projekt i ple e ta e AMM, do r.  pak á či it podíl od ěr ý h íst s AMM 30%. 

Pro tuto oblast je ílem „Napo áhat v zavádě í i telige t í h sítí a úze í KrV“. Pro dosaže í tohoto íle jsou 
a rže a ásledují í opatře í. 

Opatře í č. .  

Připravit dlouhodo ou 
strategii pře hodu a 
„i telige t í úřad“ a 
realizovat prv í pilot í 
projekt a úřadu KrVo. 

Defi o at dlouhodo ou strategii pře hodu KrV a „i telige t í úřad“, jehož 
pr í fází  lo za ede í pokročilého o itori gu a hod o o á í spotře  
e ergie, a které  pak ohla a ázat další hod á opatře í iz růz é 

ěstské strategie „i telige t í h ěst“ . Dosaho a é ýsledk   ěl  ýt 
prů ěž ě přístup é eřej osti a te h i ké řeše í  ělo u ož it s ad ou 
replika i tj. stát se i spira í a součas ě tak ít propagač í a i for ač í účel . 

Opatře í č. .  

Podpora ry hlejšího 
zavádě í i telige t í h sítí 
realiza í pilot í h projektů 
u vy ra ý h spotře itelů. 

Ve spoluprá i s distri uč í i společ ost i a ra ý i od ěrateli elektři , 
pl u a tepla a úze í kraje připra it pod í k  pro za ádě í AMM apř. 
uza ře í e ora d o spoluprá i  a ásled ě tako éto pilot í projekt  
realizovat. 

7.3.9 | Opatře í  o lasti „V užití alter ati í h pali   dopra ě“ 

Dlouhodo ým ílem v této o lasti je „)v šovat podíl vozidel a alter ativ í paliva a poho  v souladu s árod í i 
strategie i“. Pro dosaže í tohoto íle jsou a rže a tato opatře í. 

Opatře í č. .  

KrV pořídí do svého 
vozového parku ekologi ky 
šetr á vozidla a 
alter ativ í paliva či poho  
v íře odpovídají í 

árod í  závazků . 

Podstatou opatře í  la postup á o o a ozo ého parku kraje č. 
příspě ko ý h orga iza í  podo ě poříze í ozidel a hod ý t p 
alternativního pali a apř. CNG případ ě ji é  a také alter ati í poho  
elektro o il příp. ůz s h rid í  poho e . Vý ěr ozidel  se řídil 

pod í ka i árod ího progra u „O ě a vozového parku veřej é správ  za 
vozidla s alter ativ í  poho e “, jehož přípra a je zakot e a do Národ ího 
akč ího plá u čisté o ilit  NAP ČM, opatře í S . Součástí opatře í je i 
pr ot í a alýza sta u ozo ého parku KrV a for ula e strategie poříze í 
tě hto ozidel č. zajiště í fi a č í h zdrojů. 

Opatře í č. .  

KrV bude podporovat 

efi a č ě  zvyšová í 
počtu vozidel a 
alter ativ í paliva či 
poho y ostat í i 
práv i ký i a fyzi ký i 
oso a i a úze í kraje. 

Opatře í spočí á  posk to á í růz ý h fore  podpor  ikoli  šak fi a č í  
s íle  postup ě z šo at počet ozidel a alter ati í pali a a poho , které 

udou uží á  f zi ký i a prá i ký i oso a i a úze í kraje. Ko krét í 
akti it  ohou ít podo u apříklad posk to á í záštit  či pří ého zapoje í 

a pilot í h projekte h, edializa e orga iza í, které se rozhod ou tako éto 
oz  do s ého parku pořídit, společ é i i iati  t pu sdruže é akupo á í 

apod. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 7 5  3 2 9  
 

Opatře í č. .  

Mo itorovat a v ávaz osti 
a to v užívat dotač í 

progra  a ákup vozidel 
s alter ativ í  poho e  
pro účel  kraje, případ ě 
provést i for ač í ka paň 
pro v užití tě hto zdrojů 
kupříkladu pro soukro é 
firmy 

Opatře í reaguje a požada ek MPO, a  ÚEK či á az é akti it  spoje é s její 
i ple e ta í předsta o al  a propago al  dotač í e ha is y, které je 

ož é pro ákup ozidla s alter ati í  poho e  užít, a z šo al  tak o 
tuto ož ost ezi ílo ý i skupi a i záje . 

 

 

7.3.10 | Opatře í ostat í průřezo á   
S íle  „)ajistit orga izač í, i for ač í a fi a č í rá e  pro i ple e ta i AP“ la a rže a dále ásledují í 
opatře í ají í o e ou půso ost, tj. e ztahují í se k určité o lasti: 

 Usta ovit pra ov í vý or pro i ple e ta i ÚEK, je ž ude slože  z čle ů krajského úřadu KrV 

případ ě zástup ů další h orga iza í apř. zástup ů o í  

 Osvětová a propagač í či ost vč. podpor  VaV aktivit a de o strač í h projektů a úze í KrV  

 V tvořit v rozpočtu krajského úřadu KrV odpovídají í fi a č í prostředk  a realizaci části aktivit 
avrže ý h ÚEK 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 7 6  3 2 9  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ SYSTÉMU NAKLÁDÁNÍ  
S ENERGIÍ    



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 7 7  3 2 9  
 

     8 | Ná rh aria t  

   8.1 | Definice variant  

Předepsa ou součástí ÚEK á ýt aria t í řeše í s sté u akládá í s e ergií  rá i úze í kraje a za pomoci 

defi o a ý h kritérií se á pro ést jeji h sro á í a ý ěr opti ál í varianty. Násled é defi i e d ou 
roz ojo ý h aria t řeší zej é a zajiště í eko o i k  efekti ího za ezpeče í pokr tí e ergeti ký h potře  
řeše ého úze í, které a í  odpo ídají předpokláda é u ý oji poptá k  po e ergii. 

Varianty se liší te h i ký  řeše í  roz oje s sté u záso ová í dotče ého úze í e ergií, to je zej é a 
zdrojo ou a distri uč í částí. Rozu í se jí  způso , jaké for  e ergie jsou a úze í kraje uží á  a jaký i 
prostředk  uspokojují e ergeti ké potře  od ěratelů. 

Při defi o á í aria t roz oje se je í jako ra io ál í stanovit tako é para etr  udou ího s sté u akládá í 
s e ergií, které ohou ýt při i ple e ta í ÚEK ě ě . V pra i tě ito aria t í i para etr  ohou ýt 

udou í podo a e ergeti ké i frastruktur   kraji, elikost a struktura pri ár í h zdrojů uží a ý h  úze í 
potaž o ýše a čle ě í ko eč é spotře  e ergie dle jed otli ý h fore  e ergie.  

Faktor , které e í ož é z hlediska udou ího ý oje last í ÚEK o li it, jsou defi o á   jako společ á 
ý hodiska roz ojo ý h variant:  

 Očeká a ý ý oj počtu o atel a úze í kraje 

 Očeká a ý ý oj elikosti to ého a do o ího fo du a úze í kraje 

 Očeká a ý ý oj hru ého do á ího produktu a úze í kraje a o e ě hospodářst í  

Společ é předpoklad  dalšího de ografi kého a hospodářského ý oje kraje přito  předjí ají pokračo á í 
součas ý h tre dů – jsou jimi ír ě se s ižují í počet tr ale  kraji žijí í h o atel, ír ý árůst to ého fo du, 
hla ě e elký h ěste h a jeji h okolí, stag a e či spíše ír ý pokles e ýro ího sektoru o do počtu zaříze í, 
a pokračují í poz ol ý růst HDP  důsledku růstu prů slo é ýro ; u o é prů slo é produk e se šak 

eočeká á ýz a ý árůst spotře  e ergie zhlede  k poz ol é u roz oji e ergeti k  ároč ý h od ět í při 
jeji h s ižují í se pro oz í e ergeti ké ároč osti. O do ě toto platí pro o ou to ou i nebytovou ýsta u, 

která ude ít  důsledku rostou í h požada ků a e ergeti kou ároč ost udo  za ed atel é dodateč é 
e ergeti ké árok   po ěru k úsporá  dosaho a ý  zateplo á í  stá ají ího do o ího fo du. 

Tabulka 107:  Společ á vý hodiska pro ávrh varia t s sté u akládá í s e ergií a úze í KRv do roku 2042 

Parametr 2015 2042 

Počet o atel [tis.] 509 470 

B to ý fo d tr ale o ý a é t  192 210 

HDP na obyvatele v ěž ý h e á h [tis.] 354 700 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

Pro udou í uspořádá í s sté u akládá í s e ergií a úze í KrV l  a rže  a dále hod o e   
dvě rozvojové varianty – aria ta předjí ají í ko zer ati í pokračo á í dlouhodo ý h tre dů oz ače a jako 
„Ko zervativ í“  a aria ta progresi í, která ěkteré tre d  ak eleruje a jeji h li  a sledo a é para etr  
z šuje oz ače a jako „Progresiv í“ . Níže jsou o ě aria t  krát e podro ěji popsá . 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 7 8  3 2 9  
 

8.1.1 | Varianta roz oje „Ko zer ati í“ 

Tato aria ta předjí á ý oj spočí ají í  zásadě  pokračo á í tre dů o li ňo a ý h e istují í i ástroji a 
politika i regulač ího, eko o i kého aj. harakteru .  

V důsledku očeká a ý h tre dů do hází k další u postup é u uží á í pote iálu e erg. úspor, a to  íře 
odpo ídají í jeho trž í realizo atel osti. Te to aspekt se proje uje jistý  poklese  ko eč é spotře  e ergie 
oproti ý hozí u sta u, a to e še h sektore h. Nej é ě je pokles spotře  zaz a e á   sektoru prů slu, a 
to z dů odu jeho součas ého z ýše í produkti it , která ude olá at dodateč é e ergeti ké árok . 

K jisté u zefekti ě í šak ro ěž do hází i  sektoru e ergetik , přede ší  u sousta  záso o á í teple . A to 
přede ší  z dů odu předpokláda ého úpl ého uko če í uží á í uhlí, které ude ahraze o přede ší  
ze í  pl e , ož se společ ě s oder iza í a ra io aliza í roz odů tepla proje í  ižší h elko ý h 
tra sfor ač í h ztrátá h. Sousta  S)T šak součas ě udou ýz a ě reduko á  z dů odu jeji h eko o i ké 
nekonkurenceschopnosti. 

Roz oje se i é ě dočká ýro a elektři  z EDU, a to dík  ýsta ě a zpro oz ě í  případ ě  o ý h loků 
v souladu se SEK . Růst pak ro ěž ude zaz a e á  u o o itel ý h a druhot ý h zdrojů, a to zej é a u 
zdrojů, které čase  získají pl ou trž í ko kure es hop ost, ož se týká foto oltaik  a dále pak tepel ý h 
čerpadel.    

8.1.2 | Varianta roz oje „Progresi í“ 

Tato aria ta předjí á ý oj spočí ají í  zásadě  ak elera i ěkterý h tre dů, a to zej é a  důsledku 
dodateč ý h opatře í za po o i o ě přijatý h ástrojů a politik regulač ího, eko o i kého aj. harakteru .  

Dík  to u se podaří užít elý eko o i ký pote iál e ergeti ký h úspor apříč še i sektor , ož ude ít 
ýz a ější dopad do ko eč é spotře  e ergie oproti ý hozí u sta u. Výz a ěji se přito  podaří s ížit 

spotře u e ergie i v prů slu, a to zej é a a i ál í  zefekti ě í  kr tí tepel ý h potře  a i esti e i do 
hospodár ější h ýro í h te h ologií dosahují í h šší produkti it  při stej é či ižší ěr é  e ergeti ké 

ároč osti. 

V případě e ergetik  je předjí á o ro ěž užití pote iálu e erg. úspor  tra sfor ač í h pro ese h s tí , že 
a ísto ze ího pl u jako áhrad  ístě ého uhlí se předjí á získá í ětšího posta e í io as  a 

druhot ý h zdrojů e ergie. Míra poklesu  prodejí h tepla v rá i SZT e ude tak ýz a ý, jako u 
ko zer ati í aria t , a to dík  udrže í trž í ko kure es hop osti proje ují í se alou čet ostí odpojo á í 
stá ají í h a získá á í  o ý h zákaz íků . 

V případě uží á í jader é e ergie se ad rá e  ko zer ati ího s é áře ro ěž podaří kro ě a ýše í ýro  
elektři   EDU i realizo at ede í části tepel ého ýko u ýsta ou horko od ího apáječe do Br a.  

Co se týče o o itel ý h a druhot ý h zdrojů, jeji h ýz a   e ergeti ké ila i kraje  l ještě šší, a to 
eje  dík  ak elera i e uží á í  udou u  ko kure es hop ý h zdrojů uží ají í e ergii slu e 

(aplikacemi fotovoltaiky  a okol ího prostředí aplika e i tepel ý h čerpadel , ale i další u z ýše í 
e ergeti kého uží á í io as  růz ý h fore  a také i druhot ý h zdrojů tepla zej é a z prů slo ý h 
pro esů .    

Základ í odliš osti obou variant z hlediska spe iál ě sledo a ý h o lastí, pro které ÚEK defi uje  souladu 

s legislati í i požada k  roz ojo é íle, jsou shrnuty v ásledují í ta ul e.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 7 9  3 2 9  
 

Tabulka 108:  )áklad í porov á í varia t řeše í s sté u akládá í s e ergií 

Varia ta řeše í Ko zervativ í Progresiv í 

Pro ozo á í S)T a další 
rozvoj 

Podstat ý pokles a solut í h dodá ek 
tepla / trž ího podílu li e  úspor u 
od ěratelů a alého počtu připoje ý h 

o ý h od ěratelů, dílčí zlepše í  
v úči osti ýro  a distri u e tepla, 

áhrada uhlí  pali o é  i u ze í  
plynem   

Mír ý pokles a solut í h dodá ek tepla 
/ trž ího podílu  důsledku získá á í 

o ý h zákaz íků ro á ají í h 
klesají í od ěr  stá ají í h, ýz a é 
zlepše í  úči osti ýro  a distri u e 
tepla, áhrada uhlí a části ze ího pl u 
v pali o é  i u alter ati ími zdroji 

(OZE a DZE)  

Realiza e e erg. úspor 
V užití eškerého trž ího pote iálu 
úspor e ergie e še h sektore h 

V užití eškerého eko o i kého 
pote iálu úspor e ergie e še h 
sektorech 

V užití O)E a D)E 

O eze ý další roz oj ra ý h O)E a 
D)E li ito á  přede ší  eko o i kou 
ýhod ostí, dosaho a ou dík  růz ý  

for á  eřej é podpor  

D a i ký další roz oj ra ý h O)E a 
D)E li ito á  přede ší  te h i ký i 
li it , eko o i ká efekti ita zajiště a 

udou í trž í ko kure es hop ostí) 

Výro a elektři  z KVET 

Výro a KVET spoje a zej é a se 
stá ají í i  zdroji pra ují í i do S)T a 

také o jekt  s ýz a ější spotře ou 
tepla (nemocnice, domovy pro seniory 

ad.) 

Nad rá e  ko zer ati ího s é áře 
ude ýro a KVET realizo á a e elké  

rozsahu i  alý h zdrojí h a ze í 
pl  čet ě do á ostí 

S ižo á í e isí 

O eze í e isí z ečišťují í h látek 
v íře odpo ídají í z ě ě 
prog ózo a é poptá k  po e ergii, 
struktuře pr ot í h zdrojů užitý h  kraji 

a požada ků  legislati  

Nad rá e  ko zer ati ího s é áře 
dojde k další u o eze í e isí škodli i  
dík  podstat ější  z ě á   ko eč é 
spotře ě, struktuře použí a ý h fore  
e ergie č. s tí  spoje é modernizace 

zdrojů elektři  a tepla  kraji 

Roz oj e ergeti ké 
infrastruktury 

Výsta a te h i ké i frastruktur  dle 
)ÚR a ÚEK KrV č. ýsta  o ého 

loku EDU ahrazují ího stá ají í .  

Výsta a te h i ké i frastruktur  dle 
)ÚR a ÚEK KrV č. ýsta  o ého 

loku EDU ahrazují ího stá ají í  a 
tepel ého apáječe do Br a. 

Ostrov elektrizač í 
soustavy 

Pr k  kriti ké i frastruktur  a další ýz a á zaříze í, jako jsou e o i e, 
připra e a a případ ý dlouhodo ý ýpadek  záso o á í el. e ergií  z elektrizač í 
sousta  ČR e í předjí á o jako aria t í řeše í  

I telige t í sítě 

V t oře í pl ě fu kč í i telige t í sítě u ožňují í opti ál í říze í ýro  a užití el. 
e ergie, pl u a tepla za po o i pokročilé ěří í a teleko u ikač í h te h ik  
i tegrují í de e tralizo a é zdroje e í předjí á o jako aria t í řeše í  

Alter ati í paliva v 

dopra ě 

Částeč é zastoupe í alter ati í h 
poho ů  dopra ě zej é a ozů s el. 
poho e  a a CNG e eřej é dopra ě     

Výz a é zastoupe í alter ati í h 
poho ů  dopra ě ozů s el. poho e , 
ale i a odík, CNG/LNG apod. e 
eškeré auto o ilo é dopra ě     

Zdroj: Vlast í data zpra ovatele 

Níže jsou jed otli é aria t  podro e  detail ější u roz oru a hod o e í.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 8 0  3 2 9  
 

     9 | Hod o e í aria t  
V souladu s aříze í  lád  č. /  S .  hod o e í defi o a ý h aria t ělo ýt pro ede o 
z ásledují í h hledisek: 

 e ergeti ká ila e o ého sta u, 

 i estič í áklad  ola é a rže ý  te h i ký  řeše í , 

 pro oz í áklad  s sté u záso o á í e ergií, 

 dopad  a úči ost užití e ergie a ožst í e ergeti ký h úspor, a o hra u ze ědělského půd ího 
fondu ve vztahu k ýsta ě e ergeti ké i frastruktur  a e ergeti ký h zaříze í a 

 dopad  a e ise z ečišťují í h látek a CO2 a a k alitu o zduší. 

   9.1 | E ergeti ká ila e  
E ergeti ká ila e defi o a ý h roz ojo ý h aria t je u ede a  ta ul e íže. V o ou aria tá h do hází 
k árůstu pr ot í h e ergeti ký h zdrojů užitý h v kraji a naopak k poklesu ko eč é spotře  e ergie. Míra 
tě hto z ě  je přito  odliš á a dů od  k to u jsou ásledují í. 

V „ko zervativ í“ aria tě rostou pri ár í e ergeti ké zdroje užité  kraji oproti ý hozí u sta u   
o cca 12 %, tj. a solut ě a té ěř  PJ. Do i a t í podíl a této spotře ě á užití jader ého pali a  EDU 

té ěř  PJ , která roste  důsledku a ýše í ýro  elektři   tomto zdroji k da é u horizo tu . Dík  
to u zroste saldo ýro  a spotře  elektři   kraji a í e ež ,  TWh. Růst je ro ěž předpokládá  u 
spotře  elektři  etto o a  % , roste i její spotře a rutto de fa to  pří é az ě a šší ýro u elektři  
v EDU). 

Pokles je aopak předjí á  u ko če é spotře  e ergie jako elku o cca 7 %, a to přede ší   důsledku  
pokračo á í tre du s ižo á í potře  a spotře  tepla e še h sektore h a s tí  spoje ý h pali  aj. fore  
e ergie použí a ý h pro kr tí tě hto potře . Výz a ě se te to ý oj egati ě pro ítá přede ší  u S)T,  
u který h dodá k  tepla klesají a  % sta u ý hozího roku ož ji ý i slo  i dikuje zá ik ěkterý h S)T  kraji 

a de e traliza i . O do ě ýz a ě klesá i spotře a uhlí a ostat í h fosil í h pali  s ýji kou ze ího pl u, 
u kterého pokles e í až tak ýz a ý.  

Dále klesá i elko á ýro a elektři  z ostat í h zdrojů a úze í KrV, e í-li do ila í započte a EDU a EDA. 
Pokles se šak etýká še h zdrojů. Uko če a ude ýro a elektři  z uhlí, k poklesu pak dojde i v důsledku 
postup ého uko čo á í pro oz í h podpor ýro á  elektři  z o o itel ý h zdrojů (bude k to u do házet 
v letech 2025-2035). Dotče  tí  udou ej í e t  zdroje, které d es ají ej šší aria il í áklad  platí to 
zej é a pro iopl o é sta i e . Nárůst ýro  elektři  je aopak předjí á  u foto oltai ký h elektráre , které 

ají  kraji z ostat í h alter ati í h zdrojů zdaleka ej ětší te h i k  dostup ý roz ojo ý pote iál. 

Varia ta „progresiv í“ se pak odlišuje přede ší  šší  poklese  ko eč é spotře  energie. Pokles je 

předjí á  ve výši a  %, a to v důsledku akti ějšího hledá á í a realiza e e ergeti ký h úspor a dále pak 
také li e  strukturál í h z ě   prů slu e prospě h é ě e ergeti k  ároč ý h ýro . Dík  to u se také 
daří ez šo at spotře u elektři   kraji. V energ. bilanci kraje pak k ílo é u roku  již e í předpokládá a 
žád á spotře a uhlí aj. fosil í h pali  s ýji kou ze ího pl u. I  jeho případě ude spotře a klesat. Naopak 

další růst je očeká á  u užití o o itel ý h a druhot ý h zdrojů, a to zej é a  ko eč é spotře ě, ale i 

energetice. )de je šak určitou pod í kou za ho á í S)T  íře lízké součas osti s přihléd utí  k další u 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 8 1  3 2 9  
 

poklesu spotře  u stá ají í h zákaz íků li e  úspor ý h opatře í. Prá ě e iste e S)T je ástroje , který  je 
ož é strategii dalšího roz oje O)E a D)E  kraji do ýz a é ír  o li ňo at.  

Pokud jde o ýro u elektři  e zdrojí h s ýji kou EDU a EDA, oproti ý hozí u sta u je pokles ír ější, 
dů ode  k to u je í e d a i ký roz oj  i stala í h foto oltai ký h elektráre .  

Vlivem poklesu poptá k  po e ergii se pak ásled ě daří do ílit o ě o ižšího árůstu užití pri ár í h e erg. 
zdrojů  kraji a to „je “ o a  %. K tomuto ý oji kro ě ižší poptá k  po e ergii součas ě přispí á i předpoklad 
ýsta  tepel ého apáječe EDU – Br o, který   se kraj stal také čistý  e portére  tepla  íře 

odhado a é a a  PJ roč ě .  

Tabulka 109:  E ergeti ká ila e avrže ý h variant rozvoje k roku 2042 

[% vůči vý hozí u stavu, TJ] 
Vý hozí stav  

(2014) 

Varianta 

„Ko zervativ í“ 

Varianta 

„Progresiv í“ 

Pri ár í e ergeti ké zdroje užité v kraji 100% 178 530 112% 200 530 109% 195 220 

v tom:       

jader á e ergie 100% 161 911 117% 188 921 117% 188 921 

ze í pl  100% 12 277 90% 11 049 79% 9 657 

uhlí a ostat í fosil í paliva 100% 3 528 50% 1 764 0% 0 

paliva z OZE (biomasa, bioplyn) a DZE 100% 12 549 101% 12 643 105% 13 145 

elektři a - výro a z větru, slu e, vod  100% 596 127% 759 210% 1 250 

ila e vývozu/dovozu elektři   100% -12 323 119% -14 607 120% -14 754 

teplo z EDU – k dodáv e i o kraj  0  0  -3 000 
       

Ko eč á spotře a e ergie dle for  100% 33 955 93% 31 447 86% 29 156 

v tom:       

teplo ze SZT 100% 1 670 50% 835 75% 1 253 

elektři a* 100% 9 175 105% 9 634 100% 9 175 

ze í pl  100% 11 055 95% 10 458 80% 8 844 

uhlí a ostat í fosil í paliva 100% 3 069 50% 1 535 0% 0 

paliva z OZE (biomasa) a DZE 100% 8 632 99% 8 571 110% 9 470 

jader á energie 100 % 354 117% 414 117% 414 
       

Ko eč á spotře a e ergie dle sektoru  100% 33 955 93% 31 447 86% 29 156 

v tom:       

Prů sl 100% 11 083 97% 10 796 92% 10 196 

Do á osti 100% 14 046 90% 12 641 82% 11 518 

O hod, služ , zdravot i tví, školství 100% 3 425 88% 3 014 80% 2 740 

)e ědělství a les i tví 100% 1 787 95% 1 698 90% 1 608 

Energetika 100% 770 95% 732 85% 655 

Stave i tví 100% 240 90% 216 90% 216 

Doprava 100% 132 95% 125 85% 112 

Ostat í 100% 2 472 90% 2 225 85% 2 101 

Zdroj: Mi isterstvo prů slu a o hodu[1], Vlast í výpočet zpra ovatele 

*  Jed á se o spotře u elektři  etto tj. ez spotře  elektři  v PVE Daleši e a ostat í h výro á h elektři  
v kraji a ez ztrát el. v distribuci) 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 8 2  3 2 9  
 

T to ýše popiso a é z ě  se kro ě z ě   e ergeti ké ila i pri ár í a ko eč é spotře  ro ěž proje í 
růz ě soký i udou í i i esti e i, úspora i  pro oz í h áklade h a součas ě i úspora i e isí škodli i  
s lokál í i či glo ál í  egati í  úči ke . T  jsou před ěte  sa ostat ého hod o e í íže. 

   9.2 | I estič í a pro oz í áklad    
S sle  čísle í i estič í h a pro oz í h ákladů pro každou z řeše ý h roz ojo ý h aria t je pokusit se 

stanovit jejich eko o i kou ýhod ost. Vý hodiske  k čísle í o ou sledo a ý h eko o i ký h ukazatelů je 
jas é eze í opatře í, která ají ýt  da é aria tě realizo á a a urče í jeji h t pi ký h ěr ý h  ákladů 
poříze í a ásled ý h ákladů  ěž é  pro ozu. 

Do souhr é ýše i esti  každé z aria t  přito  ěla ýt započítá á a pouze ta opatře í,  jeji hž pří é  
a odele  čísle é  důsledku do hází k ýše popiso a ý  z ě á  e ergeti ký h ila í. )jed oduše ě 

ezi ě ají patřit še h  projekt , které jsou pri ár ě íle  a z ýše í e erg. efekti it  či s íže í e ergeti ké 
ároč osti a dále pak projekt  z šují í ýro u e ergie za žádou í h zdrojů. S ohlede  a skuteč ost, že 

v odelu je ro ěž předjí á a ýsta a . loku EDU, je hod é začle it do o ou aria t i te to zá ěr přiče ž 
v progresi í aria tě zahr uje i ýsta u tepel ého apáječe do Br a). 

Na základě ýše u ede ého l pro ede  e pert í ýpočet pra děpodo é ýše i estič í h a pro oz í h 
ákladů pro každou z variant – u ádí jej ta ulka íže. ) ýpočtů plý á, že agrego a é i estič í áklad  aria t 
 součas ý h e á h  se poh o al  a úro i  ld. Kč pro varia tu ko zervativ í resp.  ld. Kč pro 

varia tu progresiv í, přiče ž a jeji h elko é ýši á rozhodují í li  rozšíře í EDU případ ě dopl ě é o 
ýsta u TN EDU – Br o áklad  odhado á  a  resp. 5 ld. Kč .  

Sledo a é i esti e do e ergeti ký h úspor potaž o alter ati í h zdrojů jsou pak předpokládá  e ýši  
resp.  ld. Kč pro aria tu ko zer ati í resp. progresi í. S ohlede  a skuteč ost, že  t to i esti e ěly 

ýt alože  postup ě  leté periodě, jed á se o roč í prů ěr é áklad  a úro i a 1,0 mld. Kč 
ko zer ati í , a ,  ld. Kč progresi í .  

Dopad do pro oz í h ákladů je čísle  pouze o do úspor  aria il í h složek e  e ergie, které prokazatel ě 
udou realiza í opatře í s íže . V souhr u se ůže u o ou varia t jed at o úspor  v řádu jednotek miliard 

korun roč ě s tí , že e aria tě progresi í jsou dosaho a é pří os  a solut ě i relati ě  po ěru k i esti í  
šší, protože ají s ergi ké efekt .  

V případě EDU je si ulo á  pří os úspor  aria il í h ákladů, pokud  . lok EDU ahradil ýro u elektři  
v uhelný h elektrár á h  íře -9 TWh/rok), resp. dodá a é teplo do Br a  íře  tis. TJ/rok  by nahradilo 

jeho ýro u ze ze ího pl u.9 Roč í úspora  ohla e aria tě ko zer ati í či it a 1,3 ld. Kč a e aria tě 
progresi í pak a ,7 ld. Kč.  

  

  

                                                                 
9) V případě ýro  elektři  se ůže jed at o úsporu e ýši  až  Kč na 1 MWh ro e é elektři  v zá islosti a 
e á h uhlí a jader ého pali a a další h plate  áza ý h a ro e é ožst í. V případě ýro  užiteč ého tepla ůže ýt 
íra úspor  oproti jeho ýro ě ze ze ího pl u  o do é ýši, tj.  až  Kč a  GJ doda ého tepla, opět  zá islosti 

a trž í h e á h pl u a elektři . Do tě hto ákladů přito  ejsou započítá  e is í po ole k  za pouště í CO2 do 

o zduší. Při odelo é e ě  tu  CO2 e ýši  EUR, ted   Kč,  ýro a  MWh elektři  z tuze ský h uhel ý h 
elektráre  la zatíže a při liž ě dodateč ý  áklade  e ýši a  Kč a  MWh tepla ze ze ího pl u pak a  Kč).   



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 8 3  3 2 9  
 

Tabulka 110:  Kva tifika e i vestič í h a provoz í h ákladů jed otlivý h varia t rozvoje 

[ ld. Kč] 
S é ář 

„Ko zervativ í“ 

S é ář 
„Progresiv í“ 

Celkové i vestič í áklad   175 210 

z toho:   

a úspor á opatře í  19 41 

a ové alter ativ í zdroje O)E a D)E  6 14 

a v šší v užití jader é e ergie  150 155 

) ě a roč í h provoz í h ákladů  -2,13 -3,43 

z toho:   

vlive  úspor ý h opatře í -0,9 -1,6 

vlive  ový h zdrojů O)E a D)E +0,03 -0,15 

vlive  v ššího v užití jader é e ergie  -1,26 -1,68 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

   9.3 | Dopad  a úči ost e ergie ýše e erg. úspor  

O ě sledo a é aria t  roz oje předjí ají růz ě soké užití pote iálu e ergeti ký h úspor. V ko zer ati í 
aria tě roz oje dosahují agrego a é úspor  e ergie li e  ejrůz ější h opatře í e še h sektore h oproti 
ý hozí u sta u úro ě cca 2,6 PJ/rok, v progresi í pak a ,  PJ roč ě. Druhá z aria t tak uží á dostup ý 

pote iál úspor energie v kraji e šší íře. Rozděle í realizo a ý h e ergeti ký h úspor a jed otli é sektor  
u ádí ta ulka íže. 

Tabulka 111: Kva tifika e e ergeti ký h úspor v jed otlivý h varia tá h  

[TJ] 
S é ář 

„Ko zervativ í“ 

S é ář 
„Progresiv í“ 

Prů sl 287 600 

Do á osti 1 405 2 528 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 411 675 

E ergetika tra sfor ač í ztrát *  100 150 

Ostat í sektor  367 593 

Celkem 2 570 4 547 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

*  Při výro ě elektři  a tepla pro jeho dodávku třetí  stra á . 

   9.4 | Dopad  a půd í fo d  
Nárok  o ou roz ojo ý h aria t a půd í fo d lze pri ár ě idět  realiza i ýsta  . loku EDU a s tí  
spoje é i frastruktur , ke které u  patřilo o é )VN ede í el. e ergie s ěre  do roz od  Sla ěti e a 
případ ě ýsta a tepel ého apáječe do Br a. Výsta a . loku á ýt přito  realizo á a  pří é lízkosti 
stá ají í h loků a dotče á plo ha á podle přípra é studie [16] ít cca 40 hektarů při ýsta ě d ou loků 

 to l d oj áso ek  a to pře áž ě ý hod í  a se erozápad í  s ěre . Tr alý zá or pro ostat í součásti 
zá ěru příjezdo á ko u ika e, parko iště, ad i istrati í udo a, dále zasta ě é plo h  stožárů elektri ký h 
ede í, odoje , čerpa í sta i e, adze í odohospodářské o jekt  a o služ á zaříze í atd.   pak e ěl  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 8 4  3 2 9  
 

překročit a  ha. Spolu s ýsta ou ude ut é zajistit plo h  pro zaříze í sta e iště, které  ěl  ít okolo 
 hektarů. Plo h  dočas ého zá oru udou u ístě  a ze ědělský h poze í h a po doko če í sta  

udou a rá e  k pů od í u užití.  

Spolu s ýsta ou . loku EDU  pak lo ut é součas ě udo at o é el. ede í do roz od  Sla ěti e, 
eje  pro ede í el. ýko u, ale i rezer í apáje í last í spotře  a apáje í zaříze í sta e iště. Rozšíře a 

pak ude uset ýt i roz od a Sla ěti e, a to ý hod í  s ěre  a  , a á az ě ude uset ýt 
udo á o sou ěž é ede í  kV z tého roz od  do roz od  Sokol i e a házejí í se  Jiho ora ské  

kraji. V součtu se ude jed at o desítk  hektarů ají í harakter koridorů, přes které ede adze í ede í. 

V případ ě TN EDU – Brno je předjí á a adze í sta a pouze u ý ě íko é sta i e  areálu EDU, sa ot é 
potru í  ěla ýt u ístě o do ze ě. V trase apáječe je d es do )ÚR KrV za ese a   koridor až k hra i i 
s Jiho ora ský  kraje   souhr é dél e -  kilo etr , to je opět ěkolik desítek hektarů  to to úze í 

e ude o i ýt po olo á a  případě realiza e apáječe již žád á ji á ýsta a .  

U ostat í h opatře í přejí a ý h  rá i roz ojo ý h s é ářů se eočeká á tr alý zá or půd ího fo du, 
a i ál ě dočas é užití pro apř. pěsto á í e ergeti k  užitel ý h plodin či dře i  (biomasy).  

   9.5 | E is í ila e 

Pro o ě roz ojo é aria t  l  ro ěž sesta e  e is í ila e. Vý hodiske  pro jeji h sta o e í la udou í 
struktura a ožst í spotře o a ý h pali   každé z aria t tak, jak ji astiňují e ergeti ké ila e u ede é ýše.  

Druhý  stup í  para etre  jsou pak z ě   hod otá h e is í h faktorů, ted  ěr ý h e isí a jed otku 
spotře o a ého pali a. Měr é e ise jsou přito   o ou roz ojo ý h aria tá h s ižo á  jed ot ě, a to proto, 
že te h ologi ký ý oj a záko é požada k  udou plat é pro každou z nich. Tento pokles je předjí á  odliš ě 
pro jed otli é škodli i  ěr é emise tuhý h z ečišťují í h látek klesají o  %, o idů sír , o idu uhel atého a 
orga i ký h uhlo odíků o  % a e ise o idů dusíku o a 0 %).  

Nej í e e še h s é áří h relati ě klesají e ise tuhý h z ečišťují í h látek T)L  a o idu siřičitého SO2), 

zej é a z toho dů odu, že do hází k postup é u o ezo á í spalo á í uhlí a úze í kraji e aria tě 
progresi í je uhlí doko e z ela ístě o a pokles e isí SO2 je tak té ěř a ulu). Spolu s poklesem TZL bude 

přito  do házet ro ěž ke s ižo á í produk e podskupi  pe ý h části  ej e ší elikosti ají í ej ětší 
škodli ý úči ek tz . PM2,5 a PM10  a ro ěž pak i e ise enzo-a-pyrenu, jeji hž ýz a ý  zdroje  jsou alé 
spalo a í zdroje a uhlí a dále pak auto o ilo á dopra a. Jeji h počet se u še h hod o e ý h roz ojo ý h 
aria t s ižuje. 

Výz a ě pak ro ěž klesají e ise o idů dusíku NO , přiče ž k jeji h poklesu zde kro ě s ižo á í spotře  
uhlí a pe ý h pali  o e ě  ro ěž přispí á i ižší spotře a ze ího pl u a ižší ěr é e ise s í  spoje é  
důsledku ástupu šetr ější te h ologie jeho spalo á í ko de zač í tepel á te h ika, lo - o o é hořák . 

Pozor ost si ro ěž zaslouží i e ise o idu uhličitého CO2 , které klesají jak v ko zer ati í , tak i progresi í  
s é áři. Prá ě jeji h číslo á í je prostředke  pro ož é hod o e í aria t z hlediska glo ál í h dopadů, které 
spalo á í pali  a úze í kraje pro kr tí e ergeti ký h potře  způso uje. 

V e is í h ila í h jsou pak sa ostat ě zohled ě  pří os , které  ěla sa ot á ýsta a . loku EDU ez 
či s tepel ý  apáječe . )de jsou poro á  pouze úspor , které každá z aria t při ese, a to ůči ýro ě 
elektři   uhel ý h elektrár á h resp. ýro ě tepla ze ze ího pl u s použití  sta dard í h e is í h faktorů 
o klý h pro každý z tě hto ýro í h pro esů . 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 8 5  3 2 9  
 

Tabulka 112:  E is í ila e avrže ý h varia t rozvoje do roku  – ez výstav  . loku EDU 

[% vůči vý hozí u stavu, tu ] 
S é ář 

„Ko zervativ í“ 

S é ář 
„Progresiv í“ 

TZL 45% 599 41% 546 

SO2 67% 1 228 4% 75 

NOx 85% 1 573 77% 1428 

CO 67% 15 602 61% 14 235 

VOC 67% 1 990 61% 1 816 

CO2  81% 675 502 54% 451 335 

Zdroj: Vlast í výpočet zpracovatele 

Tabulka 113:  Úspor  e isí vlive  avrže ý h varia t rozvoje do roku  – je  zá ěr výstav  . loku EDU ez resp. 

s TN EDU - Brno 

[% vůči vý hozí u stavu, tu ] 
S é ář 

„Ko zervativ í“ 

S é ář 
„Progresiv í“ 

TZL 100% 602 98% 590 

SO2 100% 14 726 98% 14 438 

NOx 100% 9 640 99% 9 512 

CO 100% 1 105 100% 1 101 

CO2  100% 7 791 667 101% 7 812 500 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

   9.6 | Souhr é hod o e í   
Na základě ýše u ede ého hod o e í jed otli ý h roz ojo ý h variant je ož é pro ést souhr é 

hod o e í. Posuzo a é aria t  se de fa to liší pri ár ě  íře prosazo á í ílů  o lasti z šo á í e erg. 
úči osti a dalšího z šo á í ýz a u O)E a D)E. Následke  tě hto růz ý h projek í do hází ke z ě á  e 
struktuře pri ár í e ergeti ké ila e i ila e ko eč é spotře . 

Před ostí ko zer ati í aria t  jsou e ší i estič í áklad  při liž ě o  % , při áší šak e ší zlepše í 
v e ergeti ké efekti itě a také é ě zlepšuje k alitu ži ota sledo a ou ýší e isí škodlivin. Z hlediska dopadů a 
půd í fo d á přito  o do ý dopad, jako progresi í aria ta. 

Progresi í aria ta hází lépe zej é a z pohledu efektů – ge eruje o í e ež  % í e úspor e ergie a e ise 
ejškodli ější h látek T)L, SO , NO  s ižuje dokonce o í e ež  %, zatí o  ko zer ati í aria tě je to o 

cca 30 %. Pokles v e isí h CO2 je ro ěž ýz a ější, o í e ež  %. Dopad  a půd í fo d jsou přito  
o do é, jako u aria t  ko zer ati í. Protože dodateč é i estič í áklad  pr í z varia t jsou relati ě ižší 
a v čase se ejed á až tak o ýz a é a ýše í pokud ho  loučili ýz a  EDU , jako ekonomicky i 

ekologicky výhod ější se jeví varia ta progresiv í, která defi uje rozu é a za při ěře ý h ákladů i 
dosažitel é íle. 

 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 8 6  3 2 9  
 

Tabulka 114:  Souhr é v hod o e í rozvojový h varia t  

[ ld. Kč] 
S é ář 

„Ko zervativ í“ 

S é ář 
„Progresiv í“ 

I estič í ároč ost ** * 

Ge ero a é pří os   podo ě úspor e ergie * ** 

Ge ero a é pří os   podo ě úspor e isí 
škodli i  

* ** 

Dodateč é árok  a půd í fo d * * 

Doporučova é pořadí varia t 2. 1. 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 8 7  3 2 9  
 

     10 | Výstup  ra ého řeše í roz oje  

Pro doporuče ou aria tu dalšího roz oje s sté u akládá í s e ergií jsou pak dále pra o á  podro é 
e ergeti ké ila e a další harakteristik  požado a é aříze í  lád  č. /  S .  

iz část A příloh  č.  aříze í . 

E ergeti ká ila e ávrhového stavu 

Tabulka 115: E ergeti ká ila e KrV v doporuče é variantě rozvoje pro rok 2042 – zdrojová část, čle ě í dle sektoru 

Sektor árod ího hospodářství 

Vsázka a 
výro u 

elektři  
[GJ] 

Vsázka a 
výro u 

proda ého 
tepla [GJ] 

Vsázka na 

výro u 
eproda ého 
tepla [GJ] 

Výro a 
elektři  

brutto 

[GWh] 

Výro a tepla 
proda ého 

[GJ] 

Energetika 180 664 440 9 169 846 455 616 18 421 4 105 615 

Prů sl 141 785 76 040 7 246 250 142 64 497 

Sta e i t í 97 41 970 187 641 0 31 085 

Doprava 91 0 62 121 0 0 

)e ědělst í a les i t í 2 414 641 97 300 1 164 488 343 57 666 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 144 992 172 190 1 563 395 79 136 137 

Do á osti 71 942 0 7 997 704 119 0 

Ostat í a erozliše o 0 0 50 784 0 0 

Celkem 183 437 989 9 557 346 18 728 000 19 103 4 395 000 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

Tabulka 116: E ergeti ká ila e KrV v doporuče é variantě rozvoje pro rok 2042 – zdrojová část, čle ě í dle paliva 

Skupina paliv a energie 

Vsázka a 
výro u 

elektři  
[GJ] 

Vsázka a 
výro u 

proda ého 
tepla [GJ] 

Vsázka a 
výro u 

eproda éh
o tepla [GJ] 

Výro a 
elektři  

brutto 

[GWh] 

Výro a tepla 
proda ého 

[GJ] 

Jader é pali o 180 499 829 8 007 346 414 108 17 861 3 000 000 

Čer é uhlí čet ě koksu 0 0 0 0 0 

H ědé uhlí čet ě lig itu 0 0 0 0 0 

)e í pl  163 088 650 000 8 844 000 39 585 000 

Biomasa 412 069 700 000 8 279 357 61 630 000 

Bioplyn 2 363 003 80 000 531 907 351 70 000 

Odpad 0 60 000 10 628 0 50 000 

Kapal á pali a 0 0 0 0 0 

Ji á pe á pali a 0 0 0 0 0 

Ji á pl á pali a 0 0 0 0 0 

Ji é o o it. zdroje e ergie 0 60 000 648 000 790 60 000 

Celkem 183 437 989 9 557 346 18 728 000 19 103 4 395 000 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 8 8  3 2 9  
 

Tabulka 117: E ergeti ká ila e KrV v doporuče é variantě rozvoje pro rok 2042 – spotře í část 

Sektor árod ího hospodářství Spotře a elektři  (netto)  

[GWh] 

Spotře a tepla akoupe ého 
[GJ] 

Energetika 49 23 110 

Prů sl 811 31 438 

Sta e i t í 8 424 

Doprava 14 133 

)e ědělst í a les i t í 120 12 458 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 250 285 694 

Do á osti 729 894 534 

Ostat í a erozliše o 568 4 964 

Celkem 2 549 1 252 755 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

Spotře a elektri ké e ergie  

Vý oj e spotře ě elektri ké e ergie doku e tují ýše u ede é ta ulk . Celko á spotře a el. e ergie se oproti 
ý hozí u sta u e ě í a ,  TWh . Do hází i é ě ke z ě á  e struktuře spotře . Růst e spotře ě je 

předjí á  u do á ostí +5 %), eřej ého sektoru jakožto podskupiny od ět í „O hod, služ , zdra ot i t í a 
školst í“ (+10%) a prů slu (+cca 8%). Naopak spotře a elektři  klesá v ostat í h sektore h a od ět í h.     

Soustav  záso ová í tepel ou e ergií 

V případě sousta  záso o á í teple  se předpokládá a 5 % pokles v ožst í proda ého tepla oproti 

ý hozí u sta u z pů od í hod ot  e elý h ,  PJ  roce 2014 na cca 1,25 PJ v ro e . Pokles je dá  
ko i a í předjí a ý h tre dů – stá ají í od ěratelé tepla s ižují s ou spotře u zlepšo á í  tepel ě-

te h i ký h last ostí  sta e  ad. opatře í i, součas ě se šak daří u hla í h S)T  kraji získá at zákaz ík  o é 
a tí  trž í podíl udržo at  podo é ýši, jako e ý hozí  o do í.  

V ila í h je ro ěž předjí á o podstat é zlepše í elko é e erg. úči osti ěře é a úro i proda é teplo 
ersus spotře a pali a dík  další  i esti í  do zefekti ě í zdrojů tepla i jeho roz odů, a to až k hranici 

te h i ký h ož ostí ude se lížit  % .   

Na ýše o také ude užití io as   e trál í h zdrojí h tepla a a  TJ, to je asi o  %  a také i užití 
tepel ý h čerpadel a druhot ý h zdrojů e ergie. V součtu  t to e ergeti ké zdroje ěl  zajišťo at  budoucnu 

ětši u dodá ek tepla S)T a tí  s ížit spotře u ze ího pl u . 

V souhr ý h e ergeti ký h ila í h se pak ro ěž ýz a ě proje uje ýsta a tep. apáječe z EDU do Brna, 

přestože dodá k  tepla udou fakti k  realizo á  i o úze í kraje.  

Spotře a ze ího pl u 

V případě ze ího pl u je očeká á   horizo tu ÚEK další pokles v jeho spotře ě, a to řádo ě o a  % 
a solut ě a ,  PJ . Pokles je přede ší  způso e  s ižo á í  poptá k  po teple realiza í úspor ý h opatře í 

(zateplo á í o álek o t ý h i e to ý h sta e , ý ě a zdrojů tepla případ ě roz odů za úči ější . Na 

poklesu spotře  pl u se pak ír ě podílí i sektoro é z ě   prů slo é ýro ě, ke který  ude dále 
do házet roz oj e ergeti k  é ě ároč ý h od ět í - zpra o atelský prů sl a útlu  pr o ýro  v kraji).  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 8 9  3 2 9  
 

O ovitel é a druhot é zdroje e ergie 

V případě o o itel ý h a druhot ý h zdrojů doporuče á aria ta předjí á cca 10 % árůst oproti ý hozí u 
roku, v a solut í  jádře í se jed á o avýše í o a ,3 PJ.  

Ve ětší íře je uží á a přede ší  io asa (+1,3 PJ energie v palivu), dále se poziti ě proje uje roz oj 
foto oltai ký h aplika í dodateč á ýro a elektři  e ýši a  GWh  a také tepel ý h čerpadel z ýše í 
ýro  tepla o e elý h  TJ . Stag a e je aopak předjí á a u užití e ergie od , ětru, klesá ýz a  

bioplynu z dů odu postup ého uko če í pro oz í podpor  ýro ě elektři  a přeorie ta i sta i  a é ě 
e ergeti k  dat é ale pro oz ě le ější suro i  pro ýro u iopl u respekti e io eta u (- ,  PJ . Mír ý 

árůst je očeká á  u druhot ý h e ergeti ký h zdrojů, ezi které se řadí odpad í teplo z prů slo ý h pro esů 
a také odpad . Nastí ě ý ý oj je šak stej ě jako je to u  SEK pouze odelo ý a předjí á další roz oj e užití 
O)E a D)E a trž í  pri ipu. 

Tabulka 118: Prog óza dalšího vývoje ve v užití O)E a D)E dle doporuče é varia t  rozvoje 

Rok 
Biomasa Bioplyn TČ FVE VTE VE DZE 

[PJ] [PJ] [PJ] [GWh] [GWh] [GWh] [PJ] 

2018 8,3 4,0 0,24 117 21 54 0,12 

2019 8,3 3,9 0,26 123 21 54 0,12 

2020 8,4 3,9 0,27 130 21 54 0,12 

2021 8,4 3,9 0,29 136 21 54 0,12 

2022 8,5 3,8 0,31 143 21 54 0,12 

2023 8,5 3,8 0,32 149 21 54 0,12 

2024 8,6 3,7 0,34 156 21 54 0,12 

2025 8,6 3,7 0,36 162 21 54 0,12 

2026 8,6 3,7 0,38 169 21 54 0,12 

2027 8,7 3,6 0,39 175 21 54 0,12 

2028 8,7 3,6 0,41 182 21 54 0,12 

2029 8,8 3,5 0,43 188 21 54 0,12 

2030 8,8 3,5 0,44 195 21 54 0,12 

2031 8,9 3,4 0,46 201 21 54 0,12 

2032 8,9 3,4 0,48 208 21 54 0,12 

2033 9,0 3,4 0,50 214 21 54 0,12 

2034 9,0 3,3 0,51 221 21 54 0,13 

2035 9,1 3,3 0,53 227 21 54 0,13 

2036 9,1 3,2 0,55 234 21 54 0,13 

2037 9,2 3,2 0,56 240 21 54 0,13 

2038 9,2 3,1 0,58 247 21 54 0,13 

2039 9,3 3,1 0,60 253 21 54 0,13 

2040 9,3 3,1 0,62 260 21 54 0,13 

2041 9,3 3,0 0,63 266 21 54 0,13 

2042 9,4 3,0 0,65 273 21 54 0,13 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

V světlivk : TČ – tepel á čerpadla, FVE fotovoltai ké elektrár , VTE – větr é elektrár , VE – vod í elektrár , D)E – druhot é 
zdroje energie 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 9 0  3 2 9  
 

E ergeti ké úspor  

Doporuče á aria ta dalšího roz oje předjí á pokles ko eč é spotře  e ergie o a 4,8 PJ a s íže í spotře  
paliv v úze í o a ,  PJ e í-li započítá o jader é pali o . Z tohoto poklesu připadá a úspor  e ergie  
cca 4,5 PJ. Nej í e e ergeti ký h úspor  ělo ýt realizo á o  sektoru do á ostí, a to e ýši cca 2,5 PJ. 

S ižo at se ude spotře a pali  a akupo a ého tepla ze S)T použí a ý h ke kr tí tepel ý h potře . Dosaže ý 
pote iál úspor e eřej é  sektoru je pak čísle  a a 0,3 PJ a o do ě ude realizo á  přede ší  e for ě 
úspor pali . ) ý ají í ožst í úspor  ko eč é spotře ě, elke  a ,  PJ, pak ude dosaže   podnikatelské 
sféře, a to opět přede ší  for ou úspor pali . Hla í podíl ude připadat a ýro í od ět í, u který h lze 
očeká at ro ěž strukturál í z ě  e prospě h é ě e ergeti k  ároč ý h ýro .  

Co se týče úspor energie v sousta á h záso o á í teple  (SZT), v jeji h případě je čísle  předpokláda ý ý oj 
e ýši tra sfor ač í h ztrát, ke který  při ýro ě tepla a elektři  a ásled é distri u i tepla ko eč ý  

zákaz íků  bude v jed otli ý h lete h do házet, respekti e jeji h s íže í. Prů ěh  jed otli ý h lete h u ádí 
ta ulka íže. 

Tabulka 119:  Vývoj v e ergeti ký h úsporá h pro v ra é sektor  v doporuče é varia tě rozvoje hod ot  v PJ 

odpovídají í ko eč é spotře ě e ergie resp. velikosti tra sfor ač í h ztrát u S)T  

Rok Veřej ý sektor Do á osti SZT Ostat í odvětví 
2018 2,5 11,2 0,5 19,7 

2019 2,4 11,1 0,5 19,7 

2020 2,4 11,0 0,5 19,6 

2021 2,4 10,9 0,5 19,6 

2022 2,4 10,8 0,5 19,5 

2023 2,4 10,7 0,4 19,4 

2024 2,4 10,6 0,4 19,4 

2025 2,4 10,5 0,4 19,3 

2026 2,4 10,4 0,4 19,3 

2027 2,3 10,3 0,4 19,2 

2028 2,3 10,3 0,4 19,2 

2029 2,3 10,2 0,4 19,1 

2030 2,3 10,1 0,4 19,1 

2031 2,3 10,0 0,4 19,0 

2032 2,3 9,9 0,4 19,0 

2033 2,3 9,8 0,4 18,9 

2034 2,3 9,7 0,4 18,8 

2035 2,2 9,6 0,4 18,8 

2036 2,2 9,5 0,4 18,7 

2037 2,2 9,4 0,4 18,7 

2038 2,2 9,4 0,4 18,6 

2039 2,2 9,3 0,4 18,6 

2040 2,2 9,2 0,4 18,5 

2041 2,2 9,1 0,3 18,5 

2042 2,2 9,0 0,3 18,4 

Úspor  elke  0,3 2,5 0,15 1,5 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 9 1  3 2 9  
 

E ise a i ise z ečišťují í h látek a e ise C 2 

Při realiza i doporuče é aria t  dalšího roz oje se podaří s ižo at e ise še h sledo a ý h základ í h škodli i  
i CO2, a to žd  o ěkolik desítek pro e t, jak dokládá ta ulka íže.  

Tabulka 120: ) ě  v ožství e isí základ í h z ečišťují í h látek a CO2 v doporuče é varia tě rozvoje 

[% vůči vý hozí u stavu, tuny] 2042 

TZL 41% 546 

SO2 4% 75 

NOx 77% 1428 

CO 61% 14 235 

VOC 61% 1 816 

CO2  54% 451 335 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

Pokud jde o li  a ýsk t o lastí, u který h do hází k překračo á í i is í h li itů, reál ě dosažitel ý i íle  je 
s ížit jeji h počet a i i u  jed otk , o še  pod í kou je zde součas é s íže í produk e e isí z dopravy, 

ať už o o ou ozo ého parku a e o i s íže í  dopra í zátěže  e po o a ý h íste h.   

Bezpeč ost a spolehlivost záso ová í  e ergií 

Problematice e ergeti ké ezpeč osti a spolehli osti  záso o á í úze í kraje e ergií je ě o á a Příloha č. 2 

(podklad  k e ergeti ké ezpeč osti a ostro í  pro ozů ). Z šo á í ezpeč osti a spolehli osti dodá ek 
e ergie a úze í KrV patří ke strategi ký  ílů  kraje a a rho a á opatře í  ěla ýt realizo á a ez ohledu 

a ostat í íle a priorit . V rá i ýše u ede é příloh  l  ro ěž čísle  potře  kapal ý h h ot pro případ 
ýpadku dodá ek el. e ergie iz ta ulka íže .  

Pr k  kriti ké i frastruktur  a další ýz a á zaříze í, jako jsou e o i e a ji á zdra ot i ká a so iál í zaříze í, 
 tak ěla ýt připra e y a případ ý dlouhodo ý ýpadek  záso o á í el. e ergií  z elektrizač í sousta  ČR. 

Tabulka 121:  Kva tifika e potře  poho ý h h ot pro hod áhrad í h zdrojů elektři  t pu dieselge erátor  po 
sta ove ý čas dle NV č. /  S . 

Spotře a paliva – aft  při výpadku 
dodávek elektři  z DS v dél e  6 hodin 18 hodin  d ů 

)dra ot i t í -15 OPM) ~  tis. litrů ~ 10 tis. litrů ~  tis. litrů 

So iál í sféra -70 OPM) ~  tis. litrů ~  tis. litrů ~  tis. litrů 

Složk  I)S jed otk  až desítk  OPM  ~  tis. litrů ~  tis. litrů ~  tis. litrů 

Kriti ká i frastruktura desítk  OPM  ~  tis. litrů ~  tis. litrů ~  tis. litrů 

Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

Rozvoj i telige t í h sítí 

Předpokláda ý ý oj  o laste h roz oje a i ple e ta e te h ologií i telige t í h sítí a da é  úze í bude 

pro íhat pl ě  souladu s Národ í  akč í  plá e  pro h tré sítě, to z a e á, že ude pri ár ě řeše  
distributory energie v úze í. V rá i za ádě í s sté u e ergeti kého a age e tu šak udou s á od ěr á 

ísta ýhledo ě vybavovat i telige t í ěří í a regulač í te h ikou sa ot í od ěratelé, ke který  se ude řadit 
i sa ot ý KrV. Rozsah tě hto akti it ude uskuteč ě  dle rozpočto ý h ož ostí kraje.   



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 9 2  3 2 9  
 

Provoz  ostrovů v elektrizač í soustavě 

Tato pro le atika je podo ě jako e ergeti ká ezpeč ost podro ě řeše a  Příloze č. . Pro oz  ostro ů 
elektrizač í sousta  ají  pod í ká h kraje je  el i o eze ou realizo atel ost, a to z dů odu fakti ké 

ee iste e hod ý h zdrojů a a se e regulator ího rá e, jak ostro  elektrizač í sousta  usta o o at.   

Rozvoj e ergeti ké i frastruktur  

Tato problematika je podro ě řeše a  rá i Přílohy č. 4, a to i čet ě apo ý h podkladů.  

V užití alter ativ í h paliv v dopravě 

Tato pro le atika je řeše a  rá i opatře í a rže ý h pro i ple e ta i operati í h ílů. Na úze í kraje  
tak v doporuče é aria tě roz oje ěl ýt postup ě z šo á  počet ozidel a alter ati í pali a a poho   
souladu s árod í i strategie i. Sa ot ý kraj  se zapojil poříze í  odpo ídají ího počtu ozidel do s ého 
ozo ého parku a součas ě i podporo al efi a č ě  o do é akti it  u ostat í h i stitu í a orga iza í.  

 

 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 9 3  3 2 9  
 

Zdroj dat 

[1] I ter í dato é podklad  posk t uté pro účel  pra o á í ÚEK Mi isterst e  prů slu a o hodu ČR 

(MPO). 2016. 

[2] I ter í dato é podklad  posk t uté pro účel  pra o á í ÚEK E ergeti ký  regulač í  úřade  ERÚ . 

2016. 

[3] I ter í dato é podklad  posk t uté pro účel  pra o á í ÚEK Český  h dro eteorologi ký  ústa em 

ČHMÚ . 2016 

[4] Vlast í zpra o á í dat dostup ý h e eřej é data ázi Českého statisti kého úřadu ČSÚ; k dispozici zde: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/) 

[5] )áklad í te de e de ografi kého, so iál ího a eko o i kého ý oje Kraje V soči a – . Český 
statisti ký úřad. Praha . k dispozi i zde: https://www.czso.cz/csu/czso/zakladni-tendence-

demografickeho-socialniho-a-ekonomickeho-vyvoje-kraje-vysocina-2015) 

[6] Statisti ká roče ka Kraje V soči a – . Český statisti ký úřad. Praha . k dispozi i zde: 
https://www.czso.cz/csu/czso/statisticka-rocenka-kraje-vysocina-2015-ab2rx8qx3u) 

[7] I for ač í i ter eto ý portál ČHMÚ k dispozi i zde: http://www.infomet.cz/pix/pix1426502739-1.jpg) 

[8] Vlast í zpra o á í dat dostup ý h  histori ký h date h Českého h dro eteorologi kého ústa u  
(k dispozici zde: http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/uzemni-teploty).  

[9] I for ač í i ter eto ý portál ČHMÚ k dispozi i zde: http://www.infomet.cz/pix/pix1426502739-5.jpg) 

[10] I for ač í i ter eto ý portál ČHMÚ k dispozi i zde: http://www.infomet.cz/pix/pix1426502739-13.jpg) 

[11] Vlast í zpra o á í ta ulk  dle dat z I for ač ího s sté u k alit  o zduší  KrV (ISKOV). 

[12] I for a e o k alitě o zduší  ČR. Rok . ČHMÚ k dispozi i zde: 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/14groc/gr14cz/png/oVII1.png)  

[13] I ter í dato é podklad  posk t uté pro účel  pra o á í ÚEK Stát í  fo de  ži ot ího prostředí 
SFŽP . . 

[14] Roč í zprá a o pro ozu ES ČR  ro e . E ergeti ký regulač í úřad. Praha . 

[15] Roč í zprá a o pro ozu pl áre ské sousta  ČR  ro e . E ergeti ký regulač í úřad. Praha . 

[16] I ter í dato é podklad  posk t uté pro účel  pra o á í ÚEK oslo e ý i držiteli li e e a ýro u a 
roz od tepla a úze í KrV. 2016. 

[17] O ěře í lokaliza e a rozsahu rozšíře í Jader é elektrár  Duko a  – 2. aktualizace. Amec Foster Wheeler 

s.r.o. Ú or . 

[18] Doku e t pu liko a ý a strá ká h MPO  k dispozi i zde: 
https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/50707/57586/613552/priloha001.pdf) 

https://www.czso.cz/csu/czso/zakladni-tendence-demografickeho-socialniho-a-ekonomickeho-vyvoje-kraje-vysocina-2015
https://www.czso.cz/csu/czso/zakladni-tendence-demografickeho-socialniho-a-ekonomickeho-vyvoje-kraje-vysocina-2015
https://www.czso.cz/csu/czso/statisticka-rocenka-kraje-vysocina-2015-ab2rx8qx3u
http://www.infomet.cz/pix/pix1426502739-1.jpg
http://www.infomet.cz/pix/pix1426502739-5.jpg
http://www.infomet.cz/pix/pix1426502739-13.jpg
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/14groc/gr14cz/png/oVII1.png
https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/50707/57586/613552/priloha001.pdf


 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 9 4  3 2 9  
 

Sez a  ta ulek, o rázků a zkratek 

Seznam tabulek 

Tabulka 1:  E ergeti ká ila e – zdrojo á část úze í KrV  ......................................................................... 10 
Tabulka 2:  E ergeti ká ila e – zdrojo á část úze í KrV  ......................................................................... 10 
Tabulka 3:  Spotře a elektri ké e ergie  úze í KrV sro á í let ,  a  ................................ 11 
Tabulka 4:  Bila e ýro  elektři  podle te h ologie elektrár   úze í KrV rok  .......................... 11 
Tabulka 5:  Bila e ýro  elektři  z OZE v úze í KrV rok  ............................................................... 12 
Tabulka 6:  Spotře a pe ý h pali   KrV  lete h  a  .................................................................... 12 
Tabulka 7:  Spotře a ze ího pl u  KrV v letech 2007 a 2014 .................................................................. 13 
Tabulka 8:  Spotře a tepla  KrV  lete h  a ,  čle ě í dle sektoru spotře  ............................... 13 
Tabulka 9:  Vaz a ezi strategi ký i a operati í i íli ÚEK KrV a jádře í jeji h ír  s ergie .............. 15 
Tabulka 10: Klíčo é para etr  a rže ý h aria t roz oje do roku   % = rok  ...................... 16 
Tabulka 11:  Velikost í skupi  o í podle okresů KrV k 31. 12. 2015 – počet o í ........................................ 19 
Tabulka 12:  Pozi e KrV  ČR z hlediska počtu o atel k . .  ........................................................... 20 
Tabulka 13:  Vý oj počtu o atel k . .  okrese h KrV  lete h –2015 ............................................ 21 
Tabulka 14:  Vý oj počtu o atel dle pohla í a ěko ý h skupi  k . .  okrese h KrV  lete h –

2015 ............................................................................................................................................. 21 
Tabulka 15:  Prog óza počtu a prů ěr ého ěku o atel KrV do roku  ................................................ 22 
Tabulka 16:  Prů ěr é teplot  zdu hu a ěře é  eteorologi ký h sta i í h a úze í KrV  lete h 

2001-2015 .................................................................................................................................... 26 
Tabulka 17:  Hru ý do á í produkt  krají h ČR  letech 2001 a 2015 v ěž ý h e á h .............................. 29 
Tabulka 18: Vý oj e isí základ í h z . látek u sta io ár í h spalo a í h zdrojů z ečiště í a úze í KrV 

v letech 2005-2015 ...................................................................................................................... 30 
Tabulka 19:  E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO2 ze sta io ár í h zdrojů z ečiště í  KrV v roce 

2015 [t/rok].................................................................................................................................. 31 
Tabulka 20:  E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO  podle kategorie zdroje z ečiště í a úze í KrV 

v roce 2015 .................................................................................................................................. 31 
Tabulka 21:  E is í ila e j e o a ý h sta . zdrojů a úze í KrV  roce 2015, v čle ě í a jed otli é 

ORP .............................................................................................................................................. 32 
Tabulka 22:  E is í ila e j e o a ý h zdrojů a úze í KrV,  čle ě í dle od ět í  tu á h za rok 

2015 ............................................................................................................................................. 33 
Tabulka 23:  Deset ej ětší h j e o a ý h sta . zdrojů z ečiště í a úze í KrV dle jed otli ý h 

škodli i   roce 2015 ................................................................................................................... 34 
Tabulka 24:  Modelo ý ýpočet e isí základ í h z ečišťují í h látek ze spalo á í pali  

v e j e o a ý h sta io ár í h zdrojí h a úze í KrV  lete h  až  – ta elár ě .... 36 
Tabulka 25:  E is í ila e e j e o a ý h sta . zdrojů a úze í KrV  roce 2015, v čle ě í a 

jed otli é ORP ............................................................................................................................. 36 
Tabulka 26:  Mo il í sta i e i for ač ího s sté u k alit  o zduší  KrV ...................................................... 37 
Tabulka 27:  Vý oj ra ý h ukazatelů KrV  lete h  až  ................................................................ 42 
Tabulka 28:  Počet to ý h jed otek  to ý h do e h podle způso u tápě í a e ergie uží a é 

k tápě í .................................................................................................................................... 44 
Tabulka 29:  Počet to ý h jed otek  rodi ý h do e h podle způso u tápě í a e ergie uží a é 

k tápě í .................................................................................................................................... 45 
Tabulka 30:  Počet zdrojů tepla poříze ý h do á ost i  KrV za po o i progra ů podpor  

ad i istro a ý i SFŽP;  čle ě í podle te h ologie ................................................................. 46 
Tabulka 31:  Ko eč á spotře a e ergie  sektoru dle í  KrV v roce 2014 ................................................. 47 
Tabulka 32:  So iál í zaříze í  KrV k 31.12.2015 ............................................................................................. 49 
Tabulka 33:  Spotře a e ergie eřej ého sektoru a dopra   KrV v roce 2014 ............................................. 50 
Tabulka 34:  Bila e půd   okresech KrV (v ha) k 31. 12. 2012 ...................................................................... 51 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 9 5  3 2 9  
 

Tabulka 35:  Spotře a a ýro a elektři  a spotře a pali  elký h prů slo ý h spotře itelů energie (rok 

 příp. , je  spotře itelé s roč í spotře ou pali a  tis. GJ a í e  .............................. 54 
Tabulka 36:  Předpokláda ý ý oj spotře  elektři  a pali  u elký h prů slo ý h spotře itelů e ergie

 ..................................................................................................................................................... 55 
Tabulka 37:  Ko eč á spotře a e ergie pod ikatelského sektoru v KrV kraji v roce 2014 ............................. 58 
Tabulka 38:  Spotře a el. e ergie etto ezi let   a  dle hla í h sektorů spotře  ...................... 63 
Tabulka 39:  Spotře a elektři  etto  sektore h árod ího hospodářst í  KrV za rok 2015 ...................... 65 
Tabulka 40:  Spotře a elektři  etto podle kategorie od ěru  KrV za rok 2015 .......................................... 65 
Tabulka 41:  Bila e ýro  a dodá k  elektři  podle te h ologie elektrár  .............................................. 68 
Tabulka 42:  Bila e ýro  a dodá k  elektři  podle druhu pali a .............................................................. 69 
Tabulka 43:  Vý oj počtu od ěratelů ze ího pl u podle kategorie od ěru a úze í KrV .......................... 77 
Tabulka 44:  Vý oj spotře  ze ího pl u podle kategorie od ěru a úze í KrV ....................................... 77 
Tabulka 45:  Spotře a ze ího pl u podle o í s rozšíře ou půso ostí a kategorie od ěru a úze í 

KrV v roce 2014 ............................................................................................................................ 78 
Tabulka 46:  Počet od ěr ý h a předá a í h íst podle elikosti roč ího od ěru ze ího pl u a úze í 

KrV v roce 2014 v jed otli ý h ORP ............................................................................................. 79 
Tabulka 47:  Plá o a é i esti e do roz oje a o o  pl áre ské sousta  ................................................ 80 
Tabulka 48:  Vý oj počt  tů tápě ý h sousta a i záso o á í teple   KrV ........................................... 83 
Tabulka 49:  Rozděle í akoupe ého tepla ze sousta  S)T  KrV v ro e  a jed otli é sektory ............. 84 
Tabulka 50:  Podíl  pali  pro ýro u tepla  ro e  a úze í KrV ............................................................. 85 
Tabulka 51:  M ožst í doda é tepel é e ergie podle úro ě předá í a druhu pali a ................................... 86 
Tabulka 52:  Bila e ýro  a dodá k  tepla při ýro ě elektři  podle te h ologie elektrár /teplár  

v roce 2014 .................................................................................................................................. 87 
Tabulka 53:  Bila e ýro  a dodá k  tepla při ýro ě elektři  podle druhu pali a  roce 2014 ................ 88 
Tabulka 54:  Prů ěr á před ěž á e a tepel é e ergie podle úro ě předá í a druhu pali a  roce 2015

 ..................................................................................................................................................... 89 
Tabulka 55:  Vý oj prů ěr é e  tepel é e ergie ro e é z uhlí podle úro ě předá í  letech 2011-

2015 ............................................................................................................................................. 90 
Tabulka 56:  Vý oj prů ěr é e  tepel é e ergie ro e é z ostat í h pali  podle úro ě předá í 

v letech 2011-2015 ...................................................................................................................... 91 
Tabulka 57:  Počet tů záso o a ý h z lokál í h S)T a úze í KrV  hla í h ěste h  roce 2015........... 92 
Tabulka 58:  Souhr é pro oz í harakteristik  S)T Jihla a  letech 2011 a 2015 ......................................... 93 
Tabulka 59:  Souhr é pro oz í harakteristik  S)T Tře íč  letech 2011 a 2015 .......................................... 94 
Tabulka 60:  Souhr é pro oz í harakteristik  S)T SATT a.s., Žďár ad Sáza ou  lete h  a  ........ 94 
Tabulka 61:  Souhr é pro oz í harakteristik  S)T Pelhři o   letech 2011 a 2015 .................................... 95 
Tabulka 62:  Souhr é pro oz í harakteristik  S)T Teplo HB  letech 2011 a 2015 ...................................... 95 
Tabulka 63:  Souhr é pro oz í harakteristik  S)T B stři e ad Per štej e   letech 2011 a 2015 ........... 95 
Tabulka 64:  Souhr é pro oz í harakteristik  S)T Hu pole   ro e  a  ....................................... 96 
Tabulka 65:  Souhr é pro oz í harakteristik  S)T No é Město a Mora ě  letech 2011 a 2015 .............. 96 
Tabulka 66:  Souhr é pro oz í harakteristik  S)T Ná ěšť ad Osla ou  letech 2011 a 2015 ................... 97 
Tabulka 67:  Čle ě í ila í dle sektoru spotře , od oze é od statisti ké kategoriza e C)-NACE ............... 98 
Tabulka 68:  E ergeti ká ila e KrV – zdrojo á část, čle ě o dle sektoru árod ího hospodářst í, rok 

2014 ............................................................................................................................................. 99 
Tabulka 69:  Energeti ká ila e KrV – zdrojo á část, čle ě o dle jed otli ý h skupi  pali  a e ergie, rok 

2014 ........................................................................................................................................... 100 
Tabulka 70:  E ergeti ká ila e KrV – spotře í část, rok  .................................................................. 102 
Tabulka 71:  Dílčí ila e spotře  pri ár í h pali  a e ergií podle o í s rozšíře ou půso ostí .............. 104 
Tabulka 72:  Dílčí ila e spotře  pri ár í h pali  a e ergií podle kategorie zdroje z ečiště í ................. 106 
Tabulka 73:  A alýza projektů úspor e ergie podpoře ý h z programu OPPI 2007-2013, v čle ě í podle 

t pu pře ažují ího opatře í ....................................................................................................... 110 
Tabulka 74:  Přehled do o ího a to ého fo du a úze í KrV ................................................................ 111 
Tabulka 75:  Ko eč á spotře a e ergie do á ostí  KrV ............................................................................ 111 
Tabulka 76:  Výpočet te h i kého pote iálu úspor e ergie u do á ostí  KrV ........................................ 113 
Tabulka 77:  Přehled počtu škol a úze í KrV ............................................................................................... 113 
Tabulka 78:  Přehled počtu zaříze í a jeji h kapa it   o lasti zdra ot i t í a úze í KrV .......................... 114 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 9 6  3 2 9  
 

Tabulka 79:  Pote iál úspor e školský h udo á h  KrV ........................................................................... 115 
Tabulka 80:  Odhado a é roč í spotře  pl u, tepla a elektři   o lasti zdra ot i t í ............................ 116 
Tabulka 81:  Pote iál úspor  udo á h  o lasti zdra ot i t í a so iál í péče a úze í KrV .................... 116 
Tabulka 82:  Přehled sta o e í e ergeti kého pote iálu úspor  ostat í  eřej é  sektoru a úze í 

KrV ............................................................................................................................................. 117 
Tabulka 83:  Souhr é te h i ké pote iál  úspor e ergie  zaříze í h eřej ého sektoru a áklado ost 

jeji h užití ............................................................................................................................... 117 
Tabulka 84:  Ko eč á spotře a e ergie  prů slu  KrV ............................................................................. 118 
Tabulka 85:  Odhado a á ko eč á spotře a e ergie služ a i pod ikatelské sfér   KrV ........................... 119 
Tabulka 86:  Ko eč á spotře a e ergie  o lasti ostat í h pod ikatelský h sektorů .................................. 119 
Tabulka 87:  Odhado a ý te h i ký a eko o i ký pote iál úspor e ergie  KrV ....................................... 124 
Tabulka 88:  M ožst í e ergie ro e é z alter ati í h tj. o o itel ý h a druhot ý h  zdrojů e ergie 

v KrV v roce 2014 ....................................................................................................................... 127 
Tabulka 89:  Přehled ej ětší h spotře itelů pe ý h pali  z io as  se spotře ou ad  tis. GJ/rok u 

zdroje v KrV ................................................................................................................................ 128 
Tabulka 90:  Přehled ze ědělský h ýro e  elektři  a tepla z iopl u a úze í KrV............................... 129 
Tabulka 91:  Přehled ýro e  elektři  a tepla a kalo ý pl  a úze í KrV ................................................ 131 
Tabulka 92:  Přehled ýro e  elektři  a tepla a skládko ý pl  a úze í KrV .......................................... 131 
Tabulka 93:  Výpočet te h i kého pote iálu e ergeti ké io as   KrV .................................................... 133 
Tabulka 94:  Sez a  ej ětší h foto oltai ký h elektráre   KrV s el. ýko e   MW a šší  ................. 134 
Tabulka 95:  Výpočet te h i kého pote iálu slu eč í e ergie pro ýro u elektři y v KrV ......................... 136 
Tabulka 96:  Sez a  i stalo a ý h ětr ý h elektráre   KrV o ýko u ad ,  MW ................................. 137 
Tabulka 97:  Výpočet te h i kého pote iálu ětr é e ergie  KrV.............................................................. 141 
Tabulka 98:  Malé od í elektrár  o ýko u ad  kW a úze í KrV, ýro a elektři  a el. ýko   roce 

2015 ........................................................................................................................................... 142 
Tabulka 99:  Výpočet te h i kého pote iálu od í e ergie  KrV ............................................................... 143 
Tabulka 100:  Výpočet te h i kého pote iálu užití e ergie prostředí TČ  KrV ......................................... 144 
Tabulka 101:  Vý oj elko é produk e odpadů  KrV ...................................................................................... 145 
Tabulka 102:  Vý oj e ergeti kého užití odpadů podle jeji h kategorie ...................................................... 145 
Tabulka 103:  Vý oj odstraňo á í odpadů skládko á í  podle jeji h kategorie ............................................ 146 
Tabulka 104:  Spalo  e ezpeč ého odpadu a úze í KrV ......................................................................... 146 
Tabulka 105:  Te h i ký pote iál e ergie ro e é z alter ati í h tj. o o itel ý h a druhot ý h  

zdrojů e ergie  KrV a jeho součas á íra užití .................................................................... 152 
Tabulka 106:  Vaz a ezi strategi ký i a operati í i íli ÚEK KrV a jádře í jeji h ír  s ergie ............ 157 
Tabulka 107:  Společ á ý hodiska pro á rh aria t s sté u akládá í s e ergií a úze í KR  do roku 

2042 ........................................................................................................................................... 177 
Tabulka 108:  )áklad í poro á í aria t řeše í s sté u akládá í s e ergií ................................................ 179 
Tabulka 109:  E ergeti ká ila e a rže ý h aria t roz oje k roku  .................................................... 181 
Tabulka 110:  K a tifika e i estič í h a pro oz í h ákladů jed otli ý h aria t roz oje ........................... 183 
Tabulka 111: K a tifika e e ergeti ký h úspor  jed otli ý h aria tá h ..................................................... 183 
Tabulka 112:  E is í ila e a rže ý h aria t roz oje do roku  – ez ýsta  . loku EDU ............ 185 
Tabulka 113:  Úspor  e isí li e  a rže ý h aria t roz oje do roku  – je  zá ěr ýsta  . loku 

EDU bez resp. s TN EDU - Brno .................................................................................................. 185 
Tabulka 114:  Souhr é hod o e í roz ojo ý h aria t ............................................................................. 186 
Tabulka 115: E ergeti ká ila e KrV  doporuče é aria tě roz oje pro rok  – zdrojo á část, čle ě í 

dle sektoru ................................................................................................................................. 187 
Tabulka 116: E ergeti ká ila e KrV  doporuče é aria tě roz oje pro rok  – zdrojo á část, čle ě í 

dle paliva .................................................................................................................................... 187 
Tabulka 117: E ergeti ká ila e KrV  doporuče é aria tě roz oje pro rok  – spotře í část ........... 188 
Tabulka 118: Prog óza dalšího ý oje e užití O)E a D)E dle doporuče é aria t  roz oje ...................... 189 
Tabulka 119:  Vý oj  e ergeti ký h úsporá h pro ra é sektor   doporuče é aria tě roz oje 

(hodnoty v PJ odpo ídají í ko eč é spotře ě e ergie resp. elikosti tra sfor ač í h ztrát u 
SZT) ............................................................................................................................................ 190 

Tabulka 120: ) ě   ožst í e isí základ í h z ečišťují í h látek a CO2 v doporuče é aria tě roz oje
 ................................................................................................................................................... 191 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 9 7  3 2 9  
 

Tabulka 121:  K a tifika e potře  poho ý h h ot pro hod áhrad í h zdrojů elektři  t pu 
dieselge erátor  po sta o e ý čas dle NV č. /  S . ...................................................... 191 

Tabulka 122: E ergeti ká ila e - zdrojo á část - 2014 ................................................................................ 205 
Tabulka 123:  E ergeti ká ila e - spotře í část - 2014 ............................................................................... 211 
Tabulka 124:  Bila e ýro  a dodá k  elektři  podle te h ologie elektrár  - 2014 ................................. 212 
Tabulka 125:  Bila e ýro  a dodá k  elektři  podle druhu pali a - 2014 ................................................. 213 
Tabulka 126:  Spotře a elektři  podle kategorie od ěru - 2014 ................................................................... 214 
Tabulka 127:  Spotře a elektři   sektore h árod ího hospodářst í - 2014 ............................................... 214 
Tabulka 128:  Plá o a é i esti e do roz oje a o o  elektrizač í sousta  ............................................... 214 
Tabulka 129: Bila e ýro  a dodá k  tepla při ýro ě elektři  podle te h ologie elektrár /teplár  - 

2014 ........................................................................................................................................... 221 
Tabulka 130: Bila e ýro  a dodá k  tepla při ýro ě elektři  podle druhu pali a - 2014 ....................... 221 
Tabulka 131: Popis sousta  záso o á í tepel ou e ergií ............................................................................... 223 
Tabulka 132: A alýza pro ozo e   sousta á h záso o á í tepel ou e ergií ............................................... 232 
Tabulka 133: Bila e spotře  pali   jed otli ý h pro ozo á h ................................................................. 234 
Tabulka 134: Bila e ýro  tepla  jed otli ý h pro ozo á h podle druhu pali a ..................................... 242 
Tabulka 135: Dodá ka tepla podle úro ě předá í tepel é e ergie .............................................................. 251 
Tabulka 136: Pro ede é oder iza e a reko struk e e ýro ě a roz odu tepel é e ergie ....................... 256 
Tabulka 137: Počet to ý h jed otek  to ý h do e h podle způso u tápě í a e ergie uží a é 

k tápě í .................................................................................................................................. 258 
Tabulka 138: Počet to ý h jed otek  rodi ý h do e h podle způso u tápě í a e ergie uží a é 

k tápě í .................................................................................................................................. 259 
Tabulka 139: Prů ěr á před ěž á e a tepel é e ergie podle úro ě předá í a druhu pali a ................... 260 
Tabulka 140: M ožst í doda é tepel é e ergie podle úro ě předá í a druhu pali a ................................. 261 
Tabulka 141: Vý oj prů ěr é e  tepel é e ergie ro e é z uhlí podle úro ě předá í ......................... 261 
Tabulka 142: Vý oj prů ěr é e  tepel é e ergie ro e é z ostat í h pali  podle úro ě předá í ........ 262 
Tabulka 143: Vý oj počtu od ěratelů a spotře  ze ího pl u podle kategorie od ěru ............................ 263 
Tabulka 144: Počet od ěr ý h a předá a í h íst podle elikosti roč ího od ěru ze ího pl u .............. 264 
Tabulka 145: Spotře a ze ího pl u podle o í s rozšíře ou půso ostí a kategorie od ěru ................... 265 
Tabulka 146: Roz oj pl ofika e sídel ............................................................................................................. 266 
Tabulka 147: Pro ede é i esti e do roz oje a o o  pl áre ské sousta  .............................................. 267 
Tabulka 148: Plá o a é i esti e do roz oje a o o  pl áre ské sousta  .............................................. 268 
Tabulka 149: Dílčí ila e spotře  pri ár í h pali  a e ergií podle o í s rozšíře ou půso ostí .............. 271 
Tabulka 150: Dílčí ila e spotře  pri ár í h pali  a e ergií podle kategorie zdroje z ečiště í ................. 272 
Tabulka 151: Spotře a pali  a e ergie eko o i ký h su jektů s počte  za ěst a ů  a í e  ro e 

 podle ísta spotře  ........................................................................................................ 272 
Tabulka 152: Spotře a a ýro a elektři  a spotře a pali  elký h prů slo ý h spotře itelů e ergie ...... 273 
Tabulka 153: Předpokláda ý ý oj spotře  elektři  elký h prů slo ý h spotře itelů e ergie ............. 274 
Tabulka 154: Výro a elektři  a dodá ka užiteč ého tepla ze zdrojů ko i o a é ýro  elektři  a tepla

 ................................................................................................................................................... 275 
Tabulka 155: Bila e ýro  a dodá k  elektři  z o o itel ý h a druhot ý h zdrojů e ergie .................. 276 
Tabulka 156: Bila e ýro  a dodá k  tepla při ýro ě elektři  z o o itel ý h a druhot ý h zdrojů 

energie ....................................................................................................................................... 277 
Tabulka 157: Vý oj produk e odpadů podle jeji h kategorie ......................................................................... 277 
Tabulka 158: Vý oj e ergeti kého užití odpadů podle jejich kategorie ...................................................... 278 
Tabulka 159: Vý oj odstraňo á í odpadů skládko á í  podle jeji h kategorie ............................................ 278 
Tabulka 160: A alýza projektů úspor e ergie podle t pu pře ažují ího opatře í .......................................... 279 
Tabulka 161: Pote iál úspor  udo á h eřej ého sektoru ........................................................................ 279 
Tabulka 162: Poten iál úspor  sousta á h záso o á í tepel ou e ergií ...................................................... 280 
Tabulka 163: E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO2 podle o e s rozšíře ou půso ostí ..................... 281 
Tabulka 164: E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO  podle kategorie zdroje z ečiště í ........................ 282 
Tabulka 165: Přehled lokalit s překroče ý i i is í i li it  .......................................................................... 282 
Tabulka 166:  Pro ede é i esti e do roz oje a o o  elektrizač í sousta  ............................................... 283 
Tabulka 167: Pro ede é oder iza e a reko struk e e ýro ě a roz odu tepel é e ergie ....................... 283 
Tabulka 168: Pro ede é i esti e do roz oje a o o  pl áre ské sousta  .............................................. 285 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 9 8  3 2 9  
 

Tabulka 169: Pro ede é úspor   udo á h eřej ého sektoru .................................................................... 286 
Tabulka 170: Pro ede é úspor   sousta á h záso o á í tepel ou e ergií .................................................. 287 
Tabulka 171:  Sez a  zaříze í od ěr ý h íst el. e ergie  e last i t í KrV, které ají zálož í zdroj el. 

e ergie e o  jí  ěl  ýt a e  .................................................................................... 294 
Tabulka 172:  K a tifika e potře  poho ý h h ot pro hod áhrad í h zdrojů elektři  t pu 

dieselge erátor  po sta o e ý čas dle NV č. 32/2015 Sb. ...................................................... 299 
Tabulka 173: Veřej ě prospěš é sta   o lasti elektroe ergetik  u ede é  zásadá h úze ího roz oje

 ................................................................................................................................................... 309 
Tabulka 174: Veřej ě prospěš é sta   o lasti pl áre st í u ede é  zásadá h úze ího roz oje ........ 311 
Tabulka 175: Veřej ě prospěš é sta  ropo odů u ede é  zásadá h úze ího roz oje .......................... 311 
Tabulka 176: Veřej ě prospěš é sta  horko odů u ede é  zásadá h úze ího roz oje ........................ 312 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

1 9 9  3 2 9  
 

Sez a  o rázků 

O rázek :  Na rho a é strategi ké íle ÚEK KrV pro další o do í -2042) ........................................... 15 
O rázek :  Ad i istrati í čle ě í KrV ......................................................................................................... 18 
O rázek :  Přiroze ý, igrač í a elko ý přírůstek ú tek  o atel KrV čet ě hustot  zalid ě í 

v lete h  až  .................................................................................................................. 20 
O rázek :  Prog óza ý oje počtu o atel KrV do roku  se zo raze í  spoj ice trendu 

očeká a ého ý oje  ................................................................................................................... 22 
O rázek :  Kli ati ké regio  ČR .................................................................................................................. 23 
O rázek :  Geografi ká apa KrV ................................................................................................................. 24 
O rázek :  Prů ěr á roč í teplota zdu hu [°C]  roce 2014 ....................................................................... 25 
O rázek :  Prů ěr é teplot  zdu hu [°C] a ěře é  eteorologi ký h sta i í h a úze í KrV v 

lete h , ,  a jeji h poro á í s dlouhodo ý  or ále  z let  až  ....... 26 
O rázek :  Délka tr á í slu eč ího s itu [hod/rok] v roce 2014 ................................................................... 27 
O rázek :  Prů ěr á r hlost ětru [ /s]  roce 2014 ................................................................................. 28 
O rázek :  Pro ozo  j e o a ý h sta io ár í h zdrojů  KrV, čle ě o dle sektorů árod ího 

hospodářst í ................................................................................................................................ 33 
O rázek :  Lokaliza e ěří í h sta i  sledují í h k alitu o zduší  KrV ........................................................ 37 
O rázek :  Mapa ČR s z ače í  plo h , a íž do hází k překračo á í i is ího li itu  roce 2014 ....... 38 
O rázek :  Vý oj počtu o dle ý h do ů  KrV ezi let   a  ....................................................... 40 
O rázek :  Vý oj počtu o dle ý h tů  KrV mezi lety 1970 a 2011 ......................................................... 41 
O rázek :  B to á ýsta a  o í h KrV  lete h  až  .................................................................. 41 
O rázek :  Bila e ze ědělské půd   okresech KrV .................................................................................... 52 
O rázek :  S hé a pře oso ý h sítí elektrizač í sousta  ČR spolu s připoje ý i s sté o ý i zdroji 

elektři  ....................................................................................................................................... 62 
O rázek 19:  Úze í půso ost distri uč í h společ ostí elektři  a apáje í od  z PS, stav 2015 ............ 62 
O rázek :  Sro á í elikosti spotře  elektři  ezi let   a  dle hla í h sektorů spotře  ...... 64 
O rázek :  Spotře a elektři  etto  krají h ČR podle sektorů árod ího hospodářst í  ro e  ........ 66 
O rázek 22:  Vý oj ýro  elektři  rutto  KrV v letech 2003-2015, v čle ě í dle druhu zdroje ................ 70 
O rázek 23:  Vý oj i stalo a ého ýko u  KrV v letech 2003-2015, v čle ě í dle druhu zdroje .................. 70 
O rázek 26:  Výro a elektři  rutto  KrV v letech 2003-  ez jader é elektrár ,  čle ě í dle 

druhu zdroje ................................................................................................................................ 71 
O rázek :  I stalo a ý ýko  zdrojů elektři  a úze í KrV  letech 2003-  ez jader é elektrár  ... 71 
O rázek :  S hé a přepra í sousta  ze ího pl u  ČR ........................................................................ 74 
O rázek :  Úze í půso ost distri uč í h společ ostí ze ího pl u  ČR, sta   ............................ 75 
O rázek :  Vý oj spotře  ze ího pl u a úze í KrV  lete h  až  .......................................... 76 
O rázek :  Spotře a ze ího pl u  lete h  až  a úze í KrV .................................................... 76 
O rázek 32:  Spotře a ze ího pl u a úze í KrV  roce 2015 v čle ě í dle kategorií zákaz íků .............. 81 
O rázek :  Spotře a ze ího pl u a počet zákaz íků podle krajů  ČR  ro e  ................................. 82 
O rázek :  Vý oj dodá k  tepla u hla í h  S)T  KrV mezi lety 2011 a 2015 .......................................... 84 
O rázek :  E ergeti ká ila e KrV – zdrojo á část, čle ě o dle sektoru árod ího hospodářst í, rok 

2014 ............................................................................................................................................. 99 
O rázek :  E ergeti ká ila e KrV – zdrojo á část, čle ě o dle sektoru árod ího hospodářst í ez 

jader é e ergie za rok  ...................................................................................................... 100 
O rázek 37:  E ergeti ká ila e – zdrojo á část, čle ě o dle jed otli ý h skupi  pali  a e ergie, KrV, rok 

2014 ........................................................................................................................................... 101 
O rázek 38:  E ergeti ká ila e KrV – spotře í část, sektoro á sklad a spotře  elektři , rok  .... 102 
O rázek 39:  E ergeti ká ila e KrV – spotře í část, spotře a tepla akoupe ého dle sektoru za rok 

2014 ........................................................................................................................................... 103 
O rázek 40:  Dílčí ila e elko é spotře  pri ár í h pali  a e ergií podle o í s rozšíře ou půso ostí 

[GJ/r] v KrV za rok 2014 ............................................................................................................. 105 
O rázek 41:  Dílčí ila e spotře  pri ár í h pali  a e ergie podle kategorie zdroje z ečiště í [GJ/r] 

v KrV za rok 2014 ....................................................................................................................... 106 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

2 0 0  3 2 9  
 

O rázek :  Dílčí ila e spotře  pri ár í h pali  a e ergií  KrV, čle ě o dle sektoru árod ího 
hospodářst í za rok  ........................................................................................................... 107 

O rázek :  Roč í úhr  glo ál ího slu eč ího záře í  ČR [W/ ] ............................................................. 136 
O rázek :  Větr á apa České repu lik  – úze í s dostateč ý  ětr ý  pote iále  ........................... 139 
O rázek 44:  Větr á apa České repu lik  – pole prů ěr é r hlosti ětru e ýš e  . ........................ 140 
O rázek :  Větr á apa České repu lik  – pole prů ěr é r hlosti ětru e ýš e  . ...................... 140 
O rázek :  Odhad roč ího počtu proda ý h tepel ý h čerpadel ............................................................... 144 
O rázek :  V z ače í lokalit pro pote iál í ýsta u )EVO č.  – lokalita Jihla a, č.  – lokalita Žďár 

ad Sáza ou  .............................................................................................................................. 149 
O rázek :  Strategi ké íle aktualizo a é Stát í e ergeti ké ko ep e  .......................................... 154 
O rázek :  Strategi ké íle ÚEK KrV pro další o do í -2042) ............................................................. 156 
O rázek :  Mapa produkto od í sítě a skladů ČEPRO, a.s.,  KrV a okol í h krají h  ............................... 293 
O rázek :  Grafi ké zt ár ě í odelu s sté u E MS dle ČSN EN ISO  001 ........................................... 306 
O rázek :  Časo ý prů ěh spolupůso í í h li ů jader ý h zaříze í  lokalitě Duko a  ......................... 317 
O rázek :  Mapa lokality Dukovany s z ače í  zá oru okolí elektrár  pro a rho a ý zá ěr NJ) ... 317 
O rázek : Na rže é traso á í apáječe ezi EDU a S)T  Br ě – I. část tras         )droj: Oz á e í EIA .. 321 
O rázek :  Na rže é traso á í apáječe ezi EDU a S)T  Br ě – II. část        )droj: Oz á e í EIA ......... 322 
O rázek :  )á ěr  o ý h roz odů tepla a azují í h a  TN EDU a úze í Br a ................................... 323 
O rázek :  Pri ipiel í s hé a ko de zač ího ý ě íku ......................................................................... 325 
O rázek :  Ná rh variant trasy teplovodu Kronospan – kotel a U Břízek .................................................. 326 
O rázek :  M ožst í uplat ě ého tepla  kale dář í prů ěh  .................................................................... 327 
O rázek :  M ožst í uplat ě ého tepla setřídě ý diagra  tr á í  .......................................................... 327 
 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

2 0 1  3 2 9  
 

Seznam zkratek 

AIM auto atizo a ý i is í o itori g 

AMM pokročilá sprá a ěřidel z a gl. Advanced Meter Management)  

BAT ejlepší dostup á te h ika z a gl. Best Available Technology) 

BPS iopl o á sta i e 

BRKO iologi k  rozložitel á část ko u ál ího odpadu 

BRO iologi k  rozložitel ý odpad 

CNG stlače ý ze í pl  z a gl. Compressed Natural Gas) 

CO O id uhel atý 

CO2 O id uhličitý 

COP top ý faktor z a gl. Coefficient Of Performance)  

ČHMU Český h dro eteorologi ký ústa  

ČSÚ Český statisti ký úřad 

ČSVE Česká společ ost pro ětr ou e ergii 
ČUTR čer é uhlí třídě é 

DOM do á ost – zákaz ík je f zi ká oso a, která ode írá pl  pro dle í 
DZE druhot é zdroje e ergie 

EDA Přečerpá a í od í elektrár a Daleši e 

EDU Jader á elektrár a Duko a  

EPC etoda realiza e e ergeti k  úspor ý h opatře í s gara to a ý  ýsledke  z a gl. 
Energy Performance Contracting) 

ERÚ E ergeti ký regulač í úřad 

FVE foto oltai ká elektrár a 

HDP hru ý do á í produkt 

HPH hru á přida á hod ota 

HUTR h ědé uhlí třídě é 

IPPC I tegro a á pre e e a o ezo á í z ečiště í z a gl. Integrated Pollution Prevention and 

Control) 

ISKOV I for ač í s sté  k alit  o zduší  KrV 

ISPOP I tegro a ý s sté  pl ě í ohlašo a í h po i ostí 
IT i for ač í te h ologie z a gl. Information Technology)  

KGJ koge erač í jed otka 

KrV Kraj V soči a 

KrÚ Krajský úřad 

KVET ko i o a á ýro a elektři  a tepla 

LTO lehký top ý olej 
MO alood ěr - zákaz ík s roč í spotře u pl u do  MWh, přiče ž e í do á ostí 
MS íst í síť ter í  pro lokál í roz od  ze ího pl u   
MVE alá od í elektrár a 

MW(h) megawatt(hodiny) 

NACE klasifika e eko o i ký h či ostí 
NAP SG Národ í akč í plá  pro h tré sítě 

NJZ o ý jader ý zdroj lok  

NN ízké apětí do  kV  

NOx O id  dusíku 

NTL ízkotlaké pl o od   
N)Ú Program „No á zele á úsporá “ 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

2 0 2  3 2 9  
 

OP operač í progra  

ORC orga i ký Ra ki ů  klus z a gl. Organic Rankine Cycle) 

ORP Obce s rozšíře ou půso ostí  
OZE o o itel é zdroje e ergie 

PD projekto á doku e ta e/pasi í dů  

PE par í elektrár  

PEZ pri ár í e ergeti ké zdroje 

PM pe é pra ho é části e 

PM2,5 pe é pra ho é části e o jed otko é elikosti e ší ež ,  ikro etru   
PM10 pe é pra ho é části e o jed otko é elikosti e ší ež  ikro etrů   
PRS předá a í regulač í sta i e 

PÚR politika úze ího roz oje  
PVE přečerpá a í od í elektrár a 

RD rodi ý dů  

REZZO Registr e isí a zdrojů z ečiště í o zduší  
RS regulač í stanice 

SEK (2015) Stát í e ergeti ké ko ep e ČR  aktualizo a é  z ě í z roku  

SEK ČR Stát í e ergeti ká ko ep e České repu lik  

SKO s ěs ý ko u ál í odpad 

STL středotlaké pl o od  

SO střed í od ěr – zákaz ík s roč í spotře u pl u ad  MWh, ale e šší ež   MWh 

SO2 O id siřičitý 

SZT sousta a záso o á í teple  

TČ tepel é čerpadlo 

TKO tuhý ko u ál í odpad 

TN tepel ý apáječ 

TV teplá oda 

TZB te h i ké zaříze í udo  

TZL tuhé z ečišťují í látk  

ÚEK úze í e ergeti ká ko ep e 

ÚEK KrV Úze í e ergeti ká ko ep e Kraje V soči a 

ÚFA Ústa  f zik  at osfér  AV ČR 

ÚT ústřed í tápě í 
VN soké apětí od  kV do  kV  

VO eřej é os ětle í 
VO elký od ěr – zákaz ík s roč í spotře u pl u ad   MWh 

VOC těka é orga i ké látk   
VTL sokotlaké pl o od   
VVN el i soké apětí ad  kV  

VVTL el i sokotlaké pl o od  

ZEVO zaříze í a e ergeti ké užití odpadu 

ZP ze í pl  

ZT zdroj tepla 

)Ú Progra  „)ele á úsporá “ 

)ÚR )ásad  úze ího roz oje 

ZVN z lášť soké apětí oz ače í pro elektri ké apětí od  do  kV  

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

2 0 3  3 2 9  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY   



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 0 4  3 2 9  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č.  

Dato é podklad  

  

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 0 5  3 2 9  

 

E ergeti ká ila e 

Tabulka 122: E ergeti ká ila e - zdrojová část - 2014 

Sektor árod ího hospodářství Vsázka a výro u 
elektři  [GJ] 

Vsázka a výro u 
proda ého tepla [GJ] 

Ostat í ko eč á 
spotře a [GJ] 

Výro a elektři  
brutto [GWh] 

Výro a tepla 
proda ého [GJ] 

Energetika 161 729 087,087  1 257 705,014  517 315,081  16 023,045  1 049 113,060  

Prů sl 283 570,324  380 200,290  8 299 522,367  66,341  322 485,200  

Sta e i t í 88,200  83 939,603  213 287,536  0,016  62 170,500  

Doprava 82,800  0,000  86 213,328  0,018  0,000  

)e ědělst í a les i t í 2 894 239,290  121 625,569  1 266 255,550  410,542  72 082,240  

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 72 495,956  320 496,248  2 262 232,961  12,194  253 391,766  

Do á osti 0,000  0,000  10 392 728,354  0,000  0,000  

Ostat í 0,000  0,000  73 044,823  0,000  0,000  

Celkem 164 979 563,656 2 163 966,723 23 110 599,999 16 512,155 1 759 242,766 

      

Jader é palivo 
Vsázka a výro u 

elektři  [GJ] 

Vsázka a výro u 
proda ého tepla [GJ] 

Ostat í ko eč á 
spotře a [GJ] 

Výro a elektři  
brutto [GWh] 

Výro a tepla 
proda ého [GJ] 

Energetika 161 523 575,699 33 343,975 354 052,996 15 370,888 33 014,150 

Prů sl 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Sta e i t í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Doprava 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

)e ědělst í a les i t í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Do á osti 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ostat í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 0 6  3 2 9  

 

Celkem 161 523 575,699 33 343,975 354 052,996 15 370,888 33 014,150 
      

Čer é uhlí včet ě koksu 
Vsázka a výro u 

elektři  [GJ] 

Vsázka a výro u 
proda ého tepla [GJ] 

Ostat í ko eč á 
spotře a [GJ] 

Výro a elektři  
brutto [GWh] 

Výro a tepla 
proda ého [GJ] 

Energetika 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Prů sl 0,000 0,000 29 456,900 0,000 0,000 

Sta e i t í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Doprava 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

)e ědělst í a les i t í 0,000 0,000 10 106,400 0,000 0,000 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 0,000 0,000 15 624,600 0,000 0,000 

Do á osti 0,000 0,000 240 661,185 0,000 0,000 

Ostat í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Celkem 0,000 0,000 295 849,085 0,000 0,000 

      

H ědé uhlí včet ě lig itu 
Vsázka a výro u 

elektři  [GJ] 

Vsázka a výro u 
proda ého tepla [GJ] 

Ostat í ko eč á 
spotře a [GJ] 

Výro a elektři  
brutto [GWh] 

Výro a tepla 
proda ého [GJ] 

Energetika 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Prů sl 78 758,790 299 679,908 320 856,502 17,282 251 463,300 

Sta e i t í 0,000 65 954,779 6 861,051 0,000 47 332,100 

Doprava 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

)e ědělst í a les i t í 0,000 0,000 28 167,200 0,000 0,000 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 0,000 0,000 27 524,200 0,000 0,000 

Do á osti 0,000 0,000 2 180 867,495 0,000 0,000 

Ostat í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Celkem 78 758,790 365 634,687 2 564 276,448 17,282 298 795,400 

      



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 0 7  3 2 9  

 

)e í plyn 
Vsázka a výro u 

elektři  [GJ] 

Vsázka a výro u 
proda ého tepla [GJ] 

Ostat í ko eč á 
spotře a [GJ] 

Výro a elektři  
brutto [GWh] 

Výro a tepla 
proda ého [GJ] 

Energetika 164 055,549 720 652,194 63 407,660 38,622 590 581,910 

Prů sl 10 292,940 48 846,547 4 740 613,210 1,858 39 439,300 

Sta e i t í 88,200 17 648,823 200 989,485 0,016 14 542,800 

Doprava 82,800 0,000 86 213,328 0,018 0,000 

)e ědělst í a les i t í 323,136 0,000 163 665,924 0,069 0,000 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 26 030,808 233 902,245 2 140 540,613 4,081 181 226,766 

Do á osti 0,000 0,000 3 641 239,004 0,000 0,000 

Ostat í 0,000 0,000 18 814,155 0,000 0,000 

Celkem 200 873,433 1 021 049,809 11 055 483,380 44,664 825 790,776 

      

Biomasa 
Vsázka a výro u 

elektři  [GJ] 

Vsázka a výro u 
proda ého tepla [GJ] 

Ostat í ko eč á 
spotře a [GJ] 

Výro a elektři  
brutto [GWh] 

Výro a tepla 
proda ého [GJ] 

Energetika 24 123,839 501 436,285 97 788,486 3,769 423 811,000 

Prů sl 169 414,980 1 373,235 3 039 937,032 44,442 1 282,000 

Sta e i t í 0,000 0,000 3 337,000 0,000 0,000 

Doprava 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

)e ědělst í a les i t í 9 757,672 0,000 18 063,500 0,594 0,000 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 0,000 68 750,796 23 297,604 0,000 53 085,000 

Do á osti 0,000 0,000 4 135 407,250 0,000 0,000 

Ostat í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Celkem 203 296,491 571 560,315 7 317 830,872 48,805 478 178,000 

      



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 0 8  3 2 9  

 

Bioplyn 
Vsázka a výro u 

elektři  [GJ] 

Vsázka a výro u 
proda ého tepla [GJ] 

Ostat í ko eč á 
spotře a [GJ] 

Výro a elektři  
brutto [GWh] 

Výro a tepla 
proda ého [GJ] 

Energetika 17 332,000 0,000 0,000 1,455 0,000 

Prů sl 25 103,614 0,000 5 020,723 2,759 0,000 

Sta e i t í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Doprava 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

)e ědělst í a les i t í 2 873 228,211 120 536,401 1 014 866,445 408,426 71 317,780 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 44 173,148 13 321,247 43 926,943 8,058 12 859,000 

Do á osti 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ostat í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Celkem 2 959 836,972 133 857,649 1 063 814,111 420,698 84 176,780 

      

Odpad 
Vsázka a výro u 

elektři  [GJ] 

Vsázka a výro u 
proda ého tepla [GJ] 

Ostat í ko eč á 
spotře a [GJ] 

Výro a elektři  
brutto [GWh] 

Výro a tepla 
proda ého [GJ] 

Energetika 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Prů sl 0,000 0,000 15 367,000 0,000 0,000 

Sta e i t í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Doprava 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

)e ědělst í a les i t í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 2 292,000 4 521,960 0,000 0,055 6 221,000 

Do á osti 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ostat í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Celkem 2 292,000 4 521,960 15 367,000 0,055 6 221,000 

      



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 0 9  3 2 9  

 

Kapal á paliva 
Vsázka a výro u 

elektři  [GJ] 

Vsázka a výro u 
proda ého tepla [GJ] 

Ostat í ko eč á 
spotře a [GJ] 

Výro a elektři  
brutto [GWh] 

Výro a tepla 
proda ého [GJ] 

Energetika 0,000 2 272,560 2 065,940 0,000 1 706,000 

Prů sl 0,000 0,000 133 551,600 0,000 0,000 

Sta e i t í 0,000 336,000 2 100,000 0,000 295,600 

Doprava 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

)e ědělst í a les i t í 10 930,271 1 089,168 31 386,081 1,452 764,460 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 0,000 0,000 11 319,000 0,000 0,000 

Do á osti 0,000 0,000 29 114,102 0,000 0,000 

Ostat í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Celkem 10 930,271 3 697,728 209 536,723 1,452 2 766,060 

      

Ji á pev á paliva 
Vsázka a výro u 

elektři  [GJ] 

Vsázka a výro u 
proda ého tepla [GJ] 

Ostat í ko eč á 
spotře a [GJ] 

Výro a elektři  
brutto [GWh] 

Výro a tepla 
proda ého [GJ] 

Energetika 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Prů sl 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Sta e i t í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Doprava 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

)e ědělst í a les i t í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Do á osti 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ostat í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Celkem 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

      



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 1 0  3 2 9  

 

Ji á pl á paliva 
Vsázka a výro u 

elektři  [GJ] 

Vsázka a výro u 
proda ého tepla [GJ] 

Ostat í ko eč á 
spotře a [GJ] 

Výro a elektři  
brutto [GWh] 

Výro a tepla 
proda ého [GJ] 

Energetika 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Prů sl 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Sta e i t í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Doprava 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

)e ědělst í a les i t í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Do á osti 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ostat í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Celkem 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

      
Ji é o ovitel é a alter ativ í zdroje 
energie 

Vsázka a výro u 
elektři  [GJ] 

Vsázka a výro u 
proda ého tepla [GJ] 

Ostat í ko eč á 
spotře a [GJ] 

Výro a elektři  
brutto [GWh] 

Výro a tepla 
proda ého [GJ] 

Energetika 0,000 0,000 0,000 608,311 0,000 

Prů sl 0,000 30 300,600 14 719,400 0,000 30 300,600 

Sta e i t í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Doprava 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

)e ědělst í a les i t í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Do á osti 0,000 0,000 165 439,317 0,000 0,000 

Ostat í 0,000 0,000 54 230,668 0,000 0,000 

Celkem 0,000 30 300,600 234 389,385 608,311 30 300,600 

)droj: Mi isterstvo prů slu a o hodu[1] 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 1 1  3 2 9  

 

Tabulka 123:  E ergeti ká ila e - spotře í část - 2014 

Sektor árod ího hospodářství Spotře a elektři  
[GWh] 

Spotře a tepla 
akoupe ého [GJ] 

Energetika 60,938 33 014,150 

Prů sl 748,106 89 823,160 

Sta e i t í 7,163 1 414,300 

Doprava 12,669 444,000 

)e ědělst í a les i t í 133,134 41 526,410 

O hod, služ , zdra ot i t í, školst í 227,387 344 209,410 

Do á osti 694,569 1 153 290,451 

Ostat í 664,587 6 618,740 

Celkem 2 548,552 1 670 340,622 

)droj: Mi isterstvo prů slu a o hodu[1] 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 1 2  3 2 9  

 

Elektri ká energie 

Výro a elektri ké e ergie 

Tabulka 124:  Bila e výro  a dodávk  elektři  podle te h ologie elektrár  - 2014 

Te h ologie elektrár  

Bilance výro  a dodávk  elektři  podle te h ologie elektrár  

I stalova ý 
elektri ký výko  

[MWe] 

Výro a 
elektři  

brutto [GWh] 

Te h ologi ká 
vlast í spotře a a 

výro u elektři  
[GWh] 

Te h ologi ká 
vlast í spotře a a 

výro u tepla 
[GWh] 

Dodávk  do 
vlast ího 

podniku nebo 

zaříze í [GWh] 

)trát  a 
ila č í rozdíl 

[GWh] 

Pří é dodávk  
izí  su jektů  

[GWh] 

Jader é elektrár  2 040,000 15 370,888 918,400 1,357 45,514 0,000 14 405,617 

Par í elektrár  21,300 65,652 0,451 9,304 31,626 0,000 24,272 

Paropl o é elektrár  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  

Pl o é a spalo a í elektrár  75,600 476,536 29,936 4,125 43,282 1,354 397,838 

Vod í elektrár  16,300 54,206 0,480 0,000 0,000 0,000 53,726 

Přečerpá a í elektrár  475,000 442,593 551,528 0,000 1,404 0,000 -110,339 

Větr é elektrár  10,900 20,652 0,345 0,000 0,000 0,000 20,308 

Foto oltai ké elektrár  90,600 90,860 0,792 0,000 0,000 0,000 90,068 

Geoter ál í elektrár  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ostat í pali o é elektrár  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Celkem 2 729,700 16 521,388 1 501,932 14,786 121,827 1,354 14 881,489 

)droj: ERÚ-1 a roč í zpráva ERÚ o elektroe ergeti e zpra ova é a Mi isterstvu prů slu a o hodu [2] 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 1 3  3 2 9  

 

Tabulka 125:  Bila e výro  a dodávk  elektři  podle druhu paliva - 2014 

V užíva é palivo 

Bila e výro  a dodávk  elektři  podle druhu paliva 

Výro a 
elektři  rutto 

[GWh]  

Te h ologi ká 
vlast í spotře a a 

výro u elektři  
[GWh] 

Te h ologi ká 
vlast í spotře a 

a výro u tepla 
[GWh] 

Dodávk  do 
vlast ího pod iku 

e o zaříze í 
[GWh]  

)trát  a 
ila č í rozdíl 

[GWh] 

Pří é dodávk  
izí  su jektů  

[GWh] 

Jader é pali o 15 370,888 918,400 1,357 45,514 0,000 14 405,617 

Biomasa 48,891 0,299 4,232 22,077 0,000 22,283 

Bioplyn 420,626 29,281 3,634 29,042 1,346 357,322 

Čer é uhlí 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

H ědé uhlí 17,282 0,164 5,065 9,824 0,000 2,228 

Koks 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Odpad í teplo 0,804 0,013 0,000 0,009 0,006 0,776 

Ostat í kapal á pali a 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ostat í pe á pali a 0,055 0,003 0,000 0,019 0,000 0,033 

Ostat í pl  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Top é oleje 1,452 0,044 0,010 0,057 0,002 1,339 

)e í pl  53,079 0,584 0,487 13,879 0,000 38,129 

Celkem 15 913,077 948,787 14,786 120,423 1,354 14 827,727 

)droj: ERÚ-1 zpra ova é a Mi isterstvu prů slu a o hodu [2]  

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 1 4  3 2 9  

 

Spotře a elektri ké e ergie 

Tabulka 126:  Spotře a elektři  podle kategorie od ěru - 2014  

Úze í elek 

Spotře a elektři  podle kategorie od ěru [MWh] 

Velkood ěr 
z vvn 

Velkood ěr 

z vn 

Malood ěr 
pod ikatelé 

Malood ěr 
do á osti Celkem 

Kraj V soči a 105 119,7 1 337 292,5 351 861,6 694 531,2 2 488 805,1 

)droj: ERÚ[2] 

Tabulka 127:  Spotře a elektři  v sektore h árod ího hospodářství - 2014 

Úze í elek 

Spotře a elektři  v sektore h árod ího hospodářství [MWh] 

Energetika Prů sl Sta e i t í Doprava 
)e ědělst í a 

les i t í 

O hod, služ , 
zdra ot i t í, 

školst í 
Do á osti Ostat í Celkem 

Kraj V soči a 60 938,3 748 105,8 7 162,6 12 668,6 133 134,1 227 386,9 694 568,7 664 587,2 2 548 552,2 

)droj: ERÚ[2] 

Stav a rozvoj elektrizač í soustavy 

Tabulka 128:  Plá ova é i vesti e do rozvoje a o ov  elektrizač í soustav  

Katastrál í úze í Popis i vestič í ak e 
Rok e o o do í 

realizace 

Celkové rozpočtové 
áklad  

[tis. Kč] 

Pelhři o  Pelhři o , ka el VN pro Agrostroj 2018 4 576 

Humpolec Hu pole , pře hod D  reko struk e VN 2018 4 108 

Bořetí  Bořetí , VN, TS, NN - zahuště í TS 2018 3 278 

Pacov Pa o , TS Nádraží - obnova TS, kabel VN 2017 2 706 

Včel ička Včel ička ršek - VN, obnova TS,kabel NN 2017 4 373 

Počátk  Počátk , TS Ki o-obnova TS,kabel VN a NN 2017 3 849 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 1 5  3 2 9  

 

S ata a u Čer o i  Svatava, obnova TS a NN 2017 3 541 

Be ešo  Be ešo , o o a NN 2017 2 372 

Poš á Poš á, spodek - obnova NN 2017 2 259 

Věž á Věž á, o o a NN 2017 2 506 

Košeti e Košeti e, ršek - obnova NN 2017 4 533 

Častro  Častro , ršek - obnova NN 2018 2 178 

Cetoraz Cetoraz, obnova NN 2018 4 089 

Čer o i e u Tá ora Čer o i e, TS Škola - obnova TS 2018 2 016 

Chrásto  u Hor í Cerek e Chrásto , o o a NN 2018 2 151 

Velký R ík u Hu pol e Velký R ík, o o a VN, TS, NN 2018 4 506 

No á Cereke  No á Cereke , )TV  RD - VN, TS, NN 2017 2 371 

Čer e á Řeči e Čer e á Řeči e, )TV III.etapa - kabel NN 2018 2 166 

Humpolec Hu pole , )TV Bla i ká - VN, TS, NN 2017 3 560 

Pelhři o  Pelhři o , Agrostroj, Co teg -VN, TS, NN 2017 3 711 

Čer e á Řeči e Čer e á Řeči e, )á ek - VN, TS, NN 2018 3 801 

Pelhři o  Pelhři o , Bezručo a - VN, TS, NN 2018 5 670 

Humpolec Hu pole , Pa ský r h - VN, TS, NN 2017 2 359 

Humpolec Hu pole , s ěr Čejo  - obnova VN, TS, NN 2017 3 936 

)ajíčko  Ro á u )ajíčko a, VN,TS,ka el NN o o a 2017 2 069 

Hu pole , H ě ko i e D1 88.km, 3 linky VN - kabel VN 2018 6 885 

Kojči e Kojči e, o o a NN 2018 3 268 

Oleš á u Pelhři o a Oleš á u Pelhři o a, o o a NN 2017 3 427 

Humpolec Humpolec, CTP - kabel VN 2018 7 015 

Vystrkov u Humpolce VN V strko , ý ě a ede í  kV 2018 8 887 

Tě ho uz Tě ho uz, )TV - VN, TS, NN 2018 2 158 

Tře íč Tře íč, Hroto i ká: VN + NN + TS JEDNOTA 2017 4 225 

Tře íč Tře íč, o.TRC Lipo á: VN + TS o o a 2017 2 376 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 1 6  3 2 9  

 

Tře íč Tře íč, Soukopo a: VN,NN, TS 2017 2 132 

Třešť Třešť, )ad í pouště, VN, TS, NN 2018 14 444 

No á Říše, Bohusla i e VN , od očka Bohusla i e, o o a VN 2018 2 325 

Mrákotí  Mrákotí , o o a á ěstí, ka el NN 2017 2 366 

Hodice Hodice, VN,TS,obnova NN, Kratizna 2017 2 327 

Dol í Cereke  Dol í Cereke , o o a NN - část. Jihla ská 2017 2 283 

Telč Telč, Jihla ská, ka el NN 2017 3 322 

Telč Telč, TS Štěp i ký r íkI, ka el VN 2018 2 563 

Sto ařo  Sto ařo , Jihla ská, ka el NN 2018 4 014 

) or á ) or á, ka el VN, TS, NN-vlek 2017 2 848 

Brtnice Brtnice, TS U Figara,NN ul.Pod Kaplou-obnova 2017 2 208 

Hosov Hosov, kabel VN, TS, kabel NN, samoty 2017 3 651 

Kalhov Kalhov, obnova NN, kabel NN 2017 2 559 

Kamenice Kamenice-Cihelna, kabel VN,TS, kabel NN 2017 3 179 

Hrbov Hr o , ka el VN, TS, úpra a NN 2017 2 594 

Ždíre  a Mora ě Ždíre , o o a NN, kabel NN 2017 2 340 

Kuroslepy Kuroslep , Kali eta: zahuště í TS,VN a NN 2017 2 194 

Kozlany Kozla , o e : ka eliza e e ko í sítě NN 2017 4 648 

Krali e ad Osla ou, Hor í Lhoti e, Hlu oké 
VN , H.Lhoti e: reko struk e sítě VN Ž -

US125 
2017 4 616 

Stařeč 
Stařeč, TS U Mostu: reko struk e TS, příp.VN, 

NN 
2017 4 563 

Hlu oké Hlu oké, o e : ka eliza e e ko í sítě NN 2017 4 592 

Ná ěšť ad Osla ou 
Ná ěšť /Osl.-VN : reko struk e ka elů 

VN,NN,TS 
2017 4 310 

Hart íko i e Hart íko i e, B to k : kabelizace venk.NN 2018 4 636 

Klučo  VN  Klučo : reko struk e e ko . sítě VN 2018 2 759 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 1 7  3 2 9  

 

Dukovany 
Duko a ská Tepláre ská: reko struk e 

TS,kabel.NN 
2017 2 481 

Jemnice 
Sta e . úpra  VN , od .Je i e od  po 

80 
2017 3 166 

Ná ěšť ad Osla ou 
Reko struk e ý odů VN , , , ,  z 

NAO 
2017 2 771 

Ná ěšť ad Osla ou Reko struk e ý odů VN , ,  z NAO 2017 7 033 

Jihlava Jihlava, VN 276, obnova kabelu 2018 3 386 

Jihlava Jihlava, 17.listopadu, obnova kabelu NN 2018 3 020 

Jihlava Jihlava, U pivovaru, obnova NN 2018 2 432 

Jihlava Jihla a, Žižko a, o o a NN 2018 3 121 

Jihlava Jihlava, VN 197 JI9-14, obnova VN 2018 3 218 

Jaro ěři e ad Rok t ou Jaro ěři e, U Mostu:VN,NN,TS reko struk e 2017 2 637 

)ašo i e )ašo i e, Háje ka Kříž: VN ka . trafostanice 2017 3 469 

Še ko i e Še ko i e, Nad Vsí: VN, TS, NN o o a 2018 4 190 

Luko  u Mora ský h Budějo i  Luko , Kop e: NN přip.ka eliza e 2018 4 176 

K ěži e u Tře íče K ěži e, á es s ěr Brod e: NN reko struk e 2017 2 959 

Kout  u Tře íče Kouty, U Hřiště: ka .VN, TS, ka el  NN 2017 2 515 

Babice u Lesonic Ba i e, á ěstí: ka eliza e za e k. ede í 2017 2 526 

Litohoř, Vra í , Mora ské Budějo i e, Ja ko  VN154 - VN e ko í reko struk e 2017 2 314 

Velké Meziříčí VN  Jih; o é ka . ede í+de o táž 
VN103 

2017 4 681 

Velké Meziříčí VN103, pb.149-132; obnova 2017 2 395 

Hlu oké, Újezd u Rosi , Krokočí , Ji dři ho  u Velké Bíteše, Lud íko  u 
Velké Bíteše, Košíko , Velká Bíteš 

VN187, pb.125-176; 186-214; 215-224; 

obnova 
2018 8 268 

Voj ů  Měste , Radostí  u Voj o a Měst e, Račí  u Pol ičk  VN , od .Buko á p. . -p.b.322; obnova 2017 9 697 

Bo ro á Bo ro á, o o a DS  o i VN+TS  2017 4 327 

B stři e ad Perštej e , Do a í  u B stři e ad Perštej e , Píseč é, 
Velké Ja o i e, Dalečí , Stra hujo , Ji ra o , No ý Ji ra o , Ja orek, 

VN144, NMM9-pb.539; obnova; zbytek 

de o táž 
2018 9 422 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 1 8  3 2 9  

 

S ěž é a Mora ě, Liš á, Kuklík, Kado  u S ěž ého, Fr ša a pod Žáko ou 
horou, Tři Stud ě, Vla ho i e u Rok t a, Rok t o a Mora ě, Maršo i e u 
No ého Města a Mora ě, Pohlede  

Ro eč é Ro eč é, sta e í úpra  NN 2017 3 793 

Svratka S ratka, ul. ČSLA: reko struk e NN 2017 2 179 

Žďár ad Sáza ou 
Žďár /S, Vodoje ,reko struk e TS Štajdl a 

kabelVN 
2017 2 587 

Žďár ad Sáza ou Žďár /S. , reko struk e NN, I. etapa 2017 7 844 

Žďár ad Sáza ou Žďár /S. , reko struk e NN, II. etapa 2018 6 335 

Radňo i e Radňo i e: reko struk e NN 2018 9 414 

Měří  Měří , propoj VN  TS ŠKOLA-JEDNOTA 2017 2 963 

Měří  Měří , sta e í úpra  NN ul.)a rá a 2017 2 112 

Š aře  Š aře , sta e í úpra  NN 2017 2 369 

Kundratice Ku drati e, sta e í úpra  NN 2017 2 479 

Ja orek, Daňko i e, Spělko , Krás é ad S ratkou VN , sta e í úpra , od .Krás é 2017 4 119 

Štěpá o  ad S ratkou Štěpá o  /S, sta e í úpra  NN Oleš ička 2017 4 106 

Oso á, Vlko  u Oso é Bítýšk  
VN , od .Vlko  Nádraží ČD, sta e í 

úpra  VN 
2017 2 138 

Sta o iště a Mora ě, )áles á )hoř VN , p.)áles á )hoř, sta e í úpra  VN 2017 2 092 

) ole ad Per štej e , Oleší k , Rači e u Dlouhého, Hor í Bo ro á, 
Dol í Bo ro á, Radeší  ad Bo rů kou, Bohdale  

VN , od . ) ole, sta e í úpra  VN 2017 5 867 

Dol í Loučk , Hor í Loučk , )ahrada VN , od .)ahrada, sta e í úpra  VN 2018 2 448 

Rapotice Rapotice - Včelo ho : TS, NN reko struk e 2018 2 993 

Pa o , Cetoraz, O rataň, Ši pa h, Hro ská )ahrádka, Prasetí , Lejčko , 
Dol í Hoři e, Chý o  u Tá ora, Vel o i e, Kloužo i e, Do ro i e u 
Chý o a, Měši e u Tá ora, Hli i e, Tá or 

Vede í  kV V /  Tá or - Pacov - 

rekonstrukce 
2016-2017 180 000 

Pa o , Cetoraz, O rataň, Ši pa h, Věž á, Ká e  u Pa o a, V soká Lhota, 
)láte ka, Mora eč, Lesko i e, No á Cereke , Sta o i e u N. Cerek e, 
Du o i e, Starý Pelhři o , Pelhři o  

Vede í  kV V  Pa o  - Pelhři o  - 
rekonstrukce 

2018-2019 150 000 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 1 9  3 2 9  

 

Pelhři o , Oleš á, Služátk  u Pelhři o a, Kojči e, Dehtáře, O šo i e u  
Dehtářů, Velký R ík, Mladé Bříště, Ko oro i e, V strko , Hu pole  

Vede í  kV V  Pelhři o  - Humpolec - 

rekonstrukce 
2017-2018 160 000 

Hu pole , H ě ko i e u Hu pol e, V strko  
Vede í V /  Hu pole  - p.b. 86 

Výstrko  - rekonstrukce 
2019-2020 90 000 

Pa ča a, Saso , Ra čířo , Čížo  u Jihla , Cerek ička, Su há u Jihla , 
Bera o e , Prostředko i e, Sto ařo , Otí  u Sto ařo a, Pa lo  u 
Sto ařo a, Ne ehle, Ur a o , Sedlejo , Žate  a Mora ě, M sli oř, Telč 

Vede í  kV V  Jihla a Koso  - Telč, 
rekonstrukce 

2020-2021 230 000 

Mora ské Budějo i e, Luko , Ví e i e, Dol í Laža , Popo i e ad 
Rok t ou, Milati e, Še ko i e, Louko i e, Bolíko i e, Ba i e u Leso i , 
Cidlina na Mora ě, Želeta a, Ji dři ho i e a Mora ě, Kraso i e, 
)deňko , No á Říše, Dol í Vilí eč, V strče o i e, ) ole o i e, D ji e, 
Telč 

Vede í  kV V  M. Budějo i e - Telč, 
rekonstrukce 

2018-2020 260 000 

Mora ské Budějo i e, Luko , Ví e i e, Dol í Laža , Popovice nad 

Rok t ou, Lesůňk , Milati e, Hor í Újezd u Tře íče, Mikulo i e, Mast ík, 
Stařeč, Kra o i e, Řípo  

Vede í  kV V  M. Budějo i e - Tře íč 
Řípo , reko struk e 

2018-2020 130 000 

Žďár ad Sáza ou, Budeč, Ha r  ad Sáza ou, Sáza a, Rosička, Nížko , 
Buko á u Nížko a, Oleše ka 

Vede í  kV V /  Žďár .S. - 
Míro ka - rekonstrukce  

2019-2020 90 000 

Žďár ad Sáza ou Vede í V  Žďár .S. - Žďas - rekonstrukce do r. 2020 30 000 

Blat i e, Budko , Dědi e, Je i e, Lhoti e, Mladoňo i e, M. Budějo i e, 
No é S ro i e, Opo eši e, Pálo i e, Rá o i e, Sla íko i e, Tře elo i e, 
Daleši e, Hroto i e, Jaro ěři e . Rok t ou, Krho , M sl oři e, Odu e , 
Příštpo, R či e, Radko i e u Hroto i e, Rou ho a , Sla ěti e, Valeč 

Vede í  kV Sla ěti e - M. Budějo i e - 
Jemnce - Dači e 

do r. 2025 250 000 

No á Ves u No ého Města .M., Petro i e u No ého ěsta .M., No é 
Město .M. 

TR No é Město .M. - o á č. pří od ího 
ede í  kV od očka z V  

do r. 2025 150 000 

Ná ěšť .O. TR Ná ěšt .O. - rekonstrukce po r. 2020 90 000 

Ná ěšť .O., Ví e i e u Ná ěště .O. V /  od  Ná ěšť - rekonstrukce po r. 2020 25 000 

Ha líčků  Brod, Okrouhlička, štok , V soká, H rále , Jihla a, Střítež  Vede í  kV Míro ka - Jihla a západ po r. 2025 280 000 

Jihla a, Staré Hor  TR Jihla a západ o á  po r. 2025 130 000 

Bedři ho  u Jihla , H rále , Staré Hor , Jihla a, Hor í Koso , Hoso , 
Písto  u Jihla , Saso , Pa ča a, Pukli e, Ra čířo  

Vede í  kV Jihla a  Bedři ho  - Jihlava 

západ - Jihlava Kosov (Obchvat Jihlavy) 
po r. 2025 120 000 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 2 0  3 2 9  

 

Brzko , Pol á, Věž i e 
TR Pol á - o á č. pří od ího ede í  

kV od očka z V  
po r. 2025 160 000 

Krahulov 
TR Krahulov - izí TNS  č. pří od ího ede í 

 kV od očka z V  
po r. 2025 60 000 

657999, 786004, 786012, 671673, 623709, 623695, 623661, 623687, 

680567, 678571, 680567, 746282, 600792, 600784, 767042, 636479, 

780031, 680443, 772747, 772763, 772755, 705861, 690651, 690635, 

682721, 682748, 603643, 603635, 603660, 750123, 750166, 750140 

Vede í V413-modernizace a šší para etr  2025-2026 2 511 000 

695769 
Rozšíře í roz od  Ha líčků  Brod Míro ka 

(HBM) pro ede í V406/407 
2025 104 100 

675491, 758787, 708712, 708721, 781355, 634433, 662348, 788040, 

793205, 698580, 680036, 705012, 705021, 633691, 618314, 755095, 

718912, 673234, 710229, 710237, 756938,757985, 618683, 618675, 

787752, 711462, 633704, 774821, 674028, 694118, 718491, 662542, 

638293, 748391, 774766, 627330, 627321, 667757, 667749, 683906, 

758965, 758949, 695769,  

Výsta a o ého ede í V406/407 Kočí  – 

Ha líčků  Brod, Míro ka 
2021-2025 2 729 531 

772585, 772577, 795615, 676624, 784605, 663271, 762709, 760668, 

723193, 723207, 795232, 777161, 777153, 708844, 716006, 716014, 

741973, 748269, 737496, 661414, 677183, 676454, 661911, 712663, 

748901, 713350, 713341, 784087, 614807, 778214 

Trasa V203 - obnova stožáro ý h ko struk í 2017-2020 310 000 

636479, 767042, 662381, 767051, 749036, 710296, 643157, 667234, 

667200, 637823, 766631, 758965, 695769 

V413/416-s čka do rozvodny Ha líčků  Brod, 
Míro ka 

2017- 2018 872 499 

695769, 695785, 758949, 751006, 762822, 781398, 781401, 613487, 

647951, 723657, 747823, 743453, 606081, 718441, 718432, 789607, 

703915, 711161, 699853, 779091, 692115, 681504, 681482, 656259, 

743194, 743186, 789208, 713350, 784087, 614807, 778214 

Vede í tras  V422-modernizace 2019 452 400 

Zdroj: Držitelé li e e a pře os a distri u i elektři  

Pozn.:  Data týkají í se distri uč í sousta  e la do ko eč ého data  zpra o á í doku e tu k dispozici. 

V4XX - Oz ače í ede í o apěťo é hladi ě  kV; V XX - Oz ače í ede í o apěťo é hladi ě  kV; SLV - Elektri ká sta i e Sla ěti e; HBM - Elektri ká 
stanice Ha líčků Brod – Míro ka   



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 2 1  3 2 9  

 

Tepel á e ergie 

Výro a a dodá ka tepla při ýro ě elektři  

Tabulka 129: Bila e výro  a dodávk  tepla při výro ě elektři  podle te h ologie elektrár /teplár  - 2014 

Te h ologie elektrár /teplár  

Bila e výro  a dodávk  tepla při výro ě elektři  podle te h ologie elektrár /teplár  

I stalo a ý 
tepel ý ýko  

[MWt] 

Výro a tepla 
brutto [GJ] 

Te h ologi ká 
last í spotře a a 

ýro u elektři  
[GJ] 

Te h ologi ká 
last í spotře a a 
ýro u tepla [GJ] 

Dodá k  do 
last ího pod iku 
e o zaříze í [GJ] 

)trát  a ila č í 
rozdíl [GJ] 

Pří é dodá k  
izí  su jektů  

[GJ] 

Jader é elektrár  5 775,000 383 565,000 0,000 0,000 350 550,850 0,000 33 014,150 

Par í elektrár  116,823 1 548 992,840 144 288,180 250 040,780 545 608,350 104 555,770 504 499,760 

Paropl o é elektrár  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Pl o é a spalo a í elektrár  87,579 1 165 145,010 191 652,060 66 349,870 333 977,420 308 463,290 264 702,370 

Geoter ál í elektrár  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ostat í pali o é elektrár  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Celkem 5 979,402 3 097 702,850 335 940,240 316 390,650 1 230 136,620 413 019,060 802 216,280 

)droj: ERÚ-  zpra ova é a Mi isterstvu prů slu a o hodu [2] 

Tabulka 130: Bila e výro  a dodávk  tepla při výro ě elektři  podle druhu paliva - 2014 

V užíva é palivo 

Bila e výro  a dodávk  tepla při výro ě elektři  podle druhu paliva 

Výro a tepla 
brutto [GJ] 

Te h ologi ká last í 
spotře a a ýro u 

elektři  [GJ] 

Te h ologi ká 
last í spotře a a 
ýro u tepla [GJ] 

Dodá k  do 
last ího pod iku 
e o zaříze í [GJ] 

)trát  a ila č í 
rozdíl [GJ] 

Pří é dodá k  
izí  su jektů  

[GJ] 

Jader é pali o 383 565,0 0,0 0,0 350 550,9 0,0 33 014,2 

Biomasa 1 027 149,3 141 344,2 229 292,9 364 959,0 80 567,2 210 986,1 

Bioplyn 944 111,3 189 646,0 66 075,1 304 495,7 299 717,7 84 176,8 

Čer é uhlí 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 2 2  3 2 9  

 

H ědé uhlí 438 708,0 0,0 17 681,0 159 849,6 19 592,4 241 585,0 

Koks 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Odpad í teplo 45 020,0 0,0 0,0 11 992,8 2 726,6 30 300,6 

Ostat í kapal á pali a 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ostat í pe á pali a 9 324,0 2 944,0 159,0 0,0 0,0 6 221,0 

Ostat í pl  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Top é oleje 4 851,3 1 923,3 225,6 870,0 1 067,9 764,5 

)e í pl  244 974,0 82,7 2 957,1 37 418,6 9 347,4 195 168,2 

Celkem 3 097 702,9 335 940,2 316 390,7 1 230 136,6 413 019,1 802 216,3 

)droj: ERÚ-1 zpra ova é a Mi isterstvu prů slu a o hodu [2] 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 2 3  3 2 9  

 

Sousta  záso o á í tepel ou e ergií 
Tabulka 131: Popis soustav záso ová í tepel ou e ergií 

Část - ROZVODY 

Soustava záso ová í 
tepel ou e ergií 

Držitel li e e a rozvod 

tepel é e ergie 
Číslo li e e 

V eze é úze í podle 
licence 

Ce ová lokalita 
T p vlast i tví a podíl 
státu, kraje e o o e 

T p tepel é 
sítě 

Délka sítě 
[km] 

B stři e ad Per štej e  B stři ká tepel á s.r.o. 320102896 Voldá  B stři e ad Per štej e  

% Město B tři e 
ad Per štej e  

Teplo od í 0,150 

B stři e ad Per štej e  B stři ká tepel á s.r.o. 320102896 Sídliště I B stři e ad Per štej e  Teplo od í 1,490 

B stři e ad Per štej e  B stři ká tepel á s.r.o. 320102896 
Město B stři e ad 

Per štej e  
B stři e ad Per štej e  Teplo od í 3,900 

Ha líčků  Brod Teplo HB s.r.o. 320100706 
Vý ě íko á sta i e 

Rozkošská 
Ha líčků  Brod Město Ha líčků  Brod Teplo od í 0,130 

Ha líčků  Brod Teplo HB s.r.o. 320100706 S eta o o á ěstí Ha líčků  Brod Město Ha líčků  Brod Teplo od í 0,700 

Ha líčků  Brod Teplo HB s.r.o. 320100706 Na Výši ě Ha líčků  Brod Město Ha líčků  Brod Teplo od í 1,103 

Ha líčků  Brod Teplo HB s.r.o. 320100706 Žižko  Ha líčků  Brod Město Ha líčků  Brod Teplo od í 1,100 

Ha líčků  Brod ROSS Holding a. s. 321118460 

VILLAPARK ČECHOVKA - 
Rezide č í čt rť ý alá 

kasár a K.H.B.  

Ha líčků  Brod a.s. Teplo od í 1,000 

Humpolec 
Te h i ké služ  
Humpolec, s.r.o. 

320100021 Sídliště L ářská K  Humpolec Humpolec Teplo od í 1,137 

Humpolec 
Te h i ké služ  
Humpolec, s.r.o. 

320100021 Sídliště S eta o a K  Humpolec Humpolec Teplo od í 0,471 

Humpolec 
Te h i ké služ  
Humpolec, s.r.o. 

320100021 Sídliště Fug ero a K  Humpolec Humpolec Teplo od í 0,434 

Humpolec 
Te h i ké služ  
Humpolec, s.r.o. 

320100021 Sídliště Na R íčku K  Humpolec Humpolec Teplo od í 0,973 

Chotě oř Chotě ořské strojír , a.s. 320100375 Prů slo ý areál CHS Chotě oř a.s. 
Teplo od í; 

par í 2,670 

Chotě oř 
TEPELNÉ A REALITNÍ 

SLUŽBY CHOTĚBOŘ s.r.o. 320304026 Sídliště Se er í Chotě oř Obec Teplo od í 0,210 

Chotě oř 
TEPELNÉ A REALITNÍ 

SLUŽBY CHOTĚBOŘ s.r.o. 320304026 Sídliště "Krále Ja a" Chotě oř Obec Teplo od í 1,078 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 2 4  3 2 9  

 

Chotě oř 
TEPELNÉ A REALITNÍ 

SLUŽBY CHOTĚBOŘ s.r.o. 320304026 Sídliště Na Ch el i e Chotě oř Obec Teplo od í 0,810 

Chotě oř 
TEPELNÉ A REALITNÍ 

SLUŽBY CHOTĚBOŘ s.r.o. 320304026 Městský úřad Trčků z Líp  Chotě oř Obec Teplo od í 0,100 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 
Kotel a Do o  dů hod ů 

Lesnov 
Jihlava 

Město Jihla a , %, 

Energie Steiermark AG 

50,84% 

Teplo od í 0,300 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotel a Jar í Jihlava Teplo od í 0,821 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Nad Plo ár ou Jihlava Teplo od í 1,107 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Dr. Jiřího Pro házk   Jihlava Teplo od í 0,051 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotelna U Pivovaru Jihlava Teplo od í 0,520 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotel a K  U Hř ito a Jihlava Teplo od í 3,050 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotel a K  Králo ský ršek Jihlava Teplo od í 0,790 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotel a Alšo a Jihlava Teplo od í 0,060 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotel a K  Bar ířská Jihlava Teplo od í 0,963 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotel a Sráz á Jihlava Teplo od í 0,140 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotelna Riegrova Jihlava Teplo od í 0,070 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotel a Vr hli kého  Jihlava Teplo od í 0,020 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotel a )a Pra hár ou Jihlava Teplo od í 0,774 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotel a Vr hli kého  Jihlava Teplo od í 0,020 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Vý ě íko á sta i e Pá o  Jihlava Teplo od í 0,043 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 U Břízek  Jihlava Teplo od í 9,585 

Jihlava JIHLAVSKÉ KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotel a Sla íčko a Jihlava Teplo od í 2,020 

Ledeč ad Sáza ou ATOS, spol. s r.o. 320100925 Kotelna 780 Ledeč ad Sáza ou s.r.o. Teplo od í 0,050 

Ledeč ad Sáza ou ATOS, spol. s r.o. 320100925 Kotelna 450 Ledeč ad Sáza ou s.r.o. Teplo od í 0,100 

Ledeč ad Sáza ou ATOS, spol. s r.o. 320100925 Kotelna 550 Ledeč ad Sáza ou s.r.o. Teplo od í 0,080 

Ledeč ad Sáza ou ATOS, spol. s r.o. 320100925 Kotelna 604 Ledeč ad Sáza ou s.r.o. Teplo od í 0,020 

Ledeč ad Sáza ou ATOS, spol. s r.o. 320100925 Kotelna 1048 Ledeč ad Sáza ou s.r.o. Teplo od í 2,140 

Ná ěšť ad Osla ou 
Tepel é hospodářst í, 

s.r.o. 
320100092 Pl o á kotel a "C" Ná ěšť ad Osla ou Teplo od í 0,331 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 2 5  3 2 9  

 

Ná ěšť ad Osla ou 
Tepel é hospodářst í, 

s.r.o. 
320100092 Pl o á kotel a "D" Ná ěšť ad Osla ou 

Tepel é hospodářst í, 
s.r.o. ěstská 

společ ost  

Teplo od í 0,345 

Ná ěšť ad Oslavou 
Tepel é hospodářst í, 

s.r.o. 
320100092 Pl o á kotel a "A" Ná ěšť ad Osla ou Teplo od í 0,155 

Ná ěšť ad Osla ou 
Tepel é hospodářst í, 

s.r.o. 
320100092 Pl o á kotel a "B" Ná ěšť ad Osla ou Teplo od í 0,509 

No é Město a Mora ě 
No o ěstská tepláre ská 

a.s. 
320202112 No é Město a Mora ě No é Město a Mora ě a.s. Teplo od í 4,723 

Kamenice nad Lipou RENOX P spol. s r.o. 321018089 
Kamenice nad Lipou - 

sídliště 
Kamenice nad Lipou s.r.o. Teplo od í 1,800 

Pelhři o  IROMEZ s.r.o. 321118428 Pelhři o  Pelhři o  s.r.o. 
Teplo od í; 

par í 9; 4,8 

Heř a i e u Rou ho a , 
Dukovany, Skryje n. Jihlavou 

ČE), a. s. 320100150 
Jader á elektrár a 

Dukovany 

Heř a i e u Rou ho a , 
Dukovany, Skryje n. Jihlavou 

a.s. Horko od í 7,000 

S ětlá ad Sáza ou ČE) Energo, s.r.o. 321018327 Kotelna Bradlo S ětlá ad Sáza ou s.r.o. Teplo od í 4,313 

Tře íč TTS energo s.r.o. 320100782 Teplár a JIH Tře íč s.r.o. Teplo od í 14,562 

Tře íč TTS energo s.r.o. 320100782 Teplár a Se er Tře íč s.r.o. Teplo od í 18,017 

Tře íč TTS energo s.r.o. 320100782 Račero i ká - Kotelna K14 Tře íč s.r.o. Teplo od í 0,214 

Tře íč TTS energo s.r.o. 320100782 
Koželužská - Teplár a 

)ápad 
Tře íč s.r.o. Teplo od í 7,198 

Velká Bíteš 
Pr í r ě ská strojír a 

Velká Bíteš, a. s. 320101059 Areál PBS Velká Bíteš a.s. Velká Bíteš a.s. Teplo od í 3,768 

Žďár ad Sáza ou ŽĎAS, a.s. 320101585 ŽĎAS, a.s. Žďár ad Sáza ou a.s. Horko od í 7,950 

Žďár ad Sáza ou SATT a.s. 320102737 
Kotel a Li uší  + 

horkovod 
Žďár ad Sáza ou a.s. 

Teplo od í; 
horko od í 

0,435; 

25,277 

Dol í Roží ka SATT a.s. 320102737 Kotelna K 5 Dol í Roží ka a.s. Teplo od í 1,656 

Velké Meziříčí SATT a.s. 320102737 Kotelna K 5 Velké Meziříčí a.s. Teplo od í 0,175 

 

 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 2 6  3 2 9  

 

Část - ZDROJE 

Soustava záso ová í 
tepel ou e ergií 

Držitel li e e a výro u 
tepel é e ergie 

Číslo li e e 
Název provozov  podle 

licence 
Ce ová lokalita 

T p vlast i tví a podíl 
státu, kraje e o o e 

Převažují í 
palivo 

Doplňková 
paliva 

Brtnice TENZA, a.s. 310404144 
Kotelna Nad 

Prá ho ou 
Brtnice a.s.     

B stři e ad 
Per štej e  

B stři ká tepel á s.r.o. 310102894 Kotelna K1 - sídliště I B stři e ad 
Per štej e  

% Město B tři e 
ad Per štej e  

ze í pl  ne 

B stři e ad 
Per štej e  

B stři ká tepel á s.r.o. 310102894 Kotelna K2 - Voldá  
B stři e ad 
Per štej e  

ze í pl  ne 

B stři e ad 
Per štej e  

B stři ká tepel á s.r.o. 310102894 
Kotelna III - B stři e 

ad Per štej e  

B stři e ad 
Per štej e  

ze í pl  ne 

B stři e ad 
Per štej e  

ČE) E ergo, s.r.o. 311018326 
KJ - B stři e ad 

Per štej e  

B stři e ad 
Per štej e  

s.r.o. ze í pl  ne 

Dol í Roží ka SATT a.s. 310202702 Kotelna K 5 Dol í Roží ka a.s. ze í pl  ne 

Dukovany ČE), a. s. 310100145 
Jader á elektrár a 

Dukovany 
Dukovany a.s.     

Ha líčků  Brod Teplo HB s.r.o. 310100707 
Kotelna Smetanovo 

á . Ha líčků  Brod 
Město Ha líčků  

Brod 
ze í pl  ne 

Ha líčků  Brod Teplo HB s.r.o. 310100707 Kotel a Výši a Ha líčků  Brod 
Město Ha líčků  

Brod 
ze í pl  ne 

Ha líčků  Brod Teplo HB s.r.o. 310100707 Kotel a Žižko  II. Ha líčků  Brod 
Město Ha líčků  

Brod 
ze í pl  ne 

Ha líčků  Brod Teplo HB s.r.o. 310100707 
Pl o á kotel a 

Rozkošská 
Ha líčků  Brod 

Město Ha líčků  
Brod 

ze í pl  ne 

Ha líčků  Brod ČE) E ergo, s.r.o. 311018326 
KJ - Ha líčků  Brod, 

Žižko  II Ha líčků  Brod s.r.o. ze í pl  ne 

Ha líčků  Brod ČE) E ergo, s.r.o. 311018326 
KJ - Ha líčků  Brod, Na 

Výši ě 
Ha líčků  Brod s.r.o. ze í pl  ne 

Ha líčků  Brod ČE) E ergo, s.r.o. 311018326 
KJ - Ha líčků  Brod, 
S eta o o á ěstí Ha líčků  Brod s.r.o. ze í pl  ne 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 2 7  3 2 9  

 

Ha líčků  Brod ROSS Holding a. s. 311118459 
VILLAPARK ČECHOVKA 

- Rezide č í čt rť 
Ha líčků  Brod a.s.     

Humpolec 
Te h i ké služ  
Humpolec, s.r.o. 

310100019 
Pl o á kotel a K  

L ářská 
Humpolec Humpolec ze í pl  ne 

Humpolec 
Te h i ké služ  
Humpolec, s.r.o. 

310100019 
Pl o á kotel a K 2 

Souke i ká 
Humpolec Humpolec ze í pl  ne 

Humpolec 
Te h i ké služ  
Humpolec, s.r.o. 

310100019 
Pl o á kotel a K  

Fugnerova 
Humpolec Humpolec ze í pl  ne 

Humpolec 
Te h i ké služ  
Humpolec, s.r.o. 

310100019 Pl o á kotel a K  Humpolec Humpolec ze í pl  ne 

Humpolec ČE) E ergo, s.r.o. 311018326 
KJ - Humpolec, Na 

R íčku 
Humpolec s.r.o. ze í pl  ne 

Humpolec ČE) E ergo, s.r.o. 311018326 Kotelna Humpolec Humpolec s.r.o. ze í pl  ne 

Chotě oř 
Chotě ořské strojír , 

a.s. 
310100374 Teplár a CHS Chotě oř       

Chotě oř 
TEPELNÉ A REALITNÍ 

SLUŽBY CHOTĚBOŘ s.r.o. 310304027 
Kotel a Ka e á - 

dispeči k TH 
Chotě oř Obce ze í pl  ne 

Chotě oř 
TEPELNÉ A REALITNÍ 

SLUŽBY CHOTĚBOŘ s.r.o. 310304027 Kotel a T ršo a Chotě oř Obce ze í pl  ne 

Chotě oř 
TEPELNÉ A REALITNÍ 

SLUŽBY CHOTĚBOŘ s.r.o. 310304027 Kotel a Se er í Chotě oř Obce ze í pl  ne 

Chotě oř 
TEPELNÉ A REALITNÍ 

SLUŽBY CHOTĚBOŘ s.r.o. 310304027 Kotel a Trčků z Líp  Chotě oř Obce ze í pl  ne 

Jemnice 
Sprá a ajetku ěsta, 

s.r.o. 
310202981 Kotel a Větr á Jemnice       

Jemnice 
Sprá a ajetku ěsta, 

s.r.o. 
310202981 

Kotel a Mateřská 
škola 

Jemnice       

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 Nad Jihlá kou  Jihlava Město Jihla a 

49,16%, Energie 

Steiermark AG 50,84% 

ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 Nad plo ár ou Jihlava ze í pl  ne 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 2 8  3 2 9  

 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 Nad Jihlá kou Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 Ha líčko a  Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 A to í ů  Důl  Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 

U Dubu - Dr. 

Pro házk   
Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 Kotel a Jar í Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 Kotel a Alšo a Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 Kotelna Riegrova Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 

Kotel a Vr hli kého 
34 

Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 

Kotel a Vr hli kého 
49 

Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 Kotel a )a pra hár ou Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 Kotelna U pivovaru Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 Kotel a Sráz á Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 Kotel a K  U hř ito a Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 Kotel a Sla íčko a Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 Kotel a K  U řízek Jihlava ze í pl  ne 

Jihlava 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 

Kotel a K  Králo ský 
ršek 

Jihlava ze í pl  ne 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 2 9  3 2 9  

 

Jihlava - Lesnov 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 

Kotelna Domov 

dů hod ů Les o  
Jihlava - Lesnov ze í pl  ne 

Jihlava Mora ské ko ár , a.s. 310103343 Kotelna - Jihlava Jihlava a.s. ze í pl  ne 

Jihlava RUMPOLD s.r.o. 310202290 
RUMPOLD s.r.o. 

Jihlava 
Jihlava s.r.o. ze í pl  ne 

Jihlava ČE) E ergo, s.r.o. 311018326 KJ - Jihla a U Břízek Jihlava s.r.o. ze í pl  ne 

Jihlava 
EXCEL RENOVATIONS, 

s.r.o. 
311533677 

Kotel a Jihla ské 
Terasy 

Jihlava s.r.o. ze í pl  ne 

Kamenice nad Lipou RENOX P spol. s r.o. 311018088 
ýtop a za kultur í  

domem 
Kamenice nad Lipou       

Ledeč ad Sáza ou 
ATOS, spol. s r.o. Ledeč 

ad Sáza ou 
310100968 Kotelna 104 Ledeč ad Sáza ou s.r.o.     

Ledeč ad Sáza ou 
ATOS, spol. s r.o. Ledeč 

ad Sáza ou 
310100968 Kotelna 780 Ledeč ad Sáza ou s.r.o.     

Ledeč ad Sáza ou 
ATOS, spol. s r.o. Ledeč 

ad Sáza ou 
310100968 Kotelna 450 Ledeč ad Sáza ou s.r.o.     

Ledeč ad Sáza ou 
ATOS, spol. s r.o. Ledeč 

ad Sáza ou 
310100968 Kotelna 550 Ledeč ad Sáza ou s.r.o.     

Ledeč ad Sáza ou 
ATOS, spol. s r.o. Ledeč 

nad Sáza ou 
310100968 Kotelna 604 Ledeč ad Sáza ou s.r.o.     

Ledeč ad Sáza ou 
ATOS, spol. s r.o. Ledeč 

ad Sáza ou 
310100968 Kotelna 1048 Ledeč ad Sáza ou s.r.o.     

Ná ěšť ad Osla ou 
Tepel é hospodářst í, 

s.r.o. 
310100093 Pl o á kotel a "A" Ná ěšť ad Oslavou 

Tepel é 
hospodářst í, s.r.o. 
ěstská společ ost  

ze í pl  ne 

Ná ěšť ad Osla ou 
Tepel é hospodářst í, 

s.r.o. 
310100093 Pl o á kotel a "B" Ná ěšť ad Osla ou ze í pl  ne 

Ná ěšť ad Osla ou 
Tepel é hospodářst í, 

s.r.o. 
310100093 Pl o á kotelna "C" Ná ěšť ad Osla ou ze í pl  ne 

Ná ěšť ad Osla ou 
Tepel é hospodářst í, 

s.r.o. 
310100093 Pl o á kotel a "D" Ná ěšť ad Osla ou ze í pl  ne 

No é Město a 
Mora ě 

No o ěstská 
tepláre ská a.s. 310202111 Výtop a Hor i ká ul. No é Město a Mora ě a.s. ze í pl  ne 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 3 0  3 2 9  

 

Pelhři o  IROMEZ s.r.o. 311118427 Kotelna K1 Pelhři o  s.r.o. top ý olej ne 

Pelhři o  IROMEZ s.r.o. 311118427 Kotelna K2 Pelhři o  s.r.o. biomasa 
ze í 

plyn 

S ětlá ad Sáza ou ČE) E ergo, s.r.o. 311018326 Kotelna Bradlo S ětlá ad Sáza ou s.r.o. ze í pl  ne 

S ětlá ad Sáza ou ČE) E ergo, s.r.o. 311018326 Kotelna Bradlo S ětlá ad Sáza ou s.r.o. ze í pl  ne 

Tře íč TTS energo s.r.o. 310100770 PK - B1 Tře íč 
% soukro é 

vlast. 
ze í pl  ne 

Tře íč TTS energo s.r.o. 310100770 Teplár a )ápad Tře íč 
% soukro é 

vlast. 
biomasa 

ze í 
plyn 

Tře íč TTS energo s.r.o. 310100770 Teplár a JIH Tře íč 
% soukro é 

vlast. 
biomasa 

ze í 
plyn 

Tře íč TTS energo s.r.o. 310100770 PK - B2 Tře íč 
% soukro é 

vlast. 
ze í pl  ne 

Tře íč TTS energo s.r.o. 310100770 PK - K13 Tře íč 
% soukro é 

vlast. 
biomasa 

ze í 
plyn 

Tře íč TTS energo s.r.o. 310100770 PK - K14 Tře íč % Město Tře íč ze í pl  ne 

Tře íč TTS energo s.r.o. 310100770 PK - Nemocnice Tře íč 
100% Nemocnice 

Tře íč 
ze í pl  ne 

Tře íč BIOMASS ENERGY k. s. 310202787 PK - K13 Tře íč       

Tře íč BIOMASS ENERGY k. s. 310202787 Teplár a )ápad Tře íč       

Tře íč BIOMASS ENERGY k. s. 310202787 Teplár a JIH Tře íč       

Tře íč EKOBIOENERGO o.s. 310705174 Teplár a JIH Tře íč       

Třešť 
JIHLAVSKÉ KOTELNY, 

s.r.o. 
310102796 Kotel a K  Bar ířská Třešť 

Město Jihla a 
49,16%, Energie 

Steiermark AG 50,84% 

ze í pl  ne 

Velká Bíteš 
Pr í r ě ská 

strojír a Velká Bíteš, a. s. 310101060 Ce trál í kotel a Velká Bíteš       

Velká Bíteš I g. Jarosla  Vaňatka 310202636 Výtop a Velká Bíteš Velká Bíteš       

Velké Meziříčí SATT a.s. 310202702 Kotelna K 5 Velké Meziříčí       



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 3 1  3 2 9  

 

Žďár ad Sáza ou ŽĎAS, a.s. 310101586 Teplár a ŽĎAS, a.s. Žďár ad Sáza ou a.s. 
h ědé uhlí, 
ze í pl  

biomasa, 

odpad í 
teplo 

Žďár ad Sáza ou SATT a.s. 310202702 Kotel a Li uší  Žďár ad Sáza ou   ze í pl  ne 

)droj: Vlast í průzku  zpra ovatele 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 3 2  3 2 9  

 

Tabulka 132: A alýza provozove  v soustavá h záso ová í tepel ou e ergií 

Název provozovny podle licence Rok ID provozovny 
Rok 

spuště í 
Plá ova á 
život ost 

I stalova ý 
tepel ý výko  

[MW] 

Výro a tepla 
brutto [GJ] 

Dodávka 
tepla [GJ] 

Počet 
od ěr ý h 

íst [-] 

Počet 
v tápě ý h 

tů [-] 
Kotelna K1 (IROMEZ) 2015 01024_T31 1971 eplá o á o 18,84 165 621 106 310  194   3 186  

Kotelna K2 (IROMEZ) 2015 01025_T31 1976 eplá o á o 35,6          

Kotel a K  U Hř ito a  2015 01849_T31 1990 25 8,40 37 676 33 746 33 1 410 

Kotel a K  U Břízek 2015 01850_T31  25 18,00 95 760 85 335 134 3 600 

Kotel a K  Králo ský Vršek  2015 01851_T31 1993 25 3,78 12 488 11 703 13 526 

Kotel a Sla íčko a 2015 01852_T31 1981 25 4,86 18 813 16 371 24 623 

Kotel a Jar í 2015 01853_T31 1987 25 3,12 15 686 14 341 17 572 

Kotel a )a Pra hár ou 2015 01854_T31 1989 25 3,45 14 622 13 443 13 575 

Kotelna U Pivovaru 2015 01856_T31 1993 25 2,65 14 300 13 440 6 499 

Kotel a Sráz á 2015 01857_T31 1989 25 1,29 4 701 4 548 4 198 

Kotel a K  Bar ířská 2015 01859_T31 1985 25 3,84 13 289 12 413 19 461 

Kotel a Alšo a 2015 01860_T31 1984 25 0,58 1 451 1 316 3 53 

Kotelna Pod Rozhlednou 10 2015 01865_T31 2000 25 0,57 2 619 2 619 0 0 

Nad Plo ár ou 2015 02461_T31 2005 25 2,74 12 563 11 796 14 531 

U Dubu - Dr. Pro házk   2015 02646_T31 2007 25 0,50 2 751 2 659 5 139 

Pl o á kotel a K  L ářská Hu pole  2015 610 300 572 1998 eplá o á o 3,40 8 649 8 628 23 467 

Pl o á kotel a K  Souke i ká Hu pole  2015 610 300 562 1998 eplá o á o 2,70 5 193 4 548 11 303 

Pl o á kotel a K  Fug ero a Hu pole  2015 610 300 552 1998 eplá o á o 1,70 3 820 5 204 12 115 

Pl o á kotel a K   Na R íčku Hu pole  2015 610 300 542 1998 eplá o á o 4,84 5 031 15 758 25 578 

Pl o á kotel a "A" Ná ěšť . Osl. 2015  00034_T31 1960 eplá o á o 1,72 6 181 5 786 13 174 

Pl o á kotel a "B" Ná ěšť . Osl. 2015  00035_T31 1977 eplá o á o 1,68 4 841 4 221 21 170 

Pl o á kotel a "C" Ná ěšť . Osl. 2015  00036_T31 1975 eplá o á o 1,36 3 304 2 886 14 148 

Pl o á kotel a "D" Ná ěšť . Osl. 2015  00037_T31 1990 eplá o á o 1,21 3 938 3 807 15 158 

Teplár a ŽĎAS, a.s. 2015 01237_T31 1951 2 022 86,48 576 446 483 750 12 - 

Kotel a Bradlo, S . S ČE)  2015 02809_T31 2001 2 023 8,45 38 674 37 135 58 1 263 

KJ Jihla a u Břízek ČE)  2015 02772_T31 2010 2 025 2,25 21 318 21 318 1   



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 3 3  3 2 9  

 

KJ B stři e ad Per štej e  ČE)  2015 02868_T31 2012 2 027 2,25 23 548 23 548 1   

KJ - Ha líčků  Brod, Na Výši ě ČE)  2015 02943_T31 2013 2 028 0,74 4 751 4 751 1   

KJ - Hu pole , Na R íčku ČE)  2015 02969_T31  2 028 0,81 11 071 11 071 1   

Kotelna Smetanovo á ěstí Teplo HB  2015 - - 2 035 4,60 6 061 9 638 18 372 

Kotel a Výši a Teplo HB  2015 - - 2 035 4,28 8 087 11 852 13 382 

Kotel a Žižko  II. Teplo HB  2015 - - 2 035 6,37 8 276 11 065 35 501 

Kotel a Rozkošská Teplo HB  2015 - - 2 035 1,05 3 947 3 742 4 112 

Do o í kotel  THB  2015 - - eplá o á o 19,05 56 401 56 401 97 - 

PK Tře íč TTS  

2015 
PK - B  Děl i ké 

á ěstí  
- eplá o á o 6,17 

16 197 16 197 35 279 

2015 

PK - B2 

)ahra ič ího 
odboje) TTS 

    6,79 

2015 
PK-K13 

(Rafaelova) TTS 
    23,74 

2015 

PK - K14 

Račero i ká  
TTS 

    0,60 

2015 

PK - Nemocnice 

Purk ňo o 
á .  TTS 

    0,62 

S)T Tře íč TTS  

2015 
Teplár a JIH 
Ku išo a  TTS 

- eplá o á o 17,41 

45 888 299 117 840 9 672 

2015 
Teplár a )ápad 
Koželužská  TTS 

    7,35 

Kotel a III B stři ká tepel á  2015 616 950 171 2001 2 026 9,00 - 67 770 77 1 696 

Kotelna K2 - Voldá  B stři ká tepel á  2015 610 112 142 2001 2 026 0,67 - 2 447 4 91 

Výtop a Hor i ká ul. No o ěstská tep.  2015 310 202 112 1997 2 047 11,00 48 064 38 897 92 900 

Kotel a Li uší  + horko od, Žďár ad 
Sáza ou 

2015 01803_T31  eplá o á o 14,55 0 270 177 483 - 

Kotel a K , Dol í Roží ka 2015 01810_T31 2002 eplá o á o 4,34 6 436 0 11 - 

Kotel a K , Velké Meziříčí 2015 01812_T31 2002 eplá o á o 2,53 6 082 0 4 - 

)droj: Vlast í průzku  zpra ovatele 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 3 4  3 2 9  

 

Tabulka 133: Bila e spotře  paliv v jed otlivý h provozov á h 

ID provozovny 
Spotře a paliva [GJ] 

Uhlí )e í pl  Biomasa Ostat í Celkem 

Kotelna III-B stři e ad 
Per štej e  

2011     104 978,0   104 978,0 

2012     90 817,0   90 817,0 

2013     65 113,0   65 113,0 

2014     69 275,0   69 275,0 

2015     75 101,0   75 101,0 

KotelnaK2- Voldá -B stři e 
ad Per štej e  

2011   3 136,0     3 136,0 

2012   3 622,0     3 622,0 

2013   3 563,0     3 563,0 

2014   2 962,0     2 962,0 

2015   2 807,0     2 807,0 

Sever í 2011 - 4 629,0 - - 4 629,0 

610400712 2012 - 4 526,0 - - 4 526,0 

Chotě oř 2013 - 4 480,0 - - 4 480,0 

  2014 - 4 098,0 - - 4 098,0 

  2015 - 4 179,0 - - 4 179,0 

Ka e á 2011 - 12 168,0 - - 12 168,0 

610400702 2012 - 12 895,0 - - 12 895,0 

Chotě oř 2013 - 13 794,0 - - 13 794,0 

  2014 - 11 843,0 - - 11 843,0 

  2015 - 11 412,0 - - 11 412,0 

Humpolec - 610300572, 

610300562,           

610300552, 610300542 

2011   50 360,0     50 360,0 

2012   49 185,0     49 185,0 

2013   45 564,0     45 564,0 

2014   27 300,0     27 300,0 

2015   27 261,0     27 261,0 

IROMEZ 
2011   1 007,0 340 588,0 28 192,0 369 787,0 

2012   1 905,0 334 675,0 38 222,0 374 802,0 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 3 5  3 2 9  

 

2013   1 973,0 344 726,0 23 160,0 369 859,0 

2014   6 167,0 214 447,0 4 208,0 224 822,0 

2015   5 728,0 203 266,0 4 305,0 213 299,0 

Kotel a K  U Hř ito a  

2011   43 252,5    43 252,5 

2012   17 942,1 34 166,0*   52 108,1 

2013   21 045,8 31 234,0   52 279,8 

2014   11 996,4 31 987,0   43 983,4 

2015   12 709,9 29 016,0   41 725,9 

Kotel a K  U Břízek  

2011   91 853,7     91 853,7 

2012   87 324,7     87 324,7 

2013   77 606,4     77 606,4 

2014   73 593,5     73 593,5 

2015   73 653,1     73 653,1 

Kotel a Jar í 

2011   17 904,0     17 904,0 

2012   18 500,0     18 500,0 

2013   19 077,1     19 077,1 

2014   16 279,7     16 279,7 

2015   16 197,2     16 197,2 

Kotel a K  Králo ský Vršek  

2011   16 005,5     16 005,5 

2012   15 572,5     15 572,5 

2013   15 902,5     15 902,5 

2014   14 113,2     14 113,2 

2015   13 416,0     13 416,0 

Kotel a Sla íčko a 

2011   22 615,9     22 615,9 

2012   23 416,5     23 416,5 

2013   23 885,3     23 885,3 

2014   19 907,5     19 907,5 

2015   19 809,2     19 809,2 

Kotel a )a Pra hár ou 2011   15 062,5     15 062,5 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 3 6  3 2 9  

 

2012   15 901,9     15 901,9 

2013   17 475,9     17 475,9 

2014   14 892,0     14 892,0 

2015   14 837,6     14 837,6 

Kotel a Sráz á 

2011   6 176,9     6 176,9 

2012   5 538,0     5 538,0 

2013   5 629,5     5 629,5 

2014   4 898,8     4 898,8 

2015   5 001,6     5 001,6 

Kotelna U Pivovaru 

2011   19 069,4     19 069,4 

2012   18 823,0     18 823,0 

2013   17 550,7     17 550,7 

2014   14 820,2     14 820,2 

2015   14 518,9     14 518,9 

Kotel a K  Bar ířská 

2011   16 013,4     16 013,4 

2012   16 218,6     16 218,6 

2013   15 601,3     15 601,3 

2014   13 434,0     13 434,0 

2015   13 672,3     13 672,3 

Kotel a Alšo a 

2011   2 133,0     2 133,0 

2012   2 191,3     2 191,3 

2013   2 259,7     2 259,7 

2014   1 868,5     1 868,5 

2015   1 605,9     1 605,9 

Kotelna Riegrova 

2011   1 894,2     1 894,2 

2012   1 947,2     1 947,2 

2013   2 147,4     2 147,4 

2014   1 849,4     1 849,4 

2015   1 866,0     1 866,0 

Kotel a Vr hli kého  2011   2 122,5     2 122,5 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 3 7  3 2 9  

 

2012   2 075,5     2 075,5 

2013   2 274,6     2 274,6 

2014   2 027,8     2 027,8 

2015   1 775,7     1 775,7 

Kotel a Vr hli kého  

2011   2 050,9     2 050,9 

2012   1 938,9     1 938,9 

2013   1 997,9     1 997,9 

2014   1 741,0     1 741,0 

2015   1 769,7     1 769,7 

Kotelna Pod Rozhlednou 10 

2011   2 935,7     2 935,7 

2012   3 010,0     3 010,0 

2013   2 943,9     2 943,9 

2014   2 828,2     2 828,2 

2015   2 688,3     2 688,3 

Nad Plo ár ou 

2011   13 365,1     13 365,1 

2012   14 257,3     14 257,3 

2013   14 413,9     14 413,9 

2014   13 024,4     13 024,4 

2015   12 810,7     12 810,7 

Nad Jihlá kou  

2011   880,2     880,2 

2012   932,9     932,9 

2013   1 005,4     1 005,4 

2014   891,9     891,9 

2015   852,5     852,5 

Nad Jihlá kou  

2011   1 051,3     1 051,3 

2012   1 089,2     1 089,2 

2013   1 119,4     1 119,4 

2014   990,3     990,3 

2015   978,7     978,7 

U Dubu - Dr. Pro házk   2011   2 692,0     2 692,0 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 3 8  3 2 9  

 

2012   2 769,8     2 769,8 

2013   2 962,6     2 962,6 

2014   2 568,5     2 568,5 

2015   2 832,1     2 832,1 

A to í ů  Důl  

2011   1 356,2     1 356,2 

2012   1 414,6     1 414,6 

2013   1 350,4     1 350,4 

2014   1 129,8     1 129,8 

2015   1 163,5     1 163,5 

Ha líčko a  

2011   1 163,4     1 163,4 

2012   1 327,6     1 327,6 

2013   1 407,9     1 407,9 

2014   1 273,7     1 273,7 

2015   1 347,9     1 347,9 

MŠ 

2011   2 116,8     2 116,8 

2012   2 246,4     2 246,4 

2013   1 839,6     1 839,6 

2014   799,2   230,4 1 029,6 

2015   856,8   216,0 1 072,8 

Kotel a č.p.  

2011   2 412,0     2 412,0 

2012   2 498,4     2 498,4 

2013   2 577,6     2 577,6 

2014   2 401,2     2 401,2 

2015   2 221,2     2 221,2 

 00034_T31 

2011   8 057,5     8 057,5 

2012   8 326,6     8 326,6 

2013   8 646,6     8 646,6 

2014   8 057,4     8 057,4 

2015   7 590,9     7 590,9 

 00035_T31 2011   6 908,2     6 908,2 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 3 9  3 2 9  

 

2012   6 792,5     6 792,5 

2013   6 828,8     6 828,8 

2014   5 966,8     5 966,8 

2015   6 073,7     6 073,7 

 00036_T31 

2011   5 276,9     5 276,9 

2012   5 287,4     5 287,4 

2013   5 429,7     5 429,7 

2014   4 716,6     4 716,6 

2015   4 768,1     4 768,1 

 00037_T31 

2011   5 733,2     5 733,2 

2012   5 565,6     5 565,6 

2013   5 678,4     5 678,4 

2014   5 110,9     5 110,9 

2015   5 257,3     5 257,3 

TTS Tře íč 

2011   60 927,6     60 927,6 

2012   60 546,1     60 546,1 

2013   60 840,7     60 840,7 

2014   52 627,4     52 627,4 

2015   54 473,3     54 473,3 

ŽDAS Žďár . Sáza ou 

2011 785 511,0 35 326,0 25 249,0   846 086,0 

2012 806 180,0 30 975,0 42 261,0   879 416,0 

2013 805 369,0 31 384,0 1 518,0   838 271,0 

2014 598 910,0 34 270,0 644,0   633 824,0 

2015 565 432,0 51 244,0 901,0   617 577,0 

01803_T31 

2011   0,0     0,0 

2012   1 730,0     1 730,0 

2013   1 061,0     1 061,0 

2014   0,0     0,0 

2015   0,0     0,0 

01810_T31 2011   9 211,0     9 211,0 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 4 0  3 2 9  

 

2012   9 552,0     9 552,0 

2013   9 871,0     9 871,0 

2014   8 460,0     8 460,0 

2015   8 537,0     8 537,0 

01812_T31 

2011   9 370,0     9 370,0 

2012   8 813,0     8 813,0 

2013   8 233,0     8 233,0 

2014   7 115,0     7 115,0 

2015   7 724,0     7 724,0 

Kotel a Bradlo, S . S ČE)  

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014   71 001,0     71 001,0 

2015   70 428,0     70 428,0 

KJ Jihla a U Břízek ČE)  

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014   50 534,0     50 534,0 

2015   50 755,0     50 755,0 

KJ B stři e ad Per štej e  
ČE)  

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014   50 725,0     50 725,0 

2015   50 560,0     50 560,0 

KJ - Ha líčků  Brod, Na 
Výši ě ČE)  

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014   10 232,0     10 232,0 

2015   10 238,0     10 238,0 

2011         0,0 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 4 1  3 2 9  

 

KJ - Hu pole , Na R íčku 
ČE)  

2012         0,0 

2013         0,0 

2014   21 773,0     21 773,0 

2015   22 269,0     22 269,0 

No o ěstská tepláre ská; 
310202111 

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014   79 650,0     79 650,0 

2015   89 795,0     89 795,0 

Teplo Ha líčků  Brod - 

Žižko  II 

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   9 512,7     9 512,7 

Teplo Ha líčků  Brod - 

S eta o o á . 

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   6 734,6     6 734,6 

Teplo Ha líčků  Brod - Na 

Výši ě 

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   9 295,6     9 295,6 

Teplo Ha líčků  Brod - 

Rozkošská 

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   4 536,9     4 536,9 

2011         0,0 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 4 2  3 2 9  

 

Teplo Ha líčků  Brod - 

Do o í kotel  

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   62 051,8     62 051,8 

Celkem 2015 565 432 799 816 308 284 4 521 1 678 053 

)droj: Vlast í průzku  zpra ovatele 

Pozn.: uvede í hod ot za vše h  rok  lo do rovol é, ěkteří výro i li o hot í uvést data za vše h  o do í, ji í uvedli pouze hod o e ý rok , z tohoto důvodu ejsou data 
ve stej é  rozsahu. 

Tabulka 134: Bila e výro  tepla v jed otlivý h provozov á h podle druhu paliva 

ID provozovny 
  Výro a tepla rutto podle druhu paliva [GJ] 

  Uhlí )e í pl  Biomasa Ostat í  Celkem 

Kotelna III-B stři e ad 
Per štej e  

2011     86 070,0   86 070,0 

2012     73 446,0 10 238,8 83 684,8 

2013     55 263,0 32 910,0 88 173,0 

2014     56 224,0 23 779,6 80 003,6 

2015     55 537,0 23 548,1 79 085,1 

KotelnaK2- Voldá -B stři e 
nad Per štej e  

2011   2 660,0     2 660,0 

2012   2 810,0     2 810,0 

2013   2 978,0     2 978,0 

2014   2 555,0     2 555,0 

2015   2 447,0     2 447,0 

Trčků z Lip  2011   1 401,0     1 401,0 

610400242 2012   1 981,0     1 981,0 

Chotě oř 2013   2 586,0     2 586,0 

  2014   2 105,0     2 105,0 

  2015   2 350,0     2 350,0 

T ršova 2011   11 925,0     11 925,0 

610400692 2012   12 522,0     12 522,0 

Chotě oř 2013   13 136,0     13 136,0 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 4 3  3 2 9  

 

  2014   11 504,0     11 504,0 

  2015   11 674,0     11 674,0 

Pl o á kotel a K  L ářská 
Humpolec 

2011   9 773,0     9 773,0 

2012   9 925,0     9 925,0 

2013   10 495,0     10 495,0 

2014   8 247,0     8 247,0 

2015   8 649,0     8 649,0 

Pl o á kotel a K  
Souke i ká Hu pole  

2011   5 802,0     5 802,0 

2012   5 728,0     5 728,0 

2013   5 950,0     5 950,0 

2014   5 168,0     5 168,0 

2015   5 193,0     5 193,0 

Pl o á kotel a K  
Fugnerova Humpolec 

2011   5 997,0     5 997,0 

2012   5 911,0     5 911,0 

2013   6 191,0     6 191,0 

2014   4 080,0     4 080,0 

2015   3 820,0     3 820,0 

Pl o á kotel a K                  
Na R íčku Hu pole  

2011   17 349,0     17 349,0 

2012   17 820,0     17 820,0 

2013   17 558,0     17 558,0 

2014   4 825,0     4 825,0 

2015   5 031,0     5 031,0 

IROMEZ 

2011   896,0 21 708,0 220 062,0 242 666,0 

2012   1 696,0 29 431,0 216 598,0 247 725,0 

2013   1 973,0 17 833,0 239 812,0 259 618,0 

2014   5 368,0 3 240,0 182 969,0 191 577,0 

2015   5 099,0 3 315,0 157 207,0 165 621,0 

Kotel a K  U Hř ito a  
2011   48 852,0 0,0   48 852,0 

2012   49 542,0 34 166,0   83 708,0 

2013   47 593,0 31 234,0   78 827,0 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 4 4  3 2 9  

 

2014   40 483,0 31 987,0   72 470,0 

2015   37 676,0 29 016,0   66 692,0 

Kotel a K  U Břízek  

2011   111 890,0     111 890,0 

2012   111 150,0     111 150,0 

2013   110 210,0     110 210,0 

2014   95 850,0     95 850,0 

2015   95 760,0     95 760,0 

Kotel a Jar í 

2011   17 664,0     17 664,0 

2012   18 021,0     18 021,0 

2013   18 369,0     18 369,0 

2014   16 022,0     16 022,0 

2015   15 686,0     15 686,0 

Kotel a K  Králo ský Vršek  

2011   15 048,0     15 048,0 

2012   14 722,0     14 722,0 

2013   14 894,0     14 894,0 

2014   13 159,0     13 159,0 

2015   12 488,0     12 488,0 

Kotel a Sla íčko a 

2011   22 123,0     22 123,0 

2012   22 869,0     22 869,0 

2013   23 361,0     23 361,0 

2014   19 514,0     19 514,0 

2015   18 813,0     18 813,0 

Kotel a )a Pra hár ou 

2011   14 903,0     14 903,0 

2012   15 744,0     15 744,0 

2013   17 032,0     17 032,0 

2014   14 597,0     14 597,0 

2015   14 622,0     14 622,0 

Kotel a Sráz á 

2011   5 365,0     5 365,0 

2012   5 125,0     5 125,0 

2013   5 408,0     5 408,0 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 4 5  3 2 9  

 

2014   4 721,0     4 721,0 

2015   4 701,0     4 701,0 

Kotelna U Pivovaru 

2011   17 304,0     17 304,0 

2012   17 244,0     17 244,0 

2013   16 881,0     16 881,0 

2014   14 628,0     14 628,0 

2015   14 300,0     14 300,0 

Kotel a K  Bar ířská 

2011   15 509,0     15 509,0 

2012   15 666,0     15 666,0 

2013   15 431,0     15 431,0 

2014   13 099,0     13 099,0 

2015   13 289,0     13 289,0 

Kotel a Alšo a 

2011   1 988,2     1 988,2 

2012   2 019,2     2 019,2 

2013   2 057,3     2 057,3 

2014   1 701,2     1 701,2 

2015   1 450,7     1 450,7 

Kotelna Riegrova 

2011   1 804,1     1 804,1 

2012   1 764,2     1 764,2 

2013   1 933,4     1 933,4 

2014   1 723,6     1 723,6 

2015   1 583,4     1 583,4 

Kotel a Vr hli kého  

2011   1 804,1     1 804,1 

2012   1 764,2     1 764,2 

2013   1 933,4     1 933,4 

2014   1 723,6     1 723,6 

2015   1 583,4     1 583,4 

Kotel a Vr hli kého  

2011   1 743,3     1 743,3 

2012   1 648,0     1 648,0 

2013   1 698,2     1 698,2 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 4 6  3 2 9  

 

2014   1 479,8     1 479,8 

2015   1 504,2     1 504,2 

Kotelna Pod Rozhlednou 10 

2011   2 870,8     2 870,8 

2012   2 898,2     2 898,2 

2013   2 943,4     2 943,4 

2014   2 825,5     2 825,5 

2015   2 618,6     2 618,6 

Nad Plo ár ou 

2011   12 949,0     12 949,0 

2012   13 940,0     13 940,0 

2013   14 061,0     14 061,0 

2014   12 725,0     12 725,0 

2015   12 563,0     12 563,0 

Nad Jihlá kou  

2011   931,0     931,0 

2012   988,0     988,0 

2013   1 065,7     1 065,7 

2014   943,4     943,4 

2015   836,5     836,5 

Nad Jihlá kou  

2011   1 112,6     1 112,6 

2012   1 153,9     1 153,9 

2013   1 186,7     1 186,7 

2014   1 047,5     1 047,5 

2015   960,4     960,4 

U Dubu - Dr. Pro házk   

2011   2 620,0     2 620,0 

2012   2 790,0     2 790,0 

2013   2 820,0     2 820,0 

2014   2 466,7     2 466,7 

2015   2 750,8     2 750,8 

A to í ů  Důl  

2011   1 437,3     1 437,3 

2012   1 498,6     1 498,6 

2013   1 430,5     1 430,5 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 4 7  3 2 9  

 

2014   1 118,5     1 118,5 

2015   1 151,8     1 151,8 

Ha líčko a  

2011   988,9     988,9 

2012   1 128,5     1 128,5 

2013   1 196,7     1 196,7 

2014   1 082,6     1 082,6 

2015   1 145,7     1 145,7 

Jemnice - MŠ 

2011   1 620,0     1 620,0 

2012   1 720,0     1 720,0 

2013   1 408,0     1 408,0 

2014   611,0     611,0 

2015   657,0     657,0 

Jemnice - Kotel a č.p.  

2011   1 846,0     1 846,0 

2012   1 912,0     1 912,0 

2013   1 971,0     1 971,0 

2014   1 838,0     1 838,0 

2015   1 699,0     1 699,0 

Ná ěšť . Osla ou - 
00034_T31 

2011   6 947,8     6 947,8 

2012   7 052,3     7 052,3 

2013   7 164,0     7 164,0 

2014   6 686,8     6 686,8 

2015   6 180,8     6 180,8 

Ná ěšť . Osla ou - 
00035_T31 

2011   5 289,0     5 289,0 

2012   5 153,9     5 153,9 

2013   5 172,5     5 172,5 

2014   4 588,6     4 588,6 

2015   4 602,1     4 602,1 

Ná ěšť . Osla ou - 
00036_T31 

2011   3 744,6     3 744,6 

2012   3 690,6     3 690,6 

2013   3 797,7     3 797,7 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 4 8  3 2 9  

 

2014   3 323,4     3 323,4 

2015   3 304,0     3 304,0 

Ná ěšť . Osla ou - 
00037_T31 

2011   4 427,9     4 427,9 

2012   4 254,6     4 254,6 

2013   4 260,4     4 260,4 

2014   3 853,4     3 853,4 

2015   3 938,0     3 938,0 

TTS Tře íč 

2011   54 365,0 284 609,0   338 974,0 

2012   50 510,0 296 425,0   346 935,0 

2013   52 712,0 311 134,0   363 846,0 

2014   47 207,0 295 387,0   342 594,0 

2015   45 888,0 308 923,0   354 811,0 

ŽDAS Žďár . Sáza ou 

2011 629 503,0 31 670,0 22 067,0 0,0 683 240,0 

2012 645 473,0 28 075,0 37 494,0 0,0 711 042,0 

2013 680 113,0 28 401,0 1 355,0 4 012,0 713 881,0 

2014 508 539,0 30 214,0 579,0 45 020,0 584 352,0 

2015 491 408,0 42 802,0 844,0 41 392,0 576 446,0 

SATT Žďár . Sáza ou  

01803_T31 

2011   0,0     0,0 

2012   1 610,0     1 610,0 

2013   985,0     985,0 

2014   0,0     0,0 

2015   0,0     0,0 

SATT Žďár . Sáza ou  

01810_T31 

2011   6 868,0     6 868,0 

2012   7 120,0     7 120,0 

2013   7 210,0     7 210,0 

2014   6 296,0     6 296,0 

2015   6 436,0     6 436,0 

SATT Žďár . Sáza ou  

01812_T31 

2011   6 876,0     6 876,0 

2012   7 073,0     7 073,0 

2013   6 514,0     6 514,0 

2014   5 630,0     5 630,0 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 4 9  3 2 9  

 

2015   6 082,0     6 082,0 

Kotelna Bradlo, S . S ČE)  

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   38 674,0     38 674,0 

KJ Jihla a U Břízek ČE)  

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   21 318,0     21 318,0 

KJ B stři e ad Per štej e  
ČE)  

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   23 548,0     23 548,0 

KJ - Ha líčků  Brod, Na 
Výši ě ČE)  

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   4 751,0     4 751,0 

KJ - Hu pole , Na R íčku 
ČE)  

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   11 071,0     11 071,0 

No o ěstská tepláre ská; 
310202111 

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   48 064,0     48 064,0 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 5 0  3 2 9  

 

Teplo Ha líčků  Brod - 

Žižko  II 

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   8 276,0     8 276,0 

Teplo Ha líčků  Brod - 

S eta o o á . 

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   6 061,0     6 061,0 

Teplo Ha líčků  Brod - Na 

Výši ě 

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   8 087,0     8 087,0 

Teplo Ha líčků  Brod - 

Rozkošská 

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   3 947,0     3 947,0 

Teplo Ha líčků  Brod - 

Do o í kotel  

2011         0,0 

2012         0,0 

2013         0,0 

2014         0,0 

2015   56 401,0     56 401,0 

Celkem 2015 491 408 633 871 397 635 222 147 1 745 061 

)droj: Vlast í průzku  zpra ovatele 

Pozn.: uvede í hod ot za vše h  rok  lo do rovol é, ěkteří výro i li o hot í uvést data za vše h  o do í, ji í uvedli pouze hod o e ý rok , z tohoto důvodu ejsou data 
ve stej é  rozsahu. 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 5 1  3 2 9  

 

Tabulka 135: Dodávka tepla podle úrov ě předá í tepel é e ergie 

Ce ová lokalita 

Dodávka tepla podle úrov ě předá í tepel é e ergie [GJ] 

  Pro ko eč é spotře itele   

) ýro  při 
ýko u ad 
10 MWt 

Z 

pri ár ího 
rozvodu 

) ýro  při 
ýko u do 
10 MWt 

) e trál í 
VS 

Pro 

e trál í 
přípra u TV 

na zdroji 

Pro 

e trál í 
přípra u TV 

a e trál í 
VS 

) roz odů z 
loko é 

kotelny 

Ze 

seku dár í
h roz odů 

) do o í 
předá a í 

stanice 

) do o í 
kotelny 

Celkem 

Ledeč ad Sáza ou - 
do o í a loko é kotel  

0 0 0 0 630 0 4 342 0 0 348 5 320 

Ledeč ad Sáza ou - sídliště 0 0 0 0 0 0 0 0 25 544 0 25 544 

Ledeč ad Sáza ou - )Š 0 0 0 0 0 0 2 333 0 0 0 2 333 

Velká Bíteš 0 0 0 0 0 0 888 0 0 0 888 

Tře íč 0 0 234 193 0 0 0 0 0 0 0 234 193 

Lípa 0 0 0 0 0 0 2 646 0 0 0 2 646 

Pelhři o  - Příkop   0 0 0 0 0 0 0 0 0 651 651 

Tře íč - Dr. Holubce 763/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 848 848 

Tře íč - ) oje ská /  0 0 0 0 0 0 0 0 0 809 809 

Žďár ad Sáza ou - á . 
Republiky 1488 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 848 848 

Pacov - Jetři ho ská  0 0 8 372 0 0 0 0 0 0 0 8 372 

B stři e ad Per štej e  0 0 0 0 532 0 1 954 3 235 63 000 1 898 70 619 

Ha líčků  Brod 0 0 0 0 0 0 0 0 0 478 478 

Brtnice 0 0 3 413 0 0 0 0 0 0 0 3 413 

B stři e ad Per štej e  0 0 23 780 0 0 0 0 0 0 0 23 780 

Ha líčků  Brod - Na Výši ě 0 0 4 836 0 0 0 0 0 0 0 4 836 

Ha líčků  Brod - Smetanovo 

á ěstí 0 0 4 763 0 0 0 0 0 0 0 4 763 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 5 2  3 2 9  

 

Ha líčků  Brod - Žižko  0 0 4 747 0 0 0 0 0 0 0 4 747 

Humpolec - Füg ero a 0 0 1 496 0 0 0 0 0 0 0 1 496 

Humpolec - Na R íčku 0 0 10 835 0 0 0 0 0 0 0 10 835 

Jihlava - U Břízek 0 0 22 084 0 0 0 0 0 0 0 22 084 

S ětlá ad Sáza ou 0 0 0 0 0 0 0 0 37 304 1 474 38 778 

Tře íč - Masar ko o á . 
Fóru  

0 0 249 0 0 0 0 0 0 0 249 

Dukovany - Elektrár a 
Dukovany 

0 0 0 0 0 0 0 33 014 0 0 33 014 

Tře íč 0 0 61 194 0 0 0 0 0 0 0 61 194 

S ětlá ad Sáza ou - 
)á idko i e  

0 0 6 852 0 0 0 0 0 0 0 6 852 

Velký Újezd  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 619 1 619 

Žďár ad Sáza ou - 
Ha líčko o á ěstí /  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 043 1 043 

Ha líčků  Brod - ko erč í 
budova 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 562 562 

Chotě oř - prů slo ý areál 0 0 0 0 0 2 064 20 977 0 0 0 23 041 

Křiža o  0 0 0 0 0 0 0 0 0 220 220 

Žďár ad Sáza ou 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 233 2 233 

Velká Bíteš - do o í 
kotelny 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 061 6 061 

Velká Bíteš - sídliště U 
Stadionu 

0 0 0 0 0 0 6 565 0 0 0 6 565 

Pelhři o  418 15 657 0 0 0 0 0 84 896 0 0 100 971 

Jihlava - . K ět a  0 0 0 0 0 0 0 0 0 247 247 

Jihlava - A to í ů  Důl  0 0 0 0 0 0 0 0 1 119 0 1 119 

Jihlava - loko é kotel  0 0 0 0 0 0 1 979 0 211 475 0 213 454 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 5 3  3 2 9  

 

Jihlava - Brt i ká , DPS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 345 345 

Jihlava - Do o  dů hod ů 
Lesnov 

0 0 2 591 0 0 0 235 0 0 0 2 826 

Jihlava - Dr. Pro házk   0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 272 1 272 

Jihlava - Dr. Pro házk   0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 944 1 944 

Jihlava - Erbenova 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 648 648 

Jihlava - Ha líčko a  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 083 1 083 

Jihlava - Hruško é D or   0 0 0 0 0 0 0 0 0 232 232 

Jihlava - Hruško é D or   0 0 0 0 0 0 0 0 0 153 153 

Jihlava - Hruško é D or   - 
92 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 338 338 

Jihlava - Chlumova 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 363 1 363 

Jihlava - Kolláro a ,  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 174 1 174 

Jihlava - Kolláro a ,  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 635 1 635 

Jihlava - M.Boží 17,Fritzova 

,Brt i ká a,Riegro a -5,6-

,Suko a,Masar k. á . ,  

0 0 367 0 0 0 0 0 885 2 620 3 872 

Jihlava - Masar ko o á . 
, MÚ 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 526 1 526 

Jihlava - Nad Jihlá kou ,  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 991 1 991 

Jihlava - Telečská  0 0 0 0 0 0 0 0 0 812 812 

Jihlava - Vod í ráj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 961 7 961 

Jihlava - Vr hli kého ,  0 0 0 0 0 0 0 0 3 203 0 3 203 

Telč - poliklinika 0 0 0 0 0 0 0 0 0 727 727 

Třešť - loko á kotel a 0 0 0 0 0 0 0 0 12 270 0 12 270 

Kamenice 437 0 0 0 0 0 0 15 887 0 0 0 15 887 

Pelhři o  - Skrýšo ská  720 0 0 0 0 0 0 0 0 0 720 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 5 4  3 2 9  

 

Ha líčků  Brod - 
Be ko ského  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 063 1 063 

Jihlava - Br ě ská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 482 482 

Jihlava - Pole ská /  0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 129 3 129 

Jihlava - třída Legio ářů 
2813/10 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 237 1 237 

Mora ské Budějo i e - 1. 

áje  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 435 435 

Herále  0 0 3 919 0 0 0 0 0 0 0 3 919 

No á Cereke  - CZT 0 0 0 0 0 0 0 0 7 200 0 7 200 

No é Město a Mora ě - 
Žďárská -715, 716-717, 

718-719, 720-721, 722-723, 

, Purk ňo a  

0 0 0 0 0 0 3 137 0 0 0 3 137 

No é Město a Mora ě 0 0 0 0 0 0 37 498 0 0 0 37 498 

Žďár ad Sáza ou - 
Strojíre ská 

0 0 12 953 0 0 0 0 0 0 0 12 953 

Pohled 0 0 0 0 0 0 181 0 0 0 181 

Velká Bíteš - Vlko ská  0 0 0 0 0 0 0 10 819 0 0 10 819 

Kamenice nad Lipou - Za 

Kultur í  do e   
0 0 0 0 7 775 0 12 090 0 0 0 19 865 

Krahulov 76 0 0 0 0 0 0 5 708 0 0 0 5 708 

Ha líčků  Brod - Stromovka 

 Če ho ka  
0 0 0 0 0 0 0 0 1 822 0 1 822 

Jihlava 0 0 6 768 0 0 0 0 0 0 0 6 768 

Dol í Roží ka - kotelna K 5 0 0 0 0 0 0 4 271 0 0 0 4 271 

Velké Meziříčí - kotelna K 5 0 0 0 0 0 0 4 982 0 0 0 4 982 

Žďár ad Sáza ou - 
horko od a kotel a Li uší  

0 167 012 0 0 0 0 0 0 67 868 0 234 880 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 5 5  3 2 9  

 

Jemnice 0 0 2 643 0 0 0 0 0 0 3 124 5 767 

Ždíre  ad Dou ra ou 0 1 592 0 0 0 0 0 0 0 0 1 592 

Pelhři o  - Friedova 1469 0 0 0 0 0 0 0 961 0 0 961 

Humpolec 0 0 0 0 10 612 0 22 384 0 0 0 32 996 

Brtnice - Sídliště ad 
Prá ho ou 

0 0 0 0 0 0 0 0 6 720 0 6 720 

Chotě oř - do o í kotelny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 032 4 032 

Chotě oř - Ka e á , 
T ršo a , Se er í  

0 0 0 0 4 632 0 17 609 0 0 0 22 241 

Chotě oř - Trčků z Líp   0 0 0 0 0 0 2 051 0 0 0 2 051 

Ždíre  ad Dou ra ou - 
do o í kotel  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 759 1 759 

Ná ěšť ad Osla ou - 
loko é kotel  A,B,C,D 

0 0 606 0 3 343 0 13 129 0 0 0 17 078 

Ná ěšť ad Osla ou - 
Ha líčko a - , to ý dů  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 313 313 

Ná ěšť ad Osla ou - 
Husova 898, poliklinika 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 712 712 

Ná ěšť ad Osla ou - 
Husova 947, penzion 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 650 1 650 

Ná ěšť ad Osla ou - 
Masar ko o á . , 
Městský úřad 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 238 238 

Ná ěšť ad Osla ou - 
Žerotí o a , Špirko a ila 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 39 39 

Ha líčků  Brod 0 0 0 0 0 0 0 0 35 825 55 730 91 555 

Tře íč - CZT 0 0 0 0 0 0 175 766 0 110 862 0 286 628 

Tře íč - do o í pl o é 
kotelny 

0 0 2 684 0 0 0 0 0 0 18 360 21 044 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 5 6  3 2 9  

 

Tře íč - Purk ňo o á . 
1369/1a (do 31.8.2014) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 168 168 

Výčap   0 0 2 527 0 0 0 0 0 0 0 2 527 

Čásla i e 0 0 0 0 0 0 0 0 180 0 180 

Hrotovice - Milačka  0 0 0 0 0 0 0 0 6 266 0 6 266 

Kouty 0 0 0 0 0 0 0 845 0 0 845 

Koži ho i e 0 0 579 0 0 0 0 0 0 0 579 

Větr ý Je íko   0 0 150 0 0 0 0 0 0 0 150 

Žďár ad Sáza ou - 
Strojíre ská  

276 105 11 465 0 0 0 0 0 0 0 0 287 570 

Celkem 277 243 195 726 422 601 0 27 524 2 064 356 612 133 770 591 543 137 634 
2 144 

717 

)droj: Vlast í průzku  zpra ovatele, ERÚ [2] 

 

Tabulka 136: Provede é oder iza e a reko struk e ve výro ě a rozvodu tepel é e ergie 

V eze é úze í podle li e e Popis modernizace nebo rekonstrukce Cíl modernizace nebo rekonstrukce 

Rok e o o do í 
modernizace nebo 

rekonstrukce 

Celkové 
rozpočtové 

áklad  

[tis. Kč] 

Pelhři o  Úpra a a opra a roz odů tepla-750 m S ižo á í ztrát  rozvodech tepla 2006-2015 7 760 

Pelhři o   Připoje í o hod ího e tra v uli i Pražská ) ýše í ý osů z prodeje tepla 2013 1 000 

Pelhři o  No é ěře í pár  a ýstupu z kotel  )přes ě í ěře í pár  2015 1 300 

          

Pelhři o  Elektrofiltr a kotel ě K  Pro s íže í e is í h li itů 2017 15 600 

Pelhři o  ) ě a  par í sítě a teplo od í S íže í ztrát  síti, z ýše í efekti it  
provozu 

2017-19 52 990 

Kotel a K  U Hř ito a  Přesta a předá a í h sta i , o é 
doplňo a í zaříze í a kotel ě 

Moder iza e zastaralého s sté u 2013 7 845 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 5 7  3 2 9  

 

Kotel a K  U Hř ito a  Předizolo a ý rozvod I. Etapa Reko struk e zastaralého zaříze í 2020 10 934 

Kotel a K  U Hř ito a  Předizolo a ý roz od II. Etapa Reko struk e zastaralého zaříze í 2021 11 220 

Kotel a Jar í Vý ě a předá a í h sta i  
) ýše í úči osti a s íže í e ergeti ké 

ároč osti ýro  tepla a teplé od  
2009 4 027 

Kotel a Jar í Moder iza e top ý h roz odů 
Moder iza e top ý h roz odů, z ýše í 

úči osti 2018 8 707 

Kotel a Sráz á Vý ě a předá a í h sta i  
) ýše í úči osti a s íže í e ergeti ké 

ároč osti ýro  tepla a teplé od  
2011 1 254 

Kotelna U Pivovaru Vý ě a předá a í h sta i  
) ýše í úči osti a s íže í e ergeti ké 

ároč osti ýro  tepla a teplé od  
2012 1 651 

Kotel a K  Bar ířská 
Vý ě a předá a í h sta i , o ý 

předizolo a ý d outru í teplo od 

Rekonstrukce zastaralého zaříze í, 
z ýše í úči osti 2006 11 615 

sídliště Souke i ká ý ě a teplo od í h kotlů úspora ákladů, šší úči ost 2016 2.200 

sídliště Na R íčku ý ě a teplo od í h kotlů úspora ákladů, šší úči ost 2016 2.300 

Ha l. Brod Žižko  II Vý ě a roz odů, předizol, dvoutrubka a 

předá a í h sta i  o jektů 

Vý ě a čt řtru k , přípra a TUV  
objektech 

2000 16 600 

Ha l. Brod S et. á  
Vý ě a roz odů, předizol, dvoutrubka a 

předá a í h sta i  o jektů 

Vý ě a čt řtru k , přípra a TUV  
objektech 

2007 8 700 

Ha líčků  Brod Výši a 
Vý ě a roz odů, předizol, dvoutrubka a 

předá a í h sta i  o jektů 

Vý ě a čt řtru k , přípra a TUV  
objektech 

2012 7 700 

Ha l. Brod Rozkošská 
Vý ě a roz odů, předizol, dvoutrubka a 

předá a í h sta i  o jektů 

Vý ě a čt řtru k , přípra a TUV  
objektech 

2002 2 300 

No é Město a Mora ě Přepoje í PIP a plasto é  potru í S íže í tepel ý h ztrát  roz ode h tepla 2010, 2015 1 700 

S ětlá . Sáza ou Kotel a 
Bradlo ČE)  

Reko struk e teplo odů a DPS, roz od  jsou 
d outru ko é předizolo a é,  do e h osaze é 

DPS. 

) ýše í úči osti. 2001,2002, 2005, 

2009, 2015 
30 026 

)droj: Vlast í průzku  zpra ovatele  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 5 8  3 2 9  

 

Lokál í tápě í v sektoru do á ostí 
Tabulka 137: Počet tový h jed otek v tový h do e h podle způso u v tápě í a e ergie v užíva é k v tápě í 

Obvod obce s rozšíře ou 
půso ostí 

Počet tový h jed otek v tový h do e h podle způso u a e ergie v užíva é k v tápě í [-] Celkový počet 
tový h 

jednotek 

v tový h 
domech [-] 

Převažují í způso  v tápě í Převažují í druh e ergie v užíva é k v tápě í 

Ústřed í 
Etážo é 

(s kotlem v 

tě  

Kamna Nezjiště o 
Z kotelny 

i o dů  

Uhlí, koks, 
uhel é 
brikety 

)e í 
plyn 

Elektři a Dře o Nezjiště o 

B stři e ad Per štej e  2 077 126 94 15 1 793 6 265 85 6 157 2 312 

Ha líčků  Brod 3 577 2 365 665 262 1 563 24 4 224 388 39 631 6 869 

Humpolec 1 909 416 187 75 1 350 2 792 130 10 303 2 587 

Chotě oř 1 677 323 183 40 954 5 858 180 29 197 2 223 

Jihlava 13 035 3 552 1 708 863 8 842 38 8 651 286 25 1 316 19 158 

Mora ské Budějo i e 1 344 625 317 74 376 4 1 633 95 11 241 2 360 

Ná ěšť ad Osla ou 940 173 120 40 702 1 344 112 8 106 1 273 

No é Město a Mora ě 1 677 139 161 19 1 105 4 604 171 7 105 1 996 

Pacov 751 200 188 39 5 13 698 177 9 276 1 178 

Pelhři o  5 323 855 595 110 3 743 24 1 494 524 35 1 063 6 883 

S ětlá ad Sáza ou 2 296 159 142 33 2 075 16 265 140 9 125 2 630 

Telč 694 191 59 51 126 4 608 37 4 216 995 

Tře íč 10 649 700 327 131 8 296 3 2 892 128 14 474 11 807 

Velké Meziříčí 1 724 916 508 194 762 16 1 728 454 9 373 3 342 

Žďár ad Sáza ou 6 427 600 125 91 5 702 1 1 128 147 2 263 7 243 

Celkem 54 100 11 340 5 379 2 037 37 394 161 26 184 3 054 217 5 846 72 856 

)droj: ČSÚ[4] 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 5 9  3 2 9  

 

Tabulka 138: Počet tový h jed otek v rodi ý h do e h podle způso u v tápě í a e ergie v užíva é k v tápě í 

Obvod obce s rozšíře ou 
půso ostí 

Počet tový h jednotek v rodi ý h do e h podle způso u a e ergie v užíva é k v tápě í [-] Celkový počet 
tový h 

jednotek v 

rodi ý h 
domech [-] 

Převažují í způso  v tápě í Převažují í druh e ergie v užíva é k v tápě í 

Ústřed í 
Etážo é 

(s kotlem v 

tě  

Kamna Nezjiště o 
Z kotelny 

i o dů  

Uhlí, koks, 
uhel é 
brikety 

)e í pl  Elektři a Dře o Nezjiště o 

B stři e ad Per štej e  4 220 98 379 123 279 43 1 255 127 19 3 097 4 820 

Ha líčků  Brod 9 928 475 1 378 371 490 182 6 035 512 40 4 893 12 152 

Humpolec 3 167 106 380 111 138 80 1 069 129 21 2 327 3 764 

Chotě oř 4 743 112 687 164 194 99 2 818 252 28 2 315 5 706 

Jihlava 16 040 668 1 259 471 737 148 11 322 377 50 5 804 18 438 

Mora ské Budějo i e 4 904 185 772 178 137 54 3 258 185 28 2 377 6 039 

Ná ěšť ad Oslavou 3 043 76 350 80 209 24 1 893 142 15 1 266 3 549 

No é Město a Mora ě 4 071 99 350 118 271 71 1 417 130 21 2 728 4 638 

Pacov 1 903 64 342 76 74 58 590 114 15 1 534 2 385 

Pelhři o  8 153 260 1 021 284 599 155 2 654 401 64 5 845 9 718 

S ětlá ad Sáza ou 3 934 111 482 182 234 91 1 339 228 22 2 795 4 709 

Telč 3 167 81 297 101 135 41 1 424 98 17 1 931 3 646 

Tře íč 14 009 355 1 294 373 663 135 8 810 401 55 5 967 16 031 

Velké Meziříčí 7 585 147 705 246 479 114 3 229 245 31 4 585 8 683 

Žďár ad Sáza ou 7 452 146 569 157 610 93 3 899 205 31 3 486 8 324 

Celkem 96 319 2 983 10 265 3 035 5 249 1 388 51 012 3 546 457 50 950 112 602 

)droj: ČSÚ[4] 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 6 0  3 2 9  

 

Ceny tepel é energie 

Tabulka 139: Prů ěr á před ěž á e a tepel é e ergie podle úrov ě předá í a druhu paliva 

Úroveň předá í tepel é e ergie 

Prů ěr á před ěž á e a tepel é e ergie podle úrov ě předá í a druhu paliva [Kč/GJ] 

Uhlí )e í pl  
Bio asa a ji é 

o o itel é zdroje 
Top é oleje Ji á pali a 

Váže ý 
prů ěr 

  

) ýro  při ýko u ad  MWt 287,500 296,662 376,370   288,462 291,233 

) pri ár ího roz odu 434,178 438,055 499,679   436,759 441,018 

) ýro  při ýko u do  MWt 0,000 301,651 293,541   405,000 295,177 

) e trál í ý ě íko é sta i e 0,000 0,000 0,000   0,000 0,000 

Pr
o 

ko
eč

é 
sp

ot
ře

ite
le

 

Pro e trál í přípra u teplé od  a zdroji 446,200 637,942 506,518   0,000 580,113 

Pro e trál í přípra u teplé od  a ý ě íko é sta i i 0,000 596,850 0,000   596,850 596,850 

) roz odů z loko é kotel  503,700 565,000 403,385   452,099 474,598 

)e seku dár í h roz odů 480,000 551,335 660,884   249,813 533,618 

) do o í předá a í sta i e 541,679 603,128 498,651   491,530 567,303 

) do o í kotel  473,700 510,316 494,500   935,884 514,119 

  Váže ý prů ěr 386,729 539,574 403,962   322,013 447,028 

)droj: ERÚ[2] 

 

 

 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 6 1  3 2 9  

 

Tabulka 140: M ožství doda é tepel é e ergie podle úrov ě předá í a druhu paliva 

Úroveň předá í tepel é e ergie 

M ožství doda é tepel é e ergie podle úrov ě předá í a druhu paliva [GJ] 

Uhlí )e í pl  
Bio asa a ji é 

o o itel é zdroje 
Top é oleje Ji á pali a Celkem 

  

) ýro  při ýko u ad  MWt 253 875,254 23 322,670 10 190,029   16 762,047 304 150,000 

) pri ár ího roz odu 163 510,050 15 868,647 20 665,622   10 972,682 211 017,000 

) ýro  při ýko u do  MWt 0,000 80 247,015 343 721,885   390,100 424 359,000 

) e trál í ý ě íko é sta i e 0,000 0,000 0,000   0,000 0,000 

Pr
o 

ko
eč

é 
sp

ot
ře

ite
le

 

Pro e trál í přípra u teplé od  a zdroji 7 800,000 18 577,888 405,112   0,000 26 783,000 

Pro e trál í přípra u teplé od  a ý ě íko é sta i i 0,000 2 475,000 0,000   25,000 2 500,000 

) roz odů z loko é kotel  14 500,000 184 068,397 239 012,211   1 845,391 439 426,000 

)e seku dár í h roz odů 9 750,000 6 338,806 83 510,857   36 002,337 135 602,000 

) do o í předá a í sta i e 92 553,082 374 788,415 155 976,290   4 586,213 627 904,000 

) do o í kotel  266,000 142 667,898 1 418,102   1 378,000 145 730,000 

  Celkem 542 254,385 848 354,736 854 900,108 0,000 71 961,771 2 317 471,000 

)droj: ERÚ[2] 

Tabulka 141: Vývoj prů ěr é e  tepel é e ergie v ro e é z uhlí podle úrov ě předá í 

Úroveň předá í tepel é e ergie 
Vývoj prů ěr é e  tepel é e ergie v ro e é z uhlí podle úrov ě předá í [Kč/GJ] 

Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

  

) ýro  při ýko u ad  MWt 244,200 273,600 276,000 270,250 287,500 

) pri ár ího roz odu 392,978 434,252 431,852 410,873 434,178 

) ýro  při ýko u do  MWt 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

) e trál í ý ě íko é sta i e 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

P
ro

 

ko
eč é 

sp
ot

řePro e trál í přípra u teplé od  a zdroji 371,305 418,380 432,170 433,550 446,200 

Pro e trál í přípra u teplé od  a ý ě íko é sta i i 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 6 2  3 2 9  

 

) roz odů z loko é kotel  426,239 473,043 489,049 491,050 503,700 

)e seku dár í h roz odů 441,676 505,579 517,500 540,500 480,000 

) do o í předá a í sta i e 555,203 513,191 516,369 520,929 541,679 

) do o í kotel  465,102 498,647 0,000 0,000 473,700 

  Váže ý prů ěr 337,181 372,737 373,427 367,894 386,729 

)droj: ERÚ[2] 

 

 

Tabulka 142: Vývoj prů ěr é e  tepel é e ergie v ro e é z ostat í h paliv podle úrov ě předá í 

Úroveň předá í tepel é e ergie 

Vývoj prů ěr é e  tepel é e ergie z ostat í h paliv v jed otlivý h lete h 
[Kč/GJ] 

Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

  

) ýro  při ýko u ad  MWt 257,107 283,024 292,679 278,131 310,084 

) pri ár ího roz odu 480,149 503,153 539,207 487,302 464,562 

) ýro  při ýko u do 10 MWt 299,338 297,165 322,138 333,994 295,177 

) e trál í ý ě íko é sta i e 659,850 761,520 0,000 0,000 0,000 

Pr
o 

ko
eč

é 
sp

ot
ře

ite
le

 

Pro e trál í přípra u teplé od  a zdroji 623,495 619,637 614,667 625,720 635,138 

Pro e trál í přípra u teplé od  a ý ě íko é sta i i 502,700 531,240 588,225 587,650 596,850 

) roz odů z loko é kotel  472,386 485,083 477,171 496,686 473,605 

) e ko í h seku dár í h roz odů 458,310 526,981 568,637 561,321 537,772 

) do o í předá a í sta i e 514,517 538,578 556,413 577,718 571,732 

) do o í kotel  502,226 496,172 510,664 524,049 514,193 

  Váže ý prů ěr 450,672 463,194 472,982 483,127 465,447 

)droj: ERÚ[2] 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 6 3  3 2 9  

 

)e í plyn 

)áso o á í ze í  plynem 

Tabulka 143: Vývoj počtu od ěratelů a spotře  ze ího pl u podle kategorie od ěru 

Počet od ěratelů [-] 

Kategorie od ěru Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

Velkood ěr 106 109 102 98 98 

Střed í od ěr 395 383 374 350 335 

Malood ěr 9 956 10 085 10 207 10 018 10 169 

Do á osti 108 806 106 058 106 275 105 400 104 894 

Celkem 119 263 116 636 116 957 115 866 115 496 

Spotře a ze ího pl u [ 3] 

Kategorie od ěru Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

Velkood ěr 148 163,988 153 496,765 154 187,950 138 227,809 125 598,609 

Střed í od ěr 44 655,014 43 961,682 44 156,080 36 615,783 38 029,883 

Malood ěr 61 576,044 65 146,521 63 477,486 53 137,541 57 540,081 

Do á osti 121 526,926 120 848,780 120 659,973 100 210,662 108 802,122 

Celkem 375 921,973 383 453,749 382 481,489 328 191,795 329 970,695 

Spotře a ze ího pl u [MWh] 

Kategorie od ěru Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

Velkood ěr 1 573 728,9 1 627 281,5 1 643 115,9 1 470 203,1 1 339 422,4 

Střed í od ěr 473 919,6 465 983,2 470 016,7 389 419,3 405 329,2 

Malood ěr 652 879,9 690 377,4 675 044,0 565 087,2 612 894,3 

Do á osti 1 288 672,0 1 280 725,7 1 283 145,1 1 065 690,7 1 158 907,2 

Celkem 3 989 200,4 4 064 367,7 4 071 321,7 3 490 400,3 3 516 553,2 

)droj: ERÚ[2] 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 6 4  3 2 9  

 

Tabulka 144: Počet od ěr ý h a předáva í h íst podle velikosti roč ího od ěru ze ího pl u 

Obvod obce s rozšíře ou 
půso ostí 

Počet od ěr ý h a předáva í h íst podle roč ího od ěru ze ího pl u [-] 

 až ,  
MWh/rok 

,  až ,  
MWh/rok 

,  až  
MWh/rok 

 až  
MWh/rok 

 až  
MWh/rok 

 až  
MWh/rok 

Nad 63 

MWh/rok 
Celkem 

B stři e ad Per štej e   672 614 608 496 281 42 100 2 813 

Ha líčků  Brod  3 541 3 010 3 769 2 640 1 056 119 337 14 472 

Humpolec  846 627 717 444 202 11 5 2 852 

Chotě oř  943 986 1 079 1 036 477 50 134 4 705 

Jihlava  10 703 5 563 7 178 5 148 2 548 303 665 32 108 

Mora ské Budějo i e  1 638 1 433 1 657 1 379 594 68 176 6 945 

Ná ěšť ad Osla ou  629 605 743 713 390 34 70 3 184 

No é Město a Mora ě  587 564 616 599 330 39 112 2 847 

Pacov  166 251 307 250 103 7 3 1 087 

Pelhři o   2 100 912 1 290 1 108 521 39 27 5 997 

S ětlá ad Sáza ou  354 525 577 603 290 17 85 2 451 

Telč  623 486 664 627 273 35 97 2 805 

Tře íč  7 738 2 508 3 301 3 483 1 589 191 340 19 150 

Velké Meziříčí  1 166 1 524 1 757 1 352 695 93 229 6 816 

Žďár ad Sáza ou  1 825 1 458 1 793 1 612 822 97 204 7 811 

Celkem 33 531 21 066 26 056 21 490 10 171 1 145 2 584 116 043 

Zdroj: GasNet, E.ON 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 6 5  3 2 9  

 

Tabulka 145: Spotře a ze ího pl u podle o í s rozšíře ou půso ostí a kategorie od ěru 

Obvod obce s rozšíře ou 
půso ostí 

Spotře a ze ího pl u podle kategorie od ěru [ 3] Spotře a ze ího pl u podle kategorie od ěru [MWh] 

VO+SO Malood ěr Do á osti Celkem VO+SO Malood ěr Do á osti Celkem 

B stři e ad Per štej e   11 510 426 1 904 498 2 458 694 15 873 618 122 240,7 20 225,8 26 111,3 168 577,8 

Ha líčků  Brod  20 494 614 7 250 461 12 269 041 40 014 116 217 652,8 76 999,9 130 297,2 424 949,9 

Humpolec  7 078 822 1 705 118 2 352 640 11 136 580 75 205,4 18 115,1 24 994,3 118 314,8 

Chotě oř  4 055 419 2 498 446 4 574 794 11 128 659 43 068,6 26 533,5 48 584,3 118 186,4 

Jihlava  44 469 684 13 503 360 26 051 145 84 024 189 472 268,0 143 405,7 276 663,2 892 336,9 

Mora ské Budějo i e  1 851 874 3 299 040 6 293 603 11 444 518 19 666,9 35 035,8 66 838,1 121 540,8 

Ná ěšť ad Osla ou  1 600 410 1 363 665 3 383 019 6 347 094 16 996,4 14 482,1 35 927,7 67 406,1 

No é Město a Mora ě  5 301 039 2 073 182 2 798 663 10 172 885 56 297,0 22 017,2 29 721,8 108 036,0 

Pacov  719 566 1 092 664 1 104 268 2 916 497 7 644,7 11 608,4 11 731,2 30 984,3 

Pelhři o   12 279 843 4 683 226 5 223 023 22 186 092 130 460,8 49 753,1 55 487,4 235 701,3 

S ětlá ad Sáza ou  11 988 448 1 414 039 2 544 315 15 946 802 127 317,3 15 017,1 27 020,6 169 355,0 

Telč  1 593 951 1 559 711 2 762 077 5 915 738 16 927,8 16 564,1 29 333,3 62 825,1 

Tře íč  14 542 449 6 976 143 15 445 541 36 964 133 154 440,8 74 086,6 164 031,7 392 559,1 

Velké Meziříčí  6 662 475 4 499 824 6 647 021 17 809 319 70 755,5 47 788,1 70 591,4 189 135,0 

Žďár ad Sáza ou  18 293 588 3 766 252 7 554 640 29 614 479 194 277,9 39 997,6 80 230,3 314 505,8 

Celkem 162 442 608 57 589 627 101 462 484 321 494 719 1 725 220,6 611 630,1 1 077 563,6 3 414 414,3 

Zdroj: GasNet, E.ON 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 6 6  3 2 9  

 

Stav a rozvoj pl áre ské soustavy 

Tabulka 146: Rozvoj pl ofika e sídel 

Obvod obce s rozšíře ou 
půso ostí Nepl ofikova á o e  Výhled rozvoje pl ofika e 

Obnova 

[tis. Kč] 
Rozvoj 

[tis. Kč] 
Investice celkem 

[tis. Kč] 

B stři e ad Per štej e      3 408,9 4 141,9 7 550,7 

Ha líčků  Brod Do rá, Petrko , ) oži e   94 533,9 18 519,4 113 053,3 

Chotě oř Li i ká Lhota   67 158,4 4 581,2 71 739,6 

Jihlava 
Čer e ý Kříž, Dol í 
S rč é, No á Ves 

  247 922,0 13 866,6 261 788,6 

Mora ské Budějo i e Meziříčko, Šašo i e   65 878,7 4 695,2 70 573,9 

Ná ěšť ad Osla ou     5 592,9 2 481,9 8 074,8 

No é Město a Mora ě 
Mora ské Křižá k , 

U uší  
  8 289,3 4 229,0 12 518,3 

Pelhři o      220,5 181,4 401,9 

S ětlá ad Sáza ou Vrbice   10 157,7 3 325,9 13 483,6 

Telč     5 967,0 1 672,8 7 639,9 

Tře íč 

Dol í Vilé o i e, Horka-

Do k , Klučo , 
Mihouko i e, Ptáčo , 

Štěpá o i e 

  21 331,5 21 845,2 43 176,7 

Velké Meziříčí O drušk , Pá o    24 107,5 10 237,3 34 344,8 

Žďár ad Sáza ou Chrousto , Šlakha r    4 725,1 8 655,2 13 380,3 

)droj: GasNet, vlast í a alýza zpra ovatele 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 6 7  3 2 9  

 

Tabulka 147: Provede é i vesti e do rozvoje a o ov  pl áre ské soustav  

Obvod obce s rozšíře ou 
půso ostí Nepl ofikova á o e  Výhled rozvoje pl ofika e 

Obnova 

[tis. Kč] 
Rozvoj 

[tis. Kč] 
Investice celkem 

[tis. Kč] 

B stři e ad Per štej e      3 408,9 4 141,9 7 550,7 

Ha líčků  Brod Do rá, Petrko , ) oži e   94 533,9 18 519,4 113 053,3 

Chotě oř Li i ká Lhota   67 158,4 4 581,2 71 739,6 

Jihlava 
Čer e ý Kříž, Dol í 
S rč é, No á Ves 

  247 922,0 13 866,6 261 788,6 

Mora ské Budějo i e Meziříčko, Šašo i e   65 878,7 4 695,2 70 573,9 

Ná ěšť ad Osla ou     5 592,9 2 481,9 8 074,8 

No é Město a Mora ě 
Mora ské Křižá k , 

U uší  
  8 289,3 4 229,0 12 518,3 

Pelhři o      220,5 181,4 401,9 

S ětlá ad Sáza ou Vrbice   10 157,7 3 325,9 13 483,6 

Telč     5 967,0 1 672,8 7 639,9 

Tře íč 

Dol í Vilé o i e, Horka-

Do k , Klučo , 
Mihouko i e, Ptáčo , 

Štěpá o i e 

  21 331,5 21 845,2 43 176,7 

Velké Meziříčí O drušk , Pá o    24 107,5 10 237,3 34 344,8 

Žďár ad Sáza ou Chrousto , Šlakha r    4 725,1 8 655,2 13 380,3 

)droj: GasNet, vlast í a alýza zpra ovatele 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 6 8  3 2 9  

 

Tabulka 148: Plá ova é i vesti e do rozvoje a o ov  pl áre ské soustav  

Katastrál í úze í Popis i vestič í ak e 

Rok nebo 

o do í 
realizace 

Celkové 
rozpočtové 

áklad  

[tis. Kč] 
. Oleš á u Ha l. B., Sedletí , Jile  u Sedl., 

Vepříko , Uhel á Pří ra , Pukši e, Ostuž o 
Oleš á - Kudo a )drój; STL Pl o od DN  PN  předpoklad 

ejdří e  r. 
2026 

Budou 

stanoveny v 

další fázi 
projektu 

. Otradi e, Hlu oké 
Kralice - Pří or PS  Bez ěro ; VTL Pl o od 

DN700 PN63 

Bedři ho  u Jihla  Reko MS Jihlava - U R íka 2018 2 270,6 

Ha líčků  Brod REKO MĚŘ Ha .Brod-Žižko  l,up.  2016 150,0 

Ha líčků  Brod REKO MĚŘ Ha .Brod-Žižko  ll,up  2016 150,0 

Ha líčků  Brod REKO MS  Ha líčků  Brod - Štáflo a 2016 2 565,0 

Ha líčků  Brod Reko MS Havl. Brod - Jirásko a 2018 1 400,0 

Ha líčků  Brod Reko MS Havl. Brod - Nad R íke  2016 3 000,0 

Ha líčků  Brod Reko MS Havl. Brod-Chtě ořská LITEN 2019 2 800,0 

Ha líčků  Brod Reko MS Ha líčků  Brod - Bratříků +  2018 4 500,0 

Ha líčků  Brod REKO MS Ha líčků  Brod - Ko eč á 2017 1 110,0 

Ha líčků  Brod REKO MS Ha líčků  Brod - Ledečská 2018 4 100,0 

Ha líčků  Brod Reko MS Ha líčků  Brod -Tro o ská+  2018 4 500,0 

Ha líčků  Brod Reko MS Ha líčků  Brod-Dol í+  2016 4 700,0 

Ha líčků  Brod REKO MS Ha líčků  Brod-Gott aldo o á +  2016 4 500,0 

Ha líčků  Brod REKO MS Ha líčků  Brod-Hu pole ká  2016 120,0 

Ha líčků  Brod Reko MS Ha líčků  Brod-Prokopa Holého+  2016 4 200,0 

Ha líčků  Brod Reko MS Ha líčků  Brod-S ato ojtěšská+  2016 4 800,0 

Ha líčků  Brod REKO MS Ha líčků  Brod-Š er o a  2016 160,0 

Ha líčků  Brod REKO MS NTL Ha líčků  Brod - Nuselská 2016 2 250,0 

Ha líčků  Brod Reko RS Ha líčků  Brod I )á od 2019 25 000,0 

Ha líčků  Brod Reko RS Ha líčků  Brod Tartari i 2018 5 500,0 

Ha líčků  Brod REKO STL RS Ha líčků  Brod - Žižko  2019 3 500,0 

Hele í  REKO D akačo i e - DPD 2017 1 210,0 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 6 9  3 2 9  

 

Hor í Koso  Reko MS Jihlava - Ra tířo ská 2018 3 555,8 

Humpolec Rek.NTL Hu pole  ul.U Kašta u 2018 6 406,4 

Humpolec Rek.NTL Hu pole  ul.Jiři ká 2018 9 000,8 

Humpolec Humpolec - rozvoj VTL RS 2017 6 493,9 

Humpolec Humpolec - STL RS Hu pole  Hálko a 2017 2 608,3 

Chotě oř REKO MS Chotě oř - Na Vale h čp ,  2018 600,0 

Jaro ěři e ad Rok t ou Reko MS Jaro ěři e /R - Kaunicova 2016 264,0 

Jihlava REKO MS Jihlava - Koso ská +  2018 9 828,8 

Jihlava REKO MS Jihlava - Na Valech +2 2018 4 808,3 

Jihlava REKO MS Jihlava - Na Vrchu +2 2018 4 308,0 

Jihlava Reko VTL Jihlava-Bedři ho  I. etapa 2021 26 449,4 

Jihlava Reko VTL Jihlava-Bedři ho  II. etapa 2021 23 494,6 

Ko há o  Reko PRS Ko há o  - zpev. plochy 2016 688,8 

Korouž é Reko VTL Š aře  - adz. pře hod S ratk  2016 2 947,6 

Kynice REKO VTL Kynice - propoje í DN  2020 9 600,0 

Měří  Reko MS Měří  - Ná ěstí 2017 392,0 

Mora ské Budějo i e Reko MS Mor. Budějo i e - Če ho a +  XII 2017 4 632,1 

Mora ské Budějo i e Reko MS Mor. Budějo i e-Březi o a +  VI 2016 5 407,0 

Mora ské Budějo i e Reko MS Mor. Budějo i e-Jirásko a +  V 2016 5 240,0 

Mora ské Budějo i e Reko MS Mor. Budějo i e-Lázeňská +  VIII 2016 2 703,3 

Mora ské Budějo i e Reko MS Mor. Budějo i e-Myslbekova+3 III 2016 8 668,8 

Mora ské Budějo i e Reko MS Mor. Budějo i e-Part zá ská+  I 2016 3 533,1 

Mora ské Budějo i e Reko MS Mor. Budějo i e-Sokolská+  IX 2017 3 219,9 

Mora ské Budějo i e Reko MS Mor. Budějo i e-Sráz á+  VII 2016 4 473,0 

Mora ské Budějo i e Reko MS Mor. Budějo i e-Šafaříko a +  IV 2016 6 710,8 

Mora ské Budějo i e Reko MS Mor. Budějo i e-T ršo a+  X 2017 3 166,2 

Mora ské Budějo i e Reko MS Mor. Budějo i e-Ur á ko a+  XI 2017 4 660,3 

Mora ské Budějo i e Reko MS Mor.Budějo i e-Ko e ského+  XIII 2018 7 532,6 

Pacov Pacov - VTL RS Pa o  ěsto, STL RS Pa o  2018 6 086,3 

Pelhři o  STL propoj Pelhři o ,K Silu,Skrýšo ská 2017 3 748,9 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 7 0  3 2 9  

 

Pelhři o  Rek.STL Pelhři o  ul.M slotí ská 2017 6 627,8 

Pelhři o  Rek.STL Pelhři o ,M slotí ská-II.etapa 2017 5 283,0 

Pelhři o  Rek.STL Pelhři o , Na O i 2017 4 624,6 

Pelhři o  Rek.STL Pelhři o ,Hu pole ká 2017 8 665,5 

Šlapa o  REKO VVTL RS Šlapa o  2016 4 925,4 

Tře íč Reko MS Tře íč - Be ešo a + , I.etapa 2017 4 451,0 

Tře íč REKO MS Tře íč - Bráfo a třída 2017 1 045,8 

Tře íč REKO MS Tře íč - Karlo o á . +  II 2016 2 300,0 

Tře íč REKO MS Tře íč - Karlo o á . +  2018 12 037,0 

Tře íč Reko MS Tře íč - S. Oso ského +  2017 4 335,3 

Tře íč Reko MS Tře íč-Modří o á + , III.etapa 2017 9 871,7 

Tře íč Reko MS Tře íč-Velko eziříčská + ,II.et 2017 3 255,6 

Velké Meziříčí REKO MS Velké Meziříčí - Nad tratí 2016 2 611,7 

Velké Meziříčí Reko VTL Velké Meziříčí - adz. pře hod 2017 303,9 

Žďár REKO MS Žďár ad Sáza ou - Stude tská 2016 1 250,2 

Zdroj: GasNet 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 7 1  3 2 9  

 

Spotře a pri ár í h pali  a e ergie 

Dílčí ila e spotře  pali  a e ergie 

Tabulka 149: Dílčí ila e spotře  pri ár í h paliv a e ergií podle o í s rozšíře ou půso ostí 

Obvod ORP 

Spotře a pri ár í h paliv a e ergií [GJ] 

Čer é uhlí 
čet ě 

koksu 

H ědé uhlí 
čet ě 

lignitu 

)e í pl  LPG Top é oleje Dře o 
Ostat í 

biomasa 
Bioplyn Odpad 

Ji á 
pe á 
paliva 

Ji á 
kapal á 
paliva 

Ji á pl á 
paliva 

B stři e . 
Per štej e  

26 180,2 139 532,3 450 257,2   21,2 183 471,0   882,0     25,5 336,7 

Havlíčkův Brod 8 492,5 242 085,3 1 257 336,3   388,2 197 219,2 313 087,0 790 368,7     299,5 3 031,2 

Humpolec 5 055,0 140 816,5 302 260,5   1 858,1 72 648,0   43 462,6     17,0 1 225,3 

Chotě oř 6 653,0 98 268,4 316 644,4   4 629,4 935 509,8   239 227,2     4 024,9 1 114,2 

Jihlava 8 580,1 243 622,7 2 561 162,3   2 042,8 
2 888 

235,3 
603 320,7 395 385,6 17 295,0   444,9 4 438,0 

Moravské 
Budějovi e 

2 883,3 76 993,2 308 910,3   253,7 121 298,4   156 585,9     0,0 1 278,7 

Ná ěšť ad 
Oslavou 

1 319,1 35 223,6 248 644,0   95,7 67 327,5   66 210,0     0,0 609,1 

Nové Město a 
Moravě 

5 400,7 144 215,9 292 539,1   281,8 82 724,7   156 357,0 16 676,0   21,3 909,6 

Pacov 3 149,4 76 984,5 86 426,1   105 622,1 377 399,5 120 847,6 131 920,2     0,0 1 091,2 

Pelhři ov 11 041,7 328 423,5 621 869,5   5 378,9 295 787,4 247 616,6 160 927,5     4 552,9 2 417,2 

Světlá ad 
Sázavou 

5 706,6 193 779,5 504 208,9   2 461,6 81 775,3   249 039,5     76,7 887,6 

Telč 2 767,4 73 897,5 181 860,6   0,0 86 688,1   153 243,6     111,5 1 011,1 

Tře íč 9 141,8 244 116,1 1 180 673,5   3 118,2 451 871,6 137 760,0 1 100 717,7     3 853,2 1 654,7 

Velké Meziříčí 8 392,9 269 049,6 459 010,2   1 211,6 202 326,2   245 985,4     4 394,0 1 484,3 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 7 2  3 2 9  

 

Žďár ad Sázavou 5 683,1 718 006,7 927 667,3   1 007,5 158 123,4 143 103,7 188 323,3     81,5 1 402,0 

Celkem [GJ/r] 110 446,6 3 025 015,3 9 699 470,1 0,0 128 370,7 6 202 405,2 1 565 735,7 4 078 636,2 33 971,0 0,0 17 902,9 22 890,7 

Zdroj: CHMI 

Tabulka 150: Dílčí ila e spotře  pri ár í h paliv a e ergií podle kategorie zdroje z ečiště í 

Kategorie zdroje z ečiště í 

Spotře a pri ár í h paliv a e ergií [GJ] 

Čer é uhlí 
čet ě 

koksu 

H ědé uhlí 
čet ě 

lignitu 

)e í pl  
*) 

LPG 
Top é 
oleje 

Dře o 
Ostat í 

biomasa 
Bioplyn Odpad 

Ji á tuhá 
paliva 

Ji á kapal á 
paliva 

Ji á 
pl á 
paliva 

V j e o a é sta io ár í 
zdroje (REZZO 1, REZZO 2) 

24 417,1 727 743,3 5 515 216,4     4 131 628,6 1 565 735,7 4 078 636,2 33 971,0   141 902,4   

Ne j e o a é sta io ár í 
zdroje (REZZO 3) 

86 029,5 2 297 272,0 4 184 253,7   4 371,2 2 070 776,6           22 890,7 

Celkem 110 446,6 3 025 015,3 9 699 470,1 0,0 4 371,2 6 202 405,2 1 565 735,7 4 078 636,2 33 971,0 0,0 141 902,4 22 890,7 

Zdroj: CHMI 

Spotře a eko o i ký h su jektů 

Tabulka 151: Spotře a paliv a e ergie eko o i ký h su jektů s počte  za ěst a ů  a ví e v ro e  podle ísta spotře  

Úze í elek 

Spotře a paliv a e ergií eko o i ký h su jektů 

Čer é uhlí [t] H ědé uhlí čet ě 
lignitu [t] 

)e í pl  [ 3] )e í pl  [GJ] Elektri ká e ergie 
[MWh] 

Kraj V soči a 494 70 553 254 949 8 668 266 3 431 451 

)droj: Český statisti ký úřad – pu lika e Spotře a paliv a e ergie - 2013 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 7 3  3 2 9  

 

Výro a a spotře a elektři  a spotře a paliv elký h prů slo ý h spotře itelů energie 

Tabulka 152: Spotře a a výro a elektři  a spotře a paliv velký h prů slový h spotře itelů e ergie 

O vod o e s rozšíře ou 
půso ostí 

Prů slový pod ik, ázev fir , 
provozovna 

Spotře a 
elektři  
[MWh] 

Výro a 
elektři  

brutto 

[MWh] 

Spotře a paliva [GJ] 

Uhlí )e í pl  Biomasa Ostat í 

Jihlava KRONOSPAN CR,spol. s r.o.     0,0 164 130,0 1 487 708,0 98,0 

Jihlava KRONOSPAN OSB, spol. s r.o.     0,0 172 533,4 1 215 928,8 89,5 

Žďár ad Sáza ou ŽĎAS, a.s.     565 338,8 463 527,1 901,9 0,0 

Chotě oř Stora E so Wood Produ ts Ždíre  s.r.o.     0,0 0,0 810 194,5 0,0 

Pacov Dře ozpra ují í družst o     0,0 0,0 438 374,4 104 425,3 

S ětlá ad Sáza ou CRYSTALITE BOHEMIA s.r.o.     0,0 257 807,4 0,0 2 052,0 

B stři e ad Per štej e  DIAMO, stát í pod ik     0,0 219 276,2 0,0 0,0 

Tře íč Huhta aki Česká repu lika, a.s.     0,0 189 054,3 0,0 0,0 

Jihlava Kostele ké uze i  a.s.     0,0 115 769,3 0,0 0,0 

Pelhři o  AGROSTROJ Pelhři o , a.s.     0,0 110 575,5 0,0 0,0 

Jihlava Moravia Lacto a.s.     0,0 105 725,3 123 127,2 0,0 

Ha líčků  Brod* P L E A S a.s.     0,0 89 324,5 0,0 0,0 

Tře íč TANEX Vladislav,a.s.     0,0 45 446,7 0,0 27 650,0 

Velké Meziříčí Pr í r ě ská strojír a Velká Bíteš, a. s.     38 280,0 31 298,9 0,0 0,0 

Telč* Krahulík-MASO)ÁVOD Krahulčí, a.s.     0,0 65 595,4 470,8 0,0 

Pelhři o  MADETA a. s.     0,0 51 793,8 0,0 0,0 

Ha líčků  Brod* Amylon, a.s.     0,0 51 673,0 0,0 0,0 

Celkem 0,0 0,0 603 618,8 2 133 530,6 4 076 705,7 134 314,8 

)droj: Vlast í dotaz íkové šetře í zpra ovatele ko ep e 

 

 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 7 4  3 2 9  

 

Tabulka 153: Předpokláda ý vývoj spotře  elektři  velký h prů slový h spotře itelů e ergie 

Prů slový pod ik, ázev fir , provozov a 

Předpokláda ý vývoj spotře  elektři  / paliv oproti roku  [%] 

Pro o do í příští h  let Pro o do í příští h  let 

Růst Stagnace Pokles Růst Stagnace Pokles 

KRONOSPAN*  x / -   x / -  

ŽĎAS, a.s.   -5% / -2%   -10% /-35% 

Bosch Diesel s.r.o. +2% / +1%      

AGROSTROJ Pelhři o , a.s. +25% / +35%      

Dře ozpra ují í družst o  - / +10% x  +5 % / +15%   

DH Dekor spol.s.r.o.  Humpolec +7% / +4%   +10 % / +2 %   

DIAMO, stát í pod ik, odšť. zá od GEAM Dol í 
Roží ka 

  -35% / -15%    

Chotě ořské strojír , a.s. x / x      

*  )ahr uje o ě d eři é společ osti ko er u  ČR KRONOSPAN CR, spol. s r.o. a 

KRONOSPAN OSB, spol. s r.o.). 
)droj: Vlast í dotaz íkové šetře í zpra ovatele ko ep e 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 7 5  3 2 9  

 

Ko i o a á ýro a elektři  a tepla 

Tabulka 154: Výro a elektři  a dodávka užiteč ého tepla ze zdrojů ko i ova é výro  elektři  a tepla 

Te h ologie elektrár /teplár  
Výro a elektři  

brutto [GWh] 

Dodávka užiteč ého 
tepla [GJ] 

Par í elektrár  65,562 979 124,690 

Paropl o é elektrár  0,000 0,000 

Pl o é a spalo a í elektrár  382,959 563 582,380 

Ostat í pali o é elektrár  0,000 0,000 

Celkem 448,521 1 542 707,070 

Zdroj: ERÚ-1 zpra ova é a Mi isterstvu prů slu a o hodu [2] 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 7 6  3 2 9  

 

O o itel é a druhot é zdroje energie 

Výro a elektři  a tepla z o o itel ý h zdrojů energie 

Tabulka 155: Bila e výro  a dodávk  elektři  z o ovitel ý h a druhot ý h zdrojů e ergie 

Druh zdroje 

I stalova ý 
elektri ký 

výko  [MWe] 

Výro a 
elektři  

brutto [GWh] 

Te h ologi ká 
vlast í spotře a 

a výro u 
elektři  [GWh] 

Te h ologi ká 
vlast í spotře a 

a výro u tepla 
[GWh] 

Dodávk  do 
vlast ího 

podniku nebo 

zaříze í [GWh] 

)trát  a 
ila č í rozdíl 

[GWh] 

Pří é dodávk  
izí  su jektů  

[GWh] 

Vod í elektrár  elke  16,300 54,206 0,480 0,000 0,000 0,000 53,726 

Vod í elektrár  do  MW 16,300 54,206 0,480 0,000 0,000 0,000 53,726 

Vod í elektrár  od  MW čet ě 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Přečerpá a í elektrár  475,000 442,593 551,528 0,000 1,404 0,000 -110,339 

Větr é elektrár  10,900 20,652 0,345 0,000 0,000 0,000 20,308 

Foto oltai ké elektrár  elke  90,600 90,860 0,792 0,000 0,000 0,000 90,068 

Foto oltai ké elektrár  do  kW čet ě n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Foto oltai ké elektrár  od  kW n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Geoter ál í elektrár  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Biomasa n/a 48,891 0,299 4,232 22,077 0,000 22,283 

Bioplyn n/a 420,626 29,281 3,634 29,042 1,346 357,322 

Odpad í teplo n/a 0,804 0,013 0,000 0,009 0,006 0,776 

Odpad n/a 0,055 0,003 0,000 0,019 0,000 0,033 

Ostat í druhot é zdroje n/a 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Celkem n/a 1 078,687 582,740 7,867 52,551 1,352 434,177 

)droj: ERÚ[2]-  zpra ova é a Mi isterstvu prů slu a o hodu 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 7 7  3 2 9  

 

Tabulka 156: Bila e výro  a dodávk  tepla při výro ě elektři  z o ovitel ý h a druhot ý h zdrojů e ergie 

Druh zdroje 
Výro a tepla rutto 

[GJ] 

Te h ologi ká vlast í 
spotře a a výro u 

elektři  [GJ] 

Te h ologi ká vlast í 
spotře a a výro u 

tepla [GJ] 

Dodávk  do vlast ího 
podniku nebo 

zaříze í [GJ] 

)trát  a ila č í 
rozdíl [GJ] 

Pří é dodávk  izí  
su jektů  [GJ] 

Biomasa 1 027 149,270 141 344,180 229 292,860 364 959,030 80 567,150 210 986,060 

Bioplyn 944 111,300 189 646,000 66 075,090 304 495,700 299 717,710 84 176,780 

Geoter ál í e ergie 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Odpad í teplo 45 020,000 0,000 0,000 11 992,810 2 726,600 30 300,580 

Odpad 9 324,000 2 944,000 159,000 0,000 0,000 6 221,000 

Ostat í druhot é zdroje 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Celkem 2 025 604,570 333 934,180 295 526,950 681 447,540 383 011,460 331 684,420 

)droj: ERÚ-1 zpra ova é a Mi isterstvu prů slu a o hodu [2] 

Odpado é hospodářst í 
Tabulka 157: Vývoj produk e odpadů podle jeji h kategorie 

Kategorie odpadů 
Vývoj produk e odpadů [t] 

2009 2010 2011 2012 2013 

Odpady 

Ne ezpeč é 46 760 97 978 92 607 65 283 53 107 

Ostat í 643 849 778 422 767 573 818 842 820 618 

Celkem 690 609 876 400 860 180 884 125 873 725 

Ko u ál í odpad  

S ěs é 130 126 133 792 136 294 181 387 113 928 

Ostat í 74 595 100 158 95 427 91 835 106 343 

Celkem 204 721 233 950 231 721 273 222 220 271 

Zdroj: ISOH MŽP 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 7 8  3 2 9  

 

Tabulka 158: Vývoj e ergeti kého v užití odpadů podle jeji h kategorie 

Kategorie odpadů 
Vývoj e ergeti kého v užití odpadů [t] 

2009 2010 2011 2012 2013 

Odpady 

Ne ezpeč é 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ostat í 4 143,7 3 505,6 8 601,8 9 725,4 11 358,4 

Celkem 4 143,7 3 505,6 8 601,8 9 725,4 11 358,4 

Ko u ál í odpad  

S ěs é 0,0 0,0 2 270,4 3 764,7 576,1 

Ostat í 351,0 0,0 2 364,0 4 432,0 6 032,0 

Celkem 351,0 0,0 4 634,4 8 196,7 6 608,1 

Zdroj: ISOH MŽP 

Tabulka 159: Vývoj odstraňová í odpadů skládková í  podle jeji h kategorie 

Kategorie odpadů 
Vývoj odstraňová í odpadů skládková í  [t] 

2009 2010 2011 2012 2013 

Odpady 

Ne ezpeč é 3 740,8 15 676,5 8 334,6 14 362,3 5 841,8 

Ostat í 168 224,8 171 483,5 156 187,3 155 035,4 121 915,4 

Celkem 171 965,6 187 160,0 164 521,9 169 397,6 127 757,2 

Ko u ál í odpad  

S ěs é 149 637,0 153 120,0 151 581,0 148 246,6 140 479,3 

Ostat í 22 328,6 34 040,0 12 940,9 21 151,1 12 722,1 

Celkem 171 965,6 187 160,0 164 521,9 169 397,6 153 201,4 

Zdroj: ISOH MŽP 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 7 9  3 2 9  

 

E ergeti ké úspor  

Realizo a é projekty úspor energie 

Tabulka 160: A alýza projektů úspor e ergie podle t pu převažují ího opatře í 

T p převažují ího úspor ého opatře í Počet 
projektů [-] 

)půso ilé výdaje 
(ZV) 

 [tis. Kč] 

Roč í spotře a 
e ergie před 

realiza í opatře í 
[GJ] 

Roč í úspora 
energie [GJ] 

Prů ěr ý 
podíl )V a 
elkový h )V 

projektu [%] 

Váže ý prů ěr 
)V a roč í 

úsporu e ergie 
[tis. Kč/GJ] 

Moder iza e stá ají í h zaříze í a ýro u e ergie pro 
last í potře u edou í ke z ýše í jeji h úči osti 182 1 865 211 5 847 314 789 345   2 

)a ádě í a oder iza e s sté ů ěře í a regula e             

Moder iza e, reko struk e a s ižo á í ztrát  
roz ode h elektři  a tepla 

            

)lepšo á í tepel ě te h i ký h last ostí udo  3 524 2 948 395 856 470 432 413 1 13 

V užití odpad í e ergie  prů slo ý h pro ese h 11 77 147 131 328 64 850   1 

Ko i o a á ýro a elektři  a tepla             

S ižo á í e ergeti ké ároč osti /z šo á í e erg. 
úči osti ýro í h a te h ologi ký h pro esů 

            

Celke  / prů ěr ě 3 717 4 890 753 6 835 112 1 286 608     

)droj: Ústřed í orgá  stát í správ  

Tabulka 161: Pote iál úspor v udová h veřej ého sektoru 

Katastrál í úze í Seg e t veřej ého sektoru a t p převažují ího úspor ého opatře í  
Roč í úspora 
energie [TJ] 

Investice 

[ il. Kč] 

úze í Kraje V soči a Školst í přede ší  zateple í o álk  a ý ě a zdroje tepla čet ě MaR  343 3 989 

  )dra ot i t í a so . péče přede ší  zateple í o álk  a ý ě a zdroje tepla čet ě MaR  338 3 893 

  Ostat í zaříze í přede ší  zateple í o álk  a ý ě a zdroje tepla čet ě MaR, také ale oder iza e VO  196 2 579 

)droj: Vlast í a alýza zpra ovatele ÚEK KrV 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 8 0  3 2 9  

 

Tabulka 162: Pote iál úspor v soustavá h záso ová í tepel ou e ergií 

Soustava záso ová í 
tepel ou e ergií Katastrál í úze í T p převažují ího úspor ého 

opatře í 
Roč í úspora 
energie [GJ] 

Investice 

[tis. Kč] 

Kotelny Jihlava Jihlava oderz iza e zdrojů tepla 16-18 53 681,000 

Teplo Ha líčků  Brod Ha líčků  Brod oderz iza e zdrojů tepla 6-7 21 000,000 

No o ěstká tepláre ská No é Město a Mora ě ý ě a potru í 0,500 1 000,000 

IROMEZ s.r.o. Pelhři o  z ýše í efekti it  15-17 52 990,000 

)droj: Vlast í a alýza zpra ovatele ÚEK KrV 

 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 8 1  3 2 9  

 

Emise a imise z ečišťují í h látek a emise skle íko ý h pl ů 

Tabulka 163: E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO2 podle o e s rozšíře ou půso ostí 

Obvod obce s rozšíře ou 
půso ostí 

E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO2 [t/rok] 

TZL SO2 NOX CO VOC CO2 

B stři e ad Per štej e  75 80 44 1 258 125 39 251 

Ha líčků  Brod 119 149 197 2 210 208 87 850 

Humpolec 65 82 42 1 008 96 29 907 

Chotě oř 68 56 178 1 161 107 27 111 

Jihlava 136 139 253 2 571 260 153 486 

Mora ské Budějo i e 46 47 38 1 002 102 23 678 

Ná ěšť ad Osla ou 22 20 24 510 54 16 464 

No é Město a Mora ě 70 83 58 1 145 109 29 626 

Pacov 110 92 242 770 108 20 662 

Pelhři o  177 172 141 2 746 295 65 254 

S ětlá ad Sáza ou 74 117 72 1 196 110 45 321 

Telč 41 43 44 804 80 17 019 

Tře íč 134 173 284 2 735 244 84 548 

Velké Meziříčí 114 161 82 1 940 186 50 796 

Žďár ad Sáza ou 84 412 157 1 549 152 118 402 

Celkem 1 335 1 825 1 856 22 605 2 237 809 377 

)droj: Mi isterstvo život ího prostředí, ČHMÚ (REZZO 1, 2) 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 8 2  3 2 9  

 

Tabulka 164: E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO  podle kategorie zdroje z ečiště í 

Obvod obce s rozšíře ou 
půso ostí 

E ise základ í h z ečišťují í h látek a CO2 [t/rok] 

TZL SO2 NOX CO VOC CO2 

V j e o a é sta io ár í 
zdroje (REZZO 1, REZZO 2) 

142 514 1 323 1 326 88 362 166 

Ne j e o a é 
sta io ár í zdroje RE))O  

1 193 1 312 534 21 279 2 149 447 211 

Celkem 1 335 1 825 1 856 22 605 2 237 809 377 

)droj: Mi isterstvo život ího prostředí, ČHMÚ 

 

Tabulka 165: Přehled lokalit s překroče ý i i is í i li it  

Lokalita Překroče ý i is í li it ) ečišťují í látka 

Humpolec prů ěr á roč í ko e tra e  benzo(a)pyren 

Pelhři o  prů ěr á roč í ko e tra e  benzo(a)pyren 

Tře íč prů ěr á roč í ko e tra e  benzo(a)pyren 

Velké Meziříčí prů ěr á roč í ko e tra e  benzo(a)pyren 

)droj: Progra  pro zlepšová í kvalit  ovzduší, )ó a Jihový hod – C) ), MŽP, květe   

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 8 3  3 2 9  

 

Tabulka 166:  Provede é i vesti e do rozvoje a o ov  elektrizač í soustav  

Katastrál í úze í Popis i vestič í ak e Rok e o o do í realiza e 
Investice 

[tis. Kč] 
657999, 786004, 786012, 671673, 623709, 623695, 623661, 623687, 680567, 

678571, 680567, 746282, 600792, 600784, 767042, 636479, 780031, 680443, 

772747, 772763, 772755, 705861, 690651, 690635, 682721, 682748,  603643, 

603635, 603660, 750123, 750166, 750140 

V4131)- oder iza e křižo atek a 
+ °C 

2013-2014 259 053 

790192, 662810, 740021, 740012, 629766, 744867, 629740, 684198, 673447, 

673471, 658111, 781321, 738166, 678261, 683906, 758965, 758949, 695785, 

695769 

V420- oder iza e křižo atek a + °C 2012 - 2013 121 186 

749931, 748854 SLV3)-o o a ŘS, o hra  a VS 2015 - 2018 528 000 

749931 SLV-T  ý ě a 2014 192 906 

695769 HBM4)-T  ý ě a 2013-2014 142 451 

695769 HBM-Míro ka I 2013-2015 843 477 

695769 HBM-Míro ka II 2015-2018 393 200 

)droj: ČEPS 

Tabulka 167: Provede é oder iza e a reko struk e ve výro ě a rozvodu tepel é e ergie 

V eze é úze í podle 
licence 

Popis modernizace nebo rekonstrukce Cíl modernizace nebo rekonstrukce 

Rok e o o do í 
modernizace nebo 

rekonstrukce 

Celkové 
rozpočtové 
áklad  [tis. 

Kč] 

Jihla a Jihla ské kotel  
Přesta a předá a í h sta i , o é 

doplňo a í zaříze í a kotel ě 
Moder iza e zastaralého s sté u 2013 7 845,0 

  Vý ě a předá a í h sta i  
) ýše í úči osti a s íže í e ergeti ké ároč osti 

ýro  tepla a teplé od  
2009 4 027,0 

  Moder iza e top ý h roz odů Moder iza e top ý h roz odů, z ýše í úči osti 2018 8 707,0 

  Vý ě a předá a í h sta i  
) ýše í úči osti a s íže í e ergeti ké ároč osti 

ýro  tepla a teplé od  
2011 1 254,0 

  Vý ě a předá a í h sta i  
) ýše í úči osti a s íže í e ergeti ké ároč osti 

ýro  tepla a teplé od  
2012 1 651,0 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 8 4  3 2 9  

 

Třešť Jihla ské kotel  
Vý ě a předá a í h sta i , o ý 

předizolo a ý d outru í teplo od 
Reko struk e zastaralého zaříze í, z ýše í úči osti 2006 11 615,0 

Ha líčků  Brod Teplo 
HB) 

Vý ě a roz odů, předizol, t outru ka a 
předá a í h sta i  o jektů 

Vý ě a čt řtru k , přípra a TUV  o jekte h 2000 16 600,0 

  
Vý ě a roz odů, předizol, t outru ka a 

předá a í h sta i  o jektů 
Vý ě a čt řtru k , přípra a TUV  o jekte h 2007 8 700,0 

  
Vý ě a roz odů, předizol, t outru ka a 

předá a í h sta i  o jektů 
Vý ě a čt řtru k , přípra a TUV  o jekte h 2012 7 700,0 

  
Vý ě a roz odů, předizol, t outru ka a 

předá a í h sta i  o jektů 
Vý ě a čt řtru k , přípra a TUV  o jekte h 2002 2 300,0 

No é Město a Mora ě Přepoje í PIP a plasto é  potru í S íže í tepel ý h ztrát  roz ode h tepla 2010, 2015 1 700,0 

Kotelna Bradlo 

Reko struk e teplo odů a DPS, roz od  
jsou d outru ko é předizolo a é,  domech 

osaze é DPS. 
) ýše í úči osti. 2001,2002, 

2005, 2009, 2015 
30 026,0 

Název provozov  podle 
licence 

Popis modernizace nebo rekonstrukce Cíl oder iza e e o reko struk e 

Rok e o o do í 
modernizace nebo 

rekonstrukce 

Celkové 
rozpočtové 

áklad  

[tis. Kč] 

Jihla ské kotel  

I stala e io aso ého kotle )droj spaluji í O)E 2011 - 2015 45 964,000 

Instalace elektrofiltru S íže í e isí T)L 2014 - 2015 8 604,000 

Osaze í do hlazo ačů za kotle, úpra a 
stroj ího zaříze í a MaR 

) ýše í úči osti a s íže í e ergeti ké ároč osti 
ýro  tepla a teplé od  

2009 2 726,000 

Osaze í do hlazo ače za kotel ) ýše í úči osti a s íže í e ergeti ké ároč osti 
ýro  tepla a teplé od  

2009 558,000 

Osaze í do hlazo ačů za kotle, úpra a 
stroj ího zaříze í a MaR 

) ýše í úči osti a s íže í e ergeti ké ároč osti 
ýro  tepla a teplé od  

2011 1 704,000 

Osaze í do hlazo ačů za kotle, úpra a 
stroj ího zaříze í a MaR 

) ýše í úči osti a s íže í e ergeti ké ároč osti 
ýro  tepla a teplé od  

2012 2 678,000 

Osaze í do hlazo ače za kotle, úpra a 
stroj ího zaříze í a MaR 

Reko struk e zastaralého zaříze í, z ýše í úči osti 2006 4 486,000 

TTS Energo i stala e filtrů T)L za io aso é kotle s íže í hod ot  T)L z g a  g 2010-2015 45 000,000 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 8 5  3 2 9  

 

i stala e filtrů T)L za io aso é kotle s íže í hod ot  T)L z g a  g 2010-2015 76 000,000 

i stala e filtrů T)L za io aso é kotle s íže í hod ot  T)L z g a  g 2011 8 600,000 

Teplo Ha líčků  Brod  

Vý ě a kotlů a regula e V šší úči ost, ižší e ise 2019 9 000,000 

Vý ě a kotlů a regula e V šší úči ost, ižší e ise 2021 5 000,000 

Vý ě a kotlů a regula e V šší úči ost, ižší e ise 2017 7 000,000 

No o ěstská tepláre s I stala e koge erač í h jed otek PERKINS Výro a KVET 2004 40 000,000 

Kotelna Bradlo 

Rekonstrukce kotelny, instalace 

koge erač í jed otk  a MaR. ) ýše í úči osti. 2001,2009,2010 31 685,000 

KJ Jihla a U Břízek 

KJ B stři e ad 
Per štej e  

KJ - Ha líčků  Brod, Na 
Výši ě 

KJ - Humpolec, Na 

R íčku 

)droj: Držitelé li e e a výro u a rozvod tepel é e ergie 

Tabulka 168: Provede é i vesti e do rozvoje a o ov  pl áre ské soustav  

ORP Popis i vestič í ak e 
Rok nebo o do í 

realizace 

Investice 

[tis. Kč] 

B stři e ad Per štej e   o o a a roz oj pl o é sousta  2011 - 2015 8 796 

Ha líčků  Brod  o o a a roz oj pl o é sousta  2011 - 2015 135 265 

Humpolec  o o a a roz oj pl o é sousta  2011 - 2015 2 542 

Chotě oř  o o a a roz oj pl o é sousta  2011 - 2015 71 624 

Jihlava  o o a a roz oj pl o é sousta  2011 - 2015 191 766 

Mora ské Budějo i e  o o a a roz oj pl o é sousta  2011 - 2015 70 823 

Ná ěšť ad Osla ou  o o a a roz oj pl o é sousta  2011 - 2015 7 043 

No é Město a Mora ě  o o a a roz oj pl o é sousta  2011 - 2015 14 552 

Pacov  o o a a roz oj pl o é sousta  2011 - 2015 1 006 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 8 6  3 2 9  

 

Pelhři o   o o a a roz oj pl o é sousta  2011 - 2015 5 758 

S ětlá ad Sáza ou  obnova a rozvoj pl o é sousta  2011 - 2015 13 364 

Telč  o o a a roz oj pl o é sousta  2011 - 2015 7 110 

Tře íč  o o a a roz oj pl o é sousta  2011 - 2015 80 538 

Velké Meziříčí  o o a a roz oj pl o é sousta  2011 - 2015 31 078 

Žďár ad Sáza ou  obnova a roz oj pl o é sousta  2011 - 2015 16 462 

Zdroj: GasNet 

Tabulka 169: Provede é úspor  v udová h veřej ého sektoru 

ORP T p převažují ího úspor ého opatře í Roč í úspora 
energie [GJ] 

Investice 

[tis. Kč] 
B stři e ad Per štej e   Re italiza e o jektu zajišťují í úsporu e ergie 6 408 53 180 121 

Ha líčků  Brod  Re italiza e o jektu zajišťují í úsporu e ergie 8 745 104 721 303 

Humpolec  Re italiza e o jektu zajišťují í úsporu e ergie 2 404 43 612 301 

Chotě oř  Revitalizace objektu zajišťují í úsporu e ergie 6 199 72 397 785 

Jihlava  Re italiza e o jektu zajišťují í úsporu e ergie 39 152 482 614 930 

Mora ské Budějo i e  Re italiza e o jektu zajišťují í úsporu e ergie 6 397 62 306 185 

Ná ěšť ad Osla ou  Revitalizace objektu zajišťují í úsporu e ergie 2 580 25 082 123 

No é Město a Mora ě  Re italiza e o jektu zajišťují í úsporu e ergie 1 274 22 075 623 

Pacov  Re italiza e o jektu zajišťují í úsporu e ergie 4 959 63 103 075 

Pelhři o   Re italiza e o jektu zajišťují í úsporu energie 15 070 204 167 334 

S ětlá ad Sáza ou  Re italiza e o jektu zajišťují í úsporu e ergie 763 16 166 693 

Telč  Re italiza e o jektu zajišťují í úsporu e ergie 4 124 52 327 958 

Tře íč  Re italiza e o jektu zajišťují í úsporu e ergie 31 131 367 464 917 

Velké Meziříčí  Re italiza e o jektu zajišťují í úsporu e ergie 6 574 77 035 675 

Žďár ad Sáza ou  Re italiza e o jektu zajišťují í úsporu e ergie 15 134 199 441 610 

)droj: Vlast í a alýza zpra ovatele ÚEK KrV 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 8 7  3 2 9  

 

Tabulka 170: Provede é úspor  v soustavá h záso ová í tepel ou e ergií 

Soustava záso ová í 
tepel ou e ergií Katastrál í úze í T p převažují ího úspor ého 

opatře í 
Roč í úspora 
energie [GJ] 

Investice 

[tis. Kč] 

No o ěstská tepláre ská No é Město a Mora ě Vý ě a předizol.potru í 1 450 1 000 

IROME) Pelhři o  Pelhři o  Sta a aku ulátoru tepla  6 917 10 000 

Jihla ské kotel  Jihlava Vý ě a předá a í h sta i  3 593 6 932 

ŽĎAS Žďár . Sáza ou Horko o í ý ě ík 16 247 12 000 

)droj: Držitelé li e e a výro u a rozvod tepel é e ergie 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

 

2 8 8  3 2 9  
 

 

 

 

 

 

Příloha č.  

Podklady k e ergeti ké ezpeč osti  
a ostro í  pro ozů  

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

 

2 8 9  3 2 9  
 

Bezpeč ost a spolehli ost záso o á í e ergií 

A alýza kriti ký h odů o li ňují í h e ergeti kou 
ezpeč ost a spolehli ost dodá ek e ergie 

)áso o á í el. e ergií 
Podo ě jako  ji ý h krají h patří ke kriti ký  odů  o li ňují í h e ergeti kou ezpeč ost a spolehlivost 

dodá ek el. e ergie pře oso á sousta a ČR  kraji, kterou spra uje stát í orga iza e ČEPS a.s. Na úze í KrV se 
a hází d ě stěžej í roz od é a tra sfor ač í sta i e této sousta . Tou hla í  

je stanice Slavěti e, do které je ede  el. ýko  jader é elektrár  Duko a  EDU  a ro ěž i přečerpá a í 
od í elektrár  Daleši e EDA . Druhou z roz ode  pře oso é sousta  ČR  kraji je stanice Mírovka a házejí í 

se již ě od Ha líčko a Brodu. 

Pře oso ou sousta u a úze í kraje dále t oří ěkolik ede í z láště sokého apětí )VN   kV a el i 
sokého apětí VVN   kV. Na úro i )VN jí  je propoj z ače ý č.  ezi roz od a i Míro ka a Sokol i e 

a dále pak ede í č.  propojují í roz od u Sla ěti e s rozvodnou Das ý  Jihočeské  kraji. O ě ýše u ede é 
elektrár  jsou pak s roz od ou Sla ěti e ro ěž propoje  a úro i )VN, a to d ě a EDA  resp. čt ř i 
sa ostat ý i ede í i EDU . ) této roz od  je pak dále ede o ěkolik další h )VN ede í: d oji e 
přeshra ič í h ede í č.  a  s ěr Rakousko, dále  d oji e ede í č.  a  s ěre  do roz od  
Sokolnice, která se a hází  Jiho ora ské  kraji, stej ě jako roz od a Če í , do které je z rozvodny Sla ěti e 

ještě ede o ede í č. . 

Na úro i VVN je jedi ý  ede í  č. , které je zaústě o do roz ode  i o úze í kraje a ý hodě do 
roz od  Sokol i e, a západě do roz od  Tá or .  

Z o ou hla í h tra sfor o e  pře oso é sousta  a házejí í se a úze í kraje jsou dále ede  a úro i 
velmi vysokého apětí  kV ede í, který i je již záso o á a distri uč í sousta a  úze í. Každá z rozvoden 

á žd  d ě  kV pole o elko é pře oso é kapa itě  MVA. Vede í a úro i  kV jsou ásled ě zaústě a 
do cca 15 tra sfor ač í h sta i , ze který h jsou apáje  sítě o ižší apěťo é hladi ě 35 kV, 22 kV či ižší). 
Je  tři elkood ěr á ísta v kraji jsou připoje a pří o k  kV síti ŽĎAS e Žďáru ad Sáza ou, Dia o  Dol í 
Roží e a od roku  ude o ě i KRONOSPAN u Jihla , ostat í od ěr á ísta jsou k distri uč í síti připoje a 

a hladi ě  kV,  kV či ižší. 

Výše u ede ou i frastrukturu lze tak po ažo at za klíčo ou/kriti kou pro ploš é záso o á í úze í kraje a 
případ é poškoze í ěkterého či spíše ěkolika10 z tě hto pr ků ůže a delší do u přerušit dodá ku elektři  
pro řadu o í a ěst. 

                                                                 
10  Elektrizač í sousta a ČR je a rho á a a pro ozo á a a pri ipu „ - “, ted  se s hop ostí, a  jakýkoli  

prvek v sousta ě ohl ýt dočas ě odsta e  a jeho služ u pře zal ji ý.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

 

2 9 0  3 2 9  
 

Z tohoto úhlu pohledu přispějí k šší e ergeti ké ezpeč osti a spolehli osti plá o a é sta  o ý h ede í či 
rozšíře í stá ají í h, které jsou zařaze  ezi eřej ě prospěš é sta   rá i plat ý h )ásad úze ího roz oje 
)ÚR . Jeji h přehled je u ede   příloze č. .  

V řadě případů se přito  jed á součas ě o zá ěr , které jsou již součástí elo árod í Politik  úze ího roz oje 
PÚR . Nej ýz a ější o ou li io ou sta ou za ese ou součas ě  PÚR je zá ěr ýsta   kV d ojitého 
ede í ezi roz od a i Míro ka a Kočí , dále o é d ojité  kV ede í z rozvodny Hradec, které opět ude 

zapoje o do Míro k , a do této roz od   kraji á ýt ýhledo ě zapoje o i  kV ede í, které je d es ezi 
rozvodna i Řepor je a Prose i e. Součas ě ude ut é po tě hto i esti í h pro ést rozšíře í této roz od  o 
cca 120 tis. m2).    

Rozšíře í   pak usela ro ěž projít roz od a Sla ěti e, pokud  došlo k ýsta ě o ého či o ý h 
jader ý h loků a sou ěž é u pro ozu se stá ají í i . Součas ě  pak lo ut é udo at o á ede í na 

úro i )VN, a to jak ezi o ý i lok  a roz od ou Sla ěti e, tak i ede í  tohoto o ého el. ýko u s ěr 
roz od a Sokol i e a házejí í se  Jiho ora ské  kraji. T to plá o a é i estič í zá ěr  a úro i pře oso é 
sousta  šak ají pri ár ě elo árod í ýz a  a do jisté ír  dále s íží riziko, že  poru ha ěkterého 
z klíčo ý h pr ků pře oso é sousta   úze í edla k přeruše í dodá ek el. e ergie v kraji či doko e  elé ze i 

(blackoutu). 

V )ÚR jsou pak ro ěž u ede  i zá ěr  o ý h ede í a úro i  kV a s tí  spoje á ýsta a ěkolika 
o ý h roz ode . Budou-li realizo á , epo h ě napomohou k šší sta ilitě dodá ek elektři  do úze í KrV, 

ož se a základě a áza é ko u ika e se zástup i prů slu  kraji je í jako í e ež íta é.  

)áso o á í ze í  pl e  

Nej ýz a ější i pr k  pl áre ské i frastruktur   kraji jsou tra zit í pl o od  VVTL el i soký tlak  
pro ozo a é společ ostí NET4GAS a.s. Jed á se pl o od  zajišťují í i port ze ího pl u do ČR potaž o jeho 
přepra u dále a západ do SRN. Jed á se o d ě ět e ají í a ý hod í hranici kraje společ ý začátek 
v rozdělo a í  uzlu Malešo i e, je ž je již v Jiho ora ské  kraji. Pr í tra zit í pl o od je ede  
se erozápad í  s ěre  až a hra ič í od Hora S . Kateři  a a trase a úze í kraje á jed u ko presoro ou 
sta i i Krali e  a d ě předá a í sta i e,  který h je část pl u ode írá a pro jeho od ěr  úze í předá a í 
stanice Oleš á a Vr i e . Druhý tra zit í pl o od pro hází kraje  po jeho již í hra i i a poté pokračuje přes 
již í a západ í Če h  až a druhý hra ič í od Weidhaus. V o ou případe h se jed á žd  o troji i sokotlaký h 
pl o odů o prů ěru  až  .      

Přes úze í kraje je pak ede  ještě jede  ýz a ý pl o od a úro i VVTL, a to podo é trase jako pr í 
tra zit í pl o od. Te to itrostát í páteř í pl o od á a úze í kraje ěkolik předá a í h  íst, z i hž je 
pl  distri uo á  dále do úze í kraje Ko há o , Šlapa o , Bartoušo , Ha l. Brod Žižko , Oleš á . 

Výše u ede é li io é sta  a a azují í předá a í sta i e je ož é po ažo at za kriti ké pr ky pl áre ské 
soustavy v kraji, při jeji hž asi í  poruše  ohlo dojít k ýpadku dodá ek a eliký h úze í h kraje i i o 

ěj. Pl áre skou sousta u dále doplňuje a azují í síť sokotlaký h, středotlaký h a ízkotlaký h roz odů 
pl u a regulač í h sta i , které jed otli é tlako é úro ě propojují.  

Distri uč í sousta a ze ího plynu je v KrV přitom majetko-prá ě rozděle a. Velká ětši a úze í kraje až 
k se erojiž í ose, protí ají í o e V sk t á, Cereke  a No ý R h o , je d es last ě a a pro ozo á a skupi ou 
i og . Ve z ý ají í  úze í kraje, do ějž patří apříklad ěsta  Hu pole  a Pelhři ov, pak distri uč í síť 
o hospodařuje společ ost E.ON Distri u e a.s. Bez ohledu a toto čle ě í jsou i é ě dodá k  pl u do úze í 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

 

2 9 1  3 2 9  
 

kraje zá islé a jeho i portu ze zahra ičí prostřed i t í  tra zit í h pl o odů. K šší ezpeč osti a přede ší  
spolehlivosti dodá ek  tak přispěl  tako é sta , které u ož í dále di erzifiko at dopra í est  pl u i jeho 
pů od.    

Z tohoto dů odu se je í jako prospěš é d a zá ěr , které jsou d es za ese  do PÚR potaž o )ÚR. Pr í z nich 

předjí á ýsta u propoje tra zit ího pl o odu z předá a í sta i e Oleš á s ěr Polsko ede  pod oz ače í  
P  a dále pak propoj ede ý z ko presoro é sta i e Krali e ad Osla ou s ěr o e  Bez ěro  e )lí ské  kraji 

ede  pod oz ače í  P .  

)áso o á í teple  ze sousta  S)T 

Otázka ezpeč osti záso o á í teple  ze sousta  S)T je do z ač é ír  pod í ě a za ho á í  dodá ek el. 

energie a plynu z distri uč í h sítí. Na ýpadk  dodá ek elektři  z distri uč í sítě ohou si e ýt připra e  
ěkteré e trál í zdroje tepla, ají-li last í zdroje elektři  či zálož í zdroje,  

je  alá část sousta  je šak s hop a součas ě za ho at distri u i tepla roz od ý i sítě i k od ěratelů  
potaž o za ho at fu kč ost jeji h otop ý h sousta  ýpadk  dodá ek elektři  odsta í pro oz o ěho ý h 
čerpadel .  

Z tohoto dů odu se je í jako užiteč é, a  S)T l  podporo á  e s aze o ezit případ á rizika přeruše í 
dodá ek tepla hod ý i opatře í i. )áklad í  předpoklade  je udržet  hodu e trál í zdroj tepla, ož je 

ož é zajistit i stala í last ího zdroje elektři . )droj  přito  ěl ýt uzpůso e  a auto o í pro oz tj. 
ýt osaze  s hro í  ge erátore  a ít tako ý el. ýko , a  s jeho po o í lo ož é udržet eje že 

sa ot ý zdroj tepla, ale i distri uč í s sté  tepla, ideál ě čet ě otop ý h sousta   záso o a ý h o jekte h.  

Příklad ý   to to s ěru ůže ýt i i iati a „Ostrov života“, v rá i které doda atel tepla společ ost TTS 

t áří  Tře íči ko ple í strategii, jak udržet  chodu v případě dlouhodo ého ýpadku dodá ek elektři  
z distri uč í sítě s sté  tápě í u ra ý h kriti ký h od ěr ý h íst  e o i e, ra é škol , u to a í 
zaříze í  připoje ý h k S)T. Dot č á zaříze í  la připra e a a apáje í zálož í  zdroje , je ž  u ož il 
pohá ět i o ěho á čerpadla otop ý h sousta , a mohla by sloužit pro dočas é u to á í ohrože ý h skupi  
obyvatelstva v případě áž é krizo é situa e, jaký   l dlouhodo ější ýpadek dodá ek elektři , e o 
ze ího pl u  zi í h ěsí í h; u to a í kapa it  jsou přito  tako é, že  KrV zde ohl t ořit elokrajský  
„)ele ý ostrov života“ pro dočas é u to á í klientů i z další h zdra ot í h a so iál í h zaříze í,  které se  kraji 

a hází. Dodá ka tepla  la zajiště a ze sousta  S)T, která  zůstala i  případě la koutu fu kč í dík  
e iste i zálož í h zdroji diesel agregát , který i jsou již d es hla í zdroje tepla vybaveny, a í  s eliký i 
záso a i aft . Protože pali e  pro ýro u tepla je a í  u tě hto zdrojů skoro ýhrad ě lokál í io asa, kterou 

á společ ost  lízkosti zdrojů tepla asklad ě u až a ěkolik ěsí ů pro ozu dopředu, ůže sousta a jako 
elek ýt fu kč í po desítk  d ů.  

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

 

2 9 2  3 2 9  
 

A alýza zajiště í alter ati í h dodá ek pali  a e ergií 
při i ořád ý h situa í h 

Součástí ÚEK á ýt také a alýza alter ati í h dodá ek pali  a e ergií při i ořád ý h situa í h. Pod 
alter ati í i pali  se rozu í rop é produkt  otoro á afta, auto o ilo ý e zi , které   úze í l  

uží á   případě potře  kro ě ji ého i pro kr tí e ergeti ký h potře , přede ší  ýro u elektři .  

)půso  distri u e rop ý h produktů a úze í kraje  zá isel a áž osti krizo é situace. Pokud by ouzo ý sta  
v energetice platil je  pro určité úze í, dodá k  pali   zřej ě ohl  ýt operati ě řeše  sta dard í  
způso e , tj. operati í o jed á kou a do oze  od sjed a ý h doda atelů.   

Pokud by la kout l elorepu liko ý s dlouhodo ý  tr á í  a l dopro áze  přeruše í  dodá ek rop  či 
rop ý h produktů do ČR, je pra děpodo é hláše í tzv. stavu rop é ouze11. Pak by s sté  dodá k  pali  do 

áhrad í h zdrojů usel ýt řeše   rá i pra idel za ede ého přídělo ého s sté u. Jeho podstatou je regula e 
ýdeje še h druhů rop ý h produktů s tí , že  posled í  stup i  jeji h dodá ka pro český trh la zajiště a 

z ouzo ý h rezer  Stát í sprá  h ot ý h rezer  SSHR . Sprá a SSHR á přito  dle záko a dispo o at de í 
záso ou rop  a rop ý h produktů, přiče ž část uskladňuje e sklade h stát í společ osti ČEPRO, a.s. tato 
společ ost a elé  úze í ČR á elke   skladů , a dále pak u s lu í h part erů ze soukro é sfér  apř. 
UNIPETROL ad.).  

Na úze í kraje se d es a hází d a sklad  rop ý h produktů SSHR společ osti ČEPRO, a.s., jede  se a hází u 

obce Šlapa o  a Velké Bíteše iz apa íže . Další d a jsou pak  lízkosti hra i  kraje. Sklad  jsou připoje  na 

produkto od í síť ČEPRO, a.s., která je záso o á a pří o z rafi érií Lit í o  a Kralup  / Vlta ou a je připoje a 
také k rafi érii  Bratisla ě  takže ůže ýt  případě potře  či ož ostí dále doplňo á .    

)řej ě z tohoto skladu  pak rop é produkt  l  dopra o á  do úze í KrV; a to uď pří o do íst 
áhrad í h zdrojů a e o epří o ejpr e do ra ý h eřej ý h čerpa í h sta i  zařaze ý h do  

tz . s sté u rop é ezpeč osti a úze í KrV by pro te to účel ělo ýt čle ě o ěkolik desítek eřej ý h 
čerpa í h sta i , jeji hž počet ůže ýt  případě potře  dále rozšíře .  

Před fakti kou distri u í pali  do j e o a ý h áhrad í h zdrojů elektři   lo ut é zřej ě jeji h 
last íků  dat oprá ě í a to pra děpodo ě e for ě kart  da é uď  SSHR, e o ústřed í  sprá í  

úřade , a e o krajský  úřade .  

  

                                                                 
11) http://www.mvcr.cz/clanek/stav-ropne-nouze.aspx   

http://www.mvcr.cz/clanek/stav-ropne-nouze.aspx


 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

 

2 9 3  3 2 9  
 

O rázek 49:  Mapa produktovod í sítě a skladů ČEPRO, a.s., v KrV a okol í h krají h  

 
 

V rá i ÚEK ají ýt přito  ko kretizo á a ožst í rop ý h produktů, pokud  ěl  ýt uží á  pro ýro u 

elektři  v áhrad í h zdrojí h ají í h podo u d es el. ge erátoru pohá ě ého sta io ár í  spalo a í  
motorem na motorovou naftu – zkrá e ě dieselge erátoru  k zajiště í chodu zdra ot i ký h a so iál í h 

zaříze í, ezpeč ost í h s orů nebo složek i tegro a ého zá hra ého s sté u a v ez t é  rozsahu také 

pr ků kriti ké infrastruktury, pokud by z ějakého zá až ého dů odu l  a delší do u přeruše  dodá k  el. 
energie z elektrizač í sousta  ČR a elé  úze í kraje. 

M ožst í pali  tj.  podo ě otoro é aft  á ýt čísle o pro tři kategorie ýpadků liší í h se jeji h délkou: 
krátkodo é o dél e do šesti hodin, střed ědo é o dél e do os á ti hodin a dlouhodo é o dél e nad os á t 

hodin. 

Na základě ú od ího průzku u se ůže jed at o ásledují í i dikati í počt  zaříze í potaž o od ěr ý h íst: 

 )dra ot i ká zaříze í  e o i ,  od or ý h léče ý h ústa ů  

 So iál í zaříze í min. 60-70 ají í harakter trvalého pobytu osob jako jsou domovy pro seniory) 

 Složk  I)S až ěkolik desítek  

 Pr k  kriti ké i frastruktur  odohospodářst í, ýro a a roz od tepla, telekomunikace apod., v součtu 
i i ál ě ěkolik desítek  

Pra děpodo ě se ude jed at o ví e ež 150 od ěr ý h a předáva í h íst – OPM. Výčet tě h, které jsou e 
last i t í kraje, je uveden v tabul e íže. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 9 4  3 2 9  
 

Tabulka 171:  Sez a  zaříze í od ěr ý h íst el. e ergie  ve vlast i tví KrV, které ají zálož í zdroj el. e ergie e o  jí  ěl  ýt v ave    

Typ OPM EAN kód Obec Ulice/osada č.p/č.or. 
Napěťová 

úroveň  
(NN nebo VN) 

)álož í 
zdroje dnes 

ANO/NE 

Odhadova á 
velikost zálož ího 

zdroje (kVA) 

Nemocnice 859182400700934624 Ha líčků  Brod Rozkošská 2324 VN ANO 6 

Nemocnice 859182400700944654 Ha líčků  Brod Husova 2624 VN ANO 105 

Nemocnice 859182400700944678 Ha líčků  Brod Dol í   VN ANO 270 

Nemocnice 859182400200006685 Jihlava Vr hli kého 4630/59 VN ANO 448 

Nemocnice 859182400200007477 No é ěsto a Mora ě Žďárská   VN ANO 271 

Nemocnice 859182400200036934 Daňko i e Daňko i e   VN ANO 9 

Nemocnice 859182400100009700 Pelhři o  Slo a ského ratrst í 170 VN ANO 177 

Nemocnice 859182400200008535 Tře íč Purk ňo o á . 133/2 VN ANO 263 

)á hra á služ a 859182400211118865 Velká Bíteš Košíko  85 VN ANO 6 

So iál í péče 859182400200011634 Křiža o  )á ek 1 VN NE 42 

So iál í péče 859182400100000547 Pacov Lid aň 91 VN NE 42 

So iál í péče 859182400200001635 Strážek Mitrov 1 VN NE 53 

So iál í péče 859182400200046490 Ná ěšť ad Oslavou Husova 971 VN NE 46 

So iál í péče 859182400200046483 Tře íč Ma želů Curiero ý h 603 VN NE 63 

So iál í péče 859182400200046476 Tře íč Koutkova 302 VN NE 46 

Sprá a kraje 859182400201221360 Jihlava 1 Žižko a 1882/57 NN NE 60 

Sprá a kraje 859182400201221414 Jihlava 1 Žižko a 1882/57 NN NE 6 

Sprá a kraje 859182400201221452 Jihlava 1 Žižko a 1882/57 NN NE 10 

Sprá a kraje 859182400201248169 Jihlava 1 Žižko a 1936/16 NN NE 19 

Sprá a kraje 859182400201324818 Jihlava 1 Věž í 4284/28 NN NE 12 

Sprá a kraje 859182400201542342 Jihlava 1 Seifertova  1876/24 NN NE 10 

Sprá a kraje 859182400210486583 Jihlava 1 Seifertova  1875/26 NN NE 10 

Sprá a kraje 859182400211583861 Jihlava 1 Žižko a D 1875/57 NN NE 48 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 9 5  3 2 9  
 

So iál í péče 859182400200601248 Ná ěšť nad Oslavou J. Nerudy 859 NN NE 4 

So iál í péče 859182400211637786 Velká Bíteš Velká Bíteš 2975/3 NN NE 8 

So iál í péče 859182400211649505 Velká Bíteš Velká Bíteš 4528/1 NN NE 6 

So iál í péče 859182400211649543 Ná ěšť ad Osla ou V.Nezvala 115 NN NE 15 

So iál í péče 859182400211648157 Ná ěšť ad Osla ou Ná ěšť ad Osla ou 1002/49 NN NE 6 

So iál í péče 859182400211651867 Ná ěšť ad Osla ou U žel. ostu 1002/50 NN NE 6 

So iál í péče 859182400208197446 Hladov Hladov 52 NN NE 8 

So iál í péče 859182400211645446 Pucov Pucov K/5159/2 NN NE 12 

So iál í péče 859182400211618723 Pucov Pucov 71 NN NE 12 

So iál í péče 859182400211635041 Jaro ěři e ad Rok t ou  Cigá ko a 1114 NN NE 6 

So iál í péče 859182400211618624 Okříšk  Boro í 617 NN NE 6 

So iál í péče 859182400200326623 Okříšk  Na V hlíd e 5 NN NE 6 

So iál í péče 859182400100360849 Humpolec Luži ká 950 NN NE 15 

So iál í péče 859182400100525644 Humpolec Má ho a  210 NN NE 60 

So iál í péče 859182400100619435 O šo  O šo  1 NN NE 80 

So iál í péče 859182400100286446 Pacov Proseč u Poš é 1 NN NE 41 

So iál í péče 859182400100286767 Pacov Proseč u Poš é 1 NN NE 6 

So iál í péče 859182400100164874 No á Cereke  Proseč-O ořiště 28 NN NE 29 

So iál í péče 859182400211414974 Pol á Ždíre  43 NN NE 76 

So iál í péče 859182400700307534 Ledeč ad Sáza ou Haško a 692 NN NE 6 

So iál í péče 859182400700340128 Ledeč ad Sáza ou Háj 1253 NN NE 48 

So iál í péče 859182400700361918 Ledeč ad Sáza ou Háj 1253 NN NE 36 

So iál í péče 859182400100127046 Tě ho uz Tě ho uz 79 NN NE 10 

So iál í péče 859182400100270384 Tě ho uz Tě ho uz 1 NN NE 35 

So iál í péče 859182400105359886 Tě ho uz Tě ho uz  1 NN NE 5 

So iál í péče 859182400105896060 Hor í Cereke  Březi o a 507 NN NE 6 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 9 6  3 2 9  
 

So iál í péče 859182400105896039 Hor í Cereke  Březi o a 506 NN NE 6 

So iál í péče 859182400105876130 Počátk  Žižko a 395 NN NE 6 

So iál í péče 859182400105750362 Počátk  Rudé ar ád  DS 715 NN NE 6 

So iál í péče 859182400105750348 Počátk  Rudé ar ád  715 NN NE 6 

So iál í péče 859182400105889659 Humpolec D orská 1844 NN NE 15 

So iál í péče 859182400105889635 Humpolec D orská 1843 NN NE 15 

So iál í péče 859182400105750003 No ý R h o  No ý R h o  276 NN NE 6 

So iál í péče 859182400105887037 Starý Pelhři o  Starý Pelhři o  109 NN NE 15 

So iál í péče 859182400100357108 Pelhři o  U elektrár  1965 NN NE 9 

So iál í péče 859182400105680140 Cetoraz Cetoraz 232 NN NE 6 

So iál í péče 859182400105680157 Cetoraz Cetoraz 231 NN NE 6 

So iál í péče 859182400105680133 Pelhři o  Březo á 2343 NN NE 6 

So iál í péče 859182400105680119 Pelhři o  Březo á 2342 NN NE 6 

So iál í péče 859182400100574765 Pelhři o  U elektrár  1965 DS NN NE 6 

So iál í péče 859182400100606732 Tě ho uz Tě ho uz 79 NN NE 4 

So iál í péče 859182400211635126  B stři e ad Per štej e   A to í a Štourače 848 NN NE 6 

So iál í péče 859182400211635058  B stři e ad Per štej e   A to í a Štourače 847 NN NE 6 

So iál í péče 859182400211617962 Velké Meziříčí Za Horou 2218/5 NN NE 6 

So iál í péče 859182400211617931 Velké Meziříčí Za Horou 2218/3 NN NE 6 

So iál í péče 859182400211964820 Oso á Bítýška  Oso á Bítýška 293 NN NE 6 

So iál í péče 859182400211964738 Oso á Bítýška  Oso á Bítýška 292 NN NE 6 

So iál í péče 859182400211791556 Křiža o  Na zahrádká h 576 NN NE 6 

So iál í péče 859182400211791563 Křiža o  Na zahrádká h 575 NN NE 6 

So iál í péče 859182400100083755 Čer o i e Do ešo ská 1 NN NE 97 

So iál í péče 859182400100175535 Čer o i e Lípo á 592 NN NE 4 

So iál í péče 859182400100208608 Čer o i e Lhotka 1 NN NE 39 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 9 7  3 2 9  
 

So iál í péče 859182400100215422 Čer o i e Lhotka 78 NN NE 6 

So iál í péče 859182400100481834 Hor í Pla á Bližší Lhota 112 NN NE 8 

So iál í péče 859182400100500146 Čer o i e Lípo á 592 NN NE 4 

So iál í péče 859182400100526559 Čer á  Pošu a í Mokrá 297 NN NE 6 

So iál í péče 859182400100591441 Čer o i e Lípo á 592 NN NE 2 

So iál í péče 859182400103382343 Čer o i e Lípo á 592 NN NE 6 

So iál í péče 859182400104291927 Pacov Lid aň 91 NN NE 2 

So iál í péče 859182400700326108 Bře i e Bře i e 54 NN NE 24 

So iál í péče 859182400700342139 Ha líčků  Brod U Pa ský h 1452 NN NE 30 

So iál í péče 859182400200903205 Tře íč Koutkova 302 NN NE 4 

So iál í péče 859182400200903731 Tře íč Koutkova 302 NN NE 30 

So iál í péče 859182400200979804 Tře íč Ku ešo a 841/14 NN NE 24 

So iál í péče 859182400211221497 Velké Meziříčí )de k  Vorlo é 2160 NN NE 97 

So iál í péče 859182400700327501 Věž Věž 1 NN NE 43 

So iál í péče 859182400700306247 Habry ) oží 1 NN NE 76 

So iál í péče 859182400707266667 Habry ) oží 3 NN NE 24 

So iál í péče 859182400201541208 Jihlava Pá o  106 NN NE 24 

So iál í péče 859182400201324764 Jihlava Na Kopci  4877 NN NE 12 

Psychocentrum 859182400201332363 Jihlava Pod Příkope  934/4 NN NE 5 

Psychocentrum 859182400201302595 Jihlava Masar ko o á . 1205 NN NE 2 

Psychocentrum 859182400201240538 Jihlava Masar ko o á . 1205 NN NE 1 

Ústa  so iál í péče 859182400200970108 No é S ro i e No é S ro i e 1 NN NE 48 

Ústa  so iál í péče 859182400200970252 No é S ro i e No é S ro i e 3 NN NE 5 

Dětské e tru  859182400200827709 Jihlava Jirásko a  2176/67 NN NE 30 

Nemocnice 859182400201478245 Jihlava Halasova 5072/8 NN NE 6 

Nemocnice 859182400201478313 Jihlava Halasova 5072/8 NN NE 6 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 9 8  3 2 9  
 

Nemocnice 859182400200163500 S ěž é Daňko i e 62 NN ANO 6 

Nemocnice 859182400200357268 No é Město a Mora ě Žďárská 309 NN ANO 15 

Nemocnice 859182400200756139 No é Město a Mora ě Žďárská 607 NN ANO 15 

Nemocnice 859182400100086725 Čer e á Řeči e REKREA   NN ANO 24 

Nemocnice 859182400200252259 Mora ské Budějo i e  á . S o od  358 NN ANO 39 

Nemocnice 859182400200513664 Tře íč  Ja áčko o stro ořadí 68/5 NN ANO 4 

Nemocnice 859182400200513855 Tře íč  Ja áčko o stro ořadí 68/5 NN ANO 4 

Nemocnice 859182400200514029 Tře íč  Ja áčko o stro ořadí 68/5 NN ANO 6 

Nemocnice 859182400200882562 Mora ské Budějo i e  á . S o od  358 NN ANO 2 

Nemocnice 859182400200631184 Mora ské Budějo i e Jackov-Koso á 77 NN ANO 2 

Nemocnice 859182400200631092 Mora ské Budějo i e  Jackov-Koso á 76 NN ANO 2 

)á hra á služ a 859182400707944596 Habry Pražská 456 NN ANO 6 

)á hra á služ a 859182400105513738 Kamenice nad Lipou Masarykova 901 NN ANO 6 

)á hra á služ a 859182400201127853 Jihlava Vr hli kého 4843/61 NN ANO 30 

)á hra á služ a 859182400211135152 Jemnice Budějo i ká 1017 NN ANO 6 

)á hra á služ a 859182400700371269 Chotě oř Legií 1710 NN ANO 8 

)á hra á služ a 859182400700374284 Ha líčků  Brod Husova 3622 NN ANO 15 

)á hra á služ a 859182400707034631 Při sla  Be h ňo o á ěstí 15 NN ANO 6 

)á hra á služ a 859182400105573794 Počátk  Žižko a 708 NN ANO 6 

)á hra á služ a 859182400211584806 Mora ské Budějo i e Je i ká 1691 NN ANO 6 

Sídlo KÚ 859182400201221360 Jihlava Žižko a  57 NN ANO 60 (?) 

Poz á ka: Sta ove í velikosti zálož ího zdroje řeše o výpočte : Ma  el. příko  v kW x 0,35                                                                                                                                                  Zdroj: KrV 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

2 9 9  3 2 9  
 

Sta o it ožst í poho ý h h ot, které  pro zajiště í alespoň základ í hodu tě hto od ěrů lo zapotře í, 
lze je  e pert í  odhade , protože pro aprostou ětši u od ěr ý h íst ejsou í k dispozi i rele a t í 
stup í údaje, které jsou pro ýpočet ez t é. T to potře  čísluje ta ulka íže po jed otli ý h základ í h 

sektorech. 

Tabulka 172:  Kva tifika e potře  poho ý h h ot pro hod áhrad í h zdrojů elektři  t pu dieselge erátor  po 
sta ove ý čas dle NV č. /  S . 

Spotře a paliva – aft  při výpadku 
dodávek elektři  z DS v dél e 

6 hodin 18 hodin  d ů 

)dra ot i t í (10-15 OPM) ~  tis. litrů ~  tis. litrů ~  tis. litrů 

So iál í sféra -70 OPM) ~  tis. litrů ~  tis. litrů ~  tis. litrů 

Složk  I)S jed otk  až desítk  OPM  ~  tis. litrů ~  tis. litrů ~  tis. litrů 

Kriti ká i frastruktura desítk  OPM) ~  tis. litrů ~  tis. litrů ~  tis. litrů 

Celkem ~ 27 tis. litrů  ~ 83 tis. litrů  ~ 520 tis. litrů  
Zdroj: Vlast í výpočet zpra ovatele 

S ohlede  a elikou íru ejistot  je i é ě a ístě  rá i i ple e ta e ÚEK přehled še h pro te to účel 
rele a t í h od ěr ý h íst sestavit, íru potře  apáje í el. e ergií ze zálož í h zdrojů  si upřes it a 

a rh out hod á opatře í, jak jed otli á od ěr á ísta a případ ýpadku dodá ek el. e ergie z distri uč í 
sítě připra it. 

 

 

 

 

  

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 0 0  3 2 9  
 

Pro oz  ostro ů  elektrizač í sousta ě  

A alýza zajiště í ostro ů  elektrizač í sousta ě 

Pod ostro í i pro oz  jsou rozu ě  případ , kd  distri uč í sousta a  určité části úze í je gal a i k  
odděle a od s ého okolí a potře  el. e ergie této disloko a é části jsou kr t  za po o i íst í h zdrojů 
elektři .  

Naříze í lád  č. /  S . požaduje, a  ož osti z iku tě hto ostro í h sousta  l  přito  posouze  
alespoň a úro i statutár í h ěst. Protože  KrV jí  je pouze ěsto Jihla a, jsou t to ož osti a al zo á  i 
pro ra á ýz a á ěsta  kraji: Tře íč a Žďár ad Sáza ou. 

Na úze í hla ího ěsta regio u Jihlavy se a hází pouze jede  ýz a ější zdroj el. e ergie, který  je 
koge erač í jed otka se spalo a í  otore  a ze í pl  o el. ýko u  MW u ístě á  e trál í  zdroji 
tepla v ul. U Břízek. Kapa it í i te h i ké para etr  tohoto zdroje jeho užití pro ostro í pro oz ýraz ě 
o ezují e-li lučují. 

O do ě je a to  i Tře íč, v které je si e teoreti k  užitel ý h zdrojů í e kro ě tur osoustrojí ORC s sté u 
o el. ýko u ,  MW u ístě é  a teplár ě SEVER se e ěstě a hází ěkolik další h zdrojů t pu 
koge erač í h jed otek a ze í pl , jeji h součto ý ýko  se šak ro ěž poh uje  řádu jed otek 

ega att, ož pro hod tak elikého ěsta je aprosto edostačují í.  

V případě Žďáru ad Sáza ou je situa e ír ě odliš á. Strojíre ský zá od ŽĎAS dispo uje last í par í od ěro ě-

ko de zač í tur í ou o j e . el. ýko u  MW, pod ik šak zřej ě eškerou ro e ou elektři u uží á pro 
s é účel . Případ é dodá k  do ěsta  tak l  pod í ě  útlu e  ýro , a opět  přito  platilo, že  
dodá a á elektři a ohla ýt urče a je  pro ěkteré od ěratele. 

Na ísto o tíž ého t áře í ostro ů elektrizač í sousta  tak ude zatí  jed oz ač ě účel ější aučit se 
z ládat tako é s é áře ha arij í h situa í, jaké l  v roce 2016 otesto á y v rá i iče í zorga izo a ého I)S 
Kraje V soči a „Blackout 2016“.12 

Tento test simuloval ži el í pohro u i hři i  ají í za ásledek odsta e í roz od  pře oso é sousta  
Míro ka z pro ozu a si ulo a é  přeruše í dodá ek elektři  do o lastí Jihla a, Žďár ad Sáza ou a Tře íč. 
Pro ozo atel pře oso é sousta  ČEPS a.s.  hlašuje sta  ouze  energetice a hejtman kraj s olá á krizo ý 
štá , který se uj e dalšího říze í; součas ě je hláše  sta  e ezpečí. 

V rá i iče í jsou testo á  postup , jak o o it záso o á í elektři ou do ejdůležitější h od ěr ý h íst. 
V zkouše o je zpro oz ě í zálož í h zdrojů elektři  v sídle KrV a také tře íčské e o i i, dále je řeše a 
logistika distri u e poho ý h h ot k tě to zdrojů  a také fu kč ost eřej é teleko u ikač í sítě a její 

áhrada sílačka i, přesta e-li ýt fu kč í. 

                                                                 
12  Ví e k to u iz tisko á zprá a a i ter eto ý h strá ká h KrV zde: https://www.kr-vysocina.cz/integrovany-

zachranny-system-kraje-vysocina-cvici-blackout/d-4073425   

https://www.kr-vysocina.cz/integrovany-zachranny-system-kraje-vysocina-cvici-blackout/d-4073425
https://www.kr-vysocina.cz/integrovany-zachranny-system-kraje-vysocina-cvici-blackout/d-4073425


 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 0 1  3 2 9  
 

Krizo ý štá  pak s distri utore  operati ě ide tifikuje ta od ěr á ísta, která  ěla ýt před ost ě 
obnovena z hlediska dodá ek elektři  z distri uč í sítě do o  pro se ior  ad. ; a to s předpoklade  
omezený h ýko o ý h ož ostí a stra ě zdrojů.  

Napáje í je o o e o za po o i dodá ek elektři  z hla í h elektráre   kraji – EDU a přečerpá a í elektrár y 

Daleši e, jejíž jede  z h droge erátorů l užit k roz ěhu jed oho z loků EDU pro ož é o o e í dodá ek 
el. e ergie do sítě. 

C iče í ted   pri ipu si ulo alo situa i, která je z hlediska pra děpodo osti ýsk tu zřej ě ej í e 
očeká atel ou; ýpadek  dodá ká h elektři  a části úze í kraje  důsledku aruše í distri uč í sousta  po 
do u až ěkolik desítek hodi , i é ě za ho á í hodu árod í elektrizač í sousta  čet ě s sté o ý h 
elektráre  k í připoje ý h. 

Na í , úspěš ě lo  rá i iče í otesto á o i součas é kr tí potře  elektři  i tepla při ýpadku dodá ek 
elektři  z distri uč í sítě, jak jej roz íjí ýše u ede á i i iati a „Ostro  ži ota“. V tře íčské e o i i byly ve 

spoluprá i s íst í  doda atele  tepla společ ostí TTS předá a í sta i e tepla o jektů  areálu e o i e 
připoje  o ý i ka elo ý i trasa i a stá ají í zálož í zdroje dieselge erátory), které podo ě jako  ji ý h 
zdra ot i ký h zaříze í h ly předtí  určeny je  pro apáje í ejdůležitější h od ěrů operač í sál , ýtah , 

ouzo á os ětle í, la oratoře ad. . Dík  to u lo ož é zachovat v nemocnici v pro ozu i s sté  tápě í 
s tí , že dodá k  tepla l  zajiště  z íst í soustavy záso o á í teple  – i ta přito  zůstala fu kč í dík  
last í  zálož í  zdrojů  elektři  na naftu, které společ ost TTS d es a hla í h zdrojí h tepla á, a í  

s last í i dlouhodo ý i záso a i pali a. 

)álož í zdroj elektři  pak l zkouše  i  sídle KrV a otesto á a jeho provozuschopnost a logistika dopravy 

poho ý h h ot k ě u. )de se aopak ukázalo, že last í záso  pali a jsou při dlouhodo ější  ýpadku 
edostačují í a je ut é začít řešit, odkud udou do eze . 

Do iče í se zapojil  i složk  I)S zdra ot i ká zá hra á služ a, H)S a poli ie ČR  a i o  si ulo al  sled akti it, 
které  l  pod ik ut  pro i i aliza i škod ola ý h la koute  apř. áhrad í říze í dopra  a ísto 
s ětel é sig aliza e apod. . 

C iče í lo ted  ko ple í a u ož ilo přede ší  otesto at spoluprá i jed otli ý h orgá ů krizo ého říze í, 
složek I)S a další h zapoje ý h su jektů. 

Pro udou ost se jeví jako pří os é i  lépe z apovat od ěr á ísta, která  e ěla ýt dlouhodo ě ez 
elektri ké e ergie, a ii  avrh out pro ě strategii, jak ur hle ě u i h dodávku o ovit alespoň v o eze é  
rozsahu. 

Na to to základě pak ude ož é lépe k a tifiko at potře  poho ý h h ot, které  ěl  ýt pro t to 
potře  a dostup é  ístě  kraji depo o á  a hla ě které  lo ož é logisti k  do da ého ísta 
dopravit. 

Jako podstat é se součas ě je í eopo e out připra e ost da ý h od ěr ý h íst a součas é za ezpeče í 
kr tí tepel ý h potře .  

Kro ě zdra ot i ký h, so iál í h a další h kriti ký h od ěr ý h íst od ěr á ísta složek I)S, krizo ého říze í  
je ut é ro ěž řešit otázku udrže í eřej é teleko u ikač í sítě  hodu a také odohospodářské 
i frastruktur . )ásad í  pak u déle tr ají í krizo é situa e ude také způso  áhrad í  distri u e potra i  a také 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 0 2  3 2 9  
 

udrže í eřej ého pořádku a alespoň základ í h fu k í eřej é sprá  i i ál ě zdra ot í péče, eřej á 
doprava ad.).    

Ne í přito  louče o, že dík  pokroku i telige t í h sítí   lízké  udou u lo ož é t ářet i ostro  
elektrizač í sousta ; s ohledem na v kraji dostup é e ergeti ké zdroje  se šak žd  spíše jed alo o apáje í 

ra ý h od ěr ý h íst  da é lokalitě. Hla í pod í kou k to u je šak jeji h a e í s hro í  
ge erátore , který šak d es ají je  ěkteré zdroje.  

Teoreticky by k tomu bylo ož é užít zatí  par í h tur oge erátorů, které se a házejí  e trál í h zdrojí h 
tepla e ěste h Tře íč a Pelhři o , případ ě  prů slo ý h zdrojí h ŽĎAS a Stora E so e Ždír i ad 
Doubravou. Další i pote iál í i zdroji  pak ohl  ýt koge erač í jed otky se spalo a í i otor , které se 
d es a házejí  iopl o ý h sta i í h a  ěkterý h e ší h sousta á h S)T.  

T to zdroje jsou si e uzpůso e  k dodá e části ro e é elektři  do eřej é distri uč í sítě,  případě 
la koutu  šak jeji h pro oz l ko pliko a ý a žado al si akti í říze í ze stra  íst í distri uč í 

společ osti ož zatí   pra i e lo zatí  otesto á o .  

 

 

 

 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 0 3  3 2 9  
 

 

 

 

 

 

Příloha č.  

E ergeti ký a age e t 
 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 0 4  3 2 9  
 

A alýza součas ého sta u 

Podle pro ede ého průzku u e í  součas osti e ergeti ký a age e t, který  l ezá isle o ěře  
ertifiko á  pro soulad s or ou ČSN EN ISO 50 00113, za ede  žád ý  su jekte  eřej é sprá  a úze í 

kraje. 

Krajský úřad, agistrát  a ěstské případ ě i o e í úřad , které uží ají hro ad ého ákupu elektři  a pl u 
pro od ěr á ísta s á i s ý h příspě ko ý h a další h ji i fi a o a ý h či last ě ý h orga iza í, šak d es již 

ají po ěr ě do rý přehled o elko é spotře ě e ergie, která je pří o či epří o hraze a z jeji h rozpočtů. 
Součas ě jsou z apo á  stá ají í pod í k  připoje í od ěr ý h íst zařaze ý h do hro ad ého ákupu 
(kategorie od ěru, sjed a á kapa ita, distri uč í saz a atd.  a také jeji h roč í případ ě i ěsíč í spotře a 
e ergie za upl ulý rok případ ě i delší o do í. U ěkterý h ěst jsou pak ro ěž sledo á a i od ěr á ísta pro 
dodá ku dálko ého tepla a pit é od   č. spotře  a úhrad. 

Sá  Krajský úřad a í  dispo uje fu k í referenta pro oblast energetiky, který již řadu let pro s ou či ost 
uží á zvlášt í data ázový ástroj, do kterého jsou zaz a e á á  histori ké spotře  e ergie; data jsou 

i é ě z ěřidel případ ě faktur odečítá á a a do s sté u zadá á a a uál ě, s sté  pak á ro ěž jistá 
fu kč í o eze í, ož o ezuje lepší užití získá a ý h dat. Situace v ostat í h ěste h e ude přito  příliš 
odliš á.  

Krajské i o e í sa osprá  a ji i zřizo a é příspě ko é orga iza e prů ěž ě hledá ají  
a připra ují projekt  s ižují í e ergeti kou ároč ost, pro účel  jeji h spolufi a o á í z dostup ý h árod í h 
progra ů podpor . Dosaže é efekt  jsou přito   pr í h lete h po realiza i hod o o á , jak pod í k  
dotace vyžadují. 

Krajský úřad  i ulý h lete h užil pro zefekti ě í e ergeti kého hospodářst í ěkterý h s ý h příspě ko ý h 
zaříze í etodu EPC – stalo se tak apříklad u krajské e o i e  Jihla ě,  rá i které se podařilo dosáh out 
zaruče ý h úspor e ergie e fi a č í  jádře í pře šují í h  il. Kč roč ě, a to od roku  až do .14 

Metodu EPC pak ro ěž užilo ěsto Jihla a, a to při oder iza i tepel ého hospodářst í ěstského azé u E. 
Roši kého, a dále také Mi . zdra ot i t í u Ps hiatri ké e o i e a házejí í se ro ěž  Jihla ě. 

  

                                                                 
13   Pl ý áze  or  z í: ČSN EN ISO  - S sté  a age e tu hospodaře í s e ergií - Požadavk  s 

ávode  k použití 
14  Viz další i for a e o projektu zde: http://www.sluzby-epc.cz/nemocnice-jihlava   

http://www.sluzby-epc.cz/nemocnice-jihlava


 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 0 5  3 2 9  
 

Výhled s doporuče í  dalšího postupu 

S ohlede  a ýz a ost e ergeti ký h potře , které krajské a o e í o jekt , zaříze í a ji i pro ozo a á 
eřej á i frastruktura  součtu repreze tují jen v případě kraje se jed á o souhr ou spotře u ze ího pl u 
í e ež  GWh roč ě a elektři   ožst í pře šují í  GWh roč ě, ož e fi a č í  jádře í z a e á 
ýdaj přesahují í  il. Kč za rok , lze jed oz ač ě doporučit, a  kraj stej ě jako vše h  o e při ej e ší  
a úrov i ORP postup ě zlepšoval  své ad i istrativ í pro es , perso ál í kapa it  a te h i ké prostředk  

pro lepší o itori g a v hod o ová í spotře  e ergie a vod . 

Přestože e í ut é ít h ed za ede  s sté  a age e tu hospodaře í e ergií, který  l pl ě  souladu se 

z iňo a ou or ou ISO, klíče  k úspě hu je důsled é dodržo á í pri ipů, které tato or a ko kretizuje. 

)áklade  úspěš ého s sté u e ergeti kého a age e tu či také zkrá e ě „E MS“  je pri ip eustálého 
zlepšo á í, pro který se  a gličti ě uží á zkratka PDCA („Pla  – Do – Check – A t“  či-li v češti ě: 

 „Plá uj“ pod čí  je í ě o 

o stanovit si energetickou politiku organizace 

o přezkou á at stá ají í/dosa ad í spotře  e ergie 

o sta o it ý hozí refere č í  sta  spotře  

o definovat ukazatele e ergeti ké ároč osti tz . ukazatele „EnPl“ ,  

o defi o at íle a ílo é hod ot  ukazatelů E PI 

o ko kretizo at „akč í plá “ ez t é pro dosaho á í ílů  

  „Dělej“ pod čí ž je í ě o fakti ké za ádě í akč í h plá ů E MS  

 „Kontroluj“ pod čí ž jsou í ě  pro es  o itoro á í a ěře í a klíčo é harakteristik  či ostí, 
které deter i ují e ergeti kou ároč ost zhlede  k e ergeti ké politi e, ílů  a zprá á  o 
ýsled í h  

 „Jednej“ pod čí ž je rozu ě o přijí á í opatře í pro eustálé s ižo á í e ergeti ké ároč osti a 
zlepšo á í s sté u E MS . 

 

Veškeré či osti t oří í součást s sté u E MS usí přito  ýt doku e tová , tz ., usí ít píse ou 
podobu, říze  pod čí ž se rozu í jeji h pra idel á aktualiza e, ar hi a e starý h erzí, ad.  a jed otlivým 

aktivitá  usí ýt přiřaze  ko krét í pra ov í pozi e či pra ov í i a  l  jas é ko pete e a po i osti . 

Podstat é dále je to, že s sté  E MS  ěl ýt tr ale hod o o á  a o jeho ýsled í h i for o á  ko krét í 
čle  a age e tu orga iza e, a  la zaruče a jeho odpo ídají í důležitost  říze í elé orga iza e.  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 0 6  3 2 9  
 

Z hlediska časo é a ě é posloup osti  z ik a za ádě í E MS ělo ýt t oře o tě ito krok :  

1. Defi ovat před ět a v ezit hra i e, který h se E MS ude týkat 

2. Specifikovat energetickou politiku organizace, v íž ude j. sta o e  zá azek orga iza e dosaho at 
s ižo á í e ergeti ké ároč osti. 

3. E ergeti ké plá ová í, v rá i kterého ude i  přezkou á a a a al zo á a součas á pra e  užití 
e ergie, ii  defi o á a ý hozí úro eň, iii  za ede  ýko o é i dikátor  e ergeti ké úči osti pro 

o itoro á í a ěře í dále i  k a tifiko a é ílo é hod ot  u rele a t í h fu k í, úro í a pro esů 
s užití  pote iálu ide tifiko a ého pote iálu úspor a  akč í plá  pro dosaho á í sta o e ý h 
ílů.  

4. )avádě í a provoz E MS, tedy fáze přípra  ástrojů a pr ků ez t ý h pro či ost s sté u a jeji h 
u ádě í do pra e.  

5. Trvalá ko trola t oře á i  o itori ge , ěře í  a a alýzou dat, ii  ide tifika í eshod, přijetí  
ápra ý h a pre e ti í h opatře í a iii  pro ádě í  pra idel ého i ter ího auditu E MS pro o ěře í 

jeho řád é i ple e ta e  souladu s pri ip  ore  a defi o a é půso osti  orga iza i. 

           

O rázek 50:  Grafi ké ztvár ě í odelu s sté u E MS dle ČSN EN ISO 50 001 

 

 

Zdroj: ČSN EN ISO   

Má-li ýt s sté  E MS  pra i fu kč í a pří os ý, usí ted  zahr o at: 

 definici kva tifikova ý h ílů 

 ko krét í plá  jeji h dosaže í  

 vě ě, fi a č ě a časově realisti ký pro es i ple e ta e 

 ko pete t í a říze é za ede í a pro oz 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 0 7  3 2 9  
 

 důsled ou a pravidel ou ko trolu / přezkou á í 

 efektiv í ápra á opatře í  případě epl ě í ílů 

Nej í e důležitá jsou přito  ta z ýraz ě á slo a, která upřesňují pra ou podstatu jed otli ý h pro es í h kroků. 
Je-li ěkterý krok za ede  edostateč ě či esprá ě, o li í to egati ě elý s sté  a sa ozřej ě i jeho 
pří os .   

Jsou-li še h  t to pod í k  spl ě , je ož é usilo at o tz . ertifika i s sté u E MS akreditova ou oso ou, 

která ezá isle os ědčí, že s sté  je pl ě  souladu s pri ip  před ět é or . Certifika e je tak posled í  
krokem k to u, a  s sté  lo ož é po ažo at za skuteč ě dlouhodo ě fu kč í. 

Výše u ede é tak ůže ýt užito pro postup ou aplika i jed otli ý h zásad a dílčí h kroků še i přísluš ý i 
krajský i a o e í i sa osprá a i. )a ádě í s sté ů E MS se přito  jeví jako s slupl é koordi ovat,  

j. proto, a  lo ož é se aro at apř. ad ěr ý  ákladů  t pi k  za poříze í te h i ký h a 
progra o ý h prostředků pro a alýzu a s ěr dat  respekti e je s ížit tí , že udou ěkteré prostředk  a ástroje 
použí á  jed ot ě. 

Kraj sleduje íl stát se prv í  „i ple e tátorem“ pl ohod ot ého a ertifikova ého s sté u E MS. Jeho 

zkuše osti pak bude ož é užít pro postup é za ádě í efekti ího E MS u jed otli ý h ěst a o í kraje.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 0 8  3 2 9  
 

 

 

 

 

 

Příloha č.  

Sez a  ýz a ý h 

e ergeti ký h projektů/sta e   
aplňují í h ÚEK KrV 

 

 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 0 9  3 2 9  
 

Veřej ě prospěš é projekt /sta   

Ú od 

Plat é )ásad  úze ího roz oje )ÚR) kraje, to je e z ě í jeho aktualiza í č. ,  a , ko kretizují ěkolik 
plá ova ý h e ergeti ký h stave  ad íst ího výz a u, které ají statut eřej ě prospěš é sta  a které 
lze součas ě po ažo at jako sta  přispí ají í k aplňo á í ÚEK KrV. Repreze tují přede ší  sta  o ý h 
elektri ký h ede í a roz ode  či rozšíře í stá ají í h a dále sta  o ý h páteř í h pl o odů, ropo odů a 
horko odů, které a úze í plá uji udo at sprá i a pro ozo atelé této e ergeti ké i frastruktur . 

Veřej ě prospěš é sta   o lasti e ergetik   
V sektoru (elektro)energetiky se jed á o t to ko krét í zá ěr ; řaze  podle jeji h oz ače í  )ÚR: 

Tabulka 173: Veřej ě prospěš é stav  v o lasti elektroenergetiky uvede é v zásadá h úze ího rozvoje 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

 
 

E01 

Napojení TR Mírovka 
na stávající vedení ZVN 

400 kV eporyje- 
Prosenice 

 
 

Havlíčkův Brod 

 
Habry, Havlíčkův Brod, Horní Krupá, Kámen, Knyk, Olešná, 

Radostín, Skuhrov, Tis 

 
 

 
E02 

 
 

Zdvojení vedení ZVN 
400 kV Mírovka – Velká 

Bíteš - hranice 
Jihomoravského kraje 

Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Šlapanov, Štoky, Vysoká 

Jihlava Brzkov, Polná, Věžnice 

 

Velké Mezi íčí B ezejc, B ezské, Jabloňov, Martinice, Netín, Osová Bítýška, 
Ruda, Velká Bíteš, Velké Mezi íčí, Vlkov, Záblatí, Zadní 

Zho ec 

Žďár nad Sázavou Bohdalov, Pavlov, Poděšín, Rudolec, Sirákov 

E03 Rozvodna Slavětice T ebíč Slavětice 

 
 

E04 

Nadzemní vedení ZVN 
400 kV TR Slavětice – 

hranice Jihomoravského 
kraje 

 
 

T ebíč 

 
 

Dukovany, Rouchovany, Slavětice 

 
 
 
 

E05a 

 
 
 

 
Nadzemní vedení ZVN 
400kV Mírovka - Kočín 

 

Havlíčkův Brod 
Havlíčkův Brod, Herálec, Kochánov, Lípa, Okrouhlička, 

Úho ilka, Skorkov, Úsobí 

Humpolec Humpolec 

Jihlava Dudín, Opatov, Ústí 

Pacov Kámen, Obrataň, Věžná, Vysoká Lhota, Zlátenka, Eš 

 

Pelh imov 
Dubovice, K eč, Leskovice, Moraveč, Nová Cerekev, Olešná, 

Pelh imov, St ítež pod K emešníkem, Vyskytná, Zachotín, 
Žirov 

 
 

E05b 

 

Nadzemní vedení ZVN 
400 kV Hradec – 

Mírovka 

 

Havlíčkův Brod 
Havlíčkův Brod, Krásná Hora, Květinov, Lípa, Lipnice nad 

Sázavou, Věž, Vysoká 

Humpolec Kejžlice, ečice 

Světlá nad Sázavou Dolní Město, Horní Paseka, Kamenná Lhota 

 
E06 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV  Mírovka – 

Jihlava–západ 

Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod, Okrouhlička, Štoky, Vysoká 

Jihlava Hybrálec, Jihlava, St ítež 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 1 0  3 2 9  
 

 

E07 
Nadzemní vedení VVN 
110 kV obchvat Jihlavy 

 

Jihlava 
 

Jihlava, Puklice, Rančí ov 

 
 

E08 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV R Jihlava– západ 

– R T ešť – R Telč 

Jihlava Cejle, Hodice, Jezdovice, Jihlava, Kostelec, T ešť, T eštice 

 

Telč 
 

Myslibo , Telč, Volevčice 

 
E09 

Propojení R T ešť na 
nadzemní vedení VVN 

110 kV Kosov – Telč 

 
Jihlava 

 
Hodice, Panenská Rozsíčka, Pavlov, T ešť 

 
 

 
E10 

 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV R Slavětice – R 
Moravské Budějovice – 
R Jemnice – R Dačice 

 
Moravské Budějovice 

Blatnice, Budkov, Dědice, Jemnice, Lhotice, Mladoňovice, 
Moravské Budějovice, Nové Syrovice, Oponešice, Pálovice, 

Rácovice, Slavíkovice, T ebelovice 

 
T ebíč 

Dalešice, Hrotovice, Jaromě ice nad Rokytnou, Krhov, 
Myslibo ice, Odunec, P íštpo, Račice, Radkovice u Hrotovic, 

Rouchovany, Slavětice, Valeč 

 
E11 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV Pelh imov – R 

Tábor 

Pacov Kámen, Obrataň, Věžná, Vysoká Lhota, Zlátenka 

Pelh imov Dubovice, Leskovice, Moraveč, Nová Cerekev, Pelh imov 

 
E12 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV R Pelh imov - R 

Pacov 

Pacov Pacov, Samšín, Zho ec 

Pelh imov Bo etice, Pelh imov, Útěchovice 

 
E13 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV R Pelh imov – R 

Humpolec 

Humpolec Humpolec, Komorovice, Mladé B íště, Vystrkov 

Pelh imov Dehtá e, Kojčice, Krasíkovice, Olešná, Pelh imov, Velký 
Rybník 

 

E14 
Nadzemní vedení VVN 
110 a rozvodna Polná 

 

Jihlava 
 

Brzkov, Polná, Věžnice 

 
 

E15 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV R Velké 

Mezi íčí – R Ostrov nad 
Oslavou 

 

Velké Mezi íčí Dobrá Voda, Jívoví, Kozlov, Oslavice, Petráveč, Radenice, 
Rousměrov, Sklené nad Oslavou, Velké Mezi íčí 

Žďár nad Sázavou Obyčtov, Ostrov nad Oslavou 

 
E16 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV a rozvodna 

Krahulov 

 
T ebíč 

 
Krahulov, Sta eč 

 
E17 

Nadzemní vedení VVN 
110 kV a rozvodna Nové 

Město na Moravě 

 
Nové Město na Moravě 

 
Nová Ves u Nového Města na Moravě, Nové Město na 

Moravě 

E19 Rozvodna Jemnice Moravské Budějovice Jemnice 

E20 Rozvodna T ešť Jihlava T ešť 
 

E21 
Rozvodna Jihlava – 

západ 

 

Jihlava 
 

Jihlava 

E22 Rozší ení TR Mírovka Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod 

 

E23 
Rozvodna 220/110kv 

Rosice 

 

Jihlava 
 

Cerekvička - Rosice 

Zdroj: )ásad  úze ího rozvoje 

Poz á ka: Pro ýše u ede é zá ěr  jsou v případě li io ý h sta e  defi o á  v )ÚR ásledují í šířk  koridorů: 
u E , E , E , E a a E  a  , a to s jed í  dílčí  rozšíře í  u koridorů E  a E  a pěti dílčí i 
rozšíře í i koridoru E a; u E  - E17 na 400 m. U eřej ě  prospěš ý h  sta e   roz ode   E ,  E , E , E  
a E19 – E23) je pak v )ÚR rezer o á a plo ha o ý ěře .  2 pro každý zá ěr. 

Kro ě ýše u ede ý h )ÚR dále ezi eřej é prospěš é sta  řadí a pro jeji h realiza i ezují to u 
odpo ídají í úze í rezer u  rozšíře í jader é elektrár  Dukova  rezer o á a plo ha  rozsahu o hra ého 
pás a elektrár  a s tí  spoje ou ýsta u o é transformov  Břez ík čet ě připojo a ího adze ího 
ede í VVN  kV. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 1 1  3 2 9  
 

Veřej ě prospěš é sta   o lasti pl áre st í   
V sektoru pl áre st í se jed á o t to ko krét í zá ěr  opět řaze  podle jeji h oz ače í  )ÚR : 

Tabulka 174: Veřej ě prospěš é stav  v o lasti pl áre ství uvede é v zásadá h úze ího rozvoje 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

 
 

P01 

 

VVTL plynovod DN 500 Olešná 
– Borek (hranice Kraje Vysočina 

a Pardubického kraje) 

Havlíčkův Brod Olešná, Horní Krupá 

Chotěbo  
Borek, Je išno, Jilem, Sedletín, Uhelná P íbram, 

Vep íkov 

 
 

P02 

VVTL plynovod DN 700 Kralice 
nad Oslavou - hranice Kraje 

Vysočina a Jihomoravského kraje 
(u obce Hluboké) 

 
 

Náměšť nad Oslavou 

 
 

Kralice nad Oslavou, Náměšť nad Oslavou, Hluboké 

 
P03 

 
Kompresorová stanice Kralice 

 
Náměšť nad Oslavou 

 
Kralice nad Oslavou, Náměšť nad Oslavou 

Zdroj: )ásad  úze ího rozvoje 

Poz á ka: Pro ýše u ede é zá ěr  jsou  případě li io ý h sta e  defi o á   )ÚR šířk  koridorů jed ot ě 
 etrů, u ko presoro é sta i e je zá or půd  o ploše  tis. 2. 

Veřej ě prospěš é sta  ropo odů 

Veřej ě prospěš é sta  ropo odů jsou  )ÚR ko kretizo á  ásledo ě: 

Tabulka 175: Veřej ě prospěš é stav  ropovodů uvede é v zásadá h úze ího rozvoje 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

 

R01 
Ropovod Radostín – Golčův 

Jeníkov – hranice kraje 

 

Havlíčkův Brod 
Golčův Jeníkov, Habry, Kámen, Olešná, Podmoky, 

Radostín, Rybníček, Skuhrov 

 

R02 
Nová ropovodní stanice severně 

od AŠ 15-19- Golčův Jeníkov 

 

Havlíčkův Brod 
 

Golčův Jeníkov 

 

R03 
Skladovací nádrž ropy Velká 

Bíteš 

 

Velké Mezi íčí 
 

Velká Bíteš 

Zdroj: )ásad  úze ího rozvoje 

Poz á ka: Pro ýše u ede é zá ěr  jsou  případě li io ý h sta e  defi o á   )ÚR šířk  koridorů jed ot ě 
 etrů, u zá ěru R  je eze a plo ha a  tis.  a u R  pak  tis. 2. 

Veřej ě prospěš é sta  horko odů 

Jedi ou eřej ě prospěš ou sta ou horko odu je a úze í kraje z ažo a ý tepel ý apáječ z EDU s ěr Br o. 
Šířka koridoru je eze a a  etrů, a úze í Jiho ora ského kraje je apáječ ro ěž za ese  do )ÚR 
s šířkou pás a  etrů s další  zúže í  u ěkterý h úseků . 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 1 2  3 2 9  
 

Tabulka 176: Veřej ě prospěš é stav  horkovodů uvede é v zásadá h úze ího rozvoje 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

 

H01 

 

Dálkový horkovod Jaderná 
elektrárna Dukovany – hranice 

Jihomoravského kraje 

 

T ebíč 

 

Dukovany, Rouchovany 

Zdroj: )ásad  úze ího rozvoje 

Ostat í připra o a é projekt /sta  

Ú od 

Kro ě ýše u ede ý h projektů zařaze ý h do )ÚR jako eřej é prospěš é sta  z dů odu eze í plo h či 
přes ěji koridorů pro účel  jeji h ož ého s azšího s h alo á í  rá i pro esu úze ího říze í  budoucnu) 

jsou šak a úze í kraje připra o á  další e ergeti ké projekt  a sta , u i hž jeji h ýz a  a po aha 
opodstatňuje e pli it í zařaze í do sez a u sta e  přispí ají í h k aplňo á í ÚEK KrV. )ařaze í  do sez a u 
šak ejsou ijak o li ě  sta dard í záko é postup  před házejí í ož é realiza i tě hto zá ěrů tj. 

posouze í li ů a ži ot í prostředí, úze í říze í, sta e í po ole í atd. .     

Níže uvede ý přehled e í ko eč ý a ude před ěte  dalšího doplňová í v rá i postup é i ple e ta e 
ÚEK KrV. 

)áso o á í el. e ergií 
Přehled další h připra o a ý h ýz a ý h projektů v sektoru elektroenergetiky, které jsou  souladu s ÚEK (v 

zá or e předpokláda ý rok realiza e, pouze zá ěr  předpokládají í ýsta u o ý h ede í či roz ode  a 
úze í kraje : 

 No á  kV přípojka pro zá od KRONOSPAN k realizaci v roce 2017/2018) 

 Nová 22 kV přípojka pro zá od AGROSTROJ Pelhři o  k realiza i  roce 2017/2018) 

)áso o á í ze í  pl e   
Přehled další h připra o a ý h ýz a ý h projektů  sektoru pl áre st í, které jsou  souladu s ÚEK  
zá or e předpokláda ý rok realiza e, pouze zá ěr  předpokládají í ýsta u o ý h VVTL či VTL roz odů pl u 
a e o regulač í h sta i : 

 No á VTL regulač í sta i e RS  Pa o  ěsto rok  

Sousta  záso o á í teple  

Přehled další h připra o a ý h ýz a ý h projektů  sektoru tepláre st í, které jsou  souladu s ÚEK  
zá or e subjekt investora a předpokláda ý rok realiza e : 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 1 3  3 2 9  
 

 Vý ě a paro od í h páteř í h roz odů S)T  Pelhři o ě za horko od í i estor: IROMEZ, plá  
realiza e:  až  

 Vý ě a teplo od í h roz odů v ostrov í h S)T Jar í (lokalita Hor í Koso  a S)T U Hř ito a Jihla a 
i estor: Jihla ské kotel , plá  realiza e:  až   

 Přepoje í pl o é kotel  „U Pi o aru“ v Jihla ě k io aso é kotel ě „U Hř ito a“ se součas ý  
připoje í  íst í ateřské škol  – vyšší užití io aso ého zdroje tepla, součas á i stala e KVET a 
ze í pl  i estor: Jihla ské kotel , plá  realiza e: rok    

 Ekologizace zá od í teplár   zá odu ŽĎAS; pra děpodo é uko če í provozu uhel ého zdroje a jeho 
áhrada za o ý zdroj a ze í pl  i estor: ŽĎAS, plá  realiza e: roky 2021 a 2022) 

Ostat í zá ěr   
Přehled další h zá ěrů aplňují í h íle ÚEK: 

 V užití odpad ího tepla ze zá odu KRONOSPAN k jeho dodá ká  do S)T  Jihla ě iz ližší i for a e 
o zá ěru  příloze č.  

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 1 4  3 2 9  
 

 

 

 

 

 

Příloha č.  

podro ější předsta e í  
ra ý h zá ěrů  

aplňují í h ÚEK KrV 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 1 5  3 2 9  
 

Jader á elektrár a Duko a  a její  
udou ost  horizo tu plat osti ÚEK   

Historie a součas ost   
Jader á elektrár a Duko a  EDU  je t oře a čt ř i jader ý i lok  tlakovodního t pu VVER-440/213), z 

i hž každý á  součas osti i stalo a ý elektri ký ýko  a  MWe dosažitel ý elektri ký ýko  při liž ě 
 MWe  a tepel ý ýko  a  MWt, to je dohro ad  a  tis. MWel a 5,8 tis. MWtep. Výsta a elektrár  

la zaháje a  ro e , pr í lok l u ede  do pro ozu  k ět u ,  ro e  l  u ede  do pro ozu 
druhý a třetí lok a  ro e  l u ede  do pro ozu čt rtý lok. 

Elektrár a prošla od s ého u ede í do pro ozu řadou oder iza í, íle ý h zej é a a z ýše í ezpeč osti, 
spolehli osti a také efekti it . Dík  to u se podařilo  posled í h ěkolika lete h z ýšit ez z ě  jader é části 
el. ýko  zdroje z pů od í h  MW a součas ý h a   MW, ož je ýji eč ý  poči e  z šují í  roč í 
ýro u elektři  o té ěř % dík  če už se podařilo  lete h  a  ro it í e ež  TWh elektři  
rutto . Součas ě se podařilo i s ížit spotře u te h ologi ké od , která ezi let   a  poklesla o té ěř 

20% a součas ý h a ,  3 a  MWh ro e é elektři .  

El. ýko  je z elektrár  ede  do tra sfor o  Sla ěti e a ásled ě distri uo á  a úze í elé ČR 
pře oso ou sítí z láště sokého apětí  kV . V lízkosti elektrár  se dále a hází od í díla Daleši e a 
Mohelno. Pr í z i h slouží jako přečerpá a í od í elektrár a, která je s hop á  případě ýpadku pře oso é 
sousta  la kout  apájet last í spotře u elektrár  Duko a , a tí  postup ě z o uo o it apáje í 
v pře oso é síti. Druhý pak zajišťuje te h ologi kou odu ez t ou pro pro es ýro  elektři   ko de zač í  
reži u. 

V areálu EDU se kro ě sa ot ý h jader ý h loků a házejí další tři jader á zaříze í - dva sklad  v hořelého 
jader ého paliva a úložiště radioaktiv í h odpadů. Pr í ze skladů l u ede  do provozu v roce 1995 a je 

li e o á  jako takz a ý ezisklad MSVP . Má kapa itu  t TK těžkého ko u , tj.  ks o alo ý h sou orů, a 
od roku  je zapl ě . ) tohoto dů odu l  ro e  u ede  do pro ozu druhý sklad „SVP“, je ž á 
sklado a í kapa itu celkem 1340 t TK těžkého ko u , tj.  ks o alo ý h sou orů. 

Dále se  areálu a hází úložiště radioakti í h odpadů oz ačo á o zkratkou ÚRAO Duko a . Výsta a 
úložiště la zaháje a  ro e ,  tr alé  pro ozu je od roku . V souladu s ato o ý  záko e  je úložiště 
od . led a  e last i t í státu a je pro ozo á o orga izač í složkou státu, kterou je Sprá a úložišť 
radioakti í h odpadů SÚRAO , zříze á prá ě pro te to účel ato o ý  záko e .  

Do úložiště jsou ukládá  ízko a střed ě akti í radioakti í odpad , které z ikají při pro ozu jader ě 
e ergeti ký h zaříze í  ČR, tj. i z jader é elektrár  Te elí . Odpad  ají ají í pe ou a kapal ou for u a 
proto jsou ukládá  po úpra ě  do  l sudů. Sud  jsou ásled ě ukládá  do železo eto o ý h jí ek. 
Součas á kapa ita úložiště či í   3, tj. a   sudů. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 1 6  3 2 9  
 

Výhled do příští h let  
Stá ají í jader é lok   ěl  ýt  pro ozu i i ál ě do roku , a  ideál í  případě, pak až do roku  
tj. až  let , budou-li dostateč ě řeše a rizika te h i ká, eko o i ká a politi ká. Mezití    souladu se 

SEK(2015) a Národ í  akč í  plá e  rozvoje jader é e ergetik  ČR ělo dojít  areálu elektrár  k ýsta ě 
alespoň jed oho o ého loku. Národ í akč í plá  i é ě doporučuje zajistit potře á po ole í a lok  d a 
s tí , že udo á   l jede  lok s ýhledo ý  rozšíře í  o druhý. 

)a tí to účele  proto last ík elektrár  společ ost ČE) pra o ala a  ro e  do pro esu posuzo á í li ů 
a ži ot í prostředí předložila for ou tz . Oz á e í EIA  zá ěr ýsta  d ou o ý h loků, opět tlako od ího 

t pu, a šak pokročilejší ko struk e s šší pasi í ezpeč ostí, oz ačo a é jako ge era e III+, a elko é  
a i ál í  el. ýko u až do  MW oz ačo á  jako NJ)  a NJ) .15  

N í pro íhá přípra a doku e ta e EIA s plá e  jejího doko če í a předlože í k rozhod utí   druhé polo i ě 
letoš ího roku  s tí , že te to pro es  ěl ýt zako če  dá í  pod í eč ého klad ého sta o iska 
EIA na konci roku 2018.  

Následo at ude pro es úze ího říze í, a orga iza e ezi árod ího ý ěro ého říze í a doda atele 
elektrár . Ve z í ě é  Oz á e í EIA je zaháje í ýsta  loku „NJ) “ předjí á o  roce 2025 s tí , že lok 
by byl uveden do provozu v roce 2035. 

Do přípra ý h kroků je akti ě zapoje  i KrV, a to prostřed i t í  „Ko ise Rad  Kraje V soči a pro výstav u 
ového jader ého zdroje v lokalitě Dukova “, která la usta o e a  ro e .16 

Pro potře  ož ý h s é ářů ý oje ÚEK KrV je tak předjí á o, že k hra ič í u roku uči ě ý h prog óz  

ude předjí á a ýro a elektři  z EDU a úro i cca 18 TWh/rok brutto, a tato ýro a ude zajiště a z části 
stá ají í i eodsta e ý i  lok  EDU a z části již i jed í  loke  o ý  NJ)  a e o již pouze d ě a o ý i 
bloky (NJZ5 a NJZ6).  

V souvislosti s plá o a ou ýsta ou NJ)  příp. NJ)  ude zapotře í zajistit ede í el. ýko u do 
tra sfor o  Sla ěti e, u íž ude zapotře í pro ést odpo ídají í úpra . Protože tra sfor o a je již součástí 
pře oso é sousta  ČR, jsou postup ě realizo á  její  sprá e  společ ostí ČEPS, a.s. 

Pokud jde o další jader á zaříze í, ži ot ost skladu SVP  areálu EDU je předjí á a až k roku 2070-2075, 

pra děpodo ě s pod í kou rozšíře í stá ají í sklado a í kapa it , pakliže edojde  ezido í k ýsta ě 
dlouhodo ého úložiště hlu i ého t pu a ra é  ístě. Pro oz úložiště radioakti í h odpadů ÚRAO 
Duko a  je předjí á o jako tr alé. 

                                                                 
15  Ko plet í z ě í takz a ého Oz á e í EIA je u eřej ě  zde: 
https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_MZP469   
16  I for a e o slože í a či osti ko ise jsou u eřej ě  a strá ká h KrV: 
http://www.kr-vysocina.cz/komise-rady-kraje-vysocina-pro-vystavbu-noveho-jaderneho-zdroje-v-lokalite-

dukovany/ds-303679/archiv=0&p1=24823    

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_MZP469
http://www.kr-vysocina.cz/komise-rady-kraje-vysocina-pro-vystavbu-noveho-jaderneho-zdroje-v-lokalite-dukovany/ds-303679/archiv=0&p1=24823
http://www.kr-vysocina.cz/komise-rady-kraje-vysocina-pro-vystavbu-noveho-jaderneho-zdroje-v-lokalite-dukovany/ds-303679/archiv=0&p1=24823


 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 1 7  3 2 9  
 

O rázek 51:  Časový prů ěh spolupůso í í h vlivů jader ý h zaříze í v lokalitě Dukova   

 

Lege da: pl á čára - předpokláda á do a pro ozu, šrafo a á čára - variabilita v 

předpokláda é do ě pro ozu, prázd á čára - předpokláda é o do í ýsta / řazo á í; 
NJZ – o ý jader ý zdroj, MSVP – ezisklad hořelého pali a, SVP – sklad hořelého 
pali a, ÚRAO - úložiště radioakti í h odpadů. 

)droj: Oz á e í EIA 

 

O rázek 52:  Mapa lokality Dukovany s v z ače í  zá oru okolí elektrár  pro avrhova ý zá ěr NJ) 

 

)droj: Oz á e í EIA 

 

V rá i posuzo á í li ů sta  a ži ot í prostředí je přito  požado á o „popsat a v hod otit z 
e viro e tál ího a so io-eko o i kého hlediska ož ost v užití odpad ího tepla z NJ)“, jak je doslo ě 
uvedeno v zá ěru zjišťo a ího říze í.  

V ede í tepla z elektrár  Duko a  pro záso o á í statutár ího ěsta Br a případ ě další h o í a ěst 
leží í h  u ažo a é trase apáječe lo plá o á o již e fázi sa ot é ýsta  d eš í elektrár .  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 1 8  3 2 9  
 

Výz a  tohoto projektu je d es ak e to á  za ese í  koridoru pra děpodo é tras  tepel ého apáječe dále 
je  „TN“  do Politik  úze ího roz oje České repu lik  potaž o i )ásad úze ího roz oje o ou dotče ý h krajů, 
to je KrV a Jiho ora ského kraje. Mož ost získat a TN klad é úze í rozhod utí je přito  jed ou ze dvou 
základ í h pod í ek, a  jej lo ož é fakti k  udo at.  

Přes á trasa TN la postup ě ě ě a s tí , že ejpodro ěji ji zatí  ezil projekto ý zá ěr last íka 
elektrár  společ osti ČE), který l pra o á  pro potře  posouze í li ů zá ěru a ži ot í prostředí. 
Posuzo á í „EIA“ pro ěhlo  ro e  se zá ěre  zjišťo a ího říze í, že e ude dále podléhat posuzo á í dle 
záko a č. /  S ., e z ě í pozdější h předpisů .   

Roč í souhr á dodávka tepla la v do ě vz iku itova ého ateriálu  předpokládá a v ožství 
3  TJ. A právě ožství tepla, které  ohlo ýt do Br a dodává o,  spolu s v vola ý i i vestič í i a 
provoz í i áklad  lo rozhodují í i faktor  pro spl ě í druhé stěžej í pod í k  proveditel osti zá ěru, 
který  je eko o i ká ávrat ost. 

A ta je zdá se zatí  klíčo ou ariérou, proč se od roku  epodařilo zá ěr posu out k realiza i. A prá ě proto 
se je í jako s slupl é pro ěřit záje  ěsta Br a a od ěr tepla z jader é elektrár . Přede  defi o a é 

ožst í ode ra ého tepla, spolu s odhad utý i i estič í i a pro oz í i áklad   l  podro ěji a 
o jekti ě hod o e  a defi o á  pod í k , za který h  zá ěr ohl ýt eko o i ký á rat ý. Aktiv í 
spoluúčast KrV a to to posouze í a avazují í h jed á í h o pod í ká h realiza e zá ěru  tak pl ě 

aplňovala íle ÚEK. Pro přípra u tohoto posouze í je hod é přito  zohled it ásledují í další skuteč osti:  

- Podle pů od í h propočtů ěl  áklad  a ýsta u TN až do ísta předá í tepla PČS Boso oh  či it 
okolo 2,5 mld. Kč, a to čet ě ý ě íko é sta i e  areálu EDU a přečerpá a í h sta i  a trase 

apáječe. Další áklad   pak lo ut é aložit a ýsta u propojo a í h horko odů a úze í 
Br a. )de je poziti í zprá ou skuteč ost, že od roku  Teplár  Br o ýz a ě i estují do 

oder iza e s é tepel é sousta , ož u ož ilo propojit s é čt ři hla í tepel é zdroje a ji i 
záso o a é o lasti Čer e ý Mlý , Špitálka, Br o – Se er a Staré Br o  ají í ož á  % podíl a 
elko é ýro ě tepla. )á ěre  společ osti je přito  do roku  doko čit pře hod eškerý h 

páteř í h sítí  páře a horko od í od roku  se jeji h délka s ížila o té ěř tři et  kilo etrů a z ý á 
ji h stále í e ež  k , ož  ělo s ížit dodateč é áklad , které  lo ut é s rozvodem tepla 

z EDU po úze í Br a dále aložit.  

- Skuteč é ožst í tepla, které  lo ož é do Br a dodá at, ude e ýhledu ýraz ě ižší;  
již d es ůže ýt teoreti ké a i u  okolo ,  tis. TJ roč ě a za 10-  let tato hod ota ůže 
poklesnout i k hranici 2,5 tis TJ/rok. Částeč ě to ude způso e o očeká atel ý  další  poklese  
poptá k  po teple  důsledku zej é a zateplo á í udo  a s ižo á í tepel ý h ztrát  rozvodech, 

pra děpodo é je pak i z ýše í dodá ek tepla ze )EVO společ osti SAKO Br o, které plá uje rozšíře í 
s é spalo e ské kapa it  a tí  i ted  ožst í rá ě ého tepla k dodá ká  do ěstské S)T ze 
součas ý h e elý h  tis. TJ i a ,  tis. TJ/rok . Ko eč ý  zákaz íků  Teplár  Br o  posled í h pěti 
lete h prodá al  ,  až ,  tis. TJ roč ě  sestup é  tre du , při ýro ě tepla e last í h zdrojí h od 

,  až ,  tis. TJ a ýši distri uč í h ztrát tepla a ,  až  tis. TJ. 

- Ter í  „odpad í teplo“ z EDU e í přes é, e skuteč osti se jed á o teplo, které e ude užito a 
ýro u elektři ; podle odhadů  ztráto ý po ěr ohl či it okolo 1 : 7, tedy z jed é MWh e ro e é 

elektři   se podařilo ro it okolo  MWh tepla.  

- S pro oze  TN se udou pojit pro oz í áklad ; tj. zej é a čerpa í prá e ohou s ížit ýše u ede ý 
po ěr ztra e á a o ě spotře o a á elektři a ersus ro e é teplo při liž ě a 1 : 6 , dále zdo é 

áklad  a dispečerské říze í a také o čas é áklad  spoje é s údrž ou a opra a i; součas ě ude 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 1 9  3 2 9  
 

do házet ke ztrátá  tepla, které  elé trase TN ezi EDU a PČS Boso oh  ohou dosaho at okolo 5%, 

další jed otk  pro e t pak z ik ou a stra ě TB  propojo a í h horko ode h. 

- Dodá ka tepla z EDU pak součas ě a stra ě Tepláre  Br o olá ižší ýro u el. e ergie  reži u 
KVET, ož ude ít li  a přípust ou e u se egati ě proje í a ušlé  zisku a ted  si ude žado at 
i ižší e u tepla z TN.    

- Podle sta u pokročilosti projekto é doku e ta e doku e ta e a úro i úze ího říze í , ůže 
projekto á fáze pro dá í úze ího a ásled ě sta e ího po ole í tr at ještě ěkolik let 
odhado áno na 2-  rok . Sa ot á ýsta a si pak ůže žado at podo ý či o álo delší čas 
odhado á o a -  rok . Při r hlé  rozhodo á í  TN ohl ýt u ede  do pro ozu před roke  

, ted   až  let před plá o a ý  uko če í  pro ozu stá ají í h loků EDU.  

- Tato do a se je í stále jako dostačují í k to u, a  zá ěr ohl ýt za určitý h pod í ek pro o ě 
zúčast ě é stra  ýhod ý a společe ský pří os ý. A e uselo ýt o jeho osudu rozhodo á o e 
spoje í s případ ou ýsta ou dalšího jader ého loku/ů ož  s slupl ost TN dále pot rdilo . 
Z tohoto dů odu, pokud ěsto Br o pot rdí s ůj záje  a od ěru tepla z jader é elektrár , se je í jako 
rozu é, pokud  Mi . prů slu a o hodu jako ústřed í orgá  stát í správ  odpověd ý za Stát í 
energetickou koncepci i i iovalo jed á í se vše i zúčast ě ý i stra a i vede í o ou krajů, ěsta 
Br a a ČE)  a pokusilo se v jed at opti ál í řeše í, zej é a pokud jde o způso  fi a ová í zá ěru 
a které zásad ě ovlivňují jeho uskuteč itel ost. I spira í ůže ýt projekt ede í tepla z jader é 
elektrár  Te elí  do Český h Budějo i , který á ýt předlože  k podpoře z í ote ře é II. ýz  
programu OPPIK s ož ostí získat a zá ěr až % i estič í dota i, čí ž  se podařilo podstat ě 
zkrátit do u á rat osti a součas ě s ížit předá a í e u tepla a úro eň přijatel ou pro ýro e i 
od ěratele tepla. 

 

 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

 

3 2 0  3 2 9  
 

Doplňují í i for a e k zá ěru TN z EDU do Brna  

Projekt tepel ého apáječe TN , který l předlože  do pro esu EIA, je rozděle  do tří dílčí h sta e .  Výsta  
ý ě íko é sta i e  areálu EDU a s tí  spoje ý h úpra  stá ají ího zaříze í ese áze  „V vede í tepla 

z EDU“ , dále sa ot ého TN až do ísta plá o a ého předá í tepla, je ž je a rže  do katastru o e Boso oh 
u Br a s áz e  „Tepel ý apáječ EDU – Boso oh “), a á az ý h propojo a í h roz odů tepla se sousta ou 
záso o á í teple   Br ě s áz e  „Distri u e tepla z Boso oh do Br a“).  

Délka tras  TN ezi elektrár ou a předá a í a čerpa í sta i í PČS  Boso oh  á ít a  kilo etrů a pro házet 
přes katastr  elke   o í Duko a , Hor í Du ňa , Ja oli e, Dol í Du ňa , Do ří sko, Hru ši e, 
Letko i e, Osla a , Neslo i e, Tetči e, O i e, Střeli e a ílo é Boso oh . Napáječ  t ořila d oji e potru í 
ulože ý h  ze i o itř í  prů ěru  , dále opatře ý h tepel ou izola í. Nadze í část zá ěru  pak 
t ořil  ý ě íko é a čerpa í sta i e  areálu EDU, dále PČS Ja oli e, PČS Osla a  a PČS Boso oh  a pře hod 
TN přes řek  Jihla a, Osla a a S ratka.  

Z PČS Boso oh  l  ásled ě projekč ě rozpra o á  o é propojo a í horko od , které již ěl  ýt 
realizo á  sprá e  ěstské sousta  záso o á í teple   Br ě společ ostí Teplár  Br o a.s. Jeji h elko á 
délka á či it a  kilo etrů, potru í o di e zí h od   DN  až po   DN   lo ro ěž  elé trase 

pod ze í s tí , že a tře h íste h  lo zapotře í sou ěž ě udo at tu el  pod r he  Holed á, Cho hola 
a Pala kého . Horko od  ají ít d ě hla í „o h at é“ ět e. Pr í s ěr Br o–Bohu i e s protaže í  do 
horko od ího s sté u Staré Br o. Druhá pak s ěre  a Městskou část Br o–B str  a Králo o Pole. O a 
obchvaty jsou zaneseny v plat é  Úze í  plá u ěsta Br a iz o razo á část íže . Dále la předpokládá a 
ýsta a propojo a ího horko odu ezi horko od í  s sté e  Br o-Se er  o lasti Líšeň a Vi ohrad  a 

s sté e  Juliá o , který l aopak záso o á  ze zdroje Špitálka. Te to propojo a í horko od e šak již e 
spoluprá i se SAKO Br o  rá i a azují í ak e ýsta  horko od í ý ě íko é sta i e  areálu spalo  již 
podařilo udo at  roce 2017.       

Výsta a TN EDU – Brno v astí ě é podo ě  edla k propoje í í e ež  ostro í h sousta  situo a ý h 
v již í, západ í a se er í části ěsta a etropolit í sousta  záso ují í střed a širší e tru  ěsta tj. sousta  
záso o a ý h z pro ozů Čer e ý Mlý , Špitálka, Br o-Se er a Staré Br o . S tí   l  spoje  dodateč é 
i esti e, přede ší  při z í ě é přesta ě paro odů a horko od , a reko struk i u ede ý h okrsko ý h 
kotele  a ý ě íko é sta i e. Součas é hla í zdroje tepla pro ěstskou S)T teplár  Špitálka, Čer e ý Mlý  
a Brno-sever) by v udou u l  pro ozo á  pouze jako špičko é a zálož í zdroje tepla. 

Dodá ka tepla z EDU  ěla ít podo u horké od  o j e o ité  tepel é  spádu  zi í  o do í /  °C 
a /  °C  létě. S ohlede  a a rže ou di e zi potru í a ez í r hlost proudě í ,  /s   tak ělo ýt 

ož é  od ěro ý h a i e h dodá at do Br a až  MW tepel ého ýko u. To je asi % ez í potře  
tepla, kterou Teplár  Br o usí s ý i zdroji  ej hlad ější h dnech roku v posled í h lete h posk to at. 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

3 2 1  3 2 9  
 

O rázek 53: Navrže é trasová í apáječe ezi EDU a S)T v Br ě – I. část tras         )droj: Oz á e í EIA 

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

3 2 2  3 2 9  
 

O rázek 54:  Navrže é trasová í apáječe ezi EDU a S)T v Br ě – II. část        )droj: Oz á e í EIA 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

3 2 3  3 2 9  
 

O rázek 55:  )á ěr  ový h rozvodů tepla avazují í h a  TN EDU a úze í Br a  

 

)droj: Plat ý ÚP ěsta 

 

  

 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

3 2 4  3 2 9  
 

V užití odpad ího tepla  zá odu  
Kro ospa   Jihla ě k dodá ká  do S)T 

Vý hodiska 

V rá i a al ti ký h pra í a ÚEK KrV l  kro ě ji ého a al zo á  ož osti úspor e ergie a užití 
druhot ý h zdrojů e ergie  pod ikatelské sféře. Pozor ost la ě o á a ej í e e ergeti k  ároč ý  
pod iků , ke který  patří kro ě další h také zá od a ýro u dře otřísko ý h DTD  a takz a ý h OSB desek 
(z angl. „Orie ted Stra d Board“  ezi árod ího ko er u KRONOSPAN a před ěstí Jihla .  

Pod ik je o do souhr é spotře  e ergie dosahují í až  il. GJ roč ě ej ětší   kraji a o je e  zpra o a é 
dře í suro i   až ,  ilio u takz a ý h atro tu , tj. a solut í suši , roč ě  patří  
i k ej ětší   E ropě. Bio asu přito  použí á eje  jako ateriál, ale i jako pali o pro kr tí í e ež % 
spotře  tepla e ergeti k  ároč é te h ologie suše í dře í h  třísek, které jsou základe  pro ýro u desek 
o ou t pů. 

Hla í  spotře iče  pali a z io as  je  ro e  o ě do pro ozu u ede á d oji e rošto ý h ge erátorů 
horký h pl ů ohří ačů zdu hu ásled ě uží a ého pro suše í  o tepel é  příko u  MW každý, která je 

í do i a t í  zdroje  tepla pro te h ologi ké li k  rá ějí í OSB desk . V pro ozu ý á přito  t pi k  
jeden z ge erátorů a roč ě je  ě  í spotře o á á o  až  tis. MWh pali a  podo ě odřezků, kůr  a 
ji ý h odpad í h fore  io as , če už odpo ídá  h ot ost í h jed otká h  až  tis. atro tu  roč ě. 

V rá i i stala e rošto ý h ge erátorů l  součas ě oder izo á  i sušár  OSB li ek, které í uží ají 
last í pate to a ou te h ologii azý a ou zkrá e ě jako UWTS podo ě jako jsou jí  od roku  a e  

li k  a DTD . Její před ostí je s hop ost ýraz ě s ížit e ise z ečišťují í h látek, které se při suše í dře í 
suro i  u olňují, ol ě do o zduší, a to tí , že pro es suše í je do z ač é ír  uza ře ý a je z ěj od ádě a je  

alá část   -  %  elko é zduši , takz a ý h odpl ů, která je a í  ejpr e při ede a jako seku dár í 
spalo a í zdu h do rošto ý h ge erátorů a io asu, kde dojde k dopále í orga i ký h látek u ol ě ý h ze 
suše ého dře a. Dopro od ý  efekte  tohoto pro esu je soký o sah od   kouřo ý h pl e h od ádě ý h 
do ko í a. Ko e tra e lhkosti je přito  tak soká, že  hod ě a rže ou te h ologií lo ož é získá at 
o hlaze í  a částeč ou ko de za í od  e spali á h eliké ožst í tepla a teplotě u ožňují í jeho další 

užití.  

Při součas ý h pro oz í h pod í ká h prů ěr é ožst í spali  od ádě ý h do ko í a okolo  
190 tis. Nm3/hod, relati í lhkost okolo  %   lo ož é zpět ě získá at podle ír  o hlaze í spali  stěží 
předsta itel ý h a  až  MW tepla, a to a teplot í úro i okolo  °C  resp.  °C šší ýstup í teplotě 
odpo ídá ižší dispo i il í tepel ý ýko  a aopak . Rozhodují í li  a ýsled ý tepel ý ýko  přito  ude ít 
stup í teplota od  o hlazují í  ko de zač í  ý ě íku spali . 

S ohlede  a skuteč ost, že OSB li k  jsou až a krátké te h ologi ké odstá k   pro ozu de fa to epřetržitě, 
se tak jed á o pote iál í roč í produk i tepla v ožství  až  tis. MWh ! . To je pro sro á í tako á 
produk e tepla, která  teoreti k  ohla krýt ýz a ou část tepel ý h potře  še h do á ostí  Jihla ě.  

Fakti ké užití šak ude li ito á o h ed ěkolika faktor . Protože teplo  je  z alé části užil sa ot ý 
zá od, je ez t é pro jeho užití hledat ji é pote iál í od ěr . 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

3 2 5  3 2 9  
 

)a tí to účele  la proto pro ede a jed odu há a alýza ož é dodávk  tepla do v ra ý h ostrov í h 
soustav záso ová í teple  ve ěstě, které  lo ož é te h i k  se zá ode  KRONOSPAN propojit o ě 

udo a ý  teplo ode . Kotel  last í a pro ozuje společ ost Jihlavské kotel , s.r.o. 

Hla í součásti tohoto pote iál ího projektu je ož o popsat ásledo ě: 

Rekuperace tepla  zá odě Kro ospa  

Na hod é  ístě  lízkosti li ek OSB  lo ut é ai stalo at tepel ý ý ě ík t pu spali  - voda. Jeho 

ož é pro ede í je z ázor ě o a o rázku íže. Voda proudí odoro ý i erezo ý i tru ka i, které jsou 
o téká  spali a i e s ěru zdola ahoru.  V protiproudu ke spali á  je ý ě ík spr ho á  odou k zajiště í 
čistot  tru ek spr ho á í ůže ýt pouze periodi ké . I estič í áklad  a tako éto zaříze í u zdroje 
odpad ího tepla je ož o odhad out a řádo ě ěkolik desítek il. Kč, skuteč á ýše ude zá iset zej é a a 
dopro od ý h áklade h e a sa ot ého ý ě íku pro da ou aplika i lze odhado at a úro i -  il. Kč, 
dopro od é áklad  pak ohou e  z ýšit o další desítk  pro e t . 

O rázek 56:  Pri ipiel í s hé a ko de zač ího vý ě íku 

 

zdroj: Scheuch, ERCS typ 01 

Teplo od do ěsta 

)íska é odpad í teplo ude tře a při ést do íst, kde  jej lo ož é skuteč ě užít. V ú ahu při hází 
přede ší  kotel a „U Břízek“, která záso uje po ěr ě elký okruh spotře itelů sídliště Březi o a.  Mož ou 
trasu ukazuje ásledují í o rázek, dle tohoto pr ího á rhu sleduje pře áž ě ěstské ko u ika e.  Po estě 

ude hod é apojit i d ě e ší kotel  Slavíčkova  e zdále osti cca 200 m od trasy) a Královský vršek  

pří o a trase . Celko á délka tras  či í cca 3,5 km. Alter ati í ož ostí je udo at teplo od ze sušáre  OSB 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

3 2 6  3 2 9  
 

í e ý hod í  s ěre  přes prů slo ou zó u, údolí řek  Jihla  a čt rť Kal árie pouze pří o do kotelny U 

Břízek. Trasa  la si e kratší, dodá ka užiteč ého tepla  šak zřej ě la o ě o ižší pokud  se estou 
epodařilo připojit ějaké ji é od ěratele tepla .   

Vzhledem k alé u rozdílu teplot ezi pří od í a rat ou ět í ude ut o olit prů ěr potru í ětší ež  
lo o klé u klasi ký h zdrojů, ted  alespoň DN , případ ě ještě ětší. I estič í áklad   se opět 

pohybovaly v řádu ěkolika desítek il. Kč, rozhodují í ude z ole á trasa a s tí  spoje é dodateč é áklad  a 
o o u pů od í h po r hů dotče ý h ko u ika í, řeše í kolizí s ji ý i sítě i případ ě jeji h přeložk  
před ěž ý odhad  roz ezí  až  il. Kč . 

 

O rázek 57:  Návrh varia t tras  teplovodu Kro ospa  – kotel a U Břízek 

  
Zdroj: Vlast í data zpracovatele, mapy.cz 

K a tifika e uplat ě ého tepla 

Kotel  jsou pro ozo á   součas é do ě s ek iter í regula í teplot od  a  oč í do ě je ýraz ý útlu .  
Výstup í teplot  se proto ýraz ě ě í,  zi í  o do í při liž ě  roz ezí -  °C, rat é teploty 40-  °C.  
Po apoje í teplo odu z Kro ospa u  toto teplo předehří alo rat ou ěte  z distri u e, a kotel   sloužil  
jako špičko a í zdroj a zajišťo al  dohře  ýstup í teplot  do distri u e a potře ou teplotu. K a tifika e 



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

3 2 7  3 2 9  
 

ožst í uplat ě ého tepla la pro ede a a základě reál ý h záz a ů z pro ozu u ede ý h  kotele   r. 

, jako ez předehře u la u ažo á a teplota  °C to odpo ídá při liž ě ýstup í teplotě teplo odu ze 
zdroje Kro ospa   °C .  )a tě hto předpokladů  lo ož o pokrýt odpad í  teple  asi /  roč í potře  
tří ra ý h o lastí, to je asi 60 tis. GJ z elkový h e elý h  tis. GJ roč ě.  Výsledk  ýpočtu ukazují 

ásledují í o rázk . Modrá čára z ačí elko ý potře ý ýko   součtu za  řeše é S)T, zele á čára tu jeho část, 
kterou je ož o pokrýt odpad í  teple . 

Teplo  alezlo užití eloroč ě, hla í dodá k  tepla  šak l  očeká atel é  ej hlad ější h ěsí í h 
roku, tj. v ěsí í h říje  až řeze . M ožst í tepla, které  do řeše ý h S)T lo ož é dodat,  ohlo ýt 
teoreti k  i šší, základ í  předpoklade   šak lo s ížit střed í teplot  top é od   roz od é síti ož  

lo zřej ě řešitel é uď přiroze ý  další  z ýše í  počtu zateple ý h udo  a e o ý ě ou desko ý h 
ý ě íků  ěkterý h předá a í h sta i í h tepla . 

O rázek 58:  M ožství uplat ě ého tepla  
kale dář í prů ěh  

 

)droj: Vlast í data zpra ovatele, Data fy. Kronospan 

O rázek 59:  M ožství uplat ě ého tepla 

setřídě ý diagra  trvá í  

 

      )droj: Vlast í data zpra ovatele, Data fy. Kronospan 
 

 

 

 

Před ěž é eko o i ké hod o e í projektu 

)áklad í eko o i kou pre isou projektu  usela ýt eko o i ká ýhod ost pro o ě zúčast ě é stra  – 

ýro e i od ěratele tepla. I estič í áklad  takto pojatého zá ěru lze předpokládat zatí  orie tač ě  roz ezí 
 až  il. Kč, jeji h ýši je ož é zpřes it až při detail ější  rozpra o á í hod ého te h i kého řeše í.  

A  odpad í teplo lo od od ěratele ode írá o, ude ez t é jej a ízet  e á h odpo ídají í h úspoře 
aria il í h ákladů jeho ýro  stá ají í i zdroji tepla, to je  pl o ý h kotlí h. Pokud ho  tuto pod í ku 

apliko ali, roč í ý os  z dodá k  tepla do S)T e ěstě  ohl  dosaho at -  il. Kč. To šak e ude čistý 
zisk, řeše í při ese dodateč é pro oz í áklad  spoje é s údrž ou, ser ise  a čerpa í pra í. Výsled ý etto efekt 

je před ěž ě čísle  a a  il. Kč/rok. Ná rat ost i estič í h ákladů  tak la zřej ě za horizontem 

deseti let.  

Protože šak pote iál í dodá k  tepla do u ede ý h S)T e ěstě  užil  souhr ý tepel ý pote iál 
odpad ího tepla u li ek OSB jen z alé části podle teplot í úro ě z é ě ež  % či doko e  % , k další u 
zlepše í eko o i ké ávrat osti  projektu  po ohlo aleze í další h od ěrů tepla, ať už v rá i sa ot ého 
závodu KRONOSPAN, a e o u prů slový h pod iků v lízké  okolí. Další  eko o i ký  pří ose  ůže ýt 
zpět é užití zko de zo a é od , která  za určitý h předpokladů ohla ýt užita a ísto prů slo é 
od  ode íra é d es z řek  Jihla  produk e ko de zátu  dosaho ala jed otek až ěkolik álo desítek ku íků 

za hodinu v zá islosti a teplotě od  při ádě é do ý ě íku .  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

3 2 8  3 2 9  
 

Doporuče í dalšího postupu  
Předsta e ý zá ěr je s ý  ýz a e  atolik ýz a ý, že si zaslouží ě o at u  rá i ÚEK KrV 

z lášt í/e pli it í pozor ost. Po te h i ké strá e se je í pro editel ý, je šak zje é, že eko o i ká ýhod ost 
se zatí  eje í atolik zají a á, a  jej zúčast ě é stra  začal  roz íjet čistě a trž í h/pod ikatelský h 
principech. 

Z tohoto dů odu je proto a rho á o, a  zá ěr l posouze  podro ější studií proveditel osti, která  jej 
ověřila a avrhla te h i ké a eko o i ké opti u . Tato studie  la jed í  z ko krét í h opatře í aplňují í 
ÚEK KrV a a její  základě  ělo ýt přijato strategi ké rozhod utí, jak případ ě te to zá ěr realizo at.  

Je přito  zje é, že o ě zúčast ě é stra  usí získat prá í i eko o i kou jistotu, že případ ý s lu í ztah o 
realiza i projektu ude i při eočeká a é  další  ý oji dodrže . A právě zde  ohla ÚEK KrV sehrát 
ko struktiv í roli, protože pří os  projektu ohou ýt společe sk  výz a é – pokles e spotře a ze ího 
pl u do áže ého do úze í, dojde k další u s íže í ožst í škodli i  pouště ý h do o zduší zej é a 
orga i ký h látek , případ ě se s íží i ožst í prů slo é od , kterou zá od ode írá. Na í , pote iál ě  se 

ohlo součas ě s ížit i ožst í iditel ého kouře kouřo é lečk , který je d es z této te h ologi ké li k  
pozoro á . 

Další postup je avrhová  jako ásledují í včet ě har o ogra u : 

1. Uza ře í třístra ého e ora da o spoluprá i za účasti Kraje Vysoči a a společ ostí KRONOSPAN a 
Jihla ské kotel  do ko e roku  případ ě  pr í polo i ě roku .  

2. V pra o á í studie pro editel osti pro o ěře í ož ý h te h i ký h a eko o i ký h para etrů a 
pod í ek realizo atel osti  prů ěhu roku . 

3. Přijetí strategi kého rozhod utí še i zúčast ě ý i stra a i do ko e roku  

4. Případ á projekto á přípra a zá ěru  opti ál í  pojetí doporuče é  studií rok  

5. Sa ot á realiza e zá ěru a u ede í do pro ozu rok . 

Pokud  se zá ěr podařilo realizo at, stal  se ýz a ý  pilot í  projekte  užití odpad ího tepla 
z prů slu eje   rá i ČR, ale i elé E ropské u ie a příklad ě  aplňo al e ropské íle za ěře é a 
z šo á í e ergeti ké úči osti a udržitel osti uží á í e ergie 

 

  



 

 

Ú)EMNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE  

AKTUALIZACE (2017-2042) 

 

3 2 9  3 2 9  
 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č.  

Zápis  z jed á í uskuteč ě ý h  rá i 
ko zultač ího pro esu 

 



ZÁPIS Z JEDNÁNÍ  
 

 

PŘEDMĚT:  Kulatý stůl se zástup i o í k ávrhové části aktualizace „Úze í 
e ergeti ké ko ep e Kraje V soči a“ dále je  „ÚEK“  

ÚČASTNÍCI:  dle preze č í listi , příloha č.  zápisu 

DATUM/MÍSTO: 31. ledna 2016 v sídle zadavatele, Žižkova 57, Jihlava.  

PROGRAM JEDNÁNÍ A ZÁZNAM DISKUZE:  

• Úvod í slovo předsed  PS k aktualiza i ÚEK 

• Prezentace dodavatele se souhr e  a al ti ké části a ásti e  ávrhové části ÚEK 
(viz příloha č.  

• Diskuze o hlav í h té ate h k řeše í v rá i díla  

• Shr utí, další postup 

1) Přivítá í ze strany Mgr. P. Pacala, rad ího KrV. Násled ě doc. RNDr.  

I. Fr šová, vedou í od oru regio ál ího rozvoje, předala slovo zástup ů  dodavatele. 

2) Dodavatel v rá i úvod ího příspěvku viz příloha č.  představil ejprve důvod  pro 
zaháje í pro esu aktualiza e ÚEK. Násled ě struč ě shr ul hlav í zjiště í a al ti ké 
části a ásled ě se vě oval představe í, jak  ěla v padat ávrhová část ÚEK.  

Její  základe  bude definice tří základ ích strategický h ílů po vzoru aktualizova é 
Stát í e ergeti ké ko ep e ČR, je však avrhová o v ír ě poz ě ě é podo ě, a to: 

i. )výšit ezpeč ost a spolehlivost záso ová í e ergií   

ii. )lepšit hospodár ost užití e ergie 

iii. Podporovat udržitel ý rozvoj 

T to íle pak udou dále pro ít ut  do celkem devíti o lastí, v který h dle 
požadavků aříze í vlád  č. / 5 S . budou stanoveny (spe ifi ké  íle a 
součas ě ástroje opatře í , které kraj ude ásled ě realizovat pro jeji h dosaže í.   

V závěru úvod í preze ta e l  zopaková  ásledují í dotaz , ke který  obce byly 

pozvá kou oslove , a to: 

1) Jaké projekt  ve výše uvede ý h o laste h provádíte e o plá ujete? 

2) Kde a jak  ěstů  a o í  krajská e ergeti ká ko ep e ohla po o i 
lokál ě?   

3) Příto í zástup i o í se pokusili ásled ě v krátký h proslove h a vz ese é dotaz  
zareagovat. Hlav í závěr  jed otlivý h příspěvků jsou ásledují í: 



  2 / 3 

a. Nejví e projektů o e v KrV v minulosti realizovaly v oblasti s ižová í 
e ergeti ké ároč osti o e í h udov, t pi k  v podo ě zateplová í fasád a 
vý ě  oke  často s dotač í podporou z árod í h progra ů. Nezatepleny 

z ývají povětši ou objekty, u který h to te h i k  či eko o i k  e í 
ra io ál í o jekt  alé velikosti a e o objekty, u který h je pro lé  fakti k  
ko takt í zateplova í s sté  u ístit z důvodu pa átkové o hra ). Pote iál 
další h e ergeti ký h úspor v této o lasti je proto již do val é ír  v užit, 
respektive je ož é jej hledat předevší  v zefektiv ě í te h i ký h zaříze í 
budov zdroje tepla, s sté  v tápě í, příprav  teplé vod , osvětle í, případ ě 
zavede í říze ého větrá í s rekupera í . Další o lastí ož ý h úspor je 

oder iza e veřej ého osvětle í, které je již ěkterý i o e i úspěš ě 
postup ě realizová o apř. Jihlava . Vítá a  la proto – za po o i ÚEK – 

vhod á vý ě a zkuše ostí s pilot í i i stala e i a postup  apř. jak zlepšit 
tepel ě-izolač í vlast osti o vodový h ko struk í pa átkově s hrá ě ý h 
staveb, které vítá apř. V. Meziříčí .  

b. Z hlediska ový h zdrojů e ergie je epo h ě pro KrV klíčový  projekt 
výstav  5. loku EDU. A to nejen z důvodu za hová í výz a ého zdroje 
elektři  a úze í kraje přispívají ího k e ergeti ké ezpeč osti, ale také 
z důvodu udrže í stávají í so iál ě-eko o i ké úrov i o vatelstva, ož 
pro ítá do další h o lastí života a aktivit a úze í kraje. ÚEK  tak te to 
zá ěr ěla proto jed oz ač ě vhod ý i krok  podpořit jak zdůraz il 
zástup e ěsta Tře íče .   

c. Nepo h ě společ ý  palčivý  pro lé e  o í v KrV je otázka udou ího 
akládá í s ko u ál í i odpad  a také i čistíre ský i kal . Legislativa 

přejí á zpřís ě í pod í ek jeji h ko eč ého užití, o e však postrádají 
podporu pro ož é ko epč í řeše í. )ástup e dodavatele k tomu podotkl, 

že KrV á í s hvále ý POH a ÚEK  ěla v to to s ěru jeho doporuče í 
respektovat. 

d. Některé z o í zvažují, že v ávaz osti a aktualiza i ÚEK  provedli 
aktualiza i svý h ěstský h ÚEK. ) tohoto důvodu se jeví jako opti ál í, a  
sa ot á ÚEK KrV avrhla taková průřezová opatře í, která  lo ož é 
i ple e tovat eje  a úrov i kraje, ale i jed otlivý h o í. Tě ito 
průřezový i aktivita i l  při ej e ší  v tipová  ásledují í: 

i. E ergeti ký a age e t v užívají í oder í h ICT prostředků a 
ertifikova ý dle ISO 5   pro s ste ati ké v hod o ová í a 

zlepšová í e ergeti ké úči osti.  

ii. S sté ové řeše í, jak u v ra ý h zaříze í od ěr ý h íst el. e ergie) 

při výpadku dodávek el. e ergie z distri uč í soustav  zajistit 

záso ová í elektři ou za po o i alter ativ í h zdrojů. 

iii. Vhod á opatře í pro za hová í soustav záso ová í teple  a úze í 
KrV v a i ál ě ož é  eko o i ké  rozsahu.  



  3 / 3 

iv. Vhod á pravidla pro u isťová í ový h zdrojů elektři  a tepla 
v užívají í h o ovitel é a druhot é zdroje e ergie jako součást 
úze ě-plá ova í doku e ta e . 

4) Výše uvede é e í úpl ý  výčte  a zástup i vše h o í a úze í kraje udou o i 
ít ož ost ještě do ko e ú ora t.r. vz ést další ávrh  či připo í k , jak  

aktualizova á ÚEK KrV ohla po o i v jeji h aktivitá h. 

 

 

)apsal:  T. Voříšek (Kontroloval: M. Molák  

Jihlava, 31. ledna 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy:  

č. : Preze č í listi a  

č. : Preze ta e dodavatele ve for átu pttx) 

 



ZÁPIS Z JEDNÁNÍ  
 

 

PŘEDMĚT:  Kulatý stůl se zástup i výz a ý h spotře itelů e ergie z pod ikatelské 
sfér  k ávrhové části aktualizace „Úze í e ergeti ké ko ep e Kraje 
V soči a“ dále je  „ÚEK“  

ÚČASTNÍCI:  dle preze č í listi , příloha č.  zápisu 

DATUM/MÍSTO: 14. ú ora 2017 v hotelu Gustav Mahler, Jihlava.  

PROGRAM JEDNÁNÍ A ZÁZNAM DISKUZE:  

• Úvod í slovo zástup e KrÚ jakožto zadavatele ÚEK 

• Prezentace zpracovatele aktualizace ÚEK se souhr e  a al ti ké části a ásti e  
ávrhové části koncepce viz příloha č.  

• Moderova á diskuze k otázká , které l  uvede  v pozvá e a jed á í  

• )ávěr  

1) Přivítá í ze strany Mgr. D. Vichra, pra ov íka od oru regio ál ího rozvoje KrÚ. 

Násled ě li představe i zástup i zpra ovatele ÚEK, společ osti SEVE  E erg  s.r.o. 
a spolupra ují í orga iza e EA V soči , kteří se ásled ě ujali role preze tují í h i 

oderátorů vede é ásled é diskuze. 

2) V rá i úvod ího příspěvku zpra ovatele viz Příloha č.  l  o jas ě  důvod  pro 
aktualiza i ÚEK, představe  hlav í zjiště í a al ti ké části a ásled ě astí ě a 
podoba ávrhové části ÚEK, která usí respektovat požadavk  legislativ .  

Základe  ávrhové části ÚEK bude definice tří základ ích strategický h ílů po vzoru 

aktualizova é Stát í e ergeti ké ko ep e ČR, avšak v ír ě odliš é podo ě, a to: 

i. )výšit ezpeč ost a spolehlivost záso ová í e ergií   

ii. )lepšit hospodár ost užití e ergie 

iii. Podporovat udržitel ý rozvoj 

T to íle pak udou dále pro ít ut  do celkem devíti o lastí, v který h dle 
požadavků aříze í vlád  č. / 5 S . budou stanoveny (spe ifi ké  íle a 
součas ě ástroje opatře í , které kraj ude ásled ě realizovat pro jeji h dosaže í.   

V závěru úvod í preze ta e l  zopaková  ásledují í dotaz , které l  v rá i 
pozvá k  pod iků  polože , a to: 

1) Jaké projekt  ve výše uvede ý h o laste h provádíte e o plá ujete? 

2) Kde a jak  vá  krajská e ergeti ká ko ep e ohla po o i lokál ě? 



  2 / 3 

3) Plá ujete podstat é z ě  ve výro ě, které výraz ě z ě í zvýší/s íží  
vaši udou í spotře u e ergie? 

4) O ezuje stávají í e ergeti ká i frastruktura v kraji vaše pod ikatelské 
aktivit ? A pokud a o, v če ?   

3) Protože větši a příto ý h a polože é dotaz  již zaslala své odpovědi s předstihe  
píse ou for ou, ásled á oderova á diskuze la spíše pojata jako krátké 
doplňují í v stoupe í jed otlivý h zástup ů fore  se za ěře í  a hlav í pro lé y, 

které se v jeji h případě v sk tují. Z vede ý h diskuzí lze for ulovat ásledují í 
zo e ňují í závěr : 

a. Dostup ost dodávek e ergie v íře a kvalitě odpovídají í potře á  je pro 

výz a é spotře itele v pod ikové sféře v kraji v í á a jako zásad í, 
protože ovlivňuje ko ti uitu výro í h pro esů a ted  i eko o i ké výsledky. 

Jako ejví e pro le ati ké se přito  ukazuje, že v distri uč í soustavě el. 
energie v ěkterý h íste h kraje do hází ke krátký  výk vů  v apětí, které 
způso uje auto ati ké odstave í itlivý h výro í h te h ologií. Proti tě to 
situa í , které způso ují prostoje výro , se pod ik  o tíž ě rá í, a proto 

 uvítal , pokud  ÚEK la s hop a avrh out ějakou vhod ou for u 

s sté ového řeše í, jak je odstraňovat či jeji h výsk t alespoň i i alizovat.  

b. Přestože s ižová í e ergeti ké ároč osti a v užití eko o i k  výhod ý h  
alter ativ í h zdrojů se pod ik  v kraji dlouhodo ě vě ují, ěkteré aděj é 
projekt  se přesto edaří u vede í společ ostí či jeji h vlast íků prosadit, 
zvláště z důvodu jeji h příliš dlouhé eko o i ké ávrat osti. K překle utí této 

ariér  je si e ož é d es v užít růz ý h fore  podpor  í aktuál ě 
i vestič ích dotací z programu OPPIK), často však tuto ož ost pod ik  

ako e  ev užijí zej é a z důvodu v sokého podílu spolufi a ová í 
pod ik  ad 5  za ěst a ů ož á pouze 30 % dotace). ÚEK  tak ohla 
avrh out, jak k takový to v pri ipu společe sk  prospěš ý  projektů  

k realizaci napomoci. Jako vhod ý  prv í  kroke  se jeví vz ik sez a u 
aděj ý h projektů a s íže í e ergeti ké ároč osti případ ě a v užití 

obnovitel ý h či druhot ý h zdrojů a ásled á a alýza ož ostí, jak projekty 

řešit. Některé z tě hto zá ěrů již l  v píse ý h či úst í h odpovědí h 
ko kretizová  a udou vhod ý  způso e  zako po ová  do ÚEK, ávrh  

a další o do é zá ěr  udou i é ě vítá y.  

c. Třetí  opakova ě uvádě ý  edostatke  se ukazuje edostateč á 
e ergeti ká i frastruktura v okolí ěkterý h pod iků v podo ě kapa it ě 

edostateč ý h či ee istují í přípojek elektři  či ze ího pl u, případ ě 
jeji h způso u údrž  provádě í revize a VN rozvode h distri uč í síti, která, 
pokud e í íst ě řeše a ví e odový  apáje í , z a e á přeruše í 
dodávek elektři  připoje ý  od ěrů . ) í ě a la i dlouhá ajetková 
příprava tě hto ak í. I v tomto případě se jeví jako s slupl é i i iovat 
v rá i ÚEK vz ik sez a u, v ě ž  l  t to zvláště dlouhodo ě eřeše é  
případ  uvede  a součas ě avrže o řeše í, jak takovéto případ  řešit.   



  3 / 3 

d.  V diskusi dále zaz ěl dotaz a stav případ é realiza e vod í ádrže v k. ú. 
Borovnice.  Tato lokalita je zahr uta v Ge erelu úze í hrá ě ý h pro 
aku ula i povr hový h vod v ges i M)e a MŽP. Pro její skuteč ou výstav u 
však aktuál ě e l  uči ě  žád é krok  a je otázka, zda vů e  ude ěkd  
tato stavba realizová a. Ge erel aví  pro hází prů ěž ou aktualiza i, kd  
jsou t to lokalit  doplňová  či v jí á . 

e. B la i z í ě a pro le atika akládá í s ko u ál í i odpad  poté o je již 
e ude ož é ukládat a skládk . )ástup i zpra ovatele reagovali, že 

aktuál ě je preferová a likvida e tě hto odpadů ve spalov ě v Br ě příp. 
Rakousku. Varia ta u ístě í spalov  v lokalitě prů slové zó  v Jihlavě 
sko čila j. a ezáj u pod iků o v produkova é teplo. 

 

Na základě výše uvede ého zpra ovatel ÚEK vítá jakékoliv další ko krét í á ět  pro jeji h 
ož é dopl ě í do ěkteré z výše uvede ý h „te ati ký h kategorií“ s tí , že ejzazší 

ter í  pro jeji h zaslá í je 15. řez a  t.r na e-mail: molak.m@kr-vysocina.cz. Po tomto datu 

již další případ é ávrhy nebude v rá i ÚEK ož é zohlednit/zapracovat. 

 

)apsal:  T. Voříšek (Kontroloval: M. Molák  

Jihlava, 14. ú ora 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy:  

č. : Preze č í listi a  

č. : Preze ta e dodavatele ve for átu pttx) 

 



ZÁPIS Z JEDNÁNÍ  
 

 

PŘEDMĚT:  Kulatý stůl se zástup i výro ů a dodavatelů energie v kraji k ávrhové části 
aktualizace „Úze í e ergeti ké ko ep e Kraje V soči a“ dále je  „ÚEK“  

ÚČASTNÍCI:  dle preze č í listi , příloha č.  zápisu 

DATUM/MÍSTO: 28. ú ora 2017 v sídle zadavatele, Žižkova 57, Jihlava.  

PROGRAM JEDNÁNÍ A ZÁZNAM DISKUZE:  

• Úvod í slovo zástup e KrÚ jakožto zadavatele ÚEK 

• Prezentace zpracovatele aktualizace ÚEK se souhr e  a al ti ké části a ásti e  
ávrhové části koncepce viz příloha č.  

• Moderova á diskuze  

• )ávěr  

 

1) Přivítá í příto ý h á ěstke  hejt a a Mgr. P. Pacalem, který je součas ě 
předsedou pra ov í skupi  založe é zadavatele  v souvislosti s přípravou ÚEK. 

Násled ě li představe i zástup i zpra ovatele ÚEK, společ osti SEVE  E erg  s.r.o. 
a spolupra ují í orga iza e EA V soči , kteří se ujali role preze tují í h i oderátorů 

avazují í diskuze. 

2) V rá i úvod ího příspěvku zpra ovatele viz Příloha č.  l  o jas ě  důvod  pro 
aktualiza i ÚEK, představe  hlav í zjiště í a al ti ké části a ásled ě astí ě a 
podoba ávrhové části ÚEK, která usí respektovat požadavk  legislativ .  

Základe  ávrhové části ÚEK bude definice tří základ ích strategický h ílů po vzoru 

aktualizova é Stát í e ergeti ké ko ep e ČR, avšak v ír ě odliš é podo ě, a to: 

i. )výšit ezpeč ost a spolehlivost záso ová í e ergií   

ii. )lepšit hospodár ost užití e ergie 

iii. Podporovat udržitel ý rozvoj 

T to íle pak udou dále pro ít ut  do celkem devíti o lastí, v který h dle 
požadavků aříze í vlád  č. / 5 S . budou stanoveny (spe ifi ké  íle a 
součas ě ástroje opatře í , které kraj ude ásled ě realizovat pro jeji h dosaže í.   

V závěru úvod í preze ta e l  zopaková  ásledují í dotaz , které l  v rá i 
pozvá k  polože , a to: 

1) Jaké projekt  ve výše uvede ý h o laste h provádíte e o plá ujete? 



  2 / 4 

2) Kde a jak  vá  krajská e ergeti ká ko ep e ohla po o i lokál ě? 

3) Plá ujete podstat é z ě  ve výro ě e ergie, ať už z jakéhokoliv důvodu? 

4) O ezuje stávají í e ergeti ká i frastruktura v kraji vaše pod ikatelské 
aktivit ? A pokud a o, v če ?   

3) Pro zaháje í diskuze l  zpra ovatele  ÚEK zopaková  hlav í závěr  vzešlé 
z před hozí h kulatý h stolů, především z jed á í se zástup i výz a ý h 
spotře itelů e ergie z pod ikatelské sfér . Týkal  se totiž i o ji é právě i 
pro le atik  spolehlivosti dodávek e ergie u pod iků l opakova ě z í ě  
pro lé  s o čas ý i výpadk  výro í h te h ologií způso e ý i áhlý i 

apěťový i výk v  resp. pokles . Prv í reak e se proto ujal příto ý zástup e 
společ osti E.ON, která vlast í a spravuje distri uč í síť el. e ergie v kraji. O jas il, že 
výsk tu apěťový h výk vů je vě ová a distri utore  pozor ost, jeji h f zikál í 
podstata a původ ají vz ikat předevší  v adřaze é pře osové soustavě, e í ale 
také v louče  vliv ěkterý h od ěr ý h zaříze í  však eu ožňuje se ji  v distri uč í 
soustavě úči ě rá it; jako vhod ější se proto jeví s ažit se odstra it jeji h egativ í 
dopad  u od ěratelů – vzáje á spoluprá e distri utor/od ěratel je tak pro aleze í 
úči ého řeše í ez t á. Pro le atika spolehlivosti dodávek el. e ergie však á 
širší roz ěr, do z ač é ír  v tom ůže apo o i další posilová í a rozšiřová í 
distri uč í sítě v kraji, to je však v rá i plat é legislativ  d es z ač ě ko plikova é. 
ÚEK  tak ohla částeč ě apo o i v řeše í tě hto pro lé ů tí , že  la pod 
vede í  KrÚ v tvoře a pra ov í skupi a, která  se jim začala vě ovat a 

apo áhat v jeji h řeše í.  

4) Další  diskutova ý  té ate , do ěhož se zapojili zástup i dodavatelů tepla, la 
otázka deklarova é podpor  za hová í a rozvoje soustav záso ová í teple  S)T  a 
úze í kraje v rá i ÚEK. Setrvalé s ižová í poptávk  po teple, zpřísňují í se 
e viro e tál í legislativa a ejrůz ější te h i ké a ji é překážk  eustále zhoršují 
konkurenceschopnost SZT v elé ČR a tí  ohrožují jeji h udou ost; aktualizova á 
Stát í e ergeti ká ko ep e si klade za íl udržet v příští h desetiletí h o ejvětší 
eko o i k  udržitel ý rozsah S)T v zemi a předjí á v užití růz ý h ástrojů k jejich 

podpoře, a to včet ě krajský h ÚEK. Důvod  jsou logi ké - na S)T je ut é, při spl ě í 
určitý h pod í ek, ahlížet jako eko o i k  i ekologi k  výhod ou energetickou 

i frastrukturu, její ž prostřed i tví  ůže o e  či ěsto úči ě ovlivňovat, jaké 
zdroje e ergie jsou pro kr tí tepel ý h potře  používá , s jaký i áklad  a jaký i 
dopad  a život í prostředí kvalitu ovzduší) ve ěstě. Pravdivost tohoto tvrze í 
ostat ě doku e tují ěkteré SZT v kraji apř. Tře íč, Žďár ad Sázavou či Jihlava . 
ÚEK proto ve své ávrhové části, jak potvrdili zástup i zpra ovatele, ude navrhovat 

vhod é ástroje a aktivit  a podporu konkurences hop ý h SZT v kraji. Jejich 

ko kretiza e ude ještě před ěte  další h ví estra ý h jed á í.     

5) Posled í i řeše ý i té at  la otázka udou osti stávají í h iopl ový h sta i , 
pokud u i h ude uko če a provoz í podpora podle součas é legislativ  (zatí  e í 
z á o, kd  přes ě , a také pro le atika ož ého e ergeti kého v užití odpadů a 
úze í kraje. Existence cca 70 BPS v kraji je epo h ě výz a ý  eko o i ký  
pří ose  pro elý sektor ze ědělství, t to e ergeti ké zdroje však ohou a d es již i 



  3 / 4 

v ěkterý h případe h ají i další pří os  dodávají užiteč é teplo ve své  okolí, 
zpra ovávají růz é ioodpad . V udou u ohou ýt i zdroje  su stitutu ze ího 
plynu – io eta u. ÚEK jeji h součas ý i udou í výz a  ak e tuje a doporučí 
strategii, kterou  se ěl  BPS v kraji u írat. V případě „EVO“ ude ÚEK postupovat 
v du hu plat ého Plá u odpadového hospodářství kraje; dík  e iste i SZT ve vše h 
větší h ěste h kraje jsou však adále spl ě  základ í pod í k  k případ é 
výstav ě zaříze í )EVO, pokud  ělo o ě  ýt v budoucnu rozhodnuto.  

6) V závěru jed á í zpra ovatel ÚEK požádal příto é o zaslá í případ ý h další h 
á ětů či té at, který i  se ÚEK ěla dále vě ovat, a také o v pl ě í a zaslá í 

tabulek, které l  součástí pozvá ek a také i prezentace z kulatého stolu  a které 
astiňují očekáva ý plá  vývoje výro  a dodávk  elektři  a tepla v další h 5 resp. 

10 letech a přehled plá ova ý h i vestič í h ak í v příští h lete h přispívají í h 
k v šší e ergeti ké úči osti požadová  aříze í  vlád  č. / 5 S . . Nejzazší 
ter í  pro jeji h zaslá í je 20. března  t.r na e-mail: molak.m@kr-vysocina.cz. Po 

to to datu již další případ é ávrhy nebude v rá i ÚEK ož é 
zohlednit/zapracovat. 

 

)apsal:  T. Voříšek (Kontroloval: M. Molák  

Jihlava, 28. ú ora 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy:  

č. : Preze č í listi a  

č. : Preze ta e dodavatele ve for átu pttx) 


